
-€

Q-Š-čä

=-Í* »L

r

W*

E

I

x

í*

-J'

.v

j ' Í
'H . ˇ-Ĺ_ ;_,. v

ˇ .\ '‹'\ - ,
\ . ' , .T '_ ' .

~`-z I... . I 1 ,.

š_'Ě‹` H \ " jn I ' ˇ.“ ,
. '- 27 :›«` ' . \~

31 n_› ,IA ._

_, K?

 ČASODIS BOHOSLOVCÚ
ČESKOSLOVANSKÝCH.  

aUM4j
Š“ ž “'Ťž.‹_ž:› _ -V

' \
Ň

ROCNIK XLVI. .. E< \

\;`\Ž'\ı* 0
'L“ ..*..~ø:`f»›fl“5z›,“„e4;.\-.=ż=;‹ Žľìýfflı-'5'~ˇ'jar F ;1`= Que

J“. e _ _

fr;

*$
9 QLQ

Dué krásek Spanřiých duše mé“o\›[áclnuIO Słánekz
Zemská jedna, druhá S Dýšiny pašła nebes,
církev a ulasł -“- tý 0 mojich mčíujı' sesłersky se ňadrech,
každá půi, každá má moje Srdce celé. I Sušíl.

/, É _ Ď

DOŘÄDÄTEL
VÁCLAV NAVRĂTIL.

V Bvnê 1919. . A A
Náklađem „Růže Sušiløvy“. - Tiskem benedìkłinské knì11łiSkáPn_\ˇ.
5 povolením biskupské konsistoře ze dne 98. listopadu 1907 Č. 6976.

I

4-/

_,.



OBSHH:
nv~ _ BASNĚi

A. J, (01.) zcnánø . . . . . . . . . . . . . . . o . . . . . .
-ı--ıı

ııınęnnfl

ı-_-_

Podsněhem..`.......v...........
Pá.11jest'tu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sacriťicium Deo. Věnováno ku dni subdiakonátu . . . . .

J. K. V. (Br.): Jsem pěvec potulný . . . . . . . . . . . . .
_ Ržha Josef E. (Pr.): Žebrák . . . . . . . . . . . . . . . . .

ønìq Knězova Obět . . . . . .' . . . . . . . . . . .
Šamla Jarı. (Č. B.): Přívaly milosti . . . . . . . . . . . . .

.ni

-zná

i

S. V.

Jdeživot~..'.....p...' . . . . . . . . . . ..
Legenda O sv. Františku Z Assisi . . . . . . . . . . .
Jarní odpoledne . . . . . . . . . . .. . . .
(01.): Fialka . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Venílc J. (Br.): Úkol . . . . . . . . . . . . . . . . .
--I

-_--nn

ii.

-n.-_-n

P

Saniotař . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rozloučení S radostí . . . . . . . . . . . .
Tragika . . . . . . . . . . . . . .
Poledne . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V horském klidu . . . . . . . . . . . . .

Z. F. (0l'(: Pochod vítězů . . . . . . . . . .
ëíbal Fr. 01.) L: Klekaní . . . ._ . . . . . . . . . . . . . .
Zalaťl Václav (Pr.): Pange lingua . . . «. . . . . .

„ii

.eee;"*Qm
jejich vlastenecké snahy. (Od založení Knihovny až na naše doby) . _ . . .

Lékař duší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1 ÖLANKY.

Í I I I I U Í

I O O I I I

I I I I D I O I

I I I I I I I 9

0 I I I I I I

I I I I I I

I I I I I I

Q I I I I I I I

I I O I I O

I I I I I I I

I I I I Ó I

I I I I I I

I I I I I I I I

O I I I I I I

I I O I I O

O I I I I I

I I I I I I I

I 0 O I O I I I

I I D I I I O I

I I I I I O I I

O I I I I I I I

I I I I I O I O

Strana

. 14

. 32

. 32
». 64
. 27
. 78
. 15'?
. 20
. 21
. 53
. 72
.ř 133
. 2
. 10
. 36
. 126
. 126
. 212
. 207
_ 182
., 101
. 193

(Br.): Biblické. otazka . . . . . . . . . . . . . . _ . L . . . . . . . . . 158
V. (Br.) : Pojem 'náboženství pv novověké filosofii . . . . .S . . . . . . . 15, 73

(01.) : Dějiny českoslovanské knihovny bohoslovců olomuckých se zřetelem na
109

Bláha A. L., Ord. Praed. (Pr.): Modernismus amessianské sebevědomí Kristovo 127, 170
Bobal Josej (01.): Náboženství a charakter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Gamba Karel (01.): Účelnost v přírodě _- důkazem Boží existence . . . . . . . . 68
Hele Josef E. : Petr Jan Brandl . .y . . . . . . . . . . .'
Hnžzdrll Karel (01.) : Vladimír S. Solovjev o pravé orthodoxii
Hrbáček Fr. (0l.):ˇSvatí -v‹ praví naši geniové . . . . . . .

. Hrubý Jan (01.): Stefan 'MQ_vses, veliký biskup slovenský . . .
K. (Pr.): Msgre Jan Nep. Ríhanek . . . . . . . . . . . . .
K. F. (Pr.) :ýProf. Dr. J. Lad. Sýkora (ke dni 16. dubna) . .
Kotol Rad. (Br.): Vojenské hry hraniěařské. (0horvatsky napsal Jos. Eng. Tomíó) 65
Lepka Josef (Br.) : Zprava O akademii, pouti a schůzi bohoslovců českoslovanských

konané dne 26. a 27. července 1911 . . . . . . . . . . . . . . _ . . 44, 90, 148

I I I I I I I

I I I I I Í

I I I I I I I I

I I I ' I O I

I I I I I I I I

. . 28
. .207
. .2l3
. . 21

.~ 102
. 165

Loprals Tom. (01.): Ze života pravoslavného duchovenstva venkovského v Rusku 33. 79
Navfáľü -' Naše jubilea“ Dr- JOSGÍ KUPIM- - - - -~ ~ »~e-s_~_---1--1--jm-“_“ Ífávëľ r“Výz3HÖ5fi1`rrr “ co je ' " _ _ _ _ _ ˇ
Pavláselc Josef (Vidn.) : Spor O smíšená. manželství ve Slezsku .
Pořadatel .' Úvodem . . . . . . . .B . . . . . . . . . .„, . , .
Spísar Em. (01.) : Sociální význam nedělního klidu . . . . .
li/erný (0stř.): Rodolaska . . . . . . . . . . . 4. . . . .

h_nn....

?<.N€
sjšš

HLÍDKA OYRILLO-METHODÉJSKÄ.

ı ı ı ı O O ı I

. ı O ı ı I ı O ı

ı ı I I ı I O O

ı I O ı ı I O ı

I I 0 ı 0 0 O O

Rozjimanie o prevelebnej sviatosti oltarnej . . . . . . . . . . . . . . .
žrlna Beolř. (Br.): List k Pavle. Překl. z výboru listů sv. Jeronýma . .

(01.) : Jan Zelezný. (Příspěvek k dějinám Husitství) . . . . . . . . .
Y. (Br.): Z pozůstalosti kněze-buditele . . . . . . . . . .

O O ırı ı

. 164

. 103

. 1
56, 200

. 11

. 134
. 3
. 191
. 1.94

'Význam úcty k Panně Marii a modlitby pro sv. Unii. - Doby, kdy církev pravo-
slavná. koná modlitby za zemřelé. - Ku sjezdu velehradskému. _ SVĹ přijímaní. vě-
řících na pravoslavném Východě. -- Církevní časopisy ruské (pravoslavné). -~ Rusko
v čšíslicích. -- Dr. Frant. Grivec. -~ Církevní dějiny ruské. -- Filioque. --- Se1n.i1;rıá,ře
V Rusku. -- Svatý Theodor Studita o primatě římského papeže. -~ Stimmen aus



Bosnien, illustrierte Blátter in zwanzigloser Folge_ Herausgeber P. Anton Puntingam
S. J_, Kathol. Seminar, Sarajevo. _ Mše svatá podle obřadu církve východní.
Svatý Cyrill a Methoděj_ _ Nevěra a sektářství v Rusku. _ Srbský hlas o vlastní

» své církvi. _ Bosna a Hercegovina.
`HLÍDKA SOCIÁLNÍ.

Spravedlnost a láska. Fr. W. Förster o Sociální demokracii. _ Nezbytnost asce-
tického ideálu v sociální otázce. _ Űpadek obyvatelstva zemědělského. Pravidla
professora Hergenröt_he_ra_ p_ro_ politickou .činnost kléru. ~,- Bohoslovec o prázdninách.“

. _ _ _ - z z - - - LI-TERAĚ['URA_ - V ~ -Í ~ ' 1
Frant. Tftscher. _' Paměti fary Jindřichohradecké _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _- _ _ _ _ _ 43
Dr. Pavel Vilém Keppler _' Aus Kunst und Leben _ _ .› _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ ~ 43
Dr. ˇ th. et jar. Johann B. Harftng _' Einfííhrung in das Studium der Theologie. _
'Uraz,191l..____...__fl-.___.__..___.»_.___...43
Dr. Karel'RrIeder _' Frohe Botschaft in der Dorfkirche_ (Herder, Freiburg 1911, 3.60 44
Petr Kopal _' Z- cest života. Povídky _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 44
Dr. Josef Kratochvíl _' Uvod do filosofie _ _ _ C. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 89
K_Ort.'Str11nyméduše._...._.._.__...__.._...._.'89
Dr. Albert Vögele _' Der Pessimismus und das Tragische in Kust und Leben. Druhé,

Ý značně rozmnožené vydání. (Herder, Freiburg, 3.60 Mk.) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 90
J'índřích S. Baar _' Z duchovní správy. Sbírka povídek '_ _ _ _ _ _ _ _- _ _ _ _ _ _ 143
_ Cestou křížovou. Román českého kněze. Vydání IV. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 144

P. Ad. Jašek a J. Staněk _' Msgre Dr. Antonín Cyrill Stojan, probošt a poslanec 144
Herbert Kard. Vaughan _' Der junge Priester _ _ _ _ _“ _ _ _ _ _ _ _ ._ _ _ _ _ _ 144
Dr. J. Brllczewskfi, arcikněz ve Lvově : Eucharístie ve světle nejstarších památek lite“-

rárních, ikonografických a epigrafických. S četnými obrazy. Z polského origi-
nálu podává Dr. Josef Tumpach _ _ '_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -~~

Jindřich Skopec _' Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře Milčického ._ _ _
Vlasta Pftttnerooá, _' Selská pýcha_ Gbraz zeˇžìvota lidu _ _. _ _ _ .~ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Johannes Jörgensen Poutníkova kniha. Z dánštiny (přeložil Dr. Karel Vrátný. _'

PrahaMCMXI . _ _ .
Jan Evangelíst Sarrlč _' Pjesme_ Sa slikom pjesnikovom. Sarajevo _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Franz H. Kerer Die Zunge im Noviziate. (Manz, Regensburg) _ _ _

NEKROLOGY_ Z
H. (01.): Professor P. Alfons Sauer _ _ ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 42
Hela _' Za Ť Josefem Branišem _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ “ _ 88
_ Josef Vávra _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 145

Kotol Rad. (Br.): P. Ignát Wurm _ _ _ _ _ _ _ _ _ 39
Šanda Jan (C. _B.) : Za bratrem nepřítomným ._ _ _ _ _ _ 146
Vafat-11 Lojze (Cel): Franje Ks. Vastel _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 87

v .- ZPRÁVY Z JEDNOT_ ~
Z .Brna _ _ _- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _- 46,. 92, 149, 234
Z .Olomouce _ ,_ _ _ «_ _ _ _ _ »_ _ _ _ _ _ 46, 93, 150, 234
Z Prahy _ _ _ _ _ _ _ 48, 94, 152, 236
Z Hradce Králové _ _ _ _ _- _ _ _- 49, 95
Z čøsızýøh Bnáèjøviø _ _ _ 95, 154, 239
Z Litoměřic _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 49
ZVidnavy _ _ _ _ _ _ _ _) _ _ _ _ _ _ _ _ 96

_ _ _.- _ _ _
Ze St. Paul Seminary (Minnesota) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 47, 240
Ze Zagrebu _ _ _ _ _ _- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 240

5 1 1 ~ I-ILÍDKA VYSOKOŠKOLSKÄ.
X. (Pr_) : Česká liga akademická _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 98
Kotol Rad. (Br.): Domagoj _ _ _ ._ '_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 154

ROZ“MANI'I'0STI_ 1
Kněz a tisk. Dědictví sv. Prokopa. _ Auguste Rodin O gothickém slohu. _ Komisse
na vydávání písemnictví k dějinám restaurace katolické V Čechách. _ J. W. Förster a
coelibát _ K dějinám Slovanského překladu Písma sv. _ Středověk. _, Fridrich Overbeck
o křestanském umění. _ Mariánská zahrada. _ Co soudí Förster O významu pokory ve
výchově. _ Důležitost znalosti slovanských jazykův a slovanské literatury. “

í ' ,PŘÍLOHA ROÖN. XLVI.
Věcný rejstřík ,,Musea“, časopisu bohoslovců československých, I._XLV. ročník. S při-
spěním koll. V. Konicara a R. Bendla sestavil Josef Lorenc. ~



47

J _

í 
Ý __ _ _* _ ' 1 J ffin '

l .

_ - 1
`z 1 'Í ziQ.. /

(0 n _, _. J' ˇ/ A u úˇˇíťê
._ 8 n š=_ž_.._ ` ._ _ Ť“ _ "=-.;ì-› "

-3 ` _ A "'-""-:.`*“-„ˇ̀“ 'ˇ “`

J Q p 6- j / -f‹z.„_‹z_-{///
Í -_-:_`›

ljlüjl /-'-

AWel

š “
z,;;ø__ -,I`IĚ

;"~\\

ˇ̀  

xx~„_ı`-_»;=`\

/4
\\\\

\\ as
, _ Q “///

` A. _ 5; .z4”//Ž‹;_ n

\_<;`-v,' ‹ˇ›ˇ'f;.š, ', \ìı\\ ", fl` že4 //

,_.‰-_--\=- Š* ťnv `n ~/ˇ I \_: , 1 f ,__, /' __ i
ˇ w ':\Í:_= ' . - ťa) ”Í'Ž,»j)'/-“›" ""- ›_"., ın ť

\ -Ť' ťíiíj /ŽŽ'l"V'Í'«'- z \\'.\§èvz V :x "`-`~'.. Ť Ř ' V
, .-1,: -`:' ìv.-,ě'›-Ř. " 'vv' “f.-_›._ "-'Š'//,‹ˇ z,-.ˇ,.,;--tkzč.. -. ,_ . Qz _\ z"/ -› ˇ:- . ." Š .M ˇ , ' :lv "».~__ ._

i _ 2 Q) | - _ Á, I ' "\_-_
, i ı, i ' ", _ _Í /~ v _ . - -

_ ˇ \

Ĺ ˇ __' ii "' vv _' -L7? " 7
` `___' Í Ĺ __ ' 'Í' ' _Ĺ_ _ 'Im I „_ .__

l
t z

_ 0

l' “ / “ 'É “ ˇ/ ` '
_ 'Un ,L ˇ -jím _@~-ı;\- ,_ _, -*"-_~-`\

` Ä ˇ-_* Q /-/_ K “ -(Ĺ ,
Š ˇ \Í:A:: Plug/ ii' ' ląi l' `Ť'›” I$y'I;|;ìl`.~Št.~r' 7/15×' . J'.ˇ-ı Ă Q " X'

\`\=í. fëı ,// I. z “
_ _ ` \\"\\`“`Ĺ"T/‰'^“f,f“`\<\ 7-z^“z""""*\z{ »V-“' '

I /'LI' L "" l É ˇ/ Ííıfıuiı !\\ .sà -F "_ ;~\§ ˇ'i víz, › - ł`I I , _; ` /,_ \ I- ___~ z

/,_~_ż^-z- 03 /// fly ,-“ \
. ` Ă f ~ "`ˇ` j 1 .. .

I J

_ ,pxl

Uvodem.
i Za těžších podmínek dle dosavádních přihlášek než minulá léta při-

stupujeme letos k Vydávání ,společného časopisu "našeho ',,_Muse-a“. A to
by nás mělo odstrašiti? Nikoliv. S dvojmocněným nadšením a Vzpruženou
silou musíme počati i letos pracovati na-flnovémf kvádru základů Vzdělání
a duševního vývinu samostatného. Neboť- je Záhodno, abychom Vynášeli
Z duše své na povrch rudy V ní uchovávané, Z nichž vyloupnouti se může
stkvoucí kov, ba již povinnosti, jichž pouhé plněnídává nám jistou di-
rektivu, bychom neopouštěli společný prapor svůj V ,,Museu“, ukládají
nám, či lépe řečeno: každý má morální právo, jež si může libovolně
usurpovat, přispěti něčím, byť toho sebe ˇméně bylo, ku společné takřka
autonomní práci. Pořadatel je pouze vykonavatelem cizí

A Obor obsahový jest téměř ne
obor, na kter'

vůle.
obmezený. A přece '

y se při poradách vl
zůstává úplně ne o ˇ'
Z b ~ '

4 jest divno ˇ
e ehradsk '

p Vsimnut t
elletrie' ˇ'

, ze na př.
ych vždy nejvíce urgovalo,

, otiž že se má ohled bráti též na příspěvky
, ci snad to měly býti pouhé neprovedené návrh 7 '

tímto ovšem nikterak razíti cestu směru tom
“ ˇ a“přiznat~i“ě“každé1=nu~~“vołnosět~“ '

vztahují i ˇ

y. Neminím
uto, ale chci pouze n

cvicit“1~›ěei-»set -ve eitomto b
preklady Z moderních '

ˇ Ro ˇ ˇ

aznačiti
_ _ ě o V oruflě;“lž~›~čemuž~ov‰

_ jazyků. _
Vnez letoší sjezd upoz ˇ

dnes pro n' '
L ornil na zavedení „Hlídky soci l '“

as velmi důležité pro veřejné °
Prosím dále ˇ

a ni V „Museu“
- pusobení vlastní. ”

pp. přispívatele ab
rátké Zprávy o ú '
M

_ , _ y posílajíc '
mrti mužu' '

, uséa“ uveˇ ˇ ˇ

e sve práce, podáv l'
nam blizkých jež b

rejnovati.
Po ˇ

j a 1 také
_ , udeme _ve Zvláštní části

nevadž, sdružené spolky akade ` ° ˇ
užšíhosblížérií ves ol '

o

miku katol'
p_ neho, ab

Musea“ b

ických si ˇ'
y směly za 'l ˇ ˇ

ˇ,, W ,_yl_ajimˇ ˇ '
zacez o ˇ

praly za účelem
si ati kratsí zprávy O své činno

rovnež slibena zvláštní Rub 'k
vsem i my totéž můžeme a

stí
,, ri a vysok ˇ

_ máme čin

„,Mıw=-'um-““

oSkolská“,
iti ve „Studentské hlídce“.

I.

,I II, í.



Ďle dané výzvy ujali jsme se' též akce S primičními obrázky. Ďosud se
stávalo, že tyto byly, objednávány námi samými přímo az Německa,
mnohdy při dosti velké ˇ nevýhoděa' nepraktičnosti pro nás. Vzala tedy
nyní Benediktinská _ knihtiskárna _v'Brně obrázky do' vlastní režie. jest
tedy na jednotlivých' rsemináříchfÍ neb resp. kolportérů obrázků, aby za-
řídili potřebné kroky a projevilir"tils“kár[ně sváípřání, ˇ ' '

Upozorňujeme tedy tímto na body, jichž se týkaly porady vele-
hradské a přejeme si, aby nadšení, jež se při nich jevilo, potrvalo povždy
i. v aktivní činnosti všech, abychom majíce Zde hojnou příležitost cvičili
a vyzbrojili se touto moderní zbraní a dovedli i hájit ideál svůj vznešený
íormouušlechtilou, uhlazenou a důstojnou. K tomu směřujtež, snahy naše !

_ “ ˇ ˇ POŘADATEL.,

__....._.__.... ly'_.._....._._____________.-_--._-____.__._

_/ˇ. _ Veník (Br.): _ i -
. . '

 _ Ukol. r
jRjQste ode dávna na výšině bor. “
--“Rek” bys: je tak drsný, mlčí stromů sbor;  

jen se dívá S hrdou lhostejností V kraje,
co jen vítr sobě s větví jeho hraje.

_ J-di však v jeho stany, V jeho bytu chrám,
brzy slyšíš slova jeho nitra Sám,
jak ti šumí Stromy, co jich stojí vůkol,
jaký že jimvesměs vykázán je úkol: ˇ

konejšit a mírnit léta úpal, zlobu, _
snesti všech křivd tíseň jen pro tvoji Zdobu,
zapět též ti, chládkem čelo políbit, _ ˇ

i dát pak život za tě, V oheň pro tě jít! i
“ 0

nevíš, Zda-li není borem, na nějž padne.
 nehod všechněch tíha, mraZů_ Zahrávání,

 pi Z tvých očí lhostejnost a neuznání.

Jdi však V jeho stany, V jeho bytu chrám,
uslyšíš snad slova jeho nitra Sám! _ l

, .

  
± _ '

2 7



Přál. Bedř.- WraZˇ.í_na (Br.): ._ ~   “ _ _

  llýborz listů .SiZ._ Jeronýma;
Z » lıist Paizleosmrtíjeji dcery~_Blaesillg.-~ » > l r

Abychom“ porozuměli tomuto listu, jest nutno Zminiti se O osobě," které .dopis .tento
jest určen, a o okolnostech, jimiž S H i e r o 11 y m u S byl pobídnut ku psaní. AS' va t ý
H i e r O n y m u S“ snažil se rozšířiti všude znalost Písma sv., aby tak touha po pravdách
nebeských bylajprobuzena. Za tím účelemnavázal stykyse zbožnými a šlechetnými panímí
římskými. Mezi nimi vynikala zvláště M a r O e l l a, která, mimo neobyčejnou znalost Písma
svatého, osvojila si ,život poustevnický a nadšená byla pro své zdokonalení V duchu kře-
stanském. _ K podobným snahám získala Ma r c e l 1 a šlechetnoui vdovu P a V I u í S jejími
dceramiBlaesilIouaEustochií. - - n _

i B l a že S či 1 la as počátku vedla nepříliš přísný život.“ Provdala se,_ ale po krátkém man-
želství ovdověla. -Jako vdova byla zachvácenanemocí, Z které když povstala, docela 'jiný
život začala. Šla ve stopách Své matky. V krátké době svými vlohami, pili a snahou po
zdokonalení Vzbuzovala-krásné naděje. 'Ale tyto padly, ježto za tři měsíce po svém obrácení
náhle zemřela. -Matka jejiupadla V .nevýslovný žal. Po pohřbu své dcery byla tak skleslál
že všichni přičítali tuto bezmocnost jak tělesnou, tak i duševní na vrub S v. H i e r O n y m o Vi
a klášternímu životu, k ,němuž prý Hjím byla svedena. _ l _ _

Vlivem této události posílá sv. H ie r O n y m u s list, Pia V .l e, aby ji potěšil a jí
ukázal, že počí'nání'ijejí jest fnemístné, a že jako pravá křestanka má Spíše se radovatí nad
smrtí své dcery, než jí oplakáva-ti. Zároveň pak chce ji utvrditi `a ve snaze po křesťanské
dokonalosti pobídnouti. _ Z Z í ˇ = “ l

List psán-' jest Za' měsíc po smrti B l a e S i l l y V březnu 385.

=:=

„Kdo dá hlavě mé vody, al očím mým studnici slz
a bu du o plak ávati“, ne jakje remiáš praví: ,,zbité syny mého
r_iároda“_=), ani jak _] e ž í š nešťastný“ osud J e r u s a le m a: ale oplaká-
vati budu, že svatost, milosrdenství, nevinnost a čistota, oplakávati budu,
že všechny jctnosti zaniklý 'smrtí jediné bytosti.  Ne, jakoby nám bylo
truchliti nad tou, jež nás vopustila, nýbrž jsme příliš netrpěliví ve své bo-
lesti nad tím, že _t a_ ko V á'bytost zmizela s našich očí. ,Kdo může beze
slz' rozpomenouıti se na dívku dvaceti let, kterás tak horoucí vírou po-
zvedla e prapor kříže, že více želela ztraceného panenství než smrti manže-
lovy P ,Kdo by bez zaštkání mohl nevšímavě jíti mimo takové vroucnos-ti
V modlitbě, skvělé Výmluvnosti V řeči, věrnosti paměti a bystrého ducha P
Slyšel-li bys ji řecky imluviti, -nemyslil -bys, že nezná latinsky; jestliže
jazyk zazněl zvuky římskými, řeč její neměla ani trochu cizího_přidechu.

___u_______s_la:vnéh_o_,__Qrigena-__._c.el.é__;._Ře.c.ko-. _..diví_,-___.(stej._ně)-flnez. _několik~az
měsících, ale takřka dnech dosáhla, překonala nesnáze jazyka hebrejského
tou měrou, že V učení a zpívání žalmů s matkou závodila. Prostota V šatě
nebyla známkou -- jak to u mnohých bývá --ducha nadutého, nýbrž
ve svém nitru tak se snížila, že V kroj-ii mezi paní a jejími služebnými ne-
bylo rozdílu, leč že po tom bylo lze snáze ji poznati, ježto ještě méně úprav-
něji chodila. Krok její následkem nemoci byl kolísavý, .a útlá šíje stěží
držela pobledlý a chvějící se obličej: a přece, bud P ro r o ka neb E V a n-
gle li 11 m, stále V rukou měla. Slzy kanou po licích, štkaní Zadržuje hlas
a vnitřní rozrušení nedává váznoucímu jazyku mluviti. Když horečný

Přeloženo Z dila: „H i e r o n y mi S t r i d o n e n sis presbyteri Opera Omnia."
Editum labore Vallarsii et Maf-Íaeii J. P. Migne. Parisii _I864.“'l`orn. I.

Citáty Z Písma Sv. dle Vydání „Dědictví Svatoj-“ e ' '
1) Jer' 9: I' ^ ' in ˇ A l _ I

. vs *_



žár její svaté tílko vysušoval, tato poslední slova kladlaˇ jim na srdce:
„Proste Pá-na Ježíše, 'aby mně odpustil, že jsem ne-
mohla vykonati, čeho jsem chtěla,“ P , í

Bud bez starosti, má B la e s illo, _ vědouc, že tvůj šat povždy
zůstal bělostným. ıBělost šatů jest čistota ustavičného panenství. Můžeme
dokázati, jak důvěřujeme, ' že pravdivými jsou slova, jež nyní pravím:
„Ni k dy ne ní p o Z d ě n a o br á ce n í.“ Slova tato po prvé byla
posvěcena 'při lotrovi: ,,A m e n, pr a v í m  to b ě, d ne s_ s_ e. m n o u
lb u d e Š v r á j i“ *)._ Když pak duše'zbavivší se tize těla ku svému Tvůrci
vzlétla a' po dlouhé pouti V původní Vlast svou vstoupila, tu dle zvyku
stroji se pohřeb, a zařadou 'vznešených osob, jež jdou vpředu, na nosítkách
se rozestírá zlatotkaná rouška., 'Zdálo se mi, že slyším ji s nebe volati':_
,_,Neuznávám těchto šatů, tento oděv není můj, tato ozdoba jest mně cizí.“

 Nez co činim? Chci .Zabrániti slzám matčiným a sám pláči. Při-
znávám se ku“ svému dojetí. Celý tento dopis slzami jest napsán. P á n
je ž í, š, plakal pro L a z a r a, poněvadž jej miloval.  Neni ovšem nej-
lepším téšitelem, kdo vlastním nářkem jest zdrcen, jemuž rozbolestněié
srdce stěží dává vycházeti slovům slzami prorvaným. -Dokládám se
J e ž í š e m, kterého B la e s i l la nyní ná-sleduje, dokládám se svatými
anděly, vjichž společnosti Se těší, že tytéž hrozné bolesti snáším, které
ty trpíš, že jejím- 'otcem jsem duchem svým," jejím pěstounem láskou svojí
aželeckdyříkámı „Zlořečenýdemvněmžtozplo zenj_sem“=4)
a „Běda mně, matko má :_ proč jsi mne porodila muže
sváru, muže nesvornosti po vší z-jemi?`-`3), adále: ,,Spra-
vedlivý Zaj isté jsi Ty, Hospodine, vša_k sp-raved 1-.ivé
věci- budu mluviti k Tobě. Proč se cestě bezbožníků
šťastně vede ?“4), via pak ,;,Mé nohy by byly poklesly:
omálo by byly sklouzly kroky moje. Neb jsemse ro Z-
horl--il nad nepravými, pokoj hříšnífků vida. I řekl
jsem -: Jakžví (o tom) Bůh a má-li (toho) 'vědomo-st -Nej-
vyšší? (Nebo) hle oni jsou hříšníci a(všaìk) hzoj nost mají
ve sv ětě a o bdrže-li bo ha tství“5).. A Ale za-se mně ono napadá:
,,Řekl-li jsem: Mluviti budu tak 'I hle náro d synů Tv-ých
(Bože) za vrhl js e m“ö)._ Zdaž nenaráží často i na moji mysl tento
nával myšlenek ? Proč .staří bezbožníci -užívají statků tohoto světa P
Proč jaré mládí, a nevinné dětství, dříve než vkvětvdozzraje, bývá koseno ?
Odkud to, že děti dvou ii tří let, ba i kojenci jsou od ducha zlého uchvaco-
Vány, malomocenstvím a žloutenkou postiženy, a naproti tomu bezbožníci,

"v'ráZ'iˇ; "ˇˇkřiviopůříisěžiňíčifOˇ"švěiží”””a ,-Mijb'e'Ztfés”t"ně'"A O
Bohu se rouhají ? Nepravost otcova nemá přecházeti na syna. Ať zahyne
duše, která zhřešila ! Aneb jestli onen dávný výrok jest ve platnosti, že
hříchy otců mají býti na dětech vyrovnány, nespravedlivým jest snad,
bezpočetná provinění dlouhožijících otců na nevinných dětech trestati.
,,I řekl jsem: Tedy nadarmo ospravedlňoval jsem
srdce své a mylsjsem mezi nevinnými ruce své: a byl

àP0MI-I_Jı_4'-.„44\4_4

Luk. 23, ˇ ˇ
]er. 20, 14. '

' ]er_. 15, io.
, ]er. iz, I..-

f~) Žalm 72, 2. 3. ir. 12
É) Žalm 72., 15.

.4z



K _

j s e in mr s k 'á n c e il ý d e n“!). Ale- když iˇo tomto jsem přemýšlel, ihned
s Prorokem jsemse naučil říkati „M y si 1 i 1 s e In, a b y ch to p O Z na l,
(ale) prá cľe jest (to) přede mnou: (leč) až vej du do sva-
tyně Boží šia srozumímposlední věcijejich“2). ,,Soudy
Páně jsou propasti _hlubokou“, a O hlubokosti bo-
hatství moudrosti i věˇdomosti Boží I jak jsou nevy-
zpytatelní soudové jeho a nevystižitelné' cesty
je h o '!“3) Dobrý jest Bůh, a všechno, co činí dobrý, musí býti dobrým.

 Odloučení od manžela jest -mně _ uloženo, naříkám nad tím osudem.
ježto ale tak se P á n u líbí, s klidnou myslí to snáším. jediný syn mně
byl odňat; těžké sice, ale Snesitelné, ježto vzal jej Ten, který vzal. Budu-li
slepým, přítelovo předčítání mne potěší.. Odeprou-li _mně_ 'méhluché uši
sluchu, budu bez hříchu, na nic,jiného, leč na Boha' budu mysliti. i_ Mimo
to ,- bude-li mně i drsná chudoba, zima, slabost a nahota hroziti, jako konec
budu Smrt očekávati, a za krátké budu _považovati zlo, po němž lepší
konec následuje. Z Uvažujme, co praví onen mravoučný žalm: „S p a-
vedlivýj siˇ,'Hospodine, a přímý estsoud 'I_`V`ů_j_“4_!'. Tak
mluviti může ten, kdo, -při všem co trpí',Ívelebí Boha, vše své vině při-
čítaje, a V protivenstvích dobrotu jeho chválí. “Dcery J“ ud y jásaly ve
všech soudech Páně.- _Test1iže “,“, TudaŤ'_ vykládá se co _chvaloře_č:i ,,každá
věřící duše zároveň jest i velebící“, nutno jest, by, kdo říká, že V Kris t a
věří, radost pocítil nad každým soudem i s t o V ým. jsem zdráv,
děkuji S t V o ř it e li., jsem nemocen_, i V tom vůli Páně velebím, „N e b o
když nemocen jse1n,_t~ehdáŽ jsem mocen“5), asíla ducha
slabosti ,těla se zdokonaluje. Také apoštol trpí, čeho si nepřeje, ak vůli
čemuž třikráte k Pánu s modlitbouse obrací. Al_eF~odpovědŤ_zní: o s ti
máš na milosti mé ; nebo moc V nemoci se dokonává'“fi).
'A ku pokoření pýchy Z takových zjevení jakýsi připomínatel lidské slabosti
jest jemu přidělen jako triumíatorum, jimž na voze za zády stál průvodčí,
který, při jednotlivých provoláváních slávy od občanů, (volal: ,,Pamatuj,
že jsi člověkem 1“ _ _ _ _ K

A _ Proč však-těžké jest, co musíme mnohdy .trpě_ti,, _aneb proč truchlíme
nad někým zemřelým ? K tomu jsme se nenarodili, bychom věčnými
zůstávali. Abraham, Mojžíš, _Isaiáš, Pe_tr, Jakub, Jan,
P a vel _- vyvolenáto nádoba--ˇ a nade všecko i sám Syn Boží umírá,
amy se horšíme, že někdo opouští tělo, a snad právě proto bylodňat 1, ,a b y
zlost nezměnila rozumu jeho çlíbilat se Bohu. duše
jeho; p-rotož pospiíšil Vyvésti izprost.ředku.n_epra-
Vo s t í“7), aby dlouhou pouti života na křivé stezky, mimo pravé cesty
ležící,s------ne-zbloudilaę-a-At-~opla.káv.á.n.-jest-_-zemřelý_,__._-ale._jen _ten,___kt_e_rého_,_.peklo_
přijímá, kterého podsvětí pohlcuje, k jehož potrestání věčný oheň hoří.
My, jichž odchod zástup andělů doprovází, jimž K r is t u s vstříc přichází,
pociťujeme spíše jako obtíž to, jestliže delší dobu V této smrtelně schránce
máme dlíti, ježto pokud zde- trváine, od Pána daleko putujeme. Ona

Zalm 72, I3. 14. `
'Žalm 72, 16. 17.
K II, 33“.
Žalm TI 18, 137“.
2. Kor. 12, 10.
2.. Kor. Iz, 9. _
Sap. 4, II. 14.-vaG1u\W- _4'.'“B9I-I

ę_ıı_ý4`_vl`__ı*‹__.łv.,`_`-/__Ň_/.

<

_-5:



touha at nás naplňuje: “,`,B'ě d a ni n ě, ž eljt a k dl O u hë: p u t O V á ní
m é byZlo.;_bydlilZj sem s obyvateli Cedar, mZnohop'u'to-
V a la d u š e m á.“1) Jestliže C e d a r2) jsou temnoty, i svět jsou temnoty;
ježto světlo svítí i vi temnotách,a' temnoty ho nepochopily, tu přejme
B la es ille, jež Z temnost ku světlu odešla, a V začátcích horoucí víry
dosáhla koruny dokončenéhoj díla. Ovšem kdyby ji, toužící po světě,
a -- což B ůh od svých odvrat -- na radosti tohoto světa myslící, před-
časná smrt byla zachvátila, mělo by se' nad ní naříkati a proudem slz
ji oplakávati. Nyní Však, když ze milosrdenství je e ž í š ei K r is t a,“ před
čtyřmi asi měsíci, druhým jakýmsi křtem3) svého slibu se očistila a tak
potom žila, že pohrdnuvši světem stále myslila na klášter, neobáváš se,
že S p a s it el Ti řekne: “,,HněVáš_se, P a V lo, že tvá dcera stala semojí
dcerou? íHoršíš senad mým soudem aslzami odboje urážíš toho, který
ji má ? flVíšzajisté, co o tobě atvých ostatních činech si myslím. Pokrrnu
si odpiráš, ne ze snahy postiti se, ale ze zármutku. Takové zdrženlivosti
nemiluji. Tyto posty jsou mými odpůrci. Neberu k sobě žádné duše,
která proti mé vůli od těla se odlučuje. Toho druhu mučedníky at má
pošetilá filosofie, at má Z e n o n a,“ K le o b r O t a nebo K a t o n a. Nad
žádným nespočine duch můj, leč nad pokorným atichým a bojícím se
slov mých. Totot jest, že jsi mně klášter slibovala,_že Zšatem oddělivši se
od ostatních sobě jsi se zdála jakoby zbožnější ? Duch, který tak naříká,
vychází Z hedvábnýchıšatů. Zničíš se, zemřeš a utíkáš před přísným soud-
cem, jakobys nepřišla do mých rukou. Kdysy ij srdnatý prorok, J O n á š
utíkal, ale V hlubinách moře byl mým. Kdybys věřila, že tvá dcera žije,
nikdy bvs nenaříkala, že odešla k lepšímu životu. Tak“ zní rozkaz, který
jsem dal a p o š' t O l V, abyste se nermoutili pro zemřelé jako pohané.
Zastyd se ! Pohanka Tě překonává zármutkem.› Služebnicedáblova lepší
jest než má. Onat si představuje, že nevěřící manžel její“ do nebe byl pře-
nesen, ty nevěříš, nebo nechceš, Iže tvá dcera u mne dlí l“ Z. É

ˇ Ale řekneš: „Proč bráníš mně naříkati, kdyžtě i`_T a k u bi V žíněném
rouchu oplakávalj o s e Í a a shromáždiv k sobě všechny příbuznénedal
sepotěšiti, říkaje: ,Sstoupím k synu; svému pláče_ do pod-
s V ě t í'4). Z A D a vid zahaliv hlavu _plakal nad A bs o 1 o n e m, ,stále
opakuje: ,Synu můj, Absolone, Absolone, synu můj, kdož
mi dá',Zab_Vch já umřel za tebe, synu můjAb_solone ?'5)
Za Moj žíše a Arona a jiné ze svatých mohly býti konány slav-
nostní smuteční obřady ?“ _ - A Z _ Z  

Z Velmi snadná na to' odpověd: „Truchlil Z] a ku b_ pro syna, jehož
za mrtvého pokládal, k němuž chtěl sestoupiti do podsvětí, Z říkaje ˇ:

K r is tu s ještě neprorazil bránu ráje, a krev jeho neuhasila ještěonen
ohnivý meč, kterým mávali stráž držící c h er ub o V é. Proto či A b r a-
h am, třebas na místě pokoje, přece jak psáno, byl s La z a r e m V pod-
světí. A právem D a V i d oplakával syna otcevraha, ale druhé dítě, když
nemohl dosáhnouti, aby na živu zůstalo, neoplakával, ježto Věděl, že
nezhřešilo.  Nelze se diviti, že o M o j ž í š e a A r O n a, dle starého zvyku

1) Žalm II9, 5. 6. _ A _ V p ˇ
2) Slovem tímto označeni jsou pohanští národové, jako jsou potomci Cedara a Masoclia.

A Š) t. _j. pokáním. Z - __ _ Z ` _
*) Gen- 37. 35-  
5) 2. Král. 18, 33.

 6



truchlili, ježto Zí ve S k u t cí c h. A p O š t ol s 'k ý c h, když světlo e va n-
g e li a již zářilo, bratři V J e r u s a le m ě Velký nářek učinili nad S t ě-
p á n e m ; a ovšem, velikým nářkem nesmí se rozuměti - jak ty se do-
mníváš -- zdrcenost rmoutících, ale pohřební slavnosti a Veliká účast
při nich. Konečně o J a k u b o V i Písmo sv. takto praví: ,A .V s t o u p il
Josefpohřbíti otce svého aZšli s ním všichni služeb-
níci Faraonovi a starší domu jeho, a starší celé země
e:gyp'tské“,.a celýdům Josefův sbratřímijeho.“ Apo tom:
,Měl také V kíomonfstvu Vozy a jezdce: a učiněn jest
zástup nemalý.“ A krátce nato: ,A naříkali s velikým a
n á r a m n ý m k V í le n í m'1).' Ž Tento slavnostní nářek nevynucuje
E g y p t a n ů m mnoho slzí, ale ukazuje nádheru pohřbu. Zřejmo jest,
že M o j ž í š a A r o n týmž způsobem -byli oplakáváni. Nemohu dosti
Vynachváliti tajemstvív Písmě, a jeho božskému smyslu - třebas i V jedno-_
duchých slovech -- se vynadiviti, co má znamenati, že nad M o j Zž í še m
truchlili, Za o J e ž í š i, synu N a V o V u,muži svatém, o němž se vypráví,
že byl pohřben, nepíše se, že byloplakáván. Znamená to, že Z a M o ží š e“,
to jest ve S t a r é m Z á k o ně, Všichni pod nálezem hříchu .A d a m o V a
byli držáni, aí následkem toho, když do podsvětí _ sestupovali, slzami byli
doprovázeni, dle A po š t o la ,který praví: ,A le sm r t p a n o Val a
od Adama až do Moj žíše také nad těmi, kteří nezhře-
š i 1 i'2). Z a J e ž í š e však, -Z“ to jest V e V a n ge 1 iu jímž ráj byl
otevřen, doprovázejí smrt radosti. Až do dnešního dne Z id éÍ pláčí a
s 'bosýmaj nohama, oblečeni V roucho hrubé' do 'popelu' se' kladou. A aby
nic na jejich pověře nescházelo,ˇ dle nejpošetilejšího obřadu F a r is e ů
nejdříve čočku pojídají, aby patrně ukázali, za jaký pokrm ztratili prvo-
rozenstvíg AA právem, ježto nevěříce Ve' zmrtvýchvstání K r is t o V o,
připravují se k příchodu A n tikr i s to Vu. ,M y, kte ří V Krista
jsme se oděli, a stali se -- jak praví apoštol J- ,pokolením
královskýma kněžským' -- nemáme se rmoutiti nad
zemřelými. ,I mluvil Mojžíš k Aronovi a kllšlleazarovi
a 'I th a m a r o V i, synům' jeho, kteří zůstalit. hlav svých .neodkrývej te,
arouchaneroztrhujte,abystesnadnezem'řeli,aab.ynavš.ecko
shrom áždění nepřišlo ro zhněVání'='›). Netrhejte, řekl, svých
šatů, a nenaříkej te jako pohané, abyste nezemřeli. Naše skutečná smrt
jest hřích. A co snad někomu krutým by se mohlo zdáti, ale pro víru
jest- nutným, V témže L e V i t ik u se píše, že i Velekněz nesměl k otci,
matce a bratřím zemřélým přistoupiti, aby totiž duši jeho, která se za-
Změstnárvá “ Z-słužb“otr“:boží“ cele“ je -S pohroužena :eh“of“taˇj'emíství'ch”,
přirozený cit nebyl V tom na překážku. Zda totéž .jinými slovy nenařizuje
se V evangeliu, baby totiž učedník zřekl' sedomu otcovského, a aby nevy-
strojil otci pohřbu? ,N e V yj d e, praví, _z S V a t y ň, a b y n e p o-
skvrnil Svatyně Hospodinovy, nebo olej ,svatého
pomˇazání Božího na něm'je“st'4).' Jistě, když V Krista.
věříme, ja přijavše olej jeho pomazání, jej V sobě nosíme, nesmíme odejíti
Z chrámu, totiž Z předsevzetí křesťanského; nevyjíti Ven, abychom se přidru-
žili k nevěřícím pohanům, ale vždy uvnitř zůs_távati, to jest sloužiti vůliZPáně.

.-

ıp.04-N)L-H
\-./<~_J§/`.,.ø/

Gen. 50, 7. Z
K Řím. 5, 14.
Levit io, 6.
Levit 21, 12-, Ť

ˇ 7



ˇ, ' Toto 'proto pravím, aby neznalost P í s m a Svatého nebyla ti zdán-
livou záminkou k nářku a aby 'se nezdálo, že máš rozumné. důvody pro
svůj .blud. Až doposud tak jsem mluvil, jakobych měl před sebou pro-
stouikřesťanku. Nyní ale když vim, že sisezřekla celého -světa a že od-
Vrhnuvši a pošlapavši světské radovánky, modlitbě, postu a duchovnímu
cvičení se oddáváš, že dychtíš po příkladu A b r a h a m`o V ě odejíti ze
země a Z kruhu svých příbuzných, abys, opustivši C h a ld a je u .a M e s o-
Zp o t am i i, vstoupila do zeině zaslíbené, že celé své jmění bud chudým
jsi rozdělila, .aneb dětem, přede ,smrtí světu odumřevši, dala, divím se,
že tak si počínáš, jak kdyby jiné jednalv, Výtkv by Zasluhovaly. Na pa-
mět se ti Vrací její hovor, laskavost, řeč a společnost; a nemůžeš snésti,
že tohoto Všeho musíš postrádati. _ Z

Odpouštíme matce slzy, ale žádáme míry V zármutku. Jestliže na
tebe. jako na památku myslím, tu nevytýkám, že naříkáš; jestliže ale
jako na křesťanku a mnišku, tu tato jména zatlačují jméno matky. Rána
je ještě čerstvá, a tento dotek -- byť i jemný_-- nezacelíji, ale ještě více
rozjitří. -- Z V Z A

 Přece, co časem se umírní, proč rozumem hned se nepřekoná? Vždyť
i N o e mi utíkajíc před hladem V zemi M o a b s k é i manžela i děti své
ztratila. A .když byla zbavena podpory svých vlastních, tu cizinka
Ruth nehnula se od jejího boku. Hled! jak velká to zásluha opuštěné
útěchy. poskytnouti. Z potomstva jejího pochází K r is t u s.

Popatř na J o b a, jak Velice trpěl, a uvidíš,“ že jsi příliš citlivou a že
on, maje oči k nebi pozvednuty, mezi zříceninami domu, trestán jsa vředy,
utrpěv bezpočetné ztráty V rodině, a k tomu snášeje úklady vlastní man-
želky, uchoval si trpělivost nepřemožitelnou_. Vím, co odpovíš: to jemu
jako spravedlivému na zkoušku se stalo. Ty ze dvou vyvol, co chceš:
buď .j si svatá a jsi zkoušena, anebo hříšnice a pak neprávem naříkáš,
ježto méně trpíš, než zasluhuješ. Nač staré znovu rozvinovati? Pří-
tomných vzorů následují -- Svatá Melanie, za naší dobv mezi kře-
sťany pravá Vznešenost -_ též bv tobě i mně V poslední den P á n sní
stejný osud udělil kdvž tělo jejího manžela dosud ještě teplé a nepo-
chováno bylo, ztratila rázem dva svny. Věc neuvěřitelnou řeknu, ale +-
K ri s t u s jest svědkem -- ne: lživou. Kdo tehdv se nedomnival, že
šílíc .s rozpuštěnými Vlasy, s roztrhaným šatem, prsa Sibude drásati P'
Ani slzička jí nevytryskla. Nepohnutě stála a ořivinouc se k nohám
Kristovým, usmála se naň, jako by jej objímala: “,,Volněji,“ pravila, „chci
Tobě sloužiti, Pane, jenž jsi mne takového břemene zbavil.“ Snad dá

pohrdla, dokazuje potom na jediném svnu, jemuž Všechno své jmění,
jež měla, odstoupila a ač zima hrozila, přece do J e ru s a le m a. se
přeplavila. '  “ Z

Ušetři, prosím, sebe! Ušetři své dcery, již si Kristem kralující!
Ušetři aspoň své E u s t o c h i e, jejíž dosud mladistvý věk a útlé skorem
dětství ty jako učitelka vedeš. Zlý duch zuřía ježto jedno Z tvých dětí
vidí triumfovati, bolest pociťuje, že byl "potřen a hledá na zůstalé dceři
Vítězství, jehož již ztratil na odešlé. Přílišná láska ku svým -- je bez-
božností proti Bohu. A b r a h á m s radostí obětuje svého jediného syna,
a ty si stěžuješ, že jedna Z Více, jež máš, dosáhla koruny? Nemohu bez
žalu vypověděti, co hodlám říci. Když tebe ze středu průvodu pohřeb-

8



ního bezduchou odnášeli, toto mezi sebou lid šeptal: ,,Nestalo se, co jsme
častokráte říkali? Bolí ji, že dcera její posty byla umořena, že aspoň
z druhého jejího manželství Vnuků nedostala. Jak Z, dlouho bude trvati,
než Z města zlořečené pokolení mnichů bude vypuzeno, než- bude ukameno-
Váno, než bude do moře Vrženo? Ubohou paiií ,svedli, o níž je zřejmo,
že nechtěla býti mniškou, ježto nikdy žádná pohanka tak svých) děti
neoplakávala. Jaký myslíš, že pocítil Kris t u s zármutek při těchto
hlasech? Jak (myslíš, že) zajásal satan, který nyní usiluje vyrvati tvou
duši, a lákadlo zbožné bolesti ti předkládaje, mezi tím co před zrakem
tvým obraz dcery tane, hledí zároveň zahubiti matku vítězkyně a k úto-
kům Využití osiřelosti opuštěné sestry! Nemluvím, abych lekal _ ale
jako Pán jest mně svědkem, jako bych stál před jeho soudnou stolicí:
těmito slovy“ tě obviňuji, hany zasluhují tyto slzy, plné _rouhání, pře-
plněné nevěrou, jež neznají míry a nad to na pokraj smrti strhují. Upíš
a naříkáš a jakoby vášnivým žárem bolesti roznícena stáváš se, pokud
to na tobě závisí, svou vlastní vražednicí. Ale k takové laskavý J e ž í š
přichází a praví: ,,Co pláčeš, nezemřela dívka, ale spí !“1)
Ať vysmívají se okolostojící. To jest nevěra Židů. I tebe, budeš-li
u hrobu dcery chtíti V bolesti se zmítati, anděl pokáře: ,,C o hle d áš
živého mezi mrtvými?“2) Aponěvadž toto Maria Magda-
le n a byla učinila, jakmile hlas Pán a ji volající poznala, padnuvši k jeho
nohám slyší: „Nedotýkej se mne, neb jsem ještě nevstoupil k Otci svému.“3)ˇ
To znamená: nezasluhuješ sobě dotknouti se Z mrtvých Vštalého, o kte-
rém myslíš, že mrtev jest Vihrobě. V

Jaké tryzně nyní a jaká muka snáší, myslíš, naše B la e s i l l a, že
vidí K r i Ís t a na tebe pohněvaného? I tobě naříkající nyní volá: „Jest-
liže jsi mne kdv milovala, matko, jestlže kdy prs tvůj jsem ssála, jestliže
tvými radami jsem byla vychována, nezáviděj mně s”áVu mou; a nečiň
tak, abychom na věky nebyly od sebe odloučeny. Myslíš,_že sama jsem?
Místo tebe mám “Ma r i i, M a t ku P á n ě.' Mnohé ,zde vidím, jichž
dříve jsem neznala. O jak mnoho jest lepší tato společnost! Mám zde
Annu, která kdysi V E V a n g e l iu prorokovala, a abys tím více se rado-
Vala, já dosáhla jsem ve třech měsících, oč ona tolik let se namáhala.
Stejnou palmu čistoty jsme obdrželi. Lituješ `mne, že jsem opustila
svět? Já nad osudem vás, které svět uvězněné V sobě chová, truchlíin,
které denně V litém boji hnedhněv a lakota, hned vášeň a zárodek růz-
ných neřestí ke zkáze strhují. Chceš-li, abys mou matkou byla, hled lí-
biti se K r is t u. Neuznárám za matku tu která se nelíbí mému Pánu.“_ J _

I“l\/Iluvi“ topí ““mnoh“o jiného toto“ :“p“om“l“čim“““-=“a::“z:"tebe Pánal"':prosí““;
i mně, jak jsem jist jejím smýělením, Vyprošuje odpuštění hříchů'_mych:
že jsem napomenul, že jsem ipovzbudil, že nenávist příbuzných na sebe
vzal, aby dosáhla spásy. _

Proto pokud V těchto údech duch vládne, dokud kráčíme tímto ži-
votem, zavazuji se, ujišťuji, slibují, že jejím jménem jazyk můj bude
zaznívati, jí mé práce budou zasvěceny a duševní mé nadání jí bude slou-
žiti. i Nebude stránky, která by jménem B la e s i 1 l y nezvučela. Kam-
koliv památky mých spisů se dostanou, tam s mými. díly i ona půjde.

NJP-4
_‹--../-..øł

ÍMhL.5,39. ˇ
Luk.24,5;

Q Jan 2o,I7{

_ _ 9



L

Že památka na ní Vrylafse V mojí pamět, budou ěístí panny,“ Vdovy, 'mnì-Ň\
chové, kněží. Věěná památka nahradí krátkou dobu“ života. Která
S K 1“ í s t e m žije V nebesích, bude žití také V ústech lidí. Přejde í pří-
tomný věk, po sobě budou následovatí staletí, která bez lásky, bez ne-
návisti budou soudítí. “ Mezi jméno Pa V ly a Eu s t o ch íe její jméno
bude Vloženo. Uslyší mne Vždy mluviti se sestrou a matkou. » Í

/. _Vønz'/z (Br.):
IY Samoíav. -

. Idıde člověk lesním .údolem.
ˇ,-I-lojl Listí šumí hlasně

. a V lesní stráni, V úvalu
své pějí křídla básně.

Jde člověk lesním- údolem,  ..
Zří na všechny kol Strany,  a
Van toužných slov mu srdcem Vlá,\-  
Však Znění kol -- hlas hrany.

Cos rád by sdělil v celý Svět,
lečkdo mu odpovídá?
Jen Z rozsedlin a větví Zpěv,
jenž rájů lesa hlídá. T

A duše těch, již kolem jdou?
Ten Zarputile mlčí,
tenzjasní V posměch tváře Zrak,
ten V úšklebek, rys vlčí.

Ten o překot se žene kams
jak beze smyslu. Dále í

as “j“de“li“lčlocVsěk“s“l“lesnínr “úídolcem“' ' í se
,I až dojde k tvrdě skále. `

.Jen Zurkot bystřin Vábí ho.
Tam Zůstane již státi, .
neb přišel vše, co v srdci vzplá,
te skále lvyzpívati.  

ui-ıiiìıiıi ıììıııııı-In-ìznııııını

ø

` I0 .



   .  Rodoláska.  s
čKed pride malebná, povabná vesna, príroda ožije, .stane Z mrtvých.

Lučina a .bor znova odetí sú zelenkavou šatou; ich, temná osamotnenost
premení sa na ľubozvučný štebot bystrookých vtáčat. Košatý k_alich
kvetov zavoňá Zabudnutým, nezviklým zápachom. V zlatovlasej zore
trblietajú kvetové party rozličných, pestrých kvetin. Ciperná chrobač
a čulí motýli oznamujú omládnutie, íoživenie prirody. Rozmary mládeže
Vymanilí sa zo Zatemnelej, trúdnej zádumčivosti; všetko sa raduje,“ plesá
životu, životu novému. Blažený člověk, ktorý počuje srdcom i duchom
šum a dum prirody, lebo rozpomienka na tichý, zadusený tl”kot, idúci
Z vnútornosti drahého tela, nikdy nevyhasne Z pamäti čujného člověka !
.-- Ejhla príroda oznamuje Znovurodenie l - a

L A my? ±- My videli, '-z ba i prežili sme pominuteľnú jaseň.
Ano videli sme vädnutie našich skromných kvetov, - vetvičky suché,
listočky žľtasté, na večerní smrt napomínajúce ! - Ba- čo viac, aj. zimu
sme prežili --z r keď metelica zafúkala' oči verných. Srdce. sirobou ubité
obklopíl slnečným bleskom neroztopiteľný sríeň! Umorené údy klesly,
oči ronily Vřelé slzy, nádeje bledlv, vyhľedy Zatemnely sa, ako dúha,
ked prestáva dážd,rktorý ju tvorí. Čistý lazúr neba zakríly' t”ažké, šedasté
oblohy; borovice Zašumely boľným nápevom odreknutia, Siroby; Vtáčik
kuvik zanôtil pieseň lúčenia od života tak milovaného -- a samoty. Miz-
nutie aživot boly pre nás synoninami. -- Ale zmiznutie, vădnutie predsa
sa“ nedokončilo, lebo snahy a dieľac národné; pravdy obložené perlami
a“ skvostami krásy našly Zlaté srdcá, T vysoké postavy, ktoré plné idey,
blahorodným citom vedely posvä.tit” za blahobytie prenasledovaného,
upovrhaného, oklebeteného národa ! ' A preto už svítá ! Tmavý Závoj.
rozprchnúl sa jako bublínové sní' nepriatelov. - t v

Svátá vec našla bezúhonných, neumorných pracovníkov. A odtedy
máme í my nádej na kvetovú vesnu, na belasé nebo ! Prečo hovorím
s prízvukem to ,,máme“? Nuž preto, lebo je málo zlatých srdc, a tým
viac odrodilcov. A . i ' Ä ` . ˇ

,Jak sa“ to len može stat,“ pýtaš sa s vedavostou ! _ Podobne. #-
Matka hlboko precítiacisvojú povinnost vychová dieta verné Bohu i ná“
rodu. Ale 'A dojde škola. -_ Útle decko učí sa cudzou rečou, svojej neočuje.
Plápol lásky k národu pomalv Vyhasne. Ktomu napomožú aj milí pro-
fessori hovoriac: ,-,My sme V Uhorsku, teda sme všetci uhri; verného Vla-
stenca je povinnostou s celým, srdcom l'úbit drahú reč“ ainú zabudnút . . .“
ˇiĎi'eÍ"ťá'“ ponieidzii' i”fáÍkýìrií` i`ni”yšIienk`am”iíˇvyčho`vaně”'jjprijjděwk' jrojzui”r1ju,jPzajčňe
rozjimat. Co Som já Uhor, či Slovák? Pravda je, že matka nevíe ináč;
jak slovenský, ale naší professorí vravia, že som Uhor, nuž dozaista oni
majú pravdu, jako učení l'udia ! A nejedon tak sa Vžije do takoho smý-
slanía, že aj -oflínok by dal niekornu, kto by protivne hovoril. Nuž či nie
je to smiešno P Tedy“ matka bola dobrá, ked ho na svojich rukách dojčila
prsmi. Keď ho na kolisce milou uspávala piesňou !,- ou, ou a predné žvatlat
dávala V ústa slová. -- Ked náležítú peč o súcu chovu, -- živnost,
štastie chovala. Tedy prívetivú tváru sa prismival, len sladkozníce slová
lel ústami. Teraz ked potrebnej pestovateľky neni, za vlastmi, nenávídenú
rodičku sa hanbi! «Ejhl”a ten vďak, tú krásnu odplatu bere za mzdu.

II



„Snád nie je Stratená nádej k návratu,“ vzdychá si matka. -- Darmo
vzdypháš, nechce tak slávnu matku za matku držat ! V  t

Zivot plný krížami a mukami ospravedlňuje jeho nálad. Vidí, že
osud za národ pracujúcich nie je vl'údnym._ Opovrhnutie, osočovaníe,
prenasledovanie naňho čaká zo svojou perestou A ktomu má ešte vlhké,
všedné, sobecké, nepristúpne srdce, lebo 'nepozná túžby, ideále, bole
národa - poneváč ktomu treba srdce, a možno najvíac srdce! Q T'

Cí nie je to velkodušnost, dobrosrdečnost, milovat opovrhnutý národ ?
Varije! -- Ejhľa dobrý vývod na to, prečo sú odrodilci Zváčša prázdne-
hlavy, zlé srdcia, zavedení ludia, nesamostnaní, alebo lenivi myslet. Za-
preli, zavrhli svoj, národ a pôvod, a to pre cudzíe ! Ešte sa niektorí chva-
stajú, že oni nadobudli zdravšie presvedčeníe, a že oni l”úba ten národ,
ktorému sa prídali. Ale jak možú mat lásku k cudzému národu, ked vlastný
l”úbít nevedia, ale ho zapierajú, olupujú? Kto nevíe cítit lásku k svojmu
národu, u teho láska k cudziemu národu nemože pochadzat z cistých
pohnútok A! 'Oprávnenú, _č__istú,' priateľskú lásku k cudziemu národu može
mat len ten, kto vie, - a miluje najsamprv svoj národ. Preto láska od-
rodilCov k pridanému "národu je nečistá, nemravná. _ ' r

Dokážem to! .Madari Vvhlasujú sa za apoštolov, bojovnikov
svobody, a ked človek prezre jejich snahy' a učínkovanie, vidi, že pre
seba síce iu chcú mat neobmedzenú, ale iním národnostám odnímajú ju
až do posledného atomu." Tupia, hanobia, osočujú Všetko, čo je nema-
ďarskí, - či je to ípoesia, _ ktorá je dušou národa -úmelectvo, -- duch
slovenský; - ani ten najmizernejší, k_ polutovániu hodný, Slo vák,
Srb, Rumun, Horvát -'-vôbectˇNemadar, -nie je tak ničomný,
pripodlv, aby ho s otvorenvmí náručv za Ma d a r a neprijali! Qlaká
je to chvalitebná -hrdost ia pýcha ! le! .Oni zvelebujú a srdečne privitajú
odpadlíkov, hnilobu inej národnosti -;- j(nevVjmúc potomkov V ýc h o d-
n é h ol zápachu jl) -; oni háved odpadlictva vyhlazujú za chválu, cha-
rakterl ale lenkeď sa na-ich osoh deie._ ' __ . p ^ .

S celého hrdla kričia, na nás, že podrývame drahú vlast, ale my vieme
i oni dobre vedia, že mv lento žiadáme, čo je nám .prirodzeným_ právom
Našá vec ie svätá, a preto vieme trpet, zapriet sa, odríeknut za nou, trebárs
žijeme jedine zo svoiej vnútornej sily, od vonku opustení. Aleľópravda,
ie pravda !, Všetko, čo je čisté,,večné, pravdivé, vábilo, rozvlňovalo, uná-
šalo, oduševnovalo obvvateľov skromný bytnosti už Od starých vekov!
Velké idev ešte za obzorom ukrité, často posielajú jednotlivé búče_ pred-
svitu do zatemnelého kraja arozsvetlujúnajviššíe sokovce. ' Snáď dá pán
Boh,iže nájdu sa-pre nás Björnsonovci, Scotusi. . . atd”. ˇNájde sa viac

Preto, prízvukom hovorím našá Vec je sväfá I Nie je to pochvaly-
hodné, za takú Vec život nežistne posvätit? Ano., je. A] .náš slovutny
básník nám tak privolává: í . _ h

' ,,Kto za pravdu horí' V svätej obeti, A š '
Kto za ľudstva právo život posvätí, A
Kto nad krivdou biedných slzu vyroni,
Tomu moja pieseň“ chválu zazvoní.“  

_ Pravda rnosíme sa tomu priznat, že život odrodilcov je príjemnejší,
Supernik má O' to starost, 'aby l”udí slabej povahy k 'sebe láskal. Kde
neo5o“ži mastný úrad, červený pa , láskavé obcovanie, pri-vetiváiprísnost,\

U2

I2 V



' 1

tam ide na pomoc drze násilie ! A oni ubohí veria im, jako na smičku
uváznené vtáča- svobody !_ Na ich. strany rozumné (-!) využítieludského
štastia, --- u nás- odreknutie kvôli niečomu vyššierrru. Nechcemt, ale mosím
vypovedat, sú tovľudia bezzrázu. Lebo snád bruchatet za hmotnost je znak
charakteru ? -“- Co 'mátaký odpadlík jakú radost Z jeho šafárstva, okrom
zlého ména, priazdného ducha! Odrodilec podobný je žibrienke “ ze ža-
bäcích vajíček vyvinutej, ktorá akonáhle dostác chvostík, už ním za
trepoce, a odpláva preč - už nepozná svojho hniezda ! -í Zapret, za-
vrhnút pôvod, národ, -~ nie, čo podobné? V ušoch mi cvendží karhaníe
básnikové: . í . í ˇ A í ~

Kto sa hanbí za vlastnú mat, A
A bo Vžialífipreň nemohla spat:

ten sa hanbí za vec svätú, ˇ
. dušu nosí Vždy zakliatúf'

*

”',,V kliatbe nieto požehnánia:
_ bez láskyľlíet potešenia:

t Qdrodilci ”všo11Cí_ planí ! , ~ _
~Co z toho súdte samil“ ' V

 ' a. T Caják„
“,,Nerovnaj sa cudzím perím
ozdobelým podlým vtákom; “
radšej bud a zostaň verným

l až do smrti vždy Slovákom.“ A
. _  ` . Lužánsky

,,A preto preč s odpadlikmi,“ volá nahnevaná Matka Slávy:
„Idtemi tehdy s očí, kde sa- kalné vodstvo sebíra;

« _ Kde škrekláci kričá a Vrány kráky vedú. __ j
Noste l”ud”om na znak preohavné uskoka vméno;
Noste rytú .na čelách odrodilosti pečat.“  

A .. ' `]ánHollý.
N.o ale oni si to nevšimnú,~dobre sa cíta. A prečo ? A Snád ich priazný

náľad ozaj pravdu páchne? Nie za to. s . “
Ale preto, lebo stretne sa Z velebovaním, cudzích l”udí, ktorý síce' tiež

za bezráznu povazujú ich skutok,`ale pre oslepenú lásku k vlasti -- a
predpojatost nevidía brvno v očiach. Nuž to je znázornitý obraz poblú-

ii.dených....-ovečiel‹:. tom. ..»h.motnolrn..e.svete»prečzt vs. -zbolř-n-im-i-flz výčitkam.i....
Odrodilci boli, aj budú ! To je ich hanba !;! ! Preto snahy a účeli ná-
rodné dojdu a mosá dojet k cielu! Narodia, vyrostú, ktorí bez haneb-
livým citom na tváre uznajú, že sú Slo vácí nie len pôvodom, _ale i
srdcom, dušou, a čo je prvé životom ! ! ! -- Jestli. l°ud° náš má V sebe
organickúsilu, ker vyvinu, a vzrastu-- dušu -“- talenti to vynesú na vrch !
Lebo l”ud° je peň zdravý, mohutný --~ No ženie_,_ako vyháňa do kvetov !
A Z kveta potom ovocie ! V l A _ _ '  s

Kto Zaňho a za jeho práva vie pracovat,“ toho si on vie ocenit! --
A preto volám hor sa ! srdcá. , Kto Zdravý, ~mohutný, razný do práce !
l\/losíme uídret na srdcovú stranu národa, 'nezabudnúc pri tom hmo.tne ho
podopret a pozdvyhnút. To nech je programm ! Robme a pracujme dl'a
pôvodu a patom bude život sladký. Nech našé srdce není vlhké drevo,

. n\ _ '

I3? '



lebo vtedy darmo sa bude »k .našmu srdcu dobývat oheň lásky; -ak srdce
našé urobíme“ súcítné, k lásky prajné, vrelé k Bohu i národu, len -vtedy
rozohreje nás život, V -srdci bude plápolat láska nadšenia, a svătý, nebeský
mier ! ! ! Preto aj já bych zvučným hlasom chcel "zavolat -národu, jako
náš šedastý starček: ~ ~ - -  ` - ř ~

ˇ „Dokial vo mne duša “
na tom svete žije,
Dotial moje srdce
za“ moj národ bije. `
Kiežby mojím srdcom

.- bol celý tento svet, T
by V íňom každý Slovák _
mal byt láskou vrelý.“ - “ .

_ - ›Fr.Sasinek.
A potom . à. - a potom dojde aj našá Vesna, túžebneočakávaná,

po dlhej ,_ chladnej zime.` Drzý sríeň srdca roztopí sa, oči a tvár zajagajú
neviditeľným, neobijčajným ale už navráteným svitom, na tvár siøsadne
sladký pel svätého miera a blaženosti; jústaa srdce verných opustí po-
božný výlev: “ ' B '

_ “ ,,Hojže moj Pánbožku rozmilý
A Rozkvetni inákšú dobu í Í

Vystav nám svalený Lásky hrad
Zavolaj myšlienky z hrobu.“ ,
Bude ti Bože len k oslave
Že si nám -urobil Z práva, c_

A Budú ti ďakovat, chválit ta
Bystríny, kvetiny, tráva,
Karpaty, celý svet !
A Vždy to ,musí znet
Všemožnému Bohu sláva !

 ì
' 

. -'.\

A. Q(Ol.).' _ '

 
jN jebe rdí se, slunce vzchází,
--mlhy plynou. k Západu,

světlo růže v rosu sází, `
a věnce-v. řeky ohradu.

ı

Svět se směje, lesy Zvučí,
krásný, krásný nastal den-. 7'a ta včelka, co kol bzučí,
volá: Bůh bud' veleben! ř

I4



A. U. V. (Br.).- í  
  Pojem náboženství V novověká filosof Šli II_4I I

Hlavní složkou duševní 'kultury "a života jak _“ jednotlivců, tak
ikollektivit je náboženství, které karakterisuje ducha a .mravní hodnotu
celé kultury; významu náboženství nelze doceniti zde na několika strán-
kách, avšak pokládám za vhodné a skoro nutné aspoň krátkými rysy
načrtnouti kulturní význam největších vyznání náboženských.

t ,,Myšlení hledající Boha . . . se dovršilo ve_ třech kulturních. okresech,
z nichž každý představuje svět národů V sobě uzavřený." jsou to: čínské
a indické náboženství a křesťanství. . - ˇ

Čínské náboženství ,,je realismus časnosti, rozhodný optimismus a
praktický rnonismus: člověk náleží svému národu a státu, t. tj. světu,
jenž ho .zplodil a vychoval, pozemskému nebi. V z áj e m n os t j e s t
veeliký.mra»v'níprincipKo-nfutseův. . j

Náboženství Indie prošlo několika etapami vývojovými, které vy-
vrcholily vsamotářství poustevníkú a asketů, již opou-
štějí pomíjejíci, ,,aby dosáhli nepomíj ejícího.“ „Jen
v nazírání jednoho, jež se povzneslo n a d p r o t ik l a d s u b je k t u
a objektu, a ` Z činného chtění _v nerušený požitek, z pracujícího myšlení
V požívající myšlení se vyvinulo, jen V klidu Brahmy, jenž Z léček mnohosti,
vztahu a činnosti se k sobě navrátil, jest věčná blaženost.“ `

A křesťanství, náboženství pravé, b o ž s k é, t oo d 't ě c h t o d V o u
l iší s e t í m, že V něm sloučena pravá hodnota osobnosti a celku. , ,M i l o-
Vati budeš blížního 'svého jako sebe samého. jiného
přikázání většího nad toto není.“ (Mar. Iz, 31.) _

,Ž á d n é náboženství kulturních národů nemělo takový vliv na vývoj
celého života, vědy a umění jako křestanství. Tento vliv je zvláště patrný
ve středověku, kdy _ mohutný proud ideí křestanských strhl za sebou vše.
Svým principem životním a naukovým mohlo jedině takového vlivu
nabýt.. Svou věrouku postavilo na pevné základy filosofie Aristotelské,
která V té době nese na sobě ráz náboženský. Themata a meze poznání
předpisuje víra, vše se vztahuje k zásvětí, myšlení stává se modlítbou.

Po t. zv. vysvobození filosofie z područí theologie Descartem vyvinul
se nový názor na náboženství.

Když pojímání středověkému jsou pravda a tajemství spojeny, novo-
v.ěk.ému-. se..-_vyluču.jí- jako svfětlo ..a......tma.-.... .. .. - - . . - . „ „

Novověká filosofie postavena na základy poznání přírody, ne na
poznání nadpřirozena, neurčuje vztahů člověka k němu, ale vykazuje
člověku místo pouze -V řádu' přirozeném -- Zkrátka: 'filosofie novověká
,,naladěna jest naturalistícky, nejen přírodu činíc předmětem zamilovaným,
nýbrž také přenášejíc methodu plodnou V přírodních vědách, mathe-
matickou, na ostatní obory vědní, pozorujíc všecko ,,sub ratione naturae“
-a naléhajíc na p ři r o z e n é vysvětlování jevů i ethických i politických.“

Zvláště radikálně* zasáhl tento proud naturalistický do pojímání
náboženství. A A

. Prameny: I. H. Schellz Die kulturgeschichtliche Bedeutung der? groíšen 'Welt-
religionen. 2. R. Falckenberg: Dějiny. novověké filosofie. 3. Hlídka r. 1906, I9o8,ˇI9o9.

IS



Jak řečeno, novověké myšlení nechce mít nad sebou nadpřirozeného.
světa, V nějž nutno věřit, a jehož existenci mathematicky nedovede vypo-_
čístí Z praemiss daných poznáním přirozeným, protože onen svět a priorı
zamítlo. A proto' i pojem náboženství posuzuje. se stanoviska přirozeného
vylučujíc Z něho prvek nadpřirozený `a tím .zbavuje se náboženství ve
vlastním smyslu. i _ _ - A n í

A tento natura-listický názor na .náboženství byl vyvinut anglickým
deismem. í . j “ . í _ í „ .

í_ Deismus klade pramen a kriterium náboženství do rozumu. V rozumu
je vepsáno náboženství přirozené, dle něhož nutno posuzovati formy
náboženství zjevených a rozum_ je kritériem těchto. ' Obsahuje-li nábo-
ženství positivní méně než přirozené, je neúplné a proto jako takové nutno
je zavrhnouti, klade-li více požadavku než přirozené, je tyranské, protože
ukládá nepotřebné věciatedy je zavrhnout Z těchže důvodů. č '

Rozum jest jedině oprávněn rozsuzovati věrohodnost zjevení, nebot
mimo rozum nemáme jiného prostředníka, abychom' došli pravdy.

To je noětický základ deistického názoru na náboženství. Ktomuto
ještě dlužno připojiti názor děj inný: přirozené náboženství- je -vždycky
a všude totéž, je všeobecné a nutne, je dokonalé a původní. ~ Protoze je
dokonalé, nevyvíjí se, jen je schopno,rabyv bylo porušeno, a .tož jen od
činitelů. zevnějších, kterí tak činí namnoze ze sobeckých důvodů. ~

Vrcholem“ aspolu _i bodem obratu V deismu jest 'D a v id Hume.
On uznal jedinou thesi deismu, že vznik a- pravdivost náboženství jest
předmětem zkoumání' vědeckého.“ “Obě ostatnívěty žeynáboženstvçí
má původ V rozumu, a "že přirozené náboženství* je nejstarší -zamítl
pro jejich nedostatek náboženského citu a smyslu dějinného. ` ˇ

Humevesvých„Přirozenýchděj inác“hná'b_oženství“
pokusil se podati vysvětlení nábozenství ne rozumově, nýbrž psychologicky
a historicky a odloučiti je úplně od poznání odkázáním k oboru praktickému.

í Původ náboženství nutno hledati ve smyslné stránce člověka," ne ve
spekulací; člověk viděl proměny života a “ z T tohoto fakta usuzoval na
bytosti nadlidské, ve vlastnostech jemu podobné. Tot základ psycho-
logický .náboženství u jednotlivce. - _ ' í  ' '  í

. Tak zbavil deismus náboženství duše, Boha-zachovatele, a proto mu
V rukou zůstala mrtvola, kterou pitvá s hroznou chladnokrevností a
interessem lékaře vší vášně prostého. T r Ö lt s c h nazývá deismus „osvi-
censkou filosofii náboženství'e', přirozeným náboženstvim ve vlastním
sm-yslu, jehož, cílem je čisté lidství, ne nadpřirozeno. '

;““Tímtlo;ir“ !ur“čením~ ~«nábožens~tví~~A-eete~v-řrel~~“ldeis1nus-se“(volnou;)“;«;“brlá:nu““~~;~v~šem
pozdějším myslitelům, tak že těžko jest míti přehled o filosofické spekulací
o náboženství. Každý filosof na základě svého systému- tvořil si nový
pojem náboženství; “ í '~ í

Konklusi deismu, -_ totiž že náboženství není toliko původním zjevem
mravnosti“ nebo poznání, nýbrž něco samostatného, s nímž sou vědění
a chtění souřaděny a stejně oprávněny, -- učinil S c h le ie r m a c h e r,
proti němuž e díametro stojí H e glů V pojem náboženství. i T

S c h le ie _r m ia c h er určuje .původ a podstatu náboženství V citu,
následkem čehož uniká' toto Z rozsahu spekulace a praxe, není vědění
ani. chtění, nýbrž něco třetího: má.v dušípsvou říši, kterou vládne neobme-
zeně.__Ná`boženství je zbožnost, vědomí stavu, nikoli předmětu. _

” 16



.Na otázku, jak vznikáaz jakých ,prvků se skládá cit zbožnosti, od-
povídá: cit zbožnosti vzniká pocitem naprosté závislosti na Boliu,kt'erý
je všakdoplněn a .modifikován citem volnosti.. fl : , j ˇ I

. - Náboženství představuje si všecky světové události jako činy Boha,
vidí Boha. vezvšem a vše vidí V Bohu. Když pojímáme .všecky věci V sobě
i mimo sebe jako pramenící z jediné příčiny světové, která je Bůh, tu
se cítíme. závislými na'božské“kausalitě. Tento cit závislosti není tísnivý,
nýbržpovznáší. a-.zmocňuje život. V o_ddanosti k. veškerenstvu prožíváme
zároveň jeho život, přimknutim k nekonečnu doplňujeme svou konečnost:
náboženství vyrovnává chatrnost člověka tím, že ho přivádí. ve vztah
k absolutnu a učí ho, aby. sepovažoval a cítil za část celku. .-

. Právě Z tohoto povznášejícího účinku náboženství Vysvítá, že pojem
náboženství jakožto -pouhého citu závislosti jest jen z polovice správný;
potřebuje ještě doplnění citem volnosti, který nás povznáší vědomím, že
rozum lidský V podstatě je stejný S rozumem božským. - V

Naproti tomu H e g e l považuje náboženství jakožto vědění o smíření
nejvyšších protiv subjektu a objektu, myšlení. a bytí, nekonečná a, konečná
ve formě .citu a představy. i Náboženství není pouze cit zbožnosti, nýbrž
m y š le n i- ab S O ol u t n a. čili . jednoty- subjektu? a objektu, a le n e ní
for m ou m y Š 1 e n Í, -t. ~j.. filosofii. Náboženství a filosofie věcně jsou
totéž, obojí má předmětem Boha“ nebo pravdu, jenom -rozeznávají se
formou. ˇ Náboženství obsahuj e týžspekulativní obsah V podobě empirícké,
symbolické,“ který filosofie vyjadřuje v. podobě pojmu. Náboženství je
vznikající vědění jv postupném překonávání nedokonalosti. jeví se nej-
dříve jako náboženství určité na dvou stupních: náboženství přirozené
anáboženství duchovní“ individuality, a uskutečňuje .konečně svůj pojem
dokonalá' V “ absolutním “ náboženství, V křesťanství. i - s

“ Vůdčí idea Heglova pojmu náboženství je“ svoboda; náboženství jest
poznání ducha božského V lidském, proti Schleiermacherovu citu závislosti.

Í Ve smyslu definice a názoru na náboženství Schleiermacherovském
ubíral se D. F. S t r a u s s. Tak jako onen“ cit závislosti modifikoval a
doplnil citem vohıosti, tak tento“ -- Strauss -- cit závislosti doplňuje --
vůlí, přáním. Ve' své knize ,,Der alte und neue Glauben“ praví: „Kdyby
neměl člověk přání, neměl by bohů; čím by člověk rád se stal, alenení;
tím činisvého boha; co by rád měl, ale neví,- jak by toho si zjìednal sám;
to mu může bůh stvořiti. Tedy pramenem náboženství u člověka není
pouze cit závislosti, ve 'kterém je, ale nad to ještě potřeba proti němu
.rea;g.ovati.,.- -.něh.o. -se - . - .- - ... .

 Ve směru Hegelovské definice .náboženství V nové době pokračoval
italskýfilosjof B e n ed e t t o C r o c e. Í -  S .

» Rozeznává dvojí formu lidského ducha aktivního: I. t h e o r e-
t i c k o u či poznání, které opět je dvojí: p o z n á na-í - ná-Z o r e m. -(i n-
t u it iv n í), kterým se zabývá aestetika, a p o zınání p o j m e m
nebo logické. _  T ' “ V i . í .

2. pr a k t i ck o u či vůli,  která má. dva stupně: prvý tvoří ryze
užitečná aktivnost --, o e k oj nzo m i=c k á, která je aestetikou praktického
života. Druhý stupeň jest aktivnost mravní, kteráíje logikou praktického
života. í ' t . .

Páté formy duchovní aktivnosti není. Náboženská aktivnost není
nic .j.íného. než poznání, které je buď výrazem. praktického: usilování (ná-

ø

c ,,Museum.“ I7 3



boženské ideály), nebo historickým vypravováním (mythologi'e“”),“ nebo
vědou O pojmech (dogmatika). _ i ' . `_ __

„Náboženství znamenalo u prímitívních národů veškeru zásobu Vě-
dění;-. naše z_-ásoba vědění jest naším náboženstvim.
Obsah se změnil, zlepšil, zjemnil; a ,bude se měniti, lepšiti a zjemňovati
ještěv budoucnosti; funkce je táž.“ ' ' A
. Důsledek těchto zásadje, že náboženství za našich dob je naprosto
nepotřebné, .jest 'nahraženo vyšším poznáním, poznáním filosofickým, které
se dívá na náboženství ,,j ako na faenomen, jako na historický a přechodní
jev, jako na překonatelný-psychický stav.“ “ A

. Vnitřní rozpor .obou definicí -- Schleiermacherovy a Heglovy --
vyniklý různou lokalisací náboženství, bud dle prvníhoj,-- do citu -- nebo
dle druhého -- do rozumu --- chce odděliti Kant, klada původ n á b o-
ženství do vůle. s A  “ - _ v

Tato domněnka K a' n t o V a je přirozeným důsledkem jeho kate-
gorického imperativu a agnostické nauky o postulátech praktického rozumu.

Kategorický imperativ je- mravní  zákon, který člověku káže, aby
jednal mravně bez ohledu na to, zda bude .skutek odměněn .nebo ne, aby
konal- dobro absolutní, nezávislé na každém účelu. "Mravně jednati -jest
povinností člověka, která je_ vždy a .všude stejná, .má hodnotu absolutní,
obrací se k našemu rozumu, ne k naší smyslnosti. B

Postuláty praktického rozumu jsou předpoklady o tom, co jest," a to
proto, co býti má; čili o jistém faktu, O jisté věci víme, že jest, že musi
být, ale dokázati jí nemůžeme. jsou to: svoboda vůle, nesmrtelnost duše
a' existence Boha. A í . í

Mravní .zákon předpokládá svobodu, jinak by neměl smyslu, kdy-
bychom neměli moci dle .něho se říditi: mohu, poněvadž mám,`ne obráceně.

_ Z pojmu nejvyššího 'dobra dokazuje “ :K an t j so u c n O s t B o h a
a nesrnrtelnost_duše - druhé' dva postuláty. ` T _

V“ tomto ,pozemském životě není úměrnosti mezi blažeností a ctností
rozumu. přiměřenou. Spravedlivě odrně'ňuj'ící a trestající může ' býti jen

t o s t`í nekonečně spravedlivá, a tou' jefB ů h.“ “ , l
_ 'Nesmrtelnost duše plyne z toho fakta, že 'na tomto světě nelze dosíci

úplného souhlasu vůle se ˇ zákonem mravním, a přece požadavek mravního
zákona zůstává vždy vodítkem; ,proto jsme oprávněni věřiti V neomezené
trvání své existence, -abychom Se_ přiblížili ideálu Svátosti. .A í A
i' ' Náboženství záleží V tom, že 'považujeme mravní zákony _jakoby byly
-- ad instar _-'- zákonů božských. Zavazují ne proto, že by je Bůh dalàlë.. .Z..______.......,___à_I_;_..()..š._._...e.,_...-ñíöhó .býü .Ó.Ýă.ž.Ö.Ýá..ñ.ý_--.__)._._.Ófö.žè. ... - .. ._

_ Náboženství zakládá se takto na mravnosti, lišíc se od ní pouze formou,
ne obsahem, přidávajíc k pojmu“ povinnosti ideu Boha-zákonodárce mrav-
ního: náboženství není nic jiného než prostředek k podporování mravnosti.
_ Proto všechna náboženství historická .kromě prvku mravního' Obsahují
ještě element naukový obsažený ve zjevení, řeší filosofie pouze to, kolik
Z tohoto přídavku lze ospravedlniti .před rozumem.“ A " . . A '

__ Proti ethickému' pojetí..Kantovu je. diametrálním opakem F i c h-
t e u V pojem náboženství jakožto něco naprosto nezávislého i na spekulací
1 na praxi“. . _ , - .

í .Náboženství není sice možno bez metafysického: přesvědčení AOA světě
nadsmyslném, ani bez poslušnosti mravního zákona, ale samo náboženství

.Í8



není onen náhled a není toto konání, nýbrž jest vnitřní duch, který proniká
i. oživuje vše“ naše jednání; náboženství jest život, láska,
blaženost A A ~ A -t '  A 

~ Náboženskostnení ukončena mravním jednáním, ale nad toto vystu-
puje-vroucnost k Bohu. _ , s

. ˇ Důsledně potom nemůže být náboženství vzpruhou života společen-
ského, jest jen jakýsi individuální psychický stav, V němž člověk poznává
samasebe a V němž nalézá odpovědi na všecky otázky, které murozum
předkládá._ _ A _ . _ ů

Jednostrannost “ všech těchto -definicí, totiž ,redukování jevu ná-
boženského pouze na individuálnístav, at" již aktivní nebo passivní, byla
příčinou, že myslící duchové hlavně francouzští a V nové době angličtí
a američtí hledali nový pojem, který by byl všestranný, totiž hleděli na
základě sociálního prvku definovati náboženství. 'A A A

_ Zde se jeví opět dva diametrálně odlišné směry: jeden _ zastoupený
C o m te m _ uznává za konstitutivní jen prvky Sociologické, kdežto
druhý -_ vytvořený F e u e r b a c h e m _ jich úplně popírá. 1

A u g u s t C o m t e, tvůrce francouzského positivismu, pozoruje
V historii lidstva společnost j akožto' intellektuální jednotu a ptá se, kdo
ji vytvořil. Pozorováním dochází k závěru, že společnosti nevytvořilavěda
ani filosofie, ale náboženství. Rozum není schopen, aby vytvořil a za-
choval sociální pouto: rozum jenpořádá, systemisuje, ale srdce je to, které
poutá v jednotu, srdce, které nesmí se _stotožňovati s pudem, přirozeností.
Sociologie konstatuje, že bez převahy citových schopností nad schoj; nostmi
intellektuálnímí pojem sociálního organismu byl by nepochopitelný,
konstatuje, že vsrdci tkví jakýsi pud, který zoveme náboženským, který
provádí spojení srdci, jež jest podmínkou spojení rozumů.. A

A Taková jetedy povaha náboženství zčištěného, positivního. Pravé
náboženství je náboženství altruismu, humanity. _

je-li Comteovi Bohem Veliká Bytost, t. lidstvo, a hlásá-li
proto náboženství jakožto lásku k lidstvu, tu z druhé strany _ F eu e r-
b a c h o V i- je Bohem vlastní osoba, vysloveně :nitro člověka a náboženství
určuje jako sebezbožnění člověka. _ '

A Náboženství povstává z toho, že člověk si zpředmětňuje Svou vlastní
pravdívou bytnost, staví ji proti sobě jako byt_ost osobní, aniž si uvědomí
tuto totožnost bytosti božské a lidské. V náboženství člověk pojímá se dva-
kráte, jednou jako něco omezeného _ jako lidské individuum, pak jako
něco neobmezeného, do nekonečná stupňovaného _ jako Bůh _ a tomuto
zbožněnér-nuAAA ozsobenství A se -klání ,“~ Aa-by“-_ dosázhljod ně“ho“”rrkoj“ení potřeb“, jež
průběh světový nechává nevyplněny. _ _ ,

Tak vyrůstá náboženství Z egoismu, čehožfpříčina je odlehlost našeho
chtění a naší mohoucnosti, účelem pak osvobození od závislosti, jež se
pocituje vůči přírodě.._ Náboženství _ chce přírodu učiniti rozumnou, po-
volnou bytostí nadpřirozenými prostředky víry. _ z l -

:Ve smyslu moderní filosofické spekulace možno mluviti co vývoji
pojmu náboženství. “ T _ _“ i '

Lze rozlišiti dvě stadia evoluce: individualistickě -a Sociologické. První
stadium inspirováno H u m e m, „ko-nčí' K a n t e m. Náboženství je věcí
čistě individuální (ne Však soukromou !), nemá nic společného s lidskou
společností, je bud cit (S c h le ie r m a c h e r), bud vědění (H eg e l,
Fi c h t e), nebo :mravnost (K aˇn t).  *

19 *



'Ďruhá perioda vývoje pojmu náboženství začíná C o m te ni, kterému
je zjev náboženský ryze sociálním zjevem, a vyvíjí se _zaí našich dnů ve
Francii, hlavně spekulací D u r k h e im ov o u. ›

-Uspokojivého řešení posud V moderní filosofii není. Snad složením,
synthesou, jak míní Fa l c k e n b e r g, Všech důležitých pojmů ná-
boženství dalo by se dojíti k positivnímu výsledku,“ ale tato synthesa
je silně problematická, protože všechny pojmy náboženství mají -různě
idee Boha. ` ' V ' 7

V celku je jasno, že náboženství okkupuje myslię a život všech, že
možno říci, že V něm žijeme a V něm se hýbáme; a jestliže naše doba proti
positivnímu náboženství proti víře V dogmata vystupuje _ má náhradu
V náboženství jiném, jehož Bohem je bude epikurejský hedonismus nebo
budhistická nirvana sebevraždy. _ í ' (Pokr. př.)

-----_I------vfl
\ .

I .-

__/an Šanda (Č. B.).: _ A .

 _ Dňívaly Milosfi.    
(Básně vën_ov_ăny ctp, Františku Pražđkoví V lxiloměřících za laskavý průvod mladou Boleslaví.)

Í jzhůruuž srdce! . A ů A
Nlilost Boží kane si oblaků Jeho výsosti
-- lijáků strže zachycujrne prudce
ve dlaně v lačné hbitosti.

i A Stoąlet se Zdá nám - _
A _ čekali jsme deště, by vzrůsti mohlo osení--!

Sto letůmžehnám _ _
í . slzám utrpení, .znichž krví šli jsme zroseni.

~ A hlavu zpříma .
_ at se V očích zhasí i bolest Z hříchů t.rápení,

. hle, Láska- Boží blesky hřímá i _
. .- .jsme V síti Její lap_eni._______ _ l _ _

. Hlas sklání Boží _ _ _ . .
údy, naše k Zemi ~-- tyůdy, Láskou, prochvělé _:
_ _ v kamení, hloží  “ _
narkotisovány se tlačí poslěz Zmrtvělě.

A není rány --! _  _  
A V hlavu, srdce jen žár si sedl nesmírný

A a pálí všecky duše hrany ˇ
a pálí nocí, pálí celé dny..

flüj 
 
m 

'201



, z Ide život . . .
jijde život, a S ním hořké kvítí .

í vždy kvete bolu.. Neúmorná touha
po štěstí V patách Se mu 'řítí ř

“-_- oh, cestadlouhá! _

_ Hle, po čem se nám náruč marně zpín.á, A
a co nám krev tu ryzí Z těla ssaje,
z toho nám. zbude často hnusná špína, A

_ Q -_ ni trosky ráje.

A poslez vzpomenem na dětství šťastně doby, .
kdy .v první krůčky tužila se noha A _ .

na touhy bez vášní a zloby
_ -~ pod; křídlem Boha.

jan Hrubý (01.): 'A -A ~ ^ v ˇ
ˇ _ _

 Stefan lllojjses, veliký biskup slAovenSký.
_ Narozen 24. října ve Veselém V Nitranské stolici, zemřel 5. července 1869.

(Jasnější list Z nedávné minulosti ujařmených bratří slovenských.) C
- Dějiny století devatenáctého jsou u národů slovanských zajimavy,

ano charakteristický tím, že u všech jeví se čilý ,život národně-probuzenský,
že.. všichni nadšeně, byt i ne vždycky Vítěz_ně_, bojují za svoje deptaná,
práva a za svůj národní jazyk, na jehož zvelebení a povznesení pracují
pílí- včel;__ a mezi oněmi -bojovníky-vlastenci a horlivými národními pra-
covníky Vidíme i řady kněží, kněží prostých ivysokých“ hodnostářů církev-
ních. .Tak tomu- bylo na slovanském »jihu i slovanském severu, tak též
u bratrského národa podtatranského, jemuž seslalo nebe těžkou dobu pro
druhého jeho obrození národního Velikého bojovníka, zastánce a.. Vůdce
V biskupu baňsko-bystrickém, S t e f a nu M o y s e s ov i. Jest tomu
Půl ASf01@ÍÍ›;99elitřimelz
djárně'j?působil,”že na věky utkví památka- jeho pod nebetyčnými T a t r a-
m i; bude tudíž snad vhodno Av této jubilejní době nárcAda slovenského _
bohužel proň tak smutné, trudné a. plné bolu a utrpení _ Zmí-niti se krátce
aspoň o blahodárném a požehnaněm působení tohoto pastýře a jeho době,
kdy probouzely se slovenské stolice, kdy nadšeně zaznivaly Av nich slo-
venské zpěvy a vlály národní prapory, zač by- byli dnes bratři naši těžce
pronásledování,“ pokutováni a vězněni . .. . ! ,,V našej 'novšej historii je to
veliké obdobiel“ 'praví Svetozar Hurban Vajanský o době Moysesověø

Činnost tohoto slovenského velikána třeba 1 však hledati nejprve
daleko od jeho pravé vlasti -- V C h or v a t s k u, kam 'povolán byl jako
professor filosofie na akademii záhřebskou., složiv jako výtečný kazatel
ostřihomský rigorosa na fi_losofic_ké_Afakultě._v P e Š t i. V C h O r V a t s ik li,

ˇ  21



' ı

kde prožil asi dvacet svých nejlepších let a kde se mu dostalo mnohých
církevních hodnosti, bojoval srdnatě' za neodvislost jeho O d Uh e r, za
práva jeho jazyka, jmenovitěAna sněmu V P r e š p u r k Au, a uvedení jeho
do Správy, soudu a škol; bán Jelačič svěřoval mu důležité úkoly a
poslání, a povýšení diecese Záhřebské na 'arcibiskupství jest téměř vý-
hradně dílem jeho. A _ C

R. I82o byl M o y s e s panovníkem jmenován biskupem b a ň s k o-
b y s t ř i c k ý m, kterýžto prestol uprázdněn byl odstoupením R u d-.
ň a ns k é h o, r Ao d e m S ic e S lo V á k a, ale košutovského stoupence,
za něhož diecese byla velice zanedbána, tak že ji M o y S e s musíl takměř
znovu Zříditi. S chutí Aujalse však Za oněch těžkých pnměrů svého úřadu
a ne.snadné práce a pojistiv si půdu pod nohama obrátil pozornost svou
na školy: nižší gymnasium baňsko-bystřické jeho přičiněním rozšířeno na
celé a vystavěna proň slušná budova s konviktem, kam měli přístup
i žáci učitelského ústavu, založeného taktéž jeho úsilím. Úmyslem jeho
bylo též založiti katolický Vychovávací ústav pro dívky, ku kterémuž
účelu založil fond 3o.ooo zl., za něž však nástupce jeho dal vystavěti ústav
maďarský. Hlavní péčí M o y s e s o v o u bylo získati pro své školy, jme-
novitě však pro své gymnasium dobrých, slovensky smýšlejících pro-
fessorů, což se mu konečně podařilo,'ovšem ne trvale, nebot ještě za jeho
života byli s postupující madarisací mnozí nahrazeni M a da r y; mnoho
práce a námahy ho to stálo, jak sám Avyznává v listě svému příteli dru.
J o s. K ov Z á č k o V i, ale šlechetný pastýř slovenského lidu re'usŤal,_ dokud
.nenastala změna a ústavu senedostalo dobrýh učitelů podle jeho srdce,
Z nichž mimo jiné (Karel 8; Emil Cerný, Cerven, Štěpán,
M r á z)_ třeba zmíniti M a r t. Cu le n a`, který byl od r. I862, řidítelem
gvmnasia. Čím byl onenústav S l O V á k ů m a jak se naA něm vyučovalo,
zřejmo Aje z výroku S v. H u r b a n a V a j' a n s k é h o,_ který, ač sám
protestant s velikou _ obzvláštní pietou píše o tomto hodnostáři katolické
církve: „Gymnasium b. .bystrické bolo útočištom a Fpasitelným mičstom
pre vydedených a opuštených, a to ešte i potom, ked Všetkv slúby s výše
bol-y, nezadržané a experimentom nebolo konca, lˇeď potmehútst“ O 'všantro-
čilo do sboru professorského l'udi nezodpovedajúcich nielen intenciam
biskupa, ale ani nariadeniam's"mej vlády . . . Dlho ešte pod lúčami sváto-
krížskej' hviezdy bolo ono opravdu kultúrnou inštitúcíou. Nenadarmo
M o y s e s o V a hlavná starost krúžila sa okolo výchovy! AOn stálAA nad ňou
ako anjel strážca, ja ked i podzemné machinácie sotieraly jeho cirkule:
predsa na katolickom gvmnasiume b. bystrickom dalo sa ešte dýchat
slovenskému mladíkovi. Tam boli ešte __mužovia, pod ktorími necítil sa
młaďochAAVAe1~gastuíume;:ale Aznaljže nad bďie: íštáiůřóíchraňuìúćaů moci Ĺ. . ' 'L

M o y_ s e s byl pravým, horlivým synem svého tehdy tak utlačo-
vaného národa,.pro nějž nadšeně pracoval a súčastnil se i veřejného ži-
vota politického, ač poměry a časy byly tak neutěšené, že si řekl: ,,Mimo
sakristie ani slámky viac krížom nepreložit“. Leč láska k národu - nedo-
volila mu oddati se národní veřejné nečinnosti, nýbrž nutila ho spojiti se
k houževnatému boji národnímu se všemi vlastenci, byt byli' i jiného
vyznání, jako např. Kuzmánv, dr. Hurbanaj.  _ T

Druhé Apolitícko-národní' obrození .S lo V á k ů začíná slovenským
národním shromážděním V T u r č. S V. AM a r t i n ě konaným 6. a 7. června
I86I za předsednictví J a n a F r a n c is c i h o, jež Zůstane historickým
a -bylo Svátkem celého národa-. Shromáždění' formulovalo tam pod svato-

0

A 22



martinskými lipami žádosti Slovenského národa, jež V podobě památného
„Memoranda“ předloženy pak byly uherskému sněmu. Hlavní požadavky
V onom „Memorandu“ byly uznání a zabezpečení ,,osobnosti národa slo-
venského a_ Vlasteneckosti řeči slovenské zákonem positiVním“, utvoření
t. zv. slovenského “,,Okolí“ Z I5 slovenských stolic, V němž má jedině a
výlučně řeč slovenská vládnouti ve veřejnosti, chrámě i škole, a konečně
osvědčení národní solidarity se všemi až dotud zákonem jutlačovanými
národnostmi V Uh r á c h. Heslem: „Jedna svobodná konštitucionálna
vlast a V nej Svoboda, rovnost i bratstvo národov“ končí se Memorandum.

Na onom shromáždění původ svůj má též důležitá“ instituce ,,`Mat,ice
Slovenské", s níž je nerozlučně spojeno jméno Š t. M o y s e s a až do jeho
smrti a jejíž účelem bylo buditi, rozšiřovati a utvrzovati V národě. mravní
a duševní vzdělanost, vydávati a šířiti slovenské knihy a umělecké Vý-
tvory Zakládáním literárních, uměleckých, vědeckých, přírodopisných ai
starožitnických sbírek a podporou náro_dních učencův a“ umělcův.

Věci slovenskése však ještěfnedařilo. Memorandum předložené sněmu
bylo Zamítnuto, stanovy Sl; Matice, jež vypracoval předseda ,,stálého`
národního výboru“ J. F ra n ci s c i, nebyly potvrzeny, úřady šířily
V zemi terror, Všude samé protesty a nikde obránce, který by Vyvedl
národ Z těžkého postavení! -4 Za takových okolností vznikla též myšlenka
Vyslati k samému trůnu deputaci, leč i ta neslibovala dobrého výsledku;
nebyloť vysokého hodnostáře, který by deputaci vedl 8; svou vlivnou'
osobností Vymohl nápravu stávajících poměrů. Tu však V pravý čas Vy-
stoupil b. bystřický biskup M o y s e s a slíbil, že se postaví V čelo deputace,
kterou panovník .blahosklonně přijal V audienci Iz. prosince I86I; biskup
mu objasnil neutěšené poměry uherské, otevřeně poukázal, že se Z-ákony
a poslední nařízení král. reskriptu neplní, ano že uherská rada vydala
nedávno nařízení právě opačná-ˇ, dle nichž má býti madarština zavedena
na nemaďarských národních školách a výlučně vyučovacím jazykem na
všech čgymnasiích, a prosil, aby práva věrného 'národa slovenského byla
určitě formulována, a trvale zabezpečena. Stím, odevzdal prosbopis de-Ť
putace. s Memorandem a svůj vlastní přípis, Z něhož viděti, jak velká byla
jeho láska k národu slovenskému, a vněmž připomíná, že V království
uherském nikdy nevládl některý národ _ tím méně M a ď a ři -A jiným,
nýbrž, že tam až dosud všichni žili svorně; nyní Však M a d a ř zi používají
Všech prostředků, jen aby všema a jmenovitě Sl o V á k ů m Zamezili cestu
k vzdělanosti, by tak propadli madarisaci. Vzpomíná dále, jak si V jeho
diecesi, kde přecenení ani jediné maďarské farnosti, tpočínají maďaronské
úřady,iì jak “zVłáštˇě ove“““ško1“á;chleaemezíz “pro“fesso`r“S'tVeem“na“lj';ehloř“
a prosí jako přirozený obránce duševních pokladů národa, jemuž je dán
B o h e m a vůlí J. V. za biskupa, O pomoc a ochranu věrných nemaďarských,
národností, zvláště, stran jejich jazyka, národnosti a jiných poměrů. -
V petici samé obsažena je historie utrpení S10 V ák ů a jejich požadavky
již Výše uvedené. -- O přípisu M O y s e s o V ě a tomto jeho vystoupení
píše jeho životopisec: ,,'l`oto' je prvý krok M o y s e s O V vo vlasti, ktorým
octnul sa v borbe kultúrno-politickej určito na strane národov nemaďar-
ských vobec' a svojho slovenského národa Zvláště . Prvý raz bola tu
silnou a neodolatelne prizvukovaná antikultúrnost madarisácie, ktorú
hrdinský prelát, rovno do očú královi stigmatisoval slovami: že Vedie
k Večnej nevedomostí a Zhovädeniu nemaďarské národy! Horlenie proroka
zuní z týchto smelých, ale svato pravdivých slov, proroka, ktorý neštíti

.23 ~



sai iĹ*král'a upomenút na vlastně -královské' slová, 'které -súzopakova-né
Vpetłitume jeho prosbopisuffl ' -ˇ ˇ ů ~ ^ - ' = i _

_ Cin Mo y.s e s ů V nezůstal bez účinku; ducha jeho zavítal i V zastydlé
kraje slovenské. „Vystúpením biskupa M O y s e sa,“ píše J. F r a n c is c-zi,
,,bol národ slovenský ako elektrickou iskrou Obživený, sladkýminádějami
naplněný a do práce na.“ národnom poli oduševnený, uchvátený“. Ač ho
nepřáteléčnárodnií i jeho tupili, hanobili a příkoří mu činili., byl přece s ne-
obyčejným nadšením a slávou všude vítána téměř den ze dne až do června
r. I863 ůdocházely hor, "děkovné a úctyplné adresy a přípisy, jmenovitě
když r. 1862 jeho přičiněním byly potvrzeny stanovy Matice Slovenské,
od níž“ si Sjlováci slibovali téměř' všechno, když na gym-nasiu fbáňsko-
bystrickém zavládly utěšené poměry ar na“čas'za SV. Kříž Zvolil si B.
B y s tr i ci za své sídlo; tu, 'jak vzpomíná dále- F r a n cis c i, - „stal“ sa
razom obdivovaným, zvelebovaným a všeobecnou- dôverou“ slov. národa
objatým, 'akoby nadzemskou“ aureolou otočeným, ožiarenými slovenským
velikášom, vodcom, dej at'el'om`, borcoma'-É. -- Uvědomění šířilo- se tehdy
každým dnem; slovenština stala“ seýmódou, ukázalo se,~že žila iz V před-ˇ
chozí době terroru; slovenští šohajové aslovenské děvuchy nosili národní
trikolory, všude bylo slyšeti, odevšad se rozléhal krásný Zpěv slovenský,
celé S'l O ve n S k o od S k a li c e až po S"p i š otvíralo oči. To vše téměř.
bylo krásným dílem' a neskonalou' zásluhou S t. hl o yse-s a, ,“,prvého
vodcu -celého slovenského* národa“. -~ “ ˇ“ “ ,_ “ “' ' -V a

To byly úspěchy slovenské. r. =I86ž`.,›který jistě jest a bude památným,
jak to téhož rokuvtaké hlásaly ",`,P. b. Vědomosti“, rok následující pak při-
nesl ustavující shromáždění Matice V jejím' sídle T u r č. S V. M-a r t i n' ě;~
když totiž stanovy byly potvrzeny a “,“,P. b. Vědomosti“ roznesly po sloven-
ských krajích ' ,=,Ohlášení““ Matice a vybízelyz syny a dceryslovenské, by
přistupovali Začleny, tu za devět měsíců příspěvků sešlo se přes 94.000 zl.
a členů přihlásilose tolik, že ,,“P.“b. Vedomosti mohly zváti národ na I. srpn
k ustavujícímu shromáždění. Nadšení“ bylo tehdyveliké, V -radosti háral
celý národ ; Vždyť ,,založená 'bola Matice; Slovenská! Prvý raz od vekov
Slovák Videl úspechl To bolo niečo, priamo" omamujúceho. Cistý“ slovenský
úspeché bez kompromissov, dosiahnutý slovenskými ludmi, na ichž čele
stála Vysoká, svetlá postava 'vysokého cirkevného hodnost'á_ra‹!"- .

Zajímavo je, že to vše dálo se ve znamení tisíciletéoslavy a památky
příchodu sv. Cy r i 1 l a a M e t h O děj e~ na orla V u _a pokřestanění
S lo V an sˇtv a.^Ž_e biskup Mo yse S, tento horlivý S tl O V á ka S lo V an.,
nezůstával pozadu V oslavě a holdu velikých apoštolůslovanských, lze si
d0myS1i±i; vžđyť› jak .-PřìP0.111iná- důrazem bìøšrřaf

ký,7,,ako“Vždy, itoto 'krásne dielo nebral polovičato, ales toho.
najvyššieho stanoviska. On mal velkolepý úmyselznovu, vzkriesiť význam
svatých bratov osvetitelov, a ` tak Osvietit ideu národní s náboženskou,
chytit národ' za intímnu'stránk"u"jeho duchovného'žiVota_._ Jestli čo, cyrillo-
methodejské plány jeho poukazujú na vysoký vzlet jeho ducha, na daleko-
siahle, pravdivé a posvátné úmysly. 'On chcel, aby tento éjubilárny, rok
svätenýbol jednomyselne a jednočasnef na celou S l 'o V en s k ul Najdole-
žitejší, moment, ktorý má celý národ skutkom-vupomenút na jeho organìckú
jednotu a duchovnú jednoliatost, a spolupripomenúť mu, že nenie sám,
ale má spoločný duchovný interess se millionami jednokrevných bratov!
Velká duša, -velká hlava, V 'ktorej mohla zarodit sa taká myšlienka! Keby
-M osy s e S iného nič nebol urobil, ako priviedol národ na túto blahú mysel,

S 24. ` i j



›

. É'

meno jeho zostalo za by nesmrtelnénieku V slovenskom národe, ale-či V celom
S la V i a n st V e '. .“ Z toho patrno, že mnoho podnikl na oslavusvatých
našich věrozvěstů; do detailů“ nechci seo tom šířiti --a k tomu třeba Íještě
nějakého stndia a bádání -- podotýkám jen, že biskupové, na něž se V této
věci obrátilji nařídili -- kromě ostřihomského -- ve svých diecesích ži tý-
denní slavnosti -ku cti svatých bratří Soluňanů, že přečetné zástupy pu-
tovaly ze S lo V e n s ka na posv. V e le hr a d, a že r. I864 způsobil; aby
svátek .velkzých apoštolů slovanských ustanoven byl pro celou církev na
5. -července. V t . V a ;

V A k církevním slavnostem onoho pro veškeré S 1 o V a n s t V Q tak
památného roku řadí se důstojně ustavující schůze Matice Slovenské
V metropoli slovenské T u r č. St V. Ma r t in ě, _ kam zavítal též? sám
M o y s e s.. Nesčetné zástupy svátečně oděného lidu a Vyslanectva Vítaly
ho již na hranici tekovsko-turčifanské, odkudž V okázalém, nevídaném
triumfu bral se do S V. M a r t ina. Celá ta cesta poseta byla svátečně
oblečeným lidem, který přišel a dlouho tu čekal, aby Viděl věrného, velkého,
slavného a tak vroucně milovaného svého slovenského biskupa: vyzdobená
města a dědiny vysílaly mu vstříc deputace abanderia; po celé cestě vlály
žbílo-modro-červesnéprapory, hudba hrála, dívky sypaly kvítí pod biskupův
kočár a nadšenému volání nebylo konce. Tak skládalprvému svému biskupu
vděčný lid svůj hold a dal na jevo svou velikou .lásku a důvěrulf SV._
M a r t i ně vítal e ho superintendent K ar O l K u Z m á n y u slaVobr_ány,
na níž V barvách ,bílo-modro-červené stkvěl se významný nápis: „S t e-
ía n O V i Mo y S e s o V i, biskupu, za jeho Vernost k pravde slovenského
národa“. Ku Z mány mluvil I rıadšenět. _`,,Ce1é tisícročie hladí teraz . na
Vás, pravil, inanás S Výšin vrchov týchto, V všetky doliny svatých Ta t ie r
až po sivý D u n a j hladia na vás očima tu prítomného dospelého pokolenia,
a Z tváre týchto detí hľadí na vás i nás celá budúcnost slovenského národa.
_]`dete_ vykonat skutok, rozhraničný pre celú historiu tohoto národa, pomník
minulosti, základ budúcnosti; dvojitú bránu, zátvornú pre krivdu minu1ýCh,
otvornú pre slávu budúcich vekovl“ -r “ A večer. vzplanuly na okolních
kopcích ohně, V městě zněly P í t O V y trávnice a hlaholily národní zpěvy,
zatím co se M O V s e s radil spředáky slovenskými opříštím dnu, který
pln nadšení _a vzletu Vzpružil,_m_ysl a ducha nejen Všech' přítomných, jichž
bylo. na tisíce, nýbrž i celého. národa. Po ukončení slavných služeb Božích
jak V katolickém tak evangelickém chrámě odbývala se první ustavující
schůze, „Matice Slovenské“, která dle řeči Dra. jo. M. H u r b a n a založena
byla ,,v tisícroční památ pokrestanenia _S l O V á k .0 V ,aj Zavedenia písem-
.nostiaslaviatnskejfÍ; . .pře.d.sedou - zvolen- -tu neu.tuchajícího-. .jásotua lidem
samým biskup, jeho S t. Mo yse s, který na to ve své řeči, jaké dosud
neměl žádný ze slovenského lidu vyšlý velmož nebo církevní hodnostář,
ujištoval, že se dosud vyhýbal Všem vyznamenáním a hodnostem; ,,ale,“
pokračoval, „kde je otázka O službe národu môjmu slovenskému a ochot-
nosti k službám týmto, ako i k obetám k rozkvetu národanášho, jakživ
som sa neodťahoval, ani sa nejdem, ani nechcem, ani nebudem . . „Nad
blaho mojho národa nenie mi nič vyššieho, čo by to ji hned bola cipriazeň
celého svetal“ _ Za tohoto -shromáždění došla zpráva, že panovník“ sám
posílá Matici Iooo zl. a biskupa jmenuje, skutečným tajným radou., což
_p_řijato..s velkým povděkem a jásotem . Krásné, povznášející, blahé to
byly yěru chvíle a dny, na něž účastníci dlouho vzpomínali a dosud vzpo-
mınajı.. . t . ^ l A,

25



,,Moyses bol V tomto čase ešte neprestarlý, šestdesiatšest-ročný
muž, svieži,-:zdravý až na to, že sa mu už pri písaníruky triasly; zovnajškom
krásny, s milým jasným veľkým okom, imposantnou priamou postavou,-
Veselej letory, prístupný životným radostam. Povýšený bol medzi prvých
hodnostárov krajiny, iríše, stál pod lúčom královskej milosti. Zanechajúc
lásku pobratimských H o r V a t o V, Vydobyl si trojnásobnú lásku svojich
najbližších, lásku' spojenú S oduševnenou oddanostou a bezhraničnou
úctou. V diecesi stala se mu satisíakcia, že videl pokorených attentátorov
na posvätnost školy, ktorú Z dobrej poloviny Zachránil pred nábehom
nepriatelóv slovenského národa. Druhé Vel'ké dielo jeho kultúrne bolo.
krásne osnované a stálo V mladej, vmnohoslúbnej hotovosti. Menojeho
skvelo sa čistoˇ, bezúhonne. V národe svojom stal sa spojivom všetkých
snáh, smerov, rozdielov politických i Vierovyznanských. Veľkňaz“ i slo-
venský Veľmož Delicium et dulce decusgentis slavonicae! Predmet lásky,
úcty i Zvučnej lýry slovenských básnikov, i tisících, čestne a úprimne
myslenych adries! Uznaný a slávený naj lepšími,“ naj čestnej šími, naj zaslúže-
nejšími synami slovenského národa vrátil sa Z búrlivej, peknoduchejfl
slávnosti do tichého Kríža sprevádzaný modlitbami a žehnáním národa“.
Tak charakterisuje M O y s e S a V oné době H, u r pb a n V a_j za n s k ý.

_ I . Ý v . _

ŤDle usnesení prvníımatiční schůze zavedl brzy -na to deputaci před
trůn poděkovati za poskytnutý dar sa ochranu, roku následujícího jel
tam Znovu V záležitosti .školy Slovenské, r.. I864 a I865 řídil za téhož jako
při prvním, ano většího nadšení ai jásotu valné shromáždění ,,S -l o V- e n s ké
Ma t ic e", .kterou .svou pevnou; jistou rukou se Zdarem slibně vedl až
do své, tiché-smrti, která ukončila ve SV. K ríži Vzorný, Velkých činů
plný jeho život 5. července I86o. Řeči, jež ,měl při matičních oněch shro-
mážděních, jsou vzácné, Vzletné a prozíravé, plné lásky a' starosti o mi-
lovaný národ; škoda, že je nelze V tomto malém rámci uvésti. -~ O oka-
mžiku jeho smrti psalvýznamně F r. CS a s in e k V “,,PC. b. Vedomostích“:
„Verný ctitel” svatých apoštolov našich C V r i l l a _ a M et h o d ae, ich
nástupník V biskupskej hodnosti, ich následoV,atel° V učiteľstve, spiso~
Vateľstve a ,milování národa, umiera V tisícročí smrti sv. C y r i l l a, umiera
Vo Výročný, slavnostný sviatok sv. C y r i 1 l a a M e t h od a, i eho úsilím
na daň 5. j úla ustanovený! S lo V e n s k ý biskup umiera V svatý sviatok
svatých slavianskýchjapoštolov! Večná mu památ a sláva V “národe!” . . .

a Jak charakterisovati činnost tohoto velkého, prvního slovenského
biskupa? -~ Cím byl M O j 'ž í š pro národ izsraelský, tím biskup' S t.

ei-« pro»»s~ìnár~~~ ~sleVenský~!~ edł `mo“cnou“““ “roukeou“o“Zrpeoroobylid
svůj a zdálo se, že stanul před zaslíbenou zemí; a věru, co národu svému
Vvmohl a Zjednal, bylo veliké a pro Vývoj čilého národního života Význam-
né", uvážíme-li, jaké poměry vládly tehdy V krajích našich Vůbec a na
S lo V e n s k u zvlášť. A národ slovenský sliboval si též skutečně mnohood
oněch skvělých" Vymožeností. Moysesových a byl přesvědčen, že jde jistě
vstříc lepší, štastnější, svobodné, zlaté budoucnosti! ,,Nie div,,že M o y s e s
zjavil sa nám Všetkým ako J á n Kr s tit e l”, ako predchodca a zvestovateľ
konečnej, už blízkej spásy. Všetko Í na ňom jasalo mocným apoštolstvom.
Vysoká hodnost azriedkavá náklonnost monarcha mohla lenž oprávňovat
smelé Výhľady a očakávaniam našim dodávat reálnosti, nádejam temer
apodiktický istú' poˇstatl“ . _ . . _ 'Tak píše .sám - Svet“. i H u r b a n V a-
janský.--“-~v-- . -v -

26



Než - M o y s e s umřel, a dílo jeho?! -- slovenská gymnasia brzy na
to (r. 1874) zavřena, Slovenská Mati e zrušena, Velké jmění její i s darem
panovníkovým skonfiskováno! -- Z -_ S l o V e n š t i n a stala- se nenávi-
děnou popelkou, lid úpí V nekonečné bídě a porobě duševní i tělesné, a těžký,
smrtonosný dech národního šovinismu vane zhoubně- krásným jinak
S lo V e n s k e m !“. .l _ Zasteskne si zajisté každý, kdo stane tam na místech
památných Z let šedesátých a z plna srdce Zatouží upřímně, aby milosrdný
Bůh slitova-l se nad ujařmeným bratským národem a vzbudil mu hojně
mužů silných, mocných, obětavých a prozíravých, jakými byli biskupové
-- upřímní Slováci: Alexander Rudnay, primas království
uherského,= ostřihomský arcibiskup, proslulý svým prohlášením: ,,SlaVus
sum, et si in cathedra Petri forem, »Sl a V u S_ ero“, a S t e fa 11 M o y s e S,
velký biskup baňsko“-bystřický, a jakými jsou nynější praví, neohrožení
slovenští pracovníci a bojovníci - počet jej ich jest bohužel Velmi skrovný --C
V jichžčele stojí, Z nichž bez' odporu největším, nejhorlivějším, nejudatněj-
ším a nejzasloužilejším jest Veliký. přes tak četná příkoří, hanobení, pro-
následování, ano i nespravedlivé žalářování dosud nezlomený trpitel,
lidem slovenským tak milovaný farář ružomberský P..A n d r e j H li n k a,
kněz plný energie a lásky, který plně vždy a všude .vzácné heslo našeho
nezapomenutelného Sušila za svoje si Zvolil krásné a Významné: ,,Za Boha
život, za národ slobodulf' - Pak jistě vyplní a osvědčíse slova věstce,
pravého genia slovenského, J a n a H O l 1 éh O! ,,E š t e Slo váci žij ú,
a bu d ú Ž i t ve č ne s O s l á V O ul" A toho račiž dopřáti milostivý
Bůh utlačovanému, pronásledovanému a tolik trpícímu bratskému národu
podtatranskémul -› - -- L ,- „ - _ -

Q .

' ì -ìàìıııìgi
- 

n ., - .

j., K. SV. (Br.)

 , jsem  pěvec poíulný . . .
jdjsem pěvecf potulný `
-“-a píseň Zpívám davu, Z ,

jenž laurem, hned Zas trnovím _
Svých vyvolených věnčí' hlavu. ˇ

Jsem pěvec potulný,
všakv jinou strunu bijí,
mně laurem hlavy nevěnčí,

,mně ve tvář pohrdání plijí.

Jsem pěvec potulný, .
jenž nechce chválu davu,
jemuž jen V nitru touha plá,
by trním ovili mu hlavu.

\

III 1 ıı
ìI 
 ı

27



_/OS. E. Hek: j ,

i ` V Petr Elan Brcındl.   
Umělecké dílo náboženského malíře českého baroku,1) l

; i (1668---1735.) »
Ĺ . ~ _

Markantní postava B ra ndlo va a jeho životní osudy vytvořily
Brandla legendárního V tradici žijícího, ale na Znamenité umělecké jeho
dílo se z,apomně,lo._ Ač, ui současníků vážnosti požíval, jak svědčí záznamy
ojeho náhlé Smrti, jež uvádějí Brandla jako „vznešeného malíře 'a
kunštýřež, který Za, živobytí svého mnoho tisíc zlatých skrze Svůj ,výborný
penzlík jest vydělal, V největší ale chudobě, jest umřel. _ _ _ .“; ač 'S týž
B r a n dšl nazýván ,,dle kunst 5,1 svého malířského druhý A p p, e le s“,
přece nezaujalo mysl jejich, vzácné umělecké díl_0 jeho tolik, jak0 roz-
mařilý, veselý život mistrův, jenž skončil smutnou tragedií, raněn mrtvicí
V hospůdce ,,u černého koníčka” V K u t n é H o ř e, kamž rád zapadával.2i)
Vynesen ,byl na dvůr jako bezvládná mrtvola, Z čehož K u t n O h o r s ká
t r a d i ce utvořila si pověst, že zemřel geniální, ale spustlý pijan -- na
hnoji. Zemřel tak chud, že se u něho nenašlo ničeho, ,,ani barev, iani
penzlíkův, kromě .jediného šloípelce, který ještě cizí byl“. S tragi-ckým
skonem spojena zpráva O slavném. jeho pohřbu, ješf ož súčastnilo se mnoho
duchovenstva, cechové a více než tři ~-Sta horníků, kteří nesli po Staro-
dávném svém zvyku hořící kahance Z úcty k bývalému podílníku dolů
jílovských. . M .
, “ Umělecké dílo B r a n dl O V o sdílí týž osud, který potkal Veškerá
odvětví českého baroku. Zapomnělo. se na znamenitého portrétistu J.
K u p e c k é h o, jehož rodiče pocházeli Z Mladé Boleslavě, nedoceněn
geniálníumělec Václav Vavřinec R ainer, Michael Will-
m a n n, V] a n K r i,š t of L i š k a a :jiní téměř neznámí. Klatba lpěla
i na architektuře barokní právě tak typické pro C ec h y, jako jest gotika
pro F r a n c i i, nebo renaissance pro I t a l i i, pro níž kathedrové systémy

1) Řádky tyto, jichž účelem jest jen seznámiti V lapidárních rysech s uměleckým
profilem nejpřednějšího malíře náboženského V době, kdy církev sv. razila si u nás vítězně
cestu do Všech vrstev, působíc mocně k všeobecnému vzdělání a zušlechtění myS1í,.vyvolány
výstavou děl B r a n d 1 O V ý c h uspořádanou Krasoumnou ednotoupro C e c h y a Krouž-
kern přátel umění malířského V pražském R u d O l Í in u. Nečetný kroužek mužů --- čteme
V předmluvě výstavního katalogu -- vzhlížejících k starému umění domácímu S naděenou
láskou i S oddanou úctou, rád by altruistně a nezištně rozšířil tyto Své radosti al tiché po-
žitky . . . S malými prostředky a velkou obětavostí po třetí V krátké době sezval a sebral,
co se dalo, abytřetí tVář,starého~mistra Z mlhavosti a neurčitosti legend a matnosti pověsti
Vynizkla u-rěítěj-šími razí ~prav-d-ivějvší-mi- ›r-ySy,-- -aby ~jeho›‹z-lflumění ~Z-- tradičního- - přešlo-~ do
historické , pravdy . . .V První výstava, výstava ] O S e Í a N a V 1“ á til a Stala se bezděky
objevem. ŤZa známou tváří bodrého krajináře vynořily se ,netušené rysy malířského umění,
rozechvívající se radostí nad živou barvitostí zjevů, rozehrávajíc-í se do jasně znějících škál,
prosvětlené a prolnuté hebkostí atmosféry. H - Z ' _

Po němpřišel na řadu K. Š k ré t a s_ výběrem díla, jež se nabízelo kritíckému
rozpoznávání a třídění, a nyní tutéž V Službu' dějinám a kritice prokazují p ři P e t r u
B r a n d l O V i, kterého jsme si zvykli jmenovati se S k r é t O u jedním dechem jako rovno-
cenné a. stejnorodé mistry. Ovšem neprávem- - V

Zásluhu O Zdar Výstavy má zejména jeho Erninence ndp. kardinál L e V S k r b e n S k ý
Z H ř í š t ě, kníže-arcibiskup pražský a obrazárna král. kanonie řádu praemonstrátů na
Strahově.  z T ~ »

2) Matrika zemřelých na faře, u SV. Jakuba V H o ř e K u t n é, fol. I7.: ,,Pan P e t r
B r a I1 d I dle kunstu svého malířs-kého druhý A p p e l e S, stáří 67 let, toho času' obyvatel
zde na Horách Kutnách, všema Svátostma et Viatíco et extrema unctione opatřen; pohřben
k Matce Boží.“ V

28

I1



1
l

aesthetické pramálo pochopení měly, aby V nepředpojatosti konstruovaly
svoje Synthesy respektujíce všech: stránek vývojových, ale šmahem jako
výstřední marottu, Sloh úpadkový zavrhovaly. “Nedbalo se, že hlavní
úlohou historika umění není jednostranně . a subjektivně kritisovati a
umělecké zjevy , klassifikovati, nýbrž S objektivností vysvětloýati i ty
jednotlivé stylové útvary a nesrovnalostifi) z jí ˇ “

C “ Doba naše však přiznala baroku nárok na uznání a jinaksoudí O této
vášnivě Vznícené epopeji vítězné katolické protireformace dekorační

/Vpompésnosti, "kterez jako motto uvésti možno Významný monogramm
členů Tovaryšstva Ježíšova-: J. H. S., t. j. ,Jesus hominum Salvator. Ba-
rokní umělec, praví Max Dvořákfi) odvrhl všechnu tradici, jež jej
vázala na tektonický původ a význam .článků a forem, jím užívaných,
a podřídil vše, nejen Silhouettu, ale i tvar a užití Všech článků jedině Sub-
jektivně chtěnému celkovému dojmu. Pro tehdejší dobu, jež prožívala první
vlivy orientálního umění a malovala se zálibou allegorie a historické vý-.
jevy‹,“s celým apparátem zámořských krajin, měla i gotika jen lehký přídech
exotičnosti. Šlo O dekorativní dojem, kterým úmyslně se docilovalo po-
hádkové bizarnosti, a to zejména 'dekorativními články a pittoresknimi
formami, tak že právě V těchto Zevnějšíchíormách poskytuje se pohled
zajímavý, přímo vábivý.='›) Umění církevní dostalo se ovšem na Scestí, nebot
Snaha po theatrálním půvabu Sváděla je S naturalismem ,k drastickému
znázorňování světců, jichž affektovanost postrádá posvátného l<,l_idu.4)"

"Umělecký zjev Brandlův objevuj e se V této době,5) kdy . malebnost
zavládla V umění a malířství, těšilo se nebývalé oblibě. Nové i starší chrámy
ozdobovány imposantními malbami nástěnnými a oltářními obrazy, odtud
znázorňoval P et r B r a n d lv S oblibou náměty náboženské, často na
plátnech rozměrných, než ,maloval též portréty, ano i genry. Příchodem
Michaele Willmanna, žáka iHollandˇana J. Backera

A 1) Zd. W i rth : Barokní gotika . . . V Praze 1908, str.. 2 a násl.
. 2) Fr. B O r r O m i n .i als Rest-aurator (Kunstgeschichtliches Jahrbuch I. Beiblatt

:ťürvDenkmalpÍ1ege, 89), cit. Zd. Wírth, str. 49. » J la
. 3) Z d. W_i rth : Barokní gotika . . .. str. 49 a násl. , . S

4) J. B ra n iš : Katechismus dějin umění, str. 240 a násl.
5) Krásný obraz doby vyličuje ve své studii katolický umělec. E mil P a c o V s k ý

(Petr J a n B r a n d 1. Nástin dobyłflživota a díla. Praha 191 I): „V době, kdy ve F ir a n c i í
vládne vkus L u d V í k a XIV. a úmění W a t t e a u a, jenž maluje romantické parkové
Scenerie, V jichž mdlém stínu, prosyceném růžovými Vůněmi a sladkou hudbou kytar, pro-
dlévají elegantní krásné dámy, S rozkošnými úsměvy přijímající holdy galantních kavalírů,
V téže době, kdy na severu po slavné době R u b e n S O V ě V atelierech 'malířů rázu A dri-

n os ta či za pěstuje se genfe“ vy:SmiVajVí:ći“ Sprøsrøtu żhéýřìiéýónlvenkovafıü: á; kdy "pol
Slední ozvuky biblických námětů V díle žáka R e m b r a n d t O V a Ava rd ,d ez G el d er a
nedocházejí jíž náležitého pochopení,“ V č časech, kdy ve Š p a n ě ls k u M u r il 1 O, nikoli
svými obrazy náboženskými, ale genryize života chudých, hladových dětí poutá pozornost
Společnosti, to jest V konci sedmnáctého a začátkem osmnáctého Století, kdy V I ta l ii
B e ned e t t o G a S t i g 1 i o n e dopěl- svá malebná pastorale, V té době teprve plně roz-
kvétá V Č e c h á c h umění, které jinde jižodkvetlo či odkvétalo. Jen B e n á tky --A tak
slavně konservativní - ve výtvorech T ie p o 1 O V ý c h ještě zadržují slávu náboženských
a bohatou nádheru historických komposic, vyvrcholujících V obrazech“ doby baroka, V ob-
rozeném křestanskérn umění porenaissančním, ovládajícím již _ V konci šestnáctého věku
celou vzdělanou E V r o p u. Jen Benátčané mají ještě plnou radost Z T i e p o 1 O V a
obrazu „Vítězství víry“ V kostele S t. M a r ia d e 1 1 a P' ie t á. Jen 'B e n á. t k y a --
P ra. ha, V době téže zachovávají a pěstují jásavé uměníbarokového slohu. Měly-li B e-
n á t k y svého výborného dekoratéra, svého hrdého T í e p O 1 a, měla P r a h a svého
O nic méně zdatnějšího, naopak delikátnějšího dekoratéra - R a in e ra a mimo to měla
ještě malíře, který B e n á t k á. m okamžitě chyběl -- svého P e t r a J a n a B' r a n cl l a.

`



V A m s t e r O d á m ě, zaneseny k nám nové směry. Will m a n n, který
stýkal se S R e m b r a n d t em _ autor obrazu tak uchvacující Vervy
jako ,,Umučení sv“. Petra“ V Sedlicích _- měl mocný Vliv na
vrstevníky a působil zajisté též na individualitu B r a n d lo v-u, jak patrno
zobrazusv. Bartoloměje. ' -

^B r a n d 1 osvojil si obdívovanou techniku, problém,“ jímž se již C o r-
_r e g i o zabýval -a který V ee jm b r a n d čt o V i, mistru šerosvitu, pří-
zračného Vrcholuıdostoupil. Přece Však nedovedl úplně se zhostiti zážitků
Z uměleckých sbírek pražských, proto jeho „helldunkel“ blíží`se velice
Vlašským naturalistům a tenebristům, které za doby svého učení u inspekto-
ra císařských sbírek Rudolfových, Christiana Schröttera,
kopíroval. V komposici i V barvěpozorujeme u B ra 11 d l a,“ že i geniální
P. P. Ru be ns měl na něho vliv; tak na př." na obrazu „Svatí zemští
patronové“ biskupský ornát sv. V o j t ě c h a podobá) se Velmi hávu sv.
A u g u s t i n a na“ znamenitém díle pro klášter sv. 'I` o m á še zhotoveném,
jež B ra n dl jistě znal. ) Siroká technika odpovídající) živému tempera-
mentu B r La n d'“l o V u bezděky připomíná prudký přednes H a l s ů V
(na př. studie hlavy starcovy a j.)'. Nanáši barvy hodně vysoko s pře-
kvapující zručnosti, ba někdy V 'barvě přímo modeluje. Ač miloval theatrální
posy a pathetická gesta, přece nezašel za meze nevkusu své doby. ,,Nad
psychologemla dramatikem stojí“ malířský technik,-obratný, hbitý, svých
eftektů na ráz-jistý, malující mohutnost, které hebká, ale při tom jadrná
něha je stejně na snadě jako prudce nametnutá pastosnost, mohutnost,
rodící j edním dechem formu a její plochy se vším jejich obsahem koloriss-
ním.“ (K. B. Mádl.) Upustil od manequina a modeloval dle skutečnosti,
při tom Však nikdy nebyl suchopárným zobrazitelem reality.
- é _ O R em bi r a n d t o vi se říká, že jeho díla jsou tresors des simples --
pokladem prostých duší -- a to možno říci i o B r a n d lo V i. jeho Světci
a mučedníci jsou prostí lidé sv. vírou prodchnutí, kteří umírají s radostí,
že přijdou do slávy věčné. (,,Smrt sv. J o s e ia“ V chrámě P a n n y M a r ie
Ví t ě Z n é, „U m u č e ní S V. Vint ý“ř“e“, dílo vzácné komposice, nebo
cyklus rozměrných pláten s náběhy biblickými zz bývalého kláštera P la s-
s k é h O, nyní V let. reíektáři arcibiskupského .Semináře V K 1 e m e n t i n u).
Mistrem „Ukřižování“ nebyl, ač maloval četné obrazy toho druhu (V kapli
kozlovského farního kostela,“ V kostelích V S to b ě s la V i, Z b u d O V ě,
B e ne š ov ě), Však konvenčně, suše, jakoby se z_ tragické této látky více
čerpati nedalo. Ostatně, plně tragicky, jako se Vyjadřovali R oge r V a n
der Weyden, Hugo van der Goes, Quentin Mossys či
,Lk ov s-ráje, V na áz»-io“-as o A t V -oz  (uniě zv ›~pa“tnéáctého)“ a “~ počátku“ “ìšestíncá;ctého c “ Století),
B r a n d l vyjádřiti se nedovedl. Jednak hamletovsky tragický pathos ne-
ležel V jeho povaze a pak“malířskýtalent, Vyhledávající vždy ir malebnost
jakéhokoli děje, bránil mu Vyjadřovati se hrůzně; pak umělec byl ka-
t'o lík, neviděl V smrti člověka pochmurnou příšernost absolutního za-
niknutí aý jistě věřil V iMi1osrdenstVí. Konečně byl Čech a obrazy maloval
pro český lid, V náboženství tak citlivý, že nebylo třeba předvádětí mu
Všeliké hrůzy, aby V náboženství + ze strachu - se utvrzoval.“ (E. Pa-
ýcovský.) _- ,
_ V Brandl neidealisuje příliš, odtud setkáváme se s j akousi j ednotvárností
jeho typů. Rád maloval knihu a skoro Všude ji nalézáme, tak sv. M á ří

ø .

1) O. Hejnic: Petr Brandl. Část Všeobecná. V Praze 191 I, str. 43. ' „

.3O



M a g d a l en a zpívá Z knihy, '.) na obraze ,,ŠV. T e r e Z i e před Kristem“
zříme na listu pohozenéknihy označení: P. B ra n., církevní učitelé ze
sbírky J.“ E.: ndp. kardinála L V a S k r b e n s k é h O Z H ř í š t ě, knížete-
arcibiskupa pražského; sv. J e r o n ý m, SV. A u g u S t in, sv. A m b r o ž,
sv. Ř e h o ř, rovněž čtvero evangelistů zobrazeno s knihou malebné ote-
vřenou, .též arcibiskup“ F e r din a n d~ hrabě Z Kh u e n b u r g u _(I7I3
až Í73I) drží brevíř V levé ruce, zatím co pravá ruka pečlivě rnodelovaná,
což pro B r a n d la -jest charakteristické, mírně gestikuluje. Casto setká-
váme se s~ buclatými, růžovými putti nesoucími květné guirlandy. Miluje
mužné a živé scény, proto hlavním živleimjeho obrazů jestmuž. Zřídka
kdy maloval ženu, ač jeho M a d O n n_y a M a- g d a le n y aneb hlavy
zlatovlasých androgynův-a“nděl~ůz.jsou zřej ným dokladem, že znal ženskou
něhu a půvab. jeho vrozená mužnost dávala přednost Výrazným 'mode-
lacím typů mužských, jak svědčí rušné scény, plné Vášnívých, silných
gest nebo jeho starci, nízkého klenutého čela s prořídlým Vlasem, jiskrných
očí a krátké rozčechrané brady. Maluje obrazy kupí celý výjev. kolem
hlavní postavy a nevěnuje příliš pozornost oblíbené od současniků stafáži.
„Vidění sv. B e d e d ik t a“ (Břevnov) a ještě více „J o a c him a A n n a“
jsou snad jediné obrazy, kde velkou část plochy zabírá architektura. Užil-li
architektury, volil vždy formy klassické, Vlašské. Gotických tvarů V dílech
jeho shledali jsme jen na monstranci, jíž se sv. _] u l i a n a klaní na obrazu
malovaném pro. Sedlický klášter, a na gotických veřejích, které jsou ko-
piemi oněch z kaple sv.-V á c la V a ve- sv." V í t s k é m d ó m ě na ně-
kolika obrazích představujících zavražděni sv. V á c l a V a, na př. V B .ř e V-n
no V ě, V L o k t i.2) Ve Vděčných effektech světelných zobrazuje jas slu-
neční a podkládá jej jemným tónem okrovým. jsa věrným synem své
doby hýřı V jásavých feeriích barevných a libuje si V effektních skupinách.
Komposice jeho jsou plné vzruchu a bezprostřední životnosti, Verva Vůbec
jest přízračným znakem umění B r a d nl o V a. Přes všechnu vznešenost
a množství postav nejsou komposíce jeho nikdy roztříštěné, nebot vzácnou
předností jeho obrazů jest ,rhytmická členitost . a jednolící atmosféra svě-
telná, působící jednotným, mocným' dojmem. Tím vynikl B r a ndl nad
Šk r é t u. ,“,A je nutno srovnati,“. praví J a r. K a mp e r, ,,N a n e b e-
Vzetí Panny Marie VeVysokém Mýtě spřeceňovaným Škré-
t o V ý m obrazem na hlavním oltáři chrámu T ý n s k é h o, aby vyniklö
nejen komposiční mistrovství B r a n d lo V o, ale také rozdíl tvůrčí síly
mezi oběma umělci, jichž jména tak dlouho bývala .vyslovována j`edním
dechem. V díle B r a n d 1 o V ě. je opojný vzlet .a podivuhodná jednota
d:0j..mu_ -moŽ.n_o_st_í_..-Vyhrocen.ého- .V._Z_du.šno.st_í.- .a.- lehk.ostí,- níž  ústřední
postava vznáší se k nebesům, dojem Z obrazu Š k r é t o V a, i jinak příliš
hmotného a strojeného, je úplně rozbít -a zlomen. Této komposiční jistotě
a síle můžeme se podivovati' téměř na Všech B r a n d l o V ý c h obrazech,
ať jde op Všecky svaté V .kostele sv. J' a k u b a na S t a ré m M ě s t ě,
Svatého Antonína poustevníka V Hradci Králové,
Svatou rodinuv Doksanech, sv. Magdalénu na stropě
refektářehospice na S k a 1 c e nebo obraz téže světice na hlavním oltáři
děkanského kostela V Nových Benátkách, Krista na kříži

1) SV. Máří Magdalena ze Sbírky faráře I g. Ř i V n á č e má V museu V M l a d é
B o l e S l a V irepliku barev značně potemnělých, tamže chová se druhý obraz B r a n d l ů V
S V. P e t r, kterýž jest buď kopií d l e 'B r a n d 1 a anebo replikou.

2) O. Hejnic, str. 51. B V

BI



- n

\

V“ D o l n í m S li V n ě (totožného, zdá se, S-obrazem V někdejší jesůitské
koleji u s`V.`Bartoloměj ee, .jejž ]esuita.Ant-onínHľiebl na-
kreslil a Michal Renz V Kukusu do mědi vyryl), o Uzdravení
Tobiáše V Rudolfině, sv. Micíhalav Chodžově, Smrt sv.
Václava u sv. Jakuba V Praze, Svržení sv. Jana Nep. do
Vltavy na Mělníce,.sV. Jana Křtitele a sv. Antonína,
opata V K lu č e n i c í c h, s V. J o s e f a V kostele Anglických panen
V Praze, ]'áChima a Anny, a Eliáše u P a nny Ma r i eV í t ěi Z n év.P r a Z e,
či kterýkoliv jiný z jeho Význačných obrazů“. Jest proto S podivem, že
zastínil K. Škréta umělecké dílo Brandlovo nesporně větší mohutnosti,
uchvacujícího vzletu .a vzdušné lehkosti. j . - .

Dnes ovšem obrazy jeho značně potemněly a ř mnoho utrpěly vlivy
atmosferickými, než přece tvoří druhou etappu českého baroku-« slavnost-
něj ší prvé, předchůdcem Škrétou představované, a zjednají zajistéˇˇBrand-
loví, umělci po výtce náboženskému, 'zasloužené spravedlnosti, ,neboť zho-
dina uznání nadešla. ~ .  -

~ , . .

x

 
g ıııııııąıı-±ııııı-_ìi
 ìÁ  

A. 1. (01.): .
 Dod sněhem. j

“|Z|apadl» Svět do Závějí, .
-t-všude ticho, teskno tak;

~a ty zvony) duté znějí
jak by kryl je hustý mrak.

Bože, tak to srdce moje
“úží někdy smutku pás, t

a přec Z černa kdes závoje s
po Bohu V něm Zvoní hlas.

- .ı
 

._., ˇ

- - -
ıřıán jest tuaivolá tebel“

 Ve Svátosti jest můj Pán, i
. ve Svátosti jest me nebe,
.tu můj Přítel Svůj má Stan. .

Hledím naň, On hledí na mě, .
. klečím, a On rozdává,

p Spoléhám na Jeho ráměí
` l a On se mi podává. i
 
 

32  



Tom. LOpraı'S~fl(O[.).“ , - . “ . « č

Ze života pravosjaxzného duchovenstvu venkovského
í v  v Rusku.   s

i _ ,,Nedotýkejte se pomazaných mých a prorokůľfl mým 1”1“€Čí=ň”L€“I1íC
zlého.“ [(I. Paral. 416. 22.) Těmito slovy vyhrožuje H O s po din těm,
kdož by Vztáhli" rukou svých 'násilně na pomazané Páně. Jak málo však
se dbá za dnešních dnů těchto Výhružných slov! Jestliže lidstvo počíná
Všeobecně' opovrhovati 'sluhy božírni, tím více ímůžeme pozorovati -tento
smutný zjev na Ru s ij. é s é .

Pravoslavné duchovenstvo jest zahrnováno ze Všech stran spoustami
han a potupy. Není třídy V ruském národě, která by nemetala bláto a
špínu na' bílé duchovenstvo (světské, na rozdíl od duchovenstvačerného +-
mnichů), počínaje od té 'nejzanedbanější vrstvy lidu venkovského až po
představitele a nositele kultury. Ba i sami biskupové nechovají sevmnohdy
k. podřízenému duchovenstvu zrovna otcovsky. _ L

s A což uvědomuje si ruské duchovenstvo všechny útoky a veškero po-
hrdání? Snaží se ono odstraniti své nedostatky, pro něž jest tupeno? Staví
se na odpor těm živlům, kteréjej strhujído tak smutného postavení?

Nikoliv! - V _
Ono se k tomu všemu chová docela chladně, Ono hledí ještě své svě-

domí zahaliti _ před pádnými V ranami těžkého _obvin_ění.. Jestli některý
svjaščeník (kněz) nedovede utlumiti hlasu svého svědomí a pozná svoj i
vinu, snáší bol svůj tiše bez reptání. Však ani tlumení výčitek svědomí,
ani tiché lstrádání nepřispívá k ,odstranění zhoubných) živlů. Tak jen du-
chovenstvo ještě více se zaslepuje, zatvrzuje, ještě více Věřící lid sobě
odcizuje. Seslabuje se, ubíjí se samo a tak stává se neschopno semknouti
se V pevný šik a 'čeliti se zdarem vlastnímu nepříteli. Nedovede rozeznati,
zda na něj útočí přítel' či nepřítel - k oběma. se chová stejně chladně.
V osudné. zatvrzelosti trávísvůj život a za žádnou cenu nechce změniti
jeho způsob. j ' c . R ' V '

i . Veliké ,však nespravedlnosti byse dopustil ten, kdo by veškeru vinu
svaloval jen zna pravoslavný klerus.” Vždyť nynější ruské bílé duchovenstvo
jest jen konečnou výslednicí 'minulosti, nařízení církevních a statních --
ono jest výplodem celého života na 'R u s i. Není možno si připustiti myšlen-
ku, že by kněžstvo ruské, které prožilo tolik převratů V dějinách, které
vydáno jest _V šanc hříčce _a choutkám mocných 'tohoto světa, mohlo se

" “- “~ \ ~ “ - › - . ._ .

*

Výchova V ruských seminářích přivádí kandidáty kněžství na s_ce-stí.
Mladík vstoupí do semináře, kde život svůj ,chce zasvětiti Bohu a

spáse věřícího lidu. Než záhy ve Zdechseminárních pokryje jeho mladistvou
duši plíseň moderního moru, která udusí každéšlechetné hnutí.) -

Odkud přivanul tento otravný vzduch? O V
S iv. s y n O d svaluje veškeru vinu na vliv revolučních stran V R u s k u.

Semináře mají církvi odchovávati dorost kněžský. Plní však ruské semináře

Prameny: sżrflnnikí 1909, vI';'-LVII. výkıflá ide-yo cyflııøèiviøżhórièjskê.. Ad.
Jašek... Velegradskij Věstník II. I--2. Revolution in Russland. R. Vrba. (ˇ

É/QLQ _už
,,Museum.“



své* poslání? Slouží církvi a žije se V nich dle předpisů církevních? Nikoliv!
jistý znamenitý ruský hierarcha slovy ostrými, ale oprávněnými charakteri-
suje semináře V' R u s k u-,- když praví, že by~.byl`ojprospěšným“ pro pravo-
slavnou církev, . kdyby ,Všechny ruské duchovní tústavyi byly spáleny,
rozbořeny až do základů a nikdyjižse na ně nevzpomínalo.“ “ '

_ „Již dávno pravoslavné semináře neodpovídají svému přísnému
naznačení -_ vzdělávat totiž pastýře církve. Většina seminaristů nepřijímá
svěcení, ale přechází na- university; Vnitřní řád seminaristů též nutí přáti
si více lepšího, než co dokázaly nedávné nepořádky. V žitomirském a
psovském semináři. Hojnost zavržení hodných Zj_evů V životě duchovně-
výchovných ústavů vyvolalo V tisku čilou výměnu mínění a slovutný
publicista M en šik ov poukázal na správný způsob zbaviti “se jich.
Aby Však se usídlil pořádek V ruských seminářích dle mínění'_M e nší
k o V a, nutno, pokud jen možno, brzy strhnouti Z nich polosvětský nátěr,
čili jinými sloVy_p_řeměniti jich vnitřní řád dle vzoru seminářů katolických.“
(,,Věr_a i Zizň“ r. I9II, sešit 7.-8.) . S s ' i _

Může býti vzorným knězem a pravým následovníkem K r is t až
klerik, který .do seminárního- chrámu přicházíval s novinami, který po
celou dobu s 1 už e b b o ž í' c h pohodlně rozložen, V lavici, klátě nohama
zabýval se ve" svých ímyšlenkách otázkami politickými? “ S í

Může býti věřícímu lidu zářivým příkladem zbožného ae ctnostného
života pastýř duchovní, který se na své svěcení nepřipravoval modlitbou
vzdálen. jsa ruchu světa, ale který poslední noc svého světského života
prožil se svými. soudruhy V hýření a který pak přímo Z krčmy od pijatiky
šel kesvěcení? S . č c , ˇ ›

Mohlo by se ještě mluviti o bombách, proklamacích, jimiž byly po-ˇ
skvrněny chrámy seminární. Mohlo by se ještě mluviti o Vyplivnutích sv.
Hostie,_jiných a jiných Výstřelcích seminárního života Vi R u s k u! Z toho
jest patrno, že není možno mluviti O skutečném duchovním životě V ta-
kových ústavech, které jen na posměch se nazývají ústavy duchovními.

Když si uvědomíme, jak ruské semináře plní své poslání, nebudeme
se“div'iti, že duchovenstvo jest úplně prosáklé světáctvím a že daleko se
odchýlilo od svého vzoru -_ J e ž í š e K r is ta. jen za takových poměrů
může se odchovati V seminářích živel, jaký poznáme Z následujících
obrázků. - s l é _ Ĺ _

' Nanádraží V čekárně asi třicetiletý pop, oholený, s drahou cigarou
V ústech, V jakémsi prapodivném úboru --r polo kabát, polo rjassa (říza) ---
nenuceně se koří dámskému světu.

V V@H1<0V51<ý 5ViaŠČ€HÍ1<›kÍ@ľý Stále jest 0Pì1Ý›..Í.Cl<?-<ìQˇ.9ľ11'ämH...Y.yk0náVati
bohoslužby],Nežiiineštaistnoiu Unáhodouiuípiadnempřes práh, nohy se mu. za-.
pletou do rjassy a nemůže povstati. e ˇ- R

,Batjuška přijde do školy a posílá hocha pro Vodku.' Ciní to ve škole,
poněvadž' doma mu matuška (manželka pravoslavného kněze) za žádnou
cenu nedovolí píti Vodku. ~ j '
“ Hle, tot ovoce proticírkevního a nevěreckého ducha! V ruských se-“
minářích, kde místo pravých, horlivých a nadšených vyslanců Krista se
vychovávají jen atheo-socialisti! Ti pak místo, R co by měli šířiti V lidu
nauku sv. evangelia, stávají se průkopníky revolučních snah. Neodcházejí
ze seminářů s potřebným vzděláním odborným, proto nedovedou rozžeh-
nouti V srdcích lidu pravou Zbožnost a .lásku-ke křesťanství. -Nevzdělanost
V kleru, nevzdělanost V lidu -- proto tolik sekt prožírá pravoslaví ruské.

v .- '

34



Kandidát kněžství před vyšším svěcením musí se oženiti. Tu třeba
na rychlo vyhlédnouti si dívku. jezdí obyčejně po venkově se starším
knězem a hledá si na farách nevěstu. Běda mu,~chtěl-li by si Vzíti za man-
želku dceru laika -- hned se na něho sypou se Všech stran spousty vý-
čitek. Vždyť jest tolik popadjanek (dcer farářů), které na každého nastáva-
jícího kněze pohlížejí é jakoby jim právem náležel. jestli se snad ženichu
Zalíbila mladší dcera a tu by si chtěl Vzíti, ani to nemůže učiniti; nebot
batjuška může dcery provdati jen podle stáří. Ani svdovou se nesmí“ ože-
niti, to se příčí zákonům církve pravoslavné. i j _

 Po svatbě, která během několika dnů byla sehnána a po Vysvěcení
hned je poslán. mladý kněz do odlehlé Vsi, kde se octne pojednou V od-
loučenosti od ,celého světa._ Malý kamenný kostelík, chatrná farní budova,
kostelník Většinou opilý, lid chudý a neuvědomělý, tot prostředí, kde má
působiti až do smrti. Hned při své instalaci musí farníky napájeti vodkou,
chce-li s nimi dobře vycházeti. c '

Brzy zaklepe na dvéře fary nevítaný host - bída. Peněz není, musí
si tedy mladý pop vydělávati křty, pohřby, Zpovídáním, zaopatřováním,
exorcismy a jinými Všemožnými prostředky. Tak obchází domy, objíždí
osady, koná žehnání, začež dostane něco peněz více však naturálií. s

, `V- R u s k u na tisíce lidí za pramizernou práci bere veliké příjmy.
Avšak kněz musí ve dne V nocí pracovati, chce-li vyhověti povinnostem
vloženým mu na bedra od státu a, když má zasvoji těžkou práci a námahu
dostati nějaký rubl, i ten si musí soudní cestou Vymáhati.

i Poněvadž plat od státu jest mizerný, jest nucen ruský kněz rozmani-
tými prostředky sháněti. potřebnou výživu pro sebe a svojirodinu. Mnohdy
pracuje na poli jako prostý -mužík (Sedlák). Velmi často spatří cestovatel
po ruském venkově V létě ,,faráře V košili, V širokých lehkých nohavicıch,
na hlavě s velikým kloboukem se širokou střechou, kterak kráčí s popadjou
Vedle vozu, na němž táhne malý koník domů skrovnou sklizeň anebo
primitivní hospodářské nářadí. Každý by V něm hledal mužíka, kdyby
Vlasy spletené V cop neprozrazovaly, že jest to sluha Páně“.

Pop své hospodářství obdělává stejným patriarchálním způsobem
jako ten mužík, bez ohledu na pokrok V hospodářství. _NepředcháZí mužíka
ani dobrým příkladem ani poučením. Ba naopak u popa se setkáme často
ještě S Větší liknavostí, nežli u mužíka. ˇ s

Některý svjaščeník vede i obchod s vodkou s modlitbami, s paděla-
nýrni ostatky svatých, draze si dá platiti za posvátné obřady.
sei s umírajícím hrdluje o cenu za rozhřešení. Bída jej žene tak sdalekjo,

 naložit itvyđlužený“odˇ“žiđaés”ouđetké vodky, jeđeˇ“đOs přifařeně ossađéy,
tam chodí dům od domu, vykropuje příbytky a za to dostává obilí, mouku;
Vej ce a j. Někde mu to daj í rádi, jinde musí dar přijati s ústrky a-Výčitkami.
Ruský mužík říkává: ,,Pop bere i tam, kde smrt je již syta“.

>í< * -
*

,Mladý pop se Zakaleným Zrakem vrhá se do klidné hladiny vesnickélio
života. Dvanáct. let přípravy na kněžství prožil V pohodlí. Po Vysvěcení
odchází Z hlučného města, od elektrického osvětlení, od ústředního topení
do odlehlé vesnice, do Začazené jizbice, odkud se dostane do města jednou
za několik let a kam zprávy Ze světa přicházejí jednou za dvě až tři ne-
děle. Opouští vzdělanou společnost a odchází klidem", jichž úroveň kulturní
jest velmi nízká. .

35 *s



Obyčejné mladý svjaščeník hned na počátku nepozoruje na sobě
rozvratného vlivu. Nepociťuje ponenáhlého chládnutí ideálního srdce.
Blaze mu, jestli po celý svůj ,život toho nepozná! Snad teprve stoje nad
tmavým hrobem jen na okamžik se mu kmitne před vyhasínajícím zrakem
jeho minulý život v celé hrůze - život to pustý, neplodný. Mrazivé za-
úpění pak jest posledním zábleskem tak pozdě probuzeného vědomí.
Snad po několika letech svého působení procitne. Prohlíží sebe a své-okolí,
s úžasem pozná, že po tolika letech tak těžkého strádání nepřipoutal lidu
k svému srdci. Pozná, že sám klesl do kalu vesnického života, že stal se
Z něho -- kněze + mužík, kulak (překupník) a pij an. Své poznání hledí
zatlačiti vodkou. V ní hledá záchranu před mukami zoufalství. Přirozená
touha člověka, když k vyšším prostředkům se neutíká, přivádí obyčejně
na tuto cestu. Odtud onen smutný zjev mezi ruským duchovenstvem:
alkoholismus, samovraždy, suspense, odpadlictví . . .

Působení pravoslavného kněze na venkově jest spojeno s velikýmí
obt-ížemi. Dojeho záležitostí se kde kdo míchá. Každý městský úředník,
každý opilý' strážník, každý písař a kulak chce, aby. se mu otěc (kněz)
kořil. jest nucen tato individua velmi často u sebe přijímati, S úsměvem
jim. tisknouti ruce, s nimi. píti a hráti V karty dlouho do noci. Den ze dne
jej očekává stejný způsob života. Nuda a› omrzelost dosahují' nejvyššího
stupně zejména za dlouhých zimních večerů, kdy vesnice jest odloučena
od ostatního světa spoustam-i navátého sněhu. Myšlenka, že po celý život
jej .bude trápiti dlouhá chvíle a jednotvárrıý život, že se musí usmívati
na kulaka a celé večery hráti V karty s písařem, ubíjí v něm veškeru energii
a .touhu po práci. - . _  ” (O. p.)

 
_/. ,I/em'/€ _“(Br.).' l _

Rozloučení S Padosíí.
Idjak tryskl, vzkvetl, rozvinul í ˇ
Í-.--květ kalich Svůj, tak zahynul.

A S květem života jak půl, ř
 P' ba víc, mých radostí se Ssul

chrám pestře Stkaný Za máje
i S květným žitím u háje. . ..
Dál k výši zírám, S úžasem,
jak se mđlým .máje Ohlflsfimz    
jen zazní hájem Zdobným Zpěv..
To není pozdrav máje hudby, ta
již mizí, _S květem mlčky dokvítá.
Má touha? -~ Zdáním jenom opita

j, Se noří V dávný ráje vděk.
» A vzlyká, jak by ne, když Zpěv

i můj se končí, hyne věk.
Jsem na pobožnosti, jíž Spial
nás máj, jenž radost v hrudivzňal.
Ta Skončena a okamžik .
již Slední vnímá varhan vzlyk.

\

 Iì  II1ı
7 -.gn-ı_±-ıxıııiıı-ıı
-iııjıııııııííı mıııııııì_x-ıı

 ,

_36



s í l__ ilˇIlídka cyrìIlo=metbodějská. j
Význam úcty k Panně Marii a modlitby' pro sv. Unii. ,,A p 0 š ± 0 la t S v. Cy fi 11 8.

a M e t h O d a“ přináší letos již ve více sešitech krásnou stať „Mariánská Družina a idea
C y r il I O - M e t h o d ě j S k á“. Autor, sám jsa pokorným, horlivým, pravým Sodálem
nebeské" Královny a velkým přítelem sv. Unie, který touží, aby co nejdříve rozkol zanikl
a Východsjednotil se se Západem, jméno Své zamlčuje; snadno však pozná hokaždý Z nás.
_ Vysvětluje nejprve, co jest idea Cyrillo-Methodějská, poukazuje na význam sv. Cyrilla
a Methoda pro Slovanstvo, přechází na neblahý rozkol a jeho neutěšené následky; jest
přesvědčen, že konečně dojde přece k želanému sjednocení, a to snad ,,i dříve, .než důrnysl
se chvíle ténadá; Zvláště pak může nás v naději té posilňovatí j e d e n d ů v o d, každému
ctiteli mariánskému velmi potěšitelný, který jest zároveň s to, aby nás pro ideu C y r il l o -
M e t h O d ě j S ko u' a její snahy po i Sjednocení církevním ještě více povzbudil a nadchl.
Důvod ten spočívá veveliké pobožnosti rozkolnických křesťanů vý
øhøđniøh, h1znž“nêpa1< Rnsú iz Panně Mn. 1-ii.“ Úøża rflfnø má pr-1 áflø sv. unie
velký významť ,,Při srnutném stavu, v jakém udržuje rozkol naše bratry východní, jest
potěšitelným a mile dojímajícím, že tito od- nás oddělení bratří uctívají velmi horlivě a vroucně
P a n n U. M a r i i. Touto úctou k P an n ě M ar i i jsou východní křesťané i nesjednocení
po mnohá staletí 'živým svědectvím proti protestantismu, kteří úctu k P a n n ě M a r ii
zavrhli a proto též marně O získání rozkolníků pro vyznání své se pokoušeli. V životě vý-
chodních křesťanů jest Ma r ia P an n a hlavni osobou. Tak velice jsou navyklí na uctivání
P a n n y M a r i e, že toho, kdo jí nectí, nazývajíbezbožcem, nevěrcem a nepokládají ho
za křesťana. Úcta k Panně Marii jest považována u nich jako nejdůležitější důkaz víry
pravé . . . V této pobožnosti jeví se jejich pbvná víra S námi nejvíce společná. Pobožnost
tatoproniká celý náboženský život východních křesťanů. i Prozřetelnost Boží přes všecka
nebezpečí se Strany kacířstva a nevěry, přes všechny neblahé následky rozkolu, v němž
po mnohá staletí žili, zachovala u nich tento převzácný poklad sv. víry jako Základ, v němž
spočívá naděje jistá na konečné sjednocení církevní východu se západem . . . Dokud má
západ i východ křesťanský společnou M a t k u, ~M a r i i P a n n u, dotud jest ještě vždy
naděje, že na přímluvu a pod ochranou její docílí se sjednocení obou církví; M a r i a P a n n a
zajisté nezapomene na své .dítky na východě ve svém kdysi tak kveto-ucím království, ona
je též jistě přivede k jednotě víry ku skále P e t ro v ě.“ A poněvadž k vznešené, svaté
práci .Sjednocení je třeba nevyhnutelně milosti B o ží a skrze ruce ai přímluvu nebeské
M a t k y se“ -nám všeho dostane, proto ,,všeobecně se uznává a klade důraz, že církevního
Sjednocení bude tím jistěji a spíše docíleno, čím více bude se hledati V úctě k P a n n ě M a r i i
Společný bod ku kýženému Sjednocení a čím více se bude používati právě úcty této jakožto
mocného prostředku k jeho uskutečnění . . . Proto všichni ti,-kdož chtějí. zdárně pracovati
na díle církevního sjednocení, ,konají je pod ochranou P a n n y M a ri e, odevzdávají své
záměry, podniky, práce a námahy takměř do jejich rukou, v ni všechnu naději skládají
a proto ji o .zvláštní přímluvu _vzývají. 'Vroucí pobožnost a láska k Panně Marii jim dodává
též síly a vytrvalostií V obtížné práci a získává hojného požehnání. . . Ostatní přátelé, unie
pak měli by. je co nejvíce podporovati í-- stálou, vroucí modlitbou; zvláště tmy Č e c h O-
s_l O V a n é, M o r a v a n é, kteří máme v Zemi Své kolébku naší sv. víry, posvátný V e 1 e-
h ra d, měli bychom v modlitbách za Sjednocení předcházeti národy jiné, Z nichž mnozí
si zřídili za tímto účelem i zvláštní spolky' i obrací se ve zmíněné stati autor na naše Mariánské
drufžin-y,›---~j›i~o»hž ~-účelem “- je-~ -též-~ A-ap-P o“ éš- té-to “l: rá“~t;é“éa~~horlivě~ vˇybí-zí “ j“e“,f “aby~“se ˇo-be‹zn-árn~i-l~y“~s~« ideou “
C y r il 1 O - M e t h O d ěj s k O u, která jest nyní velmi' časovou, a modlitbou, jmenovitě
ku své Královně a Matce, napomáhaly uskutečniti dílo sjednocení. Výzva ta platí zajisté
v první řadě Mariánským družinám bohoslovců a kněží; než jest též velmi záhodno., by
i Ostatní bohoslovci toho nezanedbával-i, všichni máme býti jednou horlivými apoštoly;
a otázka cyrillo-methodějská jest nám přece tak blízká I Oblibme a Zamilujme si ji již nyní
a pamatujme v modlitbách (upozorňuji_ na modlitby za sjednocení církevní obsažené na
konci knihy „Mše“ svatá podle obřadu církve východní“) na tolik millionů svých bratří,
žijících V rozkolu, abychom tomu jednou naučili též náš lid 1 ]e to velmi
důležito; na III. Sj ezdu unionistickéml se o“ tom také mnoho jednalo. -- Sv. P a n n o M a r i a,
sv. C y r i l 1 e a M e t ho d e, orodujte za nás a za naše bratry l H. (01.)

Doby, kdy církev pravoslavııá koná modlitby za zemřelé. „Svatá a Spasitelná. myšlenka
jest za zemřelé se modliti, aby svých hříchů sproštění byli.“ (II. Mach. XII, 46.) Těchto
slov jest pamětliva církev pravoslavná. Ona nej en lid vybízí, aby svými -modlitbami a do-
brými skutky pamatoval na zemřelé dle slov sv. J a n a Z 1 a t.: „Cti zemřelého almužnou
a dobrými skutky“, _- ale ona sama v jisté dny přikazuje svým kněžím konati pannychidy

.37



(Zádušnice) Zařduše zesnulých. Pannychida značí Vlastně trvání na modlitbách po celou
noc, o čemž svědčí etymologie toho slova : črcowv-uj(_íg od năç-vuš a ôtöw. Název“ tento byl
přenesen na zpěvy a modlitby za zemřelé. Pannychidy koná církev pravoslavná jak před
pohřbem, tak i po něm. Ciní tak buď třetího dne po úmrtí, poněvadž S p a s ite 1 třetího
dne vstal Z mrtvých, neb devátého dne, aby duše zemřelého dosáhla V- nebeské vlasti věčného
pokoje skrze modlitby 9 kurů andělských, nebo konečně též čtyřicátého dne., ve Výroční den
úmrtí, V den narozenin a jmenin. “ . ˇ - _

Církev pravoslavná ustanovila též určité dny V roce, kdy se konají pannychidy. Tyto
dny -se nazývají dny ,,rodičoVSkými“; jsou to naše Dušičky. Takový „rodičovský“ den
připadá na masopustní sobotu (Sobota zemře1ých); je to Sobota před nedělí zvanou „apokreo“
-?- sýropustná _ naše quinquagesima. Církev vzpomíná toho dne věřících, kteří zemřeli
následkem rozmanitých pohromě: V horách, na moři, ve válce, za bouře, hladu a kteří byli
roztrháni šelmami. Tato památka zemřelých souvisí s následující nedělí ,,a.pokreo“, kdy
se čte evangelium oposledním soudu. V pondělí neb úterý po prvé neděli velikonoční konají
se modlitby za zemřelé na hřbitově. Totéž se děje V sobotu před nedělí sv. T r O j ic e, .dne
29. srpna ve svátek stětí sv. J a n a K ř t it e 1 e, tentokráte jen za Vojíny, kteříobětovali
své životy za víru a vlast. Na dimitrij evskou sobotu, což jest sobota před svátkem Velikého
mučedníka D i m-i t r ij a S O l uň s ké h O (26. října), modlí se církev za Vojíny, kteří
padli V boji S T a t a r y. Též V 2., 3. a 4. týdnu Velikého postu vzpomíná při bohoslužbách
na zemřelé. ' .

-Pannychidy nesmí se konati V Hod Boží vánoční, pašijový (strastný) týden, V Hod
Boží Velikonoční a po celý následující týden (Pascha). O Vánocích a velikonocích nesmí se
ani pohřby konati. T. 'L. (01.)

Ku sjezdu Velehľađskemu. ]ako obycejne byla i letos pri naší Akademii a sjezdě
velehradském vykonána sbírka, z níž jedna polovice (26 K) zaslána byla redakci „S lo V.
L'u d o V ý c h N O V i n“ do P r e š p 11 r k a na kulturní účely ujařmených bratří našich,
druhá polovice věnována byla na slovanský seininář V K a r a - A g a č i. Redakci ,,S sl O v.
L'u dový ch N ov in“ zaslán sběratelovi děkovný dopis tohoto znění: ,,Z toho srdca
Vám ďakujeme za obnos 26 korún, ktorý ste nám zaslat ráčil cielom tým, aby sme ho Veno-
Vali na kúlturné pozdvihnutie nášho zaznaného l'udu. -4- Urobíme Všetko dl'a Vášho pránia;
budeme posielať niektorým do t m a V e j T r e n č i a n s k e' j (stolice) náš časopis, to bude
najlepšie. Zdravstvujte l“ Tím vysloven též všem, kdož něčím přispěli, Srdečný dík l

Sjezdů našich súčastňují se také přátelé naši Z jiných slovanských národů; ročními
hosty bývají tu bratři S l O V á c i, kteří i letos se súčastnili. Přijeli i dva bohoslovci slo-
venští; S l o V -á k ů-bohoslovců již po mnoho roků jsme tam mezi sebou neviděli, poněvadž
jim bývaly kladeny V cestu mnohé a mnohé těžké překážky. Letos však již neodolali, V e l e-
h r a d -je přivábil svým velikým jménem, jehož se mu dostalo Zvláště velkolepými avele-
významnými sj ezdy unionistickými; a kdo by též odolal P !' - I jim byl kladeny překážky,
leč touha spatřiti místo posvěcené kročejemi Velkých apoštolů slovanských, Viděti kolébku
.naší Svaté víry překonala Všechno: V noci přešli hranice moravSko~uherské a na M o r a V ě,
na posvátném Vel e h ra d ě.si oddechli, tam cítili se doma, volní, tam čerpali nadšení,
velechrám moravský, nádherná svatyně velehradská je uchvátila. Tam před svatostánkem,
tam před obrazem Panny Marie, před sousoším s V. C y r i l l a a M e t h O Cl ě j e žalovali
svátostnému S p a S i t e 1 i, Královně nebeské a největším- 'dobrodincům všech. Slovanů
své a svého národa strasti a boly, utrpení a kříže, tam vroucně a dlouho prosili za svůj
utiskovaný národ; ve svatyni bylo tiše, hluboké ticho tam zavládlo nikým nejsouc rušeno
a Z ticha toho snažné prosby a modlitby nesly se Vzhůru k nebesům; bylo dojímavo patřiti
na ně a pozorovati je ! Od velkolepé, nádherné Svatyně před odchodem svým z V ele-
.11-.1Ť .fťı 11fà.1.“I.1ç›..1.”ı1,i,.. Se.. .t.é.mě.ř . .0šì.t.ıťhÍ11;Q11i;í... - Qd.1QL1.č.ii:.ì.. _ konečně ní -řek1.-- každý
„Včilej mám na celý rok a Viacej ako na rok dosť síly, nič sa mi nestane l nebojím sa l“
_- --›- Osvěženi, posilněni a povzbuzení jsouce opouštěli posvátný V e l e li 1' a d, místo Všem
S l O V a n ů m tak drahé, slibujíce, že se narok opět dostaví jistě -- V počtu hojnějším . . .
Bůli chfraň a posiluj je, sv. C y r i l 1 ee a M e t h O d e, žehnejte jim 1. . . (01.)

_._._...._..___

3



l O Nekrology.  
P. IGNÁT WURM.   ~ 9  Rua. Kørzøı (Bin).  

. . Dne.4. října došla již ona téměř očekávaná smutná zvěst, že ztratili jsme
navždy člověka velikého, posledního Z oné slavné družiny, na jejímž
praporu skvělá se dvě Významná slova „Církev a vlast'.', že odešel, aby
už se nevrátil -- W u r m. Zpráva ona zarmoutilá, kde kterého upřímného
Cecha. Vždyť každý dobře chápal, co úmrtím W u r m o v ý m ztrácíme.
Každý cítil, čím byl celému národu, o nějž nesmrtelných si získal zásluh.
Třebas kněz, přece došel spravedlivého - ovšem zaslouženého -- ocenění
iu nepřátel církve, jejímž byl služebníkem.1) fl '

Devadesáti let téměř dožil se „stařeček“ _Wu r m, jak byl obyčejně
zván od svých nesčetných přátel, a ctitelů, kteří- ho přímo zbožňovali
a dětinskou láskou k němu lnuli. j , 4

I g ná t Wu r m spatřil světlo světa Iz. července 1825 V K 1-o bo u-
cích u B r na. Na radu lékaře, jenž doporučoval pro slabého a chura-
vého I g n á t a změnu vzduchu, dali ho rodiče ke strýci do K r o m ě ří ž e,
kde u Pia rist ů navštěvoval školu hlavní a dvě třídy gymnasijní.
Ostatní třídy dokončil v Brně. j , _ i V

Když pak absolvovali íilosoíii, rozhodl se vstoupiti do theologie.
Hlásil se tedy do vídeňského -semináře, avšak přihlášku, svoj i na radu
vlasteneckého kněze hraběte Tarouccy, odvolála byl přijat do alumnátu
brněnského. Taroucca, který byl tehda kaplanem V rodišti Wurmově,
Zaséval do jeho srdce první zrnka národního uvědomění a Vzbuzoval
v něm zápal pro slovanství. “ L , .

- jako bohoslovec zbydlil Wurm mimo alumnát, poněvadž v budově
nebylo“ dosti místa. prvém roku již seznámil se ss kroužkem Sušilovým
-prostřednictvím hraběte Tarouccy, který zatím přesídlil z K lo b o uk
do B r n a", aby zde utvořil centrum kněží strany Sušilovy. Byli to B í l ý,
Kalivoda, Táborský, Kulda, Tomáš, Šimbera a zváni
byli i Š m í d e k a T ě š í k. Sušil toho času onemocněl neduhem očním
a tu přátelé jeho se usnesli, že mu proukrácení dlouhé chvíle budou jeden
po druhém předčítati. Tímto čestným úkolem byl pověřen i Wurm. '

Hned první návštěva“ u Sušila způsobila u Wurma převrat. Sušil
totiž dal mu k předčítání knihu českou, kterou však Wurm musíl.-vrátit,
poněvadž -~ jsa vychován německy, - neuměl česky ani číst.. Sušil vzal
tedy "milčk"yi knihu iiěinieckoui "a 'P sei` slzou V oku ji) ipioidal. i' Ale“ tátod slza
hluboko se vryla do vnímavého srdce Wurmova a on si umínil, že nahradí,
co zameškal. A úmysl svůj také provedl. r '
. eNa hnutí roku 18,48 jevil veliký zájem. Po prohlášení konstituce
Ferdinandem I. sestoupilo se četně vlastenců brněnských V kroužek a
k poradám přibírán i Wurm,j třebas ještě byl bohoslovcem.. Politický
obrat ovšem nelíbil se vládním reakcionářům, kteří nepřejíce zejména
svobodě lidu snažili se tajnými piklemi na všech stranách vyprovokovati
lid k násilnickým. činům, jež by jim pak poskytly příležitost, aby znenáhla
svobodu udělenou mohly odnímat. Když pak i ústavní sněm kroměřížský

P1) Zajímavo V tomto ohledu je, že agrární ,,Selské Listy“ přinášejídokoncepodobiznu
Wurmovu ai volají čest jeho památce.

'ii '39



7. března I_84g“ byl přes výstrahu-`“..p0slanců násilnickýim opatřením vlády
rozpuštěn, dostoupilo všeobecné vzrušení svého vrcholu. I do alumnátu
brněnského vnikl nový proud nespokojenosti a tu jest jen zásluhou jWur-
movou, že se nestalo 'nic nepředloženého, výstředního, což by bylo mělo
V zápětí dalekosáhlé následky. _ 'O

5 SI jinak měl Wurm příležitost všímat si politických poměrů. Bratr
jeho Josef totiž byl zvolen poslancem na- nově r svolaný s sněm zemský,
a tu Ignát nelenil a horlivě seznamoval se se všemi ,potřebami a poměry
veřejného života vůbec a českého národa zvlášť. = j  

Národní přesvědčení zatím u Wurma rostlo a sílilo. Utvrzoval je ze-
jména nepříznivý směr joseíinismu, -který slovanskému ruchu u boho-
slovců vůbec nepřál; spatřoval V tom zjevu necírkevní novotářství. ,Vý-
znam pro Wurma měly v tomto směru ještě dvě událostif výzva Palackého
k Cechům, aby ignorovali sněm írankfurtský, a svatodušnísjezd Slovanský
V Praze (1849)., Na popud Wurmův skoro všichni alumnové čeští působili
na své příbuzné a známé V intencích Palackého a' dosáhli toho, že do
Frankfurtu nevolili. A l D Z Ť

ˇ 1 .25; července I85o byl Wurm vysvěcen a poslán nejprve do Mutěnic
na Slovácku", jež byly pokládány za stanici z trestu, jednak pro prazvláštní
p měry, jaké byly na faře, jednak pro zanedbanost osady. Než nový kaplan
brzo si získalsympatie a práce jeho bývala vždy korunována úspěchem.
S, nadšením. probuzoval u tarníků národní vědomí, staral se O“ vzdělání
mládeže školní i škole odrostlé, dospělé pak poučoval o různých praktických
věcech. Vůbec získal si' všeobecnou příchylnost a“ lásku, tak že neradi
ztráceli jej Osadníci, když po roce odebral se do Dědic. - .

Dědice byly Wurmovi daleko příjemnější než Mutěnice. Nabyl zde
záhy rozhodujícího vlivu, jehož využíval k dobrým účelům. Tak založil
na př. obecní knihovnu. Národní uvědomění šířil V dalekém okolí, neob-
mezoval se jen--na Dědice. Neúnavná činnost však zdolala beztoho chatrné
jeho zdraví, tak že byl nucen odebrati se na léčení nejprve do Hošťálkova,
pak do Val. Klobouk, kdež pobyldvě léta. I -na těchto místech stal se
milým a vzácnýmj ˇ ` T '

Když ani žinčice ho neuzdravila, nabídnuto mu pohostinství děkanem
Friebenem ve Vyškově. Wurm nabídku přijal až pobyl ve Vyškově až do
r. 1859, kdy stal se na přání hrab. Tarouccy a Sušila správcem mor.-sl.
polepšovny pro. zanedbanou . mládež v Brně, jejíž dosavadní spirituál
Kulda odebral se na Íaru chlumeckou V Cechách.  

Za svého brněnského pobytu seznámil se s djakovským biskupem
Strossmayerem, jemuž byl doporučen za iníormátora O moravských věcech

ízased”árií'í ííširšíč "řˇííšskéíí úřady čí č3č8člerı'né',' ˇsvola'néˇízáčátkemi" března* či Ťľ86o;
V Brně redigoval- též kalendář `,,Moravan“, který za jeho redakce nabyl
zvučného jména. z

Wurm-nespokojoval se ovšem jen literární prací, byl činným i na poli
organisačním. _Všímal si horlivě zvláště dělnictva mužského i ženského,
jež bylosloučeno V jednoty. I I ' ~ ' I

R. I86O ujal se myšlenky vele'hradské,`pomocí svých přátel, hraběte
Belcrediho a kníž. Hugona Salma, uspořádal první pout na Velehrad
k uctění památky sv. Klementa, založil ,,Matici Velehradskou“ a horlivě
organisoval pro slavnosti velehradské, 'jež se měly konati. r. I863. s

V politice postaral se V té době po vydání .Schmerlingovy únorovky
(I86I) o allianci strany.národní s_ konservativní historickou šlechtou pod

40



vůdcovsftvím dra-Z Pražákax Po vypsání voleb byl zvolen do zemského
sněmu moravského ido říšské rady za zástupce městské skupiny přerovské.
Tím přirozeně přibylo Wurmovi nesmírně mnoho nových úkolů, k .jichž
dosažení bylo mu .třeba Vynaložiti veškeré schopnost-i a síly. jako poslanec
byl zván na různé slavnosti za hlavního řečníka _ bylť řečníkem zručným
a neohroženým, _ pořádal četné tábory; hájil houževnatě a_ svědomitě
práva 'češtiny a postaral se o její uplatnění V úřadování. Na sněmu sešel
se .i s bratrem .Josefem a společně s Belcredim a Pražákem založil stranu
státoprávní. Poslancem zůstal až do r. 1891, kdy po vítězství mladočechů
ustoupil s politického kolbiště do ústraní. ~  _. . “

R. 1866 povolán byl z Brna za vikáře do Olomouce, kde. jeho zá-
sluhou hlavně nastala u konsistoře dosud výhradně německy lúřadující
národní rovnoprávnost. - ~ « . . P

í .V Olomouci nebyl nečinným. Stál vždy V popředí ruchu národního
a podporoval prof. Havelkuí a tchána jeho dra Wankla při zřízení Vlaste-
neckého Musea, jež se uskutečnilo V roce I885. Na Wurmovu radu věno-
valo se, Museum nejen účelům archaeologickým, jak původně navrženo,
nýbrž zřízeno zvláštní oddělení národopisné, jehož chloubou je moravské
Vyšívání. Z _ ` , - - .z P. ..

Již styk se”_Sušilem naučil. Wurma 'oceňovati .správně Význam lidové
vzdělanosti a lidového umění. _ Dobře vystihl, že lidová ' ornamentika,
lidové Vyšívání, národní kroje, písně, tance, národní filosofie tvoří essén-
tielní část národní individuality, poukázal na jejich skutečně uměleckou
cenu a Všude budil o ně zájem. jeho přičiněnímipořádána V roku I885
V olomouckém“ Museu prvá exposice moravskýchżvýšivek, brzo pak 'ná-
sledovaly výstavky V Němčicích a Ořechově.. Lví podíl měl také na zdárném
průběhu velkolepé výstavy národopisné V Praze ir. I89I, k níž se. sbíral
ethnografický materiál dle jeho návodu. . ^ š ˇ I l

. jako buditel zapsal se Wurm- do srdce celému národu. Na svých
kaplanských místech šířil vědomí o .příslušnosti k národu ij povinností
z toho plynoucích. Na druhém sjezdu katolických jednot V Brně -(I852)
mluvil ,,o významu národnosti“ a očistil národně smýšlející klerus zpodezří-
vání z nevlastenectví se strany hierarchie. Tím odstraněno Všeliké pro-
následování a příkoří dˇosud kněžím činěná. Staral seo zvelebenílškolství
obecného i středního. Skol několik vděčí Wurmovi za svůj původ. I žen-
skému vzdělání přál; dle jeho názorů nemá se žena odluČ_Ovati době při-
měřenému stanovisku kulturnímu.. I - . ' i . ~ -“

. -Uzıiáfıí ...pflfliři -.WUrr1'nQVi~P01i.tikH-  - P01ifi<2€- .měl s -vždy Pamët.ì
Sušilovo heslo „církev a vlast“ a všechna jeho snaha nesla se k tomu, aby
oběma prospěl. Na sněmu moravském .jest jeho dílem strana národně-
konservativní, na říšskéradě pak přistoupil ke trakci katol.-konservativní,
již vedl hrabě Pergen. Wurmovi byla dobře známa pověstná Slovanská
nesvornost a proto stavěl se zásadně proti jakékoliv nové politické straně.
V tom zašel tak daleko, že byl i proti utvoření strany katolicko-národní,
jižlufznal teprve tehdy, až strany, pokrokové přijaly do svých' programů
passus o vyloučení náboženství ze“ škol a až se mu ozřejmily názory sociální
demokracie. jako bystrý řečník-_ osvědčil _ se V parlamentě „ze.]'1T1Ě`IÍ1á' při
jednání o zákonech interkoníess_ních. O pronikavém 'jeho rozhledu poli-
tickém svědčíi to, že byl Vždy proti passivitě českých poslanců na říšské
radě fa žese zasazoval o' politiku aktivní, positivní.  _ _ _ _ ˇ'

41



 - r'Wžu r m o V a činnost sociální a prakticko-národohospodářská nedá se
Ipřezírati. Na jeho popud založena V P ř er O v ě záložna, první na Mo-
ravě vůbec; pak následovaly záložny V K o j e t í n ě, T O V a. č o V ě,

ř e l o Viě, S l a t ě n i c í c h a j. Také pivovar přerovský čítá jej mezi
své zakladatele-. O í P , I

Pro sociální' opravy jevil veliký smysl, jak O .tom svědčí jeho řeč na
sněmu čo zlu kořalečním a jeho následcích, V níž upozorňoval již tehda
na nutnost zřizovati asyly pro alkoholiky. Teprve po .dvaceti letech vzata
věc ta ;v úvahu. N a M O r a V ě dosáhl uskutečnění -zákona zdravotního,
jejž- vláda zemským sněmům po sedm let marně byla předkládala. Tento
úspěch IWu r m ů V byl zvláště oceňován V kruzích lékařských.

, Wu r m byl jedním Z nejlepších znalců otázky cyrillo-methoděj ské.
Po prvé se dočetl o ní V `,,B l_a h o V ě s t u"_ vydávaném V ác la V e m
S tulce m a od té doby stal se nadšeným hlasatelem jejím. V tomto
směru získal Velice mnoho od slavného biskupa S t r o s s m až y e r a,
jehož byl intimním přítelem a rádcem. Prostřednictvím svých politických
přátel byl povolán za informátora“ .nuncia J a c o sb in ih O o slovanských
věcech, za kterýmžto účelem byl přímo; nucen obírati se otázkou slovan-
ských věrozvěstů, což ovšem získalo mu takový věhlas. Po vydání slavné
slovanské encykliky I`,,_G-rande/í munus“ byl W u r m vyzván, aby účastnil
se akce slovanské pouti do Rím a, která pak rok na to (1881) stala se
skutkem. Myšlenka o sjednocení S l o V a nv s t V a u víře .přešla W u r-
131 o ví do krve; .on byl přesvědčen, že ideou cyrillo-methodějskou mohou
Cechovë nejvíce prospěti nejen sobě, nýbrži všem Slovanům. _ .

. Zásluhy Wu r m o V y V každém oboru byly plně uznávány. Dů-
kazem toho jsou různé pocty, .jež mu byly uděleny. Tak jmenován byl
radou biskupa Strossmayera, kons. radou Olomouckým, assessorem konsi-
stoře katol.-řecké ve Lvově, byl Vyznamenán záslužným křížem s korunou
a V jeho volebním okresu ' uděleno mu bylo mnoho čestných občanství,
Nejlepší odměn-ou bylo mu ovšem vědomí noctivosti i svědomitosti a láska,
jakou mu na jevo dávali Iti, ss nimiž“ přišel do užších styků. Z

r Posledních dvacet let veřejného života se W u r mstranil, ač ze svého
zátiší poměry veřejné se zájmem neutuchajícím sledoval. _ Nebyl ušetřen
ani těžkých nemocí. Před několika lety byla mu amputována ruka a často
byl operován na jazyku, až jazyková choroba byla příčinou jeho bolestné
smrti. V r i ~ ~

Svice požehnaného života W u r m O V a sice shasla, ale -památka
jeho světlá mocně září, aby ukazovala odchovancům a pokračovatelům

-díle - „ . . -
Professor Pr. Alfons Sauer Ť. Zemřel dne 4. října 1911 ve věku 52 let jako kateeheta-

proíessor VII. hodnostní třídy, nachladiv se asi o prázdninách V Milevsko V Čechách vy-
porná-haje svému bratru taráři V duchovní správě. ,Dostal iníluenci, Z níž vyvinul se zánět
srdfečnice a otrava krve. Rodìštěm jeho jsou K u dl o V i c _e u N a p a j e d el. Vysvěcen
byl r. 1884 V O 1 O m o u c i. Působil nejprve jako kooperator V německé N o V é V si ve
S 1 e Z S k u po _2 léta. Pak vyzván 'j sa od svých představenýzch připravoval se na proiessuru
středoškolskou Z náboženství, a tak se stal professorem na c.[ k. česk. gymnasiu V U h e r.
H rad iš t í, kdež mimo náboženství .vyučoval i zeměpisu, krasopisu, zpěvu; V pozdějších
letech též mathematice, němčině v nižších třídách, a V VII. a -VIII. logice a psychologii.
Hned S počátku byl členem výboru ,podporovacího spolku chudých žáků", později poklad-
níkem. Nejkrásněj_ší pomník postavil si P. Alfons založiv r. 1890 základní 'fond onoho podpor.
Spolku; Sám podporoval mnoho chudých žáků ažf2_o korunami měsíčně, jako vůbec všechny
dobré Snahytéžhmotně podporoval. RR. 1903 založil naVe1ehı`adě museum,
ve kterém jest nyní již více než za 20.000 K pokladů národopisných. Postaral se o' založení
„spolku katechetského pod ochranou s V. C y r il l a a IM e t h o da na Velehradě“ .jenž

:_ ._ |__“. H

. 4Iz_s.



|-lu ł'/3< (Dby se po případě mohl státi střediskem katechetů slovanských V naší polovině ř Na
přání svého arcipastýře sestavil modlitby a zpěvník pro studující středních škol. _ Než
k čemu vypočítávati snad všechny jeho zásluhy a dobré skutky, když ani nevíme, kolik
obětí ho to Vše stálo, s jak Velkou láskou je přinášel P _ a byla jistě Velká. Dostalo se
mu sice uznání též od světských i duchovních představených; nyní Však si šel pro svou od-
platu na věčnost _ za vše, co dobrého a Velkého vykonal. Tělem i duší S lo vák milé
povahy odpočine si ve S p y t in o V ě u N a p a j e d e l po boku svých drahých rodičů,
ve slováckém kraji, který tak miloval. . I l . H. '(01-)I

Dne 6. listopadu 191 I zemřel probošt kollegxkapitoly Vyšehradské DI“. MikuIä_I"S Kaľlafih.
Byl to kněz vynikající, jenž působil ve všech pbdnicích katolických. O. V p. l .

 l___ Nové lmšøy.
v .

I F r a n t. T i S c h e r : Paměti fäľy Jinrdřichøhrađecké. 1910, str. 31 I. V přítomné
knize od vdp. F r a n t. T i S c h e r a, kníž.-arcib. konsistorního archiváře, jež jest zvláštní
otisk z časopisu; ,,O h l a s O d IN e Ž á rk y“, vylíčen obraz náboženských dějin rodného
města autorova, I in d ř i ch O V a H r a d c e. IS upřímnou láskou a na základě bohatých
vědomostí, čerpaných z archivu ] i n Cl ř i c h o h r a d .e c k é h o, uvádí nás Vdp. arehivář
V dějiny fary dob nejstarších, kdy působili V H ra d c in členové řádu německých rytířů,
templáři a minorité, u nichž nabyl prvního vzdělání T o m á š Z e Š t í t n é h po, nejkrásnější
zj ev tehdejší doby. Dále líčí poměr pánů Z H r a d c e k íarářům, činnost írantiškánů a udá-
losti pohusitské. Slovutný znatel kulturní historie naší, univ. prof. Dr. Č._Z“í b 1' t napsal'
V ,,C e s k é m Li d u“ (str. 460) O knize p. archiváře: ,,Vážíme si studie T is c h e ro V y
proto, že obsahuje vedle pamětí historických o J in d ř i c h o V ě H r.a d c i mnoho pů-
vodních zpráv to ] Ie d n o t ě B r a t r S k é, o hospodaření, o bibliothekách jmenovaných
osobností, O literární činnosti jejich. Všeho toho si spisovatel všímá a tím dodává knížce,
psané S nelíčenou láskou k rodnému kraji, významu širšího, než bychom podle názvu jen
Očekávali. Škoda, že kniha vychází Vlastním nákladem archiváře T is c h e r a jako otisk
.V ,malém patrně počtu a že tedy nepronikne tolik V kruhy všech, kdož se zajímají o církevní
a kulturní historii jihozčeskou.“ . Hek.

` „Aus Kunst und L0|lEl'I". Nová řada. Od Dra PavlaViléma Z Kepp-
lerů,biskuparottenburgského.SešestipřílohamiaIIO Vyobrazenímivtextu.
Vydání III., velká osmerka. Herder, Freiburg 1911. Cena 6 Mk. I í 9 _

Dílo slovutného autora Dra Pavla V. z K ep pl e rů Vyšlo již roku 1906 jako
druhá řada essayí „Z umění a života“. V krátké době za prvním a druhým“ vydáním ná-
sleduje třetí, pro něž V nemenší míře platí veškerá doporučení, která přední listy při-
nesly. K nejtěžším a sporným problémům křesťanských dějin umění patří P. P. R. u b en s
(I577_I64o), jako náboženský malíř, a R a Í Í a el o V y M a d o n n y. Obě kapitoly,
které tato themata projednávají, patří k nejlepším, co bylo napsáno. Z předešlých vy-
dání známá essay „V o n de r F r e u d e", která jako rad-ostný velikonoční pozdrav „Mehr

..Freu.d.e..' '. .-.razí - si -cestu-.do--všech .-li.te.ratur. .íčeštině .,.Rad.os.ti.. Víceff, Í .řel.ožil.....Čen.ěk-siV K-»ae -. . J

landra u Melichárka V Hradci Králové _ jest vypuštěna a místo ní jsou
tři pojednání „Duch a podstata křesťanské charity“, „Rodina a škola", ,,Piu s
vás autor provádí středověkem (,,S V. T O m á š A q u i n S k ý V středověkem malířství“
_ „Frýburský Münster“) nebo V jasné období italské renaissance (,,R a f Í a el o V y M a-
d O n n y“, ,,R a Í Í a el O V O S p O Z a l i z i o“), do bohatých a svěžestí kypících An-tverp
k mistru Rˇu b e n s o V i, nebo do vzdušných, veselých prostor baroka a rokoka (,,Puto-
vání Württembergskými posledními klášterními budoVami“) _všude prozrazuje se mistr'
péra a duchaplný znatel umění. ' ' I 1

Velmi vkusně vypravená knilıaozdobena jest 6 přílohami a IIo Vyobraz. V textu,
vesměs to reprodukce Velice čisté a jemné. Hek.

Dr. the01. et jur. J 0 h a n n B. H a 1- in g, Einführung in das Sjtudium“ der Theoło;gì.ˇ..ie.
Gľal 1911. Ve rlag von U1. Mo s.er's Bu chhandlung, str. 8.8. _ V

Spisovatel uvedené knihy, universitní professor ve Š t ý r S k é m H rad c i, snaží
se svým stručným spisem uvésti nastávajícího bohoslovce do nového jeho života a dáti

43



Inu odpověd' na mnohé otázky, které si sám stud_ují_cí klade; (předmluva). Probírá pojem
theologie a dokazujefljejí vědeckost a centrální postavení vevědách (I.), připomíná, jaké
podmínkyse, žádají od bohoslovce: patřičné předchozí vzdělání, povolání ku stavu kněž-
skému, pevná víra, mravně pevná povaha, zbožnost, Střídmost (IL), podává krátký návod
k rozurnnému studiu (III.) poukazuje na vědecké semináře, o jejichž historijckémvývinu
va, nynějších zřízeních se zmiňuje (IV.). V části V. » probírá všechny odbory theˇologické,
jejich vzájemnou souvislost a zkušební ř_ád. V přídavku ke knize uvádí veškeré výnosy
ministerstva kultu a vyučování, starší i nejnovější, týkající se theologického Studia, ,usnesení
rakouského epískopátll O bohosl. studiu Z roku Igor a končí Stanovami vědeckého Semináře
theol; `íaíkÍu1ty ve Št. Hradci. .Ů ` “ " P

K - Kniha Zasluhuje patřičného povšimnutí nejen u začátečníků, ale iu Starších boho-
slovců, kterým mnohé dobré pokyny její mohou jen prospěti. K. (01.)

Frohe Botschaft in der Dorfkirche. Hømilien für Sønn- und Feiertage von Dr. K a rl
Rieder. Herder, Preibu-vvrg in-Breisgau 1911 (str. 278, cena 3 K 60 h).

Pøđnèťøın 1; vydání żêfø knihy hýı hønnıefløký knxs v R n v ‹-z n S h n x k n n účøıøxn
podati 'několik ukázek, jak by asi měla vypadati homilie dnešním poměrům a potřebám
vyhovující. 1 P “ P - - “ _ 1

Autor všechny přednesl před nečetnými .posluchači ve venkovské německé vesnici,
použil vonich šťastně celého P í s m a s v. a poukázal tak na cesty dnes poněkud opuštěné,
ježto jsou spojeny S velikými obtížemi. Celé Písmo sv., zvláště Starý Zákon a listy svatého
P a.v 1 a, v dosavadních překladech je lidu na velmi četných místech nesrozumitelno, proto
si vzal autor Za podklad svých homilií různá vydání biblických dějin, evangelické harmonie
a parafrase -listů sv. Pa ve 1 a a praví, že dosáhl takto velikého úspěchu. .
' Kniha tato nemá Sloužiti pouze kněžím, nýbrž může býti též vhodnou četbou lidu
pro nedělní odpoledne a příspěti k jeho náboženskému vzdělání. Řeč jest jednoduchá, jasná,
jde ze srdce k Srdci; kazatel hleděl se postaviti mezi Své posluchače a poznati jejich otázky
a potřeby, aby je tak přivedl od přirozeného k nadpřirozenému, od pomíjitelného k věč-
nému aj ukázal jim věčné pravdy ve veškeré jejich vznešenosti a vážnosti.--a. (BL)

›ZˇGOSłŽìV0ła.PovídkyodPetraKopala. CenaIK3oh,p.oštouIK4oh.
V Praze. Nákladem Cyrillo-Methodějského knihkupectví Gu-
S tava- .F ran cla v' PraZe.~ z . . ..- “ .

~ Náš K O p al jest jako věkovitá lípa . . . roste . . . stárne: a pořáde vyráží nové a nové
haluzky, lístečky. I při vysokém věku svém novýmianovými -pracemi literární náš Nestor
obohacuje knihovny naše. Nejnovějším toho dokladem jest-jemenovaný spis. Vobraze
prvníınf ,,Krásná Apolenka anebo Prokletý hrad“ rnimoděk Vzpomínáme sobě na literární
produkce kolem r. I8oo. Tenkráte pro lid vydávány\ spisy, jako: ,,M e l u Z i n a, M a g e-
l o n a, Velmi pěkná a pohnutelná a čtení hodná historie o nevinně soůženésv. pfalchraběnce
G e n O v é Í ě“ atd. V slohu tom sepsán první obraz _ lidová to četba! Podobně druhý,
obraz: ,,Blíženky“. -- Obraz třetí: „jak se Socínek napravil“ je docela moderní, sytými
barvami podaný. Šiřme všude 1 ! P “ “ t N. _

' . ø

1 Zprávavelebradská. s  
r   ZPRÁVA  s  v .

-Q › pouti, schůzi n a akademii  bohoslovců českoslovanskýeli konané' dne 26.
í r “ a 27. července 1911. z e

 PodáiVájednatel,,R.-S.“vBrně. v

V jej-li možno nazvati sjezd unionistický květem, jenž slibuje krásné
ov'oice,vpak ^j“is`těv_jsou sjezdy bohoslovců stonkem, Z něhož květ vyrůstá.
Ayyrostly Sjezdy unionistické ze sjezdů bohosloveckých. Sjížděli se po
mnoho let bohoslovci i' kněží, by se nadchlìf jk budoucí práci a promluvilí

  44



9
- x

o potřebách Církve svaté. “”Znali touhu církve, jež chce k" sobě celý svět
připojiti, a viděli, že celý východ._je odtržen, přiložili ruce k práci ia již
od té doby mnoho bylo vykonáno. _ Ozařuje-li idea tato stále V e le h r a d,
zářila letos zvýšenou silou o našem _sjeZdě V blízkosti sjezdu unionistického.
Ve světle tomto stal se sjezd náš tím skvělejším a nezapomenutelnějším.

A Odpoledne dne 26. července o 6. hodině ubíral se průvod za zpěvu
písně ,-,Ejhle s ve a t ý V e le h r a d již září“ a hlaholu velehradských
zvonů Z C y r i l lk y do c h r á m u Pá n ě, kde nadšenou řečí _ uvítal
všechny _P. S t r ý h a l T. J. na posvátném místě, povzbudil k Zápalu
pro ideu cyrillomethodějskou, by již P r O Z ř e te l n O s t uspíšila okamžik,
kdy schnoucí větev_S lo va nás t V a Zase se připne k jednotnému kmeni
křesťanství, přijme obrození Z něho a stane se mohutnou záštitou C í r k V e,
ai Vybízel k modlitbě, aby všichni jedno byli. Í.

Po ,,Veni sancte“ a sv.. požehnání zahájena akademie: slovanským
sálem zazněl chorál „S v a t ý Vá c la V e“ a slavnostně naladil celé
shromáždění. Dojem ten ještě sesílen byl vzletnou Zahaj ovací řečí předsedy
Literární jednoty bohoslovců olomouckých, ctihp. J. P e t r á š e :_, L

Každým rokem putují katoličtí akademikové a theologové k místu posvátnému všem
Slovanůmf-f V e l e h r a d u, by u hrobu sv". M e t h o d ě j e nadchli se ku vznešeným ideám
cyrillo-methodějským a to nadšení nesli dále_ do života. Nestačil by Skvělý tento počátek,
i v budoucnu nutno zůstati ideám těmto věrnými, budovati dále, kráčeti za heslem: Pro
církev a vlast 1 Vítá pak všechny přítomné: vznešené hosty, kněžstvo, akademiky a všechny,
kdož jsou přáteli katolické mládeže a přišli se mezi ně osvěžit. _ u “ -

Do čestného předsednictva navržení: msgr. E p i Í a n Š a n O v, biskup- a apoštolský
vikář Soluňský, Arsenius Pallerini, opat Z Grotaíerraty v Římě a
redaktor uníonistickéhočasopisu Ro m a et l' O r ien t_e, jo S e í_A l l o n_ t i_, A lb á n e c
hieromonach Soíronius Gasisi, Bulhar ,Methoděj Ustičkov Z Fana-
raki V Malé Asii, P. Herbigny T. ']. Z Paříže, ruský konvertita,Fedor^o'v,
proíessor U r b a n Z K r a k o v a, rusínský farář dr. M i k. M a l i ň á k, mnich iz kláštera
Mostratli u Odřína V Turecku Pavel Christov, dr. Grivec Z Lublaně,
P. Horňáček ze Slovácka, kanovník Kyselka Z Prahy,assessorV-y chodil
Z C h o l in y, Zástupcové všech česko-moravských theologických ústavů, Za spolky katol.
akademické mládeže p. S m ý k al, absolvent vysoké zemědělské školy ve V í d n_i, a pan
H ø i~ k ý, technik z B iv n n. vøıhn pivèđseflıniøizvn. piżijnin se všęøbęønýin Sønhınsenn n nadše-
ným potleskem. Všichni pak přinášeli své pozdravy: mluveno tu bulharsky, rusky, rusínsky,
polsky, albánsky, slovinsky, česky, francouzsky, italsky, řecky a jako mnohonásobná ozvěna
bylo v jejich řečech heslo: ut omnes unum sint. ' “ ' _

O 8. hod. Schůze skončena a všichnise odebrali ku společné večeři k „H e r O 1 d ů m",
kde při přátelské rozmluvě a zpěvu národních písní uběhly téměř dvě hodiny. _ Po večerní
modlitbě, jež byla o Io. hodině, zavládl noční klid. “ 7

tDruhého dne (27. července) již časněˇzrána rozhlaholily se zvony- velehradské Zvouce
k ranní pobožnosti. Slavná mše sv. sloužena byla odstupujícím předsedou Literární .jednoty
b.ohosl.o.v.c.ů-olomouckých. dp. .do r áž ko 11- -1.1Q<1-..-P.Q}Š1'3~Č0YŠžl1Q. ,5l1Š?*“dČ5,U?Íi,›
která byla zahájena N e š V e r o V ý m sborem ,,M O 1“ a v ě“. dr. S t o j a n vítá
nové hosty Z H a l i č e. Do čestného předsednictva byli“ .ještě zvoleni Ant. B 1 a h o u lt,
bohoslovec Z Lit o m ě ř i c a Ant. Gn i d ov e c, bohoslovec Z Lublan ě.

Pozdravy vyřídili za bohoslovce Záhřebské ctp. ] e S i g, --za královéhrade_cké ctp.
M o t á le k, za brněnskou Ligu P. IngC. H o r k ý a Za ,,Lípu“- vídeňskou p. ] o S. S m ý ka l,
jenž líčí obtížné počátky studentského Spolku ,,L í p y.“. Jen veliké nadšení ,,pro církev
a dornovinu-“ jej dovedlo stvořit a dovede jej _i udržet. - z

j Sloya se nyní ujímá P. Fr. A] e me lka 'I`. J., aby promluvil O the-
matě ,,Cinnost..kněze ve spolkovém životě“. _ (Pokr. př.):

íımıılı-Ĺ í±_íıııìı-ì-
  

45



.O Ť  

 LH Zprávy Z jednot.
ı-vv --4:.-ah

ZBRNA. , .  i V  ,
Ve všech odvětvích vědy, sociálního i politického života vede se boj proti církvis neoby-

čejnou intensitou, proto právem žádáno od jejích obhájců, by vkaždém Z těchto odvětví
se vzděláváli. A tato touha po vzdělání, a to samostatném, utvořila před mnoholety naši
„Rů-ži Sušilovu“, a táž touha jí Stále udržuje a dodává jí života.
'í .I.'schůzi dne 22.-X. zahájil sborřízený koll. Hla d ký m J ele n ov O u skla d b o u
,,L á sk a k v la S t i“. Koll. předseda pak přivítal všechny přítomné a promluvil O dů-
ležitosti svědomitě přípravy na budoucí stav. K povinnému studiu čestně se řadí .a nemenší
důležitost má práce v ,,R. 5.“. Na to načrtl krátce dějiny „R. Si“ od jejího Založení.

Jednatel podal prvou část své zprávy V e l e h r a d s k é. Do alumnátu přijato letos
8,8 bohoslovců (7 Němců), mimo to navštěvují přednášky 2 klerici O. C., I ˇO. S. A., 2 O. Carm.,
V Ge r m a n ik u studuje I bohoslovec. -'- „Růži Sušilovu“ řídí Sčlenný výbor, a to:
Václav“ Navrátil (IV. r.), předseda; J osef Lepka (III. r.), jednatel; Ad olf
Bře čk'a (III. r.), J an Kalous (II._r.),:Method.ěj Lavička (II. r.), Lo renc
(I. r'.)', M a t ě j ka (I. r.); knihovníkem domácí i-knihovny je J. A. Neo V otný (III. 'r.),
jenž knihovnu vzorně Spořádal; knihovníkem venkovským je F r. S ko tj ák (IV. r.).

29.-X. I. Koll. K a lo u s (II. r.): Kněz a krásná literatura. 2. Jednatel podal
2. část zprávy Velehradské. z S S . ˇ A L Í “ L J

v III. 5.-XI. věnována památce úmrtí I g n á t a W u r m a. I. Sbor. A. Ja V ů r e k:
N a M O r a v u. 2. Koll. -K o t ol (II. r.): I g n á t W u r m. 3. Jednatel 'dokončil zprávu
Vel-ehradskou. » _ Z , V

IV. 19.-XI. Koll. Sim ka (IV. r.): Třetí česká pout do Liırd. v
Pozdrav jednotáml ' A _) Jednatel.

Z OLOMOUGE. - ` 1
Činnost Literární Jednoty od začátku škol. roku do začátku listopadu. A S osvěženým

duchem,íZotaveným tělemva povzbuzení jsouce skvělými výsledky sjezdův prázdninách ko-
naných, avšak zároveň ishorečným úsilím nepřátel vý boji proti církvi sv., s novou chutí
a nadšením počali členové pracovati v přípravě pro své budoucí působení. Všech členů
jest letos I42. _

Program plenárních schůzí byl tento: jí
I. I. Z V o n a ř Z „Píseň sv. V oj t ě c h a“ (sbor). -2. ,,Zahájení činnosti Lit. Jednoty

po prázdninách“ (předseda). 3. „Čtení a vysvětlení -některých částí stanov“ (předseda).
4. B. K a š p a r : ,,Hymna omladiny“ (sbor). ˇ '

' II. I. B. B ul l a : „Kdo za pravdu zhorí“ (Sbor). 2. ,,S t e fa nj M oy S e S, veliký
biskup slovenský“ (Jan H r u b ý, III. r.). 3. ,,N a d T a t r ú Sa blyská“ ~ slovenská ná-
rodní (sbor). ” -

III. I. F r. V a š á k: ,,Ó, ty moj dom l“ (sbo_r). 2.' ,,P. I gn á t““VV u 1' m v- buditel
moravský“ (Fr. B o ž e n e k, ` III. r.). 3. B. S m e t a n a : ,,Věno“ (sbor).

Jednotlivé odbory L. J. pracovaly S tímto výsledkem: V
' O d bo rí a p o 1 o g e t i c k ý. V úvodní schůzi po prázdninách dne I I. října promluvil

předseda na začátku: ,,Ukol náš je apologíe vkříže;“ na to četly se stanovy odboru a vytknuta

Veřejné Schůze byly dvě: 18.' října: Ctp. K a r el G a m b a (II. r.) ,,Teleologícký
důkaz“ o jsoucnosti Boží“ a 8. listopadu: cthp. J o S e Í: K o v a ř í k (IV. r.): „Zdali žil sv.
P e t r V Řím ě a jako biskup tamtéž zemřel“. ' Ď “ ˇ ~

~ Důvěrná schůze dne 25. října: referát cthp. F r a n t i š k a R O b en k a (III. r.):
,,K otázce zla ve světě“. É A 1 Jos.“ Absolon, t. Č. předseda.

' :S O c i o l O g i c k ý o d b o r pořádal V tomto období dvě veřejné Schůze, na nichž
přednášeli koll. F r a ni t. B O ž e n e k (III. r.): „Má-li býti kněz sociálně a politicky činný P“
a koll. Matouš Urbančík (IV. r.): ,,O spolkusv. Vinoence Z Pauly pro dobro-
volnou podporu chudých“. Na třech důvěrných Schůzíchl referoval koll. předseda: „Onašem
programu ' a . cí1i“, „Právo shromažďovací: povinností předsedy schůze a zapisovatele“ a
,,O sociálním působení kněze --~ příkladem.“ (RoZhovor.) Celkem přihlásilo se a zapsáno
66 členů, Z nichž jest 3 3 řádných. ,,Zdař Bůh 1“ J Jan Mlčoch, t. č. předseda odboru.

C y ril l o - M e t h o d ě j S ký o d b o r. , Po prázdninách přihlásilo se 20 členů.
Dosud konáno 5 schůzí, Z nichž 4 veřejné. I. Účel odboru a přehled jeho dosavadní činnosti.
(Předseda.) - 2. Rozkol církevní za.F o t ia. (Cthp. K ř e h á č e k III. r.). -~ 3.. Pokračo~

46



vání V přednášce- cthp. K ře h áč k a. --. 4. ,Filioque (cthp.. K ol u c 11, III. .r.). --J 5. „Ut
omnes- unum Sint. I. (Z přednášek o pokusech unionistických. -- Předseda.) .

“ i : , Alois Jašek, t. Č. přeíìâedfi Odboru.
ˇ O d b o r lit e r á r n ě - h is t o r í c k ý. Činnost jsme započali důvěrnon schůzí,

V níž naznačen nejprve účel odboru toho jak po stránce literár., tak historické, program další
činnosti, načež přednesena hned úvodem krátká řeč: „Kde je-st hledati původ a příčiny
bludů a lží O katol. církvi“. V dalších přednáškách pak některé Z-nich vyvráceny: ZL. „Blaho-
dárný vliv náboženství Kris t O v a na lidstvo' Zvláště V prvních dobách - křesťanství“.
3. ,,Zásluhy církve katol. oz, (vědy, umění, školství, dobročinné ústavy, průmysl, Zrušení
otroctví avzdělání národů pohanských.“ 4.- „Církev katol. a svoboda lidu. R í m -- nepříte?
Jes-uité (K o n i á š) a česká. literatura.“ 5. „Jak byla způsobena rozluka církve a státu
ve Ftnneii; jeji náeıetiky.“ (Ft. Š niid, III. iz) “ - J. Petráš, pi-eçıeedn edbøxn.

Výsledek konkursu Z minulého roku: Za práce odměněni: I. E m. S p i S a r (,,Sociální
význam nedělního klidu“) 7 K. 2. A. O d r á ž k a (,,Sv. H o S t ý n a bl. Ja n S a r k a n-ˇ
d e r“) 6 K. 3. T. L o p r ais (,,Ze života pravoslavného duchovenstva venkovského“) 5 K.
4. Fr. H r b á č e k (,,Křestanska filosofie 'dějin“) (5 K. 5, J. M i c h a l s k ý (,,PříSpěvek k sna-7
hám za sjednocení církve východní S katolickou“) 4 K. 6. M. U r b a n č í k (,,Život sv. V i n-
c e nc e Z P a u l y a spolek sv. V. Z P. pro dobrovolnou péči o chudé“) 4 K. 7. I gn- át
Kadlčák (,,Růže věnovaná Panně Marii“) 3 K. S

Č e' S k á k n i h o V n a. ' Po dlouhá léta naříkali předchůdcové naši na malou místnost,
která byla vykázána české knihovně. Až teprve když náš nejdůst. arcipastýř se postaral
S neobyčejnou“ obětavostí o přístavbu Semináře, určena byla pro českou' knihovnu prostranná
místnost V bývalé Spárně-“,,Dolní jelito“ zvané, V I.- poschodí staré budovy. -Ojvhodnou
úpravu místnosti se postaral dp. oekonom P. J. Foltynovský, začež mu vzdávárne vřelé- díky.
Kéž knihovna V nové místnosti se bude zvelebovati každým rokem a V srdcích svého čtenářstva-
hnáiti ıáekn ke knize 1  , - ` ' í

Z I. ročníku zvoleni do výboru pp. J. Be se d a a Fr. Pilka.
“ Tom. Loprais, knihovník.

“ “ Nelze nám tu ještě mlčením pominouti, že přístavbou nové budovy seminární. získala
i L. J. místnosti ku konání přednášek, tak že S radostí hledí nyní vstříc další své činnosti,
jíž se otvírá tím větší polepůsobnosti. Srdečnédíky: -„Pán Bůh zaplat'-' vzdáváme za to
Vdpp. představeným, kteří i jinak, radoui Skutkem, jdou ochotně snahám našim vstříc.

Atak spojenými silamia s pomocí Boží doufáme, že dopracujeme se výsledku, který udává
účel stanov našich: ,,buditi, síliti a pěstiti V-bohoslovcích účinnou lásku ku kněžské práci
pro církev a'vlast.“ í

_BratrSký pozdrav všem 'Jednotárn bohoslovců 1'
. 3 “ Jan Petráš, předseda Lit. Jednoty.

ZE ST. PAUL _sEM-INARY, 15. října 1911. `  1 --
 ˇ :KollegovéadraZíkraja_nél“~ _ _

ˇ C-tihodní Páni bratři v Kristu!
Po přání kollegů-krajanů zasílám Vašemu ct. časopisu ,,M .u S e u m“ zprávu O Za-

ložení českého kroužku ve zdejším centrálním semináři, S t. P a ul S e m in a ri V S t.
Paul, Minesota (U. S.j'A.).

. Podnět ku založení kroužku dal pisatel těchto řádků, který počátkem tohoto škol-
ního roku přijel Z vlasti Sem do Ameriky, by pokračoval ve svých theologických studiích
ve Zdejšímsemináři, maje působiti mezi svými českými krajany v dioecesi omažs-ké (Stát
N eb rask a). Týž byl ve Včerejší první schůzce kollegy-krajany zvolen předsedou če-
ského- kronžk-uv -Č-len-ové -k-roužkııë jsou- -: -Mrs- ie -s~e-,- -o- án- e- k,-› dioecese- --omažská-E--;
Mrs -Pr o k e š, K u č e. r a, Š a c, dioecese St. Paul, Mr T on yj dioecese Chicago.I

V do-jemné, upřímné bratrské náladě konána první ustavující Schůze kroužku V bytě“
ľkol.- P r O k e š e. Uvodní slovo promluvil po svém zvolení předseda. Po příkladě kollegů

anglicky mluvících, kollegů P o l á k ů, N ě m c ů V našem semináři, kteří mají sVÍé Spolky,
sdružujeme; se theologové čeští V „český kroužek“. Budeme V blízké době pracovati na
vinici Páně mezi našimi krajany americkými. Naši krajané jsou zajisté hodni, aby se jim
h-lásalo slovo Boží ve správné řeči A české. Proto nechceme zapomínati vedle důkladného
studia theologických, které- se nám zde přednášejí anglicky, jazyka českého. ---

chceme sobě podati bratrsky ruce ku společné práci, vzájemně Se po-
V pr-ivátním našem studiu a v ideálních našich tužbách. Duší če-

má býti Z S pomocí Boží chceme se státi kněžími svatými, kněžími intel-
Égkémulidu americkému k potěše a záchraně. -- _ = _

Slønvefch předsedových 3 rozpředla se debatta. Ustanoveno, by V násle-
schůzkách(konají se V sobotu večer) byly probrány 'některé důležitějpší

Päľlěięt Šìëjin 'ěeäkého a- podány dějiny literatury- české 19-. století. Poukázáno

47 T



't ' ' ˇ ' ' ' VV/tr ` `na Novákovu ľkn-ihu~;,Pohledy do -života bohoslovců a knezı ,'a- přijat návr 1 předjsedůvç-z
V následujících 'schůzkách některé části z knihy-Novákovy přečísti a o nich debattovati.
Kol. Pro k eš oznámil, že na jeho j_méno dochází do semináře „Museum“ (jediný český
časopis Tv semináři). Předseda požádán, aby do redakce „Musea“ dopsal“ a pokud možná
naváZalˇ'styky`mezi kroužkem a milými krajany kollegy ve „staré vlasti“. První schůzka
českého kroužku skončena, kdyžtě ještě předseda zahrál' několik českých" národních písní
na housle a k závěru přečetl dvě básně českého katolického básníka amerického, .kněze
Vrá.nka,:'farářevOmaZe.-- _ “ . - .

, Se srdečným pozdravem, doporučuje se do-modliteb Vašich Frant. -Tománek.
NB. „S t. P a u l S e m i n a r y jest vystavěn uprostřed Velkého parku, těsně při

břehu řeky Mississipi, úplně na konci města St. P a u 1. Sestává ze šesti 'budov : ve dvou
Z nich bydlejí theologové -a Íilosofové ; budova, kde mátbyt rektora professoři; budova,
kde jsou posluchárny a tak zvaná aula maxima. Konečně velká tělocvična a též Z-vlášt
postavená jídelna. ~ , ' _ .

- ' jMezi .p r O f e, S S o r y jest rektor Němec, 2 Irčané, I Francouz, 3 S lo V in ci a
též I Č e c h, professor Ž i ž k O V S k ý (exegesse), pro svůj pěkný a jasný přednes velmi
oblíben. Mezi t h e o 1 O g y a f i l o s O Í y- jest zastoupena V první řadě národnost Ameriˇ-
kánů, jen anglicky mluvících, pak přijdou Irčané, P o l á c i, N ě m c i, S l o V in c i, M a-
d'aři,.ItalovéaČechové. Čechůjest Zde šest._ _ - - ,

P ře d n á š ky' rozděleny jsou na dvě sekce. Sekce nižší : I. a 2. rok theologie,
sekce vyšší : 3. a 4. rok theol. Přípravná studia filosofická, po 6 letech studia V kollegiu
(naše gymnasium), trvají -12- roky. Žák přicházející Z kolleje 'do semináře musí se podro-
biti přijímací zkoušce z latiny, řečtiry, angličiny a mathematiky. ` A

Přednášky letošího roku: Dogmatika: I. sekce: De Christi incar-
nation.e,.: (2. Semestr) De Gratia ; 2. sekce : -Apologetika. M O r á l k a Z I. sekce : De Sacra-
Inentis, 2. sekce : De virtutibus -- celkem 5 hodin týdně. -- S. S c r-“i p t u ra a H is t o-
ria ecclesiastica 4 hodiny týdně po 4 roky. --,Pas-torálka, =_J uscanon.,
Patrologia, L-iturgia, Homilet., Ling. hebr; po I (hodině týdně.

› D u c h o vn í ž iv o t Z Skoro všichni- theologové chodí denně k sv. přijímání. -
V neděli dopoledne kromě ranní mše svaté je o 9. hodině „high man',“_j-_, hrubá ifnše sv.
Odpoledne .o 2. hod. nešpory, po nichž některý z theologů 4. 1'-oku má čtvrthodinnou pro-
mluvu a pak je svaté požehnání.. ~ P. Spiritual má dvakrát týdně v kapli domácí ex-
hortu. Rektor vysvětluje dvakrát. týdně seminární pravidla a mluví o přípravěsemi-
nární k budoucímu stavu kněžskému. -Třikráte týdně jest společná duchovní četba v_ kapli.
Ranní; meditace koná se společně půl hodiny v kostele (mimo dvě domácí 'kaple máme
uprostřed parku velký, krásný koStel).- Puncta. předčítá jeden jz theologů před večerní
modlitbou, t._ j. oznámí. stručný obsah ranní meditace, ráno pak před mši sv." oznámí
meditaci samu 'Z knihy Z H a rn o n's Meditations. _

S p o 1 ky V S e min áři: The arch. grace litera'ry_society, S t.: T h o ma s, de-
bating Society, St. Paulus-Verein (pro něm. theol.), The ,S t. Pa ul cleriˇcal. total absti-
nence society, S t. S t an i s 1 a u S K o S t k a .literary society (pro _j Poláky). ,My Čechové
chceme letos založiti „český kroužek“. Kollegové-krajani mě žádají, abych je uvedl po-
někud do české literatury. Jsou plni ,nadšenía chtějí se co nejlépe připraviti ku práci
na vinici Páně mezi americkým lidem českým. Studovali, vyjma jednoho koll-egu, pouze
anglicky- -_-. ._ ' . , 4 ˇ

É Ceskýchkněží dosud zdá se býti nedostatek. Tyto dny právě clopsal sem p.: biskup
Z ,Cjlii ca g a, že by potřeboval V nejbližší době českého kněze. (NB. St. Paul Seminary
není seminářem pouze pro S t. P a ul arcidůioecesi, nýbrž jest centrálním jakýmsi semi-
náření pro dioecese.: Fiargo, Helena, Duluth, Vinona, Omaha, Oregon,

gíoi,` je" j ,i'DŤei ti "rˇö fi "etc^'.`,ˇ jtömj est? 'í'proi"íiiejbližšíˇ "Vůkolnčí':':ˇídiöe:c'ese

Z PRAHY“ ' 4 “ - v
“ Nový 26'. rok „Růže Sušilovy“ zahájen dne I9. října. S radostí patřilijjsme, kterak

záhyipo obědě místnost. družiněvykázaná plnila se členyvanovým dorostem. Schůzi po-
ctili svou :návštěvou též vsdp. p-ředstavení, ředitel J.. Ríh án e k, Spiritual L. G roh
a vicerektor Dr. J. S ou ku p.“ 'Pěvecký' sbor přednesl krásnou „Modlitbu“ Bendlovu,
nato promluvil předseda kol.) K ra u s (IV. :r.). Uvítav přítomné nastínil program své
činnosti, kterou míní rozvinouti nastávajícího roku. Mile na přítomné členy působilo vy-
stoupení Vsdp. ředitele, jenž srdečnými Slovy povzbudil k účinné práci a- otcovsky při-
slíbil ideálním snahárn podpory a ochrany. Četně navštívená Schůze ukončena ˇB_ e=nÍÍCl '-1
l o V m --chorálem S V a t ý V á c 1 a v e,-' který přítomní stoje -vyslechli. “' ` `

_ J II. schůze řádná konala se dne 26. října, na níž promluvil „Růží“ delegovanýízá-_
stupcef' na Sjezd iunionistů -na Vze l e h ra d ě J. P il-á.tz(III. r.z) o průběhu letošního
sjezdu,“ krátce nastíniv' vývoj myšlenky Cyrillo-Methodějské. Kol.- Šli in o nk (IIII ›i`.,;)i ,ap
Š t u `c b a r t (I. r.) s vervou přednesli Z D V o ř á k o v ý ch Slovanských tanců číslo“ 8;

. , 4 48) Ă



6 Í 'Před:~ prvou' schůzí plenární sešel 1 se výbor,“ sestávající -_z "kollegů J. S. ro_nk a
(III:'r.).1jednate16,-..-F. K ov ářje `_(II_I._ 12). pokladníka, E__n1,_jP__iV_n.ič_kŤy _(I_I_.- 1;.) zapiso-.
vatele musejních knihovníků J. Sa In k a (III. “r.) a"J. B a c_ľi__t ka(II.“ .r.) :ku krátké
poradě, při, níž ' vzipojmenul =jędnatiel H-,rv o nje_ k posrnrtnou ._vz_poınínkou“ věhlasného“ _ N e -
S t Q r av' družiny: .Su -Š-çi“l o V y, zavslouřžìléliıo kněze-vlas_te_'nce,__ Ig. ıj m _a_ a př_e_dstavil__ '
Výboru nově jmenované-ho,předsedn__ Fr. K ıfa é_1__(IV._.. _r.)_ a -jèehofkoadj ut_or`a_ v_.,kn_1h.ovne,,
St“. Gabriele (III. r.). e ' _ 'ˇ ˇ _ _;

V Brat-rským' jednotám 'srdečn~ýv__.,pozdrav-- orernus 'ad-__ invicem .E _ _ J_edna_-tel.
. . '. _ n . _ _

Literái;n~ě-iřečnická Jednota naše ukončila Správní rok I”9I:o-I, I (třicátký druhý rok
Svéhof trván“í).°valnoˇu_ '_hroII1ado,u,. konanoú 3;“ :ČB,1'vn;a_ IgI I ._ Na schůzi_ této ˇ schvę_'1_,le_na byla
volba nového výboru na rok 191 I-I2 a vykonána .volba “ novéh;o“__př“edse_dy-a je_dnatę1ę

ˇ_“~.Po ,p1ráżŤZđnínáeh_”“-zahájila;i Jednota -čin_n_ost_ _va1nou,f_ hromadou, i_kt_er_á se-__“ko_rlala dne
i.4: --ii-íjínart; 13'.“ š za 'jzíž-_ s1íf(`íaS:tI1íli..se~ t__érr_-iěř _vši_chni _`členo_,vé“'_j,Jednoty._ __S__chůze ,zahájena z‹_daři*lým

ı

vv

n

hudebním: :číslem,š.j_feĹž›“laskav,ě přednesl bohQsl_ovecký kroužek hudební., který i mezi jednot-_
1ivými__jzčí-Sly“ progzramu ochotně ,ú_čÍinkov`al; obsáhlého jednání [zmínky Zaslouží fproslov
Přeđseđův, reieratżť,±éh0ž 0 ,1€±0šním..'.Sj€zdë. bohosløvęàtkém .na 1,;PQSVà-trıéni. .Vi 6 1. G- .11 ra đęëz.
dále 1...dé.;batta ._o“Í“ čaIs`opis€.C11;; jzejžf; letos ,1IIšflIz.jí_ l:_›ýt,„-Qdebírány atd.,-_ ._ g _ __ ;_

O db o r S, o c i "o l o g io k ý konal první schůzi I8.. t. 111., na které," jedn:a[l:el_Q<_ì..
boru.ť':naÍvr'fhl .Vihodnéf na' zajímavé -therna k přednáškám,“ jež`_ letos---, ma-jí se 1.ko_nat“í_;,;--_.__ jjtotiž :
„O vìývojżi a =.-dnějinách:.:naíších politickýchzstran_“..~ O ` jedinotlí,-vých-_přednzáškáçh }_těçl1_;,v_zj akož
iz“ o činnosti ,Jednoty vůbec. podán“i:e'svý.mfč:a,sem zprávy- - Dej Bůh,“-a:by.=~zp_rá_vy-; ›vty-zmohly
býti vždy uspokojivy a nám, členům -Jednoty, ke cti. Jedno`tě“__naší__- V.. nastávajícím, správ-
ním roce mnoho zdaru -a o(lľ Pána milosti nejhojnějšíchęl 3 ˇ __`J_ed'natel._“[_

ˇ ' ' ' I . v -

Z LıTo:MĚiŘıe `  - ' .ˇ A í O ` _ `”ŤŤ”
'ˇ A) Co se*týče Íčinnosti „J e d n{"o,t› y Ťč e s k ý c li o_1íÍ"o`ˇs l 'oV c ů 1 V Li t 'oi_m*.._ě_ř i-_.

cí c.h“_- do k o 11 c e____s t u d 'i j n'í'h O 'i' o ' Igio-I‹_Í).II”, kónána 'další řádná' schůze 'dně
.I 5. ledna 1911. Po Ťprojednaní různých praktických záležitostí přijat referát o výsledku
petice, rozeslané po českém kléru litoměřické dioecese pro obnovení a_ rozšíření- privátní
čes_l_çé_.boh0S1Qvecké knihovny ve zdejším ...semináři -na penězích se "dosud sešlo 2I 5" K,
mi-mo to došly- zásilky rů-żných kompetentr.ı.í'cli“ k_'1iih._ 4 - ˇ í ˇ _ ,

Jl_\T_a_ m__i_mořádŤné -_'schůzi_„ dne 22.' lednaí_,,Í_'j__a.kož" ,i na ˇ další-“-.schůzi- dne I9.. ˇúnora“ roà
kováno' hlavně I Q výběru" knih, které by seiiiiěliy' `do`”hově knih'o_vny Jednoty zakoi;1piÍci_';_
ođhlasovàny různé knihy .edhe.xne_.. theøıegieke-, vzáeiveveeii e. _ `óe11eti-ietiekč›:.- “ .

Ĺ - [Ve _ ;SC_h“ůz.i__ -_-2”6.Í_1i'ın“ora pokračovánoj .v pŤoradách` o knihovně. Jednomyslně 'schváleny
stanovy, které pro. knihovnu vypracoval dosavadní místopředseda ; zároveň“ “zv`oleiii na
základě přijatých stanoVŤ, za funkcionáře knihovny. kollegové p. S la V í k (III. 17.)' pan
Pařík(I.r'.).”” SL' 7' ˇ̀_- Č" _«

=L

Na Schuzì dne 7. kvetna ptroijednavany 'vice mene 'praktické Záležitosti Jeídnoty, na
př. dražba Z německých_ knih, příspěvek ,,S,_polku pro ýzakláødání' katolických knihovenfft, pří-
spěvek na volby pro stranu ,křestansko-sociální (1.5 PK) _; .zárov-eňí jako 'třetí zdenník' přijat
časopis ,,Našinec“,_, ' 1 (_ _ Í - _ ˇ ` Z Ĺ. -

 Ve Valné' hromadě“. Je"dnoty_ 21. 'května `I9`I'I Ĺodstupujíc_í` zasloužilý předseda; pan
(E-g rt vydává ipočet _ze',svého iúř-a.dování_;__ na knihovnu se sešlofcelkem 3I8.`_. K pří-
slušnou. zprávu Q t_on_ı,' jakož i zprávu 0.' výnalo.že`ní Slìbskribované-ho.“ iobnosu `spol'u_ 's po-I
děkováním uveřejnil časopis „Č e c h-'Ť V únoru" a V č.eI.ˇvenci(8. `V_IˇI.)` běžného roku _f_I9II.

_ _v Nový-In: předsedou pro rok' I9II-'-i9I2 zvolen jednomyslně dosavadní'místopiředseda
Zp.

_' V řádné schůzi dne _ I I. června 'zvdlěn _ak_klama-,cí--za kniho_Ĺvn.í_kaf p. Z e l"_e*“:n;___kĹ a'j_i(_II."r.')
(za___odstup,u_jícího p. Slavíka). Seč sou'hlascm'§Vysle.chn`ut návrlij místop,ředsedy,” `aby'_se_ něco
podniklo na .zlepšení dosavadního -postavení 'Čechů litorně_řiokéíii_ ;'ustano've1í'Ío'Ĺ
řfèlëý.-1_S6tomut.0. ve příští_-schůzi' vy_hrad.ila zvláštní po`zor_nost.} či

” " Na schůzi jedne 25., června -p_]okrač,oVáno..Í'v p_or”adáfch ve -smyslu předešlé
Předseda nastiňuje _pQs_tiJ_.pz akce, Výslęçhnuty ìnłforrnácé- O postavení -H "fN.ěIrì(Íů.'
V seminářích pražském, budíějovickém, __'k:rálovéhrà.CIeckém, _'a_"na_ z7`ákla_“‹:lě některých ˇ návrhů
p.ředs"edo.Vých' zahájena debatta O specialisováníf našich přání `”stran'. duclíoivfniho života,-
přednášek atd. iiUstaÍ1oveno 'ko'ne'čně,_ shrnoÍuti_ je'dnomysIné .požadavkýí a všem
deffinitivně_předložiti, aby se 'záležitost tato pokud". možná' _ješ_tě' 'do 'pr'ázd11in"__ positivně
ptejeánnin. i ˇ - ' ˇ ' 4 .“ _ A j_ ~ Z

Vneděli 9. července Igrr kónsána poslední závěrečná' schůze. Jednoty.: __-Předseda "'po“-ˇ*
dává zprávu  finanční- a referuje O došlé korrespondenci. K__poz__vání_ na sjezd ffbohoslovcú
českoslovanských na' V e 1 e h r az d ě za Jednotìı vysljáni kolléfgovré B"l a li 'o”uÍ`t `(`I. r.)
a p. M 3. k o V S ký (III. r.). ˇ ._ . __ __ ›

4

-n



K pozváni „České“ ligý_ akademic`ké“_ 'oksjezdu a`kadern'iků. při ',,Všeobe(:_ném sjezdu
katoliků V Olomouci“ se přihlásili 3 členové (pp. P ra ž á k, Z el e nk a,= U-I ba :jako
účastníci dotyčného sjezdu. ‹ _ p 7 V - a. _ i o .

p Na .. základě významného dopisu osvědčenéhoıvzácného příznivce- Jednoty, dp.. P_
D u rn k a, přijata S' živým souhlasem Výzva předsedova,-í aby se členové věnovali .Studiu
slovanských jazyků, tak aby Se. po prázdnináclı »V ~tomŤto«-fsrnyslu s úspěchem mohlo po-
kračovati. -- Ť 7 _r . l V - * 'V z v .

j Předseda oznamuje resultát oběžníku, poslaného--V izáležitosti již .připomenuté akce
na zlepšení našeho postavení .Ve zdejším semináři. Zvolena dvoučlepnná deputa,‹_:e, avšak

ıpro nedostatečnost příslušných příprav Inusila tato záležitost býti odložena na rok tˇpři-šti.`
' O

e C o Se e t ý č e- r oku S tu d ij n í h o '1911-1912, zahájila „Jednota“ svou. činnost
prvni řádnou schůzi dne'8.- října -I9II.fl V I . . „ r- z “ l _ _ A

Po- krátkém pozdravfu a rekapitulaci Stanov se za členy“ Jednoty ~přihláSili .Skoro
Všichni zdejší bohoslovci čeští (Z I6'Č'e“‹:hů 15). Ačkoliv Jednota tak" málo členů čítá,“ zůstal
počet odebíraných _ novin a . ostatních literárnichi publikaci skoro vesměs zpři -Star,é*m*. '

t Co pak se týče opětovanýoh Výtek -,“,oSpaloS”'ti, nečinnosti“ atd. --i odmitáme jejako
nekompetentni a budeme i nadále dělati,-fi,,co se dá“r: tolik, co asi hr-Stka lidi bez 'po-
moci vlivné protekce sama sobě zůstavená, za okolnosti tak málo přiznivýchníůžfe do-7

Bratrský pozdrav ostatním Jednotám ! Antonin Holata, t. č. předseda; i
p B) S o c i“ á. 1 n í k r o u ž e kl Věren svému programu, připravovati _ totiž Své členy.

pro budoucí působení Veveřejném životě Vůbec a na poli"socriá.lni`m.zVláště., zahájil .Svou
letošní činnost o posvícení dne 15-“. října. Předseda kroužku kol. Frant. ._U...r\b a no (IV. 11)'
konal přednášku na thema : „Kněz a naše doba“, V niž ~ poukázal na těžké postaveni kněze
V dnešní Společnosti, jakož i na požadavky, které na něho klade moderní doba. Á“ '

Ježto 'téměř Všichni kollegové přislíbilí Svou součinnost V kroužku, jest naděje,“že
kroužek rozvine letos ještě Větší a intensivnějši činnost než léta předešlé.. Q j' _

. 7 ' . “ " " - --Předseda.

ızcEL0vcA. V i    l
(Akademija 'slovenskih bogoslovcev V Celovcu.) II. tečaj,

1. 1910-II. V=drugem tečaju je štela „Akademija“ 21 članov in sioer 20/8 lo V ečn.ee*=7V
in I P o l j a k. Bilo je devet rednih akademijskih ur. Govorniki in ipredIneˇtˇi', l O kterih
So predavali, so bili sledeči 1 . ` ˇ ˇ 7 i , i -V ` j i '

r 2 Tovariš A. N a g els oh rn ie d :' l,,PrVa otrokova Vz,goj„ae~+-V družini“ ; č
r toV-. V. R a z g O r š e k :_ ,,0 gospodarskemp Vprašanjuzz pri koroških Sl O V je n O 'i h“ ;

. L. Božič „O Stanovanjskem 'Vprašanju ,d“e.laVsk“ˇégìa ljudstva“ ; .
* F. K r aš na: ,,O moči in vplívu juj<'1oVS`t„Va”V A V S t rˇo - O g e rs k if' ;e č

A. V a u-ti : „Alkoholizem in. duhovnilëé' Š. V i
tov. L. V it e rn i k i „O boju prof€i”a“lkoholu“ ;`“ = č V “
to'V. A. I n t i h a r ,,O lastnostih in delovanju duhovnika“ :F

“ tov. W Ö l Í el -: ,,`Verska= šola in njeni nasprotniki“ ,
_toV. K a n du t : ,.,.If.jubeZen do rodné. grude in naša' mladina“ ;_i

o tov. 'M a l ej „ůpomenul ljudskih Vseučilišč na D a n S k e m“ ;'
tov Ra u. te fi: ,,O Vzrokih izseljevanja iz zilske doline“ `;“  
tov K u,s›~te Il e : „Vpliv nedelskega . praznovanjla V- Sooialnem oziru“ ;o pi
tov. V. B,r--o ž ek : ,,MotiVi za Socialno delo na K O r O Š ke m“. `
Člani „Äkadernije“ So bili Vsi Slovenski bogoslovci in So se udeleževalì Z zanimanę-

lem akfldefñijskih UI- P0 P0S&fi1@2I1ił1 -s0Y9Iìh.. ..i.f‹`„bil==\~ ._1fff2<1š1‹;?...živ.ahna-..€ì@b.eta.fl .P.Q$ebI1Qo8r€=
hVialaii p‹ŤŠkroVit'eljiui ,,Ákadie}mijě'ì'ihmil. prelatu dr. M. E h rlilc h u, ki se je Sk toliko
Vnemęö'-,udeleževal Vsakokratnih irazgovorov. P e t je in"t`amb“uranje V akademij.Skih . urah
je óskrbel fpevski oziroma 'tamburaški zbor. Kakor kažejo predavanja, je" nudila „Aka-
ëlˇeınija“ članom dosti koristnega in tudi priliko izobraževati se V marterin'š_čin“i, ktero si
moramo prisvojíti izključno Z lastnim, zasebnim trudom. i f ' `

j 'Naša Slovenska knjižnica -v- ki jo 'moramop Slovenci popolnornat S'arn"i Vzdrževati --
se je zopet pornnožila in šteje Sedaj že mnogo čez 1700 del, med temi tudi leplo število
čeških, poslskih, ruskih in hrvatskih. Razun 'tega "imamo V svrho izobrazbe čez 2o`č“asopiisoV

' - .Odbor Slovenské ,,AkadeIì1ije“ je bil tudi V II. tečaju šolskega leta isti kot V prvern:
predsedik“ tovariš J. S t aro V; tajnik' tov. B; W Ö l fe l, 'blagajnik toV; V. ` R a Z go r še k ;
knjižničar tov. L. Bo ž i č ; urednik našega lista ,`,Bratoljuba“ toV. V. V a u t i. si

i BratSkepozdraVe!" '" ir j L ”o',
V Celov ou, dne 25. rožnika 1911-. ř ' B. Wölielj, 1:ajnik.” V

špflow

mnııııı-flıınflıııçnq , _, , A , ,
. Ý z 77 77 ›
 

5.0 “



  “ , Rozınanitostì. P
o Knëż a tisk. .Chce-li-kněz se zdarern svůj, pastorální úřad vykonávati, musíšznáti

nebezpečí, jež .de-,n ,ze dne více ohrož-'ují víru lidu.-, Jedním z-největších je rozhodně- církvi
I1QPŤáÝ61Ský “_tisk-af-,i,A_11i 1-i“d_“;an“i klerus nechápe významu tiskuff “ řekl výslovně--sv.“ Otec
P i uż S X-.f A- je to tak nutno, pro kněze, aby chápal ono nebezpečí. Oč je nepřátelský tisk
silnější katolického a jaký. nepoiněr je mezi počtem odběratelů na obou stranách l A spoustou
časopisů svých tak nesmírně rozšířených hlásají úhlavní nepřátelé katolického lidu -nenávist
proti křesťanství, nevěru a Svobodomyslnost, jimi dovedou vyrvati 'církvi katolické rnilliony
nesmrtelných duší. A.. jak má církev paralysova-ti toto hrozné působení nepřátelské ?_ '-Opět
jen přísně _orgŤanisoVaným. bojem proti špatnému tisku Il. A kdo je více povinen hájitifaza-
chraňovati nesmrtelné duše než-klerus P. S .nasazením Všech“ sil vystupovati proti-špatnému
tisku je__ zajisté Z nejdůležitějších jeho povinností, nebot ,proti-nikomu jinému není veden
boj ten intensivněji as vytrvaleji než proti 'katolickým kněžím.“ . Zástupce náboženství a tím
i nábožeI.1S_'Cví samo vydati V posměchìą vyrvati ho ze srdce lidu, to je hlavním cílemtohoto
boje, ja tím právě toto nebezpečí je vážnější. “ A jak může kněz, a řekněme částečně í boho-_i
slove-C, uplatnit se Vftømto 'směru-P Bud-iž to položeno několik rad: - v 1

- Kn-ěz budiž činným při nějakém katol. listě, podávajezprávy o nejnovějších místních
zajímavých událostech, aíto rychlé a pravdivé, neboo umění a pověstech. a zvycích lokálních
atd., nebot to je mrtvý kapitál;-který-.se má tiskem státi majetkem obecnými.-`,Podporuj
katolické organisace tiskové, špatné časopisy“ odstraňuj a- nahražuj dobrými a častějikaž
O nebezpečí špatného tisku a o požehnaněm vlivu .tisku dobrého. Předpláce_j katolické noviny
a po přečtení nenechávej dobré noviny a_ časopisy ,bez užitku -doma ležeti, nýbrž Apůjčuj je
lidem, aby se poučovali. Dbej obzvláště na rozšiřování dobrých listů ve veřejných míst-
nostech, nebot mnohý hostinský svobodomyslný by nepředplatil katolický list, žavšak do-
stane~li ho zda'1”II_1a, rád ho nechá. vyložený, a tím nav-ykají hosté na četbuokatolických listů.
Sˇnaž se V obci Své, pokud možno, rozšířiti eo- nejvíce dobré četby, zvláště jeví-li sev obci
Větší touha a potřebačetby. Na cestách a výletech učiň si zásadou V každém hostinci, kde
hledáš občerstvení, žádati hned při svém “pří“c"hod_u katolický list a zůstati V ohledu tom
nepovolným. [Zádej katolickélisty všude na*ná__dI“a-žích, V trafikách, u hoľičů., atd. Hled'
získati katolickěmu listu coénejvíce rannoncí-i!.4“í”Běz nich-žneınůže, dnes žádný list existovati.
A tato finanční podpora“ jestë- jistě nejdůl“ež'itější,1 akněz tu může“-rvelmi účinně působit, když
se při kupování odvolává na inserty V 'katoli'ckýcl_1*' listech; když při placení většího účtu
učiní podmínkou dalšího objednávání inserovánífl katolických listech; když od každého
agenta žádá Výkaz insertů firmy jím zastupované V katol. listech a odmítá každého, kdo
se jimi nemůže Vykázati; když, nk-podobnému- jednání hledí nakloniti i obchodníky ze 'své
osady; když při objednávce ceníkůˇčlotazujese 'íi`rmy,*ve' 'kterých listech stále inseruje ;
když firmě, jež stále “v katol. listech inseruje, vysloví své uznání! Hled' V přátelských
kruzích rozšířiti co nejvíce pochopení pro význam tisku, a dopustil-li se katol. časopis ně-
jaké Chyby, tož aspoň veřejně ho nehaň, nýbrž redakci soukromě upozorní a redaktorům
Vyslov pochvalu a uznání za pěkné články! Takovým způsobem může jednotlivec, Velmi
mnoho vykonat, zvláště u nás za našich poměrů. jen porozumění a trochu dobrévůle E1

_ , (Dlečl.D.DietrichaO.Prem.včasop.,,Theol.-prakt.Quartalschr'iít,1
Linz I 91 1.) = . z 8 -čk-

Dëđifiłvi SV- PI'0K0Pfl- L@f0ŠI1Íh0 I0kfl..j@,í01,I1“,Pf=id‹žSà-f1€t...kdY.YZnìk1,.v P-I.2-..2-,@,SP01©.k.z
jeinžiiiűičiělíeìrrsiiiivytklıvydávati bohoviědné ,knihy pro duchovenstvo V jazyku českém sepsané
Podnět k zřízení takového Spolku vyšel na sjezdu katolických jednot V P r a Z e r o k u I 8 6 O
konaném, od- kněze-buditele K. A lt., ,V i n a ř i c k é h o. Vypracovány Stanovy a předloženy
k církevní approbaci s poukazem, že Spolek Vzniká zeskutečné potřeby, nebot toho Vyžaduje
čest Vzdělaného národa, aby měl vlastní literaturu bohosloveckou. Zádaného schválení
církevního došel spolek 1. května r. 1861 ja. brzy na to 22. června téhož roku i světského.
Prvním starostou nově- ustaveného spolku pod názvem ,,D ě d i c t V í s V. P ro kˇo p a“
stal se Velezasloužilý K. A l. V i n a ř i c k ý, jenž vynikající účast měl též při založení ,,C,a S o-
pisu katolického duchov en stva“ (od r. 1828), který sám. po letech zase ob-
novil a spolu“ s D r e m K l. B o r o -vý m redigoval. Nyní .starostou D ě d i c t V í jest.Vsdp.
prelát Dr. J O se Í T u m p a c h, kanovník Vždy věrné metropol. kapitoly u sv. V í t as.
Nákladem Dědictví vydána řada vzácných děl, Z nichž mnohé trvalou cenu mají, tak na př.:
Sušilů-V Nový Zákon, Dra. Borového: Antonín Brus Z Mohelnice,
Kráslův: SV. Prokop, Dra Pecháčka: Zpovědnice (II. vyd.), Šauera
Z Augenburku: Pae-dago gˇika, nádherné dílo Dra Podlahy a Šittlera

_ SI



„C 11 1' á m 0 V ý p ij)“I"_a í 't a”'v "P ra Ťzi`eŤŤ'“?Íí"DřàÍÉSl li Ť‹í=›`”Ťjí'ľ"'ýˇ:""IÍ;,V O d d O P í S m a
SV. Nov ého Zákojna, Dra_Sedláčk'a: Žalmy_,__Kniha Soudcův aj. v.1)
Za příčinou letošního jíubilea založení chystá. Dědictví“ SV; Prokopa Větší podíl, který ob-
sahovati bude tři knihy, jichž proza;tím`“S'lovutné autory“ prozrazuje-me, .-jsou to p. t. Vsdp.
Dr. Tumpach, Dr.-~P,o-dla.-.ha ,a .Dr.._._S-molík. -

_ _ Pro informaci uvádíme ze stanov následující odstavce; §__ 7_._ „Řádnýrn členern_ stane
se,,kdokol7i .slo~žíˇ“%8o“_;K_'-jbu`d'“`najednou r_1ebo7-v'_eĚ čtýřéohjpoˇ __ sobě-~jdoucí=ch -lete'chh(po- zo K),
neboli (Z-a*"r_nirii‹É)řádných_bkölností)ŤV menších‹'čás'zt'1{ˇách'á-lvj Ídfobě de'lší.` -Za to podělován budef
aži 'ďo svého' ú`mrt'íj"vždy? jedním -Výfťiskernf knihJkaždéhoi11'oˇkuf'~nákládern_ téhož? D'Ĺě5--d i t..v í
V-ydaných.“ §§ ˇL9L*I6.“ ,,`Kd`o_žk'oli pìçvní'-část'-fvkfladu'odevzdá; nabude“jižipráV'a k-účasjtenf
š-t»Ví;a'k ívybírání knih vydávaných; "kdo Však po' Ijě1_:áľ*-uppsaného_ základuìfzapr-avovati
zánedbalfpözbývá práva kodebírání; nabude ho Však,Ť`-'j`ákñiileÍ1*náležitě do“platí..““ - ,“,-Vk_.l"ad`y`
sl'ožené7'jsçìí1 jrněním~ Dìě d í. c t V í S`V.' P r o'“k-o"1p a a" `I`íevrace`jˇí» se '-ani "Ip'ro~ nedoplatekgiánii
v“příp,a;děľ"-úmrtí.f“' ,,Každý3liněz, sa údein Děclictvíiľ, zavazuje se'5'kaž'dého rokuì Sˇloıižiti- jednu;
ťiøhøn mši sv. za živá izènużøıèí Spómfúáy z. áóhxøúinøeeztèhøž,-D č--'ai ø ± v 1, pöıçúu*-nąøžná
V oktávě “S v. P r o kto p a.“ „Správu 'Dědictví věde Výbior'-sestavený z zo 'kiněžíi 7 Přihlášky
za členy a splátky zasílány buďtež pokladníku Vsdp. ] a n u Ř í h á-n k o-iv i,““ P*-r =a'h aľ“I. I
čís. _I`9o., jenž Vyřizuje též“ objednávky knih pro bohoslovce.“ -Všecky ostatníQobjeidná'v_ky;_
jakož i _~eXpedici podílů obstarává knihkupectví B. S tý bla V Pr a Z e - I-_I. i Za fvydáí*-ıí_
knihý platí -se 12 h. Starší knihy se prodávají se slevou 50% vyjímaje SpisyfS-u Š i`l-““-oflvjy,“
,,C h r á m o V ý p o kl a du S V. V í t a V P r a Z e'“'“ačtyři poslední podíly, při nichž. sleva-=
obnáší 3 3%; _a to pouze 'pro členyý - ' - V Q Ĺ

,Kollegové 1 Přistupujme hojně :za členy““a zVláště~ letošního roku- pro Dědíctvífjsv.
Prokopa jubilejního oslavmež ,padesátileté trvání Veledůležitého spolku tím, že' každý --
pokud možno - přihlásí se za člena. Sursum l » “ “ . ~ “ Hek.

ˇ _-\ _ . '

. . 1) Úplný Seznam viz na obálce každé knihy. “

„_` .

1 .*

Í

A

8

\

* K

J ıb CI-

52;



kw

ja;/Z Šandćz (Č. 8.):

\\ Z

Legenda o Svatém Fpaníišku Z Ăssısı )
(fliíhodnému příteli p. Františku Brabečkoví, bohoslovci Il? rocnrku

a předsedovi qpologeíícké jednoíy“:›ÉlírSík‹‹ Věnovano)

S e Zápalem prsou“ velký-mi
šířit Stále jmeno Krista *
-šel František do Bevagna,
aby hlásal Slovo Boží.,

Stromy kvetly podél cesty
a František chválil Boha,
jenž tak mnohé věci stvořil
ku potěše lidských- očí z
V lásce k tvoru Zbloudilému.

Náhleale stanul žasem,
neb- na Stromy, které V poli
poblíž oné cesty rostly, “
Slétlo hejnoi' p estrýclh ptáků.“

Podivil Sesvětec dobrý -
davům oněm nepřehledným.
Brzy se však Vzparnatoval
a k-Soudruhům Svojím pravil
„Sečkejte Zde, bratři  drazí,
a já půjdu kázat ptákům,
bratříčkům Svým milým ptákum
kázat půjdu Slovo Boží.“

') Zpracováııo dle Tioretztů. '

.,.,llż“[useum.“ "S3 -z

/%fiŇ\l j __,ă›
Ř /"'--4--0--ný

 € D*



a František vešelv pole =
Druzì kolem cesty Sedli ' z

Slovo p Boží . počna hlásat
ptákům,“ kteří V poli Stálí:
„Bratříčkové moji, ptáčci, -
vy jste velmi zavázáni “
Stvořiteli Bohu svému
as vždycky Jej ` máte. chválit;
dalt' vám Otec dobrotivý `
volnost Zlatou Všude létat,
kamkoli Vás Srdce táhne..
Dal vám také oděv dvojí, “
dvojí a i trojnásobný.  

Aby druh, váš nevyhynul,
On zachoval Vaše plémě
a to V arše Noemově. .
K přebývání vykázal Vám
ty“ prostory neobsáhlé,
nad 'zemí jež V oblak Vedou,
-nad vodami V širém moři.

Kromě toho nesejete, -
nežnete a Bůh Vás ži.ví,.
ZL dává vám' horský pramen,
byste žízeň uhasili.  3
Hory Vykáz-al vám zabyt,  
údolí a krásné Stromy, -
abyste V nich bytovali,
V jejich stínu hnízda pletli.“
A jelikož neumíte _
anipřísti, ani šíti, A ,
Bůh vás“ šatí dorbrotivý,
Vás i Vaše děti mladé.

Tak Vás tedy V lásce chová
Veliký Bůh, Tvůrce Světa!
Buďteží tedy, bratříčk“oVé,.
buďte .lemu za to vděčni.
Varujte“ se nevděčností,“ “ f “ r
hříchu toho nesmírného
snažíce se chválit Boha.

Když František takto mluvil,
ptáci všichni slétli S větví
opustivše Staré Stromy
kl druhům -V _poli pojili se.-
Zobáčky Své otvírali,
krčky k předu napínali
a peroutka roztažená  
hlavičky Své uklánělí _ Z



r

øvı-Iilšáninn úëkujíce   
Světci Za. tak krásná Slova --
Veljká- radost“ hrála V očích, “
V očích ptáků všeho druhu.

v

A František radoval se  
Spolu S ptáky znovu žasna,
jak Veliký počet ptáků --_- --
divilse jich pozornosti,
přítulnżostič jejich krotké  
Velebě V nichstále Boha.“ .

A když bylo po kázání, “
Svétec všecky ptáčky žehnal
křížem  Pána Z J ezu j Krista
a“ dovolil hejnu ptáků,
aby pryč Se rozletělo.“ l

Hned se všichni ptáci Zdvihli-
S podivnými .zpěvy vzlétli
a dle kříže Frantíškova' -
na čtyry Se dali strany.,

Jedna část jich Spěla vzápad
jedna k jihu zaměřila, “
třetí zvolila si Sever, “ Z
čtvrtá k jihu tratila se “
-- to“Fr'antiš“ku na znamení,-
že též Slovo mocné Krista,
od Františka obnoveno,
mělo jím ajeho-bratry
roznášet Se celým světem . _ .

,ˇ O-- nebot bratři“ Frantiskovi
neměli nic jak ti- ptáci! i
Všęfiku naděj kladlijjenom-
V Prozřetelnost mocnou Boží,
životysvé dávajíce  p p  
V obět Za kříž ,Svatý Krıstův.

77

ss



Spísar (01.): e . ž “ -  

  Socíalní pvýznam nedělního I-ilìdug  V
Zesnulý již předchůdce králové-hradeckého biskupa E du a r d

Br ynyc h, svého času kaplan žlunický, započal řeč o socialni důle-
žitosti dne nedělního hurnoristickýms a velice případným přirovnáním,
jež stojí za to, bybylo dáno do úvodu socialni úvahy téhož obsahu. Pravil:
,,Vstupte, pánové, mezi náš venkovský lid a dožijete se častokráte i V nej-
.srnutnějších chvílích případů rozrnarných. Muž leží. nemocen horečkou
neb zánětem plic a nemá chuti k jídlu, mladá žena jeho ráda by ho uzdra~
víla, slyšte však čím. Takto as mluvívají takové ke mně: „Je náramně
slabý, uvařila jsem mu nejtučnější slepičku snudličkami, ale on nechce
jíst, kterak pak se posilní, nebude-li ničeho požívati?“ Dobromyslná sice,
ale podivná doktorka, čím více jídla, tímvícesíly, toť 'její recept.

Takovou doktorkou je naše doba,, doba náboženské lhostejnosti.
Horečným chvatem domáhá se lidstvo blahobytu, atu domýšlí se lho-
stejnost náboženská čím více práce, tím více peněz a tudíž i blahobytu.
Starý, ale osvědčený lékař křesťanství učí: „Svěcení neděl pneškodí, ano
prospívá blahobytu vezdejšímu.“*) Slavení neděle záleží podstatně ve
dvou povinnostech, především V klidu neb, odpoěinkuod prací služebných
a v obcování službám" Božím. Tímto způsobem svěcena byla neděle od
nejstarších dob křesťanských a V tomto smyslu káže církev sv. svěcení
její věřícím dodnes.  . á c .. V

jak důležitý význam, má svědomitě plnění příkazu církve O svěcení
neděle jak pro jednotlivce, taki pro celou společnost, O tom Z několika
různých hledisek pojednám. Protože však dnes vliv zásad křesťanských
na řešení otázky socialni se neuznává, nebude od místa, když poukážerne
nejprve na význam svěcení neděle s hlediska čistě přirozeného.

Nikdo zajisté nepochybuje o tom, že prací vysílené tělo potřebuje
vzpruhy, nemá-li tělesný organismus“ před časem podlehnouti. O tomto
velenutném' požadavku přírody dávno již pronešen byl úsudek se strany
povolané a tím“ také rozřešena důležitá a do sociálního života hluboce
zasahující otázka. Na doklad uveďme jen, co o této otázce v novější době
sociologové a lékaři prohlásili; R. I873 „Svycarská společnost prosvěcení
neděle“,,založená I86I V Zenevě, vypsala cenu Ina pojednání „nedělní
klid objasněn se stanoviska zdravotního.“ Vypsání ceny dalo podnět
k napsání množství spisů", 1`iamnoze`i od. zarytých nepřátel náboženství.
.Spisovatelé všech.. .spisů j.ednohla.sně. .dokazovali, že klida- .o.dp.očin.ek.J -ne-

'I`ěch.t,o pramenů bylo použitočjz t ' Ý
„Hlídka“ roč. XVI.T._ 1900. - Ý'
,,MonatSchríft für christliche Sozialreform.“ r. 1905.
„Stinimen aus M a r i za - L a a c h“. 30. 1886.. ,
,,Hauptfragen der ohristlíchen Geselschaítswisserıschaít.“ IŤ›ıˇˇ. Signi. "Wa i t

c o,,Duch katolické obnovy“ 1907. S. I.
„Dělnická otázka“ dle doc. Jana Š rám k a. ~ _ p ~

ˇ,,.Rerum novarurn“, jokruž. Lv a XIII.
,,ÍD_ě1nictvo V boji za svá práva.“ (Rud. V rb a.)
„Staatslexikon“ I. B. . D

í „Ca t h r e in: Die Frauenfrage“ Igor.
1) Duch katol. obn. S. I.

. 55



. , _ n 0 - - ` . . .

dělní, je potřebný, ano nezbytný, aby zdraví a .síly lidské na delší dobu
b_yly_ zachoványil) Podobným způsobem vyslovil se i mezinárodní kongres,
který za Světové výstavy pařížské r. 1889 byl konán. Výslovně podotý-
káme, že_ kongres vyhýbal se úzkostlivěínáboženské stránce otázky -O. svě-
cení neděle, ano ani ,ne o n e d ě l n í m klidu, nýbrž že dal si název.:
',,Kongres o, týdenním dni odpočinku se stanoviska zdravotního a socialv
ního ““ Také i zde konečný požadavek, jenž na kongressu bylvysloven,
žádal nikoliv libovolný den odpčinku V týdnu, nýbrž klid nedělní. Bylo
předčítáno více referátů a po každém Z nich schválena řada resolucí, Z nichž
obsah nejdůležitější, na referát, .Dra A.. H ágl e r a z B a s il ej e, zde
uvádíme. č - 4 í - í p -

I. „Celý a společný den odpočinku v týdnu je nezbytně nutný pro
tělesné zdraví; je podstatnou podmínkou, aby člověk zůstal schopným
k práci, j c zárukou hmotného ˇblahobytu a mravního pokroku pro jednot-
livce, rodiny a národy. ,`_

- 2. Pro všecky je _povinností,“aby všemožně ve veřejném mínění šířili
či upevňovalí přesvědčení, že vyplývá z toho užitek pro tělesné síly, zdraví
a emravnost, .zachovává~li se svědomitě pravidelný, sedmý den odpo-
činku. r .

3. Bylo by to velikým dobrodiním pro tisíce dělníků a blahodárným
pokrokem v podpoře lidskosti a zdravovědy, kdyby bylo možno vládu,
úřady a představené průmyslových a obchodních závodů pohnouti k tomu,
aby považovali osvobození dělníka od práce každého sedmého dne za
nutný zákon přírody, a tímto dnem odpočinku, pokud možno, neděli
učiniti. '2)- Nutnost požadavku nedělního klidu na zmíněných konferencích
Vyslovená snadno vysvitne, když; blíže uvážíme, jak různé jsou obory
lidské práce,'které vyžadují úsílného napjetísíly pracovní. Napietí nesmí
býti trvalé, neboť má za následek ochabnutí a seslabení, čímž člověk
nejsa pouhým mrtvým strojem, stane se brzy neb později k další namáhavé
práci neschopným. Platí-li to o práci vůbec, platí to O práci tovární měrou
tím větší. Práce továrního dělníka poškozuje soustavu nervovou, zne-
možňuje .mnohostra-nnou činnost svalů a zbavuje je tělesné a duševní činfl-
nosti; .činí dělníka závislým na mrtvém stroji. Proto jako den střídá -se
S nocí, 'abychom se spánkem posilovali, tak těžko pracující člověk P0“
třebuje sedmého dne -odpočinku po šesti dnech práce, aby znova pookřál
na delší dobu pracovní a nové chuti k práci si dodal. jako tedy moudrý
Tvůrce rozdělením dne“ a noci určil právě noc za pravidelnou dobu odpo-
činku po vykonaném díle denním, tak také může jen všeobecný Svatý
denfklidu* `Bo“h“em“s_amým ustanovený; člověku“ poskytnouti “ú“p“lné“ho“ eosvěf-e-“
žení tělesnéhoi duševního. Můžemetedy. směle říci, že mezi silami člověka
a šesti dny prácejejakás tajemná souvislost, kterou věda dnesjako za-
jištěnou skutečnost vysloviti může, jejížto nutnost však toliko" velemoudrý
Tvůrce přírody na počátku věcí mohl poznati a zákonem jí stnoviti. Plným
právem možno tvrditi, že sedmý den jako den odpočinku je zákonem při:
rozenosti lidské. Všecky také pokusy, jiný než sedmý den určiti za den
posvátného klidu, selhaly. Francouzská revoluce, pravil shora zmíněný
E d V a r d B r y n y c h, za které vydán dekret, že není Boha, myslila,
může-li měřitina centimetry, hektolitry, dekagramy, že můžei rok na

1) „Stimmen aus Maria Laach“. str. 4.' B ' e p
2) Die soz. Frage beleuchtet durch die ,,Stimm. a. M. L.“ I.. B. 4. I-I. S. 53.

57 ..



jdekádyrozděliti ;a zavedla .místo sedmého çílnę, d_e.sátý.den-- kjvšeobecnérnu
klidu. ,Francouzští Sedláci ale té novéamatematice nikterak rozuměti .nefl
chtě'li_a_ světili svou. neděli dále. Zprávy ,vrstevníků souhlasí V tom, že
desátý den odpočinku se neosvědči-l, a že dělník jak V městě, tak naven-
kově toužil po přirozeném dni odpočinku, po neděli. .C h at e a uł b r i a n d
shrnul ten výsledek .V následující větě: „Víme ze zkušenosti., že pro dny
klidu pátý den je příliš blízký; desátý však příliš daleký. Hrůzo-vláda,
která byla přece ve _Fr a n c ii všemohoucí, nedovedla-docíliti toho, aby
rolníkudevět dní po sobě pracoval, poněvadž pracovní síla člověka, a jak
bylo také možno pozorovat zvířete, pro takovou nepřetržitou práci ne;
mohla vystačiti.“I) Právě dělníci žádali odstranění dekády. P-Ve ,své studii
o nedělním klidu N i ez m-e y e r poznamenává: „Ze vskutku .p“očet sedmi
dní není jen morální, nýbržqi intellekt-uelní pravdou,_učí starověký. my-
slitel P y t_ h a g o ra s, který počtu sedmi ve všech tělesných věcech
přičítal význam kritický. Na poli lékařském lékař a filosof K a b o n i s
vyzkoumal, že kolísání tělesné teploty, tohoto. měřítka zdraví nebo ne“
moci, probíhá V cykle sedmidenním. Doba, ve které síla lidského těla
jednotvárnou prací V povolání se vyčerpává a plnou přestávku Vyžaduje,
obnáší 6 dní. Sedmýrovněž v práci ztráven, způsobuje přepínání a tím
i ponenáhlu zničení síly. Věnován~li je naproti tomu zotavení, ukazuje se
tato síla jako záruka pro daleko větší vytrvalost, než je u neživého časem
se opotřebujícího stroje. Tělo, aby se stalo choulostivým, stává se spíše
otnžilým, ano práce sama stává se prostředkem otužovacím a ukazuje
sezzdravější. než zahálka.2) z e V .  = ' j a r ,  

-í ‹ II. Když jsme si tímto osvětlilis Význam všeobecného dneíodpočinku
po stráncezdrzavotní, vytkneme důležitost oslavení neděle S hlediska ho-
spodářského.íKdyž si dělník delšídobu odpočine, s novou chutí pracuje,
výkon pracovní je větší a práce také dokonalejší. Pouze -dlouhá pracovní
doba poškozuje výkon jeho tím, že se dostavuje únava aproto přirozeně
práci- zodbývá. ÝZe vskutku -.zkrácením pracovní doby udělá dělník
více- než -_V- delší době bez odpočinutí, toho důkazy .podávají .nám roční
zprávy! továrních _dozorc_ů, jak -Z R a k o u S k a, tak zp N ě m ec k a a
S-ìvzzý ca r. Totéž dosvědčuje dr. Ber áí : „Zkrácená doba pracovní -měla
sice všude za následekúbytek V množství výrobků, než tento byl,jen
okamžitý, noboť brzy bylo v kratší době pracovní více vykonáno, než
dříve V delší.'.'3) Jeovšem pravda, že V závodech, kde »výroba závisí více
na stroji nežna vůli dělníka, nedělním klidem zmenšíse výroba, .což však
je opět. jen užitečno se stanoviska hospodářského, poněvadž se takto
omezujze ._nadvýı_foba . a- .tím také..:..hospodář.ské.~ které ~«způ-sobují ~.eezánižk
menších závodů, za to však kapitál kupí se V jedněch rukou. Nemálo
poškozují také menší dělníky mnohem citelněji než prácedárce samy,
protože povstává větší- konkurence pracovních sil, jichž následkem bývá
snížení- mzdy- Sám_ P ro 11 dh o_ n prosáklý revolučními' myšlenkami
uznává svěcení neděle za účelnou podmínku obecného i soukromého- blaho-
bytu.ë«)- Nejvýrobnější země jsou An g- li e a S .p O j e n éí ,S tá t y a snad
už;-si N ěm e ck o. Fra n ci e za to, jež nyní má také jakýsi dosti

Christ-1. Sozialreíorm str. 406. č ~ “ s í “
Christl. Sozialreřorm str. 40' 5.
Staatslexikon I. B. S. 307.
Děl. V boji za svá práva. (Vrba)Iıă59R3I-4

Šıfl4"Ií&..øf\_/

\

58



zìáhadˇný týdenní klid ,4 ani zdaleˇkas se jim nevýrojv-ná, ač'skor`o zároveň
s A n gľli í začala pracovati, kde průmysl se neo“byčejně”rozšÍřil. Lo n d ýn,
středisko obchodu a průmyslu, je pověstný 'přísným Zachováváním ne-
dělního klidu. -Feuilleton jednoho pražského“ listu') přinesl-'zprávu-, že -na
celém světě není nudnějšího města nad L o n d ý n ve neděli, ježto prý
se tam na ulicích nicjiného neuzří nežedavy ctitelů Božích. Nadůležitost
posvátného 'ticha nedělního pro život národohospodářský již r. 1846 po-
ukázal T h.“ Bora b in g t O in M ac a u la y~ (čti Mekóle), , proslulý děje-
pisec a básník anglický. Po řeči jeho V parlamentě “,,o devítihodinné době
pracovní a nedělním klidu“ mnoho bylo rokováno o rozvoji práce a prů-
myslu v 'A n Íg 1 i i za posledních tří set let za- žádalo vse, aby se rozvoj tento
nezdržoval krácením pracovní doby. M a c a u la y pravil- na to: “,,Za »tři
s_taľ let našeho života i padesát padlo -na neděle, kdy se nepracovalo. Za
posledních padesát let stali jsme se prvními mezi všemi. A tu přiznávám,
že .kdybychom byli pracovali iv neděli, nestáli bychom na této výši roz-
květu. Jest pravda, ,že-padesát let ztráty znamená mnoho, ale padesát
letfneděłního. klidu znamená ještě více. Právě odtud pochází, že nestali
jsme se chudšími, nýbrž bohatšími, poněvadž jsme po mnoho' století
jeden den mezi sedmi od práce odpočívali. Den tento není ztracen. Zatím
co. píle ustává, zatím co pluh V brázdě leží, zatím co bursaímlčí, a z -to-
várny kouř nevystupuje, děje se “pr,o“ bohatství národů rovněž tak dů-
ležitý proces, který ve dny práce se uplatňuje. Odpočivá i“ člověk, stroj
strojů, 'vyžaduje si nutně odpočinku, jinak není schopen čilé práce; od-
počinkem obnovuje se tento živý stroj' nejhlavnější._ Proto rosteme a bo-
hatneme. Nikdy nevěřím, že by to, žco dělá národ silnějším a zdravějším,
moudřejším a lepším, mohlo jej konečně učiniti chudším.“2) Bude V velmi
užitečno, když sit povšimneme ještě hospodářských -1'f1eblahýchìa“néutě-
šených _pomě1`ů,z které vzaly svůj počátek právě V zanedbávání af zne-
svěcování nedělního klidu. Písmo sv. líčí nám velmi jasně zhoubně ná-
sledky liknavosti a ochablostiíve službě Boží u proroka H ag. 'g .e a sv kap.
I. v. 9.-_-II. Lid vzajetí tak náboženský“ schládl, že nechtěluž ani- chrámu

J e r u s al é m ě “ dostavěti, ikdyž se navrátil, ta tu B ů h ústy proroka
zlořečív lhostejnému lidu 'vyčítavěż „Hleděli jste k více,-í, a =hlef, učiněno
je méně: a vnosili jste do domu a rozdmýchal jsem to: pro kterou pří“-
činu _pravíI-lo s pod in zástupů ?'Proto, že dům můj pustý jest," a vy
pospícháte .jeden každý do domu svého. Protož zabráněno jest, nad
vámi nebesům. aby nedala rosy, 'a území. zabˇráněno e jest, iaby. ine“-
dala' plodu svého; a povolal jsem sucha na zem, i na hory, i na pšenicíi,
i- Víno, - i,.na...o.lej.-,..-i ..cokoli-...vydává.. .země -i..-na,.-lidí,.- i-na--.hovadar,ii-na
všelikou práci rukou vašich,“ Neplatí tyto výčitky a kletby době pří-
tomné? Namáháte se a sháníte jen pro dům svůj, dům můjˇívšak pustý.
Vnesli jste'do_“ domu- svého a já rozdmýchal jsemeto. Zdražování-epotravin
nouze O obydlí~,“1lichva s pozemky a -hrabivé podniky s domy..Rok“od roku
jak stoupají ceny ve všech odvětvích »životních potřeb, ,mzdy 'a příjmy.
Zdražování toto pohlcuje' zisk z práce. .Moc Velkokapitálu působí na všechny
způsoby lidského života nejvíce při všech dopravních prostředcícli. Při
všech téměř odvětvíchlidské práce hledí se co nejvíce vyzískati. Trusty,
kartelly mají na této světovélichvářské soutěži největší podíl. Tato tajná

' 1) dle časop. „Duch katol. obn.“ í s H
2) Christ. Sozíalreřorm str. aro. lê “ -

lìíěl. otáz.“ (S rá nie k..)



a přece zase' -tak Veřejná moc velkokapitálu pracuje s velikými 'procenty'
na bursách, V bankách a spořitelnách a ovládá úrokovou míru a klesání
peněz voběliu a ssaje ze všech státních podniků.zisk na útraty pracujícího
lidu.. jmění těchto boháčů. pořád vzrůstá bez námahy, ano .stupňuje se
nesınírnýmipodíly ze společného zisku. P-racující však lid na druhé straně
stává se .více poplatným těmto mocným a lopoti jen pro ně. Před desíti-
letím řekl již V o g e ls a n g : „Kapitalismus ožebračil národy evropské
a hospodářsky. je znehodnotil. Nyní státníci“ a velkokapitalistě vytáhli
za to k světovému hospodářství, nechávajíce za sebou ochuzené, hluboce
nespokojené národyff Ve všech  téměř kulturních státech jsou ohromně
velké státní dluhy, jimiž státní moc dospívá -V úplnou odvislost od moc-
ných 'tohovto světa, kteří znemožňujeí ovšem i lehké zdanění vlastních
důchodů. Sest dní máš pracovat; ale sedmého odpočívat, řekl Pán. jaké
jest nyní přikázání to pro náš pracující lid? Dříve pracovalo se šest dní
pro sebefla takébylo možno -z .výtěžku týdenní práce sedmého dne žíti,
nyní; sedm dní musíš lopotit a při tom strádat a“ odkázán musíš býti na
to, co se ti dá. jako mzdal,podle., nabídky a- poptávky. Tážemese však,
jak 'pak to přijde, že pracující, lid a vůbec kulturní národové V takovém
otroctví octnouti se mohli? Patrně proto, že křesťanský mravní řád V ho-
spodářském životě již nepanuje, a to proto nepanuje, poněvadž náboženství
není veřejnou záležitostí, anení veřejnou záležitostí proto, poněvadž." se
opomíjí přikázání svěcení neděle. V tomto smyslu platí slovo P á ně :
„Nemůžete dvěma pánům sloužiti, Bohu. a mamoně; neboť buďto jednoho
milovati budete, druhého nenáviděti aneb tohoto milovati, onoho nená-
Viděti.'Ť") Kde K r i s t u s nevládne a nepanuje svým zákonem, tam. pa-
nuje mamon, hrabivost, sobectví., -honba po bohatství s celou svou ukrut-
nostía bezohledností, jaké jen člověk schopen je. Protestantský historik
V o. lt g an g ,M e n Z el pravil jednou případně: “,“,Kde se K 1“ is t us
přibijí na kříž, tam potřásá lakotnýijid á š vždy plným měšcem.“ .Kde
se křesťanství z. veřejnosti vytlačuje, tam vchází obchodní duchžidovský,
hrabivost a šalba na lov. Kdysi stál P á n a 5 p a S i t e lna hoře- a pokušitel
ukázal mu. pozemskáekrálovství a bohatství světa se slovy: ,,Všecko toto
dáme tobě, jestliže padnabudeš se mi“ klaněti.“ Toto vám' vše dám, na-
mlouvá pokušitel stále znova a také nyní, -opustíte-li B o h a a mi se po-
kloníte. je to jedna Z těch velkých lží, jíž celý svět podléhá. Neboť vy,
lidé, nedostanete statků pozemských, opustíte-li B o ha, nebudete panovati
nad nimi, nýbrž budete otroky mamonu, jestli křesťanství ve veřejnosti
nebude panovati. Trest tento jest jedním Z tak mnohých neblahých ná-
sledků h0SP0đàřS1<ýChz1<t<~2-rë Se2.r€>V11a prýštinřesturovánitohoto  Přìž.. . p I V L L

` III. Poměry socialni nelze řešit S hlediska pouze přirozeného azˇhmot-
ného, .nýbrž -mnohem více musí se přihlížeti k potřebám duševním celé
společnosti. a proto je Význam neděle se stanoviska .katolického tím dů-
ležitější. Bůh asvatý zákon jeho musí .býti uznáván, a to jak v zákonech
světských, tak také ve veřejném životě a pak 'teprve přirozenou cestou
zahojí se rány, a celé tělo lidské. společnostise uzdraví. Bez -náboženského
podkladu nenastanenikdy zlepšení rozháraných poměrů sociálních. Krásně
to dotvrzuje .papež Le V XIII. okružníku j, ,Rerumľ novarum“: ,,Bez

1) Mat. 6, 24.“ z j ě .
I Mat. 4, 9. ˇ č _ ' . “ '

2) Hauptíragen der christlichen Gesellschaítswissenschaít. str. 14--›I‹:Í



spolupůsoíbeníz náboženství a církve není východu ze zm-atků sociálních
a poněvadž ochrana 'náboženství a správa církevních prostředkůa síly
její spočívá ,vrukou našich, tož mlčení mohlo by se' zdáti porušením našich
povinností- Každým způsobem je V této důležité zotáżce znevyhnutelria
také činnost a námaha jinýchčinitelů, míníme totiž panovriíky 'a VládyˇĹ,
majetné třídy za zaměstnavatele, konečně dělníkyísamy, O jejichž osud se
jedná. Avšak pravíme se vším důrazem: „Nepřipustí-li se cířkev“ -ku plat-
nosti, Veškeré úsilí lidské bude marným, neboť církev je to, jež z evangelií
hlásá poklad nauk, pod jejichž mocným Vlivem utiší se spor aneb při
nejmenším ztratí ze své ostrosti a nabude jemnějších tvarů.“ Nábožensko-
mravní Význam. svěcení neděle záleží V tom, že tento den všeobecného
odpočinku upomíná člověka na jeho Vyšší, nadpo-zemský cíl la nabádá
kpéči o statky duše, V nichž“ vlastně pravé blaho lidstva spočívá.ÍClověk
potřebuje kultury V pravém í slova smyslu. Těmto potřebám 'vyhovuje
jen tehdy, T pečuje-li nejen o intellektuelní, nýbrž hlavně ro náboženské
a mravní své vzdělání, O zušlechtění charakteru a vůle své ctnostným
životem, jakož i o -zdokonalenísvé, poznáním a uctíváním B-oh a. K tomu
nejlepší příležitost skýtá neděle. Zabývá-li 'se' člověk-eustavičně pozem-
skýmivěcmi, .pečuje-li -neustále V namahavé a úmorné práci o" potřeby
vezdejšího života a při tom snad nikdy, snad jen zřídka. kdy všedního
člověka s jeho pstarostmi, Zaměstnáními a pracemi odloží, musí pone-
náhlu V srdci jeho uhostiti se stav jakés lhostejnosti ke všemu vyššímu,
ke všem věčným statkům, až konečně ovládne ho duch úplně světácký
a on propadá náboženskému a mravnímu zdivočení. S takovým člověkem
děje se totéž co s listy stromu, na něž po dlouhou dobu občerstvující. déšť
nepadá. Listy pokrývají se prachem a pavučinami, žloutnou a konečně
opadávají. Cim více člověk životu -zevnímu se oddáv-á,'“tím4 Více“ život
duchovní V něm pustne. aÍ uhasíná, -zvlaště za našich dnů,.kdy_›zhoubné
vlivyjk tomu směřující napomáhají, aby víra V Boha ze-srdce jeho byla
-ívyrvána. Jestližesvětlo víry vyhaslo a každá jiskra naděje na _.zžizV.o-t věčný
ze? srdce člověka- vymizela, vrhá se s~ celou prudkostí nenasytné' touhy
na -statky pozemské ia hledí .z nich co možná nejvíce požitku' do sebe
takřka. ssátinjako hladový na pokrmy vrhá se člověk takový 'nastatky
vezdejší, aby touhu srdce své-ho po blahobytu a štěstí Vrchovatou měrou
ukojil, dříve než 'hodina smrti nadejde. Sťastným chce. býti, nedoufá-li
však ve štěstí a blaženost za hrobem, bude je hledati na zemi, a to .ta-
kovým způsobem, který- odpovídá jeho choutkám, obyčejně ukájení ne-
zřízejných vášní a zvířecích pudů. 'Otročí-li těmto, klesá dříve nebo později
tak .hluboko, .že ıvyplňují. se ina  něm -.sl.va. .žalmisty -.,-,A .,člov.ěf.k.,.Í-když
ve cti byl, nerozun_1ěl`: přirovnán jest hovadům nerozumným. -al učiněn
je podoben jimi.“ í(Z.e48. I3.)e . j - A Í r -
í . Podobné poklesnutí nábožensko-mravní nehrozí pouze .pracovním
třídám, nýbrž si vyšším vrstvám majetným, protože mají ,mnohem více
prostředků, aby vášním a nezřízeným' náruživostem- hověli. Uprostřed
zzevního lesku a pozlátka .vzdělanosti může sečlověk snadno státi dravon
šelmpu, jak toho odstrašující příklad podávají nám dějiny řecké a římské,
zapomene-li ve své. krvelačnosti, žemá vyšší, nadpozemské určeni..- Kdy
však se člověku živěji uvádína pamět jeho nadpřirozený cíl, než právě
V neděli, kdy velebný hlas zvonů, jako hlas a posel Z nebe vyzývá ho, aby
na chvil aspoň odložil práce z .rukou a pozapomněl na všední život, al
krátko jen odpoutal ducha od hroudy- zemské, povznesl .mysl k nebi a pří“

151



ponìněl Vsi' povinnostżzk Bohuas-nesmrtelnë' duši? Poslechne-li člověk-hlasu
boží-ho “ae přijde“ do .chrámu Páně,“ tu mimoděkfzalétá dušejdo' tvýšinnebes
k Bohu“. Již zdi chrámu, na. něž S ú,ctou“s‹pohlějdá,lnevymizel-li ovšem' všechen
vyšší cit ze-Srdce jeho, a myšienkana Boha, -který neviditelnou Velebou .na-
plňuje chrám, již tyto* momenty dodávají pżřfítomnýnı nových sil a mimO.~
volně myslí na lepší svět. Což teprve' bohoslužba Sama? Kázání učí člo--l
věka, že má dny.Iriodlitbou-začínatia končiti,'jÍže má “v práci Vidět_~úl_CÍ›h'u'
od Boha jemu Svěřenou a proSt_ř_ed_ek j-enľ, -k-v-ěasněmu i věčnému životu.
Učí. jej V práci hledati čest, V námaze-a ol§)t,íži'“štěéstí-, -je-li chudí", ukazuje
inu., jak sám Syn Boží S ním sdílel týž trudný-los a zajištuje mu přednost
u,-.Bohapřed nespravedlivým boháčem. Kázání učího 'příhlížeti k prozřetel-"
nsti =Boží,_ kterávše ,mou-dře řídí a~“spravuje_ a k inašemu prospěchu obrací,
učíI,.ho douiati vlepší život,-V odměnu Věčnou po smrti.. Posluchač slova
Božího naučí se V. kostele“ ov-ládati, na úzdě držeti nepokojný' pud po
štěstí, jenžzde nazemi “_nemůžeibýti nikdyujkojen. Naučí se»hled^ati štěstí
a Spokojenost V Bohu, po němžvlastně nepokojnéísrdce lidské'-horoucně
touží, a V němž jedině oblažujícího spočinutí dochází. - Kdyžslovo Boží
takto _ rozeh-řálo srdce jeho,“ oběť nejsvětější _- nadlehčuj e 'skleslou mysl-,
kterou útrapy životní skrušily.“ Srdce e puzeno jsouc zalétnouti' kl trůnu
Božímu, čerpá zde .Z oltáře novou sílu a zmužilost. Spokojen, potěšen,
posílen a duchovně osvěžen takovýmto posvěcením- neděle, 'sahá člověk
s novou chutí k' tvrdé práci, jejíž jho až ke hrobu něsti musí, pamětliv
jsa pokuty Za hřích ,,zloře.čefná ~budiž.;-země pro tebe. Trn-í_a hloží" tobě
plodíti“-bude.. V potu tváře Své jisti budeš chléb, dokud se neflnav-rátíš do
země, vřzczkterél“ vzat jsi“. (I-V. M.. 3. I7.-I9.) Kráčí -takto od -práce- k práci,
od.. nadějek naději“-,_ až mu, dopřáno odejíti k věčnému odpočinku, k- němuž
všeckypráce a naděje života směřují.  Proto je neděle V .pravdě dnem
posvěcení. Velkolepě líčí L e V “XáIII. V olšružníkur z ,,K“u_ltura” a ;cí1“kev'.'
velký 'význam neděle pro obhájení lidské důsftoj nos-ti_'dě1níka:e ,,'I`ím, že
lidé drženijsou úplně na “h'motu',“ k ní Zrovna přikováni a do ní pohříženi,
dusí se duchovní život V těchto obětech práce, která opět stala se pohan-
Skou, všecko, 'co člověka povznáší, .co činí ho tím, ~k čemu ho Bůh určil,
aby byl totiž králem tvorstva, dítkemé bo-žím, zatemňuje; se J před očima
jeho a upadá Ťv zapomenutí,-a naproti tomu vše, co V yčlověku dříme
vvsmyslnéˇIn a -zvířecími jeho * pudu, beze všeho krocení“ sobě ponecháno
zůstává: Clověk stává se podobným nero'zumným zvířatům. Dny Páně
mohly“ by rovněž tak nazvány .býti dny člověka." Tu setřásá nŤıalý““č1_ověk
prach .pole a dílny se svých 'nohou a dýchá volněji ve svém nedělním oděvu:

že _. ho alř.ž.y...o~.v.ěč.ně.i „ táhl; ,jho : .hmoty„,.-.-n.ýhrž.L aby.
byl pánemynad .ní.Ť,'í ) Vçokružníkuf,,Rerum1novarıim“-praví papež1*L e V
XIII.: „Nedělní klid nez-načítolik, jako požitekIenivě“nečinnosti~;. ještě'
méně spočívá ve volnostiˇpořádkus a pravidelia není též k tomu, kžčemu'
si jej mnozí přejí, aby totiž žili V lehkomyslnosti a rozpustilostích, aneb
aby měli příležitost ku zbytečným , výdajům. - Klid ,nedělní je , vlastně
zdržováním se od práce, jež samo náboženství bylo posvětilo. Nábožensky
posvěcený klid povznáší člověka zi prachu vezdejšího života a obvyklé
práce, aby jej povzbudil k vyšším myšlenkám; církev pozývá jej ,Ť aby
se cítil'ja_ko syn Nejvyššího a -jsa sobě vědom nej čestnějších svých po-
vinností, sůčastnil se služeb Božích. ,,Pomni, abys den sváteční světíl,“
1 '1) cín-ist. søziaıxęf. sa-. 4,07. Q " B



tak- ípromluvil Bůh- ve starém zákoně, předepsav mezi přísná, přikázání
také -klid sváteční. A klid tento těšil se vždy náboženskému, posvátněmu
rázu, již od svého p1`ŤVopoč“átku Stvořitelem .Z-aloženého, jenž ve svém
tajuplnémlp odpočinkujpo stvoření člověka“ sám krásný -příklad -toho d`al':
,I odpočinul sobě' dne sedmého od všeho' díla, jež byl stvoři'l';, „ipo-
žehnal dni sedmému až posvětil ho“. (I. 2. 2-3*.) Slyšme také, co praví,
kteří nehledí na klid nedělní s hlediska náboženského, nýbrž čistě l-id-›
ského a poslechněme, jak cení dalekosáhlý vliv jeho na život mravní.
„Křesťanští národovél, vZdělaní,“z píše S c h a u e n b .u- r g, ,,mají 'obvyklý
a slastný pocit nedělní doby, který se uplatňuje již při prvním rannírn-
šeru nedělního rána. la V jasnějšímznění pozdravu dává se poznat.-,ı jakvø
milese v, tento .den sousedé ,a přátelé “potka,jí.rA tato veselá nálada trvá po
celýden. Každý ví, že jí je povinován sobě a svému spolubližnímu, a také
proti vůli jeho působítato. okolnost blahodárněa prospěšně na jeho .jede
nání. Požehnání ta-kto slave-něho dne nedělního rozšiřujese na celý týden
a na celý život a bytost čloVěka“”.`) N ie m e y e r, který O celémˇproblému
důkladně pojednal ze stanoviska- zdravotního, vidí ve _ svěcení neděle
také základnípilíř mravnosti. moderníchínárodů vzdělaných. „Pohlědněme
na ona místa, která jinými Zvuky k sobě zvou, na chrámy, tu nepotřebu-›
jeme nazýváni. býti pravověrnými, abychom se cítili magický přitaženi
zvoněním zvonů, rovněž tak vážným,-. jako melodickým. Poslechneme-li
hlasu ai- vstoupíme dovnitř, musí moc zvuku varhán každého úplně., ne-
otupělého dojati a mimovolně vpadne do .společného zpěvu.Í'2) Zlatšými
slovy poukazuje na význam svěcení neděle zástupce positivní protestan ké
politiky, sociální J. P r O b-S t : „My stoupenci kres~t._ -socialního hnutí
vážíime si zdravotní, mravní a hospodářské cenynedělního klidu snad
výše než jiní; neděli považujeme, přijde-.li “-se všech stránek k svému
právu, za vlastního s.ocialní_ho~ reíormato'ra,' neděle přináší lidem závislým
radost a zodpovědnost .vlastního_-určení, vědomí důstojnosti lidské. Jak
prospívá tomu, kdo jindy stroje obsluhuje, když v. ě-neděli' -může si říci,
že vlastně stroj slouží jemu, že není otrokem. Ano-Iníním, že jen tam je
socialni hnutí, kde je neděle; V zemích nemajících neděle jsou jen revoluce
otroků, ne však důstojný a klidný boj o nejvyšší práva. Neděle je nám
mravní odměnou práce. Ochrana volné neděle, nejdále sahající zápověd
nedělní práce, znovuzískání .volné doby nedělní pro vyděděné, to jsou
věci,1jichž se jako. skutečně a poctivě smýšlející křesťané nemůžemeťdosti
důrazně zastávati. Ze vedle všeho jiného klademe důraz na význam vol-“
ného dne pro péči o nejvyšší a 'nejsvětější statky, spočívá na _kř.esť_anském
názoru. světovém, který Zastupujeme. Také statky víry chtějíf býti sp_o-
lečensky ˇpěstován-y,c proto musírneá*rnÍti“á_ˇsfvato*u'-' neiděli;f“Dejé't'ei`á 'neděliíi duši,
pak má také duše neděli, potom .bude .mí-ti tento- jediný den pro pravý
pokrok a pro svobodu člověka' tak velkou cenu, jako , šest dní dohro-fl
mady.“3) - = “ , .(0. p.) L

é1)jchriSt._ìSozialret. str. 408.
“ 2) lchrist. Sozialref. str. 409.

_ ' 3)___,christ. Sozìalreř. str. 414.

.



A. (01.)
n. - “csSaenifi‹:inxn veø. l  

x

, ˇ j (Uěnováno ku“ dní Subdíakomítu.)

obět Bohu; na oltáři jj
““““““ˇ“-_již Srdce.Vaše Bohu zadáno

í a přeclstrůn Pána V lásky záři
 V jak kadidla dým čistě podáno.  

. _

Vám anděl druhem; Vaše služba M
jest tam, kde seraíů se kloní sbor; V

J ~ ,ku Kristu pne se Vaše tužba, _ z
ku -Kristuikráli Zří“ Váš çhvějný ZO1“.

Již Kristus Váš jest; V blahém chvění
„ Váš čistý nřad oblěhá Jeho trůn

a Vaší lásky Věčné pěníi s ~
do' hlasných před Beránkem bije strun.

Vy bílý květ Jste, čistý, ..sva“t“ý c
“ na louce.Krista VZrost° ten něžný květ

i zrosený krví, láskou spjatý  j z
jásavý nebes "pannen budí Vznět.

r Vy vůdci k nebi; na Vás čeká,
jenž V temnu nejistoty bloudí, lid,
as jemuž Vpropast krok se Smeká .

í í Vy V duše líti rnáte nebes klid.

Vy vojsko nebes; dáno heslo j
a polnic .mocný k boji víří hlas;
a kdybyvojsko Vůkol kleslo,
Vy k boji dál budete zváti Zas.

n ^ .

Vy Obět Bohu; obět drahou
. již na oltář Jste Pánu složili:

“ ~ ntrže ,sp~ějt“ef“síelní J žitfí edmehout“ “
-by věnec věčný Jste si uvìli.

-II'I~vIIQIìıııı-ııııııı

. 0

- .. v - 1 . . . '-_ _ .-.„...._ _ ,__ I
.ı\

J

64



Přel; Rudolf“ Koíoł (Br.-).' “- _ “ “ '_ ' ~ '

` c  llojens-ké -hrylťıra-n IııııılQ _0‹Qz.. '-1U2W' px.
_ › ' (Chorvatsky napsal J' O s. E u g. T 0 m i či) _

_ Překlad vzat je Z historické povídky „Emin-agina ljuba", jež patří k nejlepším pracím
T om i č o vý m. Děj spadá do rozbouřene doby tureckých“ válek Z počátku 18. století,
kdy ˇrnusili hraničáři 4- pohraniční Strážci -- Stále býti připraveni k odrážení nájezdů ÍI` u r k ů
bosenských. Nebylo~li zrovna bojů, znamenalo to pouze příměří, V němž si vojáci krátilì
a zpříjeınňovali dlouhou chvíli rozličnými zábavami a hrami_._- A právě k takovým -hrám
vojenským vede nás stat, jíž jsem vybral Z I. kap. jmenovaného díla. - i _

i Do vesnice M a Š í č e přibylo deset švadronlehké bárské jízdya těžkých kyrysarů,
jež vedl podplukovník baron M i gl-i o.. jim na počest uspořádal rešetarský plukovník
N í k o 1 a_ š l. J u g e r t, přítel baronův, národní slavností, hry a ke konci vojenské závody.

Co se .překladu saméhotýče, nutno mi připomenouti, že jsem úmyslně překládal dosti
~ doslovně ve snaze, abych co nejvíce přiblížil Se slohu T O rn i č o V u, prostému, klidněmu,

srdečnému, rázovitému. Celá práce V originálevelíce pěkně se čte. _ '
'ˇ ,,]e-li vám libo, pánové, moji husaři uspořádají závody dle Svého

obyčeje. Aspoň budete moci Vıdětı, jak oni jezdí a jaké mají koně, Ukáží
vám něco, čeho dosud jste neviděli-“ í 4 - V

_ Páni důstojnícı ve stanu přijali s radostí návrh, zvědavı, ukáží-li
jim ti hranıčárští husařì__, čeho oni, posud_nev1děl1,.í Sebravše mezi sebou

' hrst dukátů,“ jimiž by podělılı vítěze, vyšli páni důstojnícı ze stanu.
, Setnícı a vojvodı ) hraničárští přistoupılı“ k husarům a dali se S nimi

I Ido důvěrného a živého hovoru. - .I sám plukovník J u g e r t vmısil se
do rozmluvy, a bylo patrno Z jeho obličeje a pohybu rukou, že pobádá,
a poVZbuZuje_ své lidi. 'Těm leskly se oči radostí i přáním, aby mohlico
nejdříve dokázat cizím vojákům, že nejsou posledními V císařském Vojsku.

- Za okamžik, dva Vsedlo na koně několik husarů, jichž“ úkolem bylo
_ určiti směr pro závody a lid vhodně umístit, aby se nikomu nic nestalo.

V prvém závodu mělo se ukázati, kdo Z husarů jest nejlepším jezdcem.
Nestačí, .umíš-li dobře jezditi, nýbrž je třeba, aby il-kůň měl srdce, a krev.

Nejlepší tři' jezdci hraničárští vyrazili k zápasu. jeden jel na ohnivém
vraníku,“ druhý na čilém hnědouši a třetí na“ hrdém ryzáku s hvězdou

_ na čele. Aby jim bylo při závodech volněji, svlékali se sebe dolamy2),'
odložili Zbraň ja místo těžkých kalpakůä) posadili červené čapky na hlavu.
Koně měli bez sedla, pokryty jen obyčejnými červenými pokrývkami.
Všichni tři husaři postavili se do řady a čekali, až se jim dá znamení k zá-
vodům. ,jeden vojvoda zdvihl ido výše pistoli: ,-Jedna, dvě, tři I“ a vy-
střelil. -To bylo znamením. Husaři- rozletěli se V tom okamžiku širou
loukou. Vyměřili jim pěkný kousek kběhu. "První vyrazil ohnivý vraník,

V _Vyre2i1 tak đe~1ek0_z__ _ž@__my51iŠ. š_d1“uZi__đva 110 ıjlilšdy 11eđ0_$fí11n0ı\_v _ A1e__čím
dál, tím' víc .ho doháněli jezdci na hnědouši 'a ryzáku. Konečně ho do-
stihli a chvíli jeli všichni tři husaři zároveň.“ Voják,“ co jel na ryzáku, byl
zuřivě' povahy. Zachtělo semu prvé slávy. Mávaje zběsile rukama a bodaje
prudce koně ostruhami, předjel několik sáhů napřed. . Ohnivý vraník

_ už zemdlelý a zůstával stále více pozadu, kdežto bystrý hnědouš V pravdě
_ potiti se ještě ani nezačal. Letí jistě a pořád více se blíží podkovám ryzá-

kovým. ,Okamži-k, dva a už jej dohonil; Došlo- do živého. ještě daleko,
- co bypuškou dostřelil a cíl je tu. Oba .jezdci pracují všísilou, aby _se

1) Voj-voda: důstojník hraničárský hodnosti -pod setníkern, kapitánem.
2) dolamaí druh pláště vojenského. ' _,
3) kalpak: plstěná čepice. . _

'IP .

65
.n.



navzájem předstihli. I koně jakoby tušili; na čem jejich pánům záleží.
Rozevřené nozdry, udýcháni a "jakoby nepokoj-ní letí, jak jen mohou.
Co V nich síly, všechnu, sebrali, jen aby rozjasnili' tváře -svým pánům“.
Jedná se o vítězství mezi dvěma. í Na vraníka nikdo už nemyslí. Zůstal
daleko vzadu. _ _ ,_ __ Č _ V _ z _ _

. ø- . '

__ . V tom, když byli jezdcinějakých dvě“ stě krokůod cíle, vystřelil jeden
husar, jenž pečoval o pořádek, cz pistole do vzduchu. .Ted nadešel roz-
hodný _okam.žik. Na onen výstřel poklekli oba jezdci na koně av okamžiku
vzpřímili se na nich stojíce jako dvě svíce. - Tak stojíce letí V nej divočej ším
trysku k cíli. Hraničárům, kteří se na to dívali, nebyla ta věc ničím novým.
Tím se obyčejně končil každý Závod hraničárských husarůl, které se V oné
době často konaly. Oni jsou jen zvědavi, kdo prvně dorazí k místu. Ani
bánským husarůmľ) nebyla jízda V“ postoji vneznáma. il mezi nimi byli
akrobati, kteří se 'někdy pokoušeli O takovou jízdu. - Ales němečtí kyrys-
níci hynuli strachem před neštěstím pozorujíce, jak oni-dva husaři“ jako.
z kamene Vytesaní nepohnutě stojí -na -neosedlaných koních, kteří jako
Vítr střelhbitě letí.. Ťr I- kyrysničtí idůstoj-níci i sám jich velitel bar. M i g l i o
pohlédli na sebe udiveni a žasnouce dávají pozor, jak se skončíneobyčejný
pro ně -závod. 1 . ” _ j _ _

Hlel ted předstihl hnědouš ryzáka a čím- blíže cíli, tím více se vzdaluje.
Není pochyby, že on zvítězí. Už se všech stran .volají na husara, který
jel na hnědouši. ,Těsně před cílem sedl si jezdec opět na koně __a zastavil ho.
Přijel tam. pr_vní; a_ předstihl; ryzáka o. dobré  dva sáhy_.- Vítězství jest
h_něd,oušo,vo _a -jeho pána. ,,Zivio E“ ,,Vivat 1“ _a „Bravo 2“ í' křičí diváci
mladěrnu husarovi, který hrdě seděl na zapoceném koníku-vítězi. _

j V Plukovìník 'J u g er t -za mnoho důstojníků císařských -i hraničárských
p.ři-stoupilo“ .li íhusarovi a ja-lo se ho hlasitě chváliti a xhnědouše mu hladiti
po čelčľ. kr-ku a hrudi. v _ - ` .V , _ c  “ 3 _

,,Tu máš, junáče, odměnu l“ pravil. plukovník svému husarovi. ,,D_obře
se's držel.“ A odpočítal mu na otevřenou ruku deset zlatých dukátů.

Husar strčil zlato do kapsy u kamizoly, nasadil červenou 'čapku na
druhé ucho a odklusal S hnědoušem na druhou stranu, kde by ho mohl
mírně prováděti, dokud by se neuklidnil.

Hned však přišly na řadu druhé závody. - - , ` `
,“,Ted bude závod talířový,“ -oznámil plukovník J u g e r tj důstojníkům.
,,Z.as něco nového l“ odvětil baron M i g l i O. ,Jaký je to* zápas P“
„To je _Z`ápas,'~' jal se vykládatí plukovník, „ve kterém husaři tryskem

jedou a míří kopím na stříbrnýtalíř. Kdo je~j-i'-trefí, -je vítězem.“
_ _'_-,_,_P_ěkná_._pr.ác.e_ ...l'f_____praVil_ ._j_e.de_n .z _..kyr.ysnických --d.1Í1s.to._.jn.í.ků.._______ _ _. _ _ _.

,Ĺ,Ale mo-ji-husaři výtečně rozumějí,“ odpověděl plukovník. ,',Však
hned uvidíte.“ _ ˇ í  Ĺ . ' “ , “

Uprostřed- na louce zatknuta tenká, dosti vysoká tyč, nahoře roz-
štípenáia V rozštěpu bělá se stříbrný talíř. Není -ho ani' viděti z dálky,
ale to nevadí, aby byl terčem kopímhraničárských husar“ů.“' Kdo má jako
oni- oko' sokolí ač' paže železné, treíí i do tak ,malého terče. ` -

' Závodník za závodníkem měl jeti V klusu kolem tyče a házeti. Každý
držel v” ruce pružné kopí, které bylo dostidlouhým řemenem' přivázáno
k pravé paží. _ V  ' _ ' '

1) Bárıské husary tvořil první a druhy pluk hrarıičárů, jichž majitelem zůstal bán
po zřízení vojenské hranice ı\íarií Terezií r. 1746. ,í í ` J P `

óe  



. -K

„ ;Hr'a-niěárský vojvoda, jenž dával Znamení k počátku Závoclu; .v~yp.ázlil
pistoli--a první husar“ letí k. cíli. Když už byl blízko, opřel se av třmenech
avmrštilr kopím do terče, . Netretil. Kopí padlo .vedle tyče aihusar mrzutě
obrátil koně zpět.  5 e ~ . c _ si jl a r * , -

.Vyjel k terči druhý na řadě. I" ten si .poěínal jako prvý,;ale_SĹ1epšín1
štěstím. Obratná ruka- vyhodila talíř Z. rozštěpuk, až; tyč ee ęödj úderu
Zakolíbala, r , _ a “~  Í _ r = ` -

._ ~jHuSar stanul Sˇ koněm“ na rníst„ě,a mávl rukou na důstojníky.,Í aby
Soudili-. z . z q . r l r

a Nedá se nic narnítat I Silná paže trefila terč. A Zase jásot aľ týž
hluk jako zzpři prvém záv-odu=._ - - f . j ; o -o l .f-

z I tęllfo vítjěz dostal natdlaň deset Zlatˇých dukátů a odjel spokojeně
mezi Své. druhy._ Dobřemu se smátil  _ -. .L . l _ . _ r

-„To je .nám něco neobyčejíného !'Ť pravil podplnkovní-k M ig--li,.o.
plukovníku J u ge r t O v ip. „Tvá hraničzárská jízda dovede všelicos, co
by i řadové císařské kavalileriia Sloužiloke -cti.;“. . Z ~ “ “. ' ›

„Ale nyní uvidíte, co vás bude možná-nejvíce ,Zajín'iati,'Ť pravil plu-
kovník. ,,Mojí. husaři ukáží vám teď, jak -obyčejně bojují s nepřítelem.“

Po tě přistoupil plukovník k náčelníku hrani-ěárských husarů, Ík tak
Zvanému “,,adnad”žovi“ ja promluvil S ním několik slov. Ten se poklonil,
vsedl na koně až dal Zatroubiti' k nástupu. `  ř l

Vtorn okamžení vyskočili všichni hueaři na koně a seřadilise. jejich
vůdce jel v čele čety a rožestavil ji, jak jen nejvice mohl. Každý jezdec
nrusí míti“ dosti místa ve válečněohře, která. je na-c vlas taková, jako když
dolde k ní doopravdy- ' c ~  ř 4 . ' j '-

Setnina husarů rozdělena ven čtyři kolony po dvaceti pěti cvo-jíne'‹:lˇı.
Dříve než započal útok, vyňali staré náboje Z pistolí a kara-bin,“ a nabili
je_Znova,tupevnili kopí a třemeny a paže, a teď. Čekají na povelsvého
vůdce. Za chvíli, když' bylo vše rv pořárdku, Zatroubili trubači aj kolony
vyletěly rovným polem. Iıetěly s počátku tryskem- a 'potom podle zvuku
trubky stále rychleji a rychleji. Teď už se ženou jako -Střela, jet na do-
střelunepřítel, na nějž .nutno vší silou útočiti. Z Opět se ozvaly trubky
táhlým zvukem. Mžikem oka Zastavily se všechny kolony a jhusařei sež-
skákali se svých koní.  v , ˇ j 4 j

 ,;,Co to teď bude P“ ptali se cizí vojáci-mezi sebou.  l -
Za krátko “ZabodlĹi lıusaři' kopí. do`Země,` sdělalí karabiny' a na povel

Z nich vys-třelili. Tak učinila první kolona a za níi všechny ostatní. --~›~
Trubka opět zazněla. jako veverky vyskočili rychlí jezdci na koně a sna-
Přažefiým 1<‹>.I2>í1r1-;1.‹=2“2ízběsile.ıłeirřítficle, 1<fe.Iìý-@~$i-í.e. 1ıžli>1í21<Qž. Qkafežick,
dva a hle --~ srazili se, nebot husaři“ silně mávají kopím. Kam jím hodí,
tam není dlažby'). Už, myslím, přišlodo. tuhého, nebot i pistole praskají
již na cele elinii. ždvihal senad celou četou a louka páchla střel-
ným prachem.. Ale to vojákovi příjemno jako .dívěíně vůně fialky il .- .v .
V tom znova zazněla trubka nějak zuřivě, jako by někomu hroziti .chtěla
nebo silou umlčeti. V,okamžiku Zablyskly se ostré šavle ve vzduchu.
Husaři útočí prudce 'a mávají. ša,vle1ni,`jak_o by kosili hlavy. Z Začala řež,
Z málokdo vyjde celý a“ Zdráv . . . Pozoruj jezdce, pozoruj koně a po-
Znáš hned ---'jSi-livojínem" Z povolání ~fl- že se jedni i druzí chovají jako
ve Skutečně šarvátce. Bystří koně ržou,“ vzpínají se -a hrabou předníma

1) znamená.: kopíűje hozeno jistě, nepadne Ijninio. l - I r . .. ~ “

67
L



nohama, jako Lby měli nepřítele pod kopyty; jezdcům Zaplanuly oči, žíly
jina na těle naběhly .a srdce se naplnila .válečnou Q dychtivostí .- Jak-á
škoda, myslili, že jetojen pouhá hra. lˇlusaři., Zdá se, Zahnali 'nepřítele
a ted opět se krásně řadí do svých kolon a jedou v řadách, jako jeli do
boje". zCelá č.eta*je veselá a rozjařena, jakoby slavila skutečné vítězství.

jejich vůdce Zarejdil koněm po turecku a_ husaří; učinili totéž. 'ˇ Ani
toho posud neviděli N ěm c ikyrysaři -a líbilo se jim to. je J vidět, že
takového něco dovedou jen ti, kteří mají na 55 á v ě .S T u r k y co dělat.

_ „Když už toliktoho viděli,“ pravil vůdce husarů obrátiv se ke svým
junákům,' „at slyší, jak Zpíváme“,když se Z boje .vracíi“ne.“ j

- Mladý husar, který měl nejsilnější hlas Z celé čety, zazpíval a Ostatní
vpadli stejnohasně do nejmilejší písně husarské té doby. je trochu' šel-
movská, ale právě proto “_ sluší husarům. Zazpívali tedy vojáci, až se
všechno ozývalo:  ' .

Divojčica vodu gazi
' noge Su joj bíle;

‹ mimo jaše 'mlad katana,
grohotom se 'smije !

_ ,,iGaZi, c gazi, divoj čice,
skoro“ pregazila;  .
Bogebi dao, ljubičice,
da bi moja bila !'Ť

ıflflıııqııııııüiımı _-ıpıııınııqı-nn-ı-iı-ıııın-1
  i V

Karel _ Gamba (01.): p

[nost V přırode --- důkazem Bo exıstence.C:- Cì‹ CD
‹ E5

. Hledáme-li příčiny, proč po dobách náboženského, enthusiasmu, který
ovládl války křižácké a Z části i doby protireíormační, proč tak se
ujal_i ve vrstvách málo - nebo i podprostředně vzdělaných atheism,
Zastavujeme se déle .u jedné Z nejdůležitějších příčin -totiž Zpopulariso-
vání vědy ve smyslu protináboženském. _ .
Z ~ 'jKo~1nu K-"se srdce boilestíiiineisevřeloí, srovnáèli doby; kdy učenecwa
dělník se stejným nadšením pěli hymny Bohu Strvořiteli, S dobou ny-
nější, kdy jeden druhému podává ruku Za stejným účelem --~ vyhladiti
stopy činnosti Boží Ze světa. k l ˇ Ý - .

Prameny:  c _ ~
D_r. Eng. K a d e' ř á V e k Z Obrana základů víry katolické.
H. a m In- e -rs t e in Z Gottesbeweise. . Z ,

- P e S c h : Die grofien Weltrătzel. ,
D_uilhede“Saint-ProjetzApologiar _
R e in ho 1 d : Thřeologia Íundamentalis. ..

- Pospíšil.: Kosmologie.. Í
WV Et S in a n n : In-Stinkt u. Intelligenz d. Thiere.

68



Současný rucha směr myšlenkový nese se zřejměk vědám přírodním,
jejichž úlohafse stává čím dále tím důležitější. R e nan a S t r a u S Z
kladli největší váhu na vědy přírodní. S t r a u s Z volá: ,,K -vědám pří-
rodním dlužno se ,uchýliti a k nim se uchýlíme, neboť nad nimi vlají ko.-
rouhve vítězné.“ Má pravdu! Zhoubný vliv špatně porozuměné nebo vy.-
světlené vědy přírodní vniká, daleko hlouběji nežli vliv jiných věd a končívá
úplnou negací. ,

~ Jednou však ze skal, kterou se marně snaží vyvrátiti a lidu ukázati
malichernost její, jest účelné zařízení vesmíru a všeho V něm. Lid je beze-
lstný, on uvěří snadno, ale neuvěří nepravdě, která do očí bije. A takovou
nepravdou jest, že není účelnosti ve vesmíru. Není možno a rozum to ví,
aby vše to krásné, co srdce při pohledu uchvacuje, vzniklo slepou náhodou.
A co je krásné, jesti účelné a účelné, nalézáme-li je všude a vždy; ne-
vzniklo náhodou. Vystupme k hvězdám a sluncím, sestupme do bezedných
tůnímořských, projděme všechna zákoutí světa a uvažme, zda možná je
náhoda uspořádání tak velice účelného. j . ř

Ty nesčetné milliardy slunci a hvězd, které se zdajípouhéınu oku jen
tak V nedozírné výšce nahozeny bez ladu a skladu, podléhají geniálnímu
zákonu gravitace, kterému podléhá každé pírko i na naší zeměkouli. Naše
země s ostatními _planetami už tisíce točí se kol slunce dle Zákona Kep p le-
ro va. Malá jen výchylka znamenala by katastrofu pro ten který svět.
'l`omu však brání zákon gravitace. A kdo způsobil tak moudrý Zákon,
jemuž celý vesmír se koří? jen náhodou tu jest? Byla by bez něho vznikla
naše sluneční soustava? Vesmír bez něho byl by neuspořádaná směsice ---
chaos, který ani představit si nedovedeme. --- Vzdálenost naší země od
slunce jest taková,-že paprsky sluneční umožňují na ní život ústrojný.
Sklon ekliptiky ke rovníku je tak vyměřen, že na něm spočívá střídání
čtyř ročních počasí, jakož i život ústrojný, bohatost a rozmanitost flory
a fauny. Tedy. jen náhodou země se Z vzdálila právě tolik od slunce a
sklon ekliptiky k rovníku je jen nahodilý. Ci přece je zde nějaká nad-
zemská příčina? Měsíc jest od naší Země vzdálen právě 51.820 mil. Při-
tažlivostí svou působí na zemi odliv a příliv. Kdyby měsíc byl jen po-
lovičně tak vzdálen od nás, pak by 'vznikal osmkrát větší“ příliv,“ čímž
by se stalo, že níže položená města přístavní a okolní krajiny po každé
dvanácté hodině byly by navštěvovány rychlou zátopou. Ba náramně se
ženoucí a vzdouvající vody oceánu učinily by plavbu nemožnou. Nelze
říci, žejen náhodou je měsíc od naší zeměkoule tak vzdálen. --- Prsť, která
je podmínkou života vegetativního, rovněž dává .svědectví o účelnosti.
Obsahuje množství. kyseliny uhličité,Ĺnevyhnutelně.PIO bjąliľlüø jčł .5C1l0PIl8v
přijímati, ba i bráti vodu ze vzduchu a ji podržeti. Cerná barva její
působí, že mnohem více tepla přijímá, čímž ústrojné látky v ní hnijí a tak
poskytují potravu rostlinám. --- Vše neústrojné ve světě je uspořádáno
přesně dle určitých zákonů, které jedině mohly vzniknouti V intellektu
bytosti nadzemské, té totiž, o níž kniha Moudrosti praví: ,,Omnia in men-
sura et numero et pondere disposuiSti.“- ((II. 21.) « .

U čtyř tříd bytostí viditelných, totiž nerostů, květin, zvířat a člo~
věka pozorujeme, že třída nižší k tomu cíli svým zákonem směřuje, aby
poskytla vyšší třídě předpoklady' k existenci. Tak hmota anorganická
poskytuje rostlinám místo a potravu. Rostliny a, nerosty jsou nutnou
podmínkou života zvířat. Nerosty, rostliny . a zvířata jsou. nutným před-
pokladem života lidského. Proto je Bůh stvořil dříve než člověka.

ø

7 SMÍÍSĚIÍIR I“ j



Neobyčejnou účelnost pozorujeme Zvláště na 'kvalitě vzduch-u-_a způ-
sobu, jak se k jeho prvkům chovají květiny a živočichové. Kdyby byla
jiná kvalita, nebo kdyby rostliny a živočiˇchové absorbovali jen jeden
z obou prvků, jaké by to mělo následky? Zivočichové vdechují kyslík a
vydechují dusík,:kterého potřebují květiny,'tyto zase vydechují kyslík. +-
Jaký nezměrný dosah má ta okolniost, že voda je nejhustší a nejtěžší při
40 C? Tím se stává, že voda na spodu nezmrzne a 'nehyne tím. organický
život v ní. Dále led je lehčí než voda. Kdyby byltěžší, ponořil by se
atím by jezera, řeky, ba i moře změnily se v ohromné massy ledu
které by- ani v létě nerozmrzly. Pak by ale přestalo vy-pařování, mraky,
déšťìaživot na zeměkouli. Kdo způsobil,-že voda při*4° je nejhustší' a
kdo předvídal následky toho? jen náhodou se to stalo? _ j “ ' _ . T

Ť Účelnost možno pozorovati i u jednotlivých individuí. 'Máme-li ve
sklenici Vody polypa a vložíme-li do vody živého nálevníka, způsobí-polyp
svými rameny. Vír, aby nálevníka pohltil. Sotva že hmyz vyleze Z kukly,
pohybuje svými nohami tak dokonale, jakoby chodil od věků. -- Tchoř
a káně napadají nejedovajté hady bez rozpaků, ale na zmiji, byť ji dříve
nikdy neviděli, útočí velmi opatrně a -snaží se jí rozdrtiti hlavu, .aby nebyli
od ní.ušt_knuti._- Květ hledíku je takutvořen, že med je uložen V úzkém
ostruhatém přívěsku a žádný hmyz nemá tak dlouhého sosáčku, byse
k němu dostal. Ale čmelák posadí sena dolejší pysk, prokousá přívěsek
a med vyssaje. -ž- Dosti znám-je u květin heliotropismus, kterým bylina se
snaží hořejší povrch svých li_stů obraceti ke slunci Příklad na Slunečnici.
Dáme-li ve světnici palmu dále od okna a ponecháme ji svému osudu,
zkřiví se a roste k oknu, by se dostala ke světlu. Vejce ptačí je tak
utvořené, že udrží tlak líhnoucího ptáka. V příhodné době však má sko-
řápka jeho povoliti. Proto mládě má na zobáčku vápenitý hrbeček, který
slouží k rozbití skořápky. Ale ani terı by nestačil, kdyby vápno skořápky
nepřecházelo ponenáhlu do nitra vej ce, aby se Z něho tvořily kosti mláděte.
Není zde patrna účelnost? r . . .

Tam, kde vládne účel, vytváří části celek. Celek se stáváúlohou.
Proto také části' úzce mezi -sebou souvisí lva nastanou-li okolnosti neoby-
čejné-., podniká síla organoplastická změnu. okolnostem přiměřenou a spolu
účelnou. Abych uvedl příklad: - Uřízneme-li hlemýždi opatrně hlavu, na-
roste mu hlava -nová si částmi přislušejícími ale jen s. jedním tykadlem,
na kterém za to jsou dvě oči. -Odejmeme-li raku nohy neboëklepeta,
nahradí se mu patřičně. Ještěrce naroste utržený ocas. Příroda si vede
jako umělec, který podle vzoru vytváří dílo. Ona upravila ústroje pro
potřebu budoucí, -aniž jest. užívání ústroj .toliko následkem. jiolfiıjsoucnosti.
Chodíme, vidíme netoliko proto, že .máme nohy a oči, ale máme nohy a
očitéž, abychom chodili a viděli. Nejrůznější části ústrojí co nejdokonaleji
odpovídají životu ústrojencovu, žádný ústroj nepřekáží druhému, .do-
plňují se vzájemně k jednotnému účinku,.žádná část není naprosto ne-
potřebná. V tom jest účelnost.. _ - ” r - “

_ I u bytostí neústrojných nalézáme účelosměrnost. Na síle přitažlivéa
odpudivé se zakládá pořádek světa.. Rozpínavost plynůroste, čím menší
prostor zaujímají, a sice dle určitého. zákona. A co všecko mechanika
na tomto zákoně nevytvořila? Zkrátka každé pravidelnosti, uspořádanosti
a. souladu je důvodem účelnost. Proč je ku př-.voda mořská slanou? Snad
proto, »aby ji člověk nemohl píti a zahynul žízní? Ona je slanou Z těchto
účelných důvodů: Sůl obsažená v -mořské vodě činí ji hustší, a tčímschop-

) .



nější nésti' větší břemena. Nemůže se pro množství soli tak snadno .vy-
pařovati. a zmrznouti. .Látky organické tak snadno v ní :nehnijí. S parou
přichází. do vzduchu i sůl ku prospěchu. bytostí ústrojných; A žízní za-
hynoutiľ člověk nemusí, protože maje rozum, může se nebezpečí tomu vy-
hnouti a také se vyhýbá. ~ _ y r T

A podívejme se na plást medu auvažujme, proč právě v takové formy
jsou buňky vytvořeny? je .mathematicky vypočítáno, že žádná jiná forma
nebyla by tak málo voskem, s tak mnoha buňkami a při tom tak pevně
vytvořena. Včelka si tedy vybrala. nejúčelnější“ šestihran. Kdo to té
včelce poradil? .. Kdo poradil jednomu ptáku, by stavěl hnízdo pro mladé,
které ještě nezná a by seděl na vajzíčkách na př. tři neděle a jinému,
by zahrabal vejce do písku a více se o ně nestaral? Zvláštní nápad má
pták, že staví hnízdo; proč nezahrabe vej ce do písku nebo neudělá hnízdo
na zemi, proč právě většina na stromech,keřích, na domech, a proč tak
účelně a umělecky zároveň? A. proč kukačka nevysedí sama vajíčka a
proč je zanáší do hnízd ptáčků menších sebe? Mravenec, včela a křeček
shromažďují zásoby pro zimu, které ještě nepoznali. Kdo řekl křečkovi,
by rozkousal Zrní, sic “ji_nak že vzejde? Všecko jen náhodou se děje? Není
v tom intellekt .někoho vyššího? Hmyz klade vajíčka tam, kde vylíhnuvší
se červ nalézá. potravu. li-Irobařík najde pošlého zajíce. O-dletí a za chvíli
přiletí s mnoha druhy, vyhrabou zajíci hrob, nasadí do něho vajíček a
tak zachraňují nás od nebezpečí otravy mouchami a zabezpečují svému
potomstvu na nějakou dobu pohodlnou výživu. »

' Nejzřejmější a nejjistější jest účelnost u .samého člověka, který
svým, rozumem určitý çíl vymýšlí a k jeho dosažení vyvoluje a užívá
vhodných prostředků. .Clověk však schopnost vymýšleti cíle nemá sám
od sebe. Kdo vnukl ptáku, by stavěl hnízdo pro mláďata, která ještě
nezná, mravenci, by shromaždoval .zásoby pro neznámou zimu, vlašťovce,
by uletěla na jih před zimou, o které neví, kdo vnukl pavouku, by předl
sít a bobrovi, by stavěl si příbytek, který káže slunci svítiti a rostlinám
1“-ůsti, dal člověku největší schopnosti. A těmi člověk má snažiti se do-
sáhnouti mu určeného cíle, po kteřém ve všech svých úkonech směřuje,
totiž -k blaženosti, kterou jedině vtom může najíti, od Něhož všecko po-
chází a k Němuž všecko směřuje: „Quoniam eX ipso et per ipsum et in ipsum
sunt omnia“"a kt_erýo sobě pravil: „Ego sum Alpha et Omega, pr-incipium
et. íinis.“ S ' . -

Mnoho jest námitek proti účelnosti v přírodě. Tak se Zdá, že příroda
zbytečně mr.há své síly a vytváří organické -zárodky a tvary, jichž na-
mnoze" ku svému vývoji nepotřebuje.  Z tohoto“zdánlivého_plýtvání. dovo-
zují mnozí materialisté, že příroda často nerozumně si počíná a tak podává
patrný důkaz, že O účelném a“ moudrém zařízení jejím nemůže býti řeči.
Tak na př. L a n g e praví, že příroda tisíce a tisíce semen a květů roz-
hazuje, aby snad jeden ze zárodků se ujal a úrodu vydal. Jak prý -možno
při tomto zbytečném plýtvání přírodním životem mluviti o moudré účel-
nosti' v přírodě? Bůh sleduje v přírodě jeden účel, provádí spolu tisíceré
úkoly jiné, tak že nic z tpho, co se zdá býti ztraceným a zmařeným, na
zmar nepřichází, čehož člověk, jsa tvorem obmezeným, ve všech pří-
padech ovšem nemůže vystihnouti. ˇ ` _ “

Namítají také, ženeúčelnost je zřejmá z íysického zla, kterého ve
světě tolik se nalézá. Každý moudrý vladař má na Zřeteli dobro a prospěch
relé říše a teprve na druhém místě "dobro a prospěch jednotlivých svých

_ I

71 *



poddaných. A proto kdykoliv blaho celku nezbytně žádá, připouští ta-'
kové prostředky, -o kterých ví neb aspoň může s jistotou předvídat,`že
budou mnohým občanům na škodu. A podobně činí Bůh vzhledem k to-
muto světu.-Dopouští jak zlo íysické tak mravní,_ když toto dopouštění
slouží ku 'blahú veškerenstva. jak by to vypadalo na světě S ny-
nějším řádem, kdyby na při od počátku světa až do nynější doby ještě
žádná rostlina, žádné zvíře bylo nezhynulo, žádný člověk nezemřel? Mimo
to závisí existence přemnohých druhů jak -rostlinných tak živočišných
na zániku jiných rostlinných a živočišných bytostí. Kdyby tedy jedinci
rostlinní a živočišní nezanikali, musely by mnohé a mnohé druhy jak
v říši rostlinné tak i živočišné za své Vzíti." A proto už Z přirozeného stano-
viska jest zánik a smrt pro člověka, ano pro veškeren řád světový dobrem,
dobrem tak velikým, že ho ani úplně oceniti nedovedeme.

. “ Bůh jest tedy osou, kol níž se otáčí-svět. Bez Boha nelze vysvětliti
ani účelnosti ani krásy ve přírodě se jevící. Bez 'Boha zůstane svět na
věky nesmírným bludištěm, Z jehož nesčetných stezek aj chodeb není
východiště. A to právě je kletba, jež tíží moderní filosotickou spekulací,
která chce .rozřešiti všechny záhady života bez Boha a~ " proti Bohu.
Komu 'při zkoumání posledních příčin všech věcí nezáří víra V Boha
jako vůdčí hvězda, ten k jasnému výsluní pravdy nikdy se nepovznese.

 | 3-ì_nnıııiınçı±ıı_
 n_ı_ ììııııııìıìıı-ı

l

_/an Šandcz (Č. B.).' r ~

 í  Japní Odpoledne.
jzjoraná zem vlhkem voní,

. nebe modré samý jas .
za oráčern-hospodářřem
potřásá Se konipas. i . “

Den .tak Slavně dneska klidný: r
jak oč velkém O svátku, Z _

. ii » tí -vážnjě z-koınínyfsi _Stoj.í, in
vážně štíty u statku. _

ł V IY1 1' A ban vızky u kostea
jako mince ražená'
Zalita jsouc sluncem všecka i
usmívá se blažena. .

Š _

72



A. Í/`.„(Ě›“,.').“. _ Z _ _ _

 Pojem náboženství V novověkéíilosoíĹI hıııđIn. I.

ı-ı\

<:nf

_ Z “ V Z r (Pokračován

n z _ Snad nikdy nebyla otázka náboženská tak aktuelní jako V dnesni
době, snad nikdy nezajímal se kulturní člověk O náboženství tolik, že
mohl říci Sc o t t P a l m_a : „Svět je dnes náboženštější než kdy jindy.“

' A co všechno přivodilo akutnost, přímo horečnou touhu upokojiti
kladnou odpovědí Vniterný hlas volající po náboženství. `  

I. jsou to předně nové problémy, které se duchu lidskému, vstu-
pujícímu k Vrcholům poznání věcí kolem něho přirozeně kupí. S novým
světlemjsou zároveň vrhány nové stíny. A duch lidský cítí, že při vší
té vědě něco mu chybí, ženestačí to pouhé „Vím“ a ,,chci_ Vědět“, ale
nespokojí se též s potlačením tužeb Inu neznámých. i
' ' Duch lidský. _nyní, jako nikdy jindy jnże se budit zájem O víru, chce
věřit. „Ignoramus et ignorabimus“ vpřírodě _jej nutně Vede k víře V nad-
přirozeno. Z ř Z 1 o í

2. Moderní člověk si podřizuje přírodu kolem sebe, její síly drtící
mění V pomocné sobě, ale nezná opanovati přírody V sobě, nemá dostatek“
sebekázně a to je druhým momentem moderní touhy po Bohu. Kultura
technická zatlačila úplně do pozadí kulturu vůle a svědomí. A tu právě
V dnešní době, víc a více nevěřících mladých lidí . . . přiznává sitajně,
že jim moderní osvícenství pro potřeby duše (která hled:-"=,Z kde by spo-4
činula její touha a  plynulá s prazdrojem života), dalo přec jenom ka-
mení a pocitují s hlubokým vystřízlivěním a tísni, že bez pevné víry ve
Věčné pravdy není Vůbec možno sebe vážně vychoVávati,_ponědadž ve
Všeobecném zmatku pouhých individuálních mínění není už“ Velké“ a
uchvacující přesvědčení možno . . . „jest Bůh, jest svatá vůle, byt vůle
lidská kolísala sebe více,“ a Z kolísavého a vrtkavého tvora utvoří ka-
rakter pouze svatá věčná _jistota.'Ť _ . ř

Tento nepokoj al tíseň svědčící o tom, jak nynější lidstvo potřebuje
Boha zvláště zřetelně se jeví ve filosofii, vědě, která na základě poznatků
Všech věd přichází kr poznání ,,je Bůh“. Z .

Ta dnešní touha po Bohuivrcholí ve 3 systémech-íílosoíických: V Com-
tovském sociologismu, utilitaristickém pragmatismu a Kantovském ima-
nentismu resp. jmodernismu. “ O `

 .Všechny tyto soustavy na prvý pohled se od sebe liší tak, že by se
zdálo, že nikde není u nich styčných bodů. A přece při bedlivějším zkou-

__ _
všechny jsou formou agnosticismu,
mají stejnou zálibu V imanenci a _ § Z _

J. všechny setkávají se V logickém rozvoji, který spěje k ztvrzení
atheismu. . Z _ -

oıog-4

I.Předně_,`c:ojeagnosticismus. ` O
' Agnosticismus mohli bychom charakterisovati jakožto .formu skepti-

cismu, tedy jako ani skepticismus není systémem íilosoíickým, tak ani
agnosticismus nepodává nám. přímých poznatků, je j e n m e t h o d O u
ni y š' le n í, methodou, která se uplatňuje V jistém oboru tohoto. .Určíti
tento obor, je určiti obsah pojmu agnosticismu. Pro naši potřebu Za zájem
je důležité řešení agnosticismu ze stanoviska náboženského. _ Z .

73



Agnosticismus upírá J jakoukoliv poznatelnost nebo ” dokazatelnost
existenceí Boží. Bůh jest, jest užitečno a nutno V něj Věìˇiitif, ale nemůže
býti ani předmětem vědy ani faktorem,-dějinným. _ i B _

Agnosticismus, tedy spíše se stanoviska noetického pojednává o Bohu,
Vychází z předpokladu o nepoznatelnosti jeho a přichází k analogii Kanı
tovského postulátu praktického rozumu, k tvrzení, že nutno sice věřiti
V Boha, ale nemožno jej rozumovou činností dokázati a tím méně po-
znati ˇ,,naturali rationis humanae limine“ ve; smyslu církevní definice.

2. ' Rozumem tedy Boha poznati nelze, ale poznání jeho nemožno
popříti. Proto bylo , nutno vysvětliti princip poznání Boha novým způ-
sobem, poznání ne rozumem, nýbrž zvláštnímsmyslempa-to je Základní
naukaimanentísmu. B .  ˇ

Tento "popírá. s agnosticísmem Boha transcendentního a dosazuje na
jeho místa Boha imanentního, vniterněho, kterého chápeme pouhou zku-
šeností, pro poznání jeho nutno míti nazírací smysl pro božské, nutno
hledati Boha V člověku, ne mimo něj. ' ˇ V '

3. Dosazením imanentního, Vníterného Boha na místo transcendent-
ního mělo býti provedeno sblížení Boha a člověka, alefzatím místo sbli-
žení nastalo zaměnění a splětání Boha s člověkem, buď že byl člověk
absorbován Bohem, jako .vp pantheismu nebo naopak, B___ůh absorbován
V člověku. A tato forma imanentismu vede nutně k třetímu společnému
bodu Všech soustaV,`totiž, že V logickěm rozvoji se stýkají V t vir Z e ní
a- t h e is m u. .  V B

› . , _ ı

. .I. 'ě

. Pro náš Věk, věk vysoce vyvinutého, a Všude akcentovaněho soci-
alního života, pro dobu organisací mass lidu charakteristickou známkou
je soustava sociologismu, soustava cele odpovídající praktickým potřebám
nynějšího lidstva. ” V  , = “ . i

Školu sociologisrnu inspiroval A. C O m t e pozoruje fakt .náboženský
se stanoviska společnosti. S p O leč n O s t tv o ří in á b o cž en st V í,
společnost je Začátkem icíleflm náboženství“ i-_- je
jeho Bohem. A B J .V i e  

` Tyto idee a systém uvedla na základě fa-ktvethníografických a histo-
rických Zdůvodnil professor Sorbonny .Emil D u r k h e i m. ' , _

D u _r. k h e i m pozoruje náboženství V jeho“ nejprimitivnější formě,
za kterou považuje totemismus a přicliází k závěru, že náboženství je
rozvitím a květem sociálního života, že V koření náboženského .citu je
společnost, . kollektivita. ~ '  r

Společnost“ hypostasovaná, ._Zosobněná, Zclokonalená, Íto bůh.  Ona
je to, kteráiíitvoiří _Ve"'s'viých'ičIeinech to ,B co tvoří ve věiiícíclříjí

I. Božstvo předně zavazuje jistými pravidly, způsoby jednání vě-
řícího .a stejně i společnost“ nás zavazuje svými pravidly chování, kterých
člen musí poslechnoutí, jinak padá pod údery sankcí vždy hrozných.

_l\/Iyv ovšem nepozorujeme, když se c podrobujeme-'Zvykům jal věrám
socialni skupiny, že autority se jimdostává od společnosti, ale aspoň
to cítíme; Ž e t op n e j s m e m y s a m i, kteří jim ,autoritu přidělujeme.
A tak jsme vedeni k myšlence, že je mimo nás jakási Vyšší mravní síla.

„ p 2. Věřící V Boha necítí však pouze závislosti na svémbohu, ale cítí
se o V souladu rs,ním, čerpá ve víře této novou sílu a čelí energičtějí ži-
votním obtížím. ˇ i ' -V

Ĺ7~l



í A tu -zase, jak D u r k h e i m míní, společnost je schopna vykonávati
na nás podobnou sílu. Ona existuje V jednotlivcích a jednotlivci, proniká
je a tím povznáší. Tatooživující 'činnostjeví se jasně V jistých případech
jako na př. ve středu nějakého shromáždění, jednotlivci spojeni ve.-isku-
piny ,- cítí se silnější, kdežto, .jakmile se vrátí ke svému individuelnímu
životu, polevují.. Víra vyznávaná společně získává na síle, kdežto isolovaná
na jednotlivce je blízka zániku. .  ˇ ' ˇ ' z .

Ale, nejenom ve těchto specielních případech vykonává společnost
podceňující činnost, nýbržv každém okamžiku dojmy vyvěrajicí .ze soci-
alního prostředí, ve kterém žijeme, nás docházejí a jsou nám spasným
podnětem. Cestný, průměrný člověk, konající své povinnosti, těší se
obecné úctě a nalézá V tétoúctě posilu, která mu jeho činnost usnadňuje
a ulehčuje, tak, jako Věřícího posiluje myšlenka, že jeho ,bůh obrací kněmu
blahovolný pohled. ,j e _ “

3. Všechna náboženství jsou kollektivní. Není náboženství- 'bez
církve na rozdíl od magie, která církve nemá, která není schopna, aby
její víra poutala k sobě jednotlivce, kteří ji vyznávají; magické církve není.

Tímto trojím důkazem čerpanýmjednak ze závaznosti náboženských
jevů, edna Z okolnosti, že společnost může, V jednotlivci vzbuditi city
náboženské a konečně . Z historického fakta, že náboženství byla vždy
kollektivní, dospívá D u r k h e im k .důležitému elementu své definice
náboženstvík významu kollektivity. ` B -' `“ 4

Pojem náboženství však předpokládá ve svém .základě klassifikaci
věcí ve dvě skupiny: 'v posvátné a světské. t “

Posvátné věci jsou předmětem náboženství -- toť prvek Du r k -
h e i m O V y ' definice náboženství. L í . a . .

je tedy náboženství .soustava jvěr a. praktik
vztahujících se k posvátným věcem?- věr a praktik
společných ur“čité_kollektivitě. “ . _

í Tímto pojetím náboženství; chce _ se D u r k h e im osvoboditi od
vlivu 'škol individualistických, které se dívají na náboženství jakožto
fakt - individuálních schopností, ale-. upadl do druhého extrému --- prvek
individuální úplně zamítl a tím zbavil náboženství“ všeho .citu učiniv Z něj
jen formu doktrinalní a ritualní autority. `. - ._

jako sociologismus Ábojuje proti individualismu, tak pragmatismus,
čistě praktická soustava míří proti ,,systemům nestojících na “zem1,“
systemům pohybujících se ve výšinách abstrakce. f v

B je -to' opravdu“ duchu“ naší doby “odpoVídajíc_í “filo“s`ofie , jar jak se za
to má, jejím vrcholem. V ní spatřujeme věrný obraz dneška, honby za
užitkem. Je to filosofie u t i l1 t a r is mu na základě Kantovského agno-
sticismu a rovněž tak moderního evolucıonismu. “ ě . i

- Ve shodě S K a n t em obává se pragmatismusˇmetafysiky, protože
v době vzniku různých metafysických. soustav nelze se uchopiti toho,
co jest, a co není pravdivo; ano. zdá se dle pragmatismu, že nutno tvrditi
s K a n t e m, že proti jistým. problémům ryzí rozum je zcela bezmocný.
Možnost vybřednouti Z takového c zmatku, skýtá nám princip již dávno
známý, ale nedostatečně vykořistěný princip, který dle staré průpovídky
zní: primumin cognitione, ultimum in executione, je to výsledek, účinek:
'ač Tcpäyuoć. _ _ ~ _ ,_ ~“ _

75



Pravda je vevýsledku a' ukazuj e" se výsledkem;
to jest pravdivé, čeho výsledek je dobrý; to jest p r a v d iv é V theorii,
co“ je do b r é V praxi čili' verum a bonum je totožno. ' -

_ Náboženství podle toho nutno posuzovati" jako fakt/ vztahující se
k našemu životu, k praxi, jinak by bylo neužitečno .o něm mluvit.

O A skutečně dívá se zástupce pragmatismu W. J a m e s na náboženství
jako na fakt čistě životní. Kořenem jeho je činnost vůle, oborem praxe,
život. i  ` ě `

Náboženstvím jsou dojmy," city a z-činy jednot-
livce, pokud setmá za jsoucího ve vztahu s tím, co se
muzdábýtibožským. M O í . _.

Tedy. akcentuje se zde náboženství vniterné, čistě osobní před ná-
boženstvim církevním. _ t

Náboženský život je věcí osobní zkušenosti," tedy úplně něco sub-
jektivního. O _ ` t . i r “

__ Pragmatismusˇ se neptá, zda je poznatelnýi Bůh, zda můžeme jeho
existenci rozumově dokázat, ale zajímá jej pouze otázka,_1zda je užitečno,
aby Bůh existoval. 'Touto zásadou zřetelně se .jeví V pragmatismu princip
agnosticismu. Q V . ' “ z

Aby pragmatismus vysvětlil spojení člověka s Bohem, vym.ysli1 my-
stickou. t he o r i i p o d V ě do m í ;“ pod dojmem. podvědomí, si 'nutno
představiti jakési temné pásmo, V němž se spojuje člověk s Bohem ve
zdánlivém odloučení od jasného vědomí. Podvědorní má za účel zříditi
intimnost neustálého styku, prostupování vlivů, prodloužení našeho Já
v širší, Já, ale téže přirozenosti. ~ e

.Není třeba dokazovati, jak V theorii podvědomí zřejmě se ukázuje
a je proveden princip imanence. s ě  “  

Q _3
Od nemnoha let rozčeřena byla hladina života veřejného novou

formou náboženské filosofie a novým názorem na náboženský život.. Byl
to m o d e r n i s m u s dodnes znepokojující církevní vrchnosti a pří-
čina slavné encykliky Pascendi gregis Dominici“ a několika dekretůzproti-
modernistických. č . ' ě z e .

I. Hlavním a. prvním pramenem modernismu je K a n-t O via filosofie,
která vůbec zanechala hluboké 'stopy V moderním duševním ruchu, a
které probuzené V novokantismu ch.opili se theologové jakoby vítané
pomoci proti materialismu. ' í

Zvláště v zemích románských vyvinuly se směry ` modernistické,
v_ těch Zemích_, které nejvíce byly zpustošeny materialismem.
“ “ f “ “ 2. “Druhou příčinou je“ snaha “sl~ou1čiti moderní* r v“ědluíi“srvírou, (ne na
podkladě filosofie scholastické, ale vnešením zásad m o n i s m u a e V o -
lu c io ni s m u do studia katolické theologie. ' V _

Dle původu možno Irozeznávati dva podstatné směry modernismu:
směr románský, zastoupený jmény Blondel, Brunetiére,
F o n i 1 le. e, de B r o yr l i e, B o u r g e t`, uplatňuje V sobě nejvýznačněji
nauku ag no s t i cis mu, onepoznatelnosti .Bo h ar, ima ne ntism u
o vrozených, citech apředstavách náboženských, zásad e V o lfu c io n i s-
in u o vývoji poznatků a pojmů náboženských a r e la t iv is m u O do-
_chvilnosti každé pravdy. ” , _ 1  '

OV-ÍN ěm e oku zase přecházely zásady protestantského liberalismu
přímo do katolicismu. Byl tedy modernismus "německý úplně .rozdílný



od románského jak původem tak obsahem," ale vzájíemnýın stykem a vý-
měnou myšlenek brzy splynuly oba proudy- V proud složený z novokan-
tismu a . protestantského liberalismu. “ -

A jako vůbocfl filosofické soustavy nežijí pouze V abstrakcích filosofů,
ale svou Vnitřní silou snaží se vniknout do nižších vrstev konkrétního
života, tak také modernismus převeden byl .vz ne-životně. theorie do sku-
tečné praxe a převodem byla “b e l le tr ie. _

_ Hlavní literární tvorba proniknutá ideami modernismu je zastoupena
románem Fogazzarovým a Huys,.mansOvý`In, románem se
silným zabarvením mystickým. Mluví se V něm o náhoženském nutkání,
jakožto Sdílení božství. Bůh a vědomí- jsou -dvě různé reality; jedná .se
pak tu, tedy o jejich slučování nebo participování _ . . Cit a emoce jsou
nejdůležitějším prvkem náboženským. . ' ` _ č

Jaké jsou zásady modernismu V podstatě náboženství? z
Veškeren svět, praví" modernismus, at V nás- nebo mimo nás, pokud

se vztahuje k našim poznávacím schopnostem, je dvojí: poznatelný ai ne-
poznatelný a oba jsou od ,sebe odděleny jakýmsi mezníkem. í _

, - V oboru věcí světavpoznate1ného.-pracuje věda, která může dospěti
až k mezníku oddělujícímu oba světy. V ˇ _ '

Nyní však je otázka, jak se chovají poznávací schopnosti. ke světu
nepoznatelnému. “ ~ “ ˇ ` V “

Nepoznatelné mimo nás i V nás uniká poznání rozumovému, uniká
vědě. Pouze vůči ne-poznatelnu V nás, jehož sídlo je V podvědomí, může
vzbuditi potřeba božstva zvláštní cit, ještě před úsudkem _rozum.u.- .

Tento cit po božském zahrnuje v sobě 'samu skutečnost, realitu
božskou ,a to i jakožto. svůj předmět i jako svou příčinu, vychází od_B“oha
a směřuje k Bohu. ' . ' ,

Pokud tento cit směřuje ,k Bohu nazývá se. V ě r O u a pokud od
Boha vychází z j e V e n í m. Tedy Bůh je zároveň i osobou zjevující i před-
mětem zjeveným, čili každé náboženství ±- ovšem dle dvojího hlediska
-- lze zváti i přirozeným i zjeveným. A pokud se týká lidské osoby
náboženské vědomí je totožno se zjevením. - r _ _ ' '

Lze si tedy náboženství mys"liti jako projev citu
náboženského č_ili Vír-y,'která vychází z vnitřní po-
třeby a upíná sena Boha jako'žto'p1_`incip zj evení
i předmět víry zároveň. Náboženství je projevem
života; jeho vysvětlení nutno hledati v životě
č l o' V ěk a. e . .

Modernismus se domníval, že Boha intimně sblížil s člověkem, ale
mýlí se: “ Z rozumu jej soddálil do i nekon“e.č“n_a rozum _ ji nemá“ ‹obj-ek-ti-V-ního
poznání o. Bohu, a srdce neví, čeho se má chopiti, aby Ho milovalo.

je to vůbec charakteristikou doby, . modliti“ se k Neznániémus
Moderní filosofie hlásá lidem umírání Boha osobního transcendent-

ního, stavíc oltáře (tip _đq'*/ıíıorıg 85173.), Bohu nepoznatelnému, kterého
klade Vnitro čłověka, V jeho chabý vratký cit, a jehož poznání je možno
pouhým nazíráním; [ . O . '  

Avšak nastává. obrat, návrat lidstva ku křesťanství vystižený plně
slovy M i ch e b t O V ý mi : „Logika událostí, zvláště V posledním čtvrt-
století, poskytla apologetice údivné ospravedlnění a připravila, doufáme
V to pevně, pro budoucnost, která snad není příliš daleká, její apotheosu,
aspoň pro ty, kteří pozorují. Druh.dy činěna byla křesťanství křivda,

"~] \.I



a to křivda těžká: křesťanství chce prý “pokořiti.lidský rozum- dogmaty,
jež ukládá je_ho víře; a hle, dnes katoličtí filosofové jsou skoro jediní.,
kteří-,proti relativismu, jemuž podlehçlo tolikduchů, uchovávají integrální
hodnotu, metafysi'cl‹:ou hodnotu lidského rozumu; kantovský moralismus
obviňoval 'kře-sťanství, že porušuje niorálku, poněvadž k dobru pobádalo
svatjzřiii nadějemi Věčnosti: a dnes není to povinnost bez rozkoše, kterou
chceme, ale rozkoš bez povinnosti; V dobách vědeckého kvašení, ve“ jménu
vědeckého- pokroku zavrhováno bylo nadpřirozeno, “ tajemství, zázrak;
nyní, V únavě nebo zklamání, jež nastupují po nadšení, které věří, že
vše je možno, Vážní duchové-počínají“ pochybovati o ceně“ vědy: a apolo-
geta, obránce'Boha, rozumu povinnosti, vysvětluje, proč za V jaké moudré
míře.-věří V budoucnost. vědy; konečně stát oddělen hlučně od církve,
ana prý mu stěžuje jeho hlavní dílo emancipace a povznesení jednotlivce:
a dnes. se poznává, že církev bude brzo `saflmojediná“, která se dovolává
práva dítěte na pravdu a úctu, práva otce na výchovu dítěte, práva man-
želky na nerozrušite.lnou věrnost manžela a na zachování rodinného krbu,
povinnosti občana. přispívati svou kázní, vojenskou službou a cvikem,
svou 'krví k udržení sociálního pořádku ak velikostivlasti.“ _ i

mM ài 
  
 , l 

jos. E..Ří/7a.'j ˇ

øá rána Stál virøhú online.. _. .
 »ˇ~“-““Dav pestrý šel kol něho nevšímavě,  

i kočár opentlený přelet hravě č
az něho Z dálky vlály kytice. . .“

Kol chudých dělníků šla směsice
si Výletníci přešli V bujné slávě...
V tom na nějpohléď kdosi pohrdavě
a to jej Zabolelo nej-Více. =

c Víc nechtěl žebrat, ač byl “ chor a chudý, i
~ -Z-áštz-d-í«vokál -mu-duši---lotrávíla .-. «  

YV tom dítě S fialkami přeslo tudy

 a udivenězvedlo očka milá e .
a kvítky Své mu dalo rozpačitě nf- _»-
Ač hladov, Syt byl už. -- Jen pl-aka] skrytě. .

78



Tom. Z.-Opmís (ÓL): A j .. V i V í ` e

Ze života prcıvoslmmého duchovenstvu venkovského
d     v Rusku.  `  .  .

_' r T v l ě _ ' V _(Dokončení.)
__ ,-,Jak bude kněz s ránou ve tváři léčiti jiné?“ -- sv.

Řehoř. Ruský kněz népožívá žádné úcty“ ve společnosti. Lid V něm
vidí vyděračé a má k .němuz úctu jen tehdy, když V ,,církvi“'Vykonává
bohoslužbu. Vzdělané kruhy nerady vidí mezi sebou popa, la proto jej
tam také zřídka uvidítej Setkáte ses ním ve společností inéligence ruské
jen tehdy, kdyžtamč vykonává posvátnýobřad, na přxsvěcéní nově zbu-
dovaného domu. Při.p^odobnýc_h slaifnostéchdhlédí Vzdělanájl) společnost
svlaščeníka tak spíti, že zbaven jsa“ zdravého rozumu, před rozjařenými
hodovníky dá se .do tance a Výskání, vyvádí rozmanité kousky, čímž se
hosté Znamenité pobaví. ' _ A i

í , ,G o go lgv mnohých svých povidkáchz séznamujeusvé .čtenáře s po-
dobnými veselými scénami. V jedné na př. líčí,kterak opilé-mu popu -při-
l_epili vousy k jídelnímu stolu, tak že se nemohl Z místa hnouti; to přivodilo
ovšem hlučrıý smích. ._ V ., _ _ i

Pří tak bídném -postavení pravoslavného kleru není možno ani mlu-
viti o jeho Výchovné činnosti. Náboženské vyučování většinou na ruském
venkově schází. Kde jest zavedeno, je velmi chatrné..

“ Nedostatek .náboženské .výchovy těžce pocituje otěc S o s s ima
V románu "Dos tojevského „Bratří Karamazovi“, když
praví: ,,Více než jednou jsem seznal a V poslední době jest to docela do
očí bijícím, že u nás kněží Páně a ponejvíce Venkovští všude si,naříkají
na špatné vychování a mizerné postavení; tvrdí, že nejsou schopni, lidu
sv. Písmo vykládati, nebot jich vzdělání jest špatné, .a kdyby nyní přišli
Lutheráni a sektáři a počali lid sváděti, mohli by tak činiti. .

e - Lid z úst svého pastýřé neslyší slov ohnivých, jež by otřásla jeho
svědomím, jež by vzdělala jeho rozum a zušlechtila “ jeho srdce. Vždyť
on k svému stádu velmi zřídka mluví. jeho kázání .podléhají přísné cénsuřé
jak církevní tak státní. jsou přeplněna těžko pochopitelnými Výroky
Z Písma sv._ .a_,~zé sv. Otců. Kazatel je prostě lidu přednáší, aniž by vy"-
světlil jich význam." nějaké logické spojitosti vůbec se nedá mluviti.

„Za kus chleba pro sebe a svou rodinu činí mnohdy násilí pravdě
evangelické, znéužívajíce jí, aby podporovali choutky vlády. Lidídobře
poznává otrockou odvislost svých kněží od státu a. proto odvrací se od
nich anernlajzé- též na růžích -us-t-l-án-o- při cha-tr-ném -vzdě»lá-n~í-›- vůdee
dává se často strhnouti živly podvratnýr-ni. . .“ píše P. A. J a š e k. _

.  Očistte se, kteří fnosíte nádobí Hospodinovo. (Ísaiáš 52. II.)
_ Jak šťastným byse mohl cítiti ruský svjaščeník, kdyby s katolickým

knězem mohl zvolati: ,,O be-ata solitudol“ Jak krásná jsou to slova pro ka-
tolického knězé! Žijéo samotě, tam nalézá klid, tam pozoruje své nitro,
tam si Bohem se radí . . . l “ ,

Toho však pravoslavný kněz zakusiti nemůže. Neboť on při prvém
svém kroku do kněžství Kristova béře na sebe těžký úkol man.žélé. Toto
jho. působí velmi zhoubně na jeho činnost. Způsob,"jakýrn nastávající
kněz pravoslavný uzavírá svůj sňatek, jest na~néj“výš škodlivý. Většinou

_ _ - 79 . .



ženich s nevěstou při svatbě se po prvé vidí a' hned- počnou spolu pro-
žívati život těžký, plný strádání. Proto tak mnoho popů jedině pro ne-
zdařené.- sňatkyi- pobIou_dí.- Když ve __všeob.ecrı_é statistice; nalezneme- t_ak_
malý počet štastných manželství, kolik teprve jich nalezneme ve sta-
tistice manžélstvíruských kněží? Kdybychom mohli nahlédnouti V pravo-
slavných konsistořích do oddělení, jež se týkají rodinných záležitostí
kněží, kolik bychom tam nalezli křiklavých žalob- manželek duchovních
na své manžely! Z « V z _ J . - ~

Jaký Vliv může míti na kněze-manžela žena, která své mládí prožila
na odlehlé vsi, které nedostalo se žádnéhovzdělání? Než vinu svalovati
výlučně na ženu nesmíme; vždyť ona S manželem musí také mnoho strá-
dati. jsou zřízeny eparchiální (diec.esní)_.školy`,“ jichž. úkolém.jest vzdě-
lávati dcery farářů, tedy budoucí manželky duchovních. Než plní ony
ústavy své výchovné poslání? Z takových škol vycházejí dobré tanečnice,
ale špatné hospodyně a matky, které hledí jen na příjmy svých manželů,
avšak nikoliv na jich povinnosti. . " V . ˇ

Když -popadja vede pohoršlivý život, nemůže se s ní dáti rozvésti.
Kdyby ji snad pro nevěrnost zapudil, ztrácí »právo na bénéficiúm ia musí
se uchýlitído kláštera.  Mezi duchovními- kolik pleték- natropí matušky,
zejména tam, kde V jednom „pričétním“ domě. sídlí více rodin popů?
Kolik tu' závisti, tolik tu pomluv! Otcovéz jsou třeba největšími přáteli,
než matušky rozdmýchají mezi nimi záští, svým-vlivem je proti sobě
tak poštvou, že se stanou úhlavními nepřáteli. B.atjuška, je-li ústupné
povahy, nedovede klásti odporu- rozmanitým vrtochům haštéřivé své
manželky, raději povolí a podléhné jéjímu komandu.. Kolik tu třeba přímo
nadlidské síly, aby před -veřejností- dovedl zakrýti své rozérvané nitro,-
by aspoň na Vénék se zdálo, že V jeho rodině převládá mír a pořádek!

Batjuškovi veliké obtíže V rodině působí přísné a časté posty. Do
jakých úzkosti se dostane,“ když manželka nebo 'děti strádají nějakou
nemocí? Přédloží-li churavé manželce “ nebo dětem jídla zapovězéná
postním řádem, těžce se' prohřeší V očích venkovského lidu, který ve věcech
týkajících se zachovávání postu jest přímo bézohlédným. Prominé svja-
ščéníku_jeho mravní poklésky, ale za žádnou cenu neomluví- jeho přé-
stupky proti -postu. Pak nemůže lidu z .kazatélny vytýkati chyby a vady.
Hned mu někdo do tváře vméte trpkou výčitku:“,,Vrač, izcjélujsal“ _--
lékaři, uzdrav sebe sám. - A kněz se studém musí mlčéti. _-

Pop musí se u Svých přédstavených Zodpovídati nejen za-sebe, ale
i za svou rodinu. jakčétné jsou_přípravy, že manželka -aíděti svým
špatným životem maři P10đH0“ Čimivst ,0f0s-k.11ě2@.ľ. ,P<-vladni
době 'jdospělíj' ísjynovéjjíduchovnjích dávají 'se strhnouti proudy moderního
smýšlení a tím jen působí svým otcům bol a zármuték. Náslédkém různých
politických názorů dojde -často k ,prudkým výstupům._ mezi otcem-knězem
a synem posluchačem vysokých škol. Mnohdy rozhořčený otec jde na
policii, udá svého syna a tak ubíjí vlastní rodinu. ~ ř i

ě T im k O V si k ý ve své povídce ,,V domě pastýřé“ staví čtenáři před
oči podobný obraz. A takových ,zjevů mnoho a mnoho bychom postřéhli
V rodinách pravoslavného duchovenstva V Rusku. 5 _ ` '

Mnohdy vznésé se nad :,,pričétním“ domem anděl smrti a mávnutím
křídelurve knězi. manželku a dětem matku. Postavení kněze-vdovcé jest

olitováníhodné _oněvadž. církevní zákon mu brání odruh.é se ožéniti.J _ _ _ _

80



` Před lety pohřbívali mladému knězi manželku, která mu“zanecha.1a
tři drobotiny. Když _v ,,cerkví“- pěli duchovní smuteční 'zpěvy nad rakví
zesnulé, nešťastný manžel v návalu hoře jal seprovolávatisrouhavá slova - _ .
Jak _s_t1`ašným, -jak »pcohoršlivým bylo ono rouhání kněze, a to ještě na
místě posvátném! Přítomné duchovenstvo a lid věřícícihápal jeho bolest.
V 'tvářích všech zračila se hluboká soustrast. Viděli, že jest ubit mladý
člověk, kterému byla urvána milá bytost a sklácena do předčasného- hrobu.
U mnohých soustrast vyvolala i slzy. Všichni litovalibolestí utýrané duše
a nevinných dítek, které zraky plnými údivu patřily na to zvláštní di-
vadlo, aniž by chápaly, co se děje. Litovali všichni nebohých sirot, které
ztrátou matky odsouzený byly růsti o hladu, jsouce svěřeny V opatrování
snad .nějaké pijácké hospodyni. ~ “ ” j

Po smrti manželky zasáhne hlubiny duše' svjaščeníka rnučivý“ boj,
jejž musí před věřícímí ve svém nitru tajiti, poněvadž tito po něm žádají
příklad všech křesťanských ctností. Strašný přízrak Opuštěnosti naplní jeho
duši, která ponenáhlu pˇodléhá, nátlaku vášní, které konečně zvítězí nad
jeho rozumem a vůlí". Cetné jsou případy, že kněz-vdovec tak hluboko
poklesl, že si sáhl na život, aby učinil konec svému trápení.  ˇ

„jeden Z tesknoty se oběsil, 'druhý podřezal, třetího našli na hrobě
manzelky rozrývajícího prsty zem a čtvrtý si- praví: Hoře zachvátilo.
celou moji duši, ono mne odvádí od starostí o faru, ono ubilo moji činnost,
nemohu nikde naj íti pokoje a pokládám se za živou mrtvolu. 1 Pátý vstoupil
tajně do druhého manželství s učitelkou; sezdal je tajně přítel svjaščeník.
Šestý po dlouhou řadu let hledá záchranu před zouíalstvím ve vodce.“

V ,“,Han_ba mi,“ pravil jeden svjaščeník-vdovec svému spolukuľsistovi,
„opovrhuj mnou před irnladšími. Ano, já jsem poklesl,.já jsem padlý. a
špinavý ve vlastních očích. Každému, kdo by mi chtěl činiti výčitky,
řekl bych; Odsuď mne, jestli jsi zažil muka má, zoufalství mé. Má píseň
jest odzpivána, jsem již u konce a V budoucnosti nevidím žářivého paprsku.
jaký jest to nyní ze mne kněz? Duchovní -stav mne jen-tí-ží. I V kostele
se nemohu' zbaviti trudnýchmyšlenek, nemohu se soustředitiiv modlitbě.
Jaká pak to může býti modlitba, když hlava pitím je otupělá a srdce
je naplněno hněvem na vlastní osud a lidi. Bývalá láska a důvěra zk lidu,
který prvý zapletl můj život vdovce V sít' klevet _a špzinavého podezření,
jest u mne zničena. Strašným jest to pro mne vysloviti: nemiluji sv-ých
dítek; ony jsou mi stálou mukou a výčitkou.“ í_  ,  

, Podobných úkazů hlubokého poklesnutí nalezneme V životě pravo-
_slavného duchovenstva mnoho. jen nepatrná část jich přijde veřejnosti

liiìëží-jVČliÓVČůii SÍIŠĹŠÍiil`"lOjÍi*€- já) i ZVÓIÍIÉL
pod jeho tíží. Neodváží se jíti se svým bolem na ulici a odhalitisvětu
své ránv. i ~ v l ~

Máfvli svjaščeník-vdovec tolik síly a neklesne, mnoho hořkostí mu ,způ-
sobí lidská kleveta. Přivede-li sido domácnosti ženu, -at již je to služka,
hospodyň, vychovatelka dětí, příbuzná nebo cizí, musí snésti mnoho
ústrků. Z počátku Zaslechne ostrou' poZnár_nku,_ zahlédne jízlivý úsměv,
pak 'se začnou najeho hlavu sypati nešetrn-é žerty, drsné poznámky a
konečně objeví se jako jedovatá zmije černá pomluva, která ponenáhlu se
ovíjíkolern- jeho hrdla, až jej uškrtí ve svém objetí. '  é

* . . ,
' V R u s k u jsou biskupové voleni vládou Z řad černého (klášternıho)

duchovenstva, jelikož nesrní býti ženatí. V klášteřích byli odchováni ne~

' 8.1;



-správným asketismem, proto bývajíyčasto nepřátely osvěty, pokroku,
ale za tostěžejnými sloupy byrokratického ,absolutismu a utiskování
všech těch, kteří by se odvážili odporovati jich názorům. Takové lidi
prohlásí hned za nebezpečné buřiče. Poněvadž žijí V úplné odloučenosti
od společnosti -lid'ské',nedovedou chápati snah.-.a požadavků dnešního ži~
vota. Působení jejich není apoštolské, jelikož, nejsou ve spojení se svým
stádem. jich postavení jim nedovoluje jíti mezi věřící lid, 'poznati jeho
potřeby a ulehčiti mu ..v bídě. Vladyka (biskup pravoslavný). dívá se na
svět bud doma v saloně, když svět“ k němu přichází o něco prositi v nej-
bohabojnější pokoře., Na svět se dívá oknem kočáru, ikdyž se před ním
míhá a onmu žehná, anebo při slavnostní hostině, kdy svět přichází ve
traku -ověšen řády, nebo ,konečně když jezdí po eparchii a duchovenstvo
naparáděné jej vítá. Skutečný svět V celé jeho podobě jest mu těžko- po-
znati. » P - o 'ˇ ˇ

Svému stádu :jest docela cizím, poněvadž se vznáší nad nim v rıe-
dostupné výši. ProÍ__tozlid také se k němu chová chladně. Veli-kou chybou
jest stálé jeho stěhování z jedné eparchie do druhé. Stává se často, že
biskup ruský během pěti let pětkráte musíl zaměniti své sídlo, takže ně-
které diecese každého roku mají "nového vladyku. 'Dle výroku jednoho
ruského theologa jsou pravoslavní biskupové stálými poutníky, -kteří více
musí studovati geografii rozsáhlého cárství než theologii. Cizími jsou
biskupové také-v očích nižšího duchovenstva. Ve svých .srdcích nechovají
k němu otcovské lásky a něhy, jich nářkům nedopřávají sluchu. Mezi
biskupem a podřízeným duchovenstvem zeje proto propast nedůvěry a
chladu. r ˇ _ A ,

« ~ Totéž neporozumění, tatáž nedůvěra vyhloubila propast mezi epar-
chialními představenými a nižším klerem. On se jim vyhýbá, prchá před
nimi ze strachu, aby nepostřehli jeho vad a poklesků _a aby jej nest_ihlo
pokání V klášteře. »Z jich stykudýše spíše drsný chlad než“ láskavá a zho-
vívavá vlídnost. Chlad onen pak ubíjí V' duchovenstvu veškeru energii,
každé ideální hnutí a nadšení; ubíjí V něm víru ve své kněžské poslání,
v sebe sama a své síly. i P ˇ _  _

V postupu a udílení vyznamenání neřídí' se konsistoře ruské dle let
služebných. a zásluh; na to mají své vlastní měřítko. Mnohý kněz ruský
po íˇdlouhá léta pracuje na vinici Páně, ale tv konsistořiľna něj zapomínají.
jiný brzy po Vysvěcení jest povýšen. Dopomohl mu k tomu. strýc
anebo Ltvětší obnos peněžní. Protekce a peníze velmi lehce zjednají přístup
k r. .pravosla-vných.. .kon.sístoří.,» kteří pak -tězrn, kteří -j-sou, vštsědřeješí,
dovedou účinně připraviti cestu k povýšení a k vyznamenání. " v

y Pohoršením bývá pro lid,,když vidí, že vedle sebe žijí a pracují dva
pastýři., jeden však .pravidelně postupuje, druhý nikoliv. Ba stává se ,
že špatný svjaščeník jest povýšen, kdežto horlivý zůstane opomenut.
Lid pak jest na rozpacích a nedovede si vysvětliti, proč jeden je ověšen
řády, ačkoliv by toho pro své poklesky nezasluhoval a druhý jest po-
minut. Dochází obyčejně ktomu přesvědčení, že pravdy není ani. mezi
jejími hlasateli. Nebo počne hodného kněze. ,podezřívati Z tajných pře-
stupků, pro něžupadl u svých představeiıiých v nemilost. Takˇse jen -lehce
v srdcích Věřícího ruského lidu bortí to, co svědomitý svjaščeník tam
s námahouvzbudoval.. č j ' t ~ í

8_z



WK
l

Ruské duchovenstvo echarakterisoval jistý .svjaščeník slovy: v,,bez
ideálu“. Pravdivost těchto slovpotvrzuje jich život, jich činnost. Zivot
jest mrtvý _a činnost m_e_chanická.“_Žzije dle. zastaralých. tradic, které činí
jeho život strnulým a neplodným. Zivot jeho plyne netečně, nudně, beze
všeho nadšení. Obraz smýšlení a tužeb ruského kleru obrážíse. V jeho
plodech literatury duchovní, která prozrazuje nedostatek a ubohost kaž-
dého ideálního sn-ažení. r ” . - v i V . v e z 4 “

, Nový ruch a revoluční bouře, které otřásly, Velikánem Ruska, od-
halily jizvy ruského života, tím také slabiny zároveň a vředy duchoven-
stva. Probuzené uvědomění otřáslo důvěrou Věřícího lidu ke kleru. Neboť
se ukázalo, že ono pozlátko, jímž „svjaščenstvo“ byloobestřeno, se při
prvém doteku rozpadlo a objevila se děsivá pustota. Ukázalo se, že ruské
duchovenstvo není schopno zaujati ,_pevného.postavenív'ůči rozbouř_enému“
moři revolučního hnutí. Ono' se rozšt'ě'pilo na několik stran, které se přimkly
k nově utvořeným politickým organisacím a pod prapory těchto jalo se
jich ideje afprincipy hájiti.. . , y .

O V této rušné době bohaté na politické zmatky „svjaščenstvo“ zapo-
mnělo -,docela na svoji svatou. povinnost, že _1ná_ hájiti .věčnou pravdu.
Kristovu. Nedivme se, že zapomnělo, vždyť ona mu nebyla zdrojem nás
boženského nadšení. Věčná pravda božského Spasitele byla jen draho+
cennou perlou, kterou ono střežilo Ve zlaté skřínce, a nesklízelo z tak ve-
likého .pokladu žádného užitku. O P V, , . O O “ `

Vdobě, kdy zadul mrazivý vichr politického hnutí, nevyšel klerus
lidu vstříc, se světlem pravého učení Ježíše Krista. Ba- on chtěl.věčnŤou
pravdu .Kristovu přizpůsobiti k programům jednotlivých politických
stran, tím však odvrhl světlo pravé víry a jal se pracovati na vlastní, záhubě.
Odtud ten smutný zjev, že V řadách ruského du.chovenstva jest mnoho
kněží zarytých radikálů a socialistů. Jsou to ti nešťastní pobloudilci,
kteří z roztrpčenosti na své bídné postavení sociální aj _z nedostatku vnitř-
ního nadšení dali se strhnouti lákavým proudem falešných nauk. Místo
aby připravovali cestu ck obrození duší, zasévají do nich ještě zášť a zmatek.
V listech útočí na biskupy a .černé duchovenstvo, před V širým .světem
odhalují vředy ruské hierarchie a tím si chtějí získati náklonnost laiků.

Nevzdělanost, duševní lenost, lakota, alkoholisinusf a netečnostąpři-
vedly ruské ,“,svjaščenstvo“ na scestí. Tyto slabosti, jež tak hluboko se
zakořenily V jeho řadách, jsou příčinou, že mezi ním 'a třídou vzdělanou
zeje propast. Proto ruské duchovenstvo pracuje' neplodně, proto pomáhá
ještě šířìti' rozvrat náboženský V pravoslaví. Rusku se nedostává kněží,
kteříby-fldovedrli ovládlativa říd~it»iVenážens›kŤý a! společenský ro-zvojn
se nedostává kněžstva, které by bylo vyzbrojeno odbornou ivzdělanoští,
jak toho dnešní doba vyžaduje. Najde se ještě některý kněz, “ktef2rý se
povznesl nad úroveň Vzdělání ostatního kléru, ale počet takových" 'jest
velmi malý. Mnozí poznavše velikou potřebu oprav společenských bojují
za ideály politickými. Usilují o reformu církve, ale ta má býti? postavena
na troskách soustavy biskupské, kde mají nabýti vrchu zásadyz*“demokrai-
tické. Směle můžeme tvrditi s P._ A. J a š k e m: ,,Bílý klerus nevytáhne
pravoslaví za jeho rakve, poněvadž vyhasly V jeho i-srdci ideály života
apoštolského“. Věru ruské duchovenstvo ještě svou netečností a vlažností
pracuje k rozvětvení. sektářství, které jako rakovina rozežírá. organismus
církve pravoslavné. ~ , P ' › _

Í.' ' ' _ Í I
m 
flIfiíI 

8 ĹJJ



ø. _ _ . -

_. ...._.'. ›*_ .. . _. ~ ._ _.. . .›. _ _ _ _ _. _ _ _ _. _ _.. _ .. „__ _ .. _. .,. .ı. n. _.. _ . __.. _

çı _

Hlídka cyri1lo==metboděiská.
SV. přijímání věřících na pI'aVOSIaVIIëm Výůhùdë. _ Církev pravoslavná ukládá svému

věřícímu lidu jíti alespoň jednou do roka k sv. zpovědi a sv. přijímání. '_ Dobu, kdy třeba
této povinnosti zadost učiniti, přesně neurčuje jako církev katolická. Pravoslavný křestaii
může tuto povinnost vykonatí V době libovolné. Nejvhodnější však dobou k tomu jest
0lI>C10bí postní, Zejména Velký půst a týden stľastný (pašijový). Děti se Zpovídají po 7.
roku. Do sedmi let se připouštějí jen k sv. přijímání. . Po prvé přináší matka své dítě
ke stolu Páně, když po ukončeném šestinedělí přišla do 'chrámu na úvod. Neniluvňatůin
podává se jen nejsvětější Krev. M O -

Pravoslavný křestan očístiv se ve sv. Zpovědi od svých hříchů připravuje se pečlivě
na „Večeři Páně“. Vzhledem k tomuto tajemství ukládá mu církev přísný půst od večera
předcházejícího dne. ]en osobám ve věku pokročilém churavým dovoluje do půlnoci před
sv. přijímáním jisti. Těžce nemocným neukládá žádného postu.

- Věřící přistupují k sv. přijímání. při mši sv., když celebrant S příSlul1ují.cími
přijal Tělo a Krev Páně. Kněz rozdrobí 2 části sv. „Agnesa“ zvané dle nápisu „nika“
na tolik částí, kolik je kommunikantů a vloží je do kalicha s nejsvětější Krví. Otevře se
,,král. brána", V ní stane diakon S pozdviženým l‹:alichem a volá k lidu: „S bázní Boží
a vírou přistuptel“ Sbor zpívá: ,,Požehnaný, jenž se béře ve jménu Páně, Bůh Hospodin
i zjevil se nám.“ _

Kommunikanti přistupují k ikonostasu (stěna obrazů mezi kněžištěm a lodí), líbaje
obrazy na něm a klaní se ostatním V chrámě přítomným. Tím je prosí za odpuštění, by
mohli s čistým srdcem přijímati. Pak složí ruce křížem. na prsou, skloní své hlavy a modlí
se s knězem: „Věřím a Vyznávám, že ty jsi V pravdě S y n B o h a živého, jenž jsipřišel na
svět spasit hříšníky, Z nichž první jsem Za účastníka' Večeře tvé tajůplné příjmiž mno
dnes, Synu Boží, nebot nezjevím tajemství ne-přátelům tvým, aniž políbení Tobě dám jako
I d á š, ale jako onen lotr Vyznávám se tobě: Rozpomeň se na mne, Pane, až přijdeš do krá-
lovství Svého (třikráte opakuje), aby nebylo mně V soud nebo Zatracení přijímání svaté
Tvojí Svátosti, Pane, ale k uzdravení duše i těla.“ Po této modlitbě věřící stojíce přijí-
mají s všelikou skroušeností a bázní nejsv. Svátost, kterou jim kněz podává z kalichu
stříbrnou lžicí (kochlear). Při tom kněz pronáší Slova: „Účastenství má služebník Boží
N. na drahocenném a Svatém Těle a Krvi našeho Pána a Vykupitele Ježíše Krista na odpu-
štění liříchů a k životu věčnému.“ ,,Totě doteklo se rtů tvých, odejme od tobe nespravedl-
nosti tvé a očistí tebe od hříchů.“ Každému,*kdo přijal, utře kněz ústa ubrouskem. Kommu-
nikant políbí okraj kalicha, učiní jen majou poklonu, aby uchránil přijatou Svátost před
zneuctěním a odejde k místu, kde mu přísluhující V oltáři podá něco málo Vína (těplota)
a obětního chleba (prosíora). V době, kdy lid přijíniá, zpívá sbor: „Vezměte Tělo

r i S t o V o' á;_ pijte Ze Z d r o j e nesmrtelného. Alleluja, alleluja, alleluja.“
“ Příjímající 'zůstanou V chrámě až do konce mše sv., aby bud' sami nebo S knězem vy-

konali „modlitbu po sv. přijíınání." ř T- L.. (Ol.)

Gírkevní -časopisy' ruské (pravoslavné). (Dle A. P 8.1 ın ie rìh Q.)
Počet pravoslavných periodických časopisů, jednajících jednak O otázkách theolo-

gfiyckýclı, jednak o Hzájjniechj kléru, je dosti značný. p SV. Synod má svůj oííicielní orgánzx
„C e r k o V n“ i V i e d o m o S t i“. 'Roku 1858 Začal' vydávatií V 'P e t roh r ad ě ',,`D u-
c l1 O`V nj a B e s e d a“ Č,,ZpraVOdaj círk_evní“), časopis namířený proti Snahám bílého
(nižšího) kléru, od roku 1861 S přílohou „C e r k o V n a j e L e t o p i S“ (,,Kronika cíI`keVn.í“),
první to zjevně úřední íist synodu. _ , -

* ,

ˇ Roku 1875. Začala duchovní Akademie V P e t 1“ Q h r a d ě Vydávati „C e r k o V n i j
V e S t n ik", který ze začátku uveřejňoval též úřední zprávy synodu a tím přívodil zánik
,,Duch. Beseda“. Roku 1888 přerušil „Vestnik“ spojení se Synodem, který nyní je odká-
zán pouze na své ,,Cerk. Vedomosti“. ` „Věstník-” od r. 1888 začal boj proti synodu, hájil
zájmy bílého kleru, tak že byl od Synodu Vposledních letech i přísně _cens.uroVán. Podává
spolehlivé Zprávy o životě a stavu církve ruské a. ruského klerı1.š_š`zšÍĹ _

P . - “ ze
„S t r a n 11 i k“ (,,CestoVatel“), založen roku 1860 protoierejem B a S í l e in ,G 1' e c-

j u le V i č e m, jenž roku 1882 stal se biskupem M o h il e V s k ý m (Ť 14. května. 1885).
,,Strannik“ Vychází V měsíčních svazcích-asi O 2oo stranách, obsahuje mimo přehled nábo-

84



. _ V 3 , › ' * ' '_ Y ' ' '

řozšíření má co tlěkovati “iniino“1jiné “rnnohýi“n “be“zplatnýi1=1“ préiniím, '-'jakož Encyklopedie
theol. orthodoxa, populární výklad Bible, a řadě populárních apologií. ˇ ř_

' Když roku I9o6_ vyšel ruský překlad R é n a n O V a d í l a ,,]ésu-Christ“, začala
redakce ,,Strannika.“ hned uveřej-ňovati V příloze obranu víry Z“ péra známého exegety prof.
M. D. M u ret ov a, namiřenou proti ideám Rkénjajn o_V ýlm. 1 (_ , O _  

` V lednu 1906 Vyšlo V P e t r O h r azd ě 1. číslo ,,C e r k O V n i h O G ol osu“ (,,Cír-
kevní Hlas “), týdenníku o 32 stranách. Tento časopis je 'orgánem ,,Spolku pro rozšíření
náboženské a morálıií kultury V duchu církve pravoslavné,“ a má napomáhati náboženskému
vyučování u lidu (asi jako náš ,;Sv. Vojtěch“.) Redaktory jsou protoiereji P. L a c h o t sk fy
a ]. S lo b o cl s ky. Směr Íanatický, ostře namířen proti všemu katolickému. j

„Z V O n a r“ (,,Zvoník“) je mladšího data. Redakci Vede protoierej C. Bj el k o V;
Vychází měsíčně, někdy i o 3oo stranách. Programż „Svoboda církve -- Svoboda V životě.“
Zvláštní příloha „Církevní obrod“ jedná soustavně O reformě církve ruské. jako všechny
časopisy bílého .kleru, narnířen je ei „Zvonar“-ostře proti hierarchii. O

~ , #14

7. ledna 1907 Vyšlo I.. číslo týdeníku „V j e k“ (o 16 stranách)-S přílohou „Cerkovnoe
Obnovljenje“. Dýše přímo nenávisti proti sv. Synodu a Veškeré hierarchii. Tendence
sociálně-demokratická. _ Radikálnost svou chce 'dosvědčiti tím, že odporučuje díla
Straussova, l:`*`eÍuerbachoVa, Flaube rtova, Renanova a pod.

- - „P a S t i rs ki S o b e S j e d n í k“ (,,PastýřSký Rádce“), týdenník (založený 1884.
B. A. l\/I a V ri c k ý in S první přílohou „Vjestnik cerkovno-obšestvenoj' žizň“ (Zpravodaj
o životě sociálním i církevním) a S druhou přílohou „Pravoslavny Bla.zovjestnik“, 'orgánem
missijního spolku, založeného 1893. --~ Dále Vychází“ V P e t r o h r a d ě měsíčník „N a-.. , , ., ,nr O d n o, O b r a Z O V a n i e , úřední orgán skolskeho odboru V Synodě. R u S k i P a l o in-J)

nìk“ (,,Ruský poutník“), založený 1885, týdenník od roku 1902. „Oddych Kristianja“
(,,O(;lCleCh křeSt`ana'“),. měsíčník založený 1905 známým ruským knězem Rehoř e m
P e t r O V e m. ~ ~  “

V Moskvě Vychází: . 9 . A

S §322“ 'fııí\ O

„V ě r a i c e r k e V“, Založen roku 1899 na popud protoierea I V a n . I ličje
S ol o V.j 'e V a. Vyclıázídesetkrát do roka ve svazcích O 140 stranách a. při “ "l.án'ky
bohovědné a Íilosofickéý Obeznamuje čtenářstvo též O současných Zjevech V historii,
paedagogice, ivpolitice. Má ráz konservatívní. í A

_ “' J 'Q

A „D u š e p o l e Z n oj ~č t e n ie“ (,,PovZnášející čtení“),. měsíčník založený 1860
knězem A l e X a n d 1“ e m K l j u cj a r e V e m, jenž se stal později arcibiskupem C11 a r-
ko V S ký m. Obsah měsíčních svazků O 160 stranách jest Většinou ascetický a morální.
Přinesl -též několik životopisů biskupů ruských a některé monografie Z církevních dějin
ruských. íRedakcí Vede od roku 1907 A tl e X a n d e r VV e d e n S k i, proí. na duch. Akademii
M O s k e V S k é. Vystupuje konservativně. . , _.

_ . _

_ * _

Roku 1906 Vyšel první svazek (o 334 str.) „Voprosy relighíí“ (,,Náboženské otázky“).
Hned tento první svazek ukazuje zjevně liberální a reíormatorský směr. 'List je určen

Ž' ~ ˇ ` “ ˇ “ ˇ “ " 'ˇ " ' " " ˇ' `

 Roku 1907 začal biskup E u d o k im os Vydávati měsíčník (o zoo str.) ,,Christjan“
(,,Křestan“). Tento časopis jedná. o akutních moderních otázkách, o životěnáboženském
na venkově, přináší články ze soudobé historie církve ruské i západu ; dobře informuje
o stavu theologie ruské. ř ` 1 ' ~ O

Roku 1906 přistoupili též někteří proíessoři Akademie K az a ň S kl é -- L. P i S a r e V,
M. M a chanˇov, K.VG rigo rev--jkzaloženívlastního listu: „Ce rko V n o o b š t es t
V e n ie i žíz ii“ (,,ZiVot církevní i Sociální“). Hned V prvním čísle týdenníku dali autoři
nepokrytě na jevo Svůj souhlas S nejnovějším hnutím V církvi i ve státě: o svobodě svědomí,
slova, života Spolkového. Nemilosrdně bušil do nepřístojností, které se dály se strany klá-
šterů a_ hierarchie. Tu ale senát Akademie V plenu odsoudil takový způsob psaní, čímž
byli zakladatele-proíessořì donuceni list teprv zrozený opusti.ti. Než udržel se přičiněním

.,..Museu1n.' 4 7



épřotoierea A. S 111 i r n o V a, a přináší kritické články O nynějším stavu církve ruské, jakož
1 o náboženském, sociálním a politickém stavu M o s 1 'e m ín ů' V V R u S k u." 1

. =:=
ˇ ' Roku 1884 založen byl V Ch a r k O V ě přičiněním arcibiskupa A m b r o S ia (K lj u-1

c j a r e v a) časopis ,,Vj e r a í R a Z u 111", list, který dosud zaujímá na R u s i jedno Z před-ˇ“
ních míst V otázkách theologíckých a Íílosoíických. Redaktorem byl V prvních 10 letech
I V a n K r a t i r _o V. Vychází šestkrát do roka ve svazcích O 130“-150 stranách. Obsahuje
část theologickou, íilosoíickou a úřední Zprávy eparchie C h a I k o V S k é, - Protoiereus
I va n File V S ki začal Zde téz roku 1906 Vydávati „C e r k o V n a G a Z et t a“, orgán
k obnovení církve ruské. Než tento list zanikl za krátko následkem častých koníiskací,

j V K ij e V ě vydávají proíessoři semináře list ,,R uk O vo ds t V o d l j a s e ls k i c h
p a s t i re_j'Ť. Roku 1907 vyšlo zde izsvazků kázání, 12 svazků bohoslovné bibliograíie
a úplná Sbírka liturgických zpěvů. Roku 1906 vycházel zde též krátkou dobu „C e r k e V
inarod“, týdenník, za redakce Mgr. P l a t o n a, a.,,O d k l ik y S e ls k ic hp a S t í r e j“,“
zrušené pro Svůj revolucionářský charakter. Přísná censura ruská potlačila též m11ohé jiné
Časopisy, hájící Zájmy bílého kleru, jako „P r o b u d e nj e“, ,,P r a V cl a B O žj e“,',,V o Z-
t a 11, sp ia Š t š i“ (,,Surge, qui dormis l“), „N a r O d“, redakcí proí. S. B u l g a k O V a,
hlubokého znalce církve ruské. " c

j Časopisy dosud uvedené jsou psány více pro třídy Vzdělané. Než i pro obyčejný
lid existuje dosti církevních časopisů, které mají výhradně charakter listů krajinských.

VSe_rgia-Posaděvychází,,BožjaNiva“,VOdese,,NastaVljenje
iutišenie sv. viery christjanskoí“; dále „Missionerski Sborník
vydávaný bratrstveni sv. Basilia R jazenskeho (ruského světce, zemřelého 1“. 129.5
nebo_136o nebo 1378: tak se rozcházejí údaje u různých spisovatelů), „D O b I o S l o V o“
vPetrohradě(odr.1906),,,Pravoslavn“a_Podolia“vPodolSku,,,Cheln1-
skaiacerkovnajažizň“vChel”m u,na1nířen ostře proti katolicismu, ,,PrichOd~
skaja žizň“ V Jaroslavě, „Vekroesno čtenie“ V Kijevě a mn. j.

Celá řada populárních publikací pro „mužíky“ uspořádána byla roku 1880 archi-
mandritou N-i c o n e m pod názvem „T ro j c k é L í S t k y“. 1884 následovali jej v tom
mniši Pečierské Lavry V Kij evě, a vydali ,,Kij ev ské Listy“, a mniši klá-
štera P o.č ia V s k é h O ,,P O c i a V S k é L i S t y“. Mniši tito tak zuřivě a tak sprostě
napadali církev katolickou, že vážné 'církevní (pravoslavné) listy, jak,oj,,Ce1'k. Viestnik“,
,,Cerk. Go lo S“ jim vytýkaly přímo trivialitu. Ano synod částečně i skoníiskoval věci
zde uveřejňované. ' 1 ,

~ Podobné štvavé brožury uveřejňovali též eparchální missionáří V K a m e n ci P o-
d o ls k é In. ,již tituly nám udají obsah i směr: „Výbojný katolicismus“, „Heretické pa-
pežství“, ,-,Neomylnost papežská“, „Sněm V a t i k á 11 s ký a biskup Š t r o s S In a y e r",
„Odpustky a taxa za hříchy", ,,Nové učení o N e p o S k V r n ě n é 111 P o č e t í P a n n y
l\/la rie“ a p. . “ .  

.' '

P V Mimo jmenované časopisy má každá diecese svůj týdenník: p a rc h ra. l n y íV e d o--
11ˇ1 o s t 'i“, který uveřejňuje úřední zprávy synodu, dieces_anní okružníky a náboženské
články. Takové týdeníky má na př. C h a r k O V, K a z a ň, ] e k a t e r i n o s l av, K i j e V,
O r e l, P o d o 1 i a, G r u Z i e a j. Důležitost tohoto listu vyvěrá Z toho, že bývá pro venkov-
ské popy namnoze jediným' Zd1`ojem.vzdě]ání._ ' j -. , ”

, , . .p . „ v .- ' z1»A1.,~1jašieijçzzí-((31-,jf

Rusko v číslicich. _
(D1èA.Pfl,1n1±ęxihø.)c ›

Časopis „Kolokol“ 19o6č. iz. podává zajímavou statistiku o národnostních, nábožen~
ských a sociálních poměrech V Rusku. _ `

R  Rusko čít, 125,68o;682 d ) mužských 62,5»12.69.8
, ) ženských 63,167.984

Éìšx 'C3UJ< Í“-IM

Evropské Rusko čítalo 93,782.925 obyvatelův
Guberniena Visle ; 9,1,o2.253 ,,

 Kavkaz - 9289.964 ,,
si V 5›758.822 ,,

Vnitřní Asie 7,74.6.718 ,,

*CàOC53

'if



J, . , . . ,, . ,. . -

Velká Rus čítala. 55,667.'469 duší .'
Malá Rus _ 22,38o.551 ,,

_ 1 _ Bílá Rus  5,885._597 V
Rusů je tedy V celé říši 83,933.567, t. j. 66-79% obyvatelstva.

Poláci .
Bulhaři
Češi.. _ _
Němci .
Litevci
jınudini
Livoni
Estoni
Rumuni
Řeci .
Armeni
Židé _
Finové
Votj akové
Zyríani a Permjaci . _ .
Modrini
Ceremisové . . .
GruZíni '

Orthodox. a Edinověrci . . _
Starověrci a sekt. . . . .
1`_'unz.~kfl±ø11ø1 . . . . . 1. .
Protestanti '. . .
Gruz. Arméni . .

Dědíčná šlechta . . . . .
Osobní šlechta (Činovníci) _ .
Církevní Osoby . . . . . .
Starousedlí . . . . . ›.
Obchodníci
Měštané

I O Q

I O

I I I

0 I Q

`; O D 0 I

I 'I I I ı

ı ı 0 8 0 ı

I I U nl

_. J' °

nO I 0 ı O S ı ı n ı O

Statistika národnostní:
I K307

172.726
5.0-385

1,79o_489
1,26o_59o

448.022
I›435-937
I,oo7.738
1,I21.669

186.925
1,I73.oO6
5,o63.156

351.169
420;97O

258;809
1,o23.84I

375-439
1,336.448
Statistika

87, 123.604
2,2o4.596

11,5o6.8o9
3,762-756
.1,179.266

Kabardini . .
Cečenci. .
Tadjici . .. .
Kurdové “ _ .
Kirg. Kozácí
Tataři 4. . _ .
Baškýži . .
Cjuvaskové
Turci . . _
Kumýci _.
Kirgizové . .
Uzbekové . _
sąrhøvè . A
Turkméni V . .
Jakuté- .
Kalmuci . . . . _ .
Temíusové . . . . . .

I .ıı I

I ı

v

170.672
819.576
465-453
271.665
184.139

= - 3,737-627
Iz439-139

843-755
2o8.822
144.488
802.807
726.584
968.655
281.357
227.381
479-3“

66.570
Různé malé nároćily . . . 4, 501.48 5

náboženská:
Křesťané jiných Vyznání . . 8.135
Moslemíni _ _ . . . . . _  . .13,9o6.952
Židé . . _ . . . “ . . _ . 5,2151.8o2
Pohání _ 772.762

Statistika sociální:
1,22o.z169

8 630.1 19
588-497
342-925
281.779

13,386.39o

Sedláci (ınužíci) 2. . .96,916.644
Kozáci . . .“ . . . 2,9o8.842
Fíni _ . _ .V . _ _ 3 5. 589
Cizinci volní . _ _ 8,297.969
Cizinci pcddaní . . _ . . ._ . 605.500
]ini . . . .z . _ . . . _ . . . -466.258

Tím representuje se Rusko jako pravé museum V ohledu jak národnostním, tak ná-
boženském, tak i sociálním. ' íAl. ]. (OL) ˇ,

 .

Nekrologyi  .
FRANJO VASTEL. Z Celovce.

7Ni bil mož slaven in Znamenit, katerega spominu veljajo te Vrstice.
Mlada moč .je bila, ki je še le pred dobrim letom zapustila semenišče
in nastopila pastiřsko službo med ljubljenim narodom, Inoč izredno čila
in pogumna, polna navdušenja in veselja za delo med ljudstvom. Vse je
kazalo, da smemo od nje mnogo pričakovati. A komaj začne Vporabljati
uspešno svoje duševne in telesne síle -- že js uargbi smrt! C

2 Za Č. g. F ranj O V a s t e ln o m žaluje vse koroško ljudstvo, ža-
lujejo njegovi duhovni sobratje, žalujemo posebno njegobi Vivši tovariši
bogoslovci. K-er je bil pokojnik vnet prijatelj in (`§i“t_atelj. i Musea, naj
mu postavimoi V njem mal -.spomenikzl _ ‹› _ K

87 1*



- Rojen je bil blagi pokojnik 41 decembra 1884 V Ĺ o V a n k a h p r i
D o b r li V a S ii. Po dokončani' ljudski 4 šoli je obiskoval gimnazijo V C e-
lovcu in je vse razrede' in zrelostni zzpit dovršil Z odliko. Tudi 'Dogo-
slovske študije V Celovcu je' dovršil Vse Z, izvrstnimuspehom. Dne I4.
julija 1910 V mašnika posvečen je kmalu nato nastopíl -iprvo-V in žalibog
tudi zadnjo mosto kot kaplan V P r e V a lj a h, kjer je deloval za Verno
slovensko ljudstvo do Zadnjega Z Veliko' požrtvovalnostjo in vročo lju-
beznijo. Pri tem delu se je nalezel bolezni in zo. nov. I9IIje umrl V bol-
nišnici usmiljenih bratov V S t. V í du Ob. G l ini na ,legarju kot žrtev
svojegazpjoklicaz-Kako je bil priljubljen, je kazalvveličasten njegovpogreb,
katˇerega _ se je kljub ođdaljlenosti udeležilo nad' '40 duhovnikov in Veliká
množica drugili ljudi iz" njegovega rojstnega, in službenega kraja". _

_ 8 ToV.< V ai s el je bil V seminišču Vzor bogoslovca V Vsakem_ozifru_,,
Byl je eden najmarljivějših .članov Akademije, vneto je sodeloval Vsa
4 leta pri pevskem in tamburaškem zboru, bil je najboljší sotrudnik na_šega
internega lista ,,Bratoljuba“. in priloge „Socialnih Pomenkov“ in 2 letí
njegov urednik. Akademija jeimela V njegovi osebi 2 leté dobrega in
odločnega predsednika, ki jo 'je spretno Vodil ten neustrašeno in požrtvo-
valno bránil proti napadom. S svojim spretnim peresom je. marljivo pod-
pira, Z dopisi, članki in podliskit naše liste ,,l\-“I ir“ (tega že od 32. gimna-
zijskega razreda naprej !), ,,S lo V e n c a“ in „S t r a ž o“, ceilo med
sotrudniki „Do in i ni s V e t a“ najdemo njegovoime. Da si razširi duè
ševno obzorje, je mnogopotoval, n. pr. V početnicahl. 1907 po I t a l ij i,
prihoduje leto na-to je bil V 'P r a g i in l. 1909 si je ogledal D alm a c i j o.
V semenišču bil splošno spoštovan tudi od tovarišev N em c e V, nam
S l o V e n c e n1 pa je bil najdražši tovariš, duša našega rkroga. 2 _
Málo dobrih in čilih duh_ovnikoV~voditeljev íma koroško slovensko- ljud-
stvo in še te nam jemlje krutá smrt. Naj nam dobrotljivi Bog pošlje
V nadomestilo za rajnega g. V a st e l 11 a več enakih, njega posnemajočih
mladih moči, on sam pa 'naj pečiva rnirno V tuji zemlji inzuživa pri Bogu
plačiloˇ svojega trudał 1 Lojze Va-uti.  

ZA Ť JOSEFEM BRANIŠEM. 8 i 7 _
Dne 25. prosince m. ' r. skonal proslulý archaeolog jo s e t BÍI a n i š,

c. k. ředitel vyšší reálky V K la d n ě, člen Ceské Akademie a c. k. konć-
servator. Zesnulý byl vynikajícím znalcem uměleckých památek českých,
Z jehož péra Vyšla řada odborných spisů_(Dějiny'středověkéhO umění V
V Čechách, 2' d.,. I892-3, .Katechismus dějinvumění, Chrám sv. Barbory
V Hoře Kutné, Děkanský chrám Nanebevzetí P. Marie V Trh. Svinech,
Denkivvtirdigkeitenides ieiherřl; Cisët Stiftes Sedlec, Z_Von,ivOš půsolbenikiláštera
sázavského na vývoj stavitelství a plastiky ve vých. Cechach, Soupis pa-
mátek' historických a uměleckých polit. okresu česko-budějovického,
Zlatá Koruna, Obrazy Z dějin jihočeského umění a j.)._ B r an i š zadost
učinil svému životnímu úkolu, jejž si lvytkl; všemi silami svými rpřispěti
k povznesení smyslupro. umění výtvarné V mileném národě českém, aby
umění utěšeně prospívalo. Byl mužem velice sympatickým, jeho přednášky
i Výpravy, kteréž po několik let konal se Společnosti přátel starožitností
českých V Praze na český jih, těšily se Velké oblibě". R. I-. P. ˇ Hek.

..._.._..-.nn-.ø-.“.



Nově lmiby.  
ŰVMI (III IÍIGSOÍÍB. Napsal Dr. ]o'S. Kratochvíl. V Olomouci 15912.

Na”kladat_el R. Promberger. Cena 4 K. Stran 154.
Kniha populární, která podává Stručné, přehledné a nestranné poučení o íilosoíii.

Nejprve pojednává O základníchpojmeclı filosofi-ckých. Přijímá nejsprávnější výměr jeji
od. A ri s to t el a a S V. T O m á š e A q u i 11 s k é 11 O a tím osvětluje její Iıejvlastnější
pojem. sFi_losofie'běli1eın doby od svého počátku prodělala různá stanoviska. Počátky její
ve"=V'e d á O h iıidickýclı "rázu pantheistického projevují se .neujasněnosti ia Všeobecností.
Z kolébky vzdělanosti přešla do .Re c k a a í n_1 a., kdež se rozvila neobyčejně, dosáhla
pravého prohloubení a ustálení křesťanstvíın. Dále podává autor hlavní obsah a. rysy
té neb, oné periody její, totiž filosofie patristìclšé, scholastiky, ukazuje zároveň na vzájemný
jejichipoměr, dále mystiky věku středního a; přechází k počátkům filosofie novověké. Doba
tato nespokojená se vším Starým, hledíci vše reformovati na Všech stranách (ač měla již Své'
předchůdce, náboženské reforınatory) 7 a vedena R e n é D e S c a r t e s e m zbavila se auto-
rity církevní a počala budovati nové základy Vybavivši filosofii Z područí theologie a učinivši
člověka středem veškerého zkouınání; Cogito, ergo sum --~ je prvním a nej jistějším ze všech
poznatků. CO se dosud .mělo za pravdu, bylo 111ylné. Třeba tedy hledati lepších náhledů,
neb snad i Staré přijati, ale když se osvědčilypo zkoušce učiněné rozumem. Odtud vyvinul
se novověký rationalism a empirism čili sensualism _ve všech__ svých směrech a odvětvích,
jež mezi sebou hodně zápasily. Z rozbrojÍ`t`ı těch vyvstává' I m in a n u el K an t, který
snaží se položiti základy nové filosofii. zetlelině staré filosofie nejlépe. prý může vypu'čet“ì'
nový květ nové filosofie. Filosofie K a 11 t O v a došla velikého rozšíření a S y S t. e m n-“
t-ů V stal se základem novější vědy jak theoretické, tak praktické. _

Třebas mnozí vidouce takovou různost systémů filosofie jí opovrhují u porovnání.
S vědou, kde prý harmonický soulad vládne, je přesvědčen autor, že je neoprávněné jednání
toto. Ale ovšem dlužno hledati nové cesty Střední a tou bybyla -- novoidealism. O tom
jedná díl třetí. '

_ _ .Poslední díl knihy, totiž čtvrtý, věnován jest vývoji a snaliám filosofie pěstované
národem českým. Zde' jevil se a jeví dosud zvláštní sklon české duše k směru nábožensko-
Inystickému, což jest autoru jen důkazem, že u nás nejlepší půdu by nalezl novoidealisnı,
třebas vždy _sem tam po nějakou dobu vládly směry jiné. Navrátil. ~

9 Ort: Słrllny mé duše. Tiskem Václava Horák-a V Prostějově.
Nákladem vlastním. _

Knížka Snad autorem ukvapeně vydaná. Vybroušená forma a koncepce, myšlenková,
rovněž i hluboký cit staré generace básnické, právě tak jako zhodnocení a subtjlnost nálad
školy nové a nejnovější zůstaly u autora bez- účinku. ]iž hodně staroınodně vypadají ne-V
hlubokétyto básničky. Ačkoli musíme vyznat, překvapilo nás i to, že při některých číslech
nalezli jsme věty a obrazy totožné S některými větamize sbírek H, D V o ř á k a. Tak. na
str. 7. báseň nadepsaná „Královně nebes“ začíná: ,,Trůn chtělbych Tobě postavit", rovněž
tak začíná báseň D V0 ř á k ov a V II. ro_čníku_ M e d it a c í, svaz. 5. str. 284. Anebo na
str. 26. báseň: ,,'1_`vým věčně být, můj Ježíši“ má totožnou tuto větu s básní H. D V O ř á k a
ze sbírky „Sursuın corda“ str. 11. a podobně jinde obrazy se shodují. Nejniarkantněji však
vystupuje. tato shoda na str. __15_.__při básní: V chrámu Páně-V _ _ ,_ L  

K. O rt: 1 _ _ 'Sem spěchám rád -- to z ulic světa ruchu, '
« kdy duši mou tak svírá bol a -žal, V ,

_ kde hledám klid Zas znavenému -duchu
“ a sílu Tvou, bych V boji pevně stál. A.

H. Dvoř ák :' To chrám je, kam jsem prchnul Zl ulic ruchu,
“ 4 mou duši bolí Všední shon a rej; .

já hledám ůtěchu, mír svému duchu -
jest tomu dlouho, co jsem ztratil jej. š

z K. Ort: _ já-ztratil vše, co štěstím jen se zove
4 Dvořá k.: já ztratil všecko, co se štěstím zove.
' Sloka předposlední:

K. O 1' t 7: Tak klečírnˇ rád a hlavu V žhavé dlani
za v oku méıııflse-leslfluıefl slz-5. třpyt v-vv -„.

59



H. D V o ř á k Z já klečel dlouho, hlavu V 'žhavé 'dlani “ ˇ =
a cítil jsem -- slz V oku Vlhký třpyt --

-- -- na slova ~,,třpyt“ u obou autorů se rýmuje ovšem slovo ,,k”lid“.
Proti takovéto tvorbě nutno rozhodně. protestovat E, C  ]. B.
D 1“. A 1 b e It Xf ö g e 1 e : Der Pessımismus und das Tragisclıe In Kunst und Leben.

'Spis poctěný I. cenou university V Tübingách. Druhé, značně
rozmnožené vydání. 8' (X. a 317. H erder, Freiburg im Breisgau.
C en a 3.60 M. .

jest ınálo spisů, které by tak důkladně a jasně pojednaly se stanoviska katolického
o pessimismu a_ tragičnu V umění a V životě jako právě dr. A. V Ö g e 1 e. Důležitost a Vý-
znam knihy jeho netoliko pro estetiku, nýbrž i pro filosofii pessimismua ethiku postřelil
estetik prof. Dr. V O n K Ö s t li 11, na jehož přání Vydal tiskem práci svou, poctěnou I. cenou
filosofické fakulty V T ii b i n g á c h. Po prvém vydání, o němž „Literarische Rundsclıau“
napsala, _že razí ,,die Bahn_ zur“ Sonnenhöhe des Idealismus,“ následuje druhé značně roz-
množené. ' . _ -

ž ; Spis dělí se na dvě části. V první části' probírá V pěti kapitolách“ učení zástupců
pessimisınu, totiž: S c h o p e n h a u e r a, B a h n S e n a (vom „Tragischen als V\7eltgesetz“),
H a r t in a n n a, N i e t z s c h e_ (,_.Die Geburt der Tragödie“, „Versuch einer Selbstk1'itik“,
historický vznik a vývoj řecké tragédie) a R. VV a gn e r a (pessimismus a tragika V životě
a díle jeho). V druhé části positiVn_ě vykládá pojem tragična na základě nauky vynikajících,
filosofů a estetiků (Köstli_n, Volkelt, jungmann, Carriere, Gůnther
K1 u g e, V i s c h e 1' a j.) opíraje názorysvé dokl_ady Z děl nejlepších tragiků staré a nové
doby. V poslední, třetí kapitole kriticky posuzuje moderní dramatiky: H e n r i k a I b s e n a,
Gerharta I-lauptmanna a Her. S udermanna, kteří jsou dnes V móděý

l 1 Studie V Ö gel O V a, jež sama se doporoučí jako pravé dílo umělecké, náleží k nej“
lepším, jež o tragičnu napsány. Hek.

 

U Zpráva velebradsl‹á.1 I IĹí

- 1

 ZPRÄvA
O pouti, schůzi a akademii bohoslovců československých konané dne 26.

 » ` i _ a 27. července 1911. 8
Podávájednatel ,,R. S.“ V Brně. 7

_  “ i 8 (_PokračoVání.) _
Ročník vzpomíná sjezdu bohoslovců před 26 lety, jehož se jako boho-

slovec olomucký poprvé súčastnil a odkudž si odnesl mnoho nadšení.
A' dnes má příležitost, aby nadšení pro svatou věc, pro níž bojujeme a
pracujeme, abychom rozšířili ideální statky, které Syn Boží přinesl na
svět, vléval do srdci theologů. A nadšení toho je Zvláště dnes potřebí

„Pracoval jse1n,Ť' praví, ,,mnoho ve Spolcích, poznal jsem jejich přednosti ivady,
jež vám chci sděliti a nadchnouti vás pro práci Sice obtížnou, ale přec tak užitečnou. Slyšel
jsem od kněží i laiků, že prý dostačí, když kněz svědomitě koná Své kněžské povinnosti.,
připravuje se na kázání, do Zpovědnice, do školy, uděluje sv. Svátosti, -píše matriky a koná
jiné věci, které souvisejí s povoláním. kněze. To prý stačí, a není potřebí věnovati se
oragnisační činnosti, ježto mladí páni naučí se při tom věcem," kterých by neměli Znáti a
odnaučí se těm věcem, které by neměli konati. Staly se případy, .že důstojní pánové, kteří
se S nadšením vrhli do činnosti Veřejné a zdálo se, že velké věci Vykonají, nevykonávají
ničeho, nýbrž padli a jak hanebně. Proto mnozí Z obavy, že by se tak i jiným mohlo
státi, radí kněžím, aby se varovali spolkového života. Jest to věc dosti ob-
tížná a nebezpečná. Člověk jest Sláb, zvláště když není dosti Opatrný, a tak se stává, že
mladý kněz klesá. Ale přes tuto Smutnoll věc“ a přes všechny jiné obtíže je dnes více než
kdy jindy potřebí, aby kněz věnoval svou pozornost činnosti spolkové.

W i 



4 _

-Dnešní společnost skýtáznásledující obraz: Intelligence je nám odcizena následkem
boje, který byl vnesen do křesťanské společnosti, hže Víra se nedá srovnat s vědou. I to
je-st již povážlivý zjev, že lid na mnohých místech je nám téměř odcizen. To. je fáktum
a smutné faktum, ježto kněží nepoznali dobu vývoje, nechápali se práce spolkové V dří~
vějších letech. Staří pánové říkají: ,,To` jsme měli dělat před _2o lety, ale že jsme nechápali
důležitosti "dob-y, přišli jiní a 'odcizili lid. “ ` ' “ ˇ

Slyšel jsem: ,,Co by Z nás pracujícího lidu bylo, kdybychom se byli drželi kněží. Ti
by nás byli nechali V naší chudobě á nebyli by se starali o naše hmotné povznesení. Musili
jsme se proto vymániti z jejich vlivu á držeti se těch, kteří nám pomáhají 'zlepšiti naše
postavení.“ je nutno proto, aby měli kněz porozumění pro hmotné poměry ,našeho lidu.
Ta doba minula, kdy se lidu ukazoválo pořád na nebe; člověk potřebuje též věci tohoto
světa. Všímati si pouze věcí tohoto světa je pochybeno, proto nemá lid ke kněžím důvěry.
To jsou sice poměry V 'místech průmyslových, ale i V našich tíchých vískách vypadá to
velmi smutně. Nevyšinevli se kněžstvo na' výšinynější doby," která vyžaduje kněze osvi-
cené a uvědomělé, pak nám podtrhnou půdu pod nohama a můžeme jíti. Dnes naríkají
kněží na mnoho práce: bud' chopíme se práce úplně tá můžeme šžvítíězit, neb složíme ruce
V klín á pak nám- odcizílid ánebudeme již míti žádné práce. Zádá se práce --- ne však
tak, abychom k11ěžskou práci nechali stranou. á chopili se činnosti spolkové a organisační.
jestli nás co zachrání, pak je to připojení se ke Kristu! Nespojíme-li se s Ním, a ncfl
osvojíme-li si jeho zásad aˇjeho nadšení, pak budeme aes sonans. Te je první požadavek.

jen tcnkráte možno doufat, že na.stanou u nás poměry lepší, když budeme míti
kněze uvčdomělé, náboženský Vzděláné, proniknuté láskou ke Kristu, aby i ideální statky
vnesli mezi li_dstvo. Křestanství je pořád krásné a vznešené,“ má stále svoji. sílu a přiv'
tážlivost, ale `křest'anst_ví.čisté a když budeme to l_<řest'a1nstVí hlásat životem, bude naše
působuos_t požehnána. V Kněz nadšený může něco vykonat pro lid, ,ale kněz nadšený pro
Krista: „Beze mne nemůžete ničeho č_i1_1iti.““ Kněz má rád jíti na kazatelnu, do školy a do
zpovědnice. Politikon vše nesprávímel Na.přecl musíme lid očistiti od hříchů, va. když kněz
V tom ohledu nekonásvé povinnosti, velikou zodpovědnost na sebe béře. Dnes" se 'žádá Však
od kněze více než druhdy. Když sledujeme-dějiny vývoje církve, nalezneme různá období.
boje brán pekelných proti církvi: Pronásledování, jež přivodilá mnoho odpadů, Orient od-
pádl, byli 2 “a 3 papežüvé Současně, reformace,' kdy čl_ověk se uvolnil“ od Všeliké autority,
a následek toho byl, že duch lidskýtěkal, vynál_ezeny nauky proti náboženství. Do koncilu
T ri d en t sk é h oˇje všechno jedním tokem Vody, Vše bylo ve službách církve, a ten-
krát lidstvo V ohledu ideovém vykonalo velké; věci. Po k.oncilu'T r il d e n t s k é in tok vody
so dělí, a to je příčinou, pro_č odpadá intelligence a nyní již i lid. Vše podnikáno ku Vyrvání
náboženství Z lidských srdci. a prostředky jsou: veřejný život a politika. A k tomu není
více potřebí, než provést odluku církve, školy a manželství, a bude odcizen stát, rodina.
i jednotliveci Plán ten je dobře prom;yšlen, ~11“1y. žijeme V době nejnebezpečnější, a jestli
kněžstvo se nechopí práce, tu za ,několik roků se můžeme koukat na ty spousty. Nepřátelé
se těší na kulturní boj za mají namířeno na“-R ako us k o, jež je báštou katolicismu.

_ Když je lid' povolán k novému životu veřejnému, je našínrúkolem, abychom šli
ktomu lidu á jej poučováli. Kněz nemá vnášeti“ nenávist a rozpor do osad, nebot jest
zástupcem Ježíše Krista. je ovšem pro všechny, ale to ho nezbavuje povinností poučovati
lid O povinnostech veřejného života. Náš lid ve veřejném životě je to, co malé dítě pofl
stavené do školy a co je student ve ivědách. To jest obyčejný křestan ve veřejném životě,
do kterého byl vtažen a on nemá ani ponětí o_ tom, co to jest veřejdý život, co jest stát!
jak by tobylo možné, ' by ten lid opustil prapor Kristův -- lid Zbožný, který svaté sva-
tosti přijímá, ten jde S nepřáteli á myslí, že to smí dělat. Zde jest obrovská práce a když
kněžvstve- se M té « ip-race  nech-opí a lid-~ ~“n-euvíědoíinííe, jej aag~i-tíátoři ~~soeiálně-dernokratičtíz~
Tedy je třeba uvědomovat lid ve věcech veřejného života se týkajících. ` . ˇ

T „Kdybychom my měli tak .intelligentní důvěrníky,“ řekli mi někteří sociální lde-
mokráté, ,, jak mohou míti klerikálové ve svých kněžích, pak bychom dobyli svět." Kde
není poznání, není nadšení á tojsem chtěl, aby také kněží se sami shroniažďováli a vzdě~
lávali ve věcech vážných á důležitýchpro veřejný život, aby uz Velehradu vycházelo světlo
po našich krajích. Kněžstvo je princip formální a' lid je princip materiální. Poněvadž není
možno mnoho věcí říkati“ na kazatelně, tak musí kněz jíti k lidu, a tu je potřeba 'spolků
náboženských, vzdělávacích, národohospodářských á jiných. Spolky jsou regimenty vy-
cvičeného vojska, s kterým kněz svádí prudký boj proti nepřátelům, nesmí jich však uží-
vati k štváním. Kdyby nebyli se stranynaší“ mnohdy také tak štváli, ,tak by poměry u nás
byly V mnohém ohledu lepší. My kněží máme míti šlechetné srdce i k nepřátelůın, nikdy
nezadati svému přesvědčení a své cti. ' l '

To jeüvěc důležitá, abyste Vy byli poučení, k lidu a_ zakládali spolky nábo*
ženské, které mají za. účel náboženský život: třetí ínarianské .k-o.ngreg_ace,' bratrstvaH-: Q-J*U1-< 5112“-`

QT



růžencová, spolky B O ž S k é h O S r d c e P á n ě a jiné. Neříkejte, že V takových spolcich
se vypěstují modlilky, 'kdybyste viděli apoštolskou činnost třetího řád u ve Víd ni'“l
Jak spolek vedete, takový jej máte, když si vychováte modlilky, máte modlilky, když si
vychováte apoštolský Zbožný řád, pak je vám také pravou rukou. Všechno ne na lid. --~
Inea-culpa musíme často říci,_my se toho lidu neujimáme spolky. je třeba vv nich ujímat
se lidí, věnovat se individuelní výchově a vzdělávat V časových otázkáclı. Má-li se laik
postaviti do veřejného života, musí míti oporu a tou 'je kněz. Budou~li míti laikové V dobrém
knězi přítele, potom ti lidé půjdou místo kněze a lépe to mnohdy dovedou. Zkoušejte lidi
a vyberte si někoho, vzdělávejfte ho a nechte působiti dále! Kněz V každém spolku musí
'býti duší, musí dodávat života, nadchnout pro práci. Nesmí vychovávat otroky, nýbrž
lidi, kteří dovedou samostatně jednat. Všechny spolky však musí býti založeny na pod?
kladě koniessionelním. Katolíci organisují a sociální demokrati budou dědit. Když“ ne-
vnesete do spolků náboženské přesvědčení, organisujte-si jak chcete, tak přijdou nepřátelé,
slíbí .Více,a lidé jdou za nimi. Kdyby byli ve Vídni nábožensky pracovali, nikdy bysociální
demokraté a židé nebyli dobyli Vídně. je tedy třeba postaviti lid na Solidní základ, a to
jest náboženské přesvědčení. Není třeba jednati V něm jak ve spolku náboženském, nýbrž
se snažit Vpraviti ducha křesťanského lidem ve spolku a přivésti je ku praktickému konání
křesťanství. Sociální demokraté maji svůj život založený na Dar-Winismu. Marx provedl
ve spolkovém životě odstranění Boha, Prozřetelnosti, působení církve. jak sociální. de-
mokraté postavili spolky na základ l\č[arXův, tak je naší povinností, abychom všechny naše
spolky stavěli na základě náboženském. ]sou to členové katolického spolku, a oni místo
B o ž í h o 'l` ě la si udělají výlet, V pátek jí maso, v postě tančí. V některých omladinách
katolických to prý vypadáhůře než V omladinách agrárních. Nevzbudíte-li V lidech nad“
šení pro Krista, pak je všechno marně, nebot takoví lidé mohou jíti nakaždou Stranu.

Tak se spolky vésti nesmějí, než takovou práci, raději žádnou práci! I ten lid se
dá získat, lid je sveden, je proti nám zaujat, vidí V nás nepřátele, je poštván časopisy,
proto musíme býti šlechetni, nesmíme“ si Z toho ničeho dělati, když nám někdo vynadá.
Nevyhledávejte ve Spolkovém životě jen zábavy, zvláště ve styku S dívkami zachovejte
jakousi distanc, vždycky vynikejme nad Ostatní zbožným životem a Vědomostmi a pak
si Zachováme autoritu! _ _

Když budeme tak působiti, pak se nám nic nestane a můžemespoléhat na Pána
Boha, ale hledáme-li jen svou zábavu, pak nás Pán Bůh opustí. V

P Vzdělávejte se, studujte mimo theologii i jiné potřebné (Věci, nechte románů a 'potom
z vás budou mužové pracující ve stopách sv. apoštolů Cy rill a a M et h od ěj e !

i__j Zpprá'-Vy Z jednot. V  S
Z BRNA. ' » " " _

V. 3.-XII. Koll. Š im k a' (IV. ˇr.): Tř e tí č e S k á p o u t d O L u r d. (Dokonč.)
Přednáška byla doplněna 70 světelnými obrazy. _

“ VI. IO.-XII. I. Koll. Lavička (II. r.): K. I. Erb en. (K stým narozeninám.)
2.Koll.Lorenc(I.r.):KněZ a tisk. <

í VII. I7.-XII. I. Koll. O r al e k (III. r.) přednesl S t u p a V S k é h o báseň „V á,~
n O č “ni ir“. ~K~ol“l“; ot o upa l (III.“ r.):: Poe S ie V á n O c; (Studie O jeslíčkách a“ Vá-
nočním stromku.) 3-. Koll. B ř e č k a (IV. r.) přednesl B u k a v c ov ,u báseň ,,P ř e dfl
chůdcové Páně“. 4. Koll. Sedlář (III. r.): Cyklus Försterových přednášek
ve Vídni o výchově charakteru. (Referát) " .

í Dne 3.-I. I9I2 zavítal k nám Vdp. Dr. Ž ů re k O. S. N. Z N o V é Ř í š e, aby pro-
mluvil o organisacich mládeže. “ c

Snaha Zachrániti naši mládež před zkázou a Zachovati krásné její vlastnosti: šetrnost,
touhu po vzdělání, značné talenty a náboženské cítění, Získala p. přednášejícího, by se
práci pro mládež celou duší věnoval. A od toho, jak pochopí kněží tuto otázku, závisí veške-
ren její úspěch. Na nich jest, aby vnesli pravého ducha do organisací a vychovali ' ryzí,
křesťanské charaktery, jež by nehledali Vlastnílio prospěchu a pracovali nedbajíce uznání.
Alespoň několik takových povah si musí kněz vyhledati neb vychovati, by dobrý duch
V organisaci se udržel. ` ~

V1* I. 7.-I. Koll. L O r e n c (I. r.): Katolické hnutí V našem studentstvu. Od-v
poledne přednášel P. Š-up' 0. S.'B. ,,O rozpočtu a rozpočítávání“. A '

Q2



_ IX. .I4.~›I_. Koll. Navrátil (IV.,1“`.): Vilém E ni. svob odný p án Z K ette-
1. e .r biskup mohučský. (K Iooletým narozeninám.) 2. Koll. K l i me Š (II. r.): Č. r t y
Z cest po Da.l1nacii.(I.část.) .

X. ZI.-I. Koll. K1 im eš (II. r.): Č r t y z c e s t po ČD a 1 In a“-c ii. (Dok.)
I « Pozdrav jednotáml a “ . I jednatel. _

Z OLOMOUGE. .
Začátkem ledna 1912 byly vykonány volby do výboru Literární Iednoty _s _tíInto

Výsledkem: ˇ I
Z III. r. zvoleni pp.: ] a nl-I r u b ý (předsedou), O l d ř i c li K a 1“ l í k (n`1isto~

předsedou), V inyc. L i n h ar t, ] a n N o V o t n ý, F r. Š in í tl. Českou knihovnu zastu-
puje p. F r. NI i c h á l e k. V .

Z II. ročníku pp.: P_e t r C r h á k (jednatelem), I g n. D O h n al, K. G a mb a,
jos. Nejedlý. I ' V _

_ Z I. ročníku pp.: J o S. G 1 o g a r (po-kladníkem), F e r d. Ch ý l e k, F r. Z ý b al.
Program pl.ená“rních schůzí: “

f IV. ~I. „Lurdská hymna“ (sbor). 2. „Vzpomínky Z III. České pouti do I.urd“ (J.
N o V ot n ý, III. r.). 3. F r. P iv o d a : „jména Panny Ivľarie“ (sbor). .

V. I. I. P l e y e 1: „Rondo“ op. I I. (housle, Viola, cello). 2. ,,Vil. Em. svob. pán
z K et t e 1 e r _ů, biskup mohučský“. (Životopisná a sociální Vzpomínka k“ _1“ooletýn:ı; na-
rozeninám; -- V._ Lin ha rt, III. r.). 3. Fr. Sla V ik 1 ,,Ó vlasti má“ (sbor)- _

VI. I. „Ježíš Kristus ve XX. století“ (Fr. B al á š, IV. r.). 2. Fr. Bazin:
na moři“ (sbor). S _ ' ' _ V

(Činnost jednotlivých odborů: .
Odbor apologetický.. I ` '

_ Veřejné přednášky ke konci tohoto pracovního roku konaly se dvě: 29. listopadu
cthp. ] O S e f B O b al (II. r.): „Charakter a náboženství“. 6. prosince cthp. R u d O 1 Í
Píštěl k a (I_I. r.): „O pračlověku“. _

Ve dvou důvěrných schůzich referovali 3. prosince cthp. F e rd i n a n d C h ýl e k
(II. r.): „CO soudí Förster O významu poslušnosti ve výchově“ a cthp. E m a n u el P o“
k O r n ý (I. r.): „Co soudí Förster o významu pokory ve Výchově“;z2o. prosince podal před-
seda ] o s e if A b S ol o n referát: „Stirner a Nietzsche; jejich životní názor“.

Schůze. 5. a 22. listopadu byly věnovány disputaciz „O božství Iežíše Krista dle
evangelia'_', jíž súčastnili se cth. pp. Old ř i c h K a r l í k (III. r.) a I o S e fˇI-I O 1 e k (II. r.)
„pro“ a J os ef Pu1le.r(IV. r.) a Ru dol Í Píštělka (II. r.) ,,proti“. Ve schůzi
dne 3. ledna I9I2 vykonána Volba nového předsednictva. Zvolení cthpp. 2 O. l d ř í C 11
K a rl í k (III. r.) za předsedu, 'K a r el G am b az(II. r.) za I. tajemníka a E ni a n u je l.
P o k O r n ý (I. r.) za II. tajemníka* Schůzíffkonalo se za minulý 'rok 24 (veřejnýcll
8 + 6, důvěrných 5 + 5). 'ˇ ' ` _ ' Jos. Absolon, odstupujici předseda.

% Sociologický odbor. ˇ
Na třech veřejných schůzích přednášeli: S ' _ .
Koll. Í V i n c e n cp L i n h a r t (III. r..)~ ,,O předchůdcích moderního koınınunismu“.
Koll. I a 11.] u rá če k (II. r.):“ „Otroctví zrušeno křestanstvím“ a koll. A n t O n

M a r ek (II. r.): ,,O významu spolků vůbec a spolků katolických tovaryšů zvláště“.
Na dvou důvěrných schůzích reíerovali: _ Z Q

~ Koll. P e t r C rh á k II. r. : ,,O programu soc. demokratickém“ část I. „Nábožen-
ství jest věcí soukromou“) a koll. I a n N e d b á l eík (III. r.): ,,O pracovním prograınu
Venkovské omladiny“. ˇ _ _

Činnost odboru Zakončena valnou hromadou, na níž předseda a jednatel podali
přehlíesđ čínnzosti “čođ'oío`ruří za ınínulý správní) rolšż“ la 'zvolen bý1ís'ní0v§'f Výber; lZ“Volení: z)p_ì'“s_ed“-
sedou koll. V in c e n c L i n h a r t (III. r.), I. jednatelem koll. P e t r C r h á k (II“2' 1".)
aII.jednateIemkll. __ToseíGlogar(I.ı~.). _ ' ._ J _;

, Odbor měl 48--»68 členů, V druhém období přibylo 2o*čl-enů. Schůzikonáno 26.
V . Vldp. P. Al. j, e in e l k o V i T. I. děkuji Zaimimořádnou přednášku na V el e h r a d ě
a praktické rady písemné. - í S . jan Mlčoch, odstupující předseda ođbüľll-

“_ Cyrillo-Methodějský odbor. I _ _
' Pořádal V tomto období 5 schůzí. I. F il i 0 q u e (dle Palmieriho - cthp. ]. I_-I r u b ý.

III. 1'“._).-- 2. .Př í čin y ro Z k O l u. -- C ae ruvl a r iu s. (Předseda) --› 3. O Z p O V Č'->.C_ì 1
a sv. přijímání n.a Východě p o stránce liturgické (cthp. Tom.
Loprais, IV. r.). --_4. SV. Cyrill a_l\”Iethod ěj, apoštolévšecjh Slovanů.
(Referát cthp. I. Roh áč e k. II. r.). --- 5. Z e sporných otáz ek m ez i Vých o-
demaZápadem:křest,sv.přijímání,epiklese.«(Předseda) _ _

Nový výbor: Cthp. J a n H 1“ u b ý, předseda. -- Cthp. I a n R O h ájč. e k, jednatel.
3 ' L . _ ' Alois Jašek, odstupující předseda.

,.

93



. . I. i te rá 1' n ě - li i s t O 1“ i c k O d b o r pořádal 5 přednášek, Z veřejné a 3 sou~
kromć.`._ V .e ř e j n é : ,,Kdo zavinil Bílou I-Ioru?" -- „Dějinný vývoj, účel a způsob církev_ní
a španělské inkvisice“ (St. S u c h á n e k, II. r.). -- S o u _k r o m é : „jan Železný, biskup
litoınyšlský a olomoucký“ (příspěvek k dějinám lıusitství, F 1“. Z ý b al, ,IQ r.), -~ ,,Barto~
lomějská noc“ (P. Crh ák, II. r.).““- „Náboženský a národnostní moment u Bezruče“
(F r. S in í d, III. r.). -.- Ve volbě konané začátkem ledna zvolení pp.: F r. Šín íd -(III. rs.)
předsedou, A n t. V y S l O u_ ž i l (II. r.) místopředsedou. _ Z

_ ]. Petráš, odstupující předseda. -
_ V č e l a ř S k ý o d b o r započal svou činnost přednáškou: _ „Proč máme Včelařiti

(ctzlıp. o V o t n ý, III. r.). Druhou přednášku: - „Včelí příbytky“ měl cthp. K l e p í k,
III. 1“. Po ní provedeny byly též volby. Zvolení: Cthp. I an Nov o tný předsedoua
cthp. - I; a d. K l e p í k jednatelem. Fr. Řezníček, odstupující předseda. '

' Ceská knihovna.
1 z Při volbách do české knihovny pro II. semestr a I. semestr příštího roku zvoleni

l>YlíClI11]_)p.: ]. K a 1 á b (III. r.), F r. M i .c h ál e k (III. S_t. Se n k a (III. r.), A n t.
I)íb1Ík(II. r.), ]. Schön (II. r.), J. Beseda (I. r.)' a V. Ondrou ch (I. r.). -
Z těch zvolen F 1“. M i c h á 1 e k knihovníkeın, I. S c li 'o' n místoknilıovníkem -a ]. B e~
S e dˇa pokladniken“ı._ _ _ _ _ ` _ - “

, '_ Omladině V H O š t i c í c h u Z d o u n e k darovány spisy V. K o s m á k _
I V Tom. Loprais, oclstupiıjící kıiilíovıiík.

- Na založení knihovny bylo posláno I5 K omladině do L i d e č k a u V a 1. K l o-
b o u k ů. - ~

_ Odevzdávajíce na konci správního roku řízení L. ]. novému výboru vyslovujeılıc
srdečně díky: ,,Pán Bůh Zaplat“ Vdpp. představeným za přízeıˇfı za obětavost, již nám
V tomto roce' věnovali, zvláště dpp. P. vicesuperiorovi a P. lektoroví, kteří pro rozkvět 1...
]. činilivše, co mohli učiniti, jakož vůbecvšem, kdož přispěli k zdárnému působení jednoty.
Své nástupce prosíme, by nešetřili práce a starostí a vedli ji k rozkvětu V duchu církev-
níma přejeme jim, by Pán Bůh žehnal snahám jejich. Kéž jednota naše s hojným zdarem
a požehnáním božíın dále pracuje 1 . _ _ I

Bratrský pozdrav Všem bohosloveckým Jednotáml _ .
jménem výboru:

, ^ Jan Pełľăš, odstupující předseda. II.. j.
Z PRA HY... “ í .

Dne 9.' listopadu konala se III. řádná. schůze, kterou navštívili dp. J. B O h á č, a I...
l\/I a k e š., Dp. B o h á č, býv. dirigent pěvecko-hudebního odboru R ů ž e S -u sš-i 1 o V y
zapěl některé arie Z „D al i b O r a", Zvláště Však S neutuchajícím potleskem od přítomných
přijata. byla ukázka vlastní jeho skladatelské produkce: česká mše sv. na krásná slova koll.
V a l u d a (III. r.). Slavnostní nálada, kterou vykouzlilo umění p. Boháčovo, vyvrcholena
byla srdečnou promluvou obou býv. členů. Na to přednesl koll. K u č e r a ]. (IV. r.) obširný
a zajímavýireierát O letošním bohosloveckém sjezdu na Velehradu, na kterýž byl Rů
delegován. S živým zájmem sledován byl pocelou přednášku. _ V

IV. řádná schůze konala se I6. listopadu. Smyčcový orchestr hudebního odboruiza-
hájil schůzi V l a c h O V o u ouverturou ,.,l\([ O s k V a“. Na to promluvil jednatel H r o-n e k
O uměleckém díle náboženského malíře českého baroku, P et r u ] a n u r a n d l o V i
(1668-íI 7 3 5), Zmíniv se O stavu umění malířského před B ra n dl e m seznámil posluchače
s uměleckým profilem této markantní postavy nejpřednějšího malíře doby barokní;

aV. řádné schůzi, která se konala 2 3. listopadu, pobavili přítomné koll. S im O n
(III. rs.) a S t u c b a r t (I. r.) svižným přednesem D V O ř á ko V ýc h I Slova_ns_kých
ítˇanců. i ~“K“ol“l“. Sí ~m a“ “] “ml“. IV . 1 sr.) pak “`“Vylí.“či“l “sr“defl“čnými slovy “l1j`lavníz slidoj“nížyi“i“ iz “ Izourd“.
IF1-1210 .účastník .třetí české pouti rozvinul obraz života a kraje Věčně zaznívajícího ,,Ave“.

Na jeho přednášku navázal koll. K. K u b eš (III. r.)' dne 30. listopadu V thematu
„K Í € S k y n i M a s S a b i e l l S k é“. Svěžími rysy načrtl .hlavně dojmy z cesty. Hudební
produkci při této Schůzi obstarali koll. Š i in O n a Š t u c b a r t. .

 Dne 7. prosince na VII. řádné schůzi přednášelpředseda K r a u S O sociálním la po-
litickém vzdělání studenstva vysokoškolského. Účelem přednášky jeho bylo, aby utvořil
S6 Zvläzštní odbor R ů ž e S u š il o V y „Kroužek Sociologický", jak tomu jest V lji1'ıýCl1
jednotách našich. Po řeči Kr a u s o“ V ě rozpředla se živá debatta, zvoleni důvěrníci V jedno-
tlivých ročnících, kteří mají přípravné práce obstarati. ' . “

Před prázdninami vánočnímisvolána na den T4. prosince valná hromada. jednotliví
funkcionáři podali svoje zprávy. Koll. P ro S s e r St. (III. r.) a Sim š í k (I. r.) zvoleni
novými revisory. Milé překvapila členy zpráva uznání činnosti V Růže Sušilovy na poli
lidovědy, kterého se jí dostalo od vynikajícího učence proí. Dra.. C e ň k a Z í b r t a V čas.
„C e s k ý Lid“ č. I.“ Kéž slova ta stanou se mocnou vzpruhou-' k studiu tak ušlechtilému

N<L }=|'§

~

§94



ı

a knězi, který tak často S lidem se stýká a namnoze s ním dosud Vúzkém,“l1a”1fIn_oniclšén1
svazku žije, tak blízké1nu.'CO lárásıiélio možno na tomto poli vykonati a před zkázou za-
chrániti stačí, poukážeme-li z mnohých kněží na Vldp. F. P ro chá zk u. '

Novýıni knihovníky zvoleni pro IV. musaeum koll. J. K u č e 1“ a, pro I. musaeum
koll. J. K o d ě r a (I. _roč.). V . ' `

:Kromě schůzí plenárních radil se výbor ve třech schůzích Výborových o`“vni.třních
záležitostech jednot_y,'o úpravě kni_hovního řádu (zaveden systém lístkový) a O poměrech
k nastalým změnám. _ _ . I _ _

. Dne 22. prosince súčastnila se Růže pohřbu proíessora J. L. P í č e. čtyřčlennou de-
putací, skládající se Z kollegů právěv Praze prodlévajících: G a b r i el e S t., P r O S s e 1' a
S t., S a in k a J a .n a V a N o V o t n é h O. _ Tim uctěna painátka zesnulého vynikajícího
archaeologa českého, jehož jméno _V posledn.í_ době častěji bylo vyslovováno, nebot' pokusil
se dokázati na základě palaeograíických zkoušek pravost t. tzv. K 1“ á l o V é d vo rs ké 11 o
rukopisu _  -

` Bratrským jednotám _srdečný pozdrav! i
i Jednatel.

Z čEsKÝcH Bunšnıovıc. " ů z  
V Dne 22. října letošího roku přihlásil se spolkový ruch vnašem semináři znovu k ži-

votu. Výrazem jeho jest nově zřízená jednota, jež nese název: Apologetický kroužek
bohoslovců českobudějovických „J ir S í k“. _ -

Plenární tato schůze zahájena byla B e n d l o V ý m V sborem: S V a t ý V á c l a V' e.
Po jeho ukončení pronesl -pan předseda několik slavnostních slov a oznámil Výsledek
voleb". Ve Výboru jsou tito pthpp.: F. Bír a b e č e k (IV. I.) je předsedou, Aant. J u rá-
s ek (IV.) pokladníkem, J. S a n d a (III. r.) jednatelem a spolu důvěrníkem III. r., V.
C h a l_u p S k ý (III. r.) knihovníkem, J. P r o k o p (II.“ r.) důvěrníkem II. r. a -F. l\/I a 1“-
g o 1 d (I. r.) důvěrníkem I.'r. -- Pan předseda četl po té stanovy nově vypracované a“ po-
tvrzené nd. ordinariátem na příslušných místech je vysvětluje. _ _

Když jednatel přečetl stručnou zprávu O poměrech loňských, p. předseda připomněl,
že i nová naše jednota má ve štítě zlaté heslo J i' r S í k o V o : Bůh, Církev a Vlast -a vybídl
Všecky, aby se snažili o její rozvoj a zvelebení. - Schůze ukončena Ben dlovým
,,Zpěvem slavnostním“. č _ _

Sbor-y nacvičil a řídil praeíekt zpěvu koll. p. _A. J u r ás e k. iz
íCle_ny kroužku jsou téměř všichni bohoslovci našeho ústavu. Schůze bývají

četně navštěvovány a mnoho pánů nadšeně pracuje o různých thematech přednáškovýclı
- zjev to jistě potěšitelný vzhledem k letům posledním. %- Seznam odebíraných časopisů
není ještě úplný a proto jej oznámím příště. 5 J

II. schůze byla konána 29. října m. r. Koll. p. A. J`u`ráS e k referoval o le-
tošním sjezdě velehradském. _ ' _ . 1

' III. schůze konána 5. listopadu m. r. Koll. _p. K. H avlíč e k (III. r) přednášel
na thema: Rozluka církve od státu jest neoprávněna. . í .

IV. schůze konána 2. listopadu m. r. Přednášeti počal koll. p. J. Prokop
(II. r.) na thema: Volná myšlenka, posouzení její Se stanoviska náboženského, íilosoíického
a sociálního. “ ' S

.V. schůze konána byla 29. listopadu I9II. Kollega p. Jaroslav P ro ko p (II. r)
ukončil přednášku Výše jmenovanou. _ V 1- I

SVI. sch_ůze konána 26. listopadu I9II a vyplněna byla programem hudebním a
zpěvným. Celkový program byl tento: I. Uboj, Sbor Z opery Mik. Z r-in s ký. 2. Fi l i-_
p o V S k ý : I-Iudební květy (směs Z českých písní), 3. P a u k n e r :- Po kázání (sbor), 4.
D“o:n““i“z“e“t“t i :““Ouvertu“ra“Z o“p“ery“Beliza'r. 'BL J er e liá"íš “Náfo“dní “pis'e1`íí í(`A'"já3 "po"-`
řád pláču . . .), 6._B a č k O r a : Čtverylka z ouvertur, 7. VV e s t m a y e r : Při tanci (houv
slové duetto). Číslo hudební sehrála seminářská kapela; sbory ze Zvláštní ochoty obětavě
a vzorně provedli pp. zpěváci ze II. r., řízení kol. J. M a t ěj ů. Z

_ ' VII. schůze konána dne I_o. prosince 1911.. .Přednášel koll. p. J. B rož (IV. r.)
o ,,Příčinách a následcích. moderní nevěry“. . . _ . _

A VIII. schůze konánadne I7. prosince IoII. Kollegap. Vojtěch Řehoř (III. r.)
počal vypravovati o ,,Poslední moravské lidové pouti do SV-at é Z e m ě", které sám se
súčastnil. --" Na to koll. jednatel přednášel na .themaí -,,S v. F r a n t_i š_e k Z Assisi +-
básník-světec.“ ˇ í

S bratrským pozdravem _ Jan Šanđà., t. Č-.j€đ11&íI€1- _
Z HRADGE KRÁLOVÉ. fl y . _ V 1 .  

Koncem listopadu 191 I vykonána dodatečně volba 3 členů. Výboru Z I. ročníku.
Má tedy Jednota naše V letošním správním roce toto předsednictvo: V r t i čk a předsedou,

i -95  



M o t ál e k -p o“ k-ladníkem, K r e a -›~“- odbor Sociologický (IV. rĹ); D ol e ž al hlav.
knihovníkeın, R o h l e d e 1“ jednateleın, V a š za t a II.. knihovníkeni (III. r.); F i_ ci l e r
-- Venkovské knihovny, '.[`y_1_‹-~ę- čítárna, Za çjin a --4 kolportáž (II. r.); Bu ryš ek,
lVI'us'il,'Zap_le-ta1(I'. ir.) _ _ V' - -_ I __

Druhá měsíční 'schůze Jednoty konala se 29. října I9II. -- Přednášel jednatel
o své prázdninové cestě na slovanský jihj _ _“ í _

í Třetí schůze konána 19. listopadu. _Před`náš`el předseda na thema ,,Refo1`ınismus“.
Výborná tato přednáška jest pokračováním dvou jeho lonských__přednášek: ,,O Modernismu“
a“ „Amerikanisn-'ıu". _ _ _ » z . _ _ .

_ __CtVrtá měsíční' schůze Jednoty byla 7. prosince. Přednášel koll. K r ej S a (IV. sr.)
o tlıematě „Doba našeho politického probuze1_1í.“ .Laskavostí_kol. A n t o-š e, praef. choru,
účinkoval při schůzi této-pěvecký zkroužekç slyšeli jsme .několik krásných. -pečlivě nacviv
čeÍnýchsˇ_sborů.ľ zvláště.-s~bor: ,z,SloVenec.sem“§=velice se ]_íbřil. Všem 'účinku“jícínı, Zvláště diri~
gentovi, platí Vřelý dík, jejž tuto jméneın Jednoty projevují. z ~ .

. Příští schůze koná se po Vánocích 14. ledna Ion. _ 1-_`Jedi1a.tel. _

Z VIDNAVY. ` tí
Poslední schůze minulého studijního roku pořádána začátkem července. 'Bývalý

předseda Kat. H e ger prornluvilínejdříve O celoroční činnosti Kroužkn. Doznal, že
pracovalo dosti pilně. Zvláště těšilo ho, že myšlenka předchůdce jeho, aby totiž V hodi-
nách přihlíželo se též k dějinám slezským, neminul_a se cílem a našla ohlasu skoro u Všech
členů. Předseda na rozloučenou rovněž vyslovil přání, aby onen zájem o Slezské dě~
jiny i V příštích letech potrval a poděkovav členům za účast na práci V českých hodinách,
přál všem veselých prázdnin a mnoho zdaru V novém studijním roce.

Na to provedeny nové volby. Předsedou pro příští rok Zvolen Kar. B ia 1 e k (II.
roč.) a pokladníkem koll.. Alex. B ro ž (III. r). Knihovníky zůstali koll. Rud. D y b al
(II. r.) a koll. Jindřich Liška (r. I'I._). - _ I I _ _

Po prázdninách sešli jsme se V české hodině dne 14. října. Po krátkém proslovu
předsedy o účelu české hodiny jakožto“ střediska života Čechů V semináři a o povinnostech
členů V Kroužku, přečteny stanovy, načež zjištěn počet činných členů (celkem í'I3, Z nichž
jsou 3 noví. Na to schváleno odebíratitytéž časopisy jako loni. (jich vyjmenování viz
2. čís. min. ročn. ,,Musea“}. . Stanoveno též pěstovati na dále náš milý český zpěv, jehož
řízení ochotně přeVzal_ koll. `Jos-. Pa V l-vás e k_ (IV. r.). Pokud se týče naší knihovny
nezměněno ničeho. Knihy se půjčují po dohodě s Poláky V úterý, ve čtvrtek-a V So“
hotu o 6. a tři čtvrtě hod. ráno. --- Konečně V této první schůzi předseda. vzpomenulj vdp.
P. Ant. P o l e d n í k a, děkana a faráře V R a t i in ov ě (děk. karvínský), kteıjý maje
dne 23. července ve svém rodišti' V B 1“ u s o lv ic í c h při primiční slavnosti hlásati slovo
Boží, neočekávaně byl na věčnost povolán. Vzpomínku na V Pánu' zesnulého, jenž byl
nejen vzorným knězem a upřímnýınvlastencem, ale i vzácným příznivcem naším, vy~
Slechl_i přítomní s. hlubokým dojmem a poslední úctu památce zvěčnělého v_ěn_oVa1i_ povstá-
ním. R. i..p. __ _ _ . _ _ _ _ . __ ._ _ _

“ _ Další sobotní .schůze (od 6--~7 h._ večer) vyplněný přednáškami V tomtopořádku:
z I. října: rozpředl se hovor „O Slezské konfereıicikřest.-sociální V M O r. O S t r a V ě“.

kde na lepšísoustředění křest.-sociálního ruchu V českém Sl e z S k u zřízen sedmičlenný
Výbor. Mezi jiným ipoukázáno též na zprávy resp.. polemiky V některých časopisech
věci té se týkající. ~_-_- ~ Koncem hodiny vykonána volba druhého knihovníka, ježto koll.
Rud. D y b al se své funkce vzdal. Na jeho místo zvolen koll. Vlad. S in y č e k, (I. r._).

_ _ Na den__2[8__.__ října__-p_řip_a_dlo letos- Vý_ro_čí_ §de_sítiletého__ trvání_ Ín_aší_ __k_nihoívn_y_; __1'Ja1I3šìŤCÍŠL1
toho oslavil Kroužek přednáškou „O vzniku a dějinách“ této knihovny. “ Přednáší __Kar.
Bialek(III.r.)._i __ Z ' __ _ _ V I

_ 54. listopadu přednáší koll. Vlad. S ni y č ek (I. r): ,,O životě a .literární činnosti
J irá. s ko V ě“. _ _ _ ' _

'Dne II.“ listopadu přednáší koll. Alex. B ro ž (IV. r.): ,,O S il e Z s k u za panování
.M a ri e T e 1' e z i e." i--›- Zbývající část hodiny vyplněna vzpomínkou na Kar, Jar. E 1"-
b en a u příležitosti jeho stoletých narozenin. J Karel B i a le k (III. r.) probral Vhlavních
rysech životopisu význam jmenovaného, načež koll. Jos. Pav lá sek (IV. r.) přednesl
některé ukázky Z jeho „Svatební košile.“ _ _ í z

v Příští schůzepořádána teprve z5.“listopadu, ježto týden před tím pro feriální den
(sv. -Alžběty) hodina odpadla. Přednáší koll. Jos. Pa V l. á s e lfl: (IV. r.) ,,_O letoším VI.
všeobecném sjezdě katolíků československých V Olomouci.“ Z

Dne 2. prosince koll. Jos. Pavlásek pokračuje V přednášce. Přednáška oživena jsouc
líčenínivvlastních dojmů se sjezdu všeobeˇèněvł-se“zanılouvala. . -

'35 1



.J

. , - „

- , . _ V _ _ ~ ` _

_' 9.-prosince: předniiší koli, Štěp. W' ifì e Z e O tlíeıfııatčz ,,ˇM`ajeteÍ{ církve či jeho Soeif
áiní Význaın Ved StředoVěktı_.Ť'__o_ _I _ _' I . Ť _  _ _ V V

Posledni hodinu 'před _připč-šdajíci na 'I“6. prosinceiprobršçriy nejdříve některé
praktické ukázky Z ˇfraseologieičeské, proti :nimž Se V mluvë lidové nejvice ichybuje. Pak
rokovánoe časoýiseoh a usnéšeııoi'-odebírati nově „Eucharistii“ 8. „Ve Sľužtbách královny“.
-~~ Pořádáno tedy dosud 9 SehůˇZí. V Ă Ť v , _ - ' I

-V .Nebıgde Snad miste. zmíniti se ještě O -tom, že Kroužek Súčastnil Se dne 17. prosince
přednáškyprof. Dr. VV i e 1? o i ňis k Ě-:“11_o'JÍ. ].- „O dějinách lçatolioké církve ruské“. ;_Pi"ed-
nášející zapoičav zavedením křesťanství na R U. Si -veìiee Za,jin“ı8;Vě p1“ob1“a1 jeho fvýˇvoj,
zatim až poJanaKa,Zi1niíı“Í8.PoÍISkeho. V » V  _

Rovněž nemohu opomenouti, “ abych .ııevzdal Vnejvřelejšihoe. díku V Vdp; IP. Fi“.
'V O-j k oëv S k én m 11, oproíý Iıáboženství Ve V i d n atv ě; který námi fvˇětšiıpočet knih da-v
roVo„1,“* jakož i Všem, kteří letos `jaký1I1ko1íV ZpůSobe~n1nk rozšíření ızıaší kııihovnyž přís-pš-ii.

Všechny bratrské ijednoty “pì"á„te1Sky Zdravío ~ “ M ž. = V V »PředSed_a;- _
IZ GE LOVGA.. _ _' I

Dragi braitjeii V V V « _
V. Naj Vam podam kratko po1`oči1o oflašem _giba.nja, ttekom _Í[._tečaj8. šolskega. leta

1911-Iz! _ _ 'z' I' ' ^ V “ V I L“ -
_ Naša A k a d e 111 ij a, -‹-ˇ stara 641et'z -- šteje 24 členov in Siceziˇ 23 S 1 ov e n C e V

in II P O ij ak 8,. Akaderfìijslših uz ismo iżıˇıogli imeti le IO in Sioeıj So bílí govori 'sledečíz V
i V Tov. W či 1 Í el: Staılišče Cexlšve do Šołe. V V V

“ Tov. K u S t e 1“ I e : Imaìi _takoZvaI1a,' moderna omilšana družba kak Vzrok jeziti se
nad prevratnjimi željanıi Sooiàìistov?   '  ˇ ˇ

TOV. Z u 1 e O 11 11 e 1“ : Zatirajıno Slab tisk in razširsajmo dobregaâ i
Tov. V e 1“ 11 11 j či k Z Idealizeııı in človeštvo. ~ _
Tov. B O ž i či: Orga.niząc:ije S posebnim ozirom na Koroško. n v 4
TOV. Vi tjernik: iDa,na.šnja, dragiııja. S posebnim ozirom na. razmerje kmeta, do

delavca, in tovarnëırja. . _ -
Tov. K a, 11 d u ti: Liberalizem in Sociąlno Vprašanje. A V
TOV. M a. 1 ej : Skrb `Za. šolì odrasloi mladino, posebno V iZobr“a,žeVa1ni11 društvih.
Tov; T 11 8. 1 e 1“ : Duhovnih ni Socialno Vprąšanje. V V V

Z TOV. GIi1:ZdogOVìinSke pravice Avstrìje do Ba.1kan_a.. V V
V . -TOV. V ir e č k_ O 2 Neınška iliberałna ,,ob1'ambna,“ društve, in S 1 O V e in oi.

Tov. R a 11 t e 1“ : Vzižxıostz Sta„rOStneg8„~ Zavarovanja kmečkega Ijııdstva. _
Tov. K u c 11 1 in g : Slomšekove Zasluge za Slovenski narod.
TOV. M 1 i n 8, r: Med Ijudsko šolo in Vojąšıiico.
Tov. M u rí : O. I\“í[oxa,VVS1,šega, ,,LemanS1ši Večeri“. “
Iov. S 8. d o I š e k : Ženska, V Zgodovini človeštva. V
TOV. R e m i c : Naše V šolstvo. V V .

V V Kritike So bi1.e-navadno dokaj živahne. Vsako uro Sta Skrbela, ze Veselo razpoložeııje
pevski oziroma tamburašlši SbÁo1“,jki„ sta letos preoej močnejša.. 1‹:a,ko1`.1ámi. Discipìina je bila
Vzorna; Vsi tovariři So Se akadeinijskih ur udeìeževafii Z Veseljem in inavdušenjem ter po1~
noštevilno. Da So bile 'te ure šebolj zanimive, je mnogo .pripomagz-1.1“ društˇvˇeni konzulent,
mil. g. prelat dr. M Z-L 1“ tin jE h 1“ Iioh, ki je Z Velikim Vesełjem priha,ja.1 V našej-Sredo in
nam edajalj dobre in-ıulše in nasvete. o ' V “

Knjižnica, Içatero ıııoráııio popolnoma Sami Vzdrževatì, je inarasla, za 24 knjig dni jih
šteje Sedaj 1776." V _` Q“ j I V ' j “ “ _ ' “` “ `

” Naš `inte1`x*ıi~ list I,',B1`à, to 1 j uojb“ je nastopil letos 24. leto in imčı za prilogo „So-1€ÍÖ)._ z _ V je ,
ˇ Odbor, ki je ime1_-3 Seje, ostane isti tudi V_ II. tečaju in je S1ede_či:` ˇ

I V predsednikt t-ov. Lioj Z e V 8, tn í; I '
tajııík: -tov. Ludovik Viternik; .

I blagajnik: tov. Vilj e In L e O n B 1“ O že kr
knjižničar: tov. L O VĹ r O B O. ž i č;
pevovodja: tov. M a, -t e j V-V or 11 i g;
urednik Bratoljuba: ítov. C i r il K a, n d u t. `
Protiokoncu II. tečaja, priredimo Slanvnostno akademijo in k tej Vas, dragi bzratje,

že Sedąj Vljudno Vabimoç j ˇ I ' A I , `
_ . Narodne pozdraveì.“ V _ Ixojże Veuti, predsednik.

' 9;>`*`



-'e- -\--I“ ø ›'^- .f- - \ --ı‹. ›..-,v-v-=....„._.- ._ I. . ›~- .. .... .„. ..„.,, _ n . _. . . .

 Hlídka vysokoškolská. '__'  
Z PRAHY. “ V Ň “

C O hnutí katolickém ve studentstvu možnomluviti, alespoň pokud pražských poměrů
se týče, teprve založením _,,C e s k é L i g y A k a cl e m ic k é“ r. 1906.  ,

Byla sice V P r a Z e l\*Ĺ[ariánská družina akademická, kde dosti slušný počet akademiků
byl sdružen, ale nebyl tu spolek, jenž by veřejně mohl Vystupovati a proniknouti hlouběji
do života studentstva vysokoškolského. Byl tu též „S p o l e k k a t O l i c k ý c h a k a~
de mi k ů- D ru ž S t V o A rn O Š t az P a r du bi c“, jenž měl snad býti pokládán za
středisko katolických akademiků. Bohužel však „Družstvo“ dle stanov byl spolek nedostí
samostatnýva téměř odkázán úplně na členstvo bydlící V „K o l l e j i A r n o š t a Z P a r~
d u b i c“. Clen mimo kollej bydlící, třebas smýšlení rozhodně katolického, nemohl' se tu
náležitě uplatniti, a tím celý spolek pro věc a hnutí katolické pozbyl úplně významu. Kromě
toho Vnitřní poměry spolku rıutilyi přímo k Založení spolku nového, ničím nevázaného.

Snad některým, kteří alespoň poněkud nebyli zasvěcení do spolkových poměrů ,,Č.
L. A.“ zdála se práce V prvých dvou leteclı vykonána malou. Povážíme-li Však, že spolek
stísněn se strany Vnější Studentstvem, kteří nikterak nechtěli dopustíti, abyiv jejich středu
stál spolek S úplně odchylným stanoviskem kulturním, jednak ,vlastními našimi katolíckými
řadami, od nichž právě bylo čekáno nejvíce porozumění pro snahy spolku,“se strany vnitřní
musíl spolek prodělatí několik vnitřních krísí, které byly s to spolek úplně rozvrátití, pak
zajisté za takových poměrů nebylo možno Pomýšleti na nějakou práci expansivní. Teprve
založením vlastního časopisu „S t u d e n t s k é H lí cl k y“ byl dán základ a vytčen pevný
program celému spolku. „Studentská Hlídka“ rázem Seskupila kol sebe všechny, kteří si
přáli vyjasnění poměrů. ' C ' I

Vlastní program vytčen byl V letoším ročníku: „Chceme katolické studentstvo České
spojiti v mohutný šik. Chceme V něm živiti lásku k vlasti, lásku k církvi, lásku k lidu,
Z něhož vyšlo. Chceme ji vésti tak, aby Z řad studentstva katolického vycházeli do života
veřejného intelligenti s lidem cítící a pro lid pracující, kteří by se stali vůdci a průkop-
níky obrodného směru křesťanského. Chceme ve studentstvu katolickém' pěstovati slovan~
skou vzájemnost a ve spolku S katolickýmí studenty ostatních národů slovanských připravo~
vati půdu pro veliké sblížení Slovanů.“ -4 _

Díváme-lise dnes po pětiletém trvání L. A. na práci vykonanou, možno ˇpoZoro~
vati, pokud se účinku její týče, dvasměry, prvá čtyři léta pracováno bylo všemožně na
vnitřní sesílení a Zmohutnění spolku, loni obrácena byla pozornost na činnost expansivní.
Výsledkem všech snah byl sj e Z d V O l O m O u ci I4. srpna. Měl býti počátkem čin-
nosti. další a ovocem práce zejména mezi Studentstvem středoškolským vykonané.“ «

_ » Členstvo Č. L. A. záhy došlo k poznání, že jen tehdy bude moci počítati a sklízeti
Ovoce svévpráce, -jestliže se ve všech směrech od Studeritstvapokrokového -osamostatní.
Ostatně úplná separace byla a musela býti jako nutný důsledek počínání kollegů pokro~
kových. Za heslem ,,student katolický do katolického akademického domu“ následoval hned
čin, který teprve po plném svém rozřešení a Zdokonalení nabude kontursvé Velikosti: Zří-
zení vlastního katol. akad. podpůrného Íoılđu, který j íž od počátku školního roku jest v čin-
nosti. jest si jen co nejvřeleji přáti, aby otázka tak velké důležitosti byla náležitě pochopena
a aby stala, se katolickou věcí národní. V nejširších lmassách lidu musí Zakotvit. Dnes
“b“oh“udík iıremusí“ se katolický 'student d'op`ro`š*ovati" `páhiů'Ípol{rokoVýćli, I ů'kt`e'říli”chtěj'íi z ',',.HŤ`u-5
s O V a Í o n d u“z a „R a d h O š t ě“ učiniti bašty pouze pro pokrokové studenty. Bylo-li
vydáno heslo „Svůj ik svému“, tož proveďme je do důsledků! Katolík katolíkovi, po-
krokář pokrokáři. '_I_`ak dospělý věci dnes, jen třeba jest ,setrvati v díle Započatém.

„Českou Ligu Akademickou“, jakož všechny Ostatní bratrské Spolky čekají ještě
velké boje, velká práce a jest nutnětřeba soustředění všech sil, gaby úkoly na ni vložené
byly vykonány. C A C ` “ X. t

. . _ ~ ‹

_......__._____.__.___..___~.z.__....._-«~z~zvfl-n.--__----~
I ._

=-.95 C



-4' _ I `:\--~.':^.--‹. -ı‹ ----- .ı. .n 4,. _. 1 ..\ _.

l.- Rozmanitosti.  
. Augusta Rodin 0 gøłìckém slohu. Slavný sochař francouzský A u g u S t e R O din

(nar. I4. lıstopadu r. 1840 ve čtvrti Val de Graze V Paříži), vysoký hodnostář Čestné Legie,
předseda rozhodčího soudu V oboru sochařství mohutného spolku uměleckého (La Société
Natıonale), slaven V celé Evropě, 'přijat a vítán V .Anglii jako genij, nástupce Ň/Vhistlerův
V předsednictvu vybrané společnosti umělecké chová největší. obdiv pro gothiku: „Ve středo-
věku umění, vycházelo Ze skupin, nikoli Z jednotlivců, bylo bezejmenné, sochaři kathedrál
neozflačovali svými jmény svá díla, tak jako naši dělníci nepodpisujíchodník, jejž bu-
ÉIUJÍ- Ó to podivuhodné“opovľžení proslavenstvíl Podpis, to nás ničíä Tvoříme podobizny,
351116 .V63 Své' tvorbě méně Velicí. Ti králové, »ty královny V kathedrálách, to nebyly portréty.
Druh druhu stál modelem, oni interpretovali, nehotoVili,kopie. 'Ivořili Sochyse šatem;
nudıta ~a portret pocházejí teprve Z Renaissance. A pak ti lidé skutečně nástrojem svým
V kamenu tesali: proto nazývali se sculptores. My, my modelujeme. A jak jsou Zahanbující
ty odlitky dle přírody, kterých 'bez uzardění užívají tak mnozí a proslulí Sochaři! Tot
pravý umělecký podvod! Umění bylo oněm Výtvarníkům XIII. věku životním úkonem:
podpisu se vysmívali, ani O křížích, ani o titulech nesnili. jedva práci skončili, již o ní
HGITIIUVÍIÍ; leda že hovořili druh S druhem; jak bylo by to Zajímavé slyšeti je,- býti přítomnu
těm schůzkám, kde asi slovem zábavným projednávali ideje prosté a hlubokéì . . . Onoho
dne, kdy kathedrály zmizí, civilisace sejde o stupeň níže. A. my už jim nerozunjıíme, my
neumíme už čísti V jejich němé mluvě. Dlužno hloubati, nikoli však V Zemi, ale směrem
k nebi. . ." K tomu dodává C a m i l l_ e M a u c 1 a i r (autor díla ,,Auguste Rodin`-- Člověk,
Ilìyšlfžnky, dílo, I9o7): ,,Přek1'á.sné slovo, jež R o din mně často opakoval a jež Vzbudilo
ve mně vždycky hluboké pohnutí. Má -ve své moci tajemství- těch správných íormulí a
jehoslovo, nevýmluvné, ba obtížně cestu si razící, náhle se tím oZáří“; U Rodina nezůstalo
toliko při slovu jeho nadšení, ale Znám jest jeho nedávný projev Velmi Vřelý a přesvěd-
čivý, jímž Íorımuloval svůj soud O umění církevním, přimlouvaje se za Zachování francouz-
ských-kathedrál, V nichž Vidí`stělesn“ění duše své Země a národa. _ Kterak 'soudí se
o ulľıění mistra Rodina, uvádíme předmluvu E u gé n e a C a r- r i é r e a k seznamu děl
Zvláštní Výstavy Rodinovy nanáměstí Alma r. Iooo". E. Carriére, nejhlubší malíř vnitřního
života francouzské školy nynější, V této hluboké synthesi vystižnou charakteristikou Vy-
Značil mistrné dílo Rodinovo: ,,Umění Rodinovo Vychází ze Země a tam se navrací, po-
dobajíc se těm obrovitým balvanům, skalám nebo dolmenům, jež vyznačují Samoty a
V jichž heroickém vzrůstu člověk se poznal . _ ;“ A nadšení WT. E. H e n l e y o V o přichází
1; přirovnání Rodina "k M i c h el-A n g e l O V i: ,,RÍodin jest náš Michel-Angelo; kdyby
jím nebyl, byl by mohl býti naším Donatellem. S. Fidiasem, Lysippem a
S mistry dvacetipěti uplynulých věků Zda lépe lze potvrditi génia Í.\/Iistrova než když pro-
hlásíme, že jeho umění jest uměním jejich?“,

V j. Komise na vydávání písemností k dějinám restaurace katolické v šechách.~Ze zpráv
o činnosti schůzí třídních ve „Věstníku České Akademie“ č. 3. str. 14.9, I 50, r. XX. do-
vídáme se o ustavení „Komise na vydávání písemností k dějináınrestaurace katolické
V C-echách (1575--1648), kterou navrhla. první třídě Historická komise. Program podepsali
a třídě podali pp. dři. 'N O V á Č e k, K r o_ í t a, dvor. rada G o ll, proí. Š u S t a a_ proí.
Pekař. Návrh jednomyslně schválen a za předsedu Komise Zvolen 'ředitel Zemského
arc_hiVu Dr. Vojt. ov á Č e k a za jednatele proí. Dr. I. ,Š us t aj, který vypracoval pro-
gram, Z něhož uvádíme: z ` ,

Soustavná činnost a vznik Strany katolické V Čechách Začíná se na sklonku Vlády
Maxm iliána II., kolem roku 1575, kdy protestantism český nalezl kone"čně určité
těžisko V koníessi české. Strana španělsko-římská vyvíjí se pak především V době Ru-
do lfa II., kdy s dvorem císařským do Prahy přicházejí činitelé noví, vlastní Zástupci
regenerovaného katolicismu, nuncius papežský a ora-tor španělský. V nich dostává se mino-
ritě katolické posily hmotné i mravní, pomocí jich uplatňuje se u dvora proti vůli většiny
národa Zásada, že nejvyšší a nejdůležitější úřady smějí býti obsazovány pouze dobrými, t. j.
Výbojnými katolíky. Tak dostává se několika rodinám katolickým do rukou moc. A byt
se Zdálo, že po smrtiVratislaVa Z Pernštýna (1582,) a po pádu] iřího Z Lob-
k o V i.c (I 593) strana. pod obojí nabývá vlivu na vládu, koncem roku I 599 koruna se roz-
hoduje Znovu pro stranu Španělsko-katolickou a jí svěřuje uprázdněné úřady nejvyšší. S ne-
Zdarem setkaly se snahy protestantů po nabytí mocí V bouřlivých letech 1608--1611, ka-
tastro“fou skončil jejiclı násilný pokus o Změnu celého stavu věcí v_letech 1618---1620.

99



Po bitvě bělohorské strana katolická nabývá moci trvalé a naplňuje národní život český
novým duchem, duchem protireformace Vyrostlé na půdě jihozápadní Evropy. Nedosta-
tečné ocenění významu .a činnosti, této strany římsko-španělské V době předcházející ka-
tastrofu bělohorskou překáželo dotud namnoze správnému pochopení dějinného vývoje
českého na sklonku 16. a počátkem 17. věku. A › _,

' Činnost strany té a písemnosti vzniklé jejím vzájemným stykem majíbýti tedy před-
:ıněteın publikace, která obsahovala by k O r r e s p o n d e n c e a denníky čelných osobností
Strany Španělsko-římské V Čechách a vůbec důležitá akta týkající' se boje a vítězství
směru protireformačního V zemi. Tak bylo by na příklad vhodno pojmouti do Sbírky té
některé zprávy nunciů a vyslanců cizích, jež osvětlují činnost skupiny katolické a jichž
nebylo užito V dotud vydaných dílech „Sněmů českých“. Tim by publikace byla zároveň.
důležitým doplňkem „Sněmů“ Zvláště pro dobu mezi lety 1575--1605. Pro rozdělení díla
by bylo možno užíti okolnosti, že 'osoba kancléře České zpravidla byla hlavou skupiny
katolické. Kancléř byl vskutku nejvlivnějším Z ministrů tehdejšího státu českého. Úřad
ten zastávaly zpravidla osoby zvláště vynikající, k nimž průběh “ boje a Vítězství strany
katolické se připíná těsně. S hlediska toho by se rozpadla publikace na následující díly:

I. V r a ti S 1 a V Z P e rn Š t ejn a a jeho kruh V' letech 1575--I58z.„ (Korrespon-
dence Pernštejnova jest Z veliké části zachována v Roudnici.)

II. Adam ZI-Iradce (Ť 1593), jiří Bo řita Z Martinic (Ť 1598) a jiné
politické osobnosti kruhu katolického 1582--1599. I

A III. Z d e n ě k Z L o b k o_V i c a jeho kruh 1599--1627 a) Diaria Z d ě n k o V a,
b) jeho korrespondence spolu s písernnostmi J a r o s 1 a V a B o ř i. t y Z M a r t i n i c,
V i 1 é in a S l a. V a t y a jiných stranníků katolických. . p

IV. Vilé in S l a V a t a .sa jeho kruhv 'lteech 1628--I648. _ . 1-Iek.
F. W. Försłøl' 0 Cůêlibăhl. F. W. Förster ve spise ,,SeXualetl1,i k und

S _e X u al p ăø d a g O g i k“ S t r. 1 6 7 pojednávaje O katolických _ institucích zmiňuje se
též o coelibátu. Krásnými slovy hájí coelibát a zastává se neohroženě katolických kněží
a S rozhořčením odmítá všechny zprávy O tak 'z_v. „kněžských skandálech“. Nejprve obrací
se na protestantského theologa. Ačkoliv po něm n.ežáclá, aby za-chovával coelibát, varuje
ho, by své stanovisko nepovažoval za východiště zásadního pohrdání a zavržení coelibátu.
Tímto svým odporem proti coelibátu by protestantský duchovní zneliodnocoval svůj. názor
křestanský- a ukázal by tím, jak mělký má pojem O .k`í:`estanst-ví. Také má si uvědomiti,
že ona velká obět, které vyžadujecoelibát, zajištuje knězi katolickémuu lidu zvláštní auto-
ritu a posvěcení. Jsa prostvšech starostí o rodinu může katolický kněz svou duchovní práci
více koncentrovati a prohlubovati. „Či snad je to velký požadavek žádati, by izv nábožen-.
ských třenicíclı (protestantů s katolíky) dal se průchod pravdě“ ? Teď obrací se F ö r s t e r
p r o t i celému světu protikatolickému a žádá, by se už přestalo mlu-Víti o zneužití coelibátu.
Praví doslovněz „Nezauja-tí protestflanté Vždy museli doznati, že katolický klerus V celku
coelibát důstojně zachovává -- jak nepatrný jest počet Skandálů, uvážíme-li počet duchov-
ních a představíme-li si, jak bedlivě jejich život je pozorován.“ Z důvodů, jimiž dokazuje,
proč právě kněží katoliětí bedlivě zachovávají ooelibát, jest Zvláště jeden' nejzávažnější
a pro nás neméně důležitý. Katolického kněze chrání dle Förstra před ná-strahami světa:
1. Symbolická důstojnost jeho úřadu, 2. úkony církevní av 3. jeho zvláštzní Vztah k Svátosti
oltářní. -- '  I "

Nezahanbuje-li nás katolické bohoslovce právě V době šíření se denního sv. přijímání
laik-protestant, který vystihl, jak .mocný ochranný prostředek máme V nejsv. Svátosti
oltářní I ? _ . ` P. (01.)

\

‰ 
Ilùflààııııàlıíiì I-'!I'II_I-ıfiııııııııııııąının--....|

IGO



.W - __-~ -hn.: > 'au Úılìąí

_ø'-

0

4-..-

_ .E . 5.' il _ ..' I [,;,.;__. .-.,-

la]lıl.glLE]I!!I  [ší
7/_-fr

ıı- _ ı -

ıııi I Iıırımı .řfi3-_ ij " ,Q--V -;z~zfz_-z---č“ 'ązz-jiz;-_z= 4;" Q - Ĺ* Ý." n _ = „Í Ý „Ň

`_”`Č"'
. = ""l il

Lil
'Ó`\

~__
\_ Ĺ“

U II Í
D _ lšllšllìllšl

/ E 7/ˇ .45:-
ı._.n_.-__

_._.....„-v ›

_ u-`..4nn-

- III
Ť* í I '“' ' ""“ A _. ı- --7-~ - - _- --_ --- -- 1...-_~4-[_-:_-vz-_;__~ vz'v.1` v~ vv z.-- »_ v~-›z------------zz;

Václav Žćzlızd (PK) .'e *

,,MusBu1:n.“

__ Dange lingua . . .
pıvej, duse, hymnu chvály,
V strunách srdce nech ji znít
před Pánem, jenž- Ve Svátosti
na oltáři Zde jest skryt . . .
Ve prach skloň se V tiché písni,
jež Vždy sluší lidským rtům :
Pange linguá gloriosi
corporis mysterium.

Láskou Věčnou -_ chléb Zde nebes .
V pokrm duším uchystán -- --
O, jak dobrý -- svatý Bůh náš,
Ó jak dobrý jest náš Pán I e
Slova díků pěj, Ó duše,
vděčnost svou V té písni Ztlum:
Pánge línguá gloriosi .
corporis mysterium. í  -
K tvému štěstí -- pro tvé blaho
Bůh tvůj V Svátost tu“ se Skryl .I .
Sebe Samá V Obět dal se, .
abys věky ty žil - _ -- .
Píseň tvá at stále Zvoní,
jak Vln příboj - moře šum ze
Pange linguá gloriosi
corporis mysterium.

Všemocný a Vševládnoucí
V Svátosti té sídlí Král,
Lékař duší, jenž“ Zná hojit
každou bolest, každý žal.

IO 1] "š



K Němu spěchej ! Průchod V písni
lásky své dej záchvěvůmz ˇ

. Pange lingua gloriosi i
. corporisl mysterium.  
j Srdce Své mu V oběť příprav -4

Srdce čisté -_ prosté Vin. j
K Němu Volej, když Snad klesáš
V propast Zhouby -- do hlubin.
K Němu Vzlétej S písní touhy,  

~ jako orel k oblakům:
Pange lingua gloriosi _  
corporis mysterium -_ --
V Svátosti, zde '- Ježíš -- čeká,
povždy tebe pamětliv,
ochoten Vždy slyšet tebe -- --
Chápeš, duše, lásky div?
Rozpívej se V hymnách stálých,
nedej Zmlkat Svojím rtům:
Pange lingua gloriosi .
corporís mysterium. * Z

-` _
~ı. .ˇ _nn. .vz 'I

......=.=.=...=..---=-S“--== 13" - . ˇ_=._.=.=.=__..._.__..

* Íllsgr. Elan lˇlep. Říhcínek. ›
i (K jubileu dvucetípěfiletého kněžství.) _

“' V posvátném zátiší pražského semináře slavil 5. 'března jubileum
dvacetipětiletého kněžství Msgr. J an Ř í h á ne k, ředitel zmíněného
ústavu. Dvacet pět let již se zdarem pracuje na vinici Páně.

Po svém Vysvěcení poslán byl za kaplana do Haydy-Boru. Brzy
Však byl odvolán Z duchovní správy a ustanoven prefektem kníž. arc.
konviktu studujících V Příbrami. ˇ

Tu počíná se, abych tak řekl, životní úkol Msgra Ríh á nka : Vý-
chova mládeže k blahu církve a lidstva. Bůh určil Msgru Říhánkovi
tuto velice obtížnou práci na vinici Páně, aby zušlechťoval al pěstoval
mladé, nezkušené povahy-. studujících.

Než po několika letech ustanoven byl spirituálem a r. 1903 rektorem
kníž. arc. semináře V Praze. jako V konviktu příbramském, tak i V se-
mináři pražském dovedl si získati srdce svých chovanců. Ve svém kněž-
ském srdci dobře pochopil poslání kněze, jeho svatý úřad a proto tolik
pracoval o to, aby seminář stal se srdcem arcidiecése. Srdcem arci-
dicése, dle jeho vlastních slov má býti seminář, srdcem,-Z něhož byz. prou-
dila krev života Kristovaj krev nadšení pro Boha a spásu duší do celé arci-
diecése. A proto Msgr. Ríh á ne k Vždy tolik O to pracoval, aby boho-
slovci jakožto budoucí Vů.dci lidu byli hluboce Vzdělání ve studiích the-

. I. CEZ,
4.



ologických. Než dobře věda, že pouhé Vzdělání duše nespasí, vštěpuje
vždy svým alumnům lásku ku pravé, hluboké zbožnosti, lásku k obětem
pro ukřižovaného Spasitele. Loni V červnu onemocněl msgr. R í h á n e k
a byl nucen uchýliti se na venkov na zotavenou. Než i tu nepřestala jeho
otcovská duše toužiti po svých pracích V semináři. V modlitbách vzpo-
mínál na svoje chovance, j im posílal zprávy o sobě, je písemně napomínal
a pobádal k životu dokonalému. Po prázdninách zase s novými silami
oddal se svým pracím. V -

Mnozí kněží, již byli chovanci Msgra Rí h á n k a, vzpomínají S láskou
na svého Spirituála, rektora, na jeho krásné promluvy, iv nichž stále a stále
kladl jim na srdce vznešenost »stavu kněžského. „EX abundantia cordis
os loquitur,“ řekl mnohý po promluvě Msgra R í h á n k a.

lPráce spojené s úřademˇrektora semináře již samy o sobě vyžadují
napjetí všech sil. Než Msgr. Ríh á ne k neomezuje se pouze na seminář,
nýbrž pracuje skrytě i tam, kde nikdo jeho práce skoro' ani neznamená.
Pracuje tiše,“ netouží- po slávě lidské, neboť jak sám řekl, cílem života
kněžského jest Bůh a jeho oslava. jen Bohu jest známo, co Msgr.
R í h á n e ksvým skrytým apoštolátem vykonal pro spásu duší!

K jubileu dva/cetipětiletého požehnaného kněžství za.slal sv. Otec
P i u s X. Msgru R í h á n k O v i svoji podobiznu s blahopřáním a zpa~
pežským požehnáním, jež zajisté provázeti bude vznešeného jubilanta při
všech jeho pracích, námahách a strastech. A k tomuto velepastýřskému
požehnání druží se tiché modlitby bohoslovců vysílané ke t r ů n u Q j-
v yš ší h o, aby stále žehnal svojí fvšemohoucí a dob_rotivourukou vzne-
šenému jubilantu. V _

-------“““““““”`““`“““.___...___.ˇ““`“““”`ˇ““z-~›---_._ _---m

josef Pavlásek ( VZ'dn.)r .'

t Spor O nželství ve Slezsku..U3Ě. -_@<CD.3 Qn 5Q

Náboženské poměry ve S le zsku po době reformační nabývaly
pevnějších útvarů od vydání restitučního ediktu (I629). Katolíci měli
předzákonem stejná práva jako protestanté. Tehda ještě celé Sle Z s k o
náleželo pod žezlo H a b s b u r g ů. Avšak když za nedlouho většího
dílu S le z S k a zmocnila se vláda pruská, byli slezští katolíci v nevýhodě
vůči protestantůrn. S le Z s k ý mír zaručoval sice 'katolíkůrn' vzhledem
k náboženství, kossteslům `“šk`olám“s status“ lquo “ (ante I74o)“, ale s zůstal“o
také jen na papíře. Pruská vláda _! podporovala zjevně protestantism
a vliv svůj prosazovala zejména V oblasti smíšeného manželství. Ze zasa-
hování vlády V. otázku smíšených .sňatků vyvinul se dlouholetý spor
pruské vlády s katolickou církví O smíšená manželství." Poslední pak vý-
buch tohoto sporu ve S le Z s k u vzal na se charakter boje nižšího kleru
proti L e O p O l d u hraběti S e d 1 n i t Z k éj m u, kníž.-bisk.-vratislavskému.

Dříve než k vylíčení vlastního sporu přejdeme, vzpomeňme stručně,
jak pohlížely katolická církev a pruská vláda' na smíšená manželství. V

. Různost .náboženská může jeviti se bud jako cultusdisparitas (po-
křtěný a nepokřtěný), nebo jako mixta religio (oba pokřtění, na př. katolík
a protestant). V našem sporu jedná se o manželský svazek protestanta

IO3



s katoličkou nebo naopak. Tato náboženská různostý tvoříldle církevního
práva překážku manželství (impedimentum rmixtae religionis). Tato pře-
kážka manželství neopírá se však 'o všeob. církevní kanony, nýbrž vy-
plynula pouze ze zvykového práva církevního. Smíšené sňatky zakazují
sice četné provinciální Synody, avšak .ustanovení jejich, jako taková,
platí jen pro dotyčné provincie. .Zdůraznění překážky smíšeného manžel-
ství spočívá V samozřejmě zásadě, že katolická strana přichází pv nebez-
pečí víru její ohrožující, zdárná výchova dítek (jakožto důsledek splnění
objetivního účelu svazku manželského) je pouze možná tehdy, neboří~li
jeden, co staví druhý. Odtud požadavek, aby manželécbyli stejného nábo-
ženství. Z toho důvodu dovolovala církev sňatek katolíka s heretikem
jen tehdy, upustil-li heretik odsvého bludu. Když pak v míru vestfalském
uznání byli protestanté v. říši za rovnocenné s katolíky, znesnadněno
bylo tím církvi prosaditi důsledně závažnost zmíněného požadavku.
A poněvadž požadavek onen je' rázu disciplinárního, bylo lze církvi kato-
lické uchýliti se ke koncessi. . » ž '

K platnosti manželství je' směrodatným nařízení, sněmu tridentského,
by ono před vlastním íarářema před dvěma svědky jako takové uzavřeno
bylo. (Trid. 24 de ref. matr. cap. I.)t Všeobecně platila zásada, žeiforma
tridentina je závaznou i pro smíšené sňatky. Výjimku Z vážných důvodů
mohl stanovitipapež, což se také stalo pro některé země. Ponejprv učinil
tak papež Benedikt XIV., 4. list. I74I pro Hollandsko a
B el giii. .(Declaratio Benedictina). V těchto zemích byly tedy smíšené
sňatky, uzavřené pouze dle zemských zákonův a ne dle tridentina, cír-
kevně platny. Tato papežská deklarace mohla býti na jiné země rozší-
řena pouze z“ výslovného nařízení papeže. P r o Sle z s k o (pro diecesi
vratislavskou) stalo se tak za papeže K le me nt a XIII. r. I765. . i

Když pak smíšených sňatků přibývalo, Zejména zřizováním ,prote-
stantských kolonií, rozhodli vůdčí politikové, že stát má úlohu zákonitě
upraviti otázku smíšených manželství. Výsledkem. prvního zasažení
_pruského státu do této otázky byl ,,l\/Iilitár-Konsistorialreglement"
(r. 1750), dle něhož smíšená manželství a manželství katolíků, náležel-li
manžel -kvojenské obci, vždy před protestantským vojenským kazatelem
uzavřena býti musila. (Z-měna nastala za papeže Kle me nt a XIV.,
jenž vymohl r. I774 na pruské vládě slib, že katolíci ve vojsku mohou
býti po zaplacení poplatků polním kazatelům, od katolického faráře od~
dáni.) iMě'síc později (8. srpna 1750) vydal král B e dřic h II. tak zv.
e d i k t d e ng r a V a' m in i b u s, dle něhož dítky dle pohlaví následovati
měly náboženství rodičů. Toto ustanovení bylo zřetelněji podáno ve vše-
.(›dl)ec»né›,m~«právu šavzeams-krém rloku“ á-E794. ZA, Teil ~IáI.é ~Tit“ele 2“. §~“§“““76“,
177, 78, 80,1) týkají se naší“ otázky., j I

t ' 1) S c li n e i d e r, Die part. Rechtsquellen, Ř e Z n o 1898, str. 292-~z96.
§- 76. Sind die Eltern verschiedenen Glaubensbekenntnissen Zugetan, So müssen

bis zum Zurückgfelegten_ víerzehnten Jahre, die Söhne in der.Religion des Vaters, die; 'l`öchte`r
aberjin dem Glaubensbekenntnisse der Mutter unterrichtet werden.

§ 77. Zu Abweicliungen von diesen gesetzlichen “VorSchriften kann keiner der Eltern
den andern' auch nicht durch Vertráge verpflichten. ř j I ' -

§ 78.. Solange jedoch Eltern über den ihren Kindern zu erteilenden Religions-
unterrìcht einig sind, hat kein Drìtter ein Recht, ihnen darin zu vvidersprechen. _

- § 80. Auch nach dem Tode der Eltern mufš der Unterricht der Kinder in dem
Glaubensbekenntnisse desjenígen von ihnen, zu dessen Geschlecht Sie gehören, fortgesetzt
werden. ' ` ` ' í .I ˇ -“

.IJj.



Ustanovení tohoto zákona stojí V odporu se zásadami církve, nebot
ona nemůže polovině dítekz manželství. od ní požehnaného chleba' pravdy
zásadně odepříti. . Z V “ V

Třebas zákon nedbá úmluvy rodičů, přece tím eštěnezakazuje -církvi
působiti, by mezi rodiči docílena byla jednota V náboženské výchově
jejich dítek. Rovněž tak nebylo tímto zákonem ještě odňato církvi právo
žádati určitých podmínek od nekatolického člena ,a od těchto učiniti
odvislým žehnání sňatků, jak dělo se ve S le zs ku od diecesní Synody
vNise r. 1653. , . ~ . t ' . fl

Uvedený zákon je zdánlivě nestranný, avšak V praktickém užití
ukázalo se jeho strannictví.“ Na doklad uvedu aspoň dva příklady. --
-,,Královská vláda V O-p o lí odpověděla jistému protestantovi, jenž prosil
o katolický křest svého dítka, že zvláštního dovolení k tomu nepotřebuje,
poněvadž pokud jsou rodiče za j edno, nemá do toho třetí co -mluvit. Avšak
tuto odpověd prohlásila táž vláda za neplatnou, když farář V jinıí-in
případě -tohoto druhu beze všeho pokřtil, ale pastor podal proti tomu
stížnost. Vláda .udělila farářovi za to důtku, poněvadž. jednal dle reso-
luce, která prý obsahuje jen -- individuální náhled.“ 1)“ .

Chce"-li katolík dítě své protestantsky vychovati, stačí mu se obrátiti
na superintendenta. . Chce-li Však protesta-nt “ svoje dítě 'V katolickéin
kostele pokřtíti, potřebuje _k. tomu dovolení ne od arcikněze, nýbrž od
vrchního presidenta, poněvadž, jak ministerský reskript ze dne 5. května
18422) uvádí, státními úředníky jsou superintendenti a ne' arcikněží.

. ,,DVa vdovci protestan-té ve S l e-Z s k u chtěliprotestantsky vycho-
.vati své dcery, jež byly školou povinny teprve po smrti matek katolických.
To stalo. se zjevně v odporu S § 76, -dle něhož měli býtij en synové vycho-
váni V náboženství otců, dcery naproti tomuv náboženství matek. Bylo
jim však přece.v žádosti vyhověno přes protest katolických duchovních,
poněvadž prý dle paragrafu (78), třetí nemá do toho co mluvit.“ 3)

Namítnul-li by kdo, že citovaný paragraf nedá' se užíti V tomto pří-
padě, poněvadž rodiče .nebyli za jedno , kdyžtě matky dávno zemřely
a nepřivolily k protestantské výchově svých dcer, marným byl by býval
tehda jeho hlas před pruskou vládou. - , _ _ ‹ . , l

Protestantská vláda lpostupovala stále V intoleranci vůči katolíkům.
Královským kabinetním výnosem. ze dne 2I. list. 1803 4) změněn byl
§ 76 V ten způsob, ,,aby manželské dítky byly pokaždé V náboženství

otce vychovávány, a že k odchylce -od tohoto zákonitého předpisu ne-
mohou se' manželé smlouvami' zavázati.“ j ˇ .
   .Jake vžđyuz.. tak teď  Záležela - ,ìH±e1*Pı`@te~0@. Zäzkwa 5l0ž‹2H.í-..50.L1đu-
Ve většině případů měli Z toho prospěch protestanté. Tak na př. „reformo-
vaná paní jistého luterána ve Slezsku obrátila se po smrti svého muže
na víru katolickou. Syn a starší dcera po lutersku byli pokřtěrìi a dvě
1nla.dší dceryreformovaně. Nyní domnívala se matka býti -V právu, všechny
dcery po katolicku vychovati, poněvadž vstoupila V jınanželství, kdy ještě
platilvpředpis 'všeobecného zákona zemského, že dcery mají býti vychovány
V náboženství matek. Poněvadž žádný zákon na tento' případ se nedal

, ' 1) I-list. pol. Blátter SV. 13, str.“ 36. _ V j
2).Dr.Ado'lÍ Franz, Die gem. Ehen in Schlesien (Vratislav 1878)

str." 99. v  W ,
3) Beitráge zur Kirchengesch. cl. 19.. Jahrh. in Deutschl. (A u g S bu r g 18-3 5) str. 66.
4) Schneider str. 296. _

Io5



užití, odpomohlo se tím, že se odvodila ze křtu jednota rodičů a že se pak
řeklo: _-„Respektováno musí býti přesvědčení, ve kterém otec Zemřel."
Pročež bylo odepsáno, že dítky musí býti V tom náboženství vychovány,
V němž byly pokřtěny.“ 1). j

,Dle těchto ukázek už lze jasně poznati státní úsilí šířiti protestant-
ství.. Mimochodem budiž podotčeno, že pruská 'vláda dovedla využíti svého
vlivu zvláště ve školách, kde pilně Žodstraňovala -učitele katolického smý-
šlení. Z Ivýběr professorů theologie i způsob, jak mají učiti, byl závislým.
na protestantském ministerstvu. V horním Slezsku ustanovení byli placení
,,surveillants“, aby pozorovali duchovenstvo; kněží, kteří byli ,,gutgesinnt“,
dostali nejlepší beneficia. Takovým způsobem vychoval stát dosti povol-
ných kněží, kteří byli povolni protestantské vládě. Ovšem bylo i ted
několik vzácných mužů, kteří usilovali vyzvednouti církev Z ponížení
ve Slezsku, avšak až do konce I8. stol. nenacházeli valně ohlasu. Teprve
když rozvířily se tak zv. ,,kolínské zmatky“ (Köllner Wˇirren), pohnulo se
svědomí slezských katolíkůl a nižší klerus sj__`ednotil se k obraně svého
přesvědčení přes vládní nástrahy proti ,,vládnímu pastýřovi svému.
Leopoldu hraběti' Sedlnitzkému. .  

Popud ke ,,kolínským zmatkům“ dal vládní výnos ze dne' I7.. srpna
1825, jímž bývalé nařízení pro Slezsko z roku I8o3 rozšířeno bylo na Zá-
padní provincie. Všechny dítky ze smíšených manželství měly následovati
Vyznání svého otce. Rodičům pak zapovězeny úmluvy ve příčině nábo-
ženské vkýchovy jejich dí.tek.

,Z - toho povstalo Veliké jitření V západních provinciích, poněvadž
faráři odpírali takovým manželstvím Ohlášky a žehnání. Byli všakochotni
jen tehda smíšená manželství žehnati, když- by byla zajištěna katolická
Výchova dítek. I Z té příčiny obrátili se s prosbou na papežský Stolec
O zásadní pravidlo ve svém kritickém postavení. K dotazu biskupů z těchto
Západních krajů udělil papežský Stolec V breve „Litteris altero“ ze dne
--. března. 1830 schválení jejich dosavadnímu postupování. Papež Pius VIII.
prohlásil zde smíšená manželství, jež pouze před pastorem byla uzavřena
„non servata forma a Tridentino Concilio praescripta, si eisdem nullum
ahud obstet canonicum dirimens impedimentum, pro ratis ac veris con-
nubiis.“ - ~

Tím jsou smíšená manželství, uzayřená pouze před pastoıem, uznána
platnými, zůstávají však přece nedovolenými. Aby však takovéto sňatky
zhusta se neopakovaly, dovolil papež Pius VIII., aby snoubenci smíšeného
vyznání náboženského před vlastním farářem vyslovili svůj souhlas
k tsňavtkuv*-4) -in loco non sacro-.et absque V -om-ni ritu cat-holico -ai pak jejich
manželství uznána jako vera et rata matrimonia. Způsob tento jest nazýván.
passivní assistencí. ' S “

Kdykoli k takovému sňatku mělo dojíti, byly vyžadovány následující
podmínky: I. aby katolický člen mohl náboženské svoje povinnosti
nerušeně Vykonávati; 2. aby všechny dítky byly po katolicku vycho-
vány; 3. aby nekatolický člen, pokud možno, na katolickou ví_ru se
obrátil. Na tento usus dožadování zmíněných podmínek odvolává se
papež Pius VIII. ve svém breve „Litteris alteroŤ': Quodsi Romani Ponti-
t'ices a sanctissimo illo canonum interdicto nonnunquam dispensasse

1) Beitráge str? '67. ~
2) K Q *ç 5 ç h k e"r,§ÍDie geiiı, Ehen vom kath. Standp. (3. vyd, Vídeň 1842) str. 576,

196



inveniuntur, id profecto graves ob causas et aegre admodum fecerunt,
suisque dispensationibus adicere consueverunt conditionem expressam
de praemittendis .matrimonio opportunis cautionibus, non modo ut
coniux catholicus ab ,acatholico perverti non posset, quin potius ille teneri
se sciret ad hunc pro Viribus ab erroro retrahendum, sed etiam ut proles
utriusque sexus ex eodem matrimonio procreanda in catholicae religionis
sanctitate omnıno educaretur. . -  

Dle tohoto rozhodnutí Z Říma zachovalo se přesně kněžstvo arci-
diecese kolínské. Schmedding, tajný vrchní Vládní rada, jenž tehda řídil
náboženské záležitosti - V Německu, chtěje zviklati věrnost kolínského
kleru k papeži, podnikl chytrý manévr politický. Rozhodl se totiž před-
vésti jim „příklad vnitrozemských ~i zahraničních diecesi na základě
listin.“1) Obrátil se Z nařízení ministra Altenstejna na gen. vikářství
východních provincií se žádostí o potvrzení, že u nich smíšená manželství
bez oněch podmínek církevně jsou žehnána. -A k podivu,zjak sám V dopise
k vratislavskému biskupu Emanueli Schimonskému u.dává,1) .byl tak
šťasten, že obdržel ode všech toto potvrzení V toužebné formě. jen výkaz
o praxi V rakouské části diecese vratislavské byl odchylný. Generální
vikář Schipp ve Frýdku podal zprávu, jak čteme u Franze, 2) že sice za
Marie Terezie musel katolický člen písemně přislíbiti katolickou výchovu
dítek, a že nábož. komisse V Těšíně bdíti měla nad splněním slibu; avšak
že od tolerančního ediktu císaře ,Josefa II. záležitost tak byla upravena,
-„aby dítky dle pohlaví v tom neb onom, náboženství byly vychovány,
jakého je otec nebo matka.“ Může pak se státi, že nekatolický člen
dobrovolně k výchově V katol. náboženství souhlas svůj. podá. Zehnání
sňatků Vykonává katolický farář' dle katolického obřadu; přejí-li si neka-
toličtí manželé sezdání od katol. faráře, děje se tak dle nařízení ze dne
23. prosince I829, ne V kostele, nýbrž ve faře bez formuláře rituale, při
čemž farář mápjediné V klerice slouži.ti. '  ` _  e  

Avšak co bylo iv Rakousku, nebylo V Německu. Tam povolil iarci-
biskup kolínský hrabě Spiegel a s ním jeho suffragané, kteří přistoupili
k. tak zv. ,,berlínské konvenci“ r. I834. Teprve nástupce Spiegelův,
arcibiskup Klement Augustin Droste-Vischering (1835--45) zachoval se_
přesně dle papežského .breve přes vládní výstrahy a nástrahy. Tím vy-
volal si obžalobu zemězrady a uvěznění V pevnosti Minden' (1837). Po-
dobný osud stihl. arcibiskupa hnězdensko-poznaňského Martina Dumina
z téhož důvodu. s  I

Uvěznění těchto úctyhodných starců V boji za práva katolické církve
pohnulo svědomím vlažnýchi ikatolíků . iiRozhořčením O katolického [lidu nad
nevinným pronásledováním arcibiskupů strženi byli kolínští suffragané.,
tak že odvolali svůj souhlas k berlínské konvenci. Též i biskupové Východ-
ních provincií rozhodli se pro papežské breve. jedinou výjimku tvořil
pouze . kníže - biskup vratislavský L e O p o l d -hrabě S e d 1 n i t Z k y.
Nevšímal si Vůbec papežových nařízení. V jeho diecesi nastaly tudíž roz-
hárané poměry. Většina kněží zachovávala se dle papežského breve, ale
nescházelo ani takých, kteří byli biskupovi ,,Věrni“. - “

Téměř každé děkanství přetřásalo na konventech otázku smíšených
manželství a vyznačovalo V resolucích k 'biskupovi smutné následky jeho

1) Franz str. 62.
2) Franz Str. 63.

to7



ner0_zh0dn0sti~ v této otázce. Tak -na př. píše děkanství, frankenštejnské
V .aclrese na kní.že-bisk. hraběte Sedlnitzkéh0,1) ze dne 7. července .-1838.,
mezi jiným: ,,POVažujeme kolínskou událost za hranečník budoucích
velikých přehmatů vrchnostenské zvůle a násilí na poli církevního práva
a víry, za hranečník bezměrného rozšiřování ius círca sacra až do kraj-
ního ` ius in sacr`a, za hranečník dalšího realísování zásady cuius regio,
illius religio. Ted nebo nikdy bylo by lze se šťastným výsledkem pokusiti
se pohnouti vysoké státní úřady, by Zanechaly přehmatů zvůle a násilí
a nemístného osobování.“ “

_ Ratiborský k0misariát2) předvedl biskupovi V memorandu církevní
učení 0 smíšených manželstvích a vysvětlil, že upouští od dosavadní praxe.
Toto memorandum podepsalo 81 kněží. Před vydáním papežského breve
,,Litte1“is altero“ 'duchovenstvo prý mlčky V ústraní se chýlilo. V tom
však. zazněl hlas papeže přes Alpy, jenž oznámil vůli církve V otázce,
jež V Něme cku byla hustou mlhou nejistoty zamotávána.

“ Taková a podobná psaní byla u biskupa bez výsledku. Neodpovíclal.
na toníčeho, jen denuncoval adresy podepsaných vrchnímu presidentoví
l\=Ierckelovi. L “ “

Merckel brzo na _t0 úředně sdělil kníže-biskup0Vi,3.) že nikdo z pode-
psaných neobdrží bez zvláštního svolení ministerstva ani nějakou štaci,
kde je královský patronát, ani placet pro Inísto, kde je privátní patronát,
ani takový, že nesmí býti ustanoven arcíknězem nebo školním inspektorem.
_]edn;otliVci~odvolali nyní svůj podpis, avšak vláda S překupníky nepočítala.

T Spory ve vratislavské diecesi byly V mimopruských novinách přetřá-
sány a nebyly ani sv. Stolci neznámy. Jak biskup Sedlnitzky ve svém
životopise 4) poznamenal, došla mu privátní cestou dvě papežská breve,
jež urychlila jeho dávný záměr složiti biskupský úřad, jak skutkem se
stalo dne 25. prosince 1840. (Zil pak V Berlíně jako skutečný tajný státní
rada, 12. dubna 1863 přestoupil nařprotestantskou víru účastí na prote-
stantském přijímání, zemřel 25. května 1871.) '

Dokud nebyl nový biskup zvolen, přejal administraci biskupství
Dr. R í t t e r, bdělý obliájce církve, jenž už jako prof. získal si důvěru
diecese. A_dminístrator byl rozhodnut přívéstí k platnosti ve Slezsku
papežské breve _;,~Litterís altero“. « Propast mezi církevním a státním zá-
konem Vzhledem k smíšeným manželstvím doufal tím překlenouti, že
ustanovil, aby církevní žehnáníˇ sňatku jen tehda bylo odepřeno,“ když
by farář neobdržel slibu, že katolický člen nebude vyruševán ve vykoná-
vání náboženských povinností a když nebude zajištěna katolická výchova

Dle této zásady sestavil. instrukcí, datovanoui dne 9. dubna 1841,
kterounejdříve poslal do Římaf k aprobaci a pak ji oznámil do Berlína.
“_ Poněvadž -nepřícházela dlouho odpověd Z Ríma a nebylo naděje na
blízkou volbu biskupa, rozhodl se Ritter podati kleru nařízení stran smí-
šených i manželství V oběžníku, ze dne 24. října 1842. Tam píše: 5)
,,Nařizuji, aby veškeré kněžstvo V diecesi zachovalo se dle breve Pia VI-II.,

Franz str. 143. 8
Franzstr. 77. ~ “ '
B1 ii ck, Gesch. d. kath. K. in Deutschl.. (Můnster 1003) II.z, str. 367.
Selbstbiographie des G r a f e n L. S e cl 1 n i t Z k y Von C h 0 1 t i t Z, F. B. Von

B r es l a u (Berlín 1872), str. 115. a 200. _
5) Franz str. 145. Z

N)I-I
\_./,`.../

ıàtr
`\-n/`_nł'

 108



ze dne 25. března 1830 ve věcech smíšeného manželství a je plnilo se -zře-
telem k státním. zákonům, t. jen tehda smíšená manželství sezdávalo,
když bude nějak samo sebou zadost učiněno podmínkám, obsaženým
V papežském breve.“ (Wenn die in dem päpstlíchen Breve gef0rde1`ten
Cautiones irgendvvie von .selbst geleistet werden.) Ač tento oběžnik zna-
mená veliký pokrok oproti dřívější praxi, přece i tu je nejasným passus
„nějak samo sebou“- Zádatí splnění oněch podmínek po nekatolíku bylo
Vždy v praxi spojeno s obtížemi, tím více pak, že vláda nikdy nezapomněla
postaviti se tomu naodpor.  i

._ Než poměry brzy se změnily za nového krále Bedřicha Viléma IV.
.(1840---61). Ten přál si ukončiti neblahé spory a opět zavéstí mír mezi
církví a státem. Propustil na svbbodu ony dva vězněné arcibiskupy, dovolil
biskupům pruského státu volný styk s Rímem a u ministerstva' kultu
utvořil zvláštní 0dd.ělení pro katolické záležitosti. V té době dostalo se
Slezanům i nového biskupa; byl jím Dr. Jos. Knauer. .

. iZa něho dokončen byl spor o smíšená manželství ve Slezsku tím,
že papež Rehoř XVI. rozšířil dhe 29. května 1842 platnost breve „Litteris
altero” pro diecesi vratislavskou, a že se vláda nepostavila tomu na odpor.
Na základě tohoto breve stanoveno bylo pravidlo pro žehnánísmíšených
sňatků ve vratislavském zrituale zroku 1847.

Téměř sto let kolísala otázka smíšených manželství ve Sle zs k u
na vlnách sporu mezi protestantskou vládou pruskou a církví katolickou.
Avšak neuškodily tyto vlny skále P e t r 0 V ě, ba prospěly jen, že smyly
trochu-prachu odstraněním biskupa Sedlnitzkého a že probudily katolické
sebevědomí lidu ve Slezsku. To pak bylo příčinou,“že velikému kulturnímu
boji V N ě m e ck u ozvala se zdravá reakce nejsilněji právě ve Slezsku.

J. 8. (oZ.).~  .
Dějiny českoslovanské knihovny bohoslovců olo-
muckých se zřetelem na jejich vlcıstenecké snahy.

(Od Založení knihovny až na naše doby.) >
_.,K‹žıø Sxfúj náma 1; Svčun, 1; Siávč ixıęflii vêflż,
pomníkem mu věčným celý národ jest.“

. ' ( .

A Ze zápisků knihovních.)

"<'ı<(D U0 PT“ U

K4./

jıı-ııı-J

U“Ò<,_›---I,_š

D-

‹....á (DCD L.._ı. __P"'Ű\çfl <0 NL-nı-lo

...nh' zn.:-

\Ě\`.<
Knihovna -bohoslovců. oslovanskjv ch V ma _

drahnou řadu let od založení svého za sebou. Kter ˇ nik, jaky
vzrůst, jaké osudy? . Z A

5 I Smutné 'byly doby V národním životě českém na počátku století
devatenáctého. Josef II., maje V úmyslu Všechno zcentralísovati, po-
škozoval práva jazyka českého. Všude šířila se němčina, ve školách,
úřadech, mezi intelligencí na úkor mluvy národa našeho, národa, jehož
sláva a moc naplňovala kdysi celý svět obdivem. Zívot vlastenecký usínal,
až konečně jen mezi prostým lidem venkovským pod doškovými střechami
bylo ještě slyšeti řeč českou. Avšak právě V dobách, kdy zdálo se, že

" 5.

Ioe)



veta bude po národu českém, povstali nadšení a obětaví vlastenci, gjby
probudilí národ tak pohrdaný opět k novému životu. B0hužel,“nezačal se
všude stejně probouzetí národní náš život. Zatím co V Čechách jevil se
čilý ruch V ohledu probuzenském, Morava ještě spala V hlubokém spánku.
Av šakv i~ tu začali brzo působiti na obrození národního života Výteční
vlastencí a učenci, kteří svou houževnatostí aˇpílí nahradili Vše, co bylo
časem Zameškáno. as Ceské časopisy ,,Květy“, ,,Ceská včela“ opakují často
před í po roku 1848 stezky na Moravu, že jest ještě pohroužena v hlu-v
bokém spánku, že moravští Vzdělanci se odcizují a podobné.
__ _ Výtky t_y však byly oprávněny jen potud, pokud se _týka.ly Olomouce.
V Brně žili již na konci XVIII. století učenci,, kteří horlivě pěstovalí mo-
ravskou historii a takto nepřímo působili nemálo na probuzení národního
života na . Moravě. Jmenuji C e r r 0 n í h 0, W' 0 l n éh 0, S c h W 0 y e.
Kromě těchto učencůa lidumilů pracovali záhymnozí vlastencí ve smyslu
yýhradně národním, jako na př. K in S k ý, Z á k, T r n k a, ^ K l á c e l,
Stěpnička, Sušil, Sembera, Matěj Procházka, hr.
Sylva-Tarouca, Kampelík, Karel Smídek a_ jiní. Arci
mnozí mezi nimi jsou rozeni z Cech a celý národní život v__Cechách měl
veliký Vliv na moravské vlastence. Takové jednoty mezi Cechy a M0-
ravany, jakou vidíme dnes, kdy rozdíl je nepatrný, tehdy nebylo V ná-
rodním ohledu. Moravan' již svou povahou nesympatisuje s Čechem a
pouze vzdělání přemáhá tento vzájemný odpor. Snadno se ujal tehdy od
nepřátel, zlomyslně roztrušovaný názor, že národ slovanský V Cechách
a národ na Moravě jsou dva' různé národy. Mínění- toto vniklo částečně
i do intelligence a ještě V pozdějších letech nemluví ani uvědomělí Mo-
ravané 0 českém národě na Moravě, nýbrž 0 slovanském. Byli však vždy
mužové, kteří se proti podobnému a násilnému odtrhování důrazně
ohražovali. Tak na př. Sušil a brněnští .vlastencí r. 1848. Nicméně vzá-
jemnost česko-moravská dlouho nebyla tak rozšířena, jak _byl0 třeba.
Z toho také si vysvětlíme, že národní život bohoslovců českých kteří
poměrně dříve byli uvědomělí než moravští (Ju ngma nn V alumnátě
litoměřickém), neměl před šedesátými lety valného vlivu na bohoslovce
moravské. i . -v Z . .

Jak vyvíjel se národní život V Olomoucí? Zde působilo záhy několik.
mužu učenců, kteří byt i jen mnohdy na čas svou osvětovou prací kladli
základy k pozdějšímu uvědomělému národnímu životu. V klášteře Hra-
disku byl představeným V generálním semináři Dobrovský; s professorem
Mousem seskupili kolem sebe vědeckou sp_o_l_ečnost_, k_terá_ _ zabývalase
též slovanskými Vě.dami_.' Již za Dobrovského __ přednášel V generálním
semináši pastorálku josefinista Stach, horlivý Cech. Není možno, aby
jeho působení neúčinkovalo na bohoslovce V národnostním ohledu, vždyť
V pastorálce bylo dovoleno přednášeti česky. ~

Avšak tento národní život z josefinských dob sotva souvisí s pozděj-
sím od let třicátých. R. 1821 byla Obsazena na Stavovské akademii r. 1815
zrízená stolice češtiny znamenitým professorem Bočkem. Mimo tohoto
vlastence Vyskytli se i mezi ostatními universitními professory mužové
spravedliví ku snahám národním, ano _i několik vlastenců. jako Dr. Mošner
a nástupce jeho Pressl. R. 1840 přednášel po Bočkoví češtinu na akademii
Alois Sembera. Uvědomělí Moravané očekávali od něho mnoho. Myslili,
že pohne -stojaiiými vodami V Olomouci. A. skutečně, V Olornouei začalo

31';. -iìˇ

ŠIID



svítati, mládež universitní se probouzela; bohužel trvalo dlouho ono sví-
tání. Ani rokem 1848 nerozbřesklo se úplně jitro nového života. Chvíli
zdálo se, že bude lépe; vydávány bylyt české noviny zvané ,,Noviny
Olomúcké“, jež řídili Helcelet a Hanuš, časopis „Cyrill a Method", řízený
bar. Königsbrunnem a P. Tomášem Bačákem. Idyllu tuto však náhle
zmařil Bachův absolutismus. R. 1851 zrušena při universitě filosofická
fakulta a r. 1855 právnická.. Zbyla fakulta theologická, která hlásá až
podnes oprávněnost našeho požadavku, totiž druhé university české na
Moravy. Zrušení zmíněných fakult byıo pro Moravu velikou ztrátou,
a to tím větší, že zrušeny byly právě V tom okamžiku, kdy studenti vysoko-
školští nabyli národního vědomí. Tak utratil Bach nadějné poupě českého
života na Moravě. Opět bylo čekati Moravě příznivého okamžiku, který.
nadešel porážkou u Solferina rokem 1859. Rokem tím rozpoutal se vol-
nější 'život národní a .Morava tak dlouho nečinná začala vydávatí belletri-
stické časopisyr. 1859 ,,Hvěždu'“, r. 1863 „Lípu Moravskou“,- r. 1876
,,Koledu", všechny vOlomouci, r. 1878 „Obzor“ v Brně. Kdežto v Cechách
do let šedesátých pěstován národní .duch belletrií a dívadelními před-
staveními ochotníků a kočujících společností, jimž často bylo vésti krušný
život -- byloť v oněch dobách jimi pohrdáno v _městech venkovských ~
po letech pak šedesátých horlivě pěstována politika: začala na Moravě
buditelská práce belletrií a dívadelními představeními po roku 1859.
Před tím vydávány kalendáře (v Brně ,,Moravan“, v Olomouci ,,Holo-
múcký katolický kalendář“), náboženské a hospodářské spisy. Podobně
jako- v Čechách dědictví sv.“ Jan Nep., působilo na Moravě- dědictví sv.
Cyrilla a Methoda, založené v Brně ir. 1850. Zároveň však nezanedbávána
na Moravě v letech jmenovaných ani politika. Toť krátký. náčrtek života
národního a buditelského na Moravě, ,abychom porozuměli národnímu
,snažení bohoslovců olomuckých. _ 1

Bohoslovci olomučtí patří mezi první buditele na Moravě. Vyšli
z gymnasií hlavně piaristických,=kde téměř na každém vyučoval některý
vlastenecký professor, který prvni vznítil jiskru vlastenectví a upřímné“
lásky k národu V mladých duších. Sešli se valumnátě zrůzných krajů Ha-
náci, Slováci, Valaší, Laši, Horáci, Slezáci. Kromě němčiny ia latiny při-
nesli s sebou jazyk své matky. ` Jˇazvkem. obcovacímo však byla němčina.
Nicméně jiskra vlastenectví, vznícená na gymñasiích, néuhasla ani v boho-
sloví, rozněcována jsouc stále probudilými a uvědomělejšími bohoslovci,
kteří šířili mezi svými neuvědomělými spolubratry lásku k vlasti a chuť
k neúmorné práci na národa roli dědičné. Duch novější doby, duch ně-
meckých. filosoíů. (na př. Herdera), .snahy romantik-ů vrátily zhanobenou
čest“ jazyku mateřskému. V pestré směsicí dorozumívala se hanáčtina
s valaštinou, horáčtina sen slováčtinou. Brzy však ustoupily jednotnému
jazyku spisovnému. Nebylo těžko při společném bydlení a důvěrných
stycích rozšiřovati ideu vlastenectví ve vznětlivých myslích nadšených
mladíků. Než měl-li život vlastenecký v semináři ustavičně zkvétati a
bohoslovci V ınateřském jazyku více se Zdokonalovati, bylo jim třeba
nějaké knihovny, Z níž by vědomosti nové čerpati mohli. _

, O počátcích českoslovanské knihovny zachovalo se nám velmi ,málo
zpráv ve starých zápiscích. Jisto jest, že vznikla teprve po 1830, nej-
spíše byla Založena asi r. 1835. Jiná zpráva, která se zachovala, tvrdí, že
byla založena až 5 r. 1839. Avšak pravděpodobněji zdá se, že knihovna

.III T



n

. . . 0 - '

existovala asi- od r. 1835, a to tajně; veřejně byla uznána 'teprve až
r. 1839. Pravdivost tohoto náhledu potvrzuje list jednoho Z horlivých
podporovatelů knihovny olomoucké J o s e fa Ga llaše, vrchního lé-
kaře vojenského. List ten, psaný 1835, připojil Gallaš 1 zásilce, ktemu
zaslal české knihovně seminářské. Pro svou zajímavost budiž zde uve-~
ıejnen: T T ˇ 1 Í .

1 ,,Vysoce učený, dvojctihodný panel _
 O V íHranicích, dne aprila 1835.

Těší mne velmi, že můj dáreček jejich Pánům spolnalumnům k ně-
jaké radosti posloužil . . _ já skutečně kýžím, abych do jejich české knihovny
nějaký spisek poslati mohl, jenžˇto by V srdcích mojich milých, mladých
krajanů takovou lásku, jakouž Rímané v zlatém věku jazyka svého hoę-
řeli, sk našemu mateřskému zanítiti mohl. Oni ctili jazyk helenský, vážili
si ho velice, ne však naútržku jazyka latinského, jak se u nás S německým
naopak děje. Oni jazyk helenský nejinak ctili a k němu počestně se cho-
vali, jak moudří a mravní lidé obyčej mívají k cizím. krasotkám se cho-
vati, kterýmž všechnu slušnou uctivost bez ujmy rodičné lásky k své
vlastní máti prokazují. Oni v prvých spisech zavdy propovědi řeckých
mudrců uváděli . však nikde i-- mým povědomím -- že`by rozený
Riman nějakou ř_eckou knihu byl vydal. A jak pravdivě Herder ve svých
mudrcký-ch pochopích jednaje o národu slovanském zaznamenal, že se
na něm velmi nevděčně prohřešili; . . . a Zdaž propbvěď . . . učeného Němce
na nás nespadá, kterouž na své nevděčně krajiny vynesl, řkoucí, že ten,
jenž svou národní řečí Zhrdá aji zlehčuje, téhož samého hříchu proti své
mateřské řeči se dopouští, kteréhož se Cham proti .otci 'svému dopustil?
My můžeme sice jazyk německý ctíti a chválitı, ano 1. jím ps-áti, ale svého
vlasteneckého nemáme tupiti, nýbrž ej Vděčně jakožto mateřský milo-
vati a o jeho větší vzdělanost pečovati. -- Přítomně odesílám Jim opět
pro jejich moravskou knihovnu několik spisů. -Vystonu-li, pokud živ budu
něco víc S radostí Jim Odešlu. -~ Bůh Jim rač dobrého a stálého zdraví
popříti. Tak ze srdce kýží jejich otcovský přítel. Josef Gallaš.

v Z listu tudíž patrno, že již r. 1835 v semináři česká knihovna „byla
a. že již toho roku posílali příznivci do ní knihy, bezpochyby na žádosti
bohoslovců, podobně jako v brněnském alumnátě. Něco bližšího O vzniku
a účelu ,české knihovny bohoslovců olomuckých `dočítáme se v zápiscích
J o S. B i l č í k a, 5 knihovníka 'Z 1“. 1851, nejstarší to písemné památce
knihovny,“ kterou sepsal jmenovaný knihovník hlavně na základě ústního
podání. Píše: „Chce-li duchovní pastýř povinnostem ouřadu svého zadost“
učiniti a duševním, itřsebámŤ lidu »svého vryhovětii, musí srjazyk -li-du ilsvélio
v moci svémíti! On musí tedy jazyk lidu svého nejen povrchně Znáti,
nýbrž se i všemožně přičiniti, aby se v němčistě, vzdělaně a pravopísemně,
oustněi pérem vyjádřiti pmohl. Mnohý, V haleně oblečený poslouchač
poslouchá řeč tvou dobře a ví, kolikerá u tebe udeřila, Ví, iv čem chy-
buješ, a jeho zdravý, přirozený, jadrný aněmčinou nepokažený jazyk mu
dobře praví, čeho se tvé' pšeniciˇnedostává, zvlášť, když už mnohou ,klas-
sickou knihu v ruce měl. Nemylte se, lid náš není veskrz tak nevědomý a
sprostý. Rád 'poslouchá lid, když otce svého duchovního .čistě mluviti
slyší, ano vypravuje se , že lid náš, uslyšev hlaholy své mateřské řeči Z úst
jistého vznešeného biskupa, přečasto k slzám pohnut byl, a ve svých 'nej-
hlubších hlubinách srdečnými slovy jeho obměkčen byl. (Míněn tu brněnský

.IIZ



biskup nezapomenutelný Gind l. Rodem jsa Němec, naučil se česky,
aby se domluvil se svým lidem. Horlivě podporoval národní hnutí boho-
slovců brněnských.) -. Avšak kde jsme měli tuto vědomost nabýti? Ve
studiích? tam, se nám neposkytla vpříležitost. Skoro více nežli dvanáct let
jsme byli přinuceni, si jiných řečí přiosobiti, které- buď nic, buď málo
v povolání našem upotřebiti (můžeme, -- o naší ,mateřské řeči ničeho
jsme neslyšeli. Lľíto bývákněz-i, že to, co se těžce. naučil, co V prsích cítí,
čím se až k nebi pozdvihuje, že to, pravím, není vstavu svým milým po-
sluchačům tak jasně, tak vzdělávatelně přednésti jak to sobě v jiné řeči
myslel, a jak by to říci chtěl. Aby to ale dovedl, třeba by si ve čtyřech
rokách připravujících .ho kÍ stavu kněžskému i toto přiosobnil aspoň
částečně. A hle! náš stařičký arcipastýř a nejlaskavější otec (M a X. J o s.
S O m m e r a u-B e c k), pečuje všemožně nejen o tělesný, ale i to duševní
blahobyt náš, i o to se dílem postaral. Uznávaje totiž sám nevyhnutelnou
pro každého kněze vlasti naší potřebu dokonalé známosti jazyka ná-
rodního, ustanovil, aby v alumnát-ě H O lom o u c k ý m --O tak nákladné
a nádherně od něho vystaveném -- jazyk českoslovanský.bohoslovcům
německého- jazyka Veřejně se přednášel. Přednášky tyto vůlí páně arci-
biskupovou v ten způsob byly uspořádány, že posluchačům bohosloví
prvních třech roků mluvnici českou 'přednášel druhý pán představený
(tehdy ]É*`r..'°D vo ř ák). Zkouškám ku sklonku druhého běhu předse-
vzatým první představený (Jar. Ha mp 1). .přítomen býval. Ostatní
páni alumnové nezůstali -při tom lhostejní a nečinní. Držíce .vespolek
rozličné časopisy a jiné povzbuzující ai vzdělávající listy, jako .na př.
,,Květy“, ,,Včelu“, „Pražské Noviny“ atd., u vzájemném vzdělání se
podporovali. Byt ale i bohoslovci po nich příchozí po tétež cestě kráčelí,
věnovali mnozí horlivci nejedno nákladné dílo k tomu oučelu, mnozí
'určitými měsíčními příspěvky a dary na penězích toto .počínání podporo-
Vali. Tak vzala knihovna naše vznik svůj.“ í č 1

Na národní probuzení v 'alumnátě působilo ještě mocně obsazení
stolice jazyka českého na zdejší Stavovské akademii. Známo, " že místo
to obdržel Boček. Téhož roku, t. j. 1831, dostal se do Olomouce do
císařské knihovny za správce T r n k a, známý. purista a gramatikářský
novotář, avšak horlivý Cech. 4Mužové tito zajisté mocně podporovali
rozmach národního života v alumnátě. Za to ,však ruch národního snažení
v Čechách V letech třicátých, jenž dal vznik r. 1831 ,,Matici Ceské“ a
časopisům ,,Květy“, ,,Ceská Včela“, neměl skoro žádného ohlasu na M.o-
ravě. Spíše prý Z Dalmácie přihlásí se někdo za člena „Matice Ceské“
než , MQIQVY- Č€011.y-..fL1đíŽ,při. Založerıí. -knihovny .če.skoS1ovans.ké .nikter.ak
neúčinkovaly. ` . “- C. ˇ

Naskýtá se nám otázka, komu vlastně patřila původně česká knihovna
ve svých počátcích? Byla privátním majetkem jednotlivce či majetkem
přispivatelů neb všech bohoslovců? Těžko řešiti tuto otázku, jelikož Z oněch
let nezachovalo se nám nijakých památek písemných. Teprve V r. 1839
děje se zmínka., že členové, kteří knihovnu udržovali, seskupení byli v ja“-
kémsi ,,Literatur-vereině“. Snad pro nás divnáto věc, že česká knihovna
dalačlenům svým společné. německé pojmenování. Avšak právě okolnost
ta nám vysvětluje tehdejší neutěšené poměry vlastenecké.. -- A na tom
ani dostinebyloi; ,vždyť až do r. 51844 Seznam knih. veden byl V němčině:
„Catalog der böhmischen Alumnen-bibliothek in .F, E. Seminarium. in

~

I-I



Olmütz". Všechny zápisy a poznamenání děly se V jazyku cizím, 'což
trvalo až dolet padesátých, kdy všechny seznamy pořizovány- byly V ja-
zyku mateřském. Od let jmenovaných nastaly lepší doby pro -knihovnu
českoslovanskou, o čemž obšírněji až na dalším místě. i

Zajisté nebude se nikdo diviti, že knihovna byla na počátku velmi
skrovná. Nepředstavujme si snad nějakou zvláštní světnici S' celou řadou
skříní, ba ani skříň nějakou. Celou knihovnu tvořilo několik knih, které
měl panknihovník, bohoslovec IV. roku, na svém pultě. Jak dlouho však
bylo vykázáno místo knihovně na pultě -- jeneznámo. Později umístěna
byla knihovna V druhém poschodí ve světnici naproti staré- hudbárně.
Správu knihovny vedl knihovnik, volený svobodnou volbou svých spolu-
bratší. Pokud ze zápisků lze se dočísti, byl prvním- knihovníkem V letech
čtyřicátých nešťastný O n d ř e j B r á Z d i l, který později, jsa kaplanem
V Nákli, .odpadl od církve katolické, po osmi letech však navrátil se -_v jej-í
lůno. Na penězíchsešlo se za jeho úřadování 102 K 76 h. Téhož roku,
jak patrno z B i l č í k o V ý ch zápisků, přednášel dle ustanovení nejdp.
arcipastýře českou .mluvnici druhý pán představený F r a n t D V o ř á k.
Zkouškám byl přítomen první pan představený J a r. H a m p l. - 1

Veliké podpory dostalo se knihovně V letech 1840--1842. Studovalt
tehdy V Olomouci 2. a 3. rok bohosloví nezapomenutelný, Vlastenec a
mecenáš hrabě S y l V a - T a r o u c a který knihovnu znamenitě pod-
poroval nejen peněžními dary, ale i cennými knihami, jejichž počet pře-
sahuje půl sta. jsou mezi nimi: ,,S1ovník Jungmannův“, „Časopis Ceského
Musea“ (6 roč.), „Slovanské starožitnosti“, .,,Slá_vy dcera“V s výkladem,
„Sláva Bohyně“, ,,Přemyslovci“, Básně od J. Ho l é h O, „Ceská Thalie“
a mnoho, mnoho jiných znamenitých knih. Mimo něho byli štědrými dárci
naší knihovny pp. Vyhná'nek,Vlk, Omasta, Láska, Hole če k,
ZS to li č k a a jiní. Peněžité příspěvky dávali pp. bar; K Ö n i s br u n n,
B e č á k, pozdější představený seminářeì) O t t a v a, Sobek, hr. Stad-
nický, hr. Coudenhove, hr. Belr.. pt, Navrátil, Vdp. P. Spiritual S c h i 1 le r.
Vůbec dařilo se V těch letech knihovně znamenitě, takže již r. 1850 čítala
960 svazků.  č : - . 5. i

Hned od svého počátku Všímala si knihovna všech národních spolkfz
a přistupovala za jejich člena. Tak r. 1846, kdy byl knihovníkem Fr.
Posluš ný, (horlivý národovec, jenž později přednášel na zdejšiˇboho-
slovecké fakultě církevní dějepis, přistoupila za člena ,,Matice Ceské“
první splátkou zo zl. stříbra dne 6. března 1846. ---- U jmenovaného
knihovníka 'čteme poznámku: 5. listopadu r.. 1845 zemřel professor .D12
:jo s.“ Mác h““a,:senior íaku“lty` ččbohosloveckél,sočcvíčitel“jb“ohosl:ovců v ja-
zyku českém. Těžko však je hádati, kde cvičil bohoslovce V jazyku českém
Na fakultě? při kterém předmětu? nebo snad jako zvláštní předmět?

 Knihovna rok od roku prospívala, počet členů se“ množil, příspěvky
dostupovaly výše až 100 zl. Upevněné a osvěžené národnostní vědomí
V r. 18:48 působilo příznivě na obětavost bohoslovců olomuckých, zatím
co V alumnátě brněnském ruch národní počal ochabovati. Neb již r. 1843
zdály se snahy národovců vládě velmi nebezpečné a V čelnějších městech
V Cechách a na Moravě prováděna policejní šetření. Vlastenec byl asi

“ 1) V r. i848 vydával S bar. Königsbrunnern časopis „Cyrilla l\flethod“, jenž však
brzy zanikl. “ . L Z Z -

-ÍĹI4;



tolik, co karbonář. Tu ani brněnský alumnát,kde národní život“ utěšeně
kvetl, ano i na venek se manifestoval pořádanou akademií, neušel pozor-
nosti vlády. Od toho času ochabuje duch národní“ V alumnátě brněnském
až do r. 1863. V olomuckém semináři Však není pozorovati. persekuce
iz let 1843--1846. Naopak stupňuje se vlastenecká činnost bohoslovců až
do r. 1853, jak Z výše uvedených příspěvků a ze zápisků patrno. ,Roz-
bouřené Vlny roku 1848 nezastavily se na zdech seminárních. Bohoslovci,
kteří dosud jaksi po straně byti ne tajně vlastenčili, vystoupili Veřejně
a založili „Vlasteneckou Jednotu", o níž byl r. 1849 uveřejněn článek
V ,,C y r illu a M e t h o d u“. Zní: ,,Slunce, jež se také na modré? nebes
oponě národu slovanskému .bylo objevilo, proniklo proudem světla svého
tkaninu smutné temnoty duševní a probudílo ze spánku dlouhého ducha
vlasteneckého í V semináři Holomouckém ku zjevnému sobě ovědomění.
Dávno už sice doutnala svatá nadšenost a horoucí láska k jazyku mateř-
skému ,v srdcích vlastimilovných alumnů, dávno už tito budoucí .pra-
covníci na .vinici Páně hluboko cítili, kterak, nutná potřeba toho žádá,
aby se pravdy nebeské V důstojné a velebné .řeči lidu zvěstovaly; avšak
láska. tato jen tajně V srdcích spočívala, nevycházela veřejně na světlo
Boží. Teď Však vlastimilovní alumnové odhodlaně vystoupili, zarazivše
V semináři Jednotu vlasteneckou, jež sobě za účel položila soustředění
sil duševních, (Vzájemné povzbuzení pravé lásky k vlasti a vzdělání se
V jazyku národním. Věru zaradovali jsme -se srdečně, slyševše, že založení
naší jednoty nejen žádného odporu nenalézá, .anobrž že to upřímná vůle
našeho Velemilovaného arcipastýře jest, aby jazyk národní důstojné za-
ujal místo V ústavu našem. Jednota naše počítá až dosaváde 86 oudů,
ačkoliv to bohužel na 156. alumnů dosti skromný počet jest, z nichžto
přece většina k Vzdělání lidu Slovanského určena jest. Zvláštní bolest
srdce naše dojímá, že P o 1 á c i větším dílem z V r a tis la V sk é
die ce S e na naší jednotě žádného účastenství neberou; kojíme se Však
sladkou_nadějí, že je brzoco bratry V svém spolku srdečně uvítáme. --~-
Schůzky započaly se po novém roce a konají se dvakrát V týhodni,
V outerý a V pátek; čítají se časopisy rozmanitého k našemu vzdělánl
směřujícího obsahu a přednáší se také něco zajímavého, abychom iv řeč-~
nictví se cvičiti mohli. Za předsedu zy olili jsme vysocedůstojného p. před-
staveného D V o ř á k a a dva místopředsedy .ze svého středu, jichžto
volba se každý měsíc obnoví. -- Ostatně nadějeme se od naši jednoty
požehnaného 'prospěchu nebo bohdá, že členové tohoto spolku i budoucně
onu lásku, ráznost a horlivost v svém srdci zachovají, která nás V tuto
bratrskou jednotu uvedla.“ --'Tak onen dopis. A
5 Veliká: bylav alumnátě radost, veliké nadšení, nebot, jak píše Ant.
D u dík, knihovník r. 1849--50, ve svém „Povzbuzení“, nové Vzešlo
slunce a svítísvětlem mladistvým na nivy slovanské. Roku toho byl od-_
veden poslední vklad 4o_“ zl. do- Matice Ceské, tak že knihovna stala se
zakládajícím členem jejím pod číslem XLII. Mnoho práce věnováno
vnitřnímu upravení knihovny. Založen totiž nový katalog a zavedeno
nové číslování knih, jejichž čísla dosáhla 583. Na začátek katalogu napsal
Dudik vzletně psané „Povzbuzení“, V němž zračí se celé“ národní smýšlení
a láska bohoslovců k mateřskému jazyku. 4

Snad nebude od místa, podám-li doslovné jeho znění: „Tvůrce Všeho-
ıníra vložil dle své moudrosti bezkonečné do srdci lidských snahu aj touhu,

_ In/

115



I

kteráž rozněcuje a tuží lásku k umění krásnému, ku většímu vzdělání
a k uspořádání svých vnitřních sil., By ale .vznešený tento -cíl-»snad již
Vfzárodku svém nebyl V nivec obrácen, nébrž tím bedlivějisepěstoval a
zveleboval: (jest na bíledni potřeba užívání prostředků -souměľrných a
dobré vůle. Tak kdož chce poznati světodějné osudy svých milých pra-
otců, nadšen jsa horoucí láskou k drahésvé otčině al mluvěmateřské,
at se ptá vlasteneckých pomníků ducha lidského, jichž utvořil a tvoří
V starém i novém. věku. --- K-dož lépe poznati míní moudrost božskou
a dokonalost naší sv. víry, at nahlédne do knih a spisů, V nichž zazname-
nány jsou zjevné toho důkazy. --- A kdož nechce nevděčným synem a od-
rodilcem slouti, at miluje svou matku, kteráž jej starostlivě Vychovala,
a tuto lásku at i skutkem dokáže. Zvelebeˇní své národnosti, řeči a litera-
tury chovejž on vždy V útrobách svých. Poklady ale, z nichž .takové zná-
mosti a pokrmy duševní vážiti můžeme, jsou zvláště knihovny. I zde
máš, milý bratře, knihovnu, knihovnu národní, českoslovanskou, jejížto
částky jsou krůpěje krve, již národ náš, úsilně jsa pronásledován, vycedil
přes dlouhé věky a přece nevycedil. Ejhle, nové Vzešlo slunce a svítí světlem
mladistvým na nivy slovanské! -- Tobě jest uloženo bedlivě starati se
o rozkvět a zdar těchto památek matky Slávy, heslo tvé budiž :J „Pořádek
a opět:pořádek“. Neboť zkušenost, žel Bohu, nás učí. že mnohá drahocenná
Věc, kteráž mnoho žádala obětí, nedbanlivostí a nedbalým zacházením
Vzala svou zkázu, kdežto pořádek a svědomitost Velmi prospívá ku blahu
a vzniku jejímu. - Protož, by každý ,bibliotekář budoucí svépovinnosťi,
jak sluší, zadost učinil, vyvolil jsem i ten nejlehčí způsob číslování kněh,
jenž bez ohledu na jejich obsah postoupně Za sebou běží. -- Bůh Vše-
mocný požehnej toto dílo a roznit lásku k sv. víře, vlasti a. mateřskému
jazyku V prsou mých spolubratří. Tobě ale, jenž přijímáš tento úřad,
žádám na Pánu Bohu mnoho štěstí, bys blaze mohl oučinkovati příklad-
ným pořádkem a ráznou oddaností k své věci.“ .

Povzbuzením tímto nadšení starali se nástupci D u d í k O V vi svědo-
mitě o ,rozkvět knihovny. Značným darem nejdp. arcibiskupa M ax a
J O s e fa S o mm e r a u'-B e c ka umožněno jí dáti; se S zapsati. do ,,Dě-
dictví sv. Cyrilla a Methoděje V Brně a do „Dědictví sv. Jana Nepomuckého“
V Praze r. 1851. Společně odebíraly se různé časopisy, jako: „Pražské No-
viny“, „Moravský Národní List“, ,,Cyrill a Method“, „Vídeňský denník“
„Vesna“ a „Moravské Noviny“ až do jejich zániku. Téhož roku zrušeny
zkoušky a přednáškyz češtiny, „an každý Vstupující do bohosloví českého
jazyka mocen býti musí“. Z úřadování neunavného J o s. B ilčí k a,
který byl jmenovaného roku- knihovníkem, zachovaly se nám první sta-
-novy l<›~nih-ov-ny,“ iz- nichž- vyj-ím~ám«: - 4 ~ -- “ » “ - “ ~ 8 “ A

„První knihovník buď volen ode všech, kteří nějak přispívají; druhým
knihovníkem buď ten, kdo má nejvíchlasů po knihovníkovi; k důležitým
poradám z každého roku jeden bohoslovec“. V

Nárpdní myšlenka V semi.náři se více a více ujímala, tak že r. 1854
Všichni Ceši byli členy knihovny, až na dva, ,`,jichž omezený rozum potřeb-
nost tohoto ústavu nikterak chápati nechtěl“. Na příspěvcích vybráno
Ioo zl. 29 kr. stříbra. Podotknoutí sluší, že Vyučování českému jazyku
opět obnoveno a. svěřeno na ten čas knihovníkům české knihovny. -

Bohužel V letech následujících z různých příčin, jako z lhostejnosti,
řevnivosti a osočováním život národní poněkud ochabl. Neposlední pří-
činou 'toho bylo také policejní špehounství, jemuž V opevněném městě,

116



jako byla Olomouc, dobře se dařilo. Výsledek všeho byl, žeona vlastenecká
jednota, založenár. I848, a která tolik naděje vzbuzova1a,z ve-letech
1853--1854 úplně -zanikla. je pochopitelno, že ani páni představení ne-
Souhlasili s veřejným vystupováním spolku, jelikož se obávali kofnflziktu
s úřady. vK tomu všemu byla ještě zrušena universita, tak že vidíme
V alumnátě všeobecnou ochablost vlastenecké činnosti. ' i

Díky Bohu, jvzchopilij“ se bohoslovci brzygk novému životu. R._ 1859.
oživly opět všechny dřívější tužby a snahy vlasteneckě a byti pomalu
a ne hned, začaly se realisovati. Ze tomu tak, patrno Z hoj něj šíchpříspěvků,
ač počet bohoslovcůrok od roku se menšil, jak paznamenává J. B end a,
knihovník Z 1^oku.I858--59. Roku toho .počal vycházeti ve sešitech Slovník
naučný, což s velikou radostí bylopřijato _a odebírání jeho usneseno. Přes
všechnu tuto činnost bylo Z mnohých stran a po 'mnohá léta vytýkáno
bohoslovcům“ Olomuckým, jakoby se národu svému úplně odcizílí. Výtka,
ta však byla pravdiva potud, jak ze zápisků zřejmo, že si nepočínali tak
jak by se pravým Slávy synům, vychovatelům našeho .mnohonásobným
svízelem utlačovaného .lidu slušelo. Scházelo jim srdnatosti, myšlenky
své a přesvědčení otevřeně a beze strachu také pronášeti. Avšak r. I859
nastal obrat. Sˇlavilit toho roku Němci stoleté narozeniny S c h í l le r ov y
a hodlali je .Cechům všemožně oktrojovati, což však pobouř-illo l českou
mládež studující, kterálna vzdor chtěla téhož dne slaviti requiem za
Ť K li c p e r u. Než ředitel gymnasia V y bí r a l nechtěl toho dovolítí.
Jakmile přišla o etomzpráva do semináře, nastala veliká rozhořčenost a
od této doby. počali vystupovati čeští bohoslovci otevřeně, nedbajíce
osočování a podezřívání se strany Němců; -H Téhož roku byla zavedena
v alumnátě českámájovápobožnost, takže se po jeden týden ob ,den od-
bývala v moravském jazyku. Avšak byvše obžalovaní, musilí bohoslovci
od záměru svého upustiti. ~  od í l

A Obezřetným jednáním výtečných knihovníků život vlastenecký a
s ním i knihovna, českoslovanská stále zkvétaly. Jest 'tuto .poukázati na
léta pozdější, kdy totiž, když bohoslovci z Cech' V I. čísle „Hvězdy“
roč. I862 vytýkali bohoslovcůfm Olomouckým netečnost -ve příčiněřízení
české knihovny seminářské, _ tehdejší spoluknihovník F ra nit i še k
B a u e r') takto odpověděl: i ' ` l . i .

,,. _ . že by naše bibliotéka česká v arcibisk. semináři v Olomúci . . . . .
b y la b í_d n á, to at vyvrátí kratičká. kronikaio vzniku naší knihovny,
jak v zápiscích zaznamenána jest, at vyvrátí způsob, 'jakovým se rok od
roku rozmnožuje, at' vyvrátí vypočítání nej hlavnějších děl. První po-
hnutkou 1~:u.založení naší -knihovny české byla zajisté Obětavá láska
našich ii předcl1_jůdc`ů," Íkteří* roku Í8i39"" nejedno či-nákladné či díloj ku." jvziájiějmà
nému vzdělávání čdarovali, a určitými měsíčními příspěvky toto počínání
podporovali. Tak povstala naše knihovnaý Nejštědřejší jpodporovatel byl
hr. Tarouca, který“ nejen znamenitě penězi přispíval, ale in mnohýmiíkni-
hami, jejichž, počet lvpůl sta přesahuje a mezi kterými „Slovník ,]ung~
mannův'“',..,,Casopis Ceského Musea“, ,,Slov. sta_1“ožitnosti“,' „Slávy dceraŤ',
,,Přemys1ovci“, básně od .HoléhoF. a jiné seˇnacházejí, knihovnu obo-
hatil. R. I845, učiněn první vkladek do Matice Ceské; r. 1851 zapsána naše
knihovna do Dědictví sv. Jana Nepomuckého a do Dě-
dictví sv. Cyrilla a Me thoděj e, obdrževši od nejd. kardinála

v

1 1) Nynější jeho Emínence pan kardinál, kníže~arcibi_skup olomúcký. j

, ` - Q

,,Mnseum.“ ›-4 .›-‹ \-C/



Max miliána 47 zl. r. č. -- Ód roku I839 až po rok I86o--61 bylo
příjmů 9II zl. 26 kr. r. č". A kdo tuto summu složil? Alumnové takřka
sami. A jako se podporovala naše knihovna, tak bohdá se bude podporo-
vati, pokud úcta k sv. věrozvěstům našimnevyhyne. --- Máme víc než
Iroo svazků ze všech oborů literatury českoslovanské; máme bibli Z r. I677;
bibli od P r o c h á Z k y, Fr e 13 cla, biblickou encyklopedii od F r e n c la;
patristickou encyklopedii od R e h á k a; překlady sv. otců C y p r i á n a,
Augustina, jarolíma, Zlato ústce, veliký počet kázání a
rozličných spisů bohovědeckých; časopis katol. duchovenstva od r. 1828
až do jeho zahynutí a opět Obnovený; časopis C y r i ll a M e t h o d,
Hlas, Blahověst;zoboruhistorie: Háj kovukronikuzr. I54I;
historiam de ducibus et regibus Bohemiae od B o h. .B a lb í n a Z r. I735;
dějiny Palackého, Tomka, Tomíčka., Malého, Zeleného;
historii G i r o n d i n ů od L a m a r t i n a atd..; desatero knih historie
církevní od E us e b ia, přeložených od Jana K o c í n a ZK oc i n e t u;
dějiny církevní od J a n a ,B í l é h o . .. Máme zeměpis od Z a p a, B al-
b íj h o, P a la c k é h o atd. Máme technologii všeobecnou, všeobecný
rostlinopis, klíč štěpařský odˇ Pressla, silozpyt od J. K. ; lučbu_ od
Amerlinga, Kodyma, Sařaříka; Zivu od r. I853; několik kněh
Z lékařství,ˇo právech... Ze slovesrıosti Slavína: hist. liter. od Ju ng-
m a n n a, S e m b e r y, S a bi ny; více než 25 mluvnic, slovníky . ..
divadelních kusů více než 60 krom S h a k e S p e a r o V ý c h dramat;
časopisy: Krok, Dobrosla_v,iDennice, Vlastimil, Květy,
Včela, Lumír, Obecné listy atd. K tomu máme volný přístup
i ke knihovně polské. -- Co se týká správy knihovny, odevzdána jest
knihovníku a Spoluknihovníku, kteříž dle základních pravidel svobodnou
vobou se ustanovují. Knihovna" jest každému téhodne' třikrát přístupná.“
Zajisté krásné to svědectví! , / “ .

Roku 1863 připadla tisíciletá památka příchodu našich věrověstů
na Moravu. Jak ji oslaviti, nastala otázka. Po dlouhém dopisování se
všemi českoslovanskými semináři vypsali bohoslovci na začátku června
r. 1862 cenu 5oov zl. r_. č. na historické drama z prvních dob křesťanství
na Moravě a V Cechách. Vedení Záležitosti' té převzal tehdejší knihovník
Fr. B a u e r. Píšeť o tom v zápiscích.sám: „S radostí nelíčenou pozoro-
vali jsme, jak ze všech dopisů patrně se vidí, jak velikého účastenství
si získala myšlenka naše, Izo zl. bylo za jeden den u nás podepsáno,
brněnšti slíbili 80 zl. a již se hlásili“ královéhradečtí se Ioo zl., budějovičtí
dali Ioo .zl., pražští podepsali Ioo zl. a litoměřičtí podle svých sil zo zl._
Vyzvání naše kolovalo po všech seminářích a stalo se příčinou užšího
spojení s bratry, až, pak, hojlnýmipodpisy jsouc.. obtíženo, .opět k
se vrátilo. Skvělá to _měla býti Oslava tisící ročnice našeho pokřestění
a vzdělanosti slovanské vůbec, avšak bohužel, minuli jsˇme se účinkem
takřka zcela, jakž se toho dočísti lze v dopisu dp..K. Smídka, red-
aktora „Hlasu“ brněnského v knihovně zajisté uloženém. Jinéveřejné
osvědčení národního 'vědomí bylovyzvání k P. T. pp. bohoslovcům česko-
i jihoslovanským k súčastnění se na slavnosti velehradské na den 23,
srpna ustanovené.“ -- Nadešel památný rok I863. Tisíce a' tisíce zbož-
ného lidu českoslovanského spěchali ku kolébce křesťanství našeho, aby
tu oslavili tisícileté výročí příchodu velikých apoštolů slovanských
Cyrilla a Methoda. Zatoužili i bohoslovci českoslovanští našeho semináře
putovati na Velehrad, aby tu na půdě posvátné, posvěcené kroky svatých

ˇ .II8' 5



apoštolů u vroucí modlitbě díky vzdali za přinesení víry katolické a osvěty
slovanské do krajin milené vlasti naší. Pozvali za tou příčinou, jakž již
svrchu řečeno, také všechnyspolubratry své z Cech a ze Slovenska na
tuto pout. ,,Bohužel,“ píše knihovník onoho roku Fr. Hynek, ,,při~
putovalo jen asi deset bodrých a »statečných Slováků z Uher a jen jeden,
pravím jedinký jeden z celého království českého.“

Ani vypsané drama nedošlo uskutečnění. Kde práce zůstaly vězeti,
nebylo možno se dopátrati. Kdyby cena žádné práci přiřknuta nebyla,
usnesli se bohoslovci olomučtí, že peníze jimi složené mají připadnouti
basilice velehradské. Záležitost ta byla konečně r.1865 ukončena. Peníze
byly však, ne jak dříve usneseno, věnovány basilice velehradské, nýbrž
darovány Dědictví sv. Prokopa, které ustanovilo se na tom, že za ten
dar mají pro všecky budoucí časy dotčené semináře dostávati zdarma
všechny podíly Dědictvím vydané“.  

V domě samého semináře rovnoprávnost se čím dále tím více ve
skutek uváděla. Založen byl spolek zpěvácký „Ohlas“ nazvaný. Dne
I. července léta Páně 1863 čtlo se v refektáři při obědě 'a večeři první-
kráte a to',od velebných pánů jáhnů česky.1) Pánům pastoralistům po-
necháno na vůli i vp koleji české katechese míti a Z pastorálky česky
zkoušku skládati. První, který ji česky skládal, byl nynější jeho Emi-
nence pan kardinál Dr. Fr. Bauer. Rok na to skládali již všichni
pastoralisté českoslovanské národnosti v obou semestrech zkoušky' Z pa-
storálky česky. Vyučování v českém ,jazyku bylo svěřeno opět jednomu
z pastoralistů; též nynější pan, kardinál učil češtině. '

V letech následujících nastaly vnitřní boje ve správě knihovny. Až
dosud byly rozhodujícím správcem knihovny knihovník sám, jemuž k po-
moci byli jen poradnými členy páni ze IV. roku a podknihovník, kteří
jej také jaksi kontrovali. Někteří bohoslovci nebyli však s tím spokojeni
a žádali zvolení výboru V knihovně rozhodujícího, jehož členy by byli
bohoslovci ze všech ročníků a z každého po dvou. Návrh ten však narazil
vždy u knihovníků na veliký odpor, až přece konečně roku 1866 za
knihovnictví Viléma Co k y bylvrozhodující výbor zvolen. Bez jeho
svolení a usnesení nesmí 'knihovník žádné nové knihy zakoupiti. Není
divu, že knihovníci se tolik bránili, vždyť návrh měl omeziti úplně moc
a postavení knihovníka. K těmto neshodám přistoupily obtíže s míst-
ností pro knihovnu. Pro prusko-rakouskou válku přenešena byla česká
knihovna na dobu prázdnin do dolní knihovny seminářské a uschována
po tu dobu v_ bednách, kdež měla po prázdninách' splynouti s knihovnou
seminární. Ale po intervencích knihovníků, u vdp. představeného vy-
kázčáìna ř'jí"“byla Inístnost vč'přízemí,kděžččbylaíaži do července iíloňskěho
roku. -_ Neobyčejnou výší příjmů roku 1867 umožněno“ bylo knihovně
vstoupiti za řádného člena ,,Matice Slovenské“, jejížto předsedou byl
tehdy veliký biskup slovenský S te tan M o ys e s.

'Nadšení, ,jež kdysi naplňovalo srdce všech téměř bohoslovců česko-
slovanských, rázem utuchlo v 'letech sedmdesátých. Věru, těžko udati
příčiny ochablosti tak náhlé. Možná, že ,stalo se tak odchodem Dra
M i k u l y, superiora semináře, který byl duší vlastenecké činnosti. Známo
zajisté, že již roku 1871 pro třenice národní musíl padnouti časopis ,,Cyrill
a Method“ na své druhé roční pouti, s ním také pěvecký [spolek ,,Ohla.s“,

1) Četla. se kniha „Dějiny sv. apoštolů slovanských.“ _

119 j *



kg -

v krajích našich třetí čestné místo zaujímající. Ba též všem ostatním zá-
jmům vlasteneckým V seminářiolomuckém hrozilo velké nebezpečí. Možná
též, že podnikatelům nedostávalo se onoho způsobu jednání a vznešené
vytrvalosti, jež samojediná může dílu dodati významu i důstojnosti.
Vždyť „snaze ušlechtilé povždy dává nebe dojít cíle.“

Roku 1872 objevil se v semináři olomuckém mezi četnými poslu-
chači výhradně studiu se věnující jinoch, vyspělý, tichý, širšíjmu roz
hledu ve vzdělání přející “a zvláštní podnikavostí vynikající t O n í. n
Cyrill Stojan. Týž obávaje se, že pro nepříznivé Zákonycbranné
nebude moci na kněžství vysvěcen býti, rozhodl se aspoň jako učitel
v srdcích našeho lidu venkovského buditi a utvrditi touhu po národním
uvědomění, lásku . k drahé vlasti a k církvi svaté, a dle sil svých, při-
spívati, by neustala zaznívati mluva česká poflpožehnaných ,nivách ko-
runy Svatováclavské. Za tou příčinou připravoval se ještě s některými
jinými kollegy-vojáky ke zkoušce učitelské, neopomínaje při tom věnovati
největší svou pozornost zvláště dějinám vlasti. Pro snahy své šlechetné
snažil se získati též nejbližší okolí. Pročež se zápalem poučoval soudruhy
své o, významu posvátného Velehradu pro dějiny říše Velkomoravské,
vzbuzoval lásku k památnému Hostýnu .a 'takto připoutal k sobě vkrátké
době celou stranu mezi mladšími bohoslovci. Hodlaje pak připraviti heslu
Sušilovu ,,Církvi a vlasti“ působiště co nejširší, pojal znovu a energicky
myšlenku, poskytnouti lidu venkovskému jako pravý učitel přiměřenou
četbu bezplatně. jsa bohoslovcem II._ročníku, počal 'sbírati -mezi boho-
slovci svého i prvého roku peněžní příspěvky, jakož i knihy poučně-
zábavné, bez nichž by se mohli snadno obejítí, aby jimi podporovalchudé
obce na venkově moravském. Knihy, jež nebyly vhodny pro lid, jako
různé učebnice, rozprodal zase mezi bohoslovce a za peníze vytěžené
nakupoval katolický tisk. ` A

' Takto povstala na podzim r. 1873 v semináři olomuckém soukromá
jednota beze všech stanov i všeho styku s ostatními semináři, jež si
vzala za účel svůj zakládati knihovny venkovské; patriarchou její stal
se přirozeně původce myšlenky. té ctp.,-,.;A`n t o n í n C y r i ll S t o a n.
Když do sta knih se sebralo, při čemž nelze opomenouti, že i bohoslovci
III. a IV. ročníku velmi mnoho podnik ten podporovali, vydáno bylo
v čísle 51., ,,I-Ilasu“ r. 1874 toto provolání: ,,Zasláno. Asi stem knih po-
učných a zábavných zvláště pro mládež vhodných obdaří se nuzná škola;
přihlášení budiž opatřeno adressou: árodníučitel v bohosloví 'lv Olo-
mouci.“ --' Učitelstvo národní dobře si všimlo vyzvání tohoto. Zádostí
EL đ0'U=1ZÍ1.S€Š1O .SG 'E01í1<, ŽB EL-1'1i. Íři.l‹I1ŤĚL'L Sto . knih. bynebylo dostačil.o--pro
tak mnohé; pročež bohoslovci, uváživše závažné a pravdivé důvody,
o něž se opíraly žádosti, doznali vesměs skutečnou potřebu, ano nutnost
podobné jednoty. Obnoveny byly tudíž zase sbírky na knihy. A když
bohoslovci nabyli přesvědčení, že z nepatrných příspěvků svých neuživí
národa velikého, usnesli se hledati pomoci, kde se jí mohli nejvíce na-
díti -- u vlasteneckých katolických dobrodinců. I rozeslali V červnu 1874
po známých příznivcích zájmů národních, předevšímm po knihkupec-
tvích a dědictvích, provolání o podporu venkovských knihoven. Na vy-
zvání toto nejšlechetněji odpověděla Dědictví Maličkých, Dědictví Svato-
janské a Dědictví Cyrillo-Methodějské, zaslavše mnoho knih bud zdarma
nebo V ceně značně snížené bohoslovcům. Takto bylo umožněno obdařiti

. I.-20



aspoň nejnuznější a nejznámější obce knihovnami. I -bylo založeno a
rozmnoženo roku toho 13 ,knihoven venkovských.

Ačkoliv se bohoslovcůmi knihovny venkovské zařizujícím žádných
stanov do r. 1878 nedostávalo - šlo jim zajisté jen o prospěch všeobecný
--- přece z kratičkých zpráv,'jakož i z pamětí kněží, jíž té doby V alum-
nátě žili, můžeme posouditi, jakým řádem bohoslovci hned od prvo-
počátku se spravovali. . . j ~ l

a) Správa a hlavní zásluha příslušela ctp;;;ìi?fAŤ n t. S t o j a n o V i,
jemuž předními rádci byli Frant. Dobiáš a Antonín Zbořil.

č b) Bohoslovci hleděli si zprvu jen knihoven školních a to ,kato-
lických, jež bud zakládali, buď rozšířovali. Chtěli asi zjednati průchod
nařízení ministerskému ze dne 20. srpna 1870 č. IO5 ř. Z. r. §- 71, jež
tak blahodárně by účinkovati mohlo, kdyby byly knihovny školní řádně
vedeny. V ‹ “ j

c) Cinnost ta nebyla obmezena' pouze na arcidiecési, nýbrž pama-
továno bylotéž na okolí vzdálenější. _

. ` d) Knihy byly posílány buď na požádání písemné bud na základě
doporučení bohoslovců rodáků. 4 j V

e)^ Z knih posílány byly nejvíce: Spisy K 1“ i š t o Í a S m í d a, knihy
vydané Dědictvím Maličkých a Dědictvím Svatojanským, Zlaté klasy,
Hlasy katol. spolku tiskového a různé mezi dobrodinci sebrané A knihy.

Í) Počet knih darovaných řídil se dle potřeby národní, jakož i dle
zásoby nastřádané. c

g) Jen vázané knihy byly na venkov posílány.
Zajímavo jest, že .bohoslovci jiných seminářů nesúčastnili se této

akce S Olomučany. A Ú _ . _ 1
Věru platněj ších .služeb bohoslovci olomučtí nemohli prokázati národu

.svému a í vznešené idei Cyrillo-Methodějské, než že se snažili probuditi
v prvé řadě Velehrad k novému životu. A odkud nadšení také? Jistě
zlatým písmem vepsali v nitra svá duchaplná slova, .jež k nim r. 1874
promluvil p. děkan Vyk yda l: ,,Z Velehradu pošla spása pro národ
slovanský; Velehradem má se národ slovanský obroditi. S Velehradem
stojí, S Velehradem klesá láska sv. i národ náš. Pokud byl Velehrad slavný,
slavný byl i národ ; věrou, zbožností i osvětou. K Velehradu se poutají
nejkrásnější doby minulosti vlasti naší. Velehrad jest posvěcen drahými
a slavnými upomínkami dějepisnými ajmáse státi střediskem všelikých
našich snah a j činů k rozkvětu církve a ku blahu národa, Slovanského.
Nemůže zajisté nikdo jinéhe střediště ani utvořiti.“ -l- Nahlédneme-li do
Íarního a.IC_h.ívu . Vélehr_adS_kého, .S dobrým svědomím. doznati . musíme, že
bohoslovci si postavili skvělý pomník, založivše na posv. Velehradě
knihovnu Cyrillo-Methodějskou “v objemu dosti značném. Nebude asi od
místa, uvedu-li z pamětní knihy velehradské knihovny úryvky, jež pro
naši stat nemálo jsou zajimavy. Dne 14. února r. 1875 zaslali bohoslovci
olomučtí na posv. Velehrad 127 knih, k nimž připojili tento dopis: . j

P. b. J. K. 8 ` ˇ , , _ ._
_ Chvála Bohu V svatých Cyrillu a Methoději! - ˇ A O
Veledůstojnému p. P. Vyk y d a 1 o vi, děkanu na Velehradě. j
Opět se přiblížila -výroční památka . úmrtí sv.. Cyrilla, našeho du-

chovního otce, jenž nesčíslná 8 nám dobrodiní prokázal. Nechť. tedy za-
řízení farní knihovny na posv. Ve,lehradě,.prestolu to sv. Methoděje, V Be-
tlémě, V němž nám křesťanské osvěty světlo Vzešlo, V den tento památný

' 121



aspoň poněkud tlumočí city naše Vděčné, jež k Otci svému chováme.
K účelu tomu posíláme: “ ˇ

Veškery spisy X. Smída, přel. od Pečírky. “
Knihy ,,Dědictví Maličkých“. "
Knihy ,,Zlaté knihy“ a „Dědictví sv. Ludmily“.
Knihy ,,Matice rolnické“. “ .
Knihy „Zábavné bibliotéky.“
Více kněh „Dědictví sv. Cyrilla a Methoděje“.  
Více kněh ,,Dědictví sv. jana Nepomuckého“.  
Hlasy katol. spolku tiskového a více a více mnohých. spisů. 1

5 Dejž Bůh na přímluvu našeho apoštola, abyknihovna ta hojného
požehnaného přinášela ovoce. » A A › .

Vše dobré na Pánu Bohu Vaší Veledůstojnosti přejí Vaší Veledůstoj-
nosti oddaní bohoslovci olom.

. (Následuje 51 podpisů ze Všech ročníků.) ‹ ~
Nejsou-liž tyto řádky nejvýmluvnějším svědectvím, že bohoslovcům

olomuckým veliká zásluha přísluší o rozvoj idey cyrillo-methodějské,
jakož i že vznešená idea tato povznášela činnost jejich pro blaho církve
i vlasti? Právem tudíž píše Vdp. Vy c h o dil, tehdy kaplan na Vele-
hradě, ve zmíněné knize pamětní dále: ,,Ctěným pp. bohoslovcům-za-
kladatelům a dárcům -- dík a Vděk! Přípis tak četnými podpisy opa-
třený sám svědčí, za jakým že účelem nesla se mysl štědrých dárcůvt
,,Křesťanské osvěty světlo, národům slovanským rozsvíceno sv. Cyrillem
íilosofem, křesťanské osvěty světlo svěť a rozšiřujž se u téhož národa
Slovanského a oblaž ho V životě tomto pozemském 'i onom nadpozem-
ském -_ toť Výraz' vděčnosti, toť i řídidlo a směr neúmorné činnosti,
Výraz znamenitý. Kéž mnozí přijali za své heslo: „Křesťanská osvěta“.
Kéž . zdaří se šlechetný ten záměr. . .“ I roku následujícího pamatovali
bohoslovci na Velehrad, zaslavše tam V den smrti sv._ Cyrilla 14. února
balík knih od čísla 174.--I81. Zároveň dali knihovnu Velehradskou za-
psati do ,,DědictVí Maličkých“ pod č. 31078 a předplatili jí ,,Skolu Bož-
ského Srdce Páně", ,,ZábaVnou bibliotéku", „Listy časové", ,,Hlasy
katol. spolku“ a ,,Ludmilu“. Jaká to obětavost, jaké nadšení.

Než jako veškerá příroda dle zákonů odvěkých vyžaduje částečné
aspoň úlevy a klidu po větším napětí sil, tak bylo též lze V semináři před-
vídati, že náhlý rozvoj ,,nové jednoty“ neudržívse stále V téže pružnosti.
Sjlçutečně došlo k tomu r. 1876. _- Roku toho vysvěcen byl na kněžství

A n t. S t o j a n a odchodem jeho pozbyli' bohoslovci olomučtí, zvlá-
ště “pa“k; odbor pro e zokládání si knihovense;VenkoVských,cc ccvelınicc pod-ˇ
nikavého a obětavého. Činnost odboru tedy poněkud ustala a jen ctpp.
bohoslovcům -Frant. M l č O c h O V 1 a Ign. Z a V żř e l o V i jsme díky za-
Vázáni, že osiřelých knihoven venkovských- se ujali. Které knihovny
1“. 1876. byly založeny Z nedostatku určitých zpráv nelze udati. Dlužno
Však Vzpomenouti, že knihovna českoslovanská byla zapsána za přispíva-
jícího úda ,,Historického spolku“ V Praze. 2 1

Aby knihovna naše podávala hojných pramenů ke studiu dějin naší
vlasti, obrátil se knihovník Fr. Ut íkal 14. dubna 1878 také na histo-
rickou sekcj V B r n ě s prosbou, by svými publikacemi naši knihovnu
obdařila. Zádosti této vyhověno V sezení 30. května 1878 za předsedy
rytíře d' Elvért a a naší knihovně zasláno knih za 30 zl., mezi nimi

122 je “



ˇ u

osm ročníků -,,Nottizenblattu" a tři velké svazky korrespondencí a zpráv
jednajících O ,bouři Stavovské r. 1618.

Díla;-j,`[?*:c“'”'/JS t O j a ne m započatého ujal se S velikou pílí Frant. O n-
dr O u š e k, boh. III. roč. Po návrhu ctp. U t í ka la Vydal -vyzvání
k bohoslovcům, aby na podporu díla _tak 'záslužnéhoˇ uvolili se k měsíč-
ním příspěvkům. Vyzvání toho radostně uposlechli bohoslovci české
národnosti a od té doby téměř každý skládal měsíčně dárek najoltář vlasti
Ondroušek však ma tom nepřestal; nýbrž zhotoviv sběrací arch, počal
také u národních kněží V Olo m o u c i, jakož-i u proslulých příznivců
dovolávati se pomoci. Sešlo se mnoho na penězích, avšak veliké pře.-
kvapení připravil .bohoslovcům šlechetným darem urozenýa nejdp. hrabě
Pötting, kanovník dómský, darovav sto zlatých na podnik' ten. Tím
zapuzeny Všeliké, chmury pochybnosti, že by podnik udržen býti nemohl
a bohoslovcům dostalo se tím nové chutido práce. Ký div, že prvý dar
tento, “z. rukou církevního hodnostáře věnovaný, .velkolepou slavností byl
oslaven V místnostech českoslovanské knihovny! Nyní bylo snadno
objednati. knihy, ve všech dědictvích a zakládati knihovny venkovské
ve větším rozměru. Založeno bylo na dvacet knihoven a mnoho ob-
darováno. ' " 8

Ač vznešená snaha bez úspěchů nezůstala, doznali bohoslovci po
zralé úvaze, že by nadšení, jež mysl Všech zanítilo, V brzku mohlo ustou-
piti zklamání, kdybynedostávalo se „jednotě“ zvláštního řádu, dle něhož
by ona činnost mohla se systematicky vyvíjeti. I usnesli se členové vý-
boru č.-sl. knihovny, vedeni jsouce vp. 'O n d r o u š k e m,_ ve Výborové
schůzi dne 8. října 1878, aby pro budoucnost zařizování venkovských
knihoven vzal si na starost výbor českoslovanské knihovny. Za tím úče-
lem vypracovány zvláštní stanovy, které s nepatrnými změnami bývaly
vodítkem bohoslovcům knihovny zakládajícím. V díle tak záslužném
pokračovali bohoslovci S nadšením, takže do let osmadevadesátých založili
na 290 knihoven venkovských. Není-liž to výmluvné svědectví jejich
národního uvědomění a. pravé práce vlastenecké? ! ` A

l Do let osmdesátých domohl se národ náš .přece již jakýchs takých
práv V ohledu národnostním. Započato na mnohých místech se stavbou
českých gymnasií, V nichž konečně byla Vychovávána česká mládež V řeči
mateřské. Ze. škol vycházela nadějná česká intell_igence,^která udržovala
národní vědomí u lidu, jemu dornáhala práv a důstojnéhomísta mezi
jinými vzdělanými národy. 'I bohoslovci neutuchali ve své činnosti
osvětové a' kdemohli, pomáhali. Předně však hleděli knihovnu vnitřně
upraviti, knihami hojnými rozmnožiti po příkladu svých nadšených před-
cliůdců`,' kteří kopí, iíabýiiniohlii soběza své nížíeíiizía"ložíiti`ˇknihoviiú ,
aby dobyli práv svých, kteří nelitovali k účelu tomu Sebevětších obětí.
Roku 1883. přestěhovala se knihovna česká do malé světničky Vedle bý-
valé sakristie a částečně také do musea III. roč. Změna místností při-
nesla i změnu půjčování knih. Dříve vybírali si bohoslovci sami knihy ze
skříně, což nyní stalo se nemožným. Napsán tedy pro každý ročník
katalog dle odborů sestavený, dle něhož bohoslovci na zvláštní půjčovní
lístky vypisovali si knihy, které jim pak knihovník vybral. Kromě těchto
odborných katalogů, dopsán a opraven též hlavní katalog.“ Podobně
uspořádány i všechny písemnosti -knihovní. Při tomto pořádání objevil
knihovník ctp. V _v V le č k a, že knihovna naše je zakládajícím, členem
„Matice Olomucké“ a' že již po několik let členských práv neužívala. Na

123,



V .

jeho .návrh zvolil Výbor zástupcem knihovním 4 do zˇMatice této dp. Jos.
To m á n ka, tehdejšího kaplana u sv. Michala. - . Sftědrým dobrodincem
knihovny. stal se Vdp. kanovník H aa s, který téměř každého roku daro-
val knihovně 3.0 zl. . J . q A ' .Ă . ` ř

Zbývá mi líčiti. dějiny knihovny posledních třicíti let až do naší doby.
Jak ze zápisků patrno, jsou to doby radosti i žalosti, doby svorné-pr-áce
irůzných malých neshod. -Nepokládámvšak již za nutné .šířiti se tak ši-
roce o. letech následujících, jelikož. směr sa cesty. byly dány-a vytčeny již
přesně předchůdci, vjejichž šlépějich. bylo kráčeti následovníkům. Zívot
vlastenecký byl se již dávno vyvinul přes začátky, hluboko V-se zakořenil
V srdce bohoslovců, takže V letech těchto bylo povinností všech upřímných
vlastenců V díle tom svědomitě pokračovati, coeště nedokonalého, zdoko-
naliti, sebe ves-polekz síliti. a podporovati V tak vznešených ideálech.

A Bohu díky, duch ten neopustil bohoslovce ani V našich dobách,
kdy ideály, a práci nezištnou dávno pochoval morový dech- materialismu.
Vytknu jen nejdůležitější fakta V rozvoji knihovny aiživotav vlasteneckého.
.Místnosti .knihovní zůstaly od roku 1883. nezměněny až do července loň-
ského rzoku, kdy se jí dostalo prostranného vlastního .útulku V prvním
poschodí. 5 A V . “ ' 4 1 I,

Snahou knihovníků .Vždy bylo rozmnožiti počet knih co nejvíce, aby
tak bylo poskytnuto bohoslovcům mnoho příležitosti ku poznání literatury
slovanské. Knihy .nově na ukázku došlé prdhlížel vždy vdpz. lektor,
nyní činí tak Vdp. Vicesuperior, na to byly prozkoumány důkladně 'jednot-
livými členy výborua uznány-li. za vho_dné, byly pak objednány. V r.
1884. odebírány byly z knihkupectví dílem H ölz lova a dílem nově
založeného P r o m b e r gr o V a, což trvá až po dnes. Mezi zvláštní dobro-
dince knihovny sluší počítati  knihtiskárnu b er n e d ik t i n s k o u V
Ber n ě, která dávala knihy ,úplně zdarma. Podobně činila knihtiskárna
cyrillomethodějská V 2 P r a z e, která darovala velmi mnoho cenných
knih. Dr. Sk o čdopo le posílal .knihovně ,,Anežku'_', „Václava“ a
„Ludmilu“ zdarma, chtěje tak bohoslovce nadchnouti ku odebírání těchto
užitečných časopisů. Zdarma dostáv-ala knihovna ,,Obzor“_, „Vlast“
„Vychovatele“ aa 4 ,,Obranu víry“. ~ Místoknihovník Z a p le ta l í k při-
činil se, že knihovně byl posílán- V roku 1884-85 Kottův „Slovník“ taktéž
bezplatně. Dp. Le h ner slevil knihovně předplatné na ,',Cyrilla a Met-
hoda“. Objednány byly „Dudíkovyjdějiny Moravy“_. Brandlovy „Knihy
půhonů“- Započato r. 1885. také odebírati pro knihovnu francouzský
časopis na přání několika členů knihovny, k čemuž zvolena ,,ReVue gene-
rale““7. I ,,Osvěta“ byla předplácena; dále zakoupen ročník knih vydáva-
ných =.,,Mat.icí .hrvatsk.ou“. va -á hř-e b ě, z knihy. vydáv'-an-éz ~,,D-ružstvem
sv. Mohoria“ (slovinské) byly knihovně darem posílány.

Roku- 1890. na jaře zemřel patriarcha duchovenstva moravského
M at ěj .Pr o ch á z ka po neúnavnémj boji za blaho národa. Aby
aspoň nějak utkvěla Vsrdcích bohoslovců ,památka na tohoto výborného
knězea vzorného vlastence, zakoupený tři akcie „H la s u“ pro knihovnu
a jeden Vdiplo.m.“,,Dědictví sv. Cyrilla a Methoděje“. knihovnám venkov-
ským. Slechetný a vzácný to dar bohoslovců olomuckých, věnovaný
katolickému tisku V kéž obětavost tato i dále mezi námi potrvá! ,

 I na Venek pracovala knihovna neúnavně. Každoročně bylo založeno
několik venkovských- knihoven a jiné podporovány. Práce ta, vyžado-
vala zajisté mnoho peněžních obětí, které s největší ochotou bohoslovci

- -124 i _

J.



po všechna léta přinášeli. Kniha účtů svědčí, kolik 'sbírek podniknuto,
kolik na měsíčních příspěvcích a darech dobrovolných sebráno. Záznamy
příspěvků jsou dokumentem kulturně historickým, ony jsou důkazy obětí
a podpor, důkazem nadšení českých bohoslovců, svědčí, co Zmohou spo-
jené síly. a  _ Z -

Výbor knihovny býval volen svobodně českými bohoslovci, jak se
až posud děje a to Z každého roku dva členové. Do roku I897 byl Zvolen
každý, kdož dostal relativní většinu hlasů, od roku jmenovaného je však
nutna Většina nadpoloviční. Knihovna vstoupila v následujících letech
také ví užší styk s ,,Literár-ní Jednotou“. Přijato bylo na Výborové schůzi,
že předseda ,,Lit. jednoty“ má právo súčastniti se schůzí výboru knihovního
s právem hlasovacím. Za to odvděčili se knihovně v ,,Lit. jednotě“ tím,
že knihovník má taktéž právo choditi do schůzí výborových ,,Lit. Jed-
noty“ s právem hlasovacím.  ,

Veliká změna. nastala toho roku ve financích knihovních. Příspěvky
na knihovnu přestaly se vybírati a náklad ten vedl ndp. arcibiskup Dr.
K oh n sám. Každoročně předkládaly se podrobné účty ndp. arcibisku-
povi Zároveň s prosbou O zaplacení, načež byl účet vždy zaplacen. Způ-
sob' ten trvalaždo r. I9o3. Z _

' 'Budiž zde vzpomenuto také, že r. 1906 změněn byl způsob ve vyko-
návání voleb. .Až dosud prováděny volby do českoslovanské knihovny
vždy na konci. druhého semestru.. Roku toho přenesená však doba nových
voleb na konec prvního semestru a to z té jednoduché a pádné příčiny,
že starý předseda dosavadní, ctp. ze IV. roku, nemá tolik pokdy, aby.
svým povinnostem ku knihovně svědomitě dosti učinil. ˇ

Nastínil jsem minulost českoslovanské knihovny bohoslovců olomu-
ckých, s níž úzce je spojena i veškerá Obětavá' vlastenecká činnost jejich.
Budiž Zde naznačen ještě několika slovy dnešní stav knihovny a` její vý-
znam pro život bohoslovců. Knihovna čítá nyní na pět a půl tisíce běž-
ných čísel. Zastoupeny jsou tam četně různé odbory vědecké jako děje-
pis, filosofie, filologie, theologie, zastoupena je četně belletrie v próse
i básních, jsou tu spisy jednající o otázce- národoho-spodářské a sociální,
časopisy české, slovinské a Slovácké, knihy ~rů_/'ıných jazyků slovanských.
Bohatý poklad skrývá sev knihovně, z něhož mohou bohoslovci čerpati
myšlenky vznešené ku vzdělání sebe i jiných. A bohdá, že' poklad ten
obětavostí jejich bude stále rozmnožovati. Dnes sice knihovna pozbyla
částečně svého původního významu, aby uvědomovala nadšené boho-
slovce V životě národním, avšak za to jiný cíl jest jí vytčen. Ze všech
stran valí se příšerná stvůra. nevěry a materialismu na církev a nábožen-
ství katolické, hledíc je Zničiti a s povrchu Zemského úplně smésti. A kdo
má kromě Všemohoucího zachovati ony ideály v srdcích lidu? ZajiS'[Čł
budou to dobré apologetické knihy, které jednak bohoslovcům -poskytnou
prameny ke studiu pravd náboženských, jednak posílány jsouce mezi
lid, utvrdí ho u víře a dobrých mravech. A úkol ten vyplní Z velké části.
knihovna českoslovanská, budou-li“ její členové spojenými silami podporo-
vati katolickou literaturu a ji' jak mezi sebou tak imezi lidem roz-~
šiřovati.

Áíı_}I$ m 
7 1 _' _. 'W _ _ _ .í'..ż' .AI-I

.I25



]. Vem'/< (Br.): . - a

   Tpagika.   
j(Jjaká v tom tragika lidských je synů I
-f-“-`Volají po kráse, krása až mine,

Zříce ji, neznají jejich tukynů
a přec se bezděky kolem nich. šinel l

Jaký v tom nesmysl lidských je duší!
š po létě Zatouží, Zima až bude,  

po vesny plodech, jež ve snu jen tuší,
po rudých jahůdkách. Kdy jich Zas bude?

~ Chyba! Kde skutečná krása jim plane,
nevědí, pozdě však Zatouží po ní!

 Proto duch bloudí a rozcestím stane,
duchů kde šílených krásy se honí- L p l

Žel, že kde dobro ti nejvyšší kyne, i
i nemá tam sídla ni posily touha! V
Velkých pak cílů se snažení mine, “ í
Zápalu dohoří oheň. -_ Tma pouhá.

Zmateny rozum ždá nového ráje,  
vůle si nepravézvolila Ztezky a
bláhová! O vlastní síle dřív báje j
šíříc, má jenom pak slabošské stesky.
Jaká v tom chyba, že touhou svou hoře
Za světlem člověk jen v mrákotyuníkál
Nehledíš toužně, kde vítězná Zoře,
nenašeľs ráje. `-- Ze není v tom jtragika P

v Cekáš, až uprchne vesna ti, varná, ,
mrazem až ledný .den Zavzlyká,
pak budeš toužiti, touha až marná P ---
Věru, V tom nezměrná lidská jest tragikal A

má - poledne.  c
jsjilná vůně pampelišek topí svěží zahrady, L
ˇ“-do poklidné do úkojné zanáší mě nálady. .

V trávu ryzí Zlato skryto. Uběl kemně pozírá, v
květná vůně divou náruč pohádky mi rozvírá.

Cítím. jak mi hudbou dávných pohádek kol Zvučı
á křídla včel, jež nade květy notu jednu bzučí.

Jednu notu jedné krásy, jedno kouzlotpolední;
známo; v první slovo skryto pohádky i poslední;

“ I26

I



Nad luhy se vznáší zámek tiše žhavém v úpalu,
mlčí vše a žasem jedním hledí k lesin úvalu.
Pocity tak míjí dlouze, dlouhé chvíle čekání,
lidský kročej v pevné snění ke hradu se nesklání.

Za větyemi nehybnými spánek ptačích zobánků,
ticho. Zívot zaplašen je snů a klidu do stánků.

“ A že cesta k hradu trním zarostlá jeobtíží
 proto pohádka se mění,«do skutečna prohlí . --N<x. PIIIAS

Sluchu bzučí .notu jednu křídly včela poslední A
letíc k úlu, den již stanul v tichém, jžhavém poledni.

ìııì2__ıìıııı-íıııx í 

l

Ludvík Ani. Bláha, Ord. Praem. Pr.:  9 .

lllodernismus a mesianské Sebevědom j Krista.CJ CDEf14 CD

Celý theologický svět katolický byl v posledním desetiletí značně
rozrušen otázkou t. zv. ,,modernismu“. .

Otázka ta vyvolala spoustu polemik, diskutuje se v odborných theo-
logických časopisech, věnovány jí celé knihy - a akutnost její i význam
pro celou katolickou církev nejlépe dokazuje energické vystoupení papežské
stolice trojí encyklikou: 9 “

„Lamentabili sane exitu“ ze dne 3. července I9o7,
,,Pascendi Dominici gregis“ ze dne 8. září 1907,
a ,,l\/Iotu proprio“ ze dne I8. listopadu I9o7. “

 Hnutí modernistické datuje se do doby, kdy církev katolická prožív
těžké boje v Evropě vůbec, zvláště však ve Fr a ncii, kde právě po-
měry církevní a politické dostoupily krise. V této bolestné době vystupují
první stopy nového podvratného učení, chtíce církev, zevně již ohroženou,

mx

Prameny, jichž bylo při práci použito: Encykliky pap. : „Pascendi Dominicí gregis“
ze dne 8. Září 1907, „Lamentabili Sane exitu“ ze dne 3. července I9o7 a ,,Motu pr0p1'io”
ze dne 8. listop. 1907. --- Le P. Maumusz Les Modernistes. Paris 1909., _--- Card. M€1'Cíe1'I
Le-“Mod“ern“íˇsmeé. i Sa position' rvíés“~á-vis“ de-sla science; “S“a:“conde1nnati~on~“par- le“ “p&P€“c Piü“
Paris 1909. --DH. ]. Cladder: Die Enzyklíka „Pascendí“ und der Modernismus. Stirnmen
aus M.-Laach, 'Freiburg 91908. _- J. Bessmer: *GotteS VVort. Ibidem 1908. -_ Týž: Jesus
,Clı_riStus, Gottes Sohn und E:rl.öser. Ibid. 1908. -- Týž: Der neue Syllabus. 1907- “-
Dr. Theod. Innitzer: Johannes der Táufer. Wien 1908. -~ M. Lépin: Iésus Messie et Fíls
de Dieu d' aprés les Évangiles Synoptiques. Paris 1904. -~ Dr. Fritz Tillınann: Der Menscherr-
sohn. (Bibl. Studien. XII.) ,Freiburg 1907. - Le Chanoine Beauredon: Le Modernisme
et les bases' de la Íoi. Paris I9o8. --__ Dr. J. L.” Sýkora: Nový zákon P. N. ježíše Krista-
(Pozn.) Praha 1909. ›- Dr. G. Esser: Das christologische Dogma unter Berücksichtigung
der dogınengeschichtlíchen' Entwicklung. Freiburg 1908, a jiné, citované během práce
pod čarou. v - k l I č -

P O Z' n. Česky Vydal P. V. Smolík C. SS. R. V „Dědictví -Prokopa." (PI&118› 191 Il
obšírný Spis O modernismu: „Encyklika I. S. papeže Pia X. ,,Pascendi_Dominici g1'egìS”
O učení modernistův, jehož však při práci této nebylo použito - bylat podána o rok dříve
v exeg. semináři co práce Semín. 7'

n 'I _ __‹ I _

71:27



ničiti uvnitř, v jejím vlastním těle. "Děje se to ovšem pod pláštíkem snahy
usmíříti církev s moderní společností a vědou, „dobýti opět ve světě du-
chovní síly, kterou církev nešťastně ztratila“. 1) Za předchůdce hnutí
považuje C li ad 'd e r 2) již tradicionalismus a filosofii d e L a m efl-
naisovué) a některé články Fogazzarovy, Tyrellovy, Hů-
g e lo v y a M u r r ih O. První však, kdo vyslovil již čistě heretické
myšlenky, byl A_lfr_e d Lois y, professor exegese na ,,Institut catho-
líque“ V Paříži. Vystoupil v „Revue du Clergé francais“
(roč. Igoo) dvěma články: ,,I,”idée da la Révélatíon“ a ,,Les preuves et
ľéconomie de la Revelation", a plně rozvedl svoje názory ve spisech:
,,L'Evangile et1”Eglise“ a v „Autour d'un petit livre“. Učení jeho ovšem
nalezlo brzo ,hojně přivrženců, nejvíce ve F r a n c ii a I-at a li i, méně
v Německu_.4)

Mezi celou řadou' bludů a heresí, týkajících se osoby Spasitelovy,
jeho díla, vzniku a vývoje církve, zjevení, inspirace, dogmat, filosofie -~
heresí zjevně neb nepřímo V kontrastě stojících s pravou naukou církve,
jest rovněž několik bludů, týkajících se mesiášské hodnosti Ježíše' Krista.
Jeden z nich jest předmětem této práce. . r .

Syllabus sv. Otce Pia X. ,,Lamentabili sane exitu“ ze dne 3. čer-
vence I9o7 proskriboval (věta 28) tvrzení Lois yho : ,,]esus, .quum
ministerium suum' exercebat, non in eum finem loquebatur, ut ostenderet
se“ esse Mesiam, neque eius miracula eo spectabant, ut id demonstraret“
a (věta 35): ..,,C-hristus non semper habuit conscienti-am suae dignitatis
mesianicae.“ Jest na jevě, že pronesení těchto názorů O činnosti messiášské
ježíše Krista není samostatné, nýbrž je W stavěno na základním kamení
.učení Lo isyho o osobě Spasitelově: popírání jeho božství. Jedině
z tohoto východiska mohl je Loisy pronéstia jedině Z tohoto východiska
zabřednouti pak do celé řady bludů o díle Spasitelově, O vzniku a vývoji
církve, o jejím učení," o zjevení vůbec.

Dle Lois yh o dogma o božství Ježíše Krista nenípřesně formulo-
váno v evangeliích, nýbrž vzniklo, „rostlo“ během prvních tří století
po Kristu, a tak celá ,osoba Kristova jinaká jest ve víře dnešní církve
a jinaká dle dokumentů historických a kritických: jest ,rozdíl mezi Kristem
historickým a Kristem víry.5) “ D _.

1) ,,Père, écoutez-nous, nous vous offrons un moyen, dont 1” efficacité S” est
dé ja révélée, de reconquérirdans le monde la force spirituelle, que 1”Eglise a malheure-
sement perdu“ . . . Le programme des Modernistes. -- Podobně vyslovuje se í_LoiSy
o účelu svých literárních prací v „Quelques lettres Sur des questions actuelles et des événe~
ments-réce'nts“: ,,I°ai travaillé. á 1°avénement díune plus parfaite lumiěre dans notre pays,
et je dčirai ınêınes "dans sl* humaniteťfl ' č se " " ř " I' l ' í ˇ i ř i

_ 2) Die Encyklikai „Pascendi“ und der Modernismus. Stimmen aus Maria-Laach, 1908.
fi) L a m e n n a is F el i c it é R O b e rt 1782-1854. Jeho proslulé „Paroles d un

croyant“ odsoudil Řehoř XVI. encyklikou: „Singulari nos“ ze dne 15. července 1834.
4) na př. Fons”eigrive,leRoy, Foga Zzaro, Laberthonniere, Ollé-

Laprume,-Houtin, Tyrellamn. j. S ~
5) . . . La diviníté du Christ est un dogme qui a grandi dans la conscience chrétienne

mais qui 11° avait pas été expressément formule dans l'.Evangile;_ il existait seulement en
germe dans la notiou du Messie Fils de Dieu. S ,

“ L o is y : Autour d”'un petit livre page 183 . . . ,,la divinité du Christ étaít un dogme,
qui étaít éclos dans les "consciences chretiennes et qu”il n°était pas expressément fermulé
dans l”Evangile. Ibid., page II7. . . .“,,L”hiStorien connaìt ce dogme (la Divinité de Jesus
Christ) comme une definition theoretique, elaborée_au cours des premiers siècles chrétiens,
non comme une réalíté verifiable et directemjent attestée par les documents de l” histoire . . ,“

L 015 y, ibid. page I47. .
- ~ı

128



Tyto _myšlenky, ež ostatně nejsou jeho původní, nýbrž pronesené
již dříve R e na ne m v jeho pověstné ,,Vie de Jesus", jak P. Ma u m u s
mu s posměchem vytýká,1) posuzovati a vyvraceti nebudu, ač jsou funda-
mentální --c práce by velice vzrostla všeobecnými_ důkazy božství Ježíše
Krista -~ dotknu se jich jen, pokud jsou ve specielní souvislosti sthe
matem. Neboť na některých místech pojmy „Mesiáš“ a ,,Syn Boží“ se
ztotožňují.2) D ` J D  

Rovněž pokud jde o prameny, Z nichž by bylo možno řešiti tuto
otázku božství a mesiánské důstojnostiJežíše Krista, i tu zaujal L ois y
zvláštní heretické stanovisko: evangelia synoptická jsou redigována tak
volným způsobem, jakého moderní dějepisectví nezná ; i -jest jistá volnost
při vykládání jich jen konsekvencí volnosti, s jakou si počínal pisatel
při skládánífi) Evangelia,podobně jako i historické knihy starozákonní
nejsou vlastně žádnými spisy historickými. Nebyla sepsána hned V tom
rozsahu a té formě, jak je dnes máme, nýbrž k původnímu .nepatrnému
základu věšely se během času výklady, a,to 'paralelně s vývojem víry
křesťanské. Spasitelovy řeči at skutky jsou jen povrchně kommentovány
v evangeliích synoptických, pak teprve theologicky vysvětleny v evan-
geliu poslednimfł) . . ,  ji

 Toto (poslední) evangelium jsou vlastně mystické kontemplace,.nikoliv
líčení historické; řeči pak V něm obsažené jsou meditacetheologické o ta-
jemství spásy, prostý vší historické pravdy. J a n si osobuje sice hodnost
svědka Ježíše Krista, ve skutečnosti však jest výtečným svědkem života
.křestanskéhojčili života Kristova v církvi na konci I. stol.5) -~ Ani zde
se nebudu šířiti důkazy o historickém charakteru, axiopistii a integritě
evangelia J a no va a, evangelií vůbec (Z důvodu svrchu řečeného) -
slyšme tedy speciální vývody Lois yho o Kristu -- Mesiáši.

Ježíš Kristus, tvrdí L o is y, nebyl si vždy vědom, že jest oním Mesi-
ášem, přislibovaným lidu israelskému jeho proroky, očekávanému s touhou
celým židovským národem -- ideu messianskou pojal teprve při kázání
a křtu Jana Křtitele u řeky Jordánufl) J

Pověst o J a n o vi roznesla se daleko“ široko, celé zástupy se hrnuly
dychtivy jsouce slyšeti jeho kázání, a Ježíš bylzvědavostí přilákán s ostat-
ními. Iu v něm vznikla idea, že on jest povolán. býti Mesiášem, on jest

Š.-40

V druhém, rozmnoženém vydání ,,L”l-Ěvangíle et l'Église“ (Bellevue 1903) dí L o is y
o evangeliích: (,,Les évangiles) ...ne sont pas des documents proprement historiques“
(pag. I.) ,,. . . sontjun produit et un témoignage dela foi ancienne“ (p. I5) . . . ,,le docu-
ment principal de la foi chrétienne, pour la première période de son histoire“ (p. 3 3).

Z těchto názorů pak činí L o i S y další dedukce. Applíkuje pak je Zvláště na messián-L
skou důstojnost Ježíše Krista: . . . ,,La tendance naturelle' dejlacctraditiocnccdecvait çżtrepet
elle`ífuti”bíe'ntôt 'ajdécouvjrir dans le ministěre S-de Jésus des traits caractéristíques et des
preuves péremptoires de sa dignité messianique. La gloire du Seigneur ressuscité rejaíllit
sur les souvenirs de sa carrière terrestre. De la une sorte ďidéalisation et de systématisatíon
des discours et des fa-.its . . . Tout a pris, pour ainsi dire, une physionomie messianique, et
tout contribue aj prouver que Jésus étaít le Christ“ (page I7, 19). _ Ě L

1) Le P.,,~lV.[, a u m u S : Les Modernistes, page 206. é .
' 2) Sám` Lois y pravízj „Identifique žı líidée de messianité est l' idée de la filiation

divine“ . . . a opět „Le títre de Fils de Dieu, équivalant a celui de Messie . . . etc.
' J ,  í _ (L”Évangile et lílìglise, page 59.) .

L o is y : Autour díun petit lívre, page. - t
Loisy: ibid. page 39--45. í J

yllabus „Lamentabili“ 16,18." _
8) „Ce int probablement Jean-Baptiste qui, sans le vouloir, donna l”éveil ìı la vocation

du Saíuver . . .“ ' ' í

~.`":1~_'Š~..í° U* .=‹›'P›

129



zakladatelem toho ,,králoVstVí“, jež jako blízké hlásal J a n K ř t it e 1.1)
Dal se pokřtíti, a myšlenka o mesianském poslání, .vzniknuvší V něm
při tomto křtu, mohutněla pobytem na poušti; půda pro tuto mesianskou
myšlenku byla vlastně již připravena V dětství a mládí Ježíše _Krista, kdy
jeho duše ,,modlitbou, důvěrou aj láskou se povznesla k nejvyššímu stupni
spojení s Bohem, tak že tato duchovní práce ideou povolání mesiášského
byla korunoVána“.2) Leč ,,místo se zdálo býti obsazeno“ Janem-'“=), situace
byla nepřízniva '-- - jak jen odstraniti tak nebezpečného rivála? Byltě
Jan osobou populární! Okolnosti tu Ježíšovi posloužily: Jan vsazendo
vězení a'Kristu ponecháno Volné pole.4) V knize pak ,,Le quatriéme Evan-
gile“5) praví L o is y, že „mohlo by se říci, že vědomí jeho poslání se V něm
(Kristu) vyvinulo a že jeho chovánívůči masse a jeho okolí bylo úměrné
S pokrokem jeho myšlenky a jeho plánů.“ A , `

J Takto vykládá A l fr e d L o is y vznik ideje o messiášském poslání
V Ježíši Kristu. Ovšem, tážeme-li se ho po důkazech, jimiž by měl odůvod-
niti řešení tohoto ,,problemu“, -- nepodává důkazů z pramenů žádných
a rovněž jeho vývody (již dokazované), týkající se ,,Vývoje Syna Božího“
V evangeliích, jsou směšné -- ,,herzlich schlecht passen“, jak ironicky je
posuzuje Julius Belšmerö). í . O J

Spisy Loisyho pak vůbec oplývají dubitativními formulemi. Tak
čteme každý okamžik „peut-étre“,“,,il se pent“, ,,il est permis de croire“
,,il paraít“, ,,probablement“, ,,sans doute“ atd. JP. Maumus 7) na-
početl V stručné jeho biografii Ježíšově takovýchto výrazů 38 na I8 stra-
nách -- i praví, že i Rena na V té příčině předstihl! `  

Je to zajisté charakteristické -- hovoří-li se O thematě tak nesmír-
ného významu.  í

Proti tomuto vrcholně racionalistickému výkladu O vzniku vědomí
vykupitelské hodnosti V Ježíši Kristu učí katolická církev, že Ježíš Kristus
měl toto vědomí i ve své lidské přirozenosti od prvního okamžiku svého
bytí na zemi, od svého vtělení, že Vyplnění tohoto vědomí pokládal za
úkol svého pozemského života, a že jen prodchnut touto ideou _mluvil
a jednal, z čehož vysvítá zcela rozumný a pojmu Boha jedině hodný tento
výklad církve katolické. ' _  .

Evangelia J a n O V a modernisté neuznávají -- jet V něm příliš jasně
řečeno, že Kristus jest pravý Bůh a Messiáš, nebot za tím účelem bylo
sepsáno. Ale obé jest řečeno i V evangeliích synoptických, do jisté míry
modernisty uznávaných. Dokážeme tedy_ z evangelií synoptických, že
si Ježíš Kristus svojí messiášské hodnosti Vždy vědom byl ač že jeho řeči
iieđfláfli fleslyseze .fÍmúö@1em.abYUkàzelzže iestzaslibeflým .M@5$ìáš@m-

' 1) On venait ,de loin pour entendre Jean 4- - -- Jésus fut attiré comme les autres,
et pent~être par un interêt dejà plus puissant chez lui que chez tout autre pour se regne de
justice, dout le Baptiste prédisait la Venu imrninente.“ l°E. et IÍE.. . _

2) L°ÉVangile et l,Église,, page 71. i i I
3) Le P. Maumus, p. 22I (op. cit.). . .. .
4) ,,. . .un événement, dont 'il ne pouvait manquer díêtre frappé, la captivité de

Jean-Baptiste, lui fit prendre un 'parti définitif ; puisque le prophète du royaurne étaít
condamné au Silence, il allait prendre Sa place, et à un titre autant meilleur qu'il se sentait
prédestiné lui même au role ďagent principal dans le royaume, a la Íonction du Messie.“

A J ' l ` _ Loisy, op. cit. p. 83.
“ 5) Pass 233. 255-  

f`*)op. cit. S. 385. . r “
7) op. cit. page 218.

130.



Důkazy pak povedeme na základě vlastních Výroků Kristových, jimiž
svoje messianské sebevědomí potvrzoval; jiných nepřímých důkazů uvá-
děti nebudu: bylo by tu .nutno sáhnouti opět k obsáhlým důkazům apo-
logetickým vůbec. Tak na př. obvyklé důkazy ze zázraků- Ježíše Krista
by vyžadovaly celé obsáhlé práce o možnosti zázraků vůbec a o podstatě
a Věrohodnosti zázraků Kristových zvlášt_ě. Neboť zázraků L O is y vůbec
neuznává. V e V a n g e l i u J ,a n o V ě připisuje uvádění jich pouze tu
tendenci, aby nadobyčejně vynikly a způsobilejšími byly k poznání díla
a slávy Vtěleného Sloval) V evangeliích synoptických pak je _vykládá
„způsobem přirOzeným“, jakožto působení autority slova Kristova na lidi
nervosní, „duše nepokojné“, považované od lidí za posedlé ďábly.2)

Leč i na základě přímých pouze Výroků Kristových lze dokázati, že
si své messiášské hodnosti vědombyl již V dětství, že nepřijal messiášskou
ideu od Ja na, i V celém ostatním životě. , _ ,

Tím se objeví nesprávnost tvrzení modernistického O vykupitelském
sebevědomí Kristově.  - _

_Dětství Jeüžíšoýoilíčí evangelium sv. Matouše a Lukáše.
I zde však zaujal L o is y svoje stanovisko ,,krítické“, prohlašuje tyto
kapitoly za ,,normální Vývoj katol. christologie“. Předkritikem neobstojí
prý, jakožto pravda- historická. Jsouť pouze ,,Vyjádřením a tvrzením
víry messiášské, té víry, která se hlásá na počátku evangelia sv. M a r k a
a která přetvořila vzpomínky apoštolů, která se vyslovuje a vyvíjí u
P a vla, pak ve čtvrtém evangeliu“. A jako hlas zavolaný mezi hory
odráží se a mnohonásobnou ozvěnou roste V celé věty, tak i tato víra
od generace ke generaci přecházejíc udělala dětství Ježíšovo takové, jaké
jest nyní V evangeliufi) _ ' _

Odpověd by byla dána důkazem O neporušenosti evangelií.4) _ _
_. 'Již V dětství byl si vědom Pán Ježíš, že jest zaslíbeným Vykupitelem.

Neboť nemožno si srovnati V mysli, aby tolika zázraky oslavené dítko
-n ` `

1) „Larnentabili Sane exitu“ 17, - »
2) . . . Il agit avec une efficacité particulíère sur la catégorie, des malades que l'ou

regardait .comme Spécialement possédées du démon, les malhenreux attejnts d'ai1`ections
nerveuses et de troubles cérébraux, de derangement d'eSprit. Il leur parlait avec autorité,
ordonnait aux démons de les- laisser et _le calme revenait, aut monins pour un temps, dans
“ceS ames inquiètes“ . . . L. op. cit. (Ale byly na př. ,,âmeS inquiètes“ také: mládenec Najmský
(Luk. 7, II Sequ.), dcera Jairova (Mat. 9, I8 et sequ., Marek 5, 22 Sequ.), nasycení 5 tisíc
(Mat. 14, 16 sequ.,, Marek 6, 34 sequ.) atd. atd. ? l '

3) Ces recitsreprésentent un dévèloppement normal de la christologie. La nature
même de leur objet, l'examen critique des deux relations, prises a part au comparées entre
elles et l'analySe de la 'tradition évangélique peuvent ne pas permeltre d'y Voir líexpresíoľl
ferme de souvenirs historiques; ils ne s'en présentent pas moins comme un document de
la foí chréltíienneí et nelaissent pas de' síimposer, 'en 'cette qualité, “à. l'at~tention_ de ilíhiistorien
.. . Les récits de l'enfance ne sont, pour ľhistorien, qu'une expression et une assertion
de la foi messianique, d_e cette foi qui S'affirme auidébut de l'Evangile de Marc et qui
a transfiguré les souvenirs des apôtres, qui Síaffirme ausí et se développe comme la ré-
ponse que les générations de fidèles fout successivement a la proposition de l'Evang.ile
de Jésus; elle grandit en restant toujours la même, comme un écho qui, en se réper-
cutant de montagne au montagne, deviendrait plus sonore, à mesure qui il S'é.1oígnerait de
sont point de départ.“ r _

 ř L'Evfl.ngi1‹-z se 1'Ég1iSe, pflg. 29-31.
~ 4) Literatura, týkající se axiopistie a integrity Písma sv. jest rozsáhlá a Zajisté

dobře známá. V češtině jsou V té příčině nejdůkladnějším dílem práce Slovutného odborníka
prof. dra J. L. Sýkory: Úvod do Písma sv. Nov. Zák; Praha 1904; Pravost, nepo-
rušenost, věrohodnost a příslušná vážnost knih novozákonních vůbec, evangelií pak Zvlášť.
Praha 1902. I - '

I_`f~*,I



nebylo“ Syneni Božím a nebylđ Vševědoucím a tedy nebylo si vědomo
své -hodnosti. ._ s  

_ Vždyť byl Ježíš Kristus již počat způsobem nadpřirozeným,*) při jeho
narození v B e t l é m ě Ju d o V ě 2) přicházejí se mu flpokloniti pastýří
jsouce anděly božími a zázračným jasem nebeským přivoláni k jeho j eslím3).
Stařec Sime on a stařenka Anna V chrámě jerusalémském
poznávají V něm Spasitele, jsouce nadpřirozeně osvíceni od Boha/‹) Magové
od yýchodu přicházejí vedeni jsouce zázračnou hvězdou a .přinášejí mu
významné dary:zlato, kadidlo a myrrhu, naznačujíce tak jeho důstojnost
královskou, jeho božství a pozemské utrpení.5) a ‹ _ .

Výslovně pak vědomí své hodnosti vykupitelské již V útlém dětství
svém, ve Iz letech dokázal Ježíš Kristus při svém pobytu V chrámě o slav-
nosti velikonoční V Jerusaleměfi) ,,A_když byl ve Iz letech a oni (sv. Josef
a P. Maria) podle obyčeje svátkového šli d o J e r u s a l e m 'a ra dokonavše
dny sváteční se vraceli, pacholík Ježíš zůstalv Jerusalemě, aniž to _zpozoro-
vali rodiče jeho. Domnívajíce se pak, že jest V družině, ušli den cesty
a hledali ho mezi příbuznými a známými, a nenalezše, vrátili se do Jerusa-
lema, hledajíce ho. I stalo se, .po třech dnech nalezli Ho V chrámě, an
sedí mezi učiteli poslouchaje a dotazuje se jich. -Zasli pak všichni, kteří
Jej slyšeli, nad rozumností a odpovědmi Jehof A uzřevšezJej (rodiče Jeho)
podivili se-. I řekla k němu matka Jeho: Synu, proč jsi nám tak učinil?
Hle, otec tvůj. a já s bolestí hledali jsme Tebe. I řekl k nim: Co jest, že
jste mne hledali? Zdaliž jste nevěděli, že já musím být Vtom, co jest
otce mého? ‹ Ale oni neporozuměli slovu, kteréž k_ nim mluvil.“ .

Nebyla to pouhá náhoda, že Ježíš Kristus zůstal V chrámě a P. Maria
se sv. Josefem odešli, nevědouce, že P. Ježíš s nimi není, .stalo se tak
zvláštním řízenímˇ Božím, aby ukázal Ježíš Kristus jako dítě svoje
Synovství Boží. 'Zasnou-li všichni učitelé V chrámě nad rozumností a vý-
povědmi jeho a praví-li On sám výslovně: ,,Co jest, že jste mne hledali?
Zdaliž jste nevěděli, že já musím býti V tom, co jest Otce mého? 7) -
nebyl si vědom již jako dítě, že jest' Synem Božím a zaslíbeným Messiášem ?

-U tohoto místa evangelia sv.__Lukáše ocitá“ se kritika před ne-
úprosnou alternativou: bud musí text ten prolilásiti za -podvržený, při-
činěný k ostatním kapitolám evangelia V době pozdější, kdy se ,,evo-
lucionisticky tvořilo u věřících křesťanů víra V božství Ježíše Krista,“
zvláště pak, chceme-li dokázati, _že vědomí synovství božího a hodnosti
vykupitelské V Ježíšovi bylo výplodem kázání a _,,popula_1^ity“ J a n a
K ř t it e le a „extatických stavů“ K r is t O V ý c h ; 8) nebo musí do-
znati, chce-li býti důsledná: Vědomí synovství Božího a hodnosti vykupitel-
slšébylo. Ježíši' již útlém I11ládi..a nev_yv'íj_elo se___v něm, tudíž teprve
za jeho činnosti. veřejné. . í “ _ _ “ _

I někteří moderní protestanté přidrželi se dle správného vzoru církve
katolické tohoto druhého názoru. Na př. R i c h. G r t z m a c h e r,
professor V R o Z t o k u (Die Jungfrauengeburt) píše: D e r_ c h r i s t l ich e

ˇ 1) Math. I, 18; Luk. I, 26--38. _
2) Math. I, 25; Luk. 2, 6. 7.._
3) Luk. 2, 8-zo.
4) Luk. 2, 22--38.
5) Math. 2, I-12.
6) Luk. 2, 42--52. _
7) Luk. 2., 49. ' = 4
5) O. S c h mi e cl e l. : Die Hauptprobleme der Leben Jesuforschung. -

132



Glaube richtet sich auf die Person Jesu Chriistia-ls
seinen Herrn und Erlöser -- - -- Nur die,_Welche
Christum als göttlichen Herrn und siindlosen Er-
löser erleben, sind Ch_risten.1) Ebensowenig Vertrăgt
sichmitderreligiösenE~rfa~hrungeineZeitimLeben
Jesu,-Wo er noch nicht Gott,odernureinwerdender
Heiliger War; dieses vielmehr hat in allen Ent-
'Vvick-luingsstufenindenihne-nentsprechendenFor-
menbestanden. WieGeschlechtundRasse,Temzpera-
ment und Genie niemals nureiner bestimmtenSe-ite
der Persönilichkeíit a-ngehören und ihr W-áhrend der
Dauer-ihresispá-teren Lebe-ns zukommen, so ist es
auchmit ChristiGotth“eit und Heiligkeit. Da beide
ihm überhaupt eigen, da gehörzen sie Von Anfang,
vons'einerGeburtan.2_) a _ ~

v ,,Přirozeným způsobem“ se tato scéna V chrámě jerusalémském Vy-
světliti nedá. Jeť nemožno srovnati rozum, jednání a výpovědi obyčej-
něho dvanáctiletého hocha s _těmito, jak správně praví opět jiný učenec
B er n h a r d B a r t m a n n 3) : ,,S ie (_ die \-Vahrheit der -Reden Jesu)
kann nur der Ausdruckseiner lángst e-mpfun_dĹe~nen,
inli=cht_voll-er Klarheit die Seele durchleuchtenden
Wahrheit sein;dennesistpsychologischundenkbar,
dali sieinsolchem Alter aufeine solchePragein_dieser
ruh.igenBestimmtheitsoforterfunden Worderısein
könnte. E-s ist nicht die Art eineseinfachen Menschen-
kindes, im zarten Alter sichifreivvil-lig von seinen
Eltern zujtrennen..., sich unter graue Má`nn'e'r_ init
gelehrten Buchrollen zu mi-schen und mit diesen
Disputationen zu fiihi-ren., Noch Weniger Wírd es
durch seine Schriftgelehrsamkeit diese in Erstau-
nensetzen. (P010-".)

. €* 'I -. ..__._..-- 4a _ --_-z-
5. V. (01.): 'c A

_______  Fialka.
. oste Z jara ,prostý kvítek

ticchrýchzahrad' ůkrytu,
fialky to modrá očka
září V rosy zákmitu.
Utrhni a kvítek zasad*
V srdce svého hlubiny, .

._ poznáš, že jak modrý kvítek
pokorný jsi -- nevinný. r

_?í-ıg __ __. __
. ; _____ _l_ _ 'ˇ 'III

1) Správněji by ovšem bylo: Kraft des iibernatůrliclieii Offenl_›arungsglaubens l.›‹“:--
lcennerı und nach diesem Glauben leben.

2) Správněji opět: Von seine1` Empfžingnis an. '
_ 3) Das Himmelreich .und sei_n König, Paderborn 1904, S, 126 fi..

- “ O '_,.l\Iuseum. I Jj I O



Verrzý (OSíř.).° _ -

 Rozjimanie O prevelebnej Sviatosti Oltárnej.  
Ostatné sviatosti Výjmuc pr. SV. Oltárnu sú, ako nevyčerpateľné

pramene toho životaplného, božieho života, ktorý V nás účinkuje. N. SV.
Oltárna- krom milosti, životaposilnenia a citu pokánia i samým svori-
tel°om zdroja nás oživuje. V Nej len preinakšajúcu silu cítíme, -- lež
plnosť, dokonálosť prameňa. A táto _myšlíenka V putá mi stiesni trasúci
um, ~ upúta vzbúzenú myse_l“, --1 abych žil viere, kristovej lásky. -
Hlbokosť tajomstva nerozčulí ma, -- ba naopak okúzli, uspokojí a ne-
mám inšíeho povedať, ak volať so SV. Jánom : ,,_No s c O gno V i m us
c a 1“ it a t e m D e i“ -~ bo my vieme oceniť lásku ; ale aby sme ceľkorn
pochopili hlbokosť tejto pravdy -- aj my sa musíme naučiť milovať --
bo ,,človek bez lásky nepozná Boha“, - a preto oprávnene môžme Vy-
pavedať, -: kto cítí aspoň skyvu lásky, ten nebude chceť pochopit
-_- nahliadnuť Boha, -_- než cítiť. Kedl je teda Boh láska, chápem s I z a i-
á š O m - ,,že je On ukrytá láska“. Cujem l“ahostajný dotaz židov z úst
nevercov: ,,Durus est hic sermo, quis audi_et eum“ -?l - I tá vý-
čitka je Všedná, ,,že tajomstvo je čirá nemožnost“. -- Nech l Ja práve
preto jej Verím, -- bo len láska nezná hranic V dobrodušnosti, V po-
kornej prostosrdečnostil - Máme-li my sa jendať s takými živlámi?
Alebo s Pe t ro Vo u 'úprimnosťou máme Vraviť : ,,Pane, pane, komu
máme íjsť, -- však slová Večného života u teba sú“. --= Poneváč zemské
srdce pr._Sv. Oltárnu skrze Vieru cíti, - svoj um Vo viere speňaží --
ktorá var“ porozumie jazyku lásky, --. môžme Vraviť, - že harmoniu
umu až srdca trebárs dostatočne nepochopí, ~ predsa nahliadne, -- vní-
mavým duchom aspoň tuší. Aby sme ale ten súlad lahkejšie pochopit
(nuž takrečeno dl”a pozemského posudku) môhli, -~ uvažujme a skú-
majme pričiny a následky tej nekonečnej lásky, --_ Vel°kej pokory, bez-
hraničnej milosti, -- pretvorujúcej sily. ~

I. Dl'a výrazu sv. Písma človek nie len chlebom žije, -_ i jeho ušla-
chilá býtnosť žiada svoju potravu. Bezpochybne môžme našej duše po-
Vedať tie sl_ová, ktoré Ráchel anjel vravel Tobiášovi : ,,V i d e b a r q ui-
dem vobiscum manducareet bibere, sed ego cibo in-
visibil_i et potu, qui ab-hominibus videri non potest,
utor“. ~ Z čoho inšíeho môže pozostavať tá potrava ducha, -_-“ než
z pravdy, l_ásky, -- ktoré sú Bôh V svrchovanom síce stupni! On je
najhlavnejšia blaženosť,Í-- ktorá umožní blaho skrovného srdca, -- On
je bezmierna múdrosť, -- ktorá umflnosť požičá pozemskému, patrné-mu
umu l Tá láska si nepovažuje uma, Ívloh, zámestnania, jazýka, -- ona
Všetkým privolá rýdzym, rovnakým srdcom: ,,C o m e d e t is c a r n e s
et saturabimini panibus. Isteest panis, quem dedit
Vobis Dominus ad Vescen_dum. Non Moyses dedit
Vobis panem de coelo, sed Pater meus dat vobis pa-
nem de coelo verum. Si quis manducaverit ex hoc
p a n e, V iv e t in a e t e r n u m“. Potrava duše je Vtedy potrava božía,
duše pripadne za podiel blaženosjť, život boží. Ozaj podivno l --- On
seba samého nám dáva za potravu, - bo váščie, milšie, sladšie nad sebou
nezá, -- čo jeho panenský sv. Ján takto hovorí: „Páter vi.-tam.
habetin semetipso“. . _

1534



2. I terajší biedny človek mal účasť V tom nebeskom živote, ale
pre prvorodzený hriech tunajší život sa mu ušel za podiel ;_ jeho duša
potom“ sa, ponorila do hmotnosti, do prepychu, do 'svojej itvrdohlavej
hrdosti. Ano diabolské pokušenie - ,,e t e r i t is s ic u t D e i“, --
zvábilo človeka k uskutočneniu toho neblahého pokusu, --“ k siahnutiu
po zakázanom ovociu, _- ktoré len preto účinkovalo naň tak príliš Veľký
dojem, --- bo jeho príroda, _ jeho náklonnosti sú božskému životu svia-
dené. -- A“ on neborák --, pripustí k srdcu klamčivé slovo diabolské, -4
a tak V tom okamyhu bol zbavený nádeje Večného, krajšieho života l
Nad rumami telesného človeka- nevedel iný stavať, len sám Bôhl Ano,
bo On je láska. Aby teda Vzkriesil V nás nadprirodzenú, duchovnú být-
ijosť, --- On sám sa-až dotial“ ráčil ponížiť, -- že telo Vzalna seba“. . .
Co jsme na sebe? neboli V stave previesť, to On na sebe uskutočnil, --
aby na nás preniesol blahé výsledky svojho stelesnenia: ,,Eum, qui
non noverat, peccatum, pro nobis peccatum fecit,
ut nos e fficeremur iustitia Deiin ipso“. (Cor. II. C.5,2I).

. 3. Nám to' sníženie, tá pokora dozaista dost ťažko pripadne, - ale
Ježiš práve tým dosiahne cielía, - ktorý V tom záleží, -- aby nás cez
svoje sv. telo 'a _krv do svojes spanilej nebeskej ríše voviedol. - On
V Pr. SV. Oltárnej nie len svoje božstvo pokorí, --T lež i človečenstvo,
čo nám Vtedy kr čudovaniu, ked od nás poníženie umu, smysle ži_ada, aby
sme hodnými boli jeho sv. tela akrvi. Takto čítame Vo dielach sv. To
máša Aquinatského: „Unigenit us 'siq uide m Dei Filiu s,
suae divinatis volens nos esse participes, naturam
nostram assumpsit, ut homines Deos faceret factus
h_.omo. Ut autemtanti beneficii iugis in nobis :man-
cat memoria, Corpus suum in cibum, Sangjuvinem
suum in p_otum, sub 'specie panis et vini sumendum,
f id e lib u s d e r e liq u it“. lHl”a, to je mučedelníctvo lásky, Viery,
-- ktorá može o sebe vraveť Z ,,Všetko som opustil, -- Všetko som obe-
toval, pre mřıa už nič nezostane ; túžim po tom, bárs by ešte Viac mohol
dať, -- bo viem, že V ktorom ja dúfam, je Večná Pravda a Láska. --
Verme tá je opravdivá láska, ktorá seba chce opustiť, aby žila stým,
- ktorého najvrúcnejšie l°úbi, -- ktorá by chcela Vzhl“adom" na seba
umreť, -- by žila V inej bytnosti l _

Najkrásnejší príklad bezžístnej lásky nám podáva matka: ten spešný
úsmev, -- nežný objem, plápolajúca láska, -- čím inším to môžme zovať,
-Ž- ak steny hmotnosti zrúcat sňažujúcym pudom, aby sa tie dve byt-
nosti- spojili, _-- _..a_b_y.-j.edon zdroj žitia ..-pre '.i_ch____.j_estvoval l .N€_kQD€Č11ý
Bôh previedel ten Veľký zázrak, -- že prestupiac hranice možnosti za
nás _hriesnych_ sa obetoval na dreve potupy. Ale jeho Večná láska pri
tom ešte nemohla zastáť, -_- než chgel by-ť našou potravou. Necítimesa
dlzými Vidiac t'ol°kej lásky stupeň. Ci nemáme Volať radostne: ,,O sa c-
rum convivium, in quo Christus sumitur... meus
repletur gratia _: et futurae gloriae nobis pignus
d a t u r“. Lebo jak On vzhľadom na seba ceľkom umrel, tak _i my,
-- aby V nás život môhol vzkriesiť, -- na tak Veľký stupeň lásky sa
musíme vzmáhať, -- aby sme mohli hovoriť s Pavlom: ,,D is s o lvi
cupio, ut viVa“m_ cum Christo“, -- aby sme i môhli vraveť
,,Vivo ego, sed iam non ego, Viviit in me Christus“. --
Nádej Večnej blaženosti, vchoviac umrime i my na Vonkajší náter, pre

1.3.5  r



slabušký um, -- pre falošnú smysel. Vzdialme sa od nich, aby pre nás
nezostalo inšie, ak vôľa a láska: ,,V e r b u m- c ar o, p a n e m V e r u m
Verbo' Carnem efficít: fitque Sanguis Christi me-'
rum, etsi sensus deficit,'ad firmandum cor-sincerum,
s O la fid e s s u f f i c i t“. (Pange lingua . . _). -_ Poneváč ciel“ pr. SV.
Oltárnej je dokonanie lásky, -- prostriedok jej len najváčšia obet člo-
Veka a Boha môže byť. To už i nadaný Plato nahliadol: ,,Každej obeti
a všetkých Viec, - skrze ktoré božstvo sa- s človečenstvom spoji --
cieľ je láska“. ~ í _ .

4. Uvažujme Včul pretvorujúcu silu sviatosti, aby súlad tým zrete-
delnejsı bol. -- Smelo môžme tvrdiť, že opravdivá duša je: čisté sve-
domie, hl“boký nábožný cit. Hlas Svedomia ale nie je Vždy jednako še-
trný, a syieži. Popri vplyvu rozkoší pomaľky zapomne na svoju po-
vinnosť. Co bude Vtedy sriadovať hlas svedomia V tomto záhadnom ži-
vote? Pravda to musíme odvetovať, že nábožné smýšlanie, prenikavý
cit, ktorý povinnosti lásku na prameňa, t. j. Bôha smeruje. SV. príjmanie
opravujúc rovnováhu svedamia,_ je Výsadný prostriedok znovurodenia.
Hlas svedomia nám sušká: „Quotquot igitur huius parti-_
cipes Corporis efficimur, qjuotquot Sangı_.1inem de-
gustamus, cogitemus, quod illum sursum sedentem,
qui ab angelis adoratur, incorruptibili Vicimus
Virtuti,“ hunc degustamus. Hei mihi, "quot ad salu-
tem nobis viael Nos corpus suum efficit, nobis suum
communicavit Corpus ;' et horum nihil nos a malis
ave rtit“. (Sermo S. Joannis Chrysostomi: Homilia 60. ad populum
Antiochenum. Lec. IV.). Bo čo inšie zfalšuje V nás -ten náboženský cit,
ako precenená V_ysokosť umu, hra smys-le, obcovani_e so zemskými ve-
ciami, ktoré si sveta cnosti a pravdy, zkadiaľ sa svedomie živí, nevšimnú.
Svedomie i panujúcím kráľom môžme zvať, -- --“-“-- ktorý len aj preto
sa nepáči hrdosti, človečenskej, bo predide šlapojám umu, nané dozor
vedie ; na miesto čistého, pravého svedomia, zúfal“stvo,_ pochybnosť
kľade. A tu- je pre. mnohich' príčina úpadku. Z toho pochádzajú smy-
sel“né t-úžby, rozkoší, vašne, ktoré sú bezvládne na stroskotanie berly
hrdosti, pýchy. z

Od koho -Vtedy čakáme ukojojúci liek? Liek jedu, ?-- len protijed
môže byť. Preto k uplatneniu slova svedomia musíme z jeho ríše Vzdialiť
tie škodlivé, zákalisté živli, ktoré jeho hlas utlumiť chcú. Napnutými
silami -sa' musíme sňažiť ollúčiť od smysli, rozkoši, malichernýchtúzôb,
av seba sa navrátiť. _Musíme „zrúcať múry Výkľad nadprirodze_ného„ ži-_
vota nám zahaliace : slepú prítulnosť k umu, snahy rozkoší, túžby smysli,
aby sm_e osvobedený boli od tohoto sveta. To odlúčenie, odstránenie tým
viac ťažkosti delá, čím menšia- je to vynahradiaca Ve_c a naopak' l Co
jestvuje Vzácnejšieho od Boha? Ktorá Vec, jaký cit, jaké snahy, nie sú
zatienené a zbavené svojho prirodzeného kmitu? l -- Z druhej strany
ale kto pozná šlachetnejšie, spanilejšie pocity od tých, V ktorých obaha-
tujúcu chudobu,nekonečnú lásku požíváme. Vzdia.lme sa teda od_ hmot-
nostiach sveta, aby_ to spojenie čím bohatšie bolo l Ked takto budeme
považovat tajomstvo a_ hmlistú .tmu pr. SV. Oltárnej, Vtedy zrejme bu-
demevideťl ,,In ipso namque panis et-vinum in Christi
Corpus et Sanguinem `substantialiter convertun-
tur; ideoq_ue Christus Deus et horno perfectus sub

( s

136 _



modici panis et vini-specie continetur. Manducatur
itaque a fidelibus, sed minime laceratur :' quinimo,
diviso Sacramento sub qualibet divisionis parti-
cula integer perseverat. Accidentia autem sine sub-
ie__cto in eodem subsistunt: ut Fides locum habeat,
dum Visibile invisibiliter sumitur aliena specie
occultatum: et sensus a deceptione reddantur im-
munes, qui de accidentibus indicant s-ibi notis.“
(Sermo s. Thomae Aqui_natis. Lectio IV.). A preto musíme odloziť smysle,
musíme zanik míť pre vonkajší život, pre nás život, by zničení, zahro-
bení, znovurodeniu, zkrieseniu plesali. Odhalme rúsko duše V tom svă-i.tom
okamyhu, a .nazrime do jej hl°bky. Sviatočným pableskom, oživujúcim-
jasom trblietajúca ch_il°a sa už približuje . .. Čo my smreteľní životom
nazýváme,“ to zamlklo, obrysi času, priestora- zmizli, duša, vôľa sama
stúpa s láskou až po zábradlie prirodzeného sveta. Telom, či bez toho,
neviem povedať, 'placá Pa vlo V é slová 2. ,,Se mnou sa Volačo Večného
dcje“, bona črtách tváre svatý po~kl“ud a strašný strach, trápenie a útla
spanilosť, život a smrt sa V tak 'krásnu a spešnú harmoniu utriedili !
Duša nie je pášťou, tupou nemotou, Vraví -ona :I _
_ ,,O salutaris Hostia, j

Quae coeli pandis ostium,
. Bella premunt h_osti_lia,
Da robur, fer auxilium.“

Ale i tichosť, samota, opustenosť ju opanúva, ,bo Všetko pozemské
len zarmcuje jej šlachetné srdce ! . .. Ona cítí, -prežije V sebe Boha!
Nie je to philosophická abstrakcia, nie hra fantázie, než osobná skutočà
nosť, ktorá nemo vypráva l- Duša takto odhaliac krúško nadprirodzenosti,
zauje svoje predošlé miesto! Ale jaká premeňal Trpký, ťažký život .je
pre ňou sl“astňou ťarchou l“ Nezná prekážku V ničom, Všetko_ premôže,
zlomí -- silná je ona, Všetko pretrpí. Bo V hľbky duše je usadená božia
zásada, zkadiaľ ona silu, Vôľu, neústupnosť .a odhodlanosť čerpá.

D o slo V. -- Hl“a, takto živí eucharistia kresťanstva srdce človeka
láskou, -- a um ,pravdou ! Mravný človek, -- opravdivý duch pozostáva
zo srdca a z umu ; preto dve sú potrebné : potrava a svetlo l Eucharistia
nám obi.dve dáva l -- Vo sv. príjmaniu srdce -ťahá k sebe, -- um ale
V ľúbostiˇ pravdy uspokojuje l Eucharistia .Vtedy je' dvojistou tabulou ;
jedna strana boží zákon predpisuje, učí, osvetluje, --- druhá božiu pe-
travu, pravú Vieru cítiť umožní, -- a preto unáša, uteší, zapaľuje ---,
presvedčenie upevňuje.'Takto žije pomedzi nás božie Slovo,,-- neôdškrí-
pitelflioiı ís'kutO_čnos'ťo1I1'Mythol cítíme,i mravnýchč: účin-
koch, ktoré V nás í_ _zapríčinuj_e. Tá mravná moc, ktorú nad sebou, nad
smyslami a nad svetom nadobudneme, -- zázraki Svátosti a cnosti, ktoré
V nász-účinkuje, popri súladu umu a srdca svedča, -- a pravdu kristových
slôv dôkazujú: “ _ -_ _

,,Si quis manducaverit ex lżoc
pane, vivet in aeternum.“ "

------------
I37



_ _ __ __ _.__,.___,L_ __.___-_ _,_„_„___.__ ______ ,_____ _„_______ _... __ MI' .
a.

Ý;Hlídka cyrìllo-metI7ode)sl‹á. ______
í DI“. Fr. Gľivec. Nepopíratelné zásluhy 0 unionistické Sjezdy na V e l e li r a d ě, jalšož

ij 0 ustavení A k a. d e m i e V e l e h r a d S k é, má mladý slovinský nadšenec pro ideu
cyrillo-methodějskou D r. P r a n t i š e k X a V. G r iv e c. _

Narodil se 19. října 1878 V e V e l ik é m L í p ov ci u Aj d 0 V c e. Gymnasium
studoval po první dvě léta V N 0 V é m M ě S t ě, potom V L u b la n i, kdež byl přijat
do biskupského chlapeckého semináře (Collegium Aloisianum). Záhy se zabýval různými
slovanskými jazyky a východní církevní otázkou. Roku 1908 Vstoupil do kněžského semi-
náře V L u b l ani_; zde propagoval ze Všech sil myšlenku ._ unionistickou, -- cyrillo-
methodějskou. i ` “ _

O - Již jako bohoslovec byl stálým přispívatelem časopisu „Katoliš-ki Obzornik“,
i Na kněze byl vysvěcen 24. července 1901. Pak studoval po tři léta bohoslovné
vědy v.Inno_moStí. Pak byl rok kaplanem V D 0 b u, načež byl povolán za studijního .pre-
fekta do Lublaňského biskupského semináře.

' Po volbě Dra Kreka za zemského poslance převzal po něm stolici filosofie a
fundamentálky. Přispívádo různých“ časopisů (,,Cas“, „Voditelj“ atd.), je zakladatelem a
ředitelem „A p 0 š t ol á t u S V. C y“ r i l l a a M et h 0 d ě e", který za několik málo l_et
dostoupil vysokého počtu členů. V bohosloveckém semináři založil a Vede též Vědecký
Seminář. -- ' “

Do literatury české uveden byl „Východní církevní otázkou“, která Vyšla ve „Vzdě-
lávací knihovně katolické“ (sv. XLIX.). V dřívějších ročnících: „Musea“ taktéž uveřej-
ňoval články 0 otázce cyrillo-methodějské. Rovněž jest znám jako přispívatel do „Časo-
pisu katolického duchovenstva“. ' A. J. Studýnský (Ol.).

Girkevni dějiny ruské. (Dle Palmi-erih0.) _ _
Prvni historikové církve ruské byli M e t h 0 d i u S (Smirnov), arcibiskup P S k 0 V-

ský (1761-1815), jehož dílo „Liber historicus de rebus in p rimitiva
sive trium primorum et quarti ineuntis saeculorum ecclesia
christiana“ vyšlov Moskvě 1805; a archimandrit Innocenc Srnirnov
(1784--1819), biskup P e n Z s k ý (posvěcen 1816), autor přehledu církevních dějin od
dob biblických, až po XVIII. století. Chvalně známé jsou historické práce metropolity
K ij e V s ké h 0., EV ž e n a B ol k 0 V itin ov a (1767--1837), Z jehož péra Vyšlymiˇmo
jiné ,,D ě j i n y r u S k é h i e r a r c h i e“. Dobré příručky dějin _ církve ruské napsali
Znamenský, Dobroklonský, Msgr. Philaretes, Inetropolit Makarius
aE.Go'lubinský.^  

l?rof. P e t r V a s il e V i čt Z n a m en s k ý, professor ruských dějin na Ak a -
d e in ii K a Z a ň S k é (1862-1897), je jeden Z nejvážnějších historiků ruské církve. Na-
psal „Dějiny škol církevních V Rusku do roku 1808“ (K a Z a ii 1881) ; „Duchovenstvo
ve správě duší V době reformy za P e t r a V e l k é h 0“ (K a Z a ň 1873), „Církevní Aka-
demie V K a Z a n i“ (1891--1892). Příručka dějin ruské církve vyšla poprvé V -K a Z a ni
1876, nejnovější vydání V 'synodální knihtiskárni V P e t r 0 h r a d ě 1904.

 ' Obšírné a velice oblíbené jsou ',,D ěj in y c í r k V e r u s k é“ od Alex. P a V l 0-
V i č e D 0 b r 0 k l 0 n S k é h 0, professora církevních' dějin na universitě V O d ě s s e,
ve 4 svazcích (M 0 S kv a 1884-1893). Bohaté na bibliografické poznámky. _

V 1 Malý Význam: v“ě“de“cký: mají ,`,D“ě j in y“ c í rrkcvcel r us ké“ Msgra :Pach ii 'a rllečta,
přeložené též do němčiny. Poprvé vyšly 1826, V VI. Vydání . 1894 V' P e t r 0 h r a d ě.

A Obšírné ,,D ěj iny_ křesťan Ství na R u S i“ napsal metropolita _Maka-
ri u S (1883--1903) V 12 svazcích, provedené až do koncilu M o s k e V s k é h o S1667.
Bohatství Spracované látky doporučuje toto dílo každému, kdo chce důkladně studovati.
Církev ruskou. _ _ - -
_ Velice Vystižně a kriticky přesně píše“ V témž oboru Evžen Evženovič G O l u b in-
S ký, professor na Akademii Mos kevs k é, člen Aka d emie věd V P etroh radě.
-Jeho _,,D ě j in y c í r k V e r u s k é“ ve 3 svazcích (1900--1904) jsou dílem epochálním.
Roku 1906 Vyšel doplněk : „lllustrace k Dějinám církve ruské“. Mimo to znám jest G 0-
l u b i n S ky V literatuře ruské jako hagiograf.

Biskup A r s e n i u s (Ivaščenko), gen. vikář eparchie N 0 V g o r 0 d S k é, napsal
„Kroniku církevních a světských událostí od narození Krista
Pána až do roku 1898“ ; vyšla V P etrohradě. Roku 1900 V III. vydání.

H

138



 L opisu 'k i n vydal vf Pel t rlo;hfı'Ť a dfě' ,,D ěfj 'i n ý 'C í' r_7k"v e k řfe Sft a n S k é iv Ig.
S t O l e t í", ve 2 svazcích, kteréž napsal S R u n k o V i č e m, generálním Sekretářem
posv. synodu.i _ ~ ' ž je - tj Ă. -I ~g ve

Monografie Z "posv." dějin vydaly různé Akademie, jakož i posv. Synod.
Alex. L e b e d e v, ,professor círk. dějin v M o S kov ě, napsal celou řadu mono-

gmfii (,,HíStoriograÍie církevní“. -- ,,Dějiny všeobecných sněmů'Í
l--- „Děj iny rozkolu v IX.-«XI. stol.“ -- „Vnitřní dějiny byzan tské
církve V IX.-XI. stol.“ --- „Církev byzan tská v stol.,XI.--.XV.““ ---
„Dějiny církve řecké zavlády Turků“. -_- _,,Dějiny pronásleldoë-
vání křesťanů“. --- ,,Dějiny kněžstva v dřevní církvi“) atd.

Dějiny církví východních šťastně a vystižně podávají biskup P O r Í y r i 11 U S p e 11-
Ský (,,Dějiny hory Athosuff), Theodor Athanasievič Kurzanov, pro~
íessor Akademie Kazaňské (,,Církev řecká", „Církev ru munská“), Kolo-
kolčev (,,Církev rumunská“), Cel čov „Církev S rbská“), Msgr. Arsenius
(,,CírkeV moldavská“), professor P alm ov na církevní Akademii Petrohradské (,,Církev
bulh., Srb., řec., slov. v Rakousku“).

První místo Zde Zase náleží íproí. E. 4G O l u b in sek é m u, (Dějiny církví : bulh.,
Srb., rumun.). Vědecký méně cenná, ale velice oblíbená je monografie ,,O c í rk ví fs l O-
vanskéí'odbiskupařlermogena. I C

I-Iagiograíii ruskou S velkým úspěchem pěstuje shora zmíněný E. G ol ub in S k ý.,
(Napsal též ,,Dějiny kanonizace ruských svatých“.) Dále Barankov
Klj ucevský, Muravjev, Msgr. Philaretes, Msgr. Demetrius 'a j.

Patrologie leží na R u si většinou ladem. Odezíráme-li od pokusů proí. G u s e V a
3, Løpukina, zasluhují zmínky snad jen Ivančov -Platonov (,,Photius“)
a S a d ov (,,Bessarion Nicejský“). í ' j A. _). Studýnský. (01.).

Filioque. Mozi hlavní překážky církevního sjednocení patří vedle primátu, neo1nyl~
nosti papežovy, Neposkvrněného Početí a j. též učení naše, ž e D u ch sv. vy ch az í
Z O t ce i S yn a. Sněm III. toledský byl první, který pojal Filioque do symbola ni-
cejsko-cařihradského ; Z papežů však schválil la nařídil přídavek ten .teprve B e n e d i k t
VIII. v 9. stol. Co Z toho neusuzují církve východní? Praví 3,) že jest Filicque příčinou
církevního rozkolu, b) popírají správnost našeho dogmatu a c) upírají zákonité autoritě
(církvi katolické) moc dogmaticky správné přídavky přijímatí do symbola. --I Všechna
tvrzení ta jsou však nesprávna. z C I . i

I a) Nesprávno jest, jak míní orthodoxní, k nimž se přidávají, i protestanté, že by
bylo P i 1 i oq u e hlavní příčinou rozkolu ; vìdno to Z toho, že po celá tři 'Století od III,
sněmu toledského biskupové řečtí, jimž přídavek ten nemohl nikterak ujíti, se O tom nev
zmiiíují, že. po celý ten čas. neusilovali o jeho zavržení neb aSpp1`í'odStranění. Hlavní
příčinu rozkolu třeba hledati ve staré zakořeněné řevnivosti mezi R e k y a L a t in ík y,
pocházející již od dobrozdělení císařství římského. Sám FO t iu S nepomýšlel s počátku
na zavržení F ilioque, když se Stal nezákonitě patriarchou cařihradskýrn, lichotil ve
Svých listech papežům v naději, že jej potvrdí za patriarchu. Teprve, k d yž s e Ř í m
zastal spravedlivě Ignáce, Zača1Fotius brojiti proti Rímu a
p r o ti F il i oq u e, vpáliv Latiníkům na čelo Znamení. herese, Začal R e k y popuzovati
a živiti iv nich nenávist proti Řím u a Latiníkům vůbec". y ˇ

b) Vzhledem k druhému bodu, je-li totiž Filioque dogmaticky pravdivo, theologové
orthodoxní se opět rozcházejí; Z řeckých téměř všichni nazývají západní církev p ro
F i li o q u e heresí a Zasypávají ji urážkami ;- protosyncell C h r y s o S to m na příklad
praví: ,,I1lud Filioque arbitraria Sententia est, novitas haere -_
t..i .cz a, tí m. piiutm do .gm a, . e er v.e1:.S u. ni, I Í~a“.1-S»u.m,. .ai n. Ig zefl.l.i-o... to o-n..t vfl
rium, a patre mendacii, a diabolo pateía ctum“. A Mesoloras tvrdí,
že dogma naše odporuje i textu i duchu Písma sv., jež prý zcela zřetelně učí, ötı llveűpfl.
š7.7=Ope'.5e“ı:ˇı ev. p.Ó`ıoD 1:05 lloťcpóç, což- prý vyznávali a 'učili také všichni Svatí Otcové
v původních Svých spisech; Latiníci jsou totiž obviňováni, že porušili a Znetvořili Písmo
svaté i svaté Otce; leč můžeme se otázati zase Reků`: kde v Písmě čteme výslovně, a
určitě, že Duch sv. vychází pouze Z Boha Otce? A podobně- se to má i se sv. Otci; sám
anglikánský spisovatel Ne a ly doznal, prozkoumav všechny výroky sv. Otců o vycházení
Ducha sv., že jest více těch, jež explicite hlásají učení církve římské, než těch, -které ne-
přímo na první pohled snad ^mluví pro Ř eky. Bohoslovci řečtí jdou ještě dále, pře-
krucujíce dogma latinské ; M e S O l o r a S na př. vytýká nám, že 'máme duplex. principiujm,
duplícem causam spirationis Spiritus Sancfti ; při tom ovšem převráceně vykládají Písmo
sv., věnujíce rozumu větší úkol než třeba. -- Bohoslovci ruští nejsou tak Zlomyslní jako
řečtí a mnozí uznávají alespoň- částečně pravdivost našeho učení. 'l`ak ruský starokatolík
K ir”cev praví, že Filioquep obsahuje Zrnéčko pravdy (k staro-katoličeskomu voprosu).

I39



jak však bohoslovci latinští dokázali, jest učení naše o Duchu sv. učením zřetelně-E
vyìjádřeným již v prvních pěti Stoletích, i musí ho proto církev sv. hájiti ; nebot dle
výnosu sněmu lyonského (I274) a ílorentského (1439) ,,n u l l o m o d o e S t d u b i t a n-
dum, quin processio Spiritus S. a Patre et Filio inter íidei dog-
iınata adnumeretur: neque-catholicum revera esse, qui illud non
1' e c i p i t a c p r o fit e t u r“. V církvi římské nebylo nikdy pochybováno O tomto dog-
ınatu, kdežto církve východní zavrhujíce učení naše kolísají, je~li vycházení Ducha sv.
pouze Z Boha Otce dogma pravdivé, čili nic. z .

C) jest onen přídavek .Zákonitým ? jsou tu tři druhy odpůrců. První tvrdí, že
Filioque vyjadřuje dogma nesprávné, špatné, jež nikterak není obsaženo v Písmě sv. a
v Tradici. Tohoto názoru hájí orthodoxní spisovatelé polemičtí, především řečtí, jako
citovaní již protosyncell C h r y s O sit O in a M e s O 1 o r a S, zapřisáhlí nepřátelé a osočov
vatelé církve římské, ačkoliv dokázati nemohou, že Filicque odporuje Písmu sv. a 'l`radici,
ačkoliv mají proti sobě i mnohé protestanty, Z nichž Walc_hiu s na př. doslovně dí:
„De latinorum gente pronuntiandum est istam recte adscribere
p-rocessionem Spiritus S. non solum Patri, sed etiam Filio, ac
rationibus uti, quae ad sententiam hanc probandam magna han-
b e n t in O m e n t a“. Přes to však orthodoxní zatvrzele hájí svých bludů a raději v nich
setrvají, i když byli Z nich usvědčeni, jen aby nemusili za pravdu dáti latiníkům' ; ch a-
rakteristickým jest proto V této příčině výrok Z y g o m a l ů V : „E t s i C h r i s t u s
ipse de coelo. descenderet dzicens Spiritum S. a Paítre et Filio
procedere, tamen Graecos id non esse credíturos.“. ~

i jiní -- ač přiznávají, že přídavek je pravdivý, nebo že se aspoň smí považovati
za pravdivý --- tvrdí, že Fílioque třeba vyloučiti Ze Symbola, ježto odporuje dekretu sněmu
efesského I. (III. všeobecného), jenž zapovídá pojati přídavky do symbola. Sem patří
nuˇıozí Z orthodoxních a někteří Z novějších bohoslovců anglikánských. Leč vyloží~li se
správně výnos sněmu eíesského, jest. na bíledni, že Otcové měli na mysli jen přídavky
takové, ,jež odporují pravé víře ; že Zakázali, aby jednotliví věřící, kterým nikterak ne-
přísluší rozhodovati ve věcech víry, symbolum měnili dle své libosti, k němu něco přidali
nebo Z něho ubrali ; Zákaz onen nemůže se však vztahovati na auctoritativum magisterium
Ecclesiae, jemuž přísluší obšírněji vykládati i samo symbolum, nebo na některý Z příštích
sněmů; a symbolum třeba často vykládati; nebot, jak se častěji správně vyjádřil na
sněmu v e F l O r e n c ii O n d ř e j R h O d i u s, není tak dokonalé, aby za šířících se
bludů nebylo třeba šířeji je vyložiti. .  

Do třetí skupiny patří ti starověrci a někteří orthodoxní, kteří míní, že Filioque
třeba vyloučiti proto, poněvadž je pouze theologickou domněnkou, nikoli dogmatem. Než
tento názor má za následek spíše theologický skeptícism než jistotu; církev však může
věřícím ve své neomylnosti předložiti jen něco jistého, pravdivého ; j e j im úkolem tudíž
jest rozhodnouti ve sporech o učení, zvláště O učení tak dalekosáhlého významu, jako
je spor, vychází-li Duch sv._ ex solo Patre nebo ex Patre et Filio, co je správné, co se
úplně shoduje se Zjevením, a proto je Filioque zákonitě pojato v symbolum.

A konečně církvi Svaté záleželo vždy více na učení samém než na pouhé Zevnější
íormuli ; proto dovolila, jak jest dokázáno, 4 sv. C y r il 1 u a Me th o d ěj i a dovoluje
všem sjednoceným recitovati symbolum bez Filioque, Zavazujíc je ovšem vírou, že Duch
svatý vychází i ze Syna. r Hrubý (Ol.).

, Sèmináře V Rusku. (Dle A. P al mi e r i h o.) S
Zdrcující, pessimistický je nynější úsudek církevně-pravoslavného tisku o budouc-

nosti seminářů ruských. Dle úsudku jednoho redaktora „Bogoslovskiho Vestniku“ jest
pravoslavný. seminář „žalář ducha,-.v němž se. vychovávámladý dorostv te„rrOru_az 116,-,
vědomosti v charakter mělký a zbabělý. Tento duchovní ústav nevychovává církvi dobré
pastýře, nýbrž Spíše státu ve 'všem povolné otroky a. pochopy“.

Od doby P e t r a V e 1 ik é h o, doby prvni reformy, prodělaly ruské semináře mnoho
změn, než dosud se žehrá na množství nedostatků u výchově i v zařízení seminářů.

. V století XVIII. převládal ve všech seminářích charakter náboženský, duch od-
vislosti od biskupa. Dle nařízení P e t r a V e l i k é h o museli míti všichni biskupové
své vlastní semináře, by bylo náležitě postaráno o dorost kněžský. Tyto Semináře měly
býti zřízeny bud' V sídle biskupa nebo při velkých klášteřích, a měly míti 8 ročníků. H-
Osnova učební byla rozvržena takto: grammatika., Zeměpis, dějepis, počty a měřictví
logika, dialektika, rhetorika, íysika a theologie ; mimo to staroslovanština, latina, řečtina
a hebrejština. Celý způsob vyučování hned od I“. ročníku. upraven pro kandidáty kněžství,
ač 'Závaznost přijde teprve V nejvyšších ročnících. . I o

Arcit nezůstal biskupským seminářům jednotnýtvar : každý biskup upravil osnovu
ve svém semináři dle skutečných nebo zdánlivých potřeb své diecese. Do těchto seminářů

140



dovolen ze začátku přístup jen vyvolencům, t. j. synům Z rodin kněžských. Tento stav,
toto privilegium trvalo až do polovice XIX. století. Až když carskými úkazy Z 22. února
18,67 a II. června 1869 zrušena dědičnost farních beneficií i úřadu kněžského, otevřely
se brány seminářů též pro ,,laiky“, příslušní.ky linýchˇtříd stavovských. ,_ o

Druhá reforma seminářů provedena za Ale X a n d r a If Petrohradský metro-
polita Ambrož Podobiedov pověřil svého gen. vikáře, Evžena Vol chovi-
tivova úkolem, by sestavil nový plán organisace seminářů ruských. jiř roku 1807
podán carovi ku schválení plán centralisace studií seminárních a nové úpravy. Dle tohoto
plánu ustanoveny V Ru sku 4 akademie, 36 seminářů, 360 okresních duchovních škol
a 1080 farních škol. Semináře měly míti,_6 ročníků, a tyto předměty pod všeobecným
názvem rhetoriky, filosofie a theologie: literaturu, dějiny profanní EL CÍIIŠGVIIÍ, 26111-ŠPÍS,
mathematìku, fysiku, filosofii, Písmo SV., hermeneutiku, dogmatiku, morálku, pa.storálkU,
arclıaeologii, latinu, řečtinu., hebrejšíinu, frančinu a němčinu. Okresní školy měly býti
rozděleny též na 6 tříd. Dle plánů školské komise posv. synodu sestavili pak M. S p e-
r a n s ki ja biskup T h e o f y l a k t R u s a n o V roku 1814 první stanovy Akademií,
seminářů a duchovních škol. í A A

Touto. reformou chtěl sice Ale K a n d r I. docíliti zvýšení úrovni vzdělání u kleru,
ale současně též zmenšiti vliv biskupů na semináře. Těmto snahám se ale rozhodně opřela
hierarchie S metropolitou P l a t o n e m V[osl‹:eVský1n V čele. _ __ __ '

_ jiná éra pro výchovu senninárnínastala roku 1833, když 25. června ustanoven
gen. prokuratorem sv. Synodu hrabě M ik u l á š P r o t a s o V. Ten viděl, Že d0S&V&ClI1í
výchova kleru nestačí praktickým potřebám lidu a proto pracoval za pomoci-4 značné části
kleru na nové reformě. Carským ukazem ze dne I. března 1839 zrušena komise založená
za cara Ale X a n dra I. Osnova učební V základech změněna : __Chovancům bylo se
učiti zeměmerictví, zemědělství, lékařství, hygieně, církevnímu malírství, všem řečem na
Rusi užívanýrn; mnoho času vynaloženo na studium pastorálky a hcmiletıky.

Čtvrtá pronikavá reforma seminářů datuje se od r. 1860. Na popud cara Ale -
X a n d r a II. sestavena zvláštní komise za předsednictví arcibiskupa "C he r S O n' S k é- h o
D e in e Ť: r i e M u r e t o V a. Zřízeny diecesánní výbory a ustanoveny pravidla pro vedení
církevního tisku (I863--I866). Roku I866 vypracovala druhá komise za předsednictví
Kijevského metropolity A r s e n i a M o S k o v í n a nové stanovy pro semináře a duch.
školy, kterým se dostalo schválení carským úkazem ze dne T4. května 1867.- Semináře
rozděleny na 6 ročníků a Z osnovy vypuštěny jako neužitečné: zemědělství, lékařství,
katechetika, exegese, patrologie, polemika, archaeologie a hermeneutika. Místo těchto před-
mětů vřazeny: fundamentální theologie, paedagogika, moderní řeč některá; ponechány:
klassické věci, filosofie, mathematika a_ Písmo sv. '

co
E3
Še*

" -_›*"í<
s`==“f ĚŽĚaž ‹,;,“ø

ˇ Roku 1884 následuje pátá reforma semi duchovních škol; nové stanovy
schváleny úkazem Z 22. srpna I884. -- Ráz Z roku 1867 byl klassický, vý-
chova vícelaikální. Stanovy Z roku 1884 zdůrazií.uj1 více moment náboženský na záklaclě
programu soholastického. Dle těchto nových stanov má seminář za jediný účel „přípravu
mládeže na službu v církvi pravoslavné“. Proto dány semináře za.se pod 'bezprostřední
dozor biskupů, hlavní dozor ponechán- sv. Synodu. Biskup je prvním představeným svého
semináře -(glavnij načjalnik povinností jeho jest častější osobní dozor V semináři, in-
spekce v přednáškách, a relace o stavu semináře. k posv. Synodu.HO\/C34“-0 L3 |ı-I\

Představenstvo semináře tvoří: rektor, inspektor studií a jeho zástupce, učitelé
jednotlivých disciplín, zpovědník, kněz-kostelník, lékař, oekonom a. (čestný) revisor oeko-
n.omie. Rektor je jmenován. sv. svnodem po návrhu biskupově ; učitelé musí býti doktoři
aneb aspoň licentiatibojhoslojví. jsou to dílem mniši (V hodnosti a1“chi1nandrity-- před-
staveného kláštera), dílem světští kněží (V hodnosti protoierea -- děka'na).,' Rektroeın bývá
skoro pravidelně mnich, »taktéž revisorem oekonomie, kterýžto úřad ale dle. stanov může
Zastávati též laik. - Q 4

Předměty, jimž se zde vyučuje, jsou : Exegese, biblické dějiny. všeobecné církevní
dějiny, církevní dějiny' ruské, dějiny a oprávněnost (l) ruského rozkolu, fundamentální
theologie, dogmatika, polemika, morálka, pastorálka, homiletika, liturgika, ruská“ litera.-
tura, profánní dějiny obecné a ruské, algebra a geometrie, fysika, logika., psychologie,
základy dějin filosofie, didaktika, posvátná chronologie, řečtina, latina, církevní. zpěv;
doporučuje se dále studium frančiny, němčiny, hebrejštiny a pcsvátného umění.

Průpravnou na kněžský seminář je seminář- C.hlapeclšý. Alumni studují ve 4 třídách.
Do I. třídy přijímání hoši od Io--12 let, znali čtení a psaní. Zde se .jim dostává základů
V staroslovanštině, modlitbě a V počtech. Předměty V ostatních třídách jsou: Biblické
dějiny, velký katechismus, výklad liturgie a ritů, ruština, staroslovanština, latina, řečtina.,
zeměpis, arithm.etika, krasopis a liturgický zpěv. -- . Z .

141



' Roku 1906 bylo V R u s ku 58“seminářů S 1162 proíesor“y a 19.386--alumny; 185
duchovních škol S 1970 učiteli a 29.601 alumny. V některých seminářích bylo až óoov--7oo
alıžımnů ; Zde rozhodně těžký je jednak vlivný dozor, jednak též udržení pořádku.

L-la.
\(Ů<

ČDí V nejnovější době mnoho se mluvi a p o opětné relormě seminářů; kdy k ní
dojde, arcit není známo. Rozhodnětiřeba takove reformy, která by umožnila lepsi vzdě-
lání u kleru pravoslavného. > Al. Jašek (01.).

Lj Hlídka socialni.
Spravedlnost a lăâka toť dvě nadpozemské družky, milostivým nebem na Zemi

poslané, aby doprovázely smrtelníky při všem jejich myšlení a konání. Blaze na zemi,
panují-li sesterskými Svými zásadami. Avšak běda, třikráte běda, odvrátí-li 'lidstvo uší
svých a. očí od dvou těchto andělů: nesmyslným se stane jeho myšlení a nerozumnými
jeho skutky. ˇ j

_ ø

V Hluboko do Srdce měli by si vrýti pravdu onu všichni ti, kteří by rádi obvázali rány
a 'nalili oleje léčivého na_ choré tělo společnosti lidské. Hlasem imocným volá se O pomoc
a ještě mocněji V dobách pohanských. A přišla pomoc : Sželelo se Kristu zástupu,
proto učením a příkladem položil základy společnosti nové, kde dáváno býti má všem,
co jim patří: ,,komu daň, tomu daň, komu clo, tomu clo, komu bázeň, tomu bázeň, komu
čest, tomu čest“ (K Řím. I 3. 7.). Spravedlnost žádá Kristus, spravedlnost žádá již sama
přirozenost věcí. Dovede sice často svět bíti ve tvář spravedlnosti: nejednou usedá ne-
spravedlnost a násilí na královský prestol a k zemi vrhá na tisíce obětí: ale ne trvalá
jest tato vláda: spravedlnost vítězí přece a ničí, co její odpůrkyně ve své zaslepenosti
natropila. Až přílišmnoho skvrn vidíme ve společnosti lidské, kterými poskvrnila její háv
lakota a nezřízené požitkářství. Příliš zoufale zaznívá často v uši nespravedlivého ka.pita-
listy nářek ochuzených rodin a, on snad nechce viděti ty bledé, vrásčité obličeje. Běda
práci takové, při níž jen nespokojenost a rozháranost jest údělem dělníkovým! Může při“
nésti práce taková požehnání? Ta zatatá pěst a vzdorovitý, tuhý obličej nevěstí nic dobrého.
Nepřijde-li nyní trest na utlačovatele, budou jej cítit tím bolestněji pokolení příští! justitia
regnorum fundamentum! ±Kéž se stkví Slova tato písmem nesmazatelným, Z daleka čitelným
nad vchodem v otázku sociální! Spravedlnost, ono slunce našeho žití, kéž co nejdříve V plném
vyjde Světle a osvítí lidstvo v mlhách tápající! -

Avšak studené jsou svazky, kterými spravedlnost víže společnost lidskou. Slabý
jest člověk a tolik odkázaný na pomocnou ruku blížního. Co nasytí hladové děti a napojí,
neujme-li se -jich láskyplné Srdce lidí milosrdných? Co zpříjemní styk chuďasa S jeho chlebo-
dárcem, co zasype propast mezi chatrčemi sklepením podobnými a, mezi nádhernými paláci
továrníkův? Láska jen jest to, aby v_ mnoha srdcích roznítila svatý oheň jednotnostis;
láska jen dovede svazky sladkými spojiti roztržené lidstvo, city člověka důstojnými roze-
hřáti studené nitro. Láska, tot onen anděl míru; kamkoli přichází, .aby pomohl, tam usmívá
se utrpení, krotne divokost, oněmí kletba, ınizí nepravost; něžným pohledem a milým
slovem vypuzuje tíseňze srdci a kape balsám na“ místo bolesti; a ikdyž navštěvuje nej~
bídnější chýže a prachem, hřmotem a špínou je obklopen, vždy zůstává šat nebeského
toho anděla čistý, nepoiskivrněnýži vždyť od Boha vyšel, odÍBoha byl ozdoben i ihávem
bílým, nádechem krásy a nekonečné poesie. Kristus přivedl anděla toh_o na zemi: Ont
dal lidstvu veliké přikázání lásky k bližnímu. Nikdy nebylo S to oko lidské nahlédnouti.
do ruchu života a tkáně pletitých styků lidských s větším porozuměním, s ostřejším
bystrozrakem a S ohnivější láskou. Kristus vine k srdci Svému lidstvo všechno,_ aby
láskou .opravdovou . je oblažil.

jaký zářící příklad pozůstavil Kristus světu! Kéž od Něho se u ci ti, kteří tak
rádi by ulevili lidstvu! _. .

Nemožným snad se zdá spojiti zásady spravedlnosti se shovívavou láskou. A přece
jest to možné! Neuvidí asi svět říše, V níž by jen láska. vládla: nevymizí .nikdy zlo úplně
se světa a nezmění -se srdce lidské ke zlému vždy tak nakloněné; proto jen“ láska Spo~
jena se spravedlnosti dovede vésti lidstvo cestami dobrými. jen tak uvidí zpupnost a hra-
bivost hráz, kterou beztrestně překročit.nesmí, a na druhé neztratí nikdy chuďas S očí
i V bídě a nouzi největší ruky pomocné. T. (01.)

O‹ ł-łx < mv: CD

I4.z



~ Fr. W. Foerster 0 soc. demokracii. Neni Snad nikoho, kdo by po přečtení některého
spisu Fr. \/V. Foerstra neuznal plně velký výchovný význam jeho spisů, jichž zvláště kněží
S prospěchem mohou ve výchově školní použítí. Jednou takovou knihou výchovnou a
důležitou zvláště pro kněze Sociologa je jeho ,,C h ri S t e n t u m. u n d K l a S S en -
ka mp Í“ (Křesťan_ství a třídní boj). Část spisu věnuje výhradně postavení kněze k soci-
ální otázce vůbec a k dělnictvu a kapitalismu zvláště. Zabývá se tufpcměrem duchov-
níchprotestantských ve Švý ca ř í c h k soc. demokracii. (Proto nutno míti vždy na
Zřeteli, že mluví o protestantských duchovních a o švýcarských pcmërech.) Zároveň po-
dává svůj úsudek o soc. demokracii, který je velmi zajímavý a pro nás důležitý. Praví:

,,Socialni demokracie ctí jen množství, za to zbavuje jednotlivce cti tím, že se koří
moci prostředí a hmoty. Zbožňování soc. demokracie od některých křesťanských idea.-
listů je zpronevěrou na nejvniternějším smyslu křesťanského názoru životního. Jak lze
S psychologického stanoviska vysvětliti tuto úctu, jakou mají tak mnozí idealisté vůči.
soc.' dem., odkud jsou ony illuse, v kterých žijí vzhledem na jejich kulturní plcdncst a
na obsah tvůrčí síly? Nezbývá pak, než hledati v tom. materielní náladu našeho věku,
onu stejnou poddajnost vůči hmotnému a viditelnému, která se u mnch.ých lidí jeví ma-
monářstvím. Ohlušující pochod nesčíslného množství, vnější moc a ucelenost strany na
venek', takt dělnických šiků, Zvučná hra rythmických programů stran -- to vše oslňuje
abstraktní idealisty, kteří ve skutečnosti nikdy nenahlédli za kulisy, nebo kteří vůbec
nejsou S tp, aby poznali, co ve věci vězí. Nevidí velkou vnitřní prázdnotu, která vždy
tím hlasitějibývá přehlušována hlukem parády a akce, čím více se samým účastníkům
uvědomuje. Bůh je V sociální demokracii, míní dokonce mnozí íaráři (evangeličtí). Ano,
když to míníme tak, že totiž řížení Boží jeví se nejvíce' při nehodách. Jinak je toto tvr-
zení blasíemií. A bohužel, zároveň utvrzovaním oné triumíujícísebejistoty oííicielni strany,
která každý vznik jemnějších a duševnějších prvků tak osudně Zadržuje. Celý abstraktní
a mechanický životní názorsociální demokracie, její lidstvu nepřátelský ton přivšem pro-
gramovém kultu člověka, vnesl nade vší pochybnost nepoměrně více stagnace a rozvratu
v řady dělnické nové doby než opravdové tvůrčí síly sociální. Čeho dosud dělnické hnutí
dosáhlo, toho docílilo i přes Marxism. Mezi čtyřma očima to doznávají rádi veteráni velv
kých dílen.“ '

Když pak naznačil ještě Stanovisko bohoslovecké mládeže k sociálnímu hnutí, varuje
před sociální demokracii takto: ,,Mě1 by se tedy každý křesťanský duchovní vůči sociální
demokracii obrniti vší silou svého. náboženského stanoviska, a nevěřiti oslìíujícímu ze-
vnějšku a nedáti se másti chybami jejich odpůrců O značné slabosti jejího kulturního
základu. Budiž cele jeho přesvědčením, že V živém K ris t u a nikoliv v knižně učeném
K a rl u M a r X o vi je rozřešena sociální otázka.“ .

Zajisté úsudek zdrcující a odsouzení pádné a to tím pádnější, že je vydal ne snad
theoretik, který spřádá své theorie beze smyslu pro praktický život, nýbrž učenec a vy-
chovatel, který celé desítiletí' zabýval se studiem moderního dělnického hnutí a své zku-
šenosti načrtl v této knize pro studující mládež; když seznal, že sociál.ní otázka nachází
živý ohlas u studentstva, považuje za časové pojednati o sociální práci S hlediska soci-
álně-výchovného. - P, (OL)

i___,j  “ Nově knihy.  |_|
J in d řffc h Š. B a a r : Z đlI0h0Vn'Í -Správy. Sbírka povídek. Gustav Francl, Praha.

Cena I K go hal. _
Dlouho toužíme již, abychom měli" zdravou, vlastní literaturu katolickou_,.která

by si vynutíla respekt u protivníků a 'vytlačovala tak ze společnosti chorobnou' a otrav-
nou literaturu moderní. Toužíme vystavit velkou budovu, snášíme kameny k ní.

Přichází B a ar a každá Z jeho knih je uhlazeným kamenem k této budově. Ta-
kovou jest i kniha jeho poslední „Z duchovní správy“. Několik lehce načrtnutých_._ob-
rázků ze života kněze ve styku s lidem -- staré thema B a a rov o Snovým doprovo-
dem, nově zpracované. , -

Tu tlumenými barvami maluje obrazy : ,,Zničeni“, ,,V l1ypnose“, ,,K nemocnému",
,,Poprvé 'zaopatřovat“, hned zas svěžími barvami, klidně, prostě a přece splnýrn po-
chopením pro uměleckou formu kreslí „Baby“ a ,,Cikány". Smích na rty vyloudí obráz-
kem „Z lásky", který názvu knihy nikterak neodpovídá.. Že nejsou všechny povídky

I!

143



veselé ?'Vždyť tolik na světě bidy a bolu a pro vše to jest kněžské srdce B a a r O V o až
příliš vnímavé. Nelze se tedy diviti. _

Co psáti více ? Odporučit ? Baar toho nepotřebuje, vynucuje si sympathie a respekt
nejen u katolíků, ale i protivníků. . ' -S (Br.).

I in d ř i c h Š i m O n B a a r : Gpesłnu kr|20V0u. Román českého kněze. Vydání IX .
Náklad. Družstvo ,,-Máj“.____V Praze 1911. Cena I K 80 hal. `

“ Neobyčejný úspěch, skterým potkávají se díla Ba arova, přiměl družstvo če-
ských spisovatelů ,,M áj“, že pořídílo IV. vydání „Cestou křížovcu'Ť (1899 vyd. I., Igco
Igor vyd. III. S illustr. -V. Foerstra). Z nadšené družiny mladších spisovatelů, kteří jçcd
vedením SS. B O u š k y vystoupili, Z prosailšů dospěl nejvýše ]. Š. B a a r. Umělecký profil
jeho postupně vyhraňoval se studiem života a tvůrčí práce svérázného rcdného kraje
chodského. Vnímavá jeho duše neuzavírala se moderním, vlivům, rád a sipochopením
četl básníkyjmladé generace, odtud vznik vzala kniha ballad a písní „Rodném u
kraji“. Než vlastním polem jeho činnosti spisovatelské jest román. Takíukázala jeho
první větší práce, umělecká skizza velkého románu kněze, jak kdysi B O u Š ka pronesl
- ,,Cestou křížovou“. V přítomném románu srovnává V přiléhavých, takořka dramatic-
kých scénách, život kněžský s cestou křížovou. Kněz jeho není Sentimentální snílek, ani
postava, jakou kreslí ] i r á s e k, Ra is, N o V á k o V á aj., nýbrž kněz, jenž chce na
vinici Páně poctivě pracovati. V knize této V yn i kl B a a r jako realistický' malíř života
dnešního kněze. Než realistou jest jen jako umělec, neboť jako kněz jest velikým idea-
listou. Jak krásně a neskonale něžně vyjímá se vedle tragiky jeho hrdiny obraz matky
jeho l Kniha B a a ro V a jest krásná, kterou vane vnitřní teplo lásky a soucitu, účinek
její jest Veliký. ` . Hek.

..z_iÍÍ;Ť.-Ivlsgr. Th. Dr. Antonin Oyrill Stojan, probošt a poslanec. Napsali a Svým nákladem
vydáli P. -Ad. ] a š e k, katecheta V K r O m ě ř í ž i a P. I. S t a n ě k, katecheta V B 1 a n-
sk u. -~ Na 63 stránkách vylíčen jest jadrným, poutavým způsobem život, velké, zlaté
srdce", zbožná, hluboce náboženský založená duše tohoto „A p O š t O l a M O r a V y“. --
Zajisté každý,“ kdo vezme knížečku tu do ruky, neodloží jí, dokud ji nepřečte celcu, a
na konci Zatouží upřímně Z plna Srdce, by kniha o S to j a n ovi měla sta a Sta stran.
Z brožurky pozná každý, že zná dosud až příliš málo 'Dra S t oj a na ; tu vidíme a ,,ob-
divujeme se jeho všestranné, neobyčejné činnosti a práci, již vykonal nezištně pro dobro
církve a vlasti", jeho lásce, s jakou lne k našemu lidu, jeho krojům, starým zvykům a
písním; tu vidíme upřímného, horlivého Čecha, který se cele obětujeo pro svůj ná.rOd,
který stejně pomáhá každému, i kdyby byl se strany protivné'; a Zároveň ,i velkého S l o-
V an a zlatého srdce, jež stejnou láskou objímá všechny kmeny slávské a jež by všechno
da-lo, by je vidělo šťastny V jednom ovčinci shromážděny; tam nakreslen, řekl bych ra-
ději“ věrně oíotograíovzánje také vzor pravého, povinnosti své svědomitě plnícího poslance,
který nikdy ještě nezklamal svých voličů ; muž podivuhodné píle, neustálé práce, železné
energie, který využitkuje snad až úzkostlivě každé chvilky, minuty, vteřiny. Leč, zároveň
líčí brožurka ta kněze, a to věrného, neunavného, svědomitého, který do úpadu pracuje
naspáse nesmrtelných duší, kde a kdy jen může, který obětavě se staral a stará o po-
vznesení míst, všem M o r a V a n ů m nejmilejších, posvátného V e l e h r a d u i sv. H O-
S t_ý n a . . . Maně napadá snad mnohému čtenáři oné brožurky myšlenka, možno-li vůbec
vykonati něco takového, jako jest dílo S t oj a n O v o. Ano, možno je to jedině --- pra-
vému knězi cyrillo-methodějskému. .-- Pisatelé se zavděčili velice, že Z vlastní zkuše-
nosti napsali ony črty; kéž by jich bylo více, kéž brzy uvidíme velké dílo. O velikém
životě dosud neoceněném dostatečně, 'o díle Stojanové !'Knížečce samé přejeme, by vnikla
i do nejodlehlejších koutů, do všech rodin a chýší naší vlasti. Čistý výnesurčen jest
na zříšzení “ík`onostasu nad posv. Ve“1““eh“rla““dlě“pro““sl`ova“nskévbohosllužbyı i je

_ _ i ' Hrubý (01.).

Der Íunge Priesłer. Koníerenzen über das apostolische Leben
von Herbert Kardinál Vaughan, Weil. Erzbischoí Von Westm in-
ster. Frei nach dem Englischen von Dr.-Matthias Höhler. Freiburg
in Breisgau ' 191 I. Herdersche Verlagshandlung. (K 2.-88 ; váz. V plátně“ K 3-84).
.V ` „Moc“ kněží jest úctyhodnější a větší než moc králů. Nedbej královského purpuru,
diademu a zlatem se třpytícího š_atu ; vše to je ve srovnání s mocí a přednostmi kněžství
jen stínem a pomíjejícnější než květiny na jaře. Kdo kněze ctí, ctí Krista ;“kdo kněze
uráží, uráží "samého -Krista“. (SV. Ian Zlatoústý). ˇ

e Touto vznešenou představou kněze veden“ Wesminsterský kardinal Vau ghan
snačil se vychovávati kněze co nejpečlivěji, aby se stali důstojnými názvu : Sacerdos alter
Christus. Záleželo mu zejména na tom, aby (mladí kněží řídíce se správnými zásadami
a vedeni dobrou radou zůstali na výši, do které je církev, udělivší jim svěcení, povznesla,

'ø

 A I44  C



aby se nedali strhnoutijduchem času do proudu všedního života, jenž naučiv jef_úri'ıZný111
Vadám a nedůstojným návykům odnímá jim gloriolu Kristovu..

j Po smrti Vau ghano-Vě byl nalezen jeho manuskript zmíněného spisu, jejž
zanechal mladým kněžím jako poslední odkaz. V něm probírá všecky otázky týkající se
života kněze. Kněz má Spěti neustále k světlým výšinám nebeským, ke svému vz-cru Je-
žíši, k Marii, k Bohu' Otci, .k Duchu sv., k ohnisku vší. nebeské rozkoše a lásky k nejsv.
Trojici. Ved velkolepých obrazech připomíná V a u g h a n knězi jeho povinnosti Z lásku
k Bohu a_ blížnímu, poslušnost, nadšené sebeobětování V službu eucharistického krále,
horlivost O spásu duší, pokoru, vytrvalost, sebezapřiení atd. ,

Při čtení jednotlivých ,částí čtenář cítí, že srdce jeho něco neodolatelně strhuje
k stejnému zápasu životnímu' ak modlitbě; je to slovo a příklad biskupův, které tu
spojenou silou na čtenáře působí. _ ` Lorenc.

_

j Nekrology.  j
1- JOSEF VÁVRA.   

Dne Io. ledna přestalo tlouci srdce šlechetného muže, vynikajícího
pracovníka V oboru české historie ve smyslu katolickém, professoia
Jose ia Vávr y. I my družíme se k těm, kteří vzpomínají zásluh
zesnulého. Professor Vávra' narodil se V Praze dne I. prosince 1835.
Ve farní škole u P. Marie Sněžné nalezl ve írantiškánu P. Vince nci
L i c h t b la u o V i uvědomnělého vychovatele a potomního přítele,
s nímž stýkal se skoro čtyřicet let. Když vstoupil na německou hlavní
školu u Piaristů, ujal se ho dobrotivý P. K a Z im i r S c h Ö p s, jenž nada-
ného a pilného jinocha si oblíbil a poskytl mu prostředky, že mohl ve
studiích pokračovati na vyšší české reálce V Panské ulicí. Z proiessorů
rád Vzpomínal Vávra na J. S ťa s t n é h o, který mu vymohl, že mohl
po dva semestry r. I857. jako mimořádný posluchač zapsán býti na před-
náškách proíessorů Tomka, Höílera' a Jana Palackého.
Tak splnilo se přání studentovo, jenž cele se věnoval dějepisu a zeměpisu.
R. I85g složil kurs učitelský. Měl však od r. 1855 krušný život _- za-
znamenává V pietním článku Vávrovi věnovaném Dr. P o dla h al) --
musil se živiti soukromým vyučováním po domech a brzy mu připadla
.starost io výživu matky jeho. Našel siętudíž ještě jiné zaměstnání, jež při-
nášelo mu nejen vydatný příspěvek k výživě, ale také značný užitek
duševní: přijal opisování vědeckých prací pro sazeče. Tak opsal Dra.
J atna T P al a ck é ho: Srovrıávací zeměpis a  ve el. 1858--59 je F ra n tí.
P a la c k é h o čtvrtý díl ,,Dějiny národa českého (věk Jiřího Z Poděbrad).
Tato práce byla mu do jisté míry lakýmsi seminářem historickým, jelikož
'nabyl tak návodu k Vědecké práci historické. A tak, aby uživil jako
student sebe a matku, za 'dne si hleděl přednášek“ a běhal po kondicích
z Po ds ka lí až na P o ří čí, a pak opisoval archy až do půlnoci. To
vše snášel s myslí veselou. Podrobiv se státní zkoušce, při které uznán
způsobilým s vyznamenáním, působil jako professor na různých místech,
posléze při c. k. vyšší reálce V P r a z e, v Ječné ulici, kde pracoval zo roků.
R. Iooo odešel na zasloužený odpočinek. R. I9o7 Vyznamenán byl křížem
,,Pro ecclesia et pontiíice“. _ `

›

T) Proi. josef Vávra v ..Č`.aS. katol. ‹ìluch.", str. 85 a násl. (č.j

145



Úzký styk sˇučeným P. Vince ncem Lichtblaue ma nadše-
ným organisátorem historické práce katolické; s P. J. S V o b o d o u T. J.,
jímž získán byl pro kroužek historický družstva „Vlast-“, byl příčinou,
že Z Vávry stal se. uvědomělý katolík a pilný spisovatel. Vedle spisovatelské
činnosti jeho dlužno vzpomenouti jeho bádání archivních. Na doporučení
J. E. kardinála S c h Ö n b o r n a prozkoumal a uspořádal archiv hrabat
z O p p e r s d O r Í ů V H. H lo h O V ě,- mnoho času věnoval archivalním
pracem V K O lí n ě a B e r o u n ě. Z jeho spisů uvádíme: ,,Dějiny města
Kolína“ (dva svazky I888), Paměti -.panství Mníšeckého a kláštera na
S k a l c e (I898), Paměti města ˇ B e r ou n a (I899-1902), V rukopise
V archivu zámku Hor ního H lo h o V a chová se spis ,,“-,De s Reic hs-
graien Georg Von O-ppersdoríí Leben' und Wirken
I588--I65I“. Kromě toho mnoho jeho prací uloženo V různých časo-
pisech, tak přispíval do Rezkova Sborníku historickéhg, Památek Archaeo-
logických, Casopisu Ceského Musea, Ceského Lidu, Casopísu katolického
duchovenstva, Sborníku historického kroužku družstva Vlast, Pastýře
duchovního, Vlasti, Blahověstu, příležitostně do almanachu k. jubileu
papeže Lva XIII. napsal: „Katolíci a sněm český r. I572“; do almanachu
Marianského (1905): ,,Vývoj kujtu Marianského V zemích koruny Ceské.“
Zpracoval dle Ginde lyho tři díly učebnice dějepisu pro školy“ mě-
šťanské. Několik prací, pokud se týká archivního bádání hraběcího rodu
Oppersdoríů uveřejnil též německy. V. I. D. s H e k.

ZA BRATREM NEPŘÍTOMNÝM . . . C je j
- . . n ,,Dokonal V krátku, -

vyplnil časy mnohé.“ (Knihal\./Ioudr. 4, 13).
(Pohrobní vzpomínka na kollíegıu-bohoslovce Václava Pučelík a. Narodil se I. ledna
1888 V Trnči, přiíařené obci Chudenic u Klatov. Studia konal na c. k. real. a vyšším
gymnasiu V Klatovech od r. I9oo--1908. Po ,skončených studiích gymnasijních vstoupil
dovseminářep v Ceských Budějovicích. Zemřel na den Božího Hodu_, 25. prosince r. 1911
V Ceských Budějovicích. Pohřben po svém přání ve svém domově V Ch u d e nicích.)

„Smrt absolutně nic nechová v sobě zléhoyjest to dovršení stavby
kamenem posledním, íinale skladby, poslední tah štětcem, jímž_ umělec
dílu svému dává t." zv.: signaturu. Nelze ani pomysliti,že by smrt zlem
býti mohla. Vždyť je to cíl, k němuž pluje celé lidstvo. První .zakvílení
novorozence jest začátkem loučení s tímto slzavým údolím. S

Strach: před smrtí jest jen uměle vočkován V lidstvo výchovou -- a
pak ten blbý, ubohý kadaver, tělo mluví zde veliké slovo.“ (Fr. Skalík
-- Moriturus.) , _ ˇ ˇ t “ '  

. - On Však- se smrti nebál. Kdyžl.ékař.-př.ítomný přípravám poslednímu
pomazání, uviděv kruciiix mezi dvěma svícemi s jemným taktem konej-
šivě poznamenal: ,,Ale to tu nemusilo být,“ řekl prý nemocný pevně:
„jen nechte; já se „toho“ nebojím . . .“ Cítíte tu sílu klidu duše, jež vítězí
V Kristu P!  ' . _ . T

Smrt ?! --- -- Shledání se přátel, setkání se duší. (Fr. Skalík,
Moriturus.) . Z ˇ A . _ _
7-- -- 77 - - “ Ň _ .__ 1 ___ “_“ ±_;““_ q: __---- f _ -_ 7- 7 --_ _ __, _ _ _ _ _ 7

„Vřele milování rodiče! .
Tisíc . . . „zaplať Pán Bůh l“ za vše dobré, za Vaši lásku, starost

vše, co jste pro mne udělali. .
Rád bych se Vám byl odměnil, leč Pán mne volá k Sobě a já se jeho vůli

podrobuji.“]du tam douíaje odměny, kterou sl.íbil Bůh Všem, kteříž jej milůjí.

Í 146 ^ A



Též bratřím a sestrám za Všecku lásku děkuji. Otce prosím, je-li možno,
by mě dal převézt do Chudenic, bych byl pohřben mezi milými příbuznými.

ještě jednou poslední ,,s Bohem“ '
. Váš umírající syn a bratr .

9 . , Václav Pučelík.“
Řádky ty psány byly rodičům na rozloučenou. -- Poslední vůle!
Kdo zesnulého našeho znal, musí nestranně Z hloubi nitra přisvědčiti'

(D<byl to vzor mladého muže, jenž chce se státi sluhou Pán Anima candida.
Chci však poukázati i na jistou individuelní stránku jeho duše.
Bylo to loni. Bože můj, pamatuji se jasně na ten den. Stará zahrada

seminářská byla tehdy plna slunce. Podzim se to rozesmál, nerozvážně
a dětinsky směle. Rudnoucí listy révové, kladoucí se na výslunné zdi,
vypadaly jako osychající bodné rány . . . Srdce se tehdy šířila V hrudích.
-- Chodili jsmespolu zahradou -- -- hovořili o Všem možném, až zavedl
řeč na literaturu. -_. -A tehdy vzbudil ve mně hluboký zájem a údiv, jak
důkladně seznámen byl s posledními plody českých spisovatelův. Měl rád
zvláště VVojkovice, toho ,,měkkého houslistu a jemného ciseleura“ a ptal
se, znám-li Mahena. Rekl jsem tenkrát, že jsem přečetl autorovy „Ballady“
a obdivuji jeho všemocně vyhrocenou formu básnickou. .A tu on mne
upozorňoval na Mahenovy ,,Plamínky“. ,,Ty šly víc z nitra“, řekl tenkrát.
Měl jemný cit a rozeznával dobře plevy od těžkých zlatých zrn. Měl duši,
která resonovala na jemné nálady . . ,_ Co by bylo květů, kdyby se všechny
rozvily! V každinké jistě duši rozezpívají se ve chvílích blaživého štěstí
nebo hlubokých smutků harmonie slavnostní i grandiosně temné -_ každý
člověk nosí V prsou svých více méně onu vnitřní lyru, jenom že každý tu
krásu nepodá živou - neprojevuje j í. Izesnulý měl duši básníka. Prozradí
se to mimoděk - nevědomky -- spontaně. Pamatuji se, jak začal cvičné
kázaní Tsvé , s látkou, přiléhající ke dni sv. Václava roztomilou V prose
Vypravovanou básní o ,,Ceském Honzovi“, na kterého prý milý Pán Bůh
při rozdělování darů jiným národům tak málo pamatoval. A jak svěže,
s jakou vervou báseň tu podal. Tryskaly ty větičky z jeho úst jako máj ový
deštík ve sluneční záři . . .

Odešeľs. ,,Kam prchla duše Tvá a kde se skryla P“ -- Na luzích
betlemských doznělo právě: fl,,- -- - pokoj lidem dobré vůle!“'

T Kristus se národil . .. Narodil se zas na rozhraní pozdních věků,
přeplněných vášní a hořem. Za jesle chce dnes utýraná lidská srdce . . .

 Duše Tvá, jež krátce před smrtí spojila se s Kristem eucharisticlšým,
vmísila seflmezi legie andělské. ~ T T J an Sa n da. T 'i

v. '~\

Í“á|_,;)-7x



Zpráva velehradské. |____
ZPRÁVA

0 pouti, schůzi a. akademii bohoslovců československých konané dne 2.6.
 s a 27. července 1911.

Podává jednatel ,,R. S.“ V Brně.
(Dokončení).

Řeč P. J e m e lk y byla vyslechnuta s velikým zájmem, ježto byla
čerpána z vlastní praxe řečníkovy, byla střízlivá a s Vroucím citem před.-
nesená. K doj mu vzbuzenému přednáškou dobře se hodil F o e r s t e r ů V
sbor „O r á m“. - _

Pozdravy vyřídili bohoslovec B la h o u t z Lit.oměřic a G u i d o v e c
za bohoslovce slovinskë.,.í."lĚ)'řj, S t o a n čte došlé telegramy klubu katolicko-
národního, metropolity Szepticého a kněžského sdružení V parlamentě,
což bylo přijato s hlučným provoláním slávy. l

ˇ Mezitím vstoupil do sálu biskup S a n o v, jenž byl přivítán mohutným
,,Zivio“.

Ctp. Fr. Cine k Z Olomouce promluvil o thematě:
,,BohoSloVec a nejsv. Eucharistie.“

Každý stav má svou dobu přípravy, a čím těžší je Stav kněžský, tím těžší je též
příprava naň. Veliký boj je vedení dnes proti církvi, a proto vel.iké nebezpečí hrozí těm,
kteří se na kněžství připravují. Cílem naším, k němuž máme Spěti, je Ježíš Kristus, on
je naším úkolem, naší výchovou : Ego sum Vitis et vos palmites. Úkol kněze je úkol Ježíše
Krista: Sacerdos alter Christus. Tolik každý vyhoví svému úkolu, kolik. se ke Kristu při-
blíží. To je problém výchovy na kněžství.

J Největší důležitost pro bohoslovce mají prostředky, kterými si ducha Kristova zí-
skTává1ne, a to se může dnes nejlépe státi Eucharistií. Proto je Eucharistie centrem, V němž
se má sbíhati veškera příprava na kněžství, je pramenem vyššího nadpřirozeného života.
Bez Euchari-stie by nebylo kněžství, a bez kněžství by nebyla Eucharistie. Těžký úkol
naší výchovy spočívá na čtyřech krátkých letech, a nelze mu dokonale dostati jinak, než
spojením s Kristem, a čím více nás chce svět, tím více se musíme snažiti, abychom po-
chopili Krista eucharistického. Máme patřiti zcela Kristu, a veškery naše snahy, pokud
nesměřují ke svatostánku, působí jen bezvýsledně a tříštivě. ^

Papež Pius X. dosadil Ježíše V Eucharistii do našeho středu, a proto vzhůru
k němu! Kristus musí proniknouti do našich řad, musí býti středem křesťanského života
V církvi..

Všechny Svátosti sbíhají se V Eucharistii., a nic-nemůže nás tak úzce spojiti se
Spasitelem jako ona. SV. T o máš praví: Touto Svátosti se obnovuje utajený Kristus, a
proto má tutéž účinnost. A

. . Bez.._eucharistické. oběti by vymřel úp1ně,nadpř_ir0zený žívet a_Zanik1y by svátosti,
praví o tom S p r in g e r: Jak Matka Boží svou Zvláštní důstojnost děkuje svému poměru
k Synu Božímu, a jak sv. Josef všechny svaté převyšuje, tak všechny prostředky po-
svěcení svým úzkým spojením s Eucharistií nabývají největšího svého významu.

Nikde jinde nepoznáme tak Spasitele jako V Eucharistii a nikde nenačerpáme
ducha Kristova tak jako V ní. Svět přemoci může jenom kněžstvo duchem Kristovým
naplněné. - T T

Proto je Eucharistie nejlepším prostředkem, kterýmlze čelíti velipému nebezpečí,
jež hrozí kandidátu kněžství V našich školách. ~Kdo se připravuje na kněžství a chce
býti učednikem Kristovým, může to uskutečniti pouze odříkáním, jehož dokonalým vzorem
je eucharistický Ježíš. Proto vzhůru k Eucharistii!

, Z ruských pravoslavných kruhů zavítal na sjezd
redaktor p-e t 1`_o h r a d s k é ho „Ko lo k o lu“_ a V ' delší`m_ svém ł po-
zdravu vyslovuje _radost nad tim, ackolıv I je laik a to pravo_slaVTny,_ ze
prec muze mluviti ke shromázděným knezım a bohoslovcům: Vedle ıdeı

Iz-j_ 8 _



a snah, jež obě církve dělí, jsou také idee spojující: je společný nepřítel
-H,“ zednářstvo, a je společná úcta k apoštolům S lo V a n ů sv. C y r il lu
a M e t h o d ěj i. A toto má býtitmelem budoucí unie. T

S neobyčejnou živostí a procítěním pronesený pozdrav byl přijat
s potleskem. , i Í '_ ` T .

O II hodinách celé shromáždění se odebralo ke kostelu, by- očekávalo
J. E. nejd. knížete arcibiskupa Dr. Fr. S. B a u e r a, který přijel s prelátem
Dr. E h r m a n n em Z Olomouce na bohoslovecký sjezd, kteroužto vzácnou
pozornost milerádi zaznamenáváme, ježto to bylo poprvé. Byl pozdraven
voláním slávy a uvítán rektorem velehradské, koleje P. Wir s i g e m,
sám se pak obrátil na biskupa Sanova, jehož s ostatními hosty na
V e le h ra d ěj velmi srdečně uvítal.   T i

Po Vyřízení nekfçerých pozdravů oslovil předseda ,,L. J. o lo m o u c k é
p. P e t r á š dr.,__1..S-TTT:tjo ja n a, poděkoval mu za veškeru obětavost k boho-
slovcům a oznámil, že ,,L. J.“ při příležitosti. 60. narozenina 35. kněžství
jej jmenuje prvním svým členem. T , O _

_ Jmenování toto přijato s neobyčejným jásotem a Vol_áním slávy;
S t oj a n překvapen, děkuje prostými slovy a sbor zpívá: „Mnogaja

ljeta“. Za řád křižovnický V P r a Z e pronáší pozdrav P. 'Z í k a.
J. E. kníže-arcibiskup Dr. Ba ue r vstupuje do sálu, je pozdraven

mohutným Zivio a uVítán;_;:ı..Íř. S t oj a n e m, jenž mu děkuje za velikou
milost, kterou svou prvou návštěvou bohosloveckého sjezdu na jevo dal
a končí voláním slávy. průvodu knížete arcibiskupa přišel J. M. opat
,D r áp alík Z Nové. Ríše a dvorní kaplan Dr. D vo ř ák, ředitel
Frintanea. O O  _ '

Za_J,,bohoslovce Záhřebské pronáší pozdrav bohoslovec L O V r iš e k.
. S t o j a n končí akademii bohosloveckou, děkuje všem přítomným
hostum, zpevákum-bohoslovcum Olomouckým za krásné sbory, jež velice
pěkně nacvičil a řídil ctp. R e z n í č e k a klášteru za pohostinství. Všickni
pak odcházejí do chrámu Páně, kdež sv. požehnáním akademie se ukončuje.
Jest jen litovati, že nebyly proneseny řečí Dr. S pa čka a akademika
Hro nka, nebot takto vypadal sježd poněkud neúplné, ač svými pří-
pravami a návštěvou jistě za ostatními nestojí. O , '

Po obědě Tděly se porady zástupců bohosloveckých jednot, jak bu-
doucím rokem V práci pokračovati. _ _

Po srdečnémjrozloučení mnozí odjeli, Ostatní zůstali na unionistickém
sjezdě. - s  -

Byl- sice krátký sjezd náš, ale neodcházeli jsme bez dojmu za nadšení,
zvláště nadšení cyrillo-methodějského, neboť těmito ideemi byl celý sjezd
pr.oniknu.t.» l V V V . . » í ~ li J il

_ _ _ „,,. V , . ‹_“. .> ` _' , '_ _; ~ I „,:..ˇ -‹_._ _ ^.__* n.. _. _ , , , ,

Zprávy Z jednot.  
-0-4“ ..›vq‹-›;r- A vv

Z BRNA. S
Dne 24./II. navštívil ,,R. S.“ Vdp. Dr. J. K1. M. Ž ů r e k O. S.. N. Z N O V é Říš e.
Ve druhé své přednášce o spolkovérnživotě poukázal na církev katolickou jako

nejvelkolepější vzor organisace a Krista jako na vzor organisatora. A _ .
, Kristus vybral si Iz apoštolů-důvěrníků, tříbilˇjejich povahu, odstraňoval pozvolna

egoismus a vychoval si tak Iz pevných charakterů, kteří obrátili svět._ . , ,
\ _

,bn1seuiu..“ Í[4_C_.) 11 ìı;



Kněz dle vzoru Ježíše_,z_Krista má organisovat: vybrati si důvěrníky, vjychovati je
duchovním životem, individuelně je vésti, naučiti je nezištnosti a apoštolské obětavostí.
Tak získá pomocníky, kteří budou jeho prodlouženou rukou, půjdou tam, kam on nemůže,
shlédnou to, co jemu ujde a odváží se toho, co pro kněze je s velikým nebezpečím spojeno.

Takový způsob je tajemstvím úspěchu německého_,,Volksvereinu“, a bude také u nás
úspěšným V dnešní době frásí a neuvědomělosti. Přednáška protkána byla bohatými zkuše-
nostmi“ Vdp. řečníka a působila dojmem neobyčejným. żf.-z“f

XI. -(25.-II. I. Koll. Š im k a (IV. roč.): Zázračnost L u r d. (A. Zázračná zjevení.)
2.Koll.Sedlář(III.r.):Krevsv.Januaria. O _

_ XII. -- 3.-III. I. Koll. O r á l e k přednesl B u k o V c o V u báseň ,,Anarchista“.
2. Koll. N a V r k al (III. r.): Svobodní zednáři. 3. Koll. Š im k a (IV. r.): Zázračnost Lurd
(B. Zázračná uzdravení).

Dne 7.-III. pořádána byla akademie ku poctě sv. Tomáše Aquinského, o níž přinesl
„Hlas“ tuto zprávu: O T

,,Na programu byla tří čísla zpěvní (hymnus na počest sv. Tomáše A. od Eiselta,
mohutný sbor Gounodův ,,Mučedníci“ a Lisztův ,,Pater noSter“) a dvě přednášky: „Vznik
náboženství dlemodernistických názorů“ a ,,MravnoSt bez Boha“. První thema rozvinul
cthp. j B u r k, druhé cthp. R O Z k o p_a 1. Sbory' dirigoval cthp. S p O l c, ,-,Mučedníky“
doprovázel u klavíru cthp. Te n o ra. Po vyčerpání programu ujal se slova Jeho Exc.
ndp. biskup hr. TH u y n a pravil: Každý rok bohoslovci pořádají akademii na .počest sv.
Tomáše Aquinského. Jako biskup rád přicházím k uctění památky velikého světce. Program
dnešní akademie končil pěním modlitby Páně. Finis coronat opus. Slyšeli jsme a viděli
jsme, že se bohoslovci pilně učili V tomto roce. Důkazem píle bylo zvláště dokonalé zpraco-
vání obou themat řečí. Modlíte se a pracujete pro větší chválu Boží. To je myšlenka po-
těšitelná. Tím však smutnější je pomyšlení, že je mnoho katolíků, kteří nemodlí se ,,Otče
náš", nebo Se sice modlí, ale skutky a jednání jejich není V souhlase S velkolepými tendencemi
modlitby. To jsou ovšem špatné, nehodné děti Boha. Hleďte vždy žíti ve stavu, milosti
posvěcující, a pak právem budete se modliti ,,Otče náš“! Jen ten, kdo má srdce čisté,
může ta slova říkat S důvěrou a láskou. Dnes slavíme památku sv. Tomáše Aquin. Tento
veliký muž a učenec byl světlem církve i světa. V něm spojil_y se moudrost se zbožností..
Mnoho lidí zná Tomáše Aquinského, ale neznají sv at éh o Tomáše Aquinského. Veliký
význam učence Z Aquiny tkví právě V jeho svatosti. V tom budiž nám všem vzorem, snažme
se Tmy všichni, aby V nás pravá Zbožnost se snoubila s vědomostmi a moudrosti. S ra-
dostí jsem poznal, že naši bohoslovci dobře znají nejen úmysly sv. Otce, nýbrž i obsah
jeho encyklik. Ale bohužel, že mnozí kritisují výnosy sv. Stolice, aniž by je znali jinak
než.z překroucených zpráv církvi nepřátelského tisku. Co posuzují, neznají. To je charakte-
ristická známka naší doby. Slabost ve víře je to, řekl bych, co dnešní dobu proniká. A tak
se stává, že mnohdy i ti, kteří jsou povolání hájiti církev a její viditelnou hlavu i její
učení, dají se strhnout proudem pochybovąčnosti náboženské a jiné strhují S sebou. Zapo-
mínají, že o sv. Otci í dnes platí slova: Ty jsi skála. Stůjte proto vždy věrně při náměstku
Ježíše Krista Zde na zemi a pracujte vždy, milí bohoslovci, pro Boha a spásu duší ne-
smrtelných! Pak udělil J. Exo. Všem přítomným biskupské požehnání. -- Na akademii
dostavilo se dosti hostů. Mimo J. Exo. ndp. biskupa přišli: iníul. prel_át msgr. Dr. Josef
Pospíšil, kanovníci Fab. Roháček a A damec, dv. r. Sedláček, vrchní soudní
radové I-I av l í k a S a m s o u r, vl. r. M a' š e k, zemský inspektor dr. M a y e r,. školní
radové Rypáček a Machač, ředitel Ehrhart, bar. Vam bolt,Třed. Horváth,
msgr'.__Riedl, proí. dr. Bulla, proí. Janovský, dr. Vahala, regens Marvan,
prof. Stěpánek, děkaniOharekaMráz_ek, kons. rada Kelbl, dr. Hod onský,
ředitel J e Č m í n e k, Sekr. P a V e l k a a č. j. Opakujeme znova: Program akademie jako
vždy bylproveden vzorně. Těší nás, že to můžeme každoročně potvrzovatif.“ T-żż“`-- = - “ ~ “

XIII. _- ro.-III. I. Koll. N a V r k al (III. r.): Svobodní zednáři. (Dokončení)
2. Koll_. O r á l e k přednesl Bukovcovy básně : Ctitelům satana. 3. J e d n a t e l : O
Nietzscheovi. ~

' 4

XIV. -- I7.-I7I. Koll. V a n ě k (I. r.): Katolické hnutí V Německu od Windthorsta
(, ,Volksverein' '). T O

XV. - 24.-III. I. Koll. Vaněk (I. r.): Katolické hnutí V Německu od Windt-
horsta (Dokonč.). -_ 2. Koll. Š im k a (IV. r.): L u r d y a Z ol a. -- Pozdrav jednotám!

ˇ _ T _ Jednatel.
Z OLOMOUGE. - T _

Program plená_rních schůzí ,,Lit. Jednoty“ za nově zvoleného předsednictva byl tento:
I. 21. ledna. I. Jan S vo b o da : ,,O Bože nášl“ (Sbor). -- 2. ,,Chvalme Boha ve

sv. Cyrillu a Methoději“; úvodem. do nového období (předseda). -- N. M.: ,,Maria, hvězdo
Stkvoucí“ (Sbor), ~ S T T T

_ _ `_ _ _

150



_ II. 4. února. I. A. Kössmayer: „České písně“ číslo 4. Tpředneslo „Naše
quartetto“: Št. Nevrlý, I. r., I. housle; J. Novotný, III., II. housle; Ig. Kadlčák,
III. r., Viola; Vlad. Kodítek, I. r., cello. -- ,,Václav Beneš Třebízský jako kněz a vychovatel“
(Fr. Šmíd, III. r.). -- 3. K. Bendl: ,,Chorál národa českého“ (sbor).ř*'Í

III. 25. února. I. M a l ý: ,,Motetto na žalm 46.“ (Sbor). -- „O-K eucharistickému
sjezdu světovému ve Vídni 1912.“ (Jan N e d b á l e k, III. r.). --- 3. K r e u t Z e r Z „Ve-
černí“ (sbor). . _ C _ '

Jednotlivé odbory ,,L. J. pracovaly S timto výsledkem : _
_ Odbor apologetický.

V úvodní schůzí _k novému pracovnímu roku dne 9. ledna promluvil předseda O cí-
lech apologetického odboru a určil postup přednášek pro první období. _ S '

Přednášky V eř ejn é byly tři: 23. ledna cthp. Karel Gamb a (II. r.): „Vznik
organismů abiogenesí P“ -- 6. února cthp. Josef Hole k (II. r.): ,,Věda a víra“. -- 27.
února cthp.! Frant. Rob enek (III. r.): „O sociálním významu celibátu“.

Na dvou d ů V ě r n ý c h schůzích reíerovali: 30'. ledna cthp. Frant. C in e k (IV. r.)
„Autorita metaíysiky voboru lidského poznání.“ -- `13. února cthp. Ignác D o h n al (II.
roč.): ,,O civilnímıa křesťanském sňatku“. ~

» V Oldřich Karlík, t. č. předseda odboru. ˇ
_ Odborsociologický.

Sociologický odbor pořádal V novém- období 7 schůzí, Z nichž 4 byly veřejné a 3
důvěrné. _. -

Na V e ř ej ný c h byla přednesena themata: „Úvodem“ (předseda), „Boj o školu
a Matice Cyrillo-Methodějská“ (koll. J. TN e d b ál e k, III. r.), „Práce V očích pohana
a ve světle křesťanství“ (koll. E. Röhrich, I. r.), ,,Porota, její význam a oprávněnost“ (koll.
J. S c h Ö n,,,_II. r.). é `

O Na d ů V ě r n ý c h byla pak themata: ,,Soc. demokraté a střední stavy“ (kol. Petr
C rh ák, II. r.), ,,O křest. 'výchově a škole“. (Debatta, jakožto důsledek veř. přednášky
kol. Nedbálkia: Boj oškoluaMatíce C.-M.), ,,Řeš,enísoc. otázkysestanovi-
ska náboženského“ (kol. J.`GTlogar, I. r.)."'*

Odbor má 59 členů, Z nichž 3o řádných. O * ˇ I M
»T i _ Vino. Linhart," předseda.

j OdborCyrillo-Methodějský. ~ _
Í“ Pořádal V tomto období šest schůzí. 1.. Zahajuje nové období promluvil předseda
,,O důlTežitoStiTpráce Cyrillo-Methodějské (unionistícké) -u katolických Slovanů“. -- 2. Úpa-
dek katolicismu na B al k án ě a jeho obnovení katolickými missionáři, zvláště OO. As-
suınptionisty. (Jos. N ej e dl ý, II. r.). --- 3. O Neposkvrněném Početí (Al. Jašek, IV. r.)
-- 4. Snahy Tprotestantů V XVI. st. získati pro sebe cařihradského patriarchu Hieremia
(referát dle Palmieriho, Norb. Chamlar, III. r.). -- Kromě toho probereme V dlouhé řadě
referátů Spisy P. Fr. S nop k aj jmenovitě velké jeho dílo ,,Konsta.ntínus- Cyríllus und
Methodius, die Slavenapostel“; dosud byly předneseny tyto referáty: O cyrillo-methoděj-
ských legendách vůbec. (Předseda.) -- O věrohodnosti pannonských legend. (Al. Jašek,
IV. r. a Jos. Glogar, I. r.) T  

- T Do odboru přihlásilo se celkem 31 členů. i Předseda odboru.
T Odborliterárně-historický: ˇ _ T

Konáno bylo V novém období 6 řádných schůzí,- Z nichž 4 veřejné a 2, důvěrné.
Na V e ř e j n ý c h schůzích přednášeno : T _ O
I. Apoštolská Stolice a kompaktata (Fr. Š m í d, III. r., dvakráte). -- 2. „Babička“

Bežeer T-.Në11?0QV.ë_› V-ZQI ...křesteeskëhøs Vr0h0V‹'i11i V. r0đi'flë- -(Ne- pamět 501etëh0 __Vý1T0či
úmrtí Boženy Němcové, přednesl Al. Č e r n ý, II. r.). -- 3. P ř í S a h a J iř í h o z P o d ě-
b r a d (Stanislav P e n k a, III. r.). O " _

V d ů V ě r n ý c h schůzích referováno : _
ˇ 1. Kvetoucí stav země české před dobou husitskou (Stanislav V O j t á š e k, III. r.)_

-- 2. Husova „reforma“ vzhledem k Vědám a uměním V Čechách (Dom. N a V r á t i l., III. r.)_
Kromě toho pořádána dne I3. ledna schůze úvodní, na níž O povinnostech členů

Odboru promluvil předseda, načrtnut program pracovní pro nové období a zdůrazněn přesně
církevní směr, jímž se má bráti práce odboru. ' '

_ _ Frant. Šmíd, t. č. předseda odboru.
Včelařskýodbor. _ _ _ _ T
Přihlášených členů 41, skoro všichni si objednali P. Fr. Zřídkaveselého: „Katechis-

mus o včelách“. -- Cinnost V novém období zahájil předseda krátkou promluvu, po níž
pak přednášel o „Stěhování včel“. Na dalších schůzích mluvil kol. B O r á k (I. r.) na thema:
„Včely V zimě“ a kol. R o h á č e k (I. r.): „Nemoci včel“. -- 'Tzı_T;v~

I Jan Novotný, předseda.

!'

_15r C*



Nelze tu pominouti, že na počest našeho arcipastýře, opravdového, štědrého, laska-
vého otce našeho, Jeho Eminence Dra. Františka kardinála Baueralbyla na
den jeho jmenin 29. ledna pořádána v sále nové budovy „Salesianum“ zvané veliká Slav-
nostní akademie, které se súčastnilo téměř veškeré duchovenstvo z Olomouce a nejbližšího
okolí a jiní vzácní hosté; program byl tento: Pr. Vla ch :J „Ouvertura“ (orchestr); A.
P e t Z O l d : „Hymnus Íestivus“ (mužský Sbor), B. S m e t a n a : „Česká píseň“ č. I.,
3., 4. (Sbor s průvodem kl.avíru); P. H. T h i el en : „Psalm 150“ (mužský sbor); Cantus
choralis iuxta ed. Vaticanam: a) ,,O Virgo pulcherrima“, b) „Salve Mater misericordiae“;
Dr. A. D v o ř á k : „Biblické písně", Č. 4., 5. (Solo S průvodem harmonia -I Fr. Ř e Z n í-
č e k, IV. r. a Al. S ch Wa In m e 1, III. r.)_; Dr. A. D v o ř á k: „Te Deum“, č. I. (Smý-
šený sbor sp průvodem klavíru). -~ Sbory, které se krásně zdařily, řídil Frant. Řezníček (IVI
roč.). Kromě toho přednášel Fr. B al á š (IV. r.) o vzniku kardinálů a Vikt. F 11 o h S (IV.
roč. -- německy) O kardinálech moravských. vPo vyčerpaném programu měl J. E. delší
promluvu, bohatou na krásné vzpomínky, ze Svéhona velké činy plodného“ života. --
Všichni účastníci ia jmenovitě bohoslovci, O něžlsei S takopravdově otcovskou láskou stará,
toužili tehdy a touží stále, aby milostivý Bůh žehnal a zachoval dlouhá léta velkého zá-
stupce sv. Methoděje, vznešeného, ,purpurem oděného metropolitu moravského, který vy~
šed Z prostého lidu našeho je první, jemuž se dostalo tohoto nejvyššího vyznamenání od
Matky sv. Církve. _ , I _

Začátek nového období ,,L. J." sliboval čilejší život a ruchykéž by nikdy neocha-
boval, ale S pomocí Boží stále více se vzmáhal za ochotné pomoci a, vydatné rady Vdpp.
přédstavených, za mocné přímluvy Královny nebeské .a velikých našich apoštolů, sv. Cy-
rilla a ,Methoděje, ~s nimiž jsme započali nové toto období. , .

Bratrský pozdrav všem Jednotám l Předseda ,,Lit. Jednoty“.
Z PRAHY." I í š ~  ” r I  í

V novém roce 1912 zahájila naše Růže Sušilova činnost svou dne I I . ledna VIII. řádnou
schůzí, na níž přednášel koll. K.'P r a ž á k (III. r.): j,,'O charitativní práci K al a S a n t ý n ů
v e V í d n i.“ Prodlévaj e o minulých prázdninách za tím účelem V e V í d n i poznal činnost
kč-ongregace K a l a S a n S k é, jež právě slavila 2 5leté jubileum svého blahodárného působení.

Středovědému umění malířskému věnoval pozornost jednatel I-I pr o n e k°ve své
přednášce .I8. ledna na IX. řádné schůzi: „Zasnoubení Panny Marie V středověkem malířství“

Na' den 25. ledna, pozván byl vdp. professor Alois S v O j sí k, proslulý cestovatel
a vzácný příznivec naší ,,Růže“. Přednášel v Ziınním reíektáři ,,O Číně aČíňanech“z. Čína,
země, jež hostí čtvrtinu veškerého člověčenstva, V níž právě odehrává se tragédie, úporný
boj, o němž dnes ještě nikdo neví, jak dopadne, jest málo známa a dosud nikdo nemůže
se chlubiti, že poznal celoutu ,ohromnou říši. Vdp. A. S v oj s í k-I navštívil po prvé Čínu
na své cestě kolem světa, hlavně východní část, po druhé na cestě do A u s t r a lie, tehdy
vnikl více do nitra in y. V přednášce Své, dýšící svěžestí a lahodným tónem vypravo~
vatelským a doprovázené mnohými nádhernělkolorovanými obrazy, upozornoval na zjevy
společenské, hospodářské, náboženské, na život lidu a krásy. přírodní, které však přece
nevyrovnají se sousednímu Japonsku, říši ohrysantém, pro které chová slovutný cestovatel
nadšený obdiv. Skoro dvě hodiny trvající přednášku ukončil za- neutuchajícího potleskuˇ
všech posluchačů, kteří mu prostřednictvím. předsedy tlumočiıi. přání, aby. Zdar a štěstí
ho provázelo „na nové_,cest_ě do dálných končin J iž ní A m e r i k y. P A

.Dne I. února zavítal do středu našeho býv. předseda Růže, vdp. :farář V.l a S t i m il
H álae k, který promluvil o působnosti kněze ve veřejném“ životě vedle duchovní správy.
“ì _' “ 'X. řádnáschůze konala se 8. února, na níž přednášel koll.: Fr. K ov ář (III. r.):
',,ĹÍtë'I"atu1ČalI5.'iStol. Íìřeđ Krìsìteníl "a bí”ble”.'l“Thema lrozćlělìl' na Člvahlđily, Z nichž
o tabulkách T e l l - e l - A m a r n s k ý c h na této schůzi přednesl. Hudební a ,zpěvní
čísla s ochotou obstaral koll. J. Šimon (III. r.). _ J _ _ I

- ‹ ~ˇr.>---„.....1x 4.>:,.1.4...' ._..1.„°.„: ,. ...ı;,..:ı- .4'><..1- ...4\*,. 4.„:1: „Q ...“_4_1-4.-:“.: 1„..1.,.,.ı,......; '/„.. T17 .. 1-__\_ Jrııuııcs Lcpııtu Duııuúı ci. pıüuılđöc/A öuCł:ı.Sı.ıııı.L nh, ııı„_ııLt:ı.I. uuııuhıuvol (LC .ı.v. ıüııuj
přednášky v sále Umělecko-průmyslového musea, a to přednášky prof. Dra J in d ř i O h a
S W o b o d y : ,_,O vzniku ,a Mvývoji církevního rocuha“. (dne ZI. ledna, předn- německy).

Pravidelné přednášky hospodářské konal letošního roku opět pl. J. N. R áž ve
dnech 1.9., 20. a 21. února. _ ˇ ˇ “ “ “ a
“ Dne 21. února byla mimořádná schůze, na níž přednášel univ. proí. Msgr. Dr. J.

P a ch't a Z „O moderní literatuře německé“. Vdp. řečník osvětliv nové směry a proudy
(amerikanisınus a modernismus),; promluvil o representantech německé Moderny, sesku-
penýcht kolem O c hl a n d u“ a o hnutí reakčním proti M n th o v ě H O c hl a nd u,
které se jeví v ,,G r al u" a V předním propagatoru R. v o n K ra 1 ik O v i. „__ `

Ozáležitostech ,,Růže'Í; a knihovny radil se výbor v několika výborových schůzích
(sprostředkoval též větší objednávky knih). I ' c

152



Revisefl knihovny Růže Sušilovy blíží se ke konci. Oúreorganisaci její přičinili se
s obětovným úsilím koll. St. Gab riel (III._r.) a J. S am ek (III. r.), jimž ochotně
pomáhali koll. J. B a c h t i k (II. r.) a J. K O d ě r a (I. r.).- Upraven byl archiv, jenž chová
mnohý krásný dokument listinný a svěřen V opatrování jednateli. _ .J _ "

V roce 1911-12 byla bohatě rozmnožena naše knihovna a dlužno to podotknouti
právě nyní, kdy proskočily ve Veřejnosti různé zprávy. ,Bylo to hlavně zásluhou předsedy,
nyní důst. p. J. R e S 1 a, který S ideálním pochopením pro snahy Růže V minulém období
o "vše nezištně a obětovně se Staral. Ont provedl skutkem, oč drahně se usilovalo, --
sloučil navždy knihovnu a Růži Sušilovu V jeden nerozlučný celek, on také opatřil .značnou
část bohovědné literatury, nezapomínaje na žádné odvětví." Než i V tomto období bylo? si
knihovny S dostatek Všímáno. Naše knihovna dostává každoročně, publikace cd slavné
Česká A1‹e‹1exnie,e1e.vnê Kxxáı. 'Česke s,pø“1ečnøe±iNen1~z (již ed x. 1892,
kdy byl knihovníkem J. Š. B a a r, proslulý nyní spisovatel), dále společností-, jichž členem,
totiž C e S k é M a t i c e (pražštíbohoslovci byli Z prvních zakládajících členů, již r. 1834,
č. XI.), Matice Moravské, Dědictví sv. Prokopa (od r. 1864), Dědictví sv. Cyrilla a Methoda
(od r. 1852) a j. menších korporací. Ze značného počtu knih pro knihovnu V této době
získaných jednak koupí, jednak darem (pokud se týká knih starších) uvádíme: G e o rg
F r e i h e r r V O n I-I e r t l in g : Augustin, J. E n dr e B :Thomas Von Aquin, G.
r«_e_„;;,__,`:_ę,„jlìranYzľ__Wwýon F r a n Z K a m p e r S : Karl der Grofie. Dr. J. S e dřl á č e k :
Biblické různémsvět].e, Dr. M. M I č O c h : Žaltář (duppl.), Dr. X. _B l a n d a :
Zeměpis biblický, Dr. R. D V o ř á k : Kniha Rút, Žalmy, díl I., Dr. P. H. F el d e r : Jesus
chfleťne, H. seheiız chxżeťne, F. žák; o nebi, Kex-á. I. H. Newn1e.n:-Rieeehz Die h1. 1\č[e.xie,
Kard. Wieseman: Einblicke in die christliche Sittenlehre, Mausbach, -Mayer, Mutz, Weitz,
Zahn: Moralprobleme, Dr. A. Baumstarkı Die (hl. Messe im Morgenland, F.

.ĹJÍ,š,1j;š`zni.ê1~.lí=iı.1.ıs.=±ı:1..,.ı"1,12er, ç1,ìç_,gQun,1__à±,e,,1?z;eç1_i5“çyy_ejiee, jen Penıyz: Peeføxáınž meáieinzá, Dx. P. W.
V o n :'ÍFI`o1niletìSché”l Gjedanken u”ŤRjatschláge, Dr. S. A i c h n e r : Compendium
iuris eccleSiasticiĹ"íi`Dr. C. G u t b e rl e t :A Der Kampf um die Seele, Dr. E. K a d e ř á V e k :
Krasověda ja obecná aesthetika, týž: Apologie filosofie křesťanské, týž: Logika kritická
či noetika, týž: Metaíysika O přírodě a Všecky jeho příležitostné řeči, Dr. A. S c h W e gl e r :
Geschichte der Philosophie im Umrilš, Klim k e S. J.: Der Monismus, Dr. P. W. 'V on
K e p p 1 e r : Mehr Freude (též český Kalandrův překlad), ľD_J;‰ QJWH iliy : Lesen und
Reden, týž: Glück, týž: Briefe, A. S p e rl Z Lebensfragen, Dr. A. K öˇČn*ˇi›g'ŤIIÍehrbuCh für
de/n kath. Religionsunterricht, Dr. L. K e 1 l n e r : Lose Blátter, J. K r i e r : Der Beruí,
týž: Das Studium und die Privat-Lectüre, Th. R oo S e V e lt : Silný život, Z*iV0t__,ą_...ì'1e1).o1e
sv. Otceł__]§e_n_‹;3_d_i.kt_a, Dr. B. S a u t e r: Kolloquien ůběudie hl. Regel, týž: Das hl. Meíă-
opíer,ˇ_Beuron_er-Kunstschule: Der _hl. Kreuzweg, Dr. P. W. V o n K e p p l e r : Auskunst
u. Leben, dva díly, týž: Havlíček K. B., M. M a r-
t e n : Mzùejymer, Denník spisovatelův, Dr. R." F e d e r :
I-Iebrejská čítanka a učebnice, h Das Mittelalter und seine kirchliche Ent-
wiekeınng, Dr. Zn ef, di z Dějiny v biøıøgii v XIX. eťøı., E. ,ˇv_y__e.__e__5_n 8. n n z
Der Kampf u1řr`d'as Entwicklungsproblem in Berlin, Lidové rozpravy lékařske,"ˇŤ"SˇĎTŠŠ”7
Čechovy (doplňovány), Zeyerovy (rovněž), Třebízského (nově opatřeny, ježto starší byly
již poškozený), Z. W in t e r : Mistr Kampanus (2 vyd.), J. E. K O S i n a : Život Starého
kantora, Knihovna vybrané četby (Baar, Bouška, Meško, Javorník), B. Bro d ského
sebrané spisy, L ii t W it Z: .Košile šťastného člověka, W. Kosiakiewicz-Korec: Návrat,
X. D V o ř á k : Kontemplace (dar básníkův -~ I 3 eXempl.), O. Bíř e Z i n a : Větry .od pólů,
týž: Stavitelé chrámu, Fr. L e u b n e r : Cantantibus organis, L a n k a š : Jindřich Suso,
Dr. Kryštůfek: Rozlukacírkve ve Francii, J. Bil cz ewski-Tumpa ch : Eucha-
íristie, Dr. J. K ratoc hv í l”:” Úvod do íilosofiel Dareni od Vdp. -ředitele: Wetżlerí und
We1±e°e, Kixehenıexikøn.  

ˇ _ Nakonec však zaznamenáváme dvě Významná jubilea..
M s~ g r. P h. fa T h. D r. K o r d a č, n á š Vysoce Vážený a milovaný univ. professor

dovršil dne I I. ledna t. r. šedesátý rok Svého požehnaného věku. U příležitosti té Vzpomí-
námei my vděčně -velikých zásluh oslavencových jakna poli bohovědné literatury, tak
i V ohledu dobročinnérn a organisačním. Kéž podaří se energickému duchu Kordačovu
Všecko duchovenstvo české spojiti V jeden mohutný celek. Jako neohrožený a šlechetný
Vůdce nejen duchovenstva, aleuvědomělé katolické intelligence“ vykonal jubilant náš mnohý
krásný čin. Tak na př. S otcovskou péčí postaral se o nadějný dorost český V území, kde
toho nejvice potřeba bylo, nákladem 5oO.ooo K postavil s kněžstvem českým diecese
L it o m ě ř i c k é, kolem sebe seskupeným, monumentální konvikt V M1 a .d é B ol e S l a V i.
Jaká to obět! Na portálu se strany jižní čteme nápis: České duchovenstvo církvi a vlasti
=_- ano, jen kněz je schopen takové oběti, jehož heslem stala se slova našeho S u šila :

‹-

153

.v



„církev a vlast -- (ty V mojich milují sestersky se ůadrech,
každápů1,___každámámojesrídcecelél“ I a

A slovutný Ip. professor neustává V -práci si nyní, když stříbrným vlasem pokryta
jeho ideální a nadšená hlava; kathedra universitní a tribuna řečnická, kazatelna a tisk
a každá příležitost ukazuje, jak znamenitým talentem řečnickým a bohatým fondem du“
ševním se jubilant Vyznamenává. Pročež Bůh všemoho ucí nechat sílí a
odmění šlechetné snahy vznešeného, pro Vše dobré nadšeného
oslavence a zachová jej na dlouhá léta církvi a vlasti k ozdoběl

Druhému neméně významnému jubileu -- památce z5letého Vysvěcení na kněze
našeho Veleváženého M S g r a J a n a N e p. Ř í h á nk a -- věnována pozornost na
jiném místě. _

Bratrským jednotám Srdečný pozdrav! I Č 4 ^ -Jednatel. I

Z ćıšsK. BUDĚJOVIO. . Z _ j
DneI I4. ledna t.Ir. byla schůze výborová, na které stanoven byl program povolených

časopisů a spisů periodických. Jsou to: ,,Křesťanská škola", ,,Vychovatel“, ,,Cyrill“, „Echo
z Afriky", ,,Růže~dominikánská“, „Apoštolát sv. Cyrila a Methoda“, „Serafínské dílo lásky",
,,Apologetische RundSchau”, ,,Bohovědný slovník", ,,VzděláVací knihoVna“,_ „Duchovní
knihovna“. -- „Jirsík“ je též členem „České matice", „Dědictví sv. Prokopa“ a „Dědictví
sv. Jana“. , V V - I

Schůze IX. apolog. kroužku ,,Jirsík'-'S 'konána 2I. .ledna t. ir. .Předseda Vzpomenul
zesnulého kollegy p. V á c 1 a V a P u č el í k a (IV. 'r.). Po té přednášel jednatel na thema:
„Je-li pravda, že katolické umění české jest inferiorní“. Pan R e h o ř pokračoval V líčení
cesty své do Palestiny. I I I

Na schůzi X. dne z8-1edna t. r. přednášel p. F. Ma rg o lid (I. r.): ,,V jakém po~
iněru jsou k sobě křesťanství, buddhismus a filosofie antická“. _. _

_ Na schůZi_ XI. dne II. února ,dokončil p. M a rg ol d svojí' přednášku.
c ~ Schůze XII. konána dne 25. února. Přednášel K.R eb an (I. r.) o „Individu-

alismu a náboženské autoritě“. V
._ Bratrskýpozdravl ˇ Jan Sanda, t.. č. jednatel.

l_|  Hıie šhıe
Dømagůj, chorv. katol. akad. spolek V Z áh ř e b u Založilo dne 8. října, 1906 pět

universitních posluchačů. Pomoˇcnou ruku nalezli jmenovitě V Záhřebských bohoslovcích
a V kršském biskupu D r u A n t. a h n ic o V i. Heslo „Sve za Vjeru i dornovinu“_ bylo
jim vůdcem, jemuž Vždy zůstali Věrni. Počátky byly krušné, jinak ovšem se nedá ani
mysliti. Pokrokářští studenti nasadili všechny páky, aby nový spolek katol. hned V po-
čátcích udusili. Nepodařilo se jim to však "a „Domagoj“ se utěšené rozvíjel, nacházeje
ohlasu na Všech stranách.“ Třeba původně čítal jen málo členů (V únoru I9o7 pouze 14),
přece jižIv pátém roce svého trvání stálo V jeho řadách přes 60 pracovníků a 4 stařešiny,
kteří universitní studia již skončili. Patří tedy spolek nyní mezi nejsilnější sdružení na
Záhřebské IIuniVersitě. I   í “ í  l Z či Z ' P Z 4 Č 'l A Z

Významné práce vykonal „D O m a g O j“ až dosud velmi mnoho. V, prázdninách
1907 uspořádal I. chorv.-slov. studentský sjezd V Záhřebu, jenž byl neobyčejně příznivě
uvítán a četně obeslán. Súčastniloť se ho přes 500 studentů. To povzbudilo „D o In a-
goj e'~' ke svolání II. takového sjezdu V r. 1909 ve S p lit u, na němž bylo přítomno
již přes 8oo studentů. .

“ Velice platné služby prokázali členové ,,D o m ag O j e“ „P i o V u _ S p o l k u na
podporu katol. tisku mezi C h o r V a t y“. Oni první vzali Věc za svou a agitovali pro ni
Všude horlivě. Dva 'studenti dokonce proputovali za tím účelem Skoro všechny chorvatské
země. Zajisté ojedinělý případ! Č I I

V Vážné nebezpečí hrozilo ,,D O m a go j i“, když po pensionování univ. professorů
dra S u r m in a a dra M a n oj lo V i c e bánem R a_u c h e In vydána byla studentstvem
pokrokovým parola, aby všichni posluchači odešli do P r a h y. To mohlo přivoditi pád
„D 0 111 EL g' 0 Í 6"- NBSIIŠZG Všäk Př€kOI1'‹íny a obavy ukázaly se bezpodstatnými. Clenové
„Domagoje“ vstoupili na nových místech do spolků podobných a své věci nezapomínali,

154 .



Č ' fi V P r a Z e byli dva. A zásluhou hlavně těchto dvou C h o r_V;°a"t}'ů se stalo, že čeští
studenti odhodlali se k vydávání svého vlastního časopisy ,,S t u d. H li d k Oni stáli
také u kolébky ,,SloV. ligy katol. akademiků“, jež si Vytkla za hlavní úkol svůj sblížiti
slovanské katol. národy. a šířit slovanskou Vzájemnost. _

Když pak po přestálé krisi vyvolané b á n e mv R a u c h e In' opět se Sešli Všichni
členové ,ˇ,D o m a g o j e“ V Z_á h ř e b u, byl další postup Vítězný zajištěn. V roku 1909
Vydal spolek „Kalendář katol. studentů“ a list pro omladinu ,,Krijes“._ Práce jeho dnes
je klidná, 'více Vnitřní, neníť vyrušování protivným táborem. S tím větším nadšením
může se za to věnovati realisaci svých ideálů: křesťanství, chorvatství, demokratismu.

I Ani na sociální Vzdělání svých členů spolek nezapomíná. C h O rv a t é, dosud od
každého jen olupováni a Vyssáváni, potřebují léku a pomoci, jíž poskytnouti mohou jedině
lidé opravdoví a obětovní. Proto vyslal „Domagoj“ svoje Vynikající pracovníky na bratrské
S l o V in S k o, aby se tam naučili práci pro národ. - . Č

_ Vidno tedy, že „Domagoj“ má dosti snahy a síly, aby ve svých členech Vy`cl1oValI
národu zdatné syny.1) v Č Kotol (Br.)._ _

1 I I' nv ‹‹ .

O I) Dle referatu, jejz do „Almanaku Gospe Lurdske 1912 napsal _D1m Vac

l__i Rozmanitost  |...ljo O

K dějinám Slovanského překladu Písma sv. Ve Studiu zapøčatêm P. J. Š a I a ř i k .e m,
totiž V srovnávání památek cyrillských S hlaholskými, V němž došel k závěru, že V knihách
hlaholských trvala hlaholská recensí neporušeně, kdežto V cyríllských rukopisech byl starý
překlad často přehlížen a jinačenl), pokračovali dále M Ia t. V a l j a V e c (V, příčině Žaltaře),
prof. A. V. Michajlov (V řadě prací o Genes i) a R. Nacht igal (o knihách pro-
rockých a Královských). K. těmto učencům druží se vynikající slavista z řad' českého ducho-
venstva, Vdp. PhDIˇ. J o s e Í V aj S, který pracemi Svými o knize R u t h (Liber Ruth ex
codice bibl. Palatinae V i n d O b O n e n S i S transcriptume notis .bibliographicis in eundem
codicem ornavit Jos. Vaj s, V e gla e 1905) aprorocích J o e 1 u a O S e á š i (P ro p h e t a
Joel, Veglae 1908, Propheta Oseas, Veglae I9Io) začal řadu podrobnějších
a úplnějších studií O knihách Menších proroků. Velmi důležitou a velikou pomůckou při
tomto studiu bylo dílo J. B r č í c e : Ulomci“ svetoga Písma. . Než dílo B r č ic o V O dnes
úplně nevyhovuje, nebot známe řadu textů, které u něho nejsou, dále nepodává žádných
zpráv O památkách, z nichž byly texty vňňaty a sebrány. :Proto slovutný autor náš při-
kročil k práci Velmi obtížné a podal ve studii o nejstarším breviáři chrvatsko-hlaholském
-- prvém breviáři V r b n i c k é m, 2) obšírný, bibliografický popis Všech cennějších a ob“
Sažnějších breviářů hlaholských starší doby a ukázal zejména k oné části, kterámá pro
nás cenu největší, to jest k textům biblickým V hlaholských kodexech chrvatských, aby
takusnadnil studium staroslověnského překladu Písem. Ke konci soupisu dospěl k tomuto
závěru: Breviáře hlaholské prozrazují až na nepatrné odchylky jednu a touž osnovu čtení;
co se pak perikop samých týče, lze již nyní říci, že i kdyby Všecky texty, pokud, jsou, ulo-›
ženy V našich breviářích, pocházely Z dob missie IM o ra V S k é, že netvoří ani zdaleka
'Větší část Písma sv., tím méně že by tu bylo obsaženo'Písmo celé. Zprávy Pann o n-
S k é h o-.žiVo.topisu .l\/I e th o do va .O .překladu celého. P í sm a, .vyjma knih M a c h až-

1) P. J. Sa f a ř í k : Památky hlaholského písemnictví. V Praze IS 5 3, str. XL.
2) Nejstarší brevíář chorvatsko-hlaholský. (Prvý breviář V r b n í c k ý.) Úvodem

a bibliografickými popisy hlaholských breviářůstarší doby opatřil _J o s e f V a j S. Se. sedmi
autotypickými snímky a mapkou. V Praze. Nákladem Král. Spol. nauk. V úvodu podán
historický přehled literatury chrvatsko-hlaholské (III.-XIIL), popisy breviářů a pořádek
a obsah čtení biblických- (XIV.-~CVIII.), na to pojednáno O prvém breviáři V r b n i c k é m,
O jeho Zevnější úpravě., o jazyku a pravopisu, o vlastnosti a zvláštnosti palaeografické (vývoj
hranaté hlaholice chrvatské), obsah čtení biblických, osnova čtení a úchylky od ní, podány
texty biblické a homiletické (ukázky), Seznam důležitějších slovíček, o nichž se ve studii
mluví. (Str. I--=97.) K celému dílu připojeno osm příloh: dialektologická mapka nářečí
na ostrově Krku a sedm snímků zlomků B a Š ť a n s k ý c h, breviáře lublaňského a pa-
Inátek V rb n i c k ý c h. Podobným způsobem mínivdp. autor V studii o nej starším missálu
.hlaholském popsati iostatní hlaholské missály. ~

ISS  



b e. s k c h, mají tudíž pouze cenu legendární. 'Určitější obraz“ o rozsahupřekladu budeine
si moci utvořiti teprve tehdy, až budou prozkoumány všeckyjednotlivé-~kusyŤ :čtení biblických
(Doslov str. CVI. a. CVII“._). ~ ' I ~ - - - Ĺ _ n 7

Uvážíme-li, že okrouhlým číslem“ počet všech hlav P í S m a jest I 3~oo›ľ(přesně 1320),
můžeme -říci, 'že jestv chrIVats'ko-hlaholskýchrbr-eviářích-' ob“sa“ženaasi třet-inafi jich (450).
Toto číslo se rozmnoží perikopami jak star`oz'ákon~ním`i, takjzejména Z -Nového zákona, ob-
saženými V missálech asi o 150 hlav. tak_Ĺ že lze říci, ževšechen p~ře~klad_ obsažený jak V bre-
Viářích, tak V missálech dává přibližně t“ém“ěř polovinu Í hlav; veškerého textu ebíblického.
Tím ovšem netvrdíme, že všechen text“ obsažený V našich“ památkách jest práce S l o V a n-
S k ý c h apoštolů, Podle dosavadních zkušeností tvoří texty Vzdělané dle řeckých předloh
toliko asi 230 hlav, či je to asi polovina všeho biblického' textu obsaženého V breviářích;
připočteme-li k nimtexty obsažené V missálech (230 plus 150), obdržíme okrouhlý počet
380 hlav překladu vzdělaného Z řečtiny. I jde na jevo, že starší text Slovanského překladu
P í S e m, pořízený Z řečtiny, pokud Se zachoval V našich památkách, tvoří (co do počtu
hlav) asi třetinu veškerého P í S m a S V., tudíž daleko méně, než co tvrdí P a n n 0 n s k ý
životopis S V. M e t h o d a nehledě ani ke knihám M a c h a b ej S k ý m. (Str. CVIII.)_______I__

V ._ . . . Sděluje J. S. -Hek.

_ Słředùvëk. Dr. Alois L a n g V krásné studii Z německé mystiky „Jindřich Suso“
napsal tato pozoruhodná slova: „I-Iled' si na .středověk sebe střízlivěji, sebe skeptičtěji ,
obdivu nad jeho zástupci se neubráníš-. A obdiv tvůj přejde časem V přímý úžas. Měřit
středověk pouze délkou stínů, jež vrhá, znamená tolik jako soudit Z dýmu -na jasnost ohně.
Středověký člověk neznal skepse a kriticismu ve smyslu našem a okolnoISt ta nebyla Z po-
sledních příčin, které podmiňovaly vznik celých legií silných povah, na jaké naše duševně
roztříštěná doba jest nesmírně chuda. Všechno úsilí kulturní Ve středověku vyvěralo ze
zásady ,,pod Zorným úhlem věčnosti“. Ta vrhá na život středověkého člověka Své tajuplné,
nadpozemské světlo. V něm obrysy středověkých lidí nabývají jakýchsi neobyčejných,
olbřímých tvarů . . . Vše se nám tu jeví větším, velkolepějším, zmocněnějším. Odtud ten
neobyčejný Zájem dneška pro středověk, V čemž nelze neznamenat, že se dnešní člověk
ve Své stísněnosti odvrací od všedního, malicherného a malátného novověku, jehož humeorská
skepse a kantorský kriticism podlamují veliké ideály, Stírají rázovitost a rodí ploché sobce
a Sobecké liliputány. . . „Středověký člověk“ --. praví Jiří G ru p p (Kulturgeschichte
des Mittelalters II., 37), -- ,,byl Zcela jinak naplněn skutečností nadpozemského světa
nežli my; cítil se jím obklopen při každém kroku; on byl jasnovidcem, který se díval skrze
závoje pozemského Světa anebo .aspoň věřil, že se dívá. Zázrak byl jeho domovem, ta~
jemství jeho pobytem a onen Svět jeho myšlením.“- I Hek.

-ınflıııııíııxíiıı ìııíìıflqwuhflí
 ı± Ilíıíìfllùllıllıı

156 .



. nn, .›~ı ` -› tŠ- ; ž , :“ż=`., - , . .-ı
'I' Ř ^ "in ,iŘ;,v \,,, ' ` `

'ı~ ` //I ,v `. _ 'L' il, -„I ' `:`;” ' 5. ‹ _`.* X
Lfl-'FI' QQ ,‹/- . j - ' '”f~,`ż_ „. '-2 -'»I A .. _ . ` Ťg

__ „_ 7 _ _) , I _ı"l(jłì__:ł_ " 'ı'l^ `\ 7 1 'Í Ž v ›=.. ‹=IHın` z 'É n 'Qe' \ " {\ \ " *,. ää __ __„,. š ,\x;j\- ,_ 7
"' ___::' ı.›ı /I /, › 'U' 'vf' ` N \ 'N ` “` `q _r / ^\ -: I _ -“ 9 kw) \ ů _ Í n. n _,- -= zz Ý \ II z„I / (M \~_$\' f -Q ” - // ' "\ ~„zfl 1 jxzfl Ě v - š Gil -'~__ ^‹Ť""ı ' 'i "20 - '-=~-‹~›.P„ ':" ' '%~“`\""\ __'. ,-.--. , , MJ* I .v Í

I \ ...___.. Ž "` '{` 3RQ\ın\~.‹- 1ˇˇ“ ~ı,-;-Ú `-“-3-zł ,_ ,__z„__zzŠzz_ '
Li, ÍĂ "Ť" 19- I Ň 'Ú ıııı J Q/ ._ vní-

/Ť H \ ~\~ / č ` Í"-Š* J ' ăi M. ““- ,
"' \ - ` ' V

, ` L

üıınšiyzęëąę *-'-\v`-T"JQI  /+1; IÉty/!!ız..r›-"A1

äl
*/ž/2̌%

\ı<+
L.

 Glz
Il lv l

_U

„

5M
,

J'-"K _-

'_/z

\-"v
_.\\ll\~,,z 4:5'lt;

ı›l.

~Ať'/."Š
_n\'_ 5Ä›~',=.š

/,„
,.

ijY-'>-z..'ý,.
ýŤ'."“:=“,~;^ ,‹zz_->;_;`g

Ă„..,

ť.-,\\“~,“"'-"=""š_, ,šz'É\\\""\`.\`.' _ilb'

i I,“-2
57“'̌“. .:f='__,, Í*A//ii'

_/OS. Říha: i

e  Knězova  O*běf.;
 ž (J. S. H.) h » k

i 1 ısıvě Srdce Zvedám k Slavné incensaci, i
Tvým ohněm úhel tužeb řeřaví, v
mých modliteb dým ku IŤıebiSe^Zt1'ácí
a duše Zpívá hymny oslavy. by

Ó kćž bych møh= tćď nflıit v zizťný ıżzııiflh i
Sen žhavé krve sve, -- jej proměnil
v nejvyšší lásku žárů neskonalých,
jíž vZeplál”S, Kriste, Sám, když krev jsi Z boku lill

Ó, bych mohl v Selavnějkonsšekraci
Své všecko lidske V Sobě proměnit,
sve tělo, touhy, esnahyi Svou práci,
bych hostií Ti milou mohl být!

Tak život můj Tvou slavnou mši jen bude,
 má, Smrt posledním evangeliiem .e _ e e

Vím, vše až skončím, duše nepozbude
akkoľdů Zbožných, když opustí Zem .

 íì_  '-1-
_ Ĺ' 

I

._z,MüSeum.“ Í 5/Ť 1,,



(Ěr.-.).'* « , _

i Biblickđ otăZska.1)i ”   _
Že Písmo sv., jsouc inspirováno, a majíc tudíž samého_Boha svým

atitořˇem, nemůže obsahovat bludů, jest ode vjšeclı exegetů katolických
bez výjimky tvrzeno a hájeno. I A přece`_'rozvin'ula se v~pos'le'clních letech
velice živá diskusse právě O tomto faktu, ne sice, o jeho existenci, jež jest
povýšena nade vši pochybnost, jako spíše O jeho dosahuý

Motivem k těmto diskussím, jež daly vznik celým novým hypothesám,
byla především snaha obhájiti Písmo sv. rázem proti všem. námitkám,
činěným Z oboru věd profánních, hlavně přírodních a historických, aby
nebylo třeba ukazovat nesprávnost oněch námitek“ pro každý jednotlivý
případ Zvlášť, nýbrž aby bylo patrno již předem, že celá námitka jest
naprosto neoprávněna, poněvadž směřuje proti něčemu, O čem
Písmo sv. žádného tvrzení nepodává. A jsou-li některé věty Písma
sv., o nichž nelze ukázati, že by obsahovaly pravdu absolutní, že přece
tím vážnost Písma sv. nikterak netrpí, poněvadž inspirace nevyžaduje
všude pravdy absolutní, že stačí též pravda.. relativní, Jedná se teď ovšem
předně o to, co si ten který autor slovem „relativní pravda“ představuje
či spíše, jak daleko až považuje tuto relativnost za přípustnou- a oprávněnou.
Důvody, jež bývají pro oprávněnost pravdy relativní uváděny, jsou jednak
vnitřní, vzaté z věci samé, jednak vnější, Z autority církve.“ ~

. I.Důvody"vn”itřníjsou:  z v _ _
I. povaha zjevů přírodních 8. historických, O nichž Písmo sv. píše;

2. `poměr.hagiografů k pramenům, jichž užívali, zvl. t. z.. ,,citationes impli-
citae“. 3. rozličné j literární útvary, pojlednávající různým způsobem
O událostech historických; 4. poměr hagiograíů k vědámprofánním.

II. Z a d _ův O d v n ěj ší bývají uváděna I. autoritativní slova
Lva XIII. v encyklice ,',Providentissimus“ a 2. slova sv. Jeronýma.

Souhrn řečených ,otázek bývá označován krátce jménem ,,biblická
otázka". . _' _ _ .
' _ “ I. Vnıtrní důvody. z .

' I. Povahazj evů přírodnícha historických.
Nejčastější námitky proti pravdivosti Písma sv. bývaly činěny Z oboru

věd přírodních, ek nimž druží se též, zvláště v době. nynější, hojné námitky
hist0Iícké.~ Právě- námitky. Z. oboru. přírodovědy činěné uvedly .asi exe-
gety na myšlenku rozlišovat v Písmě sv., mezi pravdou absolutní a pravdou
relativní. _  i P __ i Í i _ '

" a) Pokud jde totiž o námitky z p ř í r o d O v ě d y, tu upozorňují
exegeté na způsob, kterým třeba pohlížet na výroky Písma sv. O zjevech
přírodních. Předně jest vyloučeno :úplně kdysi též pronesené mínění,
že by .snad výroky P. sv. oľ zjevech přírodních, jelikož nejednají p ří m o
o pravdách víry a mravů, jakož vůbec i jiné příležitostné poznámky
(,,obiter dicta_“), nebyly inspirovány, poněvadž takovéto tvrzení odporuje
i Tridentinu i Vatikánu, jichž výroky též encyklika „Providentissimus“

1) Použito spisů:_ I. Leopold Fonck S. J.: „Der Kampf um die ŇVa.hrheit der h.
Schriít Seit,25 ]ahren..'Ť Innsbruck 1905. Felizian Rauch. 2. Dr. Fr. Egger-: „Absolute
oder relative Wahrheitj der heiligen Schríit.“ Brixen. A. Weger.

158,



s takovým důrazem opakuje.1j jsou-li však tyto části .inspirová"n`y, ne-
mohou býti nepravdivy; a jestliže přece“ některé věty Z těchto částí ne-
odpovídají skutečností, jsou-li vzata jejich slova ve vlastním smyslu,
jakose děje v definicích, neplyne_ Z toho přece, že by věta nebyla pravdivá,
jak známo Z přemnohýchrčení řeči obyčejné, jež nepracuje s pojmy přesně
vymezenými. _ _ _. .' ' -Z . Ĺ  ' ,

Zjev tento odůvodněn jest již ip ov a h O u -p O Z n á ní im 1 uv Ly
li d sk é; člověk nemaje ideí vrozených a nepoznávaje jich hotových,
dospívá k_ nim- -činností abstraktivní postupuje od vjemů- smyslových,
jedinečných, k. pojmům nadsmyslným, všeobecným._ Stane se někdy
člověku, že vnímaje smyslový vjem, chce tento dojem sděliti jinému.
Nejpřesnější by ovšem. bylo, jde-lizo sdělení ústní neb písemné, vystihnout
samu podstatu  vjemu případným přesným termínem. Avšak takovéto
utvoření a sdělení přesného pojmu nebývá vždy potřebné, někdy by byla
přesnost ona i zbytečná, 'když se nejedná o. poznání zjevu samotného jako
spíše O jeho souvislost s dějstvem ostatním. Kromě toho není proniknutí
samé podstaty zjevu (utvoření pojmu) vždy možno pro obtíže věcné aneb
aspoň pro nedostatek času. Tak se stává, že nezvolí se pro pojmenování
zjevu termín vyjadřující jeho podstatu přesností pojmovou, nýbržpouze
takový termín, jenž dovede iv posluchači vyvolat představu smyslovou
shodnou s oním vjemem, který 'měl mluvčí sám; tak že posluchač si může
po případě i Z představy smyslné takto získané utvořiti správný pojem,
ale jistě imá vždy aspoň takové poznání, jaké mu mluvčí svým slovem"
sděliti' zamýšlel. Řekne-li se tedyào některé větě Písma sv., jednající
O zjevu přírodním, že obsahuje sice pravdu relativní, nikoli však absolutní,
znamená to, že hagiograf nevyjadřuje podstatu zjevu termíny pojmo-
vými, nýbrž ževyjadřuje pouze dojem smyslový, zjevem oním vyvolaný,
termíny představovými. l Í e I

. b) Relativní pravda takto pojatá, pokud jde O výroky oi zjevech
přírodních, jest od katolických exegetů bez odporu přijímána; Poněvadž
však bývají činěny námitky proti pravdivosti Písma sv. Z oboru h i s t o r_i e,
byl učiněn pokus ukázat, že i ve vypravováních historických Písma sv.
stačí pravda pouze relativní, aniž by tím snad byla 130Pírána inspirace;
důvodem měla býti analogie údajů historických s údaji o zjevech přírodních.
Jako se při zjevech přírodních autor často . spokojí' jen sdělením svého
d o j m u Z r a k o v é h o, aniž by tím trpěla pravdivost jeho vypravování,
podobně že prý stačí, když o 'událostech historických podá“ 'Zprávu tak,
že vystihne věrně své vědění a. p ře s v ě d če ní v la s t ní i přesvěd-
čení svých v r S tie vn íků O dotyčné události. Pravdivost jeho zprávy
netrpíż-p.1-ýani tehdy, jestliže se jehOS.10va.11e.ž`›h0đL1lí S_-PIůbČh?111-.UŠìŠ1105ÍÍ
samé. Přesvědčení doby O jisté události voboru historie že jest analogické
doijmůmi zrakovým v oboru zjevů_ přírodních. i P ; v

 P. Fonck T. ]'. .však namítá, že analogie zpráv o událostech hist. a
-o zjevech přírodních není dosti -úplná, že jsou mezi oběma. způsoby _vy-
pravování .přece jen takové rozdíly," které brání ukázat tímto. způsobem
oprávněnosti pravdy relativní lv historických zprávách Písma sv..“Po.uka-ˇ
Zuje při tom na tu okolnost, že vypsání zjevu přírodního na základě.“-dojmu

_ 1) Vatikánský koncil deíinoval _(SesS_.- III. de revel. can. 4): „Siquis .Sacrae Scripturae
libros iintegros cum omnibus suis' partibus . _ . . divinitus inspiratos esse negaverit; ana-_
thema Sit.“ jsou tedy inspiroványvšechny knihy Písma sv. ~a- to c_elé,~se všemi svými
ačástmif jsou tedy iinspirová.ny,i výroky o“z_jževecl1jpřírodních i poznámkyfipříležitostné.

Isa



- _ 5 4 . _ , _ . .

Zřakového nemá za následek omylu čtenáře, poněvadž takovýto výrok
nepronáší žádného ú s udk u -O ději samém .a kromě toho Zbývá poslu-
chači možnost kont ro ly, protože se jedná pravidelně O zjevy častěji
v přírodě se opětujicí. Naopak však při 'zpráváchflo událostech historic-
kých bývá k zprávě samé přimíšen vždy úsudek o mravní hodnotě udá-
losti, událost však sama znemožňuje všelikou kontrolu, poněvadž se' ne-
opakuje. Následek toho jest možnost omylu v posluchači takto -Způso-
beného, tak že by v tomtopřípadě nebylo možno mluviti o pravdivosti
zpráv-y, poněvadž  úmyslem jak autora tak i posluchače bylo poznání
skutečného průběhu události a nikoli pouze společného přesvědčení a mínění
určité doby O ní.  I s

, s 2.Poměrhagiografůkpramenům.
_ Mnozí se domnívali, že Písmo sv. bude rázem Obhájeno proti jakýmkoli

výtkám Z historie přiznáním t. zv. u t aj e n ý c h cit á t ů. ' _
Že hagiografové při spisování knih Písma sv. mohli užívat též pra-

menů psaných jest nesporno a jednomyslně uznáváno, ale ovšem S tou
výhradou, že autor Z použitých pramenů nepřejal do Písma sv. nic blud-
ného a pravdě odporujícího, že ani ony části.Písma sv. Z pramenů čerpané
nejsou vyloučeny Z inspirace: pouzeˇv tom případě, dává-li autor sám
snaprostou jistotou na jevo, že cituje někoho jiného, aniž by s ním sou-
hlasil, jest takový citát také jistě Z inspirace vyňat a je-li pochybno, zda
s některými citáty autor souhlasí, jest pochybna i inspirace těchto citátů.
Nikdy však nedostačí úsudek obrátiti a říci:_ Tato věta Písma sv. -Zdá se
odporovati pravdě, tedynemůže býti inspirována a jest tedy zcelaurčitě
pouhým citátem přijatým od autora“ Z pramene beze vší zodpovědnosti
za správnost věci. ' “ _

IA právě zmíněná hypothesa O utajených citátech chtěla takovýmto
způsobem vysvětliti obtížná místa. Písma sv. tvrdíc, že kromě citátů,
jež jsou uvedeny v Písmě sv. zřetelně jako citáty, jsou ještě mnohá jiná
místa v textu Bible, která byla hagiografy vyňata .zz jiných pramenů;
hagiografové však prý po způsobu tehdejším těchto svých pramenů ne-_
udávali, ba ani nenaznačili, že vůbecnějaký pramen cituji, nýbrž prostě
ona vyňatá slova uvedli, přitom však nevzali na sebe zodpovědnosti Za
jejich správnost. Inspirace v takových případech prý tedy nezaručuje
správnosta pravdivost věci citované, nýbrž_ pouze správnost ìcitování
v tom smyslu, -že ona slova, která autor uvedl, se skutečně shodují S teh-
dejším jeho pramenem. P . . _

'Jako je na jedné straně patrno, že by se takovým způsobem hravě
.0đ,.$l?I8v1Íıi1y. obtíže historické, tak Zase . - naprostá- libo.-
vůle ve vyjímání celých částí Písma sv. Z působení inspirace, -. což jest
nutným následkem této hypothesy, --- ukazuje na její vratkost a nespráv-
nost, a proto. také biblická komisse rozhodla I3. února I9o5, že nemohcu
býti tyto _,,citationes implicitae“ přijaty za zdravý princip exegetický
na odstranění nesnází ve výkladu Písma sv., poněvadž jich nelze připustiti,
nedokáže-li se jasnými_důkazy,`že se jedná o skutečné a pouhé citáty, Za
něž hagiograf nepřejal na_ sebe zodpovědnosti. _  

. __ í3.Literárníútvary. _
Jiná hypothesa opět chtěla usnadniti [výklad Písma sv. poukázáním

na rozličné ,,literární útvary“ (_,,litterarische Arten“).. Myšlenka tato
sama O sobě není něčím neslýchaným, poněvadž se jí musí; dbát ipři četbě

í 160



a výkladu kterýchkoli jinýchspisůa také se jí dbalo již ode dávna i při
výkladu Písma sv. Tak na př. upozorňuje sv. A u g u s t in při výkladu
knihy ] o b, že ne každá věta- Z kontextu vytržená dává správný Smysl,
nýbrž že třeba přihlížeti k souvislosti: . .non solum quid dicatur, sed
a quo etiami dicatur considerandum est.“ (Ad Orosium contra Priscill.
c. 9. n. IZ, M. 42, 676.) A jistě nebude nikdo vykládati některou Z bás-
nických knih Písma sv.. takovým způsobem, jakým by vykládal nějaké
suché záznamy kronikářů, odezíráme-li i od rozdílů -mezi knihou inspi-

. I. Í

I'OV8.I10l1 8. Il€1I1Sp1I'OVELI10l.1. '

Nová ona hypothesa různých literárních útvarů Zašla však j e š t ě
d á l e tíın, že právěrozličné ony slovesné útvary, které nevyžadují výkladu
přísně slovesného,. vidí namnoze i v historických knihách Písma sv., které
doposud vždycky .jakožto knihy historické jsou též slovně vykládány..

Rozličné tyto útvary uvádí v. H u m m e l a u e r pod názvy ,,Die
Parabel“, „Epische Dichtung“, „Freie ErZál1lung", ,,l\/Iidrasch“, ,,Die
religiöse Geschichte“, „Alte Geschichte“, ,,Volkstradition_“.*) s

Hummelauer upozorňuje pak důrazně, že tyto slovesné útvary ne-
podávají historie po způsobu našeho dějepisu pragmatického, nýbrž že
historické jádro (způsobem sobě přiměřeným okrašlují a svému účelu
přizpůsobují, nepodávajíce dějinných událostí až do podrobností s na-
prostou věrnosti, nýbrž pouze v hlavních rysech správně. Takovýmto
způsobem že by zmizela velmi mnohá obtíž při výkladu historických knih
Písma sv., kdyby se stanovilo, do kterého slovesného útvaru
vlastně ono vypravování náleží a do jaké míry jsme tudíž oprávněni v ta-
kovém útvaru slovesném -hledat pravdu historickou, kdyžtě jeho účelem
není podat pravdu absolutní, nýbrž pouze pravdu jemu odpovídající,
pravdu relativní. _  ` _

P r O t i t é t o h y p o t h e s e jest S velikým důrazem poukazováno
na jednotné přesvědčení celé tradice, že historické knihy Písma sv._ podá-
vají skutečnou historii, která, byť i nebyla naprosto ú p l rı á, přece V tom,
co podává, jest naprosto sp o l ehl iv á, pokud není zadlouhá století
chybami při p ř e p is O v á n_í do Písma sv. vniklými porušena, a proto
mají též ony knihy býti pojímány a vykládány jako knihy historické.
Dále se poukazuje na těsnou souvislost této posvátné historie se samým
zjevením, která nepřipouští, aby se těmto knihám mohla připisovat pouze
pravda ,,jen v hlavních rysech“ a nikoli pravda celá. Zdůrazňuje se, že by
mohl býti výklad podle toho kterého slovesného útvaru oprávněn pouze
l3€11đY,.*1.<C1Ybý- .tento .slcvesný útvar. byl na dotyčném .místě Písma. sv.
úplně zaručen, že však jest naprosto zvráceno jako hlavní důvod pro exi-

_ 1) _V p á r a b ol e nesmí se hledat nic více než pravděpodobné vypravování, přiměřené
k znázornění nějaké mravní pravdy. . ~

E pi c k á b á s e ň má pouze podklad* historický básnicky pravděpodobně vy-
zdobený. _ _ “

V ol n é V y p r a vo lv á ní v podstatě podává pravdu. historickou, __ale k vůli
poutavosti ia poučení je v_ podrobnostech; vyzdobeno. _

Mid r a š 1. jádro historické podává hodně volně, jen aby co nejsnáze mohl vštípit
nějakou mravní pravdu. " _ ˇ

i N á b O ž n á u d ál. o S t : výběrem látky historické i Íaormou směřuje k nábožen-
skému Vzdělání. _ ' _ ' i ‹ ` _

S t a r O d á v n á u d á 1 o S t je nekritické vypravování historické. volně umělecky
zpracované. ' ' _ _

Li d o V é p o d á ní : má pouze jádro historické, které je přiměřeně vyšperkováno.

I6I



F

stenci .určitého .útvaru slovesného uvádět pouze nesnadnost výkladu
slovného, která by se mohla dát odstraniti snad i jiným způsobem. --«
V- témže smyslu vyjádřila se i Biblická komise 23. června 1905, že nelze
od literárního čili historického smyslu slov dějepisných částí Písma sv.
odstoupiti, pokud se nedokáže přesvědčujícími důkazy, že 'autor skutečně
nechtěl podávati historie ve vlastním smyslu, nýbrž že chtěl pouze formou
historického vypravování něco jiného vyjádřiti. _

' 4.'Poměrhagiografůkvědámproiánním.
Hagiografové prý byli docela, dítkami své doby, ve věcech proiánních,

nebyli ani vlivem inspirace_ ani Zvláštním  Zjevením poučení O správném
posuzování věcí, s k němuž nemohli dospět' na základě tehdejší
vzdělanosti; zůstali prý tedy svými vědomostmi proiánními docela na
společné úrovni se svými vrstevníky. -- Proti ' tomuto však bývá zdů-
razň-ováno, že při inspiraci a výkladu Písma sv. nejedná se tak O to, co
hagiografové O té které věci v ě dvě li a do jaké míry jí r O Z u m ěl i_,_
nýbrž že především padá naváhu to, co O oné věci n ap s al i. A jest do-
cela dobře možno, že byt autor i pod vlivem inspirace neměl dokonalého
poznání ve věcech profánních, o 'nichž se právě zmiňuje, přece působením
téže“ inspirace jest tak veden, že píše jen to a . takovým Způso-
bem, -co jest mu inspirováno, a že tudíž nenapíše ničeho pravdě
odporujícího, třebas by ve svém vědění profánním nebyl obohacen,
ani v svém dalším jednání, když jest_ zase mimo vliv inspirace,
bludu chráněn. J "

:I<D‹ G'-nh UK III! III. Důvody v
Jako důvod autoritativní' bývají uváděna na obhájení relativní pravdy

v Písmě sv. 'slova encykliky ,,Providentissi_mus“ a Z tradice zvláště výrok
sv. Jeronýma. ” ~ z _

I." L e v XIII., když byl pojednal »v encyklice oz zprávách Písma sv.,
jež zmiňují se O zjevech přírodních, přechází k části jednající o histori-
ckých Zprávách Písma sv. Obhájci relativní pravdy' historických zpráv
Písma sv. dovolávají se věty, jež tvoří přechod od- jedné části encykliky
k druhé: „Haec ipsa .deinde ad cognatas disciplinas, ad historiam prae-
sertim, iuvabit transferri.“ Papež prý mluvil v předcházejícím odstavci
O tom, že hagiografové píší o zjevech přírodních na základě dojmu zrako-
vého, a slova „iuvabit transferri“ podávají prý sama návod, jakým .způ-
sobem, třeba pohlížet na zprávy Písma sv. Z oborů profánních, zvláště
Z .l1ist0Iìe, .že lze je totiž, vykl-ádati analogicky jako poznámky .o zjez-
vech přírodních. ' - i i _ _ e _

_ -. Avšak proti tomuto smyslu encykliky se uvádí s velikou rozhodností,
že bezprostředně před touto větou tvořící přechod obracel se papež proti
těm,“ kdož hledají v Písmě sv. Ibludy a omyly přírodovědné va slova ,,iu-
vabit transferri“ ukazují, že totéž platí i O jiných vědách, zvláště historii,
poněvadž, jak píše dále, mnozí pátrají ve starých památkách často jen
proto, aby našli v Písmě sv. nějaký omyl. ' `

2. Slova sv. J e r O ný m a, na něž se též odvolávají jakožto na oporu
relativnosti zpráv historických, znějí: „Quasi non multa in Scripturis
sanctis. dicantur iuxta opinionem illius temporis, quo gesta referurıtur,
et non ,iuxta quod rei veritascontinebat. . .“ I-Iieron. in Jerem. 28, Io.
Avšak jak patrno Z příkladu samým sv. Jeronýmeın Z Písma sv. uvede-

162



ného, že totiž _íalešný prorok Hananias jestv P. sv. nazýván prorokem,
jedná se zde o takové nesprávné mínění doby zaznamenané ij Písmem sv.,
že Z kontextu samého jest čtenáři nesprávnost tohoto .mínění na první
pohled patrna, ' tak že tímto výrokem Písma sv. není nikterak čtenář
uváděn v omyl. A připouští-li sv. Jeroným v Písmě sv. též nesprávnosti
V číslech a jménech, nepřipisuje .oněch nesprávností hagiograiům, nýbrž
překladatelům a“ opisovatelům. ' i _ _ . '

Z 'uvedeného plynulo by o oprávněnosti tvrzení relativní pravdy v- Písmě
sv. asi následující.: _  e ' _

Písmo sv. jsouc celé, ve všech svých částech inspirováno, obsahuje
jen pravdu, s vyloučením všeho bludu.Í '

Místa zmíňující se O Z' j e v ec hp ř í r O d ní ch nesmi se bráti doslov-
něji, než se dějev obyčejné mluvě lidové; vysvětlování jejich po způsobu
vědeckých definicí by mohlo vésti k nedorozuměním: v tom smyslu možno
mluviti ol relativnípravdě zpráv o zjevechpřírodnícli. _ e
' V knih á c h his t o er í ck ý c h jsou jen. ony části pouzerelativně
pravdivy, které jsou autorem citovány Z jiných prafmenůt. avšak jen v toıfn
případě možno' to tvrdíti, jsou-li tyto citáty “ zaručeny a nepřejal-li -autor
za ně zodpovědnosti. Nehistorické kni_hy a místa.Pisma sv.
dlužno vysvětlovat se zřetelem na slovesný útvar, v n ě m ž. j s O u s e-
ps á n y .“(na př. jednotlivé paraboly). ˇ _ -_

 Nesprávno však jest mluviti co relativní pravdě zpráv a knih histo-
rických v tom smyslu, jakoby byly pouze výrazem p ř e s v ě d č e ni
a u t o r a a jeho doby. Rovněž nepř-ípustno "jest mluviti O relativní pravdě
v Písmě sv. tím způsobem, že by se některá Písma sv. prohlásila za u t a-
jené cit áty, neinspirovanézjen Zetoho důvodu, že působí jejich vy-
světlení obtíže. Podobně jest naprosto zvráceno, aby nesnadnost při vy-
světlování některé části historické prohlášena byla za' dostatečný; důvod
tvrzení, že ona část není vypravováním historickým, nýbrž že_jest jiným
l i t e r á r n í m ú t v a r e m, který úplné věrohodnosti -zvláště v spüdrob-
nostech nevyžaduje. - “ _ ˇ .

_ Nestačí na obhájení relativní pouze pravdy "místtýkajících se spíše
vědomostí profánních ani zdůrazňování toho, že spisovatel i pod vlivem
inspirace zůstal svým věděním proiánním dí t k e m s v é d O by, poněvadž
zde nepadají na váhu spisovatelovy vědomosti, nýbrž jen to, co napsal.

Toto vymezení relativní pravdy plyne Z důvodů. vnitřních. Důvody
pak vnější vedou k témuž důsledku, poněvadž jak slo v a Lv a XIII.
,,iuvabit transferri“ tak i zmíněná slova svz. Je r o ným a 'dají se jen
tímto způsobem dobře vysvětliti. i - i _ _ í

i  I  I

_-.-in...-n-ìıı_±'IIfi -in;-ıııı-'ıııxııìlıülfllfl

3

guhiıflfl.  
Ř .

.'33Q OOŠCD- ~

 _ i _  Pb.“ etí'l`l_1. Dr. Josef Kupka.   Á
Poslední doba skytla nám vzácnou příležitost, bychom zpět se vrátili

a vzpomněli si_ těch, již jsou nám takblízkými a na něž také rádi vzpomí-
náme. Je to nejprve M s g r. D_r. J _o s e i K u p k a, professor pastorálky

. ______63 .



na theologickém ústavě ve B r n ě, který dne 7. května I9I.z slavil tiše
své abrahamoviny. " “ L

-Nechci se šířiti vůbec o činnosti a působnosti jeho v krátké črtě této,
odvolávaje se na delší práci v 'ročnících minulých (XLIII., 3.), kde
snad aspoňponěkud oceněna byla. « _ z '

Snad dá Bůh ještě příležitost, že se tak stane jindy. Pouze jen zmínku
zde činím ku projevu výrazu úcty, diků a nejvroucnější prosby k další
nadšené, láskavé a výsledků plné práci. Ad multos annos! s

~ Dr. Pavel liychodil. c
Obtížno jest vystihnouti třebas jenpro okamžitou informaci a bez

nároků na uznání stati jako práce odborné správný obraz muže stojícího
stále v popředí našeho, zvláště moravského hnutí literárního, D r a P a v la
Vy cho dila O. S. B., ředitele benediktinské knihtiskárny v Brně.
Obratme e se-, bychom. Získali aspoň poněkud pravou perspektivu . o ceně'
duše té' pohledem do její minulostí. I _

Nejprve několik životopisných dat. Narozen V P ř e m y s l 0. v ic í c h
mezi Prostějovem a Konicí I8. dubna I862. Otec jeho byl panským kočím.
Odbyv si studia Středoškolská v kníže-arcib. semináři a na státním ně-
meckém gymnasiu v K r O m ě ř í ž i, přijat byl po maturitě r. I88I do
řádu B -e n e di kti ns k é h o_ v R a j. h_r a d ě. Prvá dvě léta theologie
studoval v S O ln o h r ad ě a dokončil _ ji pak v“ B r n ě. .Slavné sliby
složil I8. října I885 a roku následujícího I886 dne 26. července vysvěcen
byl na kněžství; r. I89o promován na doktora theologie. Z

Již při vstupu do Ráj hrad u, tedy ještěvelmi mlád, počal se
obírati jvážnými pracemi, zvláště filosofii. Překládal a komentoval Ari-
s t O t el a, čímž získal si zásluh. neocenitelných. R. I883 přikročil_ k vy-
dávání ,,Hlídk_y literární“, která obírajíc se s ,počátku jen literární kri-
tikou, proslula svým přirozeným a vážným měřítkem jako „moravská“
kritika. Shromáždila kolem sebe řadu vynikajících pracovníků, Z nich
mnozí dosud obírají se kritikou literární a historií s dobrým zdarem. Po
katolickém sjezdu brněnském byla přeměněna na list apologetický, ve
kteréž formě vychází dosud. (Roč. XXIX.) › e . Z,

J S počátku byla „Hlídka“ dobrou pomůckou pro sestavování a za-“
řizování farních a lidových knihoven a vhodné posudky V z tom ohledu
vydány Z ní i ve zvláštních svazečcích. i _ i

' Zabrav se na pole apologie katolické, jež duchu jeho nejvíce svědčila,
jal se pracovati O větší české apologii, ježeby mohlai laikům sloužitif za
vhodnou příručku. Vycházela po sešitech “a konečně jen jako příloha
,,I-Ilídky“ pro nedostatek zájmu v obecenstvu. Vydánave 2 dílech; první
díl vyšel r. I896.,strani;32o, cena Iizl. 95 kr., II. díl r. I897 (dokončen
však až I. I9o3.) V ,,bohoslovném slovníku" pražském svěřena mu rovněž
.hesla apologetická. Velmi cenným apologetickým dílem jsou jeho „D ů-v
k a Z y o j s o u c n o s t i B ož í“ (I889),` ` jakási to příprava; k vlastní
apologii křesťanství. Zde možno viděti, jak správně pochopil myšlenku
filosofie thomistické, jíž by bylo třeba, by přesazena byla a vočkována
v nezdravý kořen filosofie, moderní. `  3

_; R. I898 započat životopisný nástin S u š i l ů v, dokončen však také
až* r. 1904. Zde sebral s mravenčí pílí, jež jest skoro neznámá již naší
povrchní době, a jež jest také jeho charakteristickou značkou, data

. I J I64 J



života a ohromné působení tohoto velikého kněze. Zde ukázal V y ch o d i I
na pravý vzor nadšeného a velikého. muže, kněze, buditele; dokázal, že
v každém srdci může dlíti láska k' vlasti a církvi.

- Že se mu opozdily tyto práce jeho, jež také zůstaly posledními samo-
statnými pracemi jeho většího slohu, byl lvinen nával zaměstnání, jejž
měl D r. P av el V y c h o d il jako ředitel -knihtiskárny, jímž' usta-
noven byl lr. I896. Jako ředitel knihtiskárny počal hned s rozšiřováním
Závodu a pomýšlel hned' na uskutečnění svého plánu, zjednati závodu
lepší a větší místnosti, což se mu po dlouholetém hledání a jednání po-
dařilo. Práce S reorganisací knihtiskárny spojené zabraly veškeren jeho
čas, k nim přibylo i předsednictví i dohled v „Obchodní Zádruze“ 'v Brně,
k 'němuž Zvolen už od prvního jejího začátku.

_ Pohlédneme-li ještě jednou- nazpět na řadu spisů jeho, zmíniti se
musíme ještě o knihách ,,P o e t ik a'_', Brno I896 a ,,B á s_n i c t V í
amravouka", vPraze I897, v nichž se jeví zájemVychodilův
pro otázky aestheticko-ethické. “ .

Záslužná činnost jeho, nadání a znalost obzvláště co se tkne otázek
filosofických, byly všeobecně uznávány. Dvakráte sedotazováno, přijal-li
by .professuru bohosloví na universitě pražské neb v K ra.k o v ě; ale
on odmítl, ač tam by bylo jeho pravé a vlastní místo. Česká akademie
císaře Františka Josefa jmenovala ho již při svém založení dopisujícím
členem. Že_ i“ církevního vyznamenání se mu dostalo, jest na snadě.

V ruchu let devadesátých, kdy počalo nové obrodné hnutí v kato-
lícismu českém, stál D r. V y c h o d il svým povzbuzováním mladších
sil a svými pracemi ve středu toho ruchu. A později, když ruch Zabočil
a zahnul na cesty, na něž on už je- sledovatinechtěl, svým varovným,
přátelským hlasemí mnohému horšímu zabránil.

Jako rozhodný přítel vědeckého pokroku a povznesení českého ka-
tolicismu neušel přece Z různých stran výtek modernismu, kteréž ovšem
spadaly a měly spadati více na vrub přispivatelů ,,Hlídky“, již po mnoho
let pouze redakčně vede, sám jen drobnými a řídkými příspěvky účastně
se V jejím obsahu. ' _.

Toť stručný obraz muže mezi vzdělanými kruhy známého svými
spisy, který u lidu zase žije ve vděčné paměti pro dobročinnost, jíž už
tisíce dobrých knih věnoval spolkům a knihovnám.

' Vedení' jsouce povinností, piet.ou a úctou uvítali jsme s radostí tuto
příležitost jubilea padesátiletého výročí narozenin Dra Pavla Vychodila
k těmto několika skromným řádkům. -

F. K. (Pia): I _ 3
 ' I Professor Dr. Elan Ladislav Sýkora..

_ (Ke dni I6. dubna.) _ _ “ i
_ Labia sacerdotisi custodient Scientiaın.

_ ˇ _ Mal. 2, 7.

' V nezapomenutelnéın učenci-knězi Dru F r a n t i š k u S u š i l o v i
mělo studium biblické Nového Zákona v národu českém jediného, ale
věhlasného zástupce. Po jeho smrti zůstal dosti dlouhou dobu předmětem
svým tak vznešený tento obor vědy theologické ležeti ladem, až zase na
místo Su ší 1 o v o v oboru tom nastoupil neméně .věhlasný učenec-kněz,
JanLadislavSýk;ora- I i .

\.v

_ I65



Právě dočkal se šedes átého roku svého života! O
iNarodil se I6. dubna 1852 V Železnici u Jičína, studoval gy-

mnasium V J ič í n ě, theologii V P r az e, kde r. I877 vysvěcen byl na
kněze. Na to -byl kaplanem ve V e l V a r e c h, pak V P o d o lí a konečně
u sv. Haštala V na Starém Městě pražském a přitom Zároveň
Výpomocným katechetou a exhortatorem při akademickém gymnasíu.
Roku I884 stal se doktorem theologie. Od r. _ I887 byl katechetou při
českém ústavě ku Vzdělání učitelů a zároveň docentem katechetiky a
paedagogiky na nerozdělené dosud fakultě theologické. Po jejím rozdělení
jmenován byl nejvyšším rozhodnutím ze dne 28. září I89I mimořádným
a nejvyšším rozhodnutím ze_ dne I5. srpna 1892 řádným professorem
biblického studia Nového Zákona a vyšší exegese na fakultě theologické
české university Karlo-Ferdínandovy. Roku I89I byl děkanem sboru
doktorů -theologie, V letech I893-4, 95-6-, 1.905-6 proděkanem, V letech
I894-5, I9oo-I, I9o4_-5 děkanem fakulty theologické, I9oI-2 rektorem
university, při níž jest nyní přísedícím akademického senátu. Roku I899
jmenován byl kanovnikem kolleg. kapitoly ,,u Všech svatých“ na _hradě
pražském. ˇ ˇ -

' ˇ Toť krátce několik dat jeho života za oněch 60 let! Jak požehnaný
však to život! Vždyť vyplněn jest prací nejsVědomitěj_ší. Nelze nám po-
souditi, tím méně oceniti práci tu, leč alespoň některých stránek jeho_
života si všimněıne, aby vystoupil nám předočíma vznešený obraz toho,
jehož šedesátileté narozeniny letos slavíme. -- Jestiť D r. J an ' La d i-
slav Sýkora svědomiztým učitelem, jest í pilným,
neunavným badatelem a V oboru svém vynikajícím
znalcem a spisovatelem, jest izbožností, věrou a
ctnostínadchnutýmknězem. '

Jako s V ě d o m i t ý u č i t e l vystupuje ve vzorném plnění úřadu
svého professorského. Již jako docent katechetiky při výkladu oboru
tohoto největší péči věnoval výkladu Písma sv. Když pak na české fa-
kultě stal se professorem biblického studia, věnoval se mu s celou duší,
všemi silami a veškerým nadáním, jehož mu tak bohatě Bůh uštědříl.

Všechny přednášky ˇ své koná Z paměti ai každý Z jeho posluchačů
nemálo obdivuje jeho obrovskou učenost a neobyčejnou znalost, s jakou
ovládá jak introdukci, tak do nejmenších podrobností -exegesi a kritiku.
I nejsložitější a nejtěžší otázky vědecké vyloží s přesností a jasností pře-
kvapující. Pravý úžas budí pak V neobyčejně pozorných Vždy u něho
posluchačích, když řeší některou Z takových otázek. Předloží nejprve.
důvody strany protivné do nejmenších podrobností a Vlastními_ jich slovy
Bv P&1<leđ-IÍUPQ druhé svelkoubyS”EI0S'Cí.21__1<Ii'Cì1<0ü.z 31? ,ì.1<1Íđ_1105tÍ 2“ Pře-
svědčivostí Vyvrací; konečně pak dodá přesvědčenému již duchuio' ni-
cotností námitek a důvodů protivníků nezlomného. přesvědčení uve-
dením důvodů nejpádnějších pro pravdu jím hájenou. A když V exegesi
dojde k umučení Páně, lpí oči i sluch všech posluchačů na jeho ústech
a Všichni s horečkou ve tváři a V zapomenutí na všecko okolí napjatě
sledují jeho výklady a důkazy. Pan professor pak sám přednáší tuto
svou zamilovanou a tak všestranně a neobyčejně proniknutou část života
S p a s i t e l o V as hlasem tu povýšenějším, slavnostnějším, tu zase sou-
strastným a Vdechujícím posluchačům lásku k trpícímu Mistru a touhu
po .práci pro Něho a odhodlanost trpěti pro Něho. “ I .I

166 “



Žáci professora Dra _ Síý k o ry vycházejí jeho přednáškami úplně
přesvědčení o tom, čemu učí církeV_i věda úst.y professorovými O knize
knih duše jejich prodchnuty jsou láskou k Novému Zákonu, jaká božské
knize té náleží, rozum jejich Vyzbrojen jest proti Všem útokům nevě-
recké kritiky a nepřekvapí jich žádný hrot všestranného dnes boje proti
Kristu ia jeho Písmu. “ ' I I

Mnozí pak povzbuzení pracemi učitele svého, vycházejí nadšení pro
vědeckou činnost a neúmornou práci. Zvláště pak děje se tak od r. I9o6,
kdy zřídil. prof. Dr. S ý k O r a exegetický seminář novozákonní, jemuž
Věnuje péči veškerou se snahou, aby V semináři posluchači naučili se' Vě-
deckypracovat. Knihovna, V níž mimo latinskou Patrologii M i g n e o .V u
jest téměř Veškerá odborná literatura novozákonní, jest stále - po ruce
-těm, kteří pracovati chtějí; mnozí pak pracují s láskou, vedeni radami a
pokyny svého professora, který s velikou ochotou a Vlídností obstará Vše,
raduje se Z práce a veden ušlechtilou snahou povznésti Vědecký ráz naší
fakulty a tím ovšem i vědeckou úroveň kněžstva. „

Že pak. prof. Dr. Sýkora je pilným a neunaV_ný1n ba-
datelem a V oboru 'svém Vynikajíoflím znalcem, doka-
zujíjeho díla. I M i _ “ Z
_ Menší práce své odborné hlavně Z oboru katechetiky uveřejňoval
V časopisech: Blahověst, Pastýř duchovní, Rádce duchovní, Katechetické
listy, Škola a život, psal do Slovníku paedagogíckého i Ottova Slovníku
naučného. Zvláště Však V Casopise katolického duchovenstva ukládal
svoje práce biblické zajímavé a důležité. Tak r. I89I Manželství bratra
se sestrou u dítek Adamových, I894 Evangelium a I A p o k a l y p s e
sv. P e t r a, I895 Kdy slavil Pán Ježíš poslední večeři, 1896 Kterak spříz-
nění s P, Ježíšem tak zvaní bratří Páně, I9oI' O textě knih novozákonních,
I9o4 Apokryfní knihy novozákonní, I9o6 Kdy bylo sepsáno evangelium
sv. M a r k a, I-907 V které řeči/ bylo sepsáno původně evangelium sv.
Ma r ka P  I

Spisy prof. Dra. Sýk ory, které vyšly samostatně jsou: R. I892
vydal V ,,Knihovně katechetské“: ,,K a t e c h e s e S V. C y r“i l l a je r u-
s al em s ké h o“, jež přeložil dle Vydání M i g n e o V a, opatřil úvodem
o životě a učení Velkého tohoto biskupa jerusalemského a poznárnkami.
Podal .nám tím jeden Z nejlepších a nejdůležitějších skvostů literatury
prvokřesťanské. 3 ` 7 _ “

. -R. I894 vyšly jeho ,,Katechese o svátostech“ pro IV.
třídu škol osmitřídních dle katechismu a osnovy .pražské arcidiecése. i _

. . ako.2... číslo-založené právě. I,',Vzdělavací knihovny. kat01i_Ckë'í
vyšel spisDra.Sýkory: ,,Umučení a oslavení Pána našeho,
J ežíše Krista podle čtyř evangelií." Slohem plynným,
lehkýmípodává nám V spise tomto nejdůležitější část života Vykupítelova,
podává námi ji cele Vědeckypropracovanou a to způsobem, Z něhož Vane
veliká láska kbožskému Trpiteli. Od Vzkříšení L a za r o V a až do na-
nebevstoupení Páně vykládá nám každou otázku Z této části života
S p a s i t e l o V a, řeše_ s rozhledem Ia porozuměním sobě vlastním a ne-
překonatelným i nejtěžší otázky, jakou je na př. stanovení doby, kdy
slavil Kristus Pán poslední večeři. _ í ._ I O '_

I Když r. I898 .M ax H e r Z i g počal Vydávati Ve Vídni ,,Zlatou bibli
klazssiků" ve všech jazycích, chtěl, aby Dr. S ý k o r a uspořádal_ překlad
pro české Vydání. Leč .prof. Dr. S ý k o r avzodmítl a“ rozhodl se psátí samo-

í 5167 e



statně._ A tak r. I898 Vyšel V nádherné úpravě nejprve díl II. Zlaté bible,
obsahující Z péra Dr. Sýkory: ,,Děj iny zj ev eníb ožího N ového
Z á k o n a“. R. I9oo pak vyšel díl I., V němž napsal Dr. S ý k o ra
zase samostatně ,,Děj inyzj eveníbožího Starého Zákona“.
Na počátku předeslal krátký úvod do Písma sv., pak jasným, srozumitel-
ným svým způsobem, jímž Vyznačuje se i tehdy, když vykládá hluboké
pravdy dogmatické, jedná o trojím zjevení St. Z. prazjevení, zjevení
patriar-chálním a mojžíšském. Jak výtečné dílo je, dokazuje jeho přeložení
do italštiny a polštiny. e _ _

V universitní extensi r. :I9o.I konal prof. Dr. S ý k o r a šestero řečí
ze svého oboru,.které pak r. I902 V dal Ve „Vzdělávací knihovně katolické“
pod názvem: ,,Pravost, neporušenosti věrohodnost a
příslušná Vážnost knih novozákonních ubec, evan-
g e l ií pa k ZV l.á š ť.“ Ač je to práce určená ne tak pro Vědecký kruh,
jako spíše pro celou českou Veřejnost, vystupuje přec již tu široký rozhled
autorův V jeho oboru a naprosté ovládání .Veškeré literatury. Klidně a
rozhodně odhaluje nicotnost námitek a důvodů nevěrecké kritiky, postu-
puje tu autor V odpovědech na otázky V naší době tak eminentní důležitost
mající: I. Jsou knihy N. Z. authentické, pravé ? 2. O pravdivosti evangelií,
jmenovitě o pravosti ev. sv. J a n a. 3. O neporušenosti knih N. ZĹ in genere.
4. Neporušenost knih novozákonních V příčině jednotlivých částí. 5. O Věro-
hodnosti knih N. Z. 6. Vážnost knihám novozákonním příslušná. 3. Z těchto
řečí' měl autor při slavnostní installaci jako rektor magnificus a Vyšlated'
samostatně. _ _ I « s

To Vše byly Však jen stále jakoby přípravné práce k dílu velkému.
Po klassickém díle S u š i l o V ě neměli jsme _téměř_ ničeho Z literatury
novozákonní. V ostatním světě, u ostatních národů pěstovalo se s největ-
ším úsílím studium biblické a u nás nebylo napsáno téměř, nic jiného než
Stárkův spis: ,,Pokus historie zjevení biblického jako Uvod Ve Starý
a Nový Zákon'_' (Hradec Králové I862). To Věděl prof. _Dr. Sýkora
a chtěl pomoci. Proto ta jeho dlouholetá práce samostatná, dlouholeté
horlivé studium, pečlivá příprava, důkladné seznamování se se rozličnými
názory a kritické probrání a posouzení obrovské laviny literatury, aby
dospěl odůvodněného, samostatného, nezlomného úsudku.: Když pak tak
mnohé části svého oboru monograficky téměř probral, předložil čtenářstvu
první díl ryze_ vědeckého spisu Svého: ,,UV o d do P í sm a sv. No-
v é h o Z á k o n a", “'ejž r. I9o4 vydalo Dědictví Svatoprokopské. Pojednává
o všeobecné části úvodu. 'Úsudek flo díle tom ponecháváme tu povolanému

J V neúmorné prácipostupuj e dále, dovedl Dr. Sýkora
to, že r. I9o7 vyšel první díl druhé části ,,Uv O d u d O Pís m a sv.

<1

1) Pravilť O ní Dr. Ant. Po dla h a mimo jiné: ,, . . kniha, na kterouž právem mů-
žeme býti hrdí . . . Obdivuhodná akribie, obrovské bohatství sneseného a kriticky Zužit-
kovaného materiálu za při tom jasný a příjemný Sloh . . . Na každé téměř stránce je_ Viděti
Vyzrálé ovoce dlouholeté Vědecké práce samostatné. Není to pohodlné Slepé přejímání a
mechanická snůška Výsledků bádání cizích, nýbrž svědomitá jich kontrola, jež vede k Vlast-
nímu Spolehlivému a určitému úsudku . . _ S obzvláštní však péčí pracoval autor na oněch
statích, jež pojednávají o slovanskýchvpřekladech Písma sV.; pokládalť patrně za. čestnou
svoji povinnost, zpracovati zvláště důkladně tyto partie, jež V knihách cizojazyčných
odbývají se macešsky a nedostatečně, ne-li dokonce -chybně . . . Všude jeví se široký jeho
rozhled, jemuž nic důležitého neušlo a zároveň i bystrý kritický jeho soud, jenž po 'dů-
kladné úvaze bezpečně a samostatně se rozhoduje.“ (Cas. kat. duch; I9o4, Sir- 648.)

. 7-68



N.. Z.“ jednající O dějepravných knihách N. ZJ) Úvod prof. Dr. S ý k o' r y
ocenila »i cizina, jak dokazuje okolnost, že jihoslované
přejali ve seminářích dílo jeho jako příručku k studiu theologickému.

Ještě však druhým směrem béře se neúmorná vědecká ,činnost proí.
Dr. Sýkory. Nejen Uvod do Písma sv. N. Z., nezbytná to pomůcka k poroz-
umění, nám scházel, nýbrž i vyhovujícího překladu se nám nedostávalo.
Dosavadní ,náš překlad bible se po víceìnež sto let vůbec nezměnil a mimo
to byl vydán ve formátu, V němž nebylo ho možno lidu užívati. Proto
vnikal do katolických rodin haeretický, levný překlad vydaný Britickou
biblickou společností. ježto pak překlad S u š i l ů V byse musel po stránce
jazykové měnit, přikročil prof. Dr. S ý k o r a k p řř e k l a d u n o V é m u
a r. Igog vydal V „Dědictví svatojanském“ první část překladu ,,No v.
Z áko na,“ obsahující evangelia. Malá, úhledná knížka pro lid určená,
proto i tak laciná, ale se zlatým Obsahem! Překládá pak Dr. S ýk o ra
podle Vulgaty, ale se stálým zřetelem k originálu a volí, jaksám V Proslovu
praví, střední cestu mezi překladem zcela moderním a dosavadním, podá-
vaj e překlad věrný řečí správnou a neodchyluje se zbytečně od znění
překladu dosavadního. Poznámky pak podané s veškerou bystrostí moderní
exegese prozrazují jak hluboké studium autorovo, tak praktičnost.

Nyní právě tiskne sev ,,Dědictví svatojanském“ druhá část překladu
N, Z. a vyjde jako podíl Dědictví pro příští rok. A ževproí. Dr. Sýkora není
dalek. dokončení monuˇmentálního Úvodu svého, ukazují stálá jeho studia,
do nichž nahlédnouti dávají kritiky nejnovějších děl jeho oboru V Čas.
kat. duch., kritiky provedené s největší přesností a podrobností.  

Až pak dokončí proí. Dr. Sý k o r a c tyto nutné práce předběžné
k studiu Písma sv. N. Z., Uvod a překlad., pak zajisté přikročí k rozsáhlému
vědeckému podání exegetickéhovýkladu k N.i Z., který znají dosud jeho
posluchači Z jeho přednášek a latinských skript. l

Kéž by mu Bůhdal zdraví a sil! Ano, zdraví a sil potřebuje prof.
Dr. S ý k O r a velice. Což“ divu, že úmorná jeho práce a námaha vyčerpaly
jeho síly a .přivodily mu silnou nervosu, která idonutila ho v období I9o9
až Igro kceloroční dovolené. 'Vrátil se s novými silami, pracuje osvěžerı.
zase, ale přec při namáhavých' přednáškách často ruka jeho zachytí roz-
pálené čelo a po přednášce nucen je vždy alespoň na dvě hodiny opustit
od veškeré práce. V ' “ “ l

Ale prof. Dr. S ý k o r a nese vše to s odevzdaností do vůle boží a trpě-
livostí,vnížjevísenámtéžjakokněz Zb ožností,věrouactností
n a d ch n u t ý. jeho hluboká víra a .přesvědčení září ze všech jeho 'před-=
i  s“ 1)cpřlìnášrzćne úsnlđęk jiný, nęsťrannýz ,,s‹-zčżëíøsż ąnťøxóvá. ±á.1<óika úžasná. Usíiáèiż
všude Opatrný, bez hrotů nesnášenlivé polemiky, uznání výzkumů, at pořízených od koho=
koli, jen kdyz podle autorova přesvědčení hledají pravdy. . . Jest toikniha čistě vědecká.
které však i neodborníku jest úplně přístupná pro jasnost, přirozenost a nenucenost dů-
vodů, pro lahodu a čistotu řeči, pro úplnou Znalost věcí, kterou autor rozbírá a odstraňuje
nejtěžší námitky . . . Dìvíme se obrovské píli spisovatelově, bystrosti jeho V úsudku, samo-
statnosti V nazírání a tvoření, úžasné Znalosti literatury hebrejské, řecké, latinské, íran
couzské, anglické, polské, italské, německéatd., a "to od dob starých až do dnešního dne,
nejen děl samostatných., než í časopiseckých článků. V tom spočívá také veliká cena spisu
Sýkorová, že nedivírne Se, V tomto spise toliko do dávných a dávných dob, ale též do
dob přítomných. _I ten, kdo bude míti odchylné stanovisko a jiné přesvědčení, S uznáním
pročte knihu a pak neupře tichému, skrornnému pracovníkovi, že ani cizí literatury, ani
posavadní Česká literatura nehonosí se dílem tak vžácným, svědomitě a nestranně psaným,
jako sepsal po dlouhých přípravách a neúmorné mravenčí píli prof. Sýkora.“ (Tak mi.`.ı_'no
jiné Dr. ]an Zítek .V Časopise musea král. českého I9Io, str-. 169.) ' j

169

3



nášek i spisů. Na něm tak skvěle splnilo se také ono: Čím kdo učenější,
tím skromnější. O jeho šedesátíletých narozeninách .nikdo nevěděl, ztrávil
je V Zátiší svém na Starém Městě' tiše, klidně. Pokorný jeho Zjev svědčí
každému o tom, že pan professor životem svým provádí Zásady Toho,
jehož učení přednáší, jehož slova vykládá. Sacerdos secundum cor Christi!

~ O modleme se, bratří milení, spojme v jedno modlitby své vroucí,
nadšené a pokorné a před trůnem Nejvyššího s důvěrou a oddaností V jeho
vůli prosme, aby pevného zdraví, hojnosti sil, dlouhého života ráčil dáti
ještě tomu, jehož k tak velkému určil povolání, .prosme, aby zachoval nám
ho dlouho v dobách našich těžkých jako podporu, ochranu a vzor, prosme,
aby žehnal snahám jeho O vychování kněží svatých a učených, aby zdaru
dopřál pracem jeho, by jimi znovu vzbudil kdysi tolik nadšený a vroucí
záj em národu našeho pro Zákon boží, by jimi nadchnul láskou k vážné práci
vědecké pro Boha a vlast za vznešeným heslem S u š izl o V ý ml _

-------- ----“-ˇ“-ˇ“

Ludvík Ani. Bláha, Ord. Praem. Pr.:

ľľlodernismus cı mesianské Sebevědom e Krista.
l - .

“ 5 - _ . (Dokončení)
C.-1 CDEf@<

Kristus přejal ideu messiášskou od jana Křtitele, jest další učení
Loisyho. j I toto tvrzení jest naprosto nesprávné. Při důkazu jest třeba
důkladněji prozkoumati vzájemný poměr jana Křtitele a ježíše Krista,
hlavně ovšem scénu při křtu V řece jordánu.  “

jest pravda nepopíratelná, že sv. jan Křtítel jest zjev, si jemuž po-
dobným se sotva v dějinách křesťanství setkáme. jest největšímz pro-
roků, jest více než prorok: P „voćìv ké]/0) ůpľv, 'xoćì 'rcspflooórspov fcpocp“/j“cOü~ . .
(Luk. 7, 26, 27), ba jest největším Z lidí: .,,?xéj/L0' ıř›p.'E'v jieččmv âv Yevvmoíg
“,'uvoćmC›v °Iu›o2Woo Oiôeíg âďcw.“ (Luk. 7, 28.) ,,O”ıp.'ìqv léyw ůuťv, Oůx âýfij/aptoćı
Švřysvvvjtoìg j/uvocmťov p.8íCwv ”ILOoívvou toű (3oć“n:tLcs'r:oiˇ›.“ (Math. II, II.). A ne-
divíme se ani, že souvěkovci srovnávali jej s Kristem. (Mar. 2, I8 nás.,
6, I7, jo.“ 3, 26)“ takveliký dojemna ně činila jeho silná, čistá povaha,
celý jeho zjev! _

A život janův -tak úzce byl spjat s životem, ježíše Krista, že historie
jeho je »kusem historie.. života ježíšova. .Píší O .VŠ.ìC11_11.i .s €V311g€1Í5ÍÉ.ż.

. j Byl příbuzným Spasitelovým, jsa synem Zachariáše a Alžběty, tety
Panny Marie, matky ježíšovy. Byl současníkem ježíšovým, vyrostlým
rovněž jako On ze zjevení starozákonního (Is. 40, 3, Malach 3, I). Že
pak ku zvláštnímu povolání určil jej Hospodin, dokázal zázraky hned při
jeho početí (Luk. I, 5-25, I, 41) a narození (Luk. I, 57-67).

O osudechdětství janova mnoho nevíme. SV. Lukáš (I, 80) několika
jen slovy je odbývá: „TČD öà woćpôíov nöšavev zač âıápoćtoćıoüto *n:vsı'.'›p.oć'ı:ı, má
^7)v šv toćťg špřjuoıgj fáwg 'ıjuěpmg žžvocösíšewg ocůroü Tcpög toü ”IcpOćř)7t.“ ,,Dítk0
pak rostlo a sílilo podle ducha a bylo na poušti až do dne, kdy
se ukázalo lidu israelskému".  Ostatní evangelisté 'Vůbec nečiní zmínky
o dětství janově i o činnosti jeho před veřejným vystoupením ,a činností

179



jeho uřeky jordánu; _o tomto však se zmíňují všichni: Mat. 3, I-I7, Maří
I,.i[-I3, Luk. 3, 2-23, IO. I, 6-7; I, I5-37. 4

Tento ,moment života janova; kázání na poušti, křest u řeky jordanu
a zvláště jeho setkání-zde S Kristem a pokřtění jest ovšem pro nás velmi
důležité. Zde prý vznikla působením janovým teprve V Kristu idea vy-
kupitelské hodnosti, které před tím neměl a kterou jal se zabývati po od-
stranění janově. » z _. . - _ ' , ˇ

Svatý jan j-al se kázati a křtíti židy“ Z přímého rozkazu., "Božího
`[(jo. I", 6): °Ej/ěvsto ořvłřpwnog, Ožıteotoćìtušvog 'rcoćpôć ôeoü, čvop.Oć aůtqš °Iu)c:2`N~ı]g.]
Vystoupil tu jako skutečný prorok starozákonní. Všichni synoptikové
poukázali při jeho objevení hned na proroctví Isaiášovo (40, 3-5), (SV.
jan klade 'je do úst samotnému ˇjanu Křtitelij, známé to proroctví o
,,hlasu volajícího na poušti“. Nejpřesněji je podávásv. Lukáš (3, 4, 5);
zkráceně (jen první část) sv. Matouš (3, 3); sv. Marek (I, 2) slavnostně
jím zahajuje svoje evangelium, připojuje však také proroctví Malachiášovo
(3, I), které Pán sám obrací na jana Křtitele (Mat. II, Io). Isaiáš před-
povídal těmito slovy návrat Židů ze zajetí babylonského. Obraz pak
hlasatele vyzývajícího lid k přípravě a spravení cest, j-est vzat Z obyčejů
východních, kdež ihlasatelé předcházeli S těmito rozkazy krále, byl-li na
cestě, aby měl cestu pohodlnou. _ .

Úřad takového herolda královského byl také úkolem janovým.
Mělť připraviti lid israelský na příchod krále nejvyššího, Messiáše, který
přijíti měl, aby vysvobodil 'lid ze zajetí ďáblova 4-~ hříchu, aby lid vy-
koupil. jan ovšem za tím' účelem; kázal připraviti cesty, to jest srdce a
smýšlení lidu israelského na Messiáše -- svým kázáním a křtem. „Byl jan
skutečně hlasatelem, který vyzýval lid, aby připravil Pánu srdce své
odstraněním' překážek," jež bránily, aby Vykupitel nevstoupil do srdci
jejich svou milosti.“ (Dr. Sýkora: Nový zákon' I. str. 240.) Obsahu jeho
kázání a výkladu netřeba zde uváděti, jest znám zajisté. Pouze poukázati
jest na zřejmé jeho prohlášení u všech synoptiků, že není on messiášem,
nýbrž že po něm teprve Messiáš přijde. Lid tedy jej za Messiáše považovati
neměl a zajisté po výrocích janových níže uvedených nepovažoval, nýbrž
očekával Messiáše jiného; nebylo tedy třeba Kristovi čekati, až „se místo
uprázdní“, až jan bude uvězněn a tím mu odňata gloriola Messiáše. U sv.
Mat. vyslovuje se o svém křtu, že jest jen předobrazem křtu Messiášova
a- mluví o své nehodnosti a nepatrnosti vůči Messiášovi: ,',já křtím vás
vodou. ku pokání, ale ten, který přijde po mně, mocnější jest nade mne;
a já nejsem hoden ponésti obuvi jeho. On bude vás křtíti Duchem Svatým'
a i'ojh'něm.“ (Mat. 3, PIIK.) Podobně dísv. “Mareík (I, K7, 8)i:í ,,I káza"1(j'an)
řka: Přichází za mnou silnější, než jsem já, jemuž nejsem hoden, abych
shýbna se rozvázal řeménky u obuvi jeho. já jsem vás křtil vodou, on
však bude vás křtíti Duchem Svatým“. Přímo však nevývratnými slovy
to -dokazuje sv. Lukáš (3, I5, 16): „Když však lid očekával a všichni ve-
svém .srdci myslili o janovi, není-li snad Kristem, jan odpověděl všechněm
řka: „jákřtím vás vodou; přijde však mocnější nežli já, jemuž nejsem
hoden rozvázati řeménky u~ obuvi jeho. Ten bude vás křtíti Duchem Svatým
a ohněm.“ ' “ “ i_ ` g  

O plném vědomí messianské hodnosti své“ dává svědectví ježíš Kristus
také odpovědí na větu janovul) V Mat. 3, I4: ,,Nechej nyní; nebot tak

1) ,,já mám potřebí pokřtěn. býti od-tebe a-ty jdeš ke mněšf' “

. 1:71



sluší .naplníti všelikou spraVedlnost“§ 1) ',,àč<,osç Éćpfcť. -- necliej nyníl".
smysl slov těch jest: Ano, dobře vím, že jsemvyšší tebe, že jsem mes-
siášem, apravdu tedy (líš. "Avšak nyní nechci".se_ ještě,,jako takový lidu
objeviti, proto neprohlašuj t"ed' důstojnost mou“ a nechej mne přistoupit
a křest přijmout-i.“ A  ' 3 ' K 3

Rovněž křest janův byl přípravou na Messiáše, jakož celá jeho činnost
bylatouto přípravou. Bylt tento křest I. křtem pokání, 2. měl pouze
přípravný ráz,2) byl vůdcem k víře “v. budoucího Messiáše, který jest
nedaleko, 3. byl předobrazem. pravého křtu V církvi Kristově.~°*) Mezi ne-
sčetnými.zástupy, již nejenz nejbližšího okolí, Z celé judey (Mar. (I, 5;
Mat. 3, 5, 6), nýbrž i z Galileje (Mat. II, 7, Luk. 7, II, 24) obklopovaly
jana, aby slyšely jeho kázání a dávaly se od něho křtíti, přišel ifježíš
Kristus k janovi, aby se dal pokřtíti od něho. O tomto křtu i o slav-
nostním prohlášení Nebeského Otce píší všichni synoptikové: Mat. 3,
I3-I7; Mar. I, 9-II; Luk. 3, 2I-22. Prorokem Malachiášem bylo před-
pověděno (3, I násl.): ,,Hle, posílám posla svého, aby připravil cestu přede
mnou; a hned přijde ke chrámu svému panovník, jejž vy hledáte, a anděl
zákona, po kterém vy toužíteŤ'. A jan Křtitel kázal: ,,Bl_ízko jest krá-
lovství Boží.“ (Mat. 3, 2; Mar. I,7.; Luk. 3, 9). Dle těchto Výroků musíl
pravý Messiáš bezprostředně brzo vystoupiti a svůj úřad započíti. Započal
pak tento messiášský úřad ježíš Kristus, dav se pokřtíti od jana. Proč
však se udal pokřtíti ježíš Kristus od jana, věděl-li, že jest dávno očeká-
vaným messiášem národa israelského? Í z A ,

V Petrus Comestor (Historia ecclesiastica, cap. 33) uvádí trojí příčinuf
I. aby křest janův potvrdil, aby schválil janovu činnost, jíž připravoval
lid "židovský na messiáše, uváděje jej Z nesprávných illusí O messíáši
pozemském, mocném panovníků a ,napravuje svým kázáním špatné mravy
jeho (lidu), 2. aby již na počátku své činnosti ukázal svou pokoru a spra-
vedlnost, jaká provázela celý další život jeho, 3. aby předobrazil křest
církve sv. Hlavní však příčina byla zajisté ta, aby dal na jevo, že bere
na sebe hříchycelého světa a chce za ně dostiučiniti. Za tou .příčinou .přijal
křest pokání, aby, jak odpovídá janovi, „naplnil všelikou spravedlnost“
(Mat. 3, I5), t. j. ,,odvěký úradek, který Bůh pojal O Vykoupení lidstva“
(Dr. Sýkora: Písmo sv., str. 27). ' s 2 ' 4

Nejdůležitějším ovšem. při tomto křtu ježíšově jest prohlášení jeho
nebeského Otce za Syna. A jest to řečeno u všechsynoptiků slavnostně a
jednohlasně, tak že se jen musíme diviti, jak může někdo, 'uznávaje evan-
gelia synoptícká za authentická, tvrdíti, že Kristuspřejal ideujpjmepssiáš-
skou janovi, la že Bohem jej učinil teprve sv. jan Évangelista svým evan-
geliem. Musí-li soudný čtenář evangelií synoptických zavrhnoutirtoto
tvrzení již Z Výroků janových o sobě a o ježíši svrchu uvedených, tím
spíše tak učiní, čta o tomto velikém zázraku, přímém a jasném prohlášení
ježíše Synem Božím a tím,i Messiášem. . . . _

Tento Zázrak líčí, jak již řečeno, .všichni synoptikové. l 4
. SV. Matouš (3,16, I7) píše: A když byl ježíš pokřtěn, vyšel ihned
z vody;a hle, otevřela se mu nebesa, i Viděl. Ducha Božího sestupovati
jako holubici a přicházeti na něj. A aj, hlas s nebe řkoucí: „Tento jest
Syn můj milý, V němž se mi zalíbilo“. s K ` ˇ 4 7

1) Mat. 3, I5_ u
2) I n n 1 t Z e r: joh. der Tauíer S. 211.
3) Dr. S ý ko ra: Písmo sv. Nového zákona. (str. 25 *

I72



7 - ._ _- . , ,_ _ . _ . .

SV. Marek (I, 9-II): ,,I stalo se, V oněch dnech ježíš přišel z Nazaretá
galilejského a byl pokřtěn. od jana V jordáně, a hned vystupuje Z vody,
uzřel nebesa, otevřená a Ducha jako holubici sestupovati na sebe. A hlas
snebe zazněl: ,,Ty jsi Syn můj milý, v tobě se mi zalí`,bilo“.“ 4

Sv.íLukáš (3, 2I'-22): „Stalo se pak, když Všechen lid dal se pokřtíti,
a když i ježíš byl pokřtěn a se modlil, otevřelo se nebe a Duch sv. V tě-
lesné způsobě jako holubice sestoupil na něj a hlas s nebe zazněl: „Ty jsi
Syn můj milý, V Toběseí .mi Zalíbilo.“ I Š

Hle, jasnějšího sa pádnějšího ídůkazu býti nemůže, než jest prosté
uvedení těchto slov, vi nichž všichni synoptikové úplně souhlasí. Námitka,
že výrok nebeského Otce není uveden doslovně u všech tří synoptiků,
nýbrž jen u dvou, Lukáše a Marka, jest malicherná: jet' známo, že evange-
listé neuvádějí vždy doslovně výroky jiných, nýbrž často jen co do smyslu.z1)
Hlas nebeského Otce zněl asi tak, jak jej uvádějí sv. Lukáš, a Marek.2)
Ale smysl jezde -samozřejmě tentýž. ˇ

jiná námitka modernistů' jest: Proč však nevystoupil .ježíš veřejně
před janem Křtitelem, proč počal učiti, až když jana slyšel a od něho
se dal pokřtíti? I tu není těžká odpověď: ježíš nevystoupil před janem,
aby nechal jana vyplniti jeho úlohu: připraviti lid na Messiáše, jak mu
bylo určeno, Bohem samotným proroctvími Isaiáše (40, 3-5) a Malachiáše
(3., I). Mělt lid židovský představy o messiáši naprosto falešné (jak také
dokazují všecka evangelia): představuje si jej jako muže mohutných
schopností ducha a politicky tak silného a mocného, že vybaví lid židovský
ze jha římského, že jako ohromný, ode všech. obávaný pozemský král
usedne na trůně a všichni ostatní národové světa V pokoře budou poddáni
židům, přemoženi byvše od něho. Poznáme-li blíže politické, sociální a
mravní poměry židovstva palestinského tehdejší doby, omluvíme do
jisté“ míry tyto naděje V Mesiáše. Židé jsou V této době v- porobě Rímanů,
a král Herodes, na zevnějšeksice s leskem vystupující a Zidům na oko
i přející, jinakým jest uvnitř. Staví sice pevnosti V zemi, paláce, ba staví
a s-.nesmírným přepychem vyzdobuje Židům i chrám jejich, ač sám jest
pohanem; jediným však motivem těchto jeho činů jest nesmírná cti-
žádostivost a touha po slávě. Neboť pravé smýšlení dává na jevosvým
jednáním se Židy: jest to tvrdost a bezohlednost, vyssávání velikými
daněmi, porušování práv náboženských a hlavně národních, která jde do
té míry, že lid hrozí povstáním, -odpírá přísahu věrnosti a reptá .proti
vladaři. A A . , _ . ˇ .

K tomu však přistupuje neblahý stav sociální a mravně-náboženský
v 0 samém: národě sžidovském.“ V Seckty, jledna :druhé odporující“ a 7 navzájsem se
potírající, hubí národ. jsou to především' Íariseové již od časů Machabej-
ských známí, sekta to nadšených vlastenců a přísných plnitelů -zákona
Mojžíšského, většinou však pouze na zevnějšek, vidoucích všechen jeho
význam až ve směšně přesném “ vykonávání ritu, leč po pravou ctnost a
čistotuduše velmi málo dbalých. 2 z » -

Sadduceové opět negují nesmrtelnost duše a` Vzkříšení těla, a od-
dávají se_ následkem toho nevázanému životu, výstřednostem a smysl-
nostı. Patří _k nim většinou lidé vznešení a boháčı. s ˇ ˇ A I

1), Dr; Sýkora: Písmosv. str. 2.41. .
2 Dr. S ' ko ra : tamže.Y

„L-'ÍHÉ-eum-“  I 73 I 3



Mériě vystupovala sek*ta Essenských; nepřátelská oběma předešlýín,
zavrhovala krvavé oběti a nechodila nikdy do chrámu. Proti celému pak
židovstvuzaujali nepřátelské místo Samaritáni. Žila-li vždy V Israelitech
víra V Messiáše, tím více bylo tak V této době,“ tím horoucněji po něm
toužilifl) ' 2 j . _

Výše uvedené však neblahé poměry a špatné vykládání proroků vy-
tvořily. falešné představy o messiáši; bylo jen málo duší Zbožných (Simeon,
Anna), které měly čistou představu 0 Messiáši a které V tichosti a modlitbách
jej očekávaly. _ V ` í ~ '

2 Úkolem janovým tedy- bylo vymýtiti falešné představy a poukázati
na Vlastnosti pravého messíáše, 'což činil svým kázáním a křtem. 2

Kterak lze Však vysvětliti poselství jana Křtitele ze žaláře, vylíčené
sv. Matoušem (II, 2-I9) a Lukášem (7, I9-35)? jan dává' ježíši Kristu
otázku2): „Ty-li jsi ten, který přijíti má, čili jiného čekáme?“ jak byl pře-
svědčen o vykupitelské hodnosti ježíše Krista.. (slovo rô špxópsvoç značí
V písmě sv. tolik, co Messiáš), dává-li mu tuto otázku? -- SV. jan zajisté
stále byl přesvědčen“ o této hodnosti Kristově, ba touto otázkou chtěl
jaksi slavnostně úřad svůj -“- předchůdce Páně _ zakončiti. jak z textu
vysvítá a jak logicky jest vysvětlitelno, položil sv. jan tuto otázku za
své učedníky a Ostatní židy, aby uvěřili V ježíše Krista jakožto Vykupitele.
Na tuto otázku totiž musil -- po lidsku řečeno _ dáti ježíš Kristus, od-
pověd' kladnou, prohlásiti sebe vykupitelem lidstva, byl-li jím opravdu,
a on také učinil tak (ačkoliv jsa Bohem mohl jinak .důstojnost svou dáti
na jevo) ; neodpovídá však přímo, ale poukázáním 'na zázraky své, které
více dokazovaly než slova: ,,jděte a zvěstujte janovi, co jste viděli a
slyšeli: slepí vidí, kulhaví chodí, malomocní se očištíují, hluší slyší, mrtví
vstávají z.m'rtVých, chudým zvěstuje se evangelium, a blahoslavený jest,
kdo se nebude horšiti nade mnou.“=*›)

. Tato slova .podobná jsou slovům Isaiáše proroka, předpovídajícím
vysvobození ze zajetí íbabylonského (Is. 6I,. I), ale předpovídajícím i bu-
doucího Vykupitele; ježíš Kristus dávaje odpověď používá tu skoro slov
Isaiášových, a tím prohlašuje, že jest oním Isaiášem předpověděným
Vykupitelem -- dokument opět, že si hodnosti vykupitelské plně vědom
byl. O í

jinou námitku však klade Loisy a s ním někteří jiní  moderní kriti-
kové proti tomu, že si byl vědom ježíš Kristus své vykupitelské hodnosti,
poukazováním na četná místa písma sv., kde zakazuje ježíš rozhlašovatí
zázraky, které učinil, a mlčení uzdraveným ukládá.4) ` “ V A

A přece se iu těchže synoptiků nalézají rnísta, kde se praví, že ,,dé-
1110111 jej 211==1jí"“)› đëm0Hi V01‹řflLjíz že jest ..SY11ë111 B0žÍm",. ...vědě1i.,ž€
jest íKristemí“,fi) volají, že jest `,,Svatým Božím“ a ,,přišel je zahubit“,7)
a ježíš“ Kristus i jim ukládá mlčení - jak si byl tedy vědom, že jest
Synem Božím a Messiášem? í _ . ` '_

I) Luk. I, 6.5., násl.: I, 5, násl.: I3; 2, 25 násl.: 2, 38; 7, I9, 20; 5, I4; 8, 56;
9, 36; atd. Mat.: II, -3; 12, 16; I6, 20; 21, 9; Marek 8, 26; 8, 30; 9,. 8; II, 9.,~Io;,atd.

2)`Mat_. II, -2; Luk. 7, Iˇ9. I , I 0
3) Mat.: II, 4--6. O “ 2

`4) Marek I, 44 -- Matth. 8, -4, -- Luk. 5, i4; Matth. 9, 30, Marek 37, 43 -- Luk.
8, 5I, 56; Marek 7, 33, 36; Marek 8, 22, 26.- V A ' .

_ 5) Marek I, 34. '
6) Luk. 4, 41. ,
7) Marek I, 24, Luk. 4, 41:.

174



' C

- ı , . n - ı Í . - - .

4 Příčiny tohoto jednání ježíšova však nutno hledati jinde: ježíš Kristus,
znaje posluchače svoje, znaje dobře vznětlivý lid židovský, který očekával
Messiáše pozemského, mocného krále, nechtěl, aby lid ten zosnoval bouře
a povstání a nechtěl jej dosaditi -na trůn. .jindy však ježíš Kristus sám
přikázal těm, které uzdravil; aby to rozhlásili všemu lidu, jako na př.
Gerasenskému, Z něhož zlé duchy vymítl.1) .

jindy ježíš Kristus dával na jevo, že jest Messiášem při -svých ká-
záních, kde vystupuje jako učitel nových 4pravd, tvůrce nového učení..
Uvážíme-li, s jakou úzkostlivostí_lpělí židé na svém zákoně, který jim byl
normou všeho jednání, bylo by zajisté absurdní neuznati, že ježíš Kristus
tak Zřejmě, Výslovně staví tu beze strachu své nové učení, jsa si jen plně
vědom -svého poslání, jež bylo -- Ž vykupitelství. Tak akcentuje na př.
V řeči horní na' několika místech: ,,Slyšeli jste, že bylo řečeno starým. . .
já však pravím vám . . .“2) 4 2

_ Oblíbeným termínem, kterým označuje ježíš Kristus svoji Vykupitel-
skou hodnost, jest Mu slovo ,,ô ůıög 'Doo o°ćv1É)~pá›'r:Ou“. Z jakého důvodu
zvolil ježíš Kristus tento termin, jest otázkou, která patří mezi nej-
obtížnější a nejspletitější otázky moderní theologie.3) ` _

jest již celá řada_ studií a spisů, kteráse snaží tuto otázku rozřešiti.4)
jak bylo katolickými exegety dokázáno,'~”>) příčinou tohoto sebeoznačení

ježíšova jest proroctví Danielovo (Dan. 7, I3): ,,Tedy viděl jsemu vidění
nočním: aejhle s oblaky nebeskými přicházel_ jako syn_ člověka, a přišel
až ke starému 'dnů a postavili jej před obličej jeho“.5)j _

„Synemčlověka“ myslil Daniel budoucího Messiáše národa Israelského
a celého lidského pokolení, jak Z textu vysvítá a jak bylo katolickými
exegety dokázáno."') Proto také ježíš Kristus nazývá sebe' ,,Synem člo-
věka“ k označení sebe jakožto vykupitele užívaje tu slov prorokových,
aby dodal váhy svědectví svému. Dle Schulzes) přiměly jej k užívání
tohoto terminu tři důvody: I. užití téhož výrazu u Daniele, 2. aby ukázal
opak pravého Messiáše S politicko-nacionálními nadějemi messiášskými
Židů, 3. pokora, nebot se tím Velice naznačuje kontrast mezi nízkostí
lidskou a výší ježíše Krista. U synoptiků slyšíme tento termin z úst je-
žíšových čtyřiašedesátkráte. U Mat. sedmadvacetkrát, u Marka čtrnáct-
krát, u Lukáše třiadvacetkrát; z následujícího přehledu paralelních míst
synoptiků, kde se vyskytá termin ,,Syn člověka“, vyjmeme několik, O nichž
dokážeme, že tímto výrazem ježíš Kristusskutečně sebe jakožto Vykupitele

_ _ `

1) Marek I9, 20, Luk. 8, 39. 7 3 aj  7 4 2 4. 4 4 44
2 j2);:Mfl±.“5,` zz, 284, 32; 34. 39. 44- . I 4

4 _3) Holtzmann: Lehrbuch der neutest. Theologie I., Freiburg 1897, Fritz Tilmann:
Der Menschensohn, Freiburg 1907. O 2

4) Na př. Holste in: 'Die Bedeutung' der_ Auscirucksform Ď ůtbç too' àvů-pnüzcu
im Bevvulštsein jesu. Zeitschrift für die wissenschaítliche Theologie 1891., Li e t Z m a n 11' :
Der Menschensohn, Freiburg 41896. T r e n k e : Der MenScl1enSohn_, Freiburg 1888. H o_l t Z-
mann: Űber den Ausdruck ,,M‹-mschensohn“. Zvv. Th. 1865. Usterí :_ Die Selbst-
bezeichnung jesu als ,,des Menschen Sohn". Theol. Zeitschr. aus der Schweiz I866 atd. atd .

5) Viz Dr. S ei t z : DaSEvangelium vom Gottessohn, Freiburg 1908; Dr. Fritz Till-
mann: Der Menschensohn, Biblische Studien, Freiburg in Breisgau 1907. 4

6) Daniel totiž .měl vidění čtyř zvířat, představujících vládu -čtyř říší: _cha1dejské,
perské, řecké a -- říše Syna člověka, t. j. říše Kristovy. ' ˇ _ ' 2 A _

4 7) Viz Dr. Seitzz op_. “citĹ.`, Lepin, op. cit. page 86-S€'qu4', Tillmann: op. cit..
S. 83 sequ., 2 ' 4 ._ _ . , . _ - _ _

4 9) Vom Menschensohn und Logos. j _ `
4

§75 *



.`_.

\.

nazývali, bude dokázáno, že užívaje V ostatních případech tohoto
sebeoznačení, tím myslel na svoji hodnost vykupitelskou

SV. Matouš

13,
_ 16,

9,6
 I2,8

37, 41
Is

SV. Marek  SV. Lukaš
Z
Z

10
28

Ň..°`.0“&"

 8, 31 1 9, 22
16, 27, 428 8, 38 29, 26 4

28  I9› _
` I7› 9 0 9› 9

17, 12 9,012 4
I7› 22  9› 3I 9› 44

_ 18, 11 í 02
8, 20 2 29, 58 4

12, 327 _ 12, 8, Io
12, 4o 11, 30

~ 4 4 18, 8 2
20, 18 Io, 33 18, 31
20, 28 Io, 45. 19, 10 V
10, 7 7 _ _23 4
24, 27  4 7 17, 22, 24
24, 30 (bis) 13, 26 21, 274  
24. 37, 39  I7, 26

_ 217, 30 _
24, 44 012, 40

21, 36
25, 31
26, 2 Ž _ '
26, 242 V 14, 21 A  22, 22
26, 45 8 14, 41 z _

í 4 22', 48
26, 64 14, 62 K  

7 22, 69
. Z Ž _ _ 0 Ž 24› 7 _

Evangelisté nikde nevykládají přímo tohoto terminu sebeoznačování
ježíšova. P4oklád4ají' -jej 4 docela za samozřejsmý, jakoby 2ne›maj2íc~í22 02 potřeby
výkladu. (Mat. 8, 2o,íMarek 2, 1o,4.n._Luk.`5, 24). Rovněž jest nápadné,7 že
íariseové, kteří ničeho nesrozzumite-lného bez náležitého výkladu nepřijí-
mali a všemožné příležitosti vyhledávali k hádce s ježíšem Kristem, přijí-
mají toto označení mlčky; označení toto nevzbuzuje nikde podivuj u po-
sluchačů ježíšových ani u jeho učedníků, V jichž úzkém kruhu nejčastěji
tohoto sebeoznačení užíval (před lidem dálo se tak častěji až po prohlášení
Petrově ježíše 'Ž za Syna Božího). O _ Ž 2  

A p o š t O l é ježíšovi, jsouce v stálém intimním styku se svym Mistrem,
rozuměli zajisté tomuto sebeoznačení ježíšovu; a íariseové rovněž, nebot
znali jsouce dokonale písma, věděli o zmíněném místu v_ proroku Danieli
i znali správný Výklad jeho. 4) I

176



„Ale ovšem n e v š i c h n i u č e d ní czi ježišovi rozuměli jasně tomuto
výrazu, nebot jest to zřejmo ze scény uCaesaree Filipovy,
důležitého to zjevu Vevykupitelském úřadě ježíše Krista: Dříve' uchovával
tajemství svého messianského poslání u sebe 4a u svých několika učedníků,
kratičký čas však po této scéně přijímá veřejný hold lidu jakožto král-
Messiáš při slavném svém vjezdu do jerusalema.

'Tuto scénu u Caesaree Filipovy Vezmeme za východisko důkazů, že
ježíš Kristus pod jménem ,,Syn člověka“ - ó Ěög too Oìvílpıíucou -- sebe
skutečně jako Vykupitele označoval.

Matouš 16, 13-20, Marek 8, 27-30, Lukáš 9, 18-22.0 '
ježíš Kristus ptá 7se učedníků svých, kým praví lidé, že jest. --4 A

zvěděv rozmanité náhledy 0 své osobnosti, táže se učedníků: ,,Vy pak
kým' mne býti pravíte?“ Odpověděv Simon Petr, řekl: ,,Ty jsi Kristus,
Syn Boha živého“:  7 7 4

Mat. I6, I5: ob Sí 6 Xpflotčg, 6 uíög too' 48806 too Qűıvtog. Marek 8, 29:
ob si ô Xptotbg. Lukáš 9, 20: .tčv Xpıotčv too iřsoü.

 A ježíš Kristus odpovídá na toto vyznání jeho dobrořečením: ,,Blah0-
slavený jsi Simone, synu jonášůvl nebot tělo a krev_nezjevilo tobě, nýbrž
Otec můj, jenž jestiv nebesích.“1) 7 4 4

_ Ve V š e c h ru k 0 pis e c h jest termin 6 oiög too' ‹žv48~p‹í›rcou; i jest
zřejmo, že ježíš Kristus tímto termínem sebe jako Vykupitele myslel,
přisvědčil-li, ba dobrořečením potvrdil prohlášení Petrovo, že jest ,,Kristem“
t. j. Messiášem a Synem Božím. _ _ C

Nemůže býti zároveň jasnějšího důkazu, žesi ježíš Kristus své hod-
nosti vykupitelské plně vědom byl. A byl jí si vědom již před timto pro-
hlášením i po něm, a užívaje k označení této hodnosti oblíbeného terminu
,,Syn- čl0věka“, vždycky tím vykupitelskou důstojnost-myslil, jak na ně-
kolika příkladech jiných (u synoptiků) dokážeme. '

Vezmeme pak mista, 0 kterých zvláště někteří kritikové protestantští
(Weilš, Wellhausen a j.) a s nimi i m0dernisté2) tvrdí, že nejsou messianská;
jsou to t. zv. (Weilă) „nichtmessianische Menschensohnstellen“. _ 0

O Prvním Z nich jest Matth. 9, I-8 -- Marek 2, I-12 --Luk. 5, I7-26.
ježíš Kristus učil V jednom domě V městě Kafarnaum. I spustili

otvorem ve střeše ochrnulého před nohy ježíšovy, aby ho uzdravil. A vida
ježíš víru jejich, řekl ochrnulému: Doufej synu, odpouštějí se tobě hří-
chové tvoji. To však k hněvu popudilo fariseje a zákonníky, kteří tu kolem
ježíše se tísnili; i počali ježíše viniti ve své mysli z rouhání, jakoby si
byl připisoval právo jedině Bohu patřící - odpouštění hříchů, a tím se
za Boha prohlašoval. ježíš však znal smýšlení jejich, i děl jim: ,,Proč
myslite  V Sršìcífihsvých? jest 5i1áZsřÍCi_= z0<ìP01łŠÍëj_Í Se ”00bë hři-
chové tvoji', aneb říci: ,Vstaň a chod"? Abyste však Věděli, že syn člověka
má moc na zemi hříchy odpouštěti, tedy (dí ochrnulému) ívstaň, vezmi
lože své a jdi do domu svého.“ I vstal a odešel do- domu svého.3)

 Mat. 9, 6, Marek 2, Io, Luk. 5, 24: 'Eva öè siövjta, ött ššouoíoćv ěxsc či
oiög 1:00' ožvůpóšfltoo šrci rñg yñg O°ccp"LšvocL ožuaptíag, tóts Äéysfl tqú iıtocçqoćìtotcıtçö . . . etc.

Toto místo, obsažené ve všech evangeliích synoptických, má veliký
význam,7 nebot větou citovanou výslovně se prohlásil ježíš-Kristus za

C

l 1) Mat. 16, 17. 7
2) Dle P. M a u m u S e (op. cit.) mohlo by se mezi učením moderních proitestantských

kritiků a. učením Loisyho uděla-ti' rovnítko.  0 77 _
3) Mat.. 9, 4--7. _ _ 4 7 7

1

4  I77



. [ _

messiáše, Danielem předpověděného (=...- 0 uíbg tof) čćvtlpčonou), zakladatele
království Božího na zemí; proto také má právo, jedině Bohu příslušející,
odpouštěti na zemi - âıtì třjg -fřjg _ hříchy. Potvrzuje tuto svou moc
dvojím zázrakem: poznává myšlení faríseů a uzdravuje člověka ochrnulého.

Pojmy ,,0dpouštětí hříchy“ a ,,Messiáš“, „Bůh“ jsou tak spjaty a
k sobě příslušný, že se jeví každému hned nesprávným náhled M a jy e r v,
Wellhausenův, Lietzmannův, Weííàův a j., že neznamená
výraz Ö uíčg too ,,ožvíl“p‹í›*rcou“ zde tolik co . ,,Messiáš“, nýbrž „pouhý
člo_Věk“ nebo ,,ídeální čl0věk“l 4 _ 7 í l 4

jiné místo V evangeliích synoptických, V němž výraz „Syn člověka“
nemá dle moderních protestantských a modernistíckých kritiků význam
,,Messiáš“, jest: Mat. 12, 1-8 - Marek 2, 23-28 - Luk. 6, I-5.

Učedníci ježíšovi šli se svým mistrem V sobotu polem obílným, a
jsouce hladovi, trhali klasy, aby jejich zrním hlad ukojili. Pán ježíš nekárá
jich proto, ivzbuzuje hněv faríseův, kteří jej i učedníky jeho obvíňují
Z rušení klidu sobotního, zákonem předepsaného. ježíš Kristus však ospra-
vedlňuje své učedníky 'těmito důvody: oc) u Mat. I. příkladem Davídovým,
který jedl chrámové chleby předkladné, když zlačněl, což však bylo jedině
kněžím d0Voleno.1) 2. Příkladem kněží, kteří V sobotu konají služebné
práce (zabíjení zvířat a pod.) při bohoslužbách.2) 3. Že milosrdenství lepší
než obět.3) 4. Svou důstojnosti: ,,“›f.ú,OıOg.yoŽp âorı too' oobB(:Šo2tOu2 Övřög 'EOŰ
Oìví)“pcí›1tOu“.4) 4' P ' -_ 4

B) U Marka: I. příkladem Davídovým; 2. sobota jestpročlověka a
nikoliv člověk pro sobotu; 3. svou důstojnosti: ,,á'›ot›.: zúpnóg âotı Ó uíög 1:00
O°ćv4íl-páırcou too o0ć{3(ŠO2'ı:ou“,5)7 4 0 0 0

jf) U Lukáše: I. příkladem Davídovým; 2. důstojnosti svou, jež pro-
jádřena větou: ,,v.7Oć_ì člen-:V Oćfıtoíg ötı zúpıćg S-:otıv ô uiög too o°ćv8“pLí›Tco0 too
o0ć[j[3Oš'co7u“,5) jest připojena k důvodu prvnímu. “ 2 _ _

U všech evangelistů synoptických (sv. Matouš má asi Znění .nej-
úplnější) nejpádnější důvod jest na konci _ právo „Syna člověka“. (Tato
pádnost jest již naznačena také postavením slova zúpıoç na prvním místě.)
Slovo ,,Sobota“ jest zde synekdochícky vzato místo ,,zákon.“, jak již
patrno z příkladu, jejž ježíš Kristus uvádí: David pojídaje chleby před-
kladné přestoupil zákon, (netoliko pouhý příkaz sobotní), jedině kněze
k pojídání chlebů předkladných opravřıující. Prohlašuje-li sebe ježíš
Kristus ,,pánem soboty“ --1 „pánem zákona 0(božíh0)“, nazývaje při
tom sebe „Synem čloVěka“,_ jest jísto, že tim moc svojí vykupitelskou,
moc boží prohlašoval, a sebe tedy nikoliv „pouhým člověkem“ aneb „ideal-
ním čl_ověkem“`, nýbrž Messiášem a Bohem nazýval.

__ _ již Mat. I2, 6 : ,,Äé_j€‹.0 . Yâćp f›.p.Í'v,.. . ätLfr:.oü iepoü- usìçóv âercw 2Č›2ô-82“
poukazuje na svou messíanskou hodn04st: dovoleno-li totiž kněžím přestupo-
vatí zákon sobotní za příčinou služby boží, čím více' učedníkům, je-li On
přítomen, pán chrámu, pán zákonal 0 ~ _ _

_ 'Uvedeme konečně ještě jedno místo, kde výrazu „Syn člověka“ při-
pisuje modernísmus význam „pouhý člověk“ a popírá, že by značíl ,,Mes-
síáš“. jest to Mat. 11, 16-19 -- Luk. 7, 31-34. z

J

1 Král. 21, 6. 2 4*
Num. 28, 9 a násl. 4
Oseas 6, 6.
N/Iat- 12, 28. _
Níarekz, 284 4 6) Luk. 6, 5.ı›-›-`-

178“



ježíš Kristus, prohlásív sebe na otázku jana Křtitele posly pro-
slovenou, messíášem, mluví 0 janu Křtítelí a ku konci vytýká Židům
jejich tvrdošíjnost, přirovnávaje je k svéhlavým chlapcům. Neuvěřílí
janovi, muži přísného života, neuvěří teď jemu, kterýž žije jako jiní
lidé: ,,~řj).{l4€v yôćp °Iu›o2W_7j7g uřjrs šořlíwv pxřjts fltívwv (Luk. 7, 33: ui; šoílíov
äčptov uvjöà 71:Ev‹.0v4OĚ'vOv) zoćì 7té`{Ouow° `öO›:Lp.ć›\/Lov šxeı. ^íj7tů~sv Ó uíoç too oìvůpcbrcou
šoůíwv :w.Oćì"“n:ív‹Dv mal lěyouow' ìöob âčvtlˇpwrcog cpoíyog Kal. ořvoitćtng, tslwvűšv
cpflog mal. `OŽp.oćptw7\_‹ìˇ›v.“1) 4 í 4 _ 0

Že zde neznamená ó ořoç too oìvıjptíıitou „pouhý člověk“, svědčí
souvislost řečí ježíšovy. Veršem desátým a čtrnáctým odvolává se Pán
ježíš na proro_ctVí Malachíášovo (Mal. 3, 1; 3, 23): „Aj já posílám anděla
svého a připraví cestu před tváří mou. A hned přijde do chrámu svého
panovník, jehož vy hledáte, a anděl“ zákona, kterého chcete. Ejhle, při-
chází, praví Hospodin zástupů“. _,,Aj, já pošlu vám Eliáše proroka, prve
nežli přijde den 2Hospodínův,7veliký a hrozný.“ ježíš Kristus jest oním
příslíbeným, On jest, ,,přícházející“ a poslem předcházejícím jej a pří-
pravujícím Mu cestu jest jan Křtitel, jenž ,,chtějí-li příjmoutí, jest Eliáš,
který má přijíti.“ (Mat. 11, 14.) -_ Proroctví se vyplnílo: Messiáš je Zde.
Ale židé nechtěli poznati předchůdce Messí2ášova '- nehodíl se jejich před-
stavám; neshodoval se ani sám Messiáš s obrazem Messiáše, jakýsi utvo-
řílí, ani jeho ,,království“ s královstvím očekávaného Messiáše, 4 jakési
vykouzlila jejich íantasíe, chtivá pozemské mocí a slávy. I na tomto
místě tedy, výraz „Ó uřbg too o'Žvů“ptím;7Ou“ má význam ,,Messíáš“. ' '
“ 4 Na četných jiných místech (víz svrchu přehlednou tabulku) evangelií

synoptických prohlašuje sebe ježíš Kristus iMessiášem, užívaje k tomu
cíli, termínu „Syn člověka“. Místa tato jsou však tak jasna, ženepotřebují
důkazů. Svědčí zároveň jak proti tvrzení, že si nebyl vědom Pán ježíš své
hodnosti Messíášské, tak í proti tvrzení, že nemluvíl a nejednal za tím
účelem, aby ukázal, že jest Messiášem. j  

j_íž na př. mluvě 0 pokoře a pohoršení u sv. Mat. 18, 1-14, a zavítav
do domu Zacheova (Luk. 19, I-Io) praví: „Syn člověka přišel hledat a
,spasít', co bylo zahynul0“.2) ˇ _ _ 2 _ 1

0 Po 'rozmluvě s matkou synů Zebedeových_d0poručuje pokoru učední-
kům svým a pad dí: „Syn člověka nepřišel, aby mu byloslouženo, nýbrž,
aby sloužil a dal život svůj na Vykoupení za mnohé.“3)  A

Po příslíbení primátu Petrovi prohlašuje sebe Bohem a spasítelem
slovy: „Syn člověka zajisté příjde ve slávě' Otce svého s anděly svými a
tehda odplatí jednomu každému podle skutků jeho“. . 4 4

'Ž Celé množství pak míst svatých tří prvních evangelií, počínaje místem
po 0 2 prohlášení 2 Petrově 4 ježíše 2 za 2 Krista, Synfa Božího,242) 22 2 obs-ahuje 222pře_d-
povědi umučení, smrti a oslavení Páně. _ _ Ž  

Ve Všech těchto místech výraz „Syn člověka“ má jasně a nepopíratelně
význam ,,Messiáš“. _ 2 7 _ I

-jsou to tato místa: 4 _ _ 2
2 Mat. 16, 27, 728, Marek 8, 31, 38,_Luk_ 9, 22, 26.  

~Mat. 17, .12, 22, Marek 9, 12, 31. _ 7 2
“ Mat. 20, 18, A Marek 10, 33, Luk. 18, 31. 0

11,418 19 Ž Ž 2 `at. 2- .
lat. 18, 11, Luk. 19 10.

Mat. _20, 28, Marek 170, 45.
Mat. 16, 21, íhh0:Mi--I

`_ø'‰ı/'sn-/N-v'

:es

179



Mat- 20, 28, _ _Marek IO, 45.
'Mat. 26, 2.
Mat. 26,24, - Marek I4, 21, Luk. 22, 22.  
Mat. 26, 45,  Marek I4, 41, Luk. 22, 48. _

_ , V . i  _  Luk. 24, 7. ,
Velmi důležité jest ještě místo, které podává sv. Matouš .. I7, I-9,

Marekg, I-9, Luk. 9, 28-36. Jest to proměnění Ježíše Krista na hoře (Tábor),
které Vedle jiných ten předem mělo účel, aby ukázalo, že Ježíš iKristus
jsa Synem Božím a Messiášem, má právo uvésti závaznost Zákona Nového;
hlas_ s nebe volá: „Tento jest Syn můj milý, V němž se mi zalíbilo, toho
poslouchejte“. A Ježíš těší ustrašené přítomné tři apoštoly a odpovídá
naotázku jejich po příchodu Eliáše, že přišel již -- V Janu Křtítelí. _ V
, .Opět důkaz .sebevědomí messiášského V Ježíšovi, jakož itoho, že
dobře věděl O hodnosti a. účelu poslání Jana Křtitele, že nepokládal za
Messiáše jej a od něho ideu vykupitelskou nepřejal. _ “ B

.Své utrpení a smrt předpovídal Pán Ježíš učedníkům, aby neklesli
Ve víře V Něho jakožto Messiáše, ažčas utrpení a smrt Jeho (jakožto člo-
věka) nastane. Někdyneporozuměli hned učedníci_ těmto jeho předpovědím
(Luk. 9, 45),ale předpovědi ty měly účel působnosti V budoucnosti:
utvrditi učedníky Ježíšovy, že i trpící. Ježíš' jest Messiášem. V předpovědích
pak svého oslavení, své slávy. v nebesích a hrůze i slávě svého druhého
příchodu (parusie) na zemi. jeví se nejužší souvislost S proroctvím Da-
nieloVým.1) 2 _ _ ' _

Ježíš Kristus tedy 64krát (u synoptiků) se nazývá messiášem (vý-
razem „Syn člověka“), jsa si plně vědom této Své messiášské hodnosti.

Ale i na četných jiných místech písma sv. vidíme, jak Ježíš Kristus
si byl Vědomtéto své vykupitelské hodnosti a že zatím účelem kázal. a
divy činil, -aby ukázal, že jest zaslíbeným Messiášem. “ k

Namnohých místech praví, že byl „poslán“ (,,O°ć'rc€otoEl~/jv“) od Otce
svého (nebeského)-: přišel ,,ěE“ı`j7l8“Ov", ,,byl poslán“ kázati, zvěstovati
království Boží;_2)3) ,,přišel“, aby odpouštěl hříchy;4=) pojem odpuštění hříchů
však těsně souvisí s pojmem Bůh a Messiáš, jak bylo svrchu řečeno!

. , ,,Byl poslán“ zachrániti zbloudilé ovce Israele : ,,O_ı°›x Oìflzeotoíhjv si pxl]
eìg tâć rcpôfioćtać 'cc`ć.O`ì1tO)KwĂótOc Očxoü °IopOć“řj)Č'5) Není-li to prohlášení Ježíše
za Spasitele, Messiáše P A 'k jakému jinému cíli by tak mluvil, než aby
lid o této své hodnosti přesvědčil? V _ ˇ

_ V synagoze Nazaretské předčítá místo Z Isaiáše proroka (Is. (61, I, 2;
58, 6): Tcveůjloć Kupíou ě7c° šué . . . etc. Applikuje na sebe toto proroctví
Isaiášovo o Messiáši, prohlašuje se jím předcelou žasnoucí synagogou:
,fřjpšoćto öè Ăéyeıv Tcpčç Oćůtobg ötfl oíjpepov '7ce'Jt)lÝjp‹._Otąı____*řj.'(pOçcç_§_“íj_qçüt^(j_ šť/_ toíg.Čo.đìv..ůW,__W,,_6) - - . . . . _ _

A kterak jinak lze vysvětliti místo písma sv. Mat. IZ, 4I-42 - Luk.
II, 31-32, kde praví Ježíš, že jest Větší než Jonáš, větší než Ša.la.1noun?
Ježíš tak pokorný, skrývající často. svoji Velikost božskou, zakazující často

1) Mat. 26, 64; Marek I4, 62, Luk. 2,2, 69; Mat. 25, 31; 24,, 30; Mąręlç 13, 26;
Luk. 21, 27; Iz, 8. . . J _ B

2) Marek I, 38 -- Luk. 4, 43. _ _
3) Výrazy ,šp“/‰eo8“oćL, ăc7cOct8í7L8ch9“Ou.“ jsou užívány V Písmě SV. specielně O Mesiáši.

Srov. Malach. 3, I; Mat. Io., 3. _ ' _ '  . B-
= Mat. 9, I3 -- Marek 2, 17 `-~ Buk. 5, 32.  

~ Mat. I5, 24. .
Luk. 4, 2I.G5U1ab-

ı`_/njłnımøł

180



rozhlašovati své zázraky (aby nepovstalo 'vzbouření lidu “a nechtěli jej
učiniti pozemským králem), prorokuje zde o sobě a sebe nad proroka
Jonáše a krále Salamouna staví - zda-li to není prohlášení sebe Messiášem?

Ježíš Kristus přijímá volání slepců u Jericha: ,,Synu Davidův, smiluj
se nad námi:“I) a uzdravuje je; při Jeho triumfalním vjezdu do Jerusalema
provolávají mu davy ,,hosanah“, zvou ho ,,Synem Davidovým“ a ,,Králem
Israelským“2) a Ježíš přijímá tento hold jako povinný sobě - Messiáši,
a když někteří íarizeové mu domlouvali, aby pokáral učedníky své, od-
větil: ,,Pravímvám:_ Budou-li tito mlčeti, kamení bude volati“.'°`) Není-li
-to všedůkazem, že si Ježíš Kristus byl svojí hodnosti messiášské vědom?
Byl zajisté, jak pevně a výslovně prohlásil před Kaifášem a Pilátem:
,,I řekli všickni: ÍTy-li jsi tedy syn Boží? A on řekl: Vy pravíte, já jsem.“4)

Na jiných opětně místech přikládá si vlastnosti, jedině Bohu patřící.
Připisuje si na př. Všemohoucnost: ,,Dána jestmi všeliká moc na nebi i na
zemi“'ö); božské poznání: Všecko jest mi dáno od Otce mého, a nikdo nezná
Syna, leč Otec, aniž kdo zná Otce, leč Syn, a komu by chtěl Syn zjeviti,6)
moc odpouštěti hříchy.7)

Řadou vybraných míst ze synoptických evangelií lze tedy jasně
poznati, že si byl Ježíš Kristus vědom toho, že jest Messiášem a že za tím
účelem také' mluvil a jednal a zázraky nesčetnými svoje poslání potvrzoval.

Zbývá jen ještě stručnými slovy vyvrátiti poslední námitku: Ježíš
Kristus od své vykupitelské důstojnosti p ř e s V ě d č e n _ nebyl. Klamal
lid úmyslně, přetvařoval se chtěje dosíci populárnosti, i činil se Messiášem.

Tato námitka uráží každého myslícího člověka, který pozorně a bez
předsudků přečetl evangelia. Nikdo nekladl takový důraz na souhlas
mezi vnitřním smýšlením člověka a jeho řečí a jednáním, jako Ježíš Kristus.
Nadšení jeho propravdu a zavrhování vši přetvářky, které vyzařuje mocně
na mnohých místech evangelia (farizeové!) _ kulminuje v řeči, V níž i pří-
sahu Ježíš Kristus zavrhuje: ,,. . . Já však pravím vám, abyste nepřisahali
vůbec . _. . Budiž však vaše řeč ano, ano; ne, ne;'co nad to jest, ze zlého
jest“.8) Jakéto vroucí nadšení pro pravdu! Nemožno V mysli srovnati,
aby lhal, aby se přetvařoval původce takového učení, takových zásad!
Neměl k tomu ani důvodů. Po „populárnosti“ netoužil, aniž po slávě.
Jeho slova, Jeho skutky dýší pokorou, tichostí a skromností, která V uctivý
úžas uvádí čtenáře Věřícího i nevěřícího. Zakazoval rozhlašovati mezi lidem
i svoje zázraky. Odhodlalse k činu, který nikterak neprozrazuje touhu po
světské slávě: k hroznému utrpení, jež končilo potupnou smrtí na' kříži.
Osobatakového charakteru, takové vznešenosti duševní klamati nemohla!

Z několika uvedených dokumentů, obsažených V evangeliích synopti-
C1§ýC11_ 111.0Ž__1Ť1_0 _]Q0Z1'1&fí že _1'1€S_pIáV11ê .jest ž110Vê učení _ modernistí_ckê_ O ; osobě
Kristově, o jeho sevevědomí vykupitelském. ' 6! V 2

Naproti tomu správné a vznešené jest učení katolické církve. - _
stus jest pravý Bůh i člověk, pravý Messiáš lidstva.FNH Inn-AI

'-‹ Oší UŽK

1) Mat. zo, 3o-31 -- Marek sro, 47-48, Luk. I8, 38-«-39.
4.2) Mat. .21, 9, Luk. -I9, 38.! - _

3) Luk. I9, 40. 4 `
4) Luk. 22, 7o, Mat. 26, 63.
-5) Mat. 28, I8.  e
6) Mat. II, 27.

Mat. 9, I,_ Luk. 7, 49.
J Mat- 5. 34, 37- . _Ě'JI

`_ľ.4łL

'L (181



1=z». Zžóflz (01.): _

ž slunko Zašlo, všude
-ˇ-dech-noci milé znát, _

_ t_u Z vížky chrámu chudé.
k modlitbě slyším zvát.

A radost čistá, tichá
_ mou dětskou plní hruď, í

Slyš -- příroda též dýchá:
Maria, Zdráva buď!

či

105. B0/flflz (OZ.).- _   
 z Iláboženství ar charđkter. ~ .

Pozorujeme-li vážným okem“ dobu naši moderní, s~ obavou vidíme,
že pokročila sice vzdělanost technická, ale nepokročila stejnou měrou
vzdělanost mravní. Moderní naše doba málo si všímá stravy duševní,
která jest přece nevyhnutelně potřebna člověku skládajícímu se ze 'dvou
částí, těla až duše nesmrtelné. Shledáváme, že naše doba vychovává málo
povah ryzích, nezištných, pravých charakterů. Veškerý cíl výchovy naší
mládeže směřuje dnes jen ek dresuře mozku“ různými vědomostmi. Člověk
stává se tu živoucím slovníkem různých vědomostí, den ode dne stále
rostoucím katalogem, ale ve svých žádostech a touhách, ve své vůli jest
často dítětem nebo barbarem. Člověk snáze čte v knize přírody než ve svém
nitru., kteréž zůstává pro něho zapečetěnou knihou. ' í ~

Ježto pravá cena člověka nezáleží V jeho postavě, zevnějšku, ni ve
stavu a povolání, ni v bohatství a moci, které získal, ba ani v učenosti.
nebot ,,vědomosti bez svědomí jsou zkázou duše“ (Alfred Fouillé), ale
jedině iv charakteru jeho, tu nutno promluviti o charakteru a uváži-ti to,
V čem charakter člověka záleží, jaký má význam a které jsou základní
podmínky ušlechtilého charakteru. . _ _

2- Mluví-li se o›-charakteru věci nějaké, vyrozum-ívá se tím určitá známka,
zvláštní rysy“ a vlastnosti, jimiž se některý předmět zřetelně -rozeznává
od každé jiné věci. Mluvíme-li však o charakteru čili povaze člověka, máme
na Zřeteli ne tak tělesné, jako spíše duševní známky jeho, které jsou
záklaˇdem mravní jeho povahy. s “ ` O  `

Casto slýcháváme říkati: ,,Ten člověk má charakterlf' Avšak mnozí,
kteří toho slova užívají, nemají O pravémc-harakteru ani zdání.Připisují
slovo charakter libovolnému jednání, zkrátka plýtvá se v nynější době

Těchto pramenů bylo použito: „Křesťanská škola“ r. 1905, 1906. --
„Vyohovatel“ r. 1908, 1896, 1891. -- Försterz „Jugendlehre“ 19o7.ˇ- Förster: „Lebens
Íührung“ 1909. -- Gibbonsz Vyslanec Kristův. -- Emanuel Žákz“ Reči oyklické '(0 oha-
rakteru) 1“. 1912. --'-Reyl: O charakteru. Čas. Úvahy XVI. 1“. 1912. _

í 182



tímto slovem, které by se mělo omeziti jen na pravý význam, na sku-
tečný“ charakter. Chceme-li naznačiti to, co všem tane na mysli, když praví:
,,to jest charakter", musíme říci, že jest to onen duševní stav, ve kterém
člověk vytknuv sobě jisté zásady mravní, Z přesvědčení, samostatně dle
těchto stále a vytrvale jedná. Důslednost a pevnost jest sice jedním z hlav-
ních rysů charakteru, ale bezděky cítíme, že S pojmem ,,ryzí charakter“
musí se pojiti pojem dobra. Proto říkáme, ,,to jest charakter, kdo v dobrém
jedná důsledně, kdo jeví pevnost v zásadách ušlechtilých vždy a všude.
Jest jísto, že tu rozhoduje celý názor životní, hlavně poslední účel a cíl
člověka, k. nimž se člověk přiznává. Vypěstovati si charakter, lt. důsledné
jednání dle dobrých zásad posledním cílem určených a pomáhati jej vy-
pěstiti u jiných, jest zajisté vzácnávěc. Sťastný člověk, který má ušlechtilý
charakter a šťastný národ, jenž má mnoho takových charakterů, nebot
má v sobě sílu proti všemu zlu.  

„Charakterové volí cestu svou s rozvahou a kráčejí po ní s pevností,
kladou povinnosti vůči náboženství, mravnosti a rozumu nad hlasy lidské
a souhlas svědomí nad chválu světa. Ctí osobnost jiných, svůj však ráz
a neodvislost zachovávají, mají dosti odvahy zachovati mravní poctivost,
třeba i na čas nedocházela obliby, spoléhajíce klidně, že čas a zkušenost
uznápí jí zjednají.“ Smiles, Charakter I5.) V

.Clověk pevného' charakteru nezapře“ nikdy svých zásad. Okamžitá
výhoda či chvilkový prospěch nikdy ho nesvedou, aby se zpronevěřil
sám sobě. Skláněje se- před autoritou Boží, před Jehovůlí, před pravdou
a mravností, před právem a spravedlnosti, ale nikdy před libovůlí a násilím,
v kterékoli formě, klidně hledí budoucnosti vstříc. Člověk 'často jedná
proti svému _ přesvědčení ze slabosti vůle a z různých časných ohledů.
Ale návraty ku pravdě Boží na sklonku života jsou nejlepším důvodem
pro to, abyčlověk ne teprve na sklonku žití, ale v celém svém životě té
pravdy věčné se držel, dle ní vždy důsledně jednal, aby tak byl dobrým
charakterem. ` ` `

Jest to v moci naší, bychom sebevýchovou svou povahu vytvořili
na správných zásadách, jichž poznání a vštípení musí býti prvním úkolem
tomu, kdos-.e chce státi charakterem. Nyní však napadá nás otázka: Které
zásady jsou dobré ? Kdo nám podá dostatečnou autoritu ? Jsou sice některé
mravní zásady, které každému člověku se vnucují; jakmile však začne
Z .nich vyvozovati důsledky,_ octne se V bludišti tisícerých mínění. Má
rozhodovati svědomí jednotlivce P i Jest sice hlasem od Boha nám vštíf
peným, ale snadno upadá v mnohé bludy. Mají rozhodovati ethiky neb
filosofické mravovědy? I ty se rozcházejí ve, věcech mnohdy podstatných
a mimo-.to .nemají větší autority, než jakou. má jejich .spisovatel -sám- ~
Kromě toho jest mnoho učenců, kteří si berou přímo za úkol popírati
všechno. Společenská mravouka zbavena všeho náboženství, nemůže též
trvale uspokojovati. Protestantský světský professor dr. F O e r s t e r
pojednávaje O poměru náboženství k charakteru, napsal- pro naši dobu
pozuruhodná slova: „Přirozené popudy k dobru . potřebují ještě vyšších
výkladů a výhledů, aby vystačily na násilí vášní a tíhu sobeckosti. Máme
sice v nitru vyšší přirozenost, ale tato lepší částka naší bytosti je zneči-
stěna všelikými přísadami a nemá zářivé jasnosti _ a proto bojující člověk
žádá ideálů a vzorů úplně očistěných a_ právě nejlepší a právě nejlepší a
nejsilnější mladí lidé touží po víře ve svět čistě duševní, v říši dokonalosti,
v níž jest všechno úplné,c.o zde jest pouze částkou. Nejen pozemské srdce

_ _ I83



lidské hledá a potřebuje otčiny, střediska a východiště veškerých snah
a lásky_ - také duševní naše přirozenost žádá místa, kde by ispočinula
touha' a splynula s prazdrojem života. Zf hlubin zkušenosti lidské duše
vytrysklo vyznání sv. Augustina, že nepokojno jest srdce lidské, dokud
nespočine_ v Bohu. Víc a více nevěřícíchmladých lidí naší doby přiznává
si tajně, že jim moderní osvícenství pro tyto potřeby dalo místo chleba
přece jenom kamení, a pociťuji S hlubokým vystřízlivěním a tísni, že bez
pevné víry ve věčné pravdy není vůbec možno sebe vážně vychovávati,
poněvadž ve všeobecném zmatku pouhých individuelních mínění není
už ._ velké a uchvacující přesvědčení možno. Domněnkám nechce nikdo
ničeho obětovati. „Jest Bůh, jest svatá vůle, byť by vůle lidská kolísala
sebe více“: z kolísavého a vrtkavého tvora“ utvoří charakter pouze svatá,
věčná jistota, ale nikoliv pouhá neodvislá ethika, založená jenom na mě-
nivém jedinci, na jeho chatrné zkušenosti životní, na přemýšlení často
tolik porušeném.“ (Jak žíti, 241-242.) _ -

1 Dr. F o e r s t e r poukazuje, že náboženství jest nepostrádatelným
podkladem mravouky. Praví, že jediné náboženství může býti pevným
základem mravnosti. Odporučuje toto oněmsnílkům, kteří neustále horují
pro přirozenou morálku a- vidí již návrat zlatého věku lidstva, ažnová,
náboženského podkladu zbavená mravouka ovládne svět. Dochází poznání,
že mravouka potřebuje vzpruhy k životu mravnému. Nepodceňuje fysio-
logie, biologie, sociologie, neboť zdůrazňují našemu rozumu ethické pří-
kazy a činí je rozumu pochopitelnými, ale nedávají naší -vůli vznětu,
pravého nadšení, aby vůle ethickými příkazy se řídila. Tak na př. sebe-
zajímavější ai všestranné vědecké odůvodnění nějakého sebepřemáhání
a obětování jako sociá1ní_ nutnosti nikdy nevyvolá v člověku .rozhodnutí
třeba jen k nejmenšímu sebezapření, tím méně, aby mu propůjčilo sílu,
aby pro mravní stránku činu“ dobrovolně setrval ve strasti, zneuznání
a strádání, neb dokonce aby dovedl pro ni i smrti hleděti vstříc- ˇ 9

ˇKonečně má rozhodovati přesvědčení většiny? To by bylo příliš ne-
rozvážné. a směšné. Vždyť ve F r a n c ii za revoluce odhlasovala většina,
že není Boha. Nepřijme-li se autorita božská, která s naprostou -jistotou
zabezpečuje správnost pravd- a zásad životních, nedospějeme k ničemu
určitému. Neboť stálost a pevnost, jež k charakteru náleží, nemůže vy-
plynouti ze zásad! a nauk kolísavých. Vidíme nejistotu, nestálost na po-
hanech, podobně na moderních lidech. Musíme dojíti k neúprosnému
důsledku, že pravý charakter možný jest jen V křesťanství. Jen křesťanství
nám podává pevný a ucelený systém pravd a- zásad, které se nemění,
a které stačí pro celý a každý život lidský, které mají pro sebe autoritu
b0ŽS1<_0L1- ISOI1 _f0_.h1&VnëPfaVđY 2- Zásady. že i€$t..Bůh. .i€St_p0.S1.€€1nírn
cílem člověka, že jest spravedlivý, že život pozemský jest jen průpravou
k životu věčnému, že cílem pozemským- jest náboženskoˇ-mravní dokonalost,
že Pán Bůh cení skutky naše dle-vnitřní jejich ceny nikoli pouze dle zev-
nější formy, že přikázání Bo-ží a církevní jsou pravidlem života atd. --
V Kristu Ježíši, Synu Božím mám e nejen theorii, ale zároveň svrchovaně doko-
nalý příklad nejušlechtilej ších zásad, ve svatých jeho jejich výklad úchvatný.

_ V' Kristu Ježíši V jasném světle obrážejí se ony čtyři základní ctností,
jimiž ozdoben musí býti pravý -charakter. 'Kde jinde nalezneme větší
moudrosti životní, opatrnosti -V jednání, spravedlnosti k Bohu, _ sobě a
bližnímu, příklad takového sebeobětování, mírnosti ai statečnosti než
jedině V učení a životě Spasitelově? V Písmě sv. klade se váha na tyto

` I

184



' _

. . n , _ . ı. . _ _ '

čtyři základní' ctností. Miluje-li kdo spravedlnost, ovocem jejím jsou
veliké ctností:-střídmost a opatrnostv učění, a spravedlnost a síla, nad
něž .nic užitečnějšího není .lidem V tomto žiVo'tě.*) K těmto ctnostem
Vždy zřetel“ míti. musíme, .chceme-li žíti šťastný, vyšší duchovní_ život,
chceme-li vyspěti _v» pevný ušlechtilý charakter. ,,Nejbezpečnější vycho-
vání k radostnému životu lze nalézti jen V onom' zocelení charakteru,
V oné lásce køobětem, onomu cviku V přemáhání sebe, které nás činí schop-
nými, abychom snášeli život bezradostný, stížený osudem, plný odříkání.“2)

Člověk sice dovede Vyobraziti člověka moudrého, šlechetneho, 'avsak
nedovede jemu dáti té síly, by také dle toho jednal. Cice ro stýská
Sobě, že dosud takového. člověka nenalezl. Nedlouho však po něm přichází
na svět Syn Boží, Ježíš Kristus, aisvou povahou ušlechtilou, svým-celým
životem Stává se tou. hybnou silou. On poddán byl rodičům Svým, on po-
slušen byl až ik smrti a to smrti, kříže. Zkušenost .mladého člověka je
ještě malá, proto moudrý člověk maje na mysli vzor Krista P á na,
rád se podřídí zkušenosti cizí, rodičů, učitelů, vrchnosti a starších lidí,
k .čemuž skromnosti, poslušnosti a úcty vůči autoritě třeba. Moudrý člověk
prohlédá všechny následky svého jednání, koná to, co V následcíchjest
dobré, uižitečné. Volí“ k dobrému cíli dobré prostředky, nikoli špatné,
neboť jest si .dobře vědom, že účel neposvěcuje prostředků. Moudrost
všák není pouze ovocem životní zkušenosti, ale i darem nebes. Ona byla
odměnou těm, kdož! O ni V čistotě, pokoře, modlitbou a rozjímáním se
snažili. SV. Augustin, sv. Tomáš Aquinský, sv. Antonín
doznávají, že jedině milosti Boží dospěli k vyššímu -poznání.

9 Druhou .podmínkou charakteru jest spravedlnost. Spravedlivému je
Svatým, co náleží jinému; on vidí Vedle sebe i blížního S jeho potřebami.
Máme-li se však vždy _ spravedlivými rosvědčiti, 'k tomu potřebí lásky a
sebeovládáníˇ. Jak často V životě býváme zdržováni a“ vyrušováni V důle-
žitých věcech, a jak přece jest důležité pro nás, jak si při tom počínáme!
Neboť život jest soužití; 'a kdo chce uplatniti jenom sebe,ˇnedbaje starost-
livě a usmívající se něžnosti, zůstává neplodným, i kdyby měl nejkrásnější
zásady. 'Spravedlivými nám káže býti Kristus Pán a dávati, ,,co je císa-
řovo císaři a co jest Božího Bohu. “ Ano, dvěma mocnostem jsme povinni
úctou, láskou, poslušnosti, říši“ Boží a říši pozemské. Spravedlnost ukládá
člověku vděčnost za dobrodiní, a tu jen nábožensko-mravně vyspělý
charakter cítí plně 'zodpovědnost vděčnosti. Spravedlnost však musí býti
nejen V dáván-í něčeho hmotného, ale i V řeči a myšlení. Nynější společnost,
jež pozbyla víry, lbázně před Bohem, je plna lži a přetvářky. Čtností pravdo-
mluVno_Sti___nedovede _ nahraditi ani sebe stkvělejší .na_d,ání, ani, d0bIáC1<ĚL
povaha ani sebezapírání. -Postrádaly Ý by tyto vlast-nosti pravé chuti, po-
strádají-liupřímnosti. S člověkem přímým jest nám volno, máme se však
na' pozoru před lidmi falešnými. Všichni lidé, pohané, židé, zvláště však
praví následovníci _ Kristovi vzdávají pravdě čest. Ani nepřátelé Krista
Pána nemohli upřítipodivu svého Jeho pravdomluvnosti a upřímnosti.
~,,Mistře, ,víme - vyznávají sami .u sv. M a to u š e (22, 16) - že pravdo-
mluvný jsi“ a cestě Boží vpravdě učíš a nedbáš na žádného, neboť nepatříš
na røgobn lidskøu, Spasitel náš umřel' na kříži nejen Z lásky, nýbrž také
jako mučedník pro. pravdu. Zákoníky a fariseje odsuzoval Ježíš Kristus

L1.) Moudr.”*8, 7. ' - í ˇ Č
2) Foerster, ,,Jugendlehre“ str. 146.

9 185



pro jejich neuzpřímnost. Nazývá je ,,pokolením jèštěrčím“ a hrozí jim:
„Běda vám, zákoníci a fariseové, pokrytci, nebo čistíte po vrchu konvice
a mísy, ale Vnitř jste plní loupeže a nečistoty . . . Nebo jste podobni hrobům
zbíleným, které se zdají lidem krásné, ale Vnitř jsou plné kostí umrlčích
i vší nečistoty. Tak i vy zevnitř zajisté zdáte se lidem spravedliví, ale
Vnitř jste plní pokrytství a nep}*raVosti.“_1) Hlavními příčinami svádějícími
kelži je předpojatost proti bližnímu, nezřízená sebeláska a bázeň před
lidmi. Křesťanská láska naopak a pokora jsou strážci pravdy. Křesťanská
láska nám brání posuzovati- křivě blížního a pokora vede nás, bychom
poctivě své chyby uznávali- _

Proti hněvu, zlobě, svárlivosti tichý Kristus Pán staví mírnost, laska-
vost, sebeovládání, což je zvláště důležité, má-li kdo býti nazván charakter-
ním. Pevný charakter má úctu k sobě samému a nezbytně- osvědčí také
úctu k jiným. Bude snášenlivým vůči jiným, vyvaruje se unáhlenosti
V řeči, neboť ukvapenost zbavuje člověka uznání, byť šlechetně smýšlel.
Dovede se odříkati, a zůstává vítězem V okamžiku lákavém. ,,Askese jest
boj S tyranií okamžiku! Naše nejčistší city a nejjasnější myšlenky mají
býti strážnými anděly veškerých našich slov a skutků -- a proto se mu-
síme účelně cvičiti, býti přísni na Svoje “ čivy, hněv, vášně a povídavost
a ukládatisi vážné cvičení V mlčelivosti, aby nemluvíl z nás člověk ne-`
střežený a nevzdělaný, nýbrž člověk nrozvážný a Vychovaný, z něhož
vycházejí slova skutečně produševnělá a uklidněná, slova, která pomáhají,
přinášejí mír_ a dávají stálost, slova, která vycházejí Z lásky_ a nikoliv
z čivů, z duševníjasnosti a nikoliv ze vznětů zevnějšího člověka._“2) Nejeví
se charakternost proto ve vášnivé neústupnosti. Ryzí charakter jest klidný
bez vášně, neboť Vášeň jest slabost nikoli síla. Kdo se musí vášnivostí
síliti, ten zřejmě dává na jevo; že zásady jeho nejsou pevné, neb že vůle
jeho jest vratká. Svět moderní nechce Znáti přemáhání, jemu platí heslo:
,,Využíti život do poslední krůpěje.“ Duše mladá musí se vybouřiti, musí
se dáti průchod Vášním a náruživostem. Jaký však jest výsledek této
jejich neobmezené Volnosti a neoVládání_ svých pudů? Mládež odrůstá
V nitru nespokojená, rozervaná, náchylná ksebevraždě a jiným' převratům,
S nimiž se V denním životě tak často setkáváme. Násilím nerozumným
ovšem počínati sobě nesmíme proti smyslným pokušením a jiným náklon-
nostem špatným, avšak snažiti se musíme obrátiti pozornost k jiným
věcem, cvičením vůle V sebezáporu a jiném odříkáníi _ _ J

Dále náleží k charakteru statečnost. Máme na Zřeteli ne sílu fysickou,
ale onu duševní, mravní neohroženost, která _ snadně překoná každou
překážku, a které není za těžko. v___pr.avý čas pravdu mluviti a, jivo-bhájiti.
Zde však, musí-li _ otevřeně. říci pravdu trpkou přímo doà očí, učiní
to šetrně, by blížního neurazil neb nezarmoutil. Statečný člověkrnebývá
zdolán útrapami životními, nevěsí malomyslně hlavu, ale věren ıůstane
vždy svým pevným zásadám, jež mu nedovolují lekati se nahodilých pře-
kážek. Nebojí se výsměchu, nekloní se před .soudem lidí, dovede se zacho-
vati mírně, vážně, byť 'i nemile dotčen. 'Ne váha silného slova, ale síla
mírného Slova dojímá a uchvacuje. Setkáváme se .častos lidmi, jimž bázeň
před lidmi zavírá ústa, by pronesli své -přesvědčení Veřejně, snadno od-
strašeni bývají nepříznivým soudem lidí, posměchem, potupou od přímé

5 -) Mat. 23, 2.5-_-28. 1 ~
-) Foerster, Jak žití, str. 39. 'Č

186



. ø . . n ~ - n

cesty. Taková bázeíí před lidmi jest velkým snižováníín sebe sama. --
Bázlivý obětuje zásady sVé_ okolnostem," hlas. Boží podřizuje hlasu lidí;
zříká se křesťanské svobody a mužné neodvislosti, stává se zrádcem svého
svědomí. Otrok -bázně před lidmi podobá se modlám pohanským, O nichž
pěje žalmista Páně. - Ústa mají a nemohou mluviti: očimají a“ nemohou
Viděti. Uši mají a nemohou slyšeti: chřípě mají, a nemohou Voněti. "Ruce
mají a nernohou makati; nohy mají a nemohou choditi; nemohou křičeti
hrdlem svým.I) Žádný _ dí Pán ~ nemůže dvěma pánům sloužiti,
neboť zajisté jednoho nenáviděti bude a druhého milovati, nebo jednoho
strpí a druhým pohrdne.2) Bázlivec není ničím jiným nežliloutkou, ozvěnou
jiných. Na újmu svých povinností chce se zalíbiti lidem, což ovšem se mu
nepodaří. _ Zbabělý člověk sedá obyčejně na mezníku a hotov je .skočiti
tam, kde- jest převaha. Úvahy vážné zasluhují výroky Písma sv.: Kdožkoli
se styděti bude za mne a za slova má, i Syn člověka styděti se bude za něj,
když přijde V slávě Otce Svého s_ anděli sVatými.3) Kdožkoli vyzná mne
před lidmi, toho i já Vyznám před Otcem svým, jenž jest V nebesích.4-)

Síla a vytrvalost nesmí se 4 zaměňovati s umíněností, tvrdosti, své-
hlavostí. Pevný charakter nežene se ku předu přes potoky slz a krve spolu-
bližních, avšak při“ vší své síle jest něžným, ohleduplným. „Pevný jako
diamant a něžný jako matka,“ musí býti pravidlem charakteru dobrého.

_ _,,Mnozí si namlouvají, že patří k důstojnosti muže vystupovati bez-
ohledně -4- Ve skutečnosti je však bezohledné chování nadobro chatrno
takése stanoviska pravé energie, neboť hrubě si povolovati a bezohledně
prorážeti, bývá mnohem snadnější a Vyžaduje mnohem méně duševní síly
a otevřenosti než chránící a soucitná energie. Pevnost sloučená s dobrotou
a sebeovládáním -- toť v_ýkvět silné mužnosti.“5) '

A kde jest ona vzácná studna, z níž možno načerpati, a ona taj-e1r.r;á
škola, V níž možno se přiučiti těmto ctnostem potřebným každému člo-
věku? Budeme ještě hledati s filosofem-podivíneın D io g e ne m za naší
doby s rozžatou svíčkou člověka, který by nás tomu naučil? Jistě ne!
My máme onen vzor zářný, ono „Světlo světa", my známe jej, jest to
Spasitel náš Ježíš Kristus, jenž drže V rukou zářící kříž, dříve znamení
největší potupy, nyní znak Vítězství, stále volá S výšin své slávy: „Kdo
chceš zna mou přijíti, zapři sebe sám, Vezmikříž svůj a následuj mnel“
On jediný odvážil se pronésti ono smělé slovo: „Učte se ode mne, neboť
jsem tichý a pokorný srdcem - příklad zajisté dal. jsemvám. “ J e ž í š
Kris t u S“ nejen mluvil, učil, ale také jednal, čehož pohanští mudrcové
nedovedli. _ ` _

_ Jim 'mohlo právem se Vytýkati: ,,Aliter vivis, aliter loqueris; jinak
žizješ, jinak Ĺm1uVíš.'.' Kristus Pán svým. příkladem způsobil, že k němu
hrnuli se jinoši, dívky, muži, ženy a pro Něho muka, ano i smrt podstoupili.
Nemožno si mysleti ideálnějšího ch_arakteru nad Božského. Spasitele, -nelze
najíti ušlechtilejších zásad, jednání skutků, nežli jsou ty, jimiž se honosí
celý život Krista Pána. Před Jeho zásadami a jednáním zanikají
veškeré zásady filosofů, vždyť Kristus Pán byl filosofem největším, 'jemuž
se musili' obdivovati i pozdější filosofové křesťanští. Ani ti, kteří V _Něj

ø

-„f.“ˇš~_*“;„°L"'\_*E'°~..ł'z"'

›-§-i3555

Žalm II5. ` - . “
. 6, 24.

8, 38.
. 10,32. 1- ~ “

1 FoerSteI`,- Jak žití, str. 49. ' z n

I87



I ' -.n. ‹ 1 _ L
_ 1.

_ 1 5 . . , _ ,_ : _. ~ T _, n . ' - :_

nechtěli uvěřiti buď z marnivosti neb pýchy, nemohli mu upříti Velikosti
charakteru. A jestli nejnovější badatelétvrdí, že Kristus Pán byl jen Velkým
učencem, a že musíl Znáti zásady mnohých mudrců pro podobnost s nimi,
tím ničeho nedokazují, naopak potvrzují pravost Jeho ideí a učení. Neroz-
borné zásady Ježíše Krista dovedly vzdorovati mocnému světu pohanstva,
pyšného Ř í m a,“ Z Něho šířiti se mohlo a musilo světlo pravého poznání.
V době, kdy nauky náboženské pohanů ztratily í své -činorodé síly, 'kdy
bohatství, sobectví, vnější pokrok ponenáhlu “ kop_aly hrob pohanským
národům, přišel Ježíš Kristus, - aby učil lidi hledati své štěstí, poklady
V :nitru nikoli V slávě a bohatství: „Což jest platno člověku, byť celý svět
získal, ale na své duši škody utrpěl.“ Právě vznešenost a velikost charak-
teru Kristova to byla, jež přiváděla odpůrce Jeho až k zuřivosti. Nejsou
zajisté platna slova D i O k l e t i á n O V a, velkého to odpůrce křesťanství,
když vypočítával poslům svých spoluvládců svá vítězství a činy hrdinské
a mezi jiným pravil: ,,Všeho, všeho jsem dosáhl, čeho jsem chtěl. Z prachu
povznesl jsem se až na 'stolec císařský poznal. jsem srdce lidská, obsypal
jsem své. spoluvládce zlatem, pozdvihnuv je z nízkosti k výšijsvé, .znám i
nyní jejich touhu zničiti mne a proto se jim nevydám, mne nikdo z lidí
nesklátil, ale já jsem si je všechny podmanil; jedině Krista, toho nezná-
mého, velikého, vznešeného jsem zdolati nemohl, ač jsem tisíce jeho vy-
znávačů zahubil. Vždy vznášel se přede mnou jako bílý stín, usmívavý,
Veliký, vznešený, a já cítil jsem se proti němu ničím -_ bez moci.“

Č Ano byla to síla svaté, vznešené nauky Kristovy, která zde zvítězila
proti zpupnosti, bylo to vítězství světla nade tmou. Proč žádná ze zásad
Velkých mudrců pohanských nepodržela stále vrch, kdežto zásady Kristovy
Vždy znova září jako V prvnídobě jeho učení? Na jejich velikosti a kráse
ničeho neubylo, ony zůstaly stejnými beze změny, protože byly pravými
ideami, které Vedou k velikosti. K zásadám Kristovým se přiblížiti znamená,
snažiti se domoci Velikéhocharakteru, a k tomu ,nelze jinak leč nábožen-
stvím. Ano náboženství jest to, jež ukazuje každému jednotlivci pravou
cestu, po níž kráčeje, dospěl by ke konečnému cíli, k cíli sebeobětování
pro velikost vznešené idey. i _ 1

Kolik síly a pevnosti Vdechla nauka Kristova prostým, neučeným,
poznati můžeme na apoštolích, kteří živým příkladem svého Mistra stávají
se duchovními podmaňovateli světa a posléze hrdinnými mučedníky.
Odkud čerpali mučedníci a mučednice onu sílu a vytrvalost, by bez ohledu
na příští muka podstupovali_s radostí a Velebením Pána -Boha smrt, ne'-li
Z živé víry V učení Ježíše Krista ? Vizme několik ukázek ze života církve.
Jest to třináctileté děvče sv. A ne žk a, jež volá uprostřed muk: „Tomu
jsem. zasnoubena., jemuž -andělé slouží., jehož krásu obdivzují..s.lunce.a měsíc;
jen Jemu zachovám věrnost.“ Jest to vznešená a sličná kněžna sv. Alž-
b ě ta, která rozdá Všecko bohatství, a když jest Z vlastního obydlí vypu-
zena, spěchá do kostela a žádá si, by zapěno bylo „Tě Bože chválíme“.
Není to obdivuhodné, když nešťastná: královna M a r i e A n t O in e t _t a
před popravou svou píše svojí _šVekruši A l ž b ě t ě: ,,Odpouštím Všem
nepřátelům, co zlého mně učinili.“ Není to Bohem nadšený duch, když
sv. _T e re zie volá: ,,Pane, pošli mně pronásledování ; když jsem ke
všemu neschopna, dejž, abych aspoň z' lásky k Tobě mnoho trpěla ?“
Není totéměř nadlidské doživotně se věnovati dobrovolné službě chorých
a nemocných K_ře_szťa_nstv_í, učení Kristovo jen mohlo způsobiti, že opouštěl
starý pohanský svět své neřestí a své vášně a (dával se cestou ctnostného

 “ I88  



.._ _ - * . . . . ı ,._- | v › ; . . 5 .

života. Nikdo jiný lečBůh, 'jsdíné 'křesťanství _Vytklo správnýt. poměr
mezi člověkem a Stvořitelem. Cim více kdo proniknut duchem pravčfho
náboženství, tím dokonalejší má shodu ve svých' mravních zásadách ar tím
lepším jest jeho charakter. Že Však za naší doby tak málo“ jest charakterů,
tím není vinno -náboženství; neboť toto, jestliže se přijímá", věrně plní
a posilován jest člověk sv. svátostmi, jistě. vůli naší Vzdělá a otuží. Jen ve
spojení s ' oním Kristem Svátostným nalezli nemoudří moudrost, liknaví
horlivost, bázliví. statečnost, hrubí imírnost. P__odařílo-li se Svatým spořá-
dati svého ducha dle učení Kristova, proč by senemohlo zdařiti í nám?
By však charakter pravý byl dosažen, musí přistoupiti přesvědčení jednoho
každého _o svých dobrých zásadách. Dokonalého přesvědčení nabudeme
z náboženství, jež spočívá na pevných základech autority Božské a cír-
kevní. Uplné astálé přesvědčení bez víry jest nemožné. Jest tomu jako
s pramenem, který V horách vyschl; mnohý nemoudrý Však přece řekne:
„Nechť zdroj Vyschl, jen když voda po troubách do města se dostane.“
Přesvědčení tohoto nemůže nikdo děditi, letoru ano, která bud' prospěšně
neb záhubně působí na vytvoření charakteru; máme však svobodnou vůli,
kterou“ přesvědčení si můžeme dobrovolně vytvořiti. N_e_jsme-li samí činní-,
nejsme také charakterní. Jsme-li o správnosti svých zásad přesvědčení,
pak jistě nebudeme zbaběle ustupovati mínění jiných, jako bychom nemfělí
vlastního úsudku ia přesvědčení. Jistě budeme-se snažiti napraviti chybu,
jakmile jí poznáme, a nesetrváme V ní. Ksamostatnosti zásada přesvěd-
čení dopomůžepouze Víra, která skrze lásku působí. Z víry V Ježíše' Krista
teprve poznáme, že charakter jest“ vlastně! člověk očistěný a V sobě sjedno-
cený, poněvadž jest sjednocen s Bohem. Charakter nevypěstíse za hodinu,
ale jest k tomu potřebí skoro celého života našeho až khrobu,_ a, proto
dílo, které Vyžaduje pro vývin celý lidský Věk, jistě potřebuje Vyšší_ posily
a tu máme V náboženství. Získati si charakteru, jímž se stkvěl Ježíš Kristus,
není ovšem V našíimoci, ale přiblížiti se aspoň: k tomu vznešenému vzoru
jest možno. My pak zvláště, kteří kněžími státi se chceme, musíme o Vy-
pěstění pravého charakteru dbáti. K němu Však také nezbytně musí“ do-
Spěti každý, kdo -hledí vyplniti všechny povinnosti, které vyžaduje vzne-
šenost jeho stavu. Kdo bude knězem dle vůle Krista Pána, bude také
pravým charakterem. Všechnysnahy utvořiti si mravní zásady a je uvésti
V harmonický celek byly by marné, kdyby nebyly založeny na duchu
křesťanském. Jenom Víra křesťanská pojatá rozumem,“ citem a vůlí, sjedno-
cuje člověka s Bohem, Ís lidmi, nitro se vnějškem, všechny mohutnosti
duševní Vůbec a. mravné zásady zvlášť. Jen Bůh, jak se zjevil světu skrze
Ježí_š_e_ .Kr_ista,_ a žije. V ;lůně Církve __katolícké, _dovede_,soustřediti .snahy
člověka po dokonalosti. Církev katolická uvádí V jednotu všechny mravní
stránky člověka, činíc jej účastným božského života skrze sV_. 1 Svátosti,
zvláště skrze svátost Těla a Krve Páně. K' čemu dále pobízí církev sv.
toho, jenž chce _své nitro_ poznati a je dokonale očístiti .? `K rozjímavé
modlitbě a sebekritice. Není vhodnějšího prostředku, kterým_ základní
pravdy víry přecházejí V člověka nad rozjímání. Kdo dle návodu církve
svaté přemýšlí _o cíli lidského života, o Bohu, o poměru člověka kněmu,
ten proniká ponenáhlu celý smysl 1 stvoření světa, Vykoupení s takovým
porozuměním, jakého nedávají žádné vědecké důkazy. Svět a život stanou
se mu otevřenou knihou, ve které -časem čítá bez námahy a s rozkoší.
Hračkou přemáhá pak nejen pudy smyslové, tíhnoucí k egoismu, ctížádosti,
smyslnosti a jiným nezřízeným náklonnostem. Takový člověk pak jedná

fl

„Museum“ í I - 1 4



. , . . , . I . n n - v _ - -

snadno á důsledně dle dobrých zásad. Kdybychom nezpytovali svého
svědomí, Zdaž vzpomněli bychom si na slova Kristova, že člověk mrvu
V oku bratra svého vidí, a břevno V oku svém nepozoruje. Konečně věřící
člověk přistupuje ke zpovědnici., obětuje na oltář zpovědi své sobectví,
svou ápýchu, která jest největší překážkou sebezapírání, sebezdokonalování.
Bez sv. zpovědi, bez spasitelného tohoto ustanovení, zahynul by vinník
V zoufalství. Komu by složil tíhu svého srdce P Příteli ?ˇAch, jak možno
spolehati na přátelství lidské, jež jesttak vratké, nestálé. Ci snad požaloval
by sobě poušti? ,,Na pouštích hřmí Vždy hlahol oněch trub, jež Nero
domníval se slyšeti na hrobě své matky. Jsou-li lidé, příroda, ukrutnými,
necitelnýmí, Bůh jediný hotov' jest odpouštěti, jediné náboženství jest
to, ježpokání a nevinnost učinilo sestrami.“ (Chateaubriand). A kde jinde
v životě, v“ zařízení společenském setkáme se cs podobnými prostředky?
Náboženství jen vrací vinníka na cestu ctností, uvádí jej k poznání chyby
a_ ukazuje mu cestu k nápravě. -Žádná věda lidská nedokázala dosud více
než náboženství a. také nedokáže.“ Vrátiti chybujícímu víru, vrátiti mu
lásku k cnostia pravdě, toť vrchol všeho. Dějiny církevní zřejmě ukazují,
že všichni opravdoví charakterové se vyvinuli následovánířn Krista Pána.
Jest jísto, že by ti, kteří dnes -se tolik proti víře a náboženství vzpírajíˇ,
nedokázali toho, co dokázali rnučedníci v prvních dobách křesťanství.
Zádný z těch nynějších pro své zásady nebyl by s to umříti nejlehčí, natož
smrtí hroznou, bolestnou. A přece volají do světa: Já jsem charakter!
Jen křesťanští mučedníci ukázali se pravými charaktery; vždyť i největší
filosofové tehdejší se jim podivovali vyznávajíce: Jejich Bůh jest něco
zcela jiného než naši bohové, a víra jejich většínaší. Učení Ježíšovo vedlo
lidi vždy jistě, cestou pravou, když se dle něho věrně spravovali; ono
učilo je nejen za svých slunných dnů, avšak i teď, když pravost jeho jest
popírána a zlehčována. Ono jest horou a vede nás k velikosti. Není pra-
vého charakteru, který by nebyl založen na náboženství.. Bezcharakterní
intelligence doby naší jistě nepřivede národ k dobrému konci, „když slepý
slepého vede, oba do jámy padnou“.

Ku konci slušno uvésti ještě významná a energická slova F r a n 't._
P al a ck é h o, ,an praví: ,,Jen tam, kde ušlechtilejší částka člověka
vládne nad oborem činnosti pouze zvířecí, kde život lidský touhou po
ideách a bohovo-stí nabývá významu vyššího a duch ani V kalu tupé všed+
nosti netone, ani jedem přibroušené smyslnosti se nevysiluje,“ kde jméno
Boha a vlasti, zákonů a ctností, práva i svobodybudí v duši takový ohlas,
že celá obec hotova bývá i krví Svou o ně se zasahovati: jen tam mohou
se díti skutkové, které připomínati potomstvu milo a hodno jest.“_ A dále:
,,A proto zavrhuji každé počínání těch, kdož hioreimpádem stoji na tom,
aby mravní základové v člověčenstvu, tedy iv národě našem poroucháni
byli._ Bez 'těch hyne každá společnost, tedy i národ; Toliko na přesvědčení
mravném, ,toliko na' základech náboženských možno nám postupovati
k cíli. Tak to shledáváme na našich předcích, totéž i nám činiti třeba.“

_

- V ı

,_

'Iı-.

190



_ . ,__ ' T n
.,-_ x

F. Z. (01.): p

 Jan Zeleznýi.  
“ , (Příspěvek k dějinám husítství.)

í Roku I4_I2 stal se biskupem Olomouckým V á c l a V. Z B u ř e n i c,
známý pod jménem K r á 1 í k, »dosud probošt Vyšehradský a nejvyšší
kancléř královský. Nový biskup našel diecesi ve stavu rozháraném. -
Události pražské zasahovaly také do M o r a V y a získávalyˇnovým' smě-
rům hojně stoupenců i mezi šlechtou. t ' ,

' Zbědovaný byl též stav duchovenstva, jak ukázala již r. 1379 visitace
arcijáhenská, kterou nařídil arcibiskup .pražský J a n Z J e n št e j na.
A že poměry V pozdější době se nezměnily, poznati ze spisku „Ep i -
stola de corru-ptissimis ecclesiasticorummoribus,“
jejž napsal r. I4o4 J a n R o d ce, převor kartuzianův Králově Poli u Brna.

, Ze spisku Vidno, kterak kněžstvo, nezachovávajíc svých povinností
dávalo špatný příklad Věřícím a_ tím škodilo a Zlehčovalo Vážnost církve
katolické. _“ . , “ ˇ

Proto biskup brzy po příchodu do diecese svolal synodu do Vyškova.
Synoda se sešla a vydala přísná nařízení o zachovávání kázně a víry,
nabádala ,kněze světské i řeholní k pravému duchovnímu životu a sta-P
novila přísné tresty na přestupky celibátu. _ “

p Qpravná tato činnost biskupova zůstala pouze V začátcích a při dobré
vůli. Proti zlořádům energicky dále vystupovati nemohl", ježto mu na-
staly spory s kanovníky. , .

_ Za takových poměrů šířilo se učení H u sro V O a docházelo k častým
nepokojům a srážkám. Mluví o tom list, jejž poslala Olomoucká kapitula
na konci fr. I4I6 sboru kostnickému. Píše V něm: „Faráři katoličtí Z far
se Vyhánějí, jiní kněží jsou od Husitů biti, zamykání, pro penize trýzněni
a mučení, jiní, do vody házení, jiní vražděni, takže řečení V ik l e f i S t é
a H u s i t é, celé markrabství přivedou k bludům své kacířské zloby, leč
by Vaše Otcovství rychle ,obmyslilo prostředky Vhodné.“ (Sborník Cyrillo-
methodějský I884e.)l _
ˇ A na začátku tak bouřlivých dob zemřel biskup V á c l a V '_K r á l í k
(I2. Září I4I6). Zatím bouře, která se nad zeměmi našimi stahovala,
nedala se zadržeti, ale zaburácela ve vší své hrůze. Ibylo třeba na stolci
biskupském -muže neobyčejně pevné povahy, který by neochvějně .stál
a vzdoroval' návalu rozbouřených vln. Takovým mužem byl J a n, biskup
1ÍÍQ111YŠ1Ský;., i@Il0Ž h0I1.iVá. činnost byla -vČe Ch a na sněmu všeobecně

I _

Zľlflľľla. “ ' .. ' . `

Pravda jest, že vždya všude vystupoval .rázně proti Janu ,Husovi
a jeho přívržencům. - `  

' ._ Roku I4I3. (6. února) sešla seˇV P r a Z e synoda, kde ,mělyobě strany
(-totiž katolická, již zastupoval S t ě pá n P á l e č a S t a n i s la V Z e
Znojtma, a Husova, jižrepresentoval J an Z J esenice) dle roz-
kazu králova podati písemně svá zdání o tom, kterak by molílbýti opět
obnoven pokoj V zemi. Synodě této zaslal návrhy své též biskup lito-
myšlský. Žádal, aby na universitě byl .ustanoven místokancléř s mocí
policejní, aby zapovězeno bylo kázati lidu o věcech, které jen pro vysoké

“ P1';3~ľI16I1y_I PELIÉJ-Cliý, „Dějiny národu čeSkého“.“"--- Dvořák: ,,Dějiny Moravy“. --A
Sborník cyrillomethodějský na r. I-884. (Nákladem Dědictví ssv. Cyr. a Meth.) ' _

l R191 *



‹

školy se hodí,-aby M. Jan u H uso Vi a přátelůní jeho nebylo Vůbec
dovoleno kázati, a knihy Všecky V jazyku českém od nich sepsané, aby
byly zničeny. (Palacký ,,Dějiny nár. čes.“, XI. kn. str. 498.) ' .

Horlivou činnost vyvíjel J a n na koncilu- kostnickém. Doma .u šlechty,
která byla na straně V á cla V o V ě, oblíben nebyl a zvláště od doby,
kdy ustanoven byl od Sigmunda jedním ze správců země, když bratra
V á 'c 1 a V a Zajal a držel V zajetí. _ ť

Do Kostni ce přišel V lednu I4I5. .Aby tam mohl jíti a proti
H u s o vi pracovati, byla mezi duchovenstvem sebrána pro něho zvláštní
daň. V jednom sezení referuje o náboženských poměrech V C e ch á c hi
žaloval na Husovy přívržence, že rozdávají Velebnou svátost pod
obojí způsobou a mnozí že roznášejí Krev Páně V nádobkách nesvěcených
a V lahvičkách k nemocným. Že si tím u svých protivníků íneposloužil
jest jisto. Když pak i po návratu Z K o stnice neustával pracovati
pro katolickou Věc, okolní šlechta poplenila _a zabrala mu většinu statků.

Sněm kostnický zvěděv, co musí zakoušeti od svých nepřátel, uznal
a ocenil práci jeho tím, že jejazy prosinci' I4I6 jmenoval administrátorem
-uprázdněného olomouckého biskupství, ponechav .mu i diecesi dosavadní“.
Po nějakém, čase zvolili jej kanovníci biskupem a koncil volbu potvrdil.
Nyní Však nastal spor. Část kanovníků, která volbě nebyla přítomna,
volila A l š e, kanovníka Vyšehradského, kterého podporoval i král
V á cla V IV. Spor působil zhoubně. Král erozmrzen stálými žalobami
'dal .A l e še vojskem uvésti do biskupství. Tím Však různice neutuchly,
nýbrž vlekly se dále. Po dvou letech bylokonečně docíleno shody a' celý
spor skončil tak, že oba biskupové biskupství svá se svolením papežským
si vyměnili. J a n přijal biskupství olomoucké, Aleš litomyšlské.

_ Již V době sporu počínal si J an jako biskup olomoucký. Vida. že
učení H u s o V o zvláště působením“ mnohých kněží se šíří, předvolal je
k sobě do Lit o myš l e. Nepřišli ovšem. Byli to zejména kněží Z jižní
Moravy, kteří kázáním horlivě 'se zastávali nových nauk. Může se směle
říci, že jižní Morava byla tehdy V naší zemi baštou husitismu. Hlavním
sídlem byl opevněný tábor u Vsi .N e d a k u ni c a ve S t r áž n i c i,
městě pánů Z K r a V a ř, kteří byli velikými příznivci nového hnutí.
Na doklad toho, jak se chovala Morava k učení H us O V u, přidávám
sloValPalackého: . “ V ť

,,Také M o r a V a, co do národnosti od Čech“ nerozdílná, Viděla smysly
husitské' již drahně času šířiti se V lidu panem Lackem Z“ Kravař a bratrem
jeho P e t r e m S t rá ž nick ý jm ale získána jest jim nejen láska
L1 ŠIQCIIÉY ı110IaV$1<ëz nýbrž iV11àI0<1u celém .(Vyìímai@ Přední města, iimžtø
Němci vládli) převaha taková, že Moravané horlivostí husitskou brzy
Cechy samé převyšovali.“ (XI. kn. str. 492.) ,

I odhodlal se biskup .J a n k rozhodnému činu. Postavil se V čelo svého
vojska a počal s moravskými Husity boj. Tito podráždění takovým. od-
porem škodili svému nepříteli, kde mohli. ,Zvláště ze S t r áž nic e vy-
padávali, vedeni bojovným knězem B e d ř i c he m ,,Ze S t r á ž n i c e“,
na ˇ všecky strany a spláceli škody straně protivné. V bojích těch byl od
nich dobyt a spálen klášter velehradský (30. dubna 1421).“ Uspěšný postup
jejich 'zaražen byl_ příchodem císaře Z i-k m un Cl a na Moravu. Když
však císař Moravu opustil, nabyli dřívější odvahy a pokračovali ve Vý-
bojích. Dobyto bylo mnoha měst, mezi nimi i P ř e ro V a, jenž byl po
dlouhou dobujedním Z nejpřednějších středisk husitských a později bra-

Igz ,



trských. Poněvadž Z ik In u nd meškal V Uhrách, zůstával J a 11 jediným
vůdcem strany katolické na M o r a V ě. Když r. I422 vtrhl kníže Zikmund
K O ryb ut o V i č na Moravu, byl to J a n, jenž hleděl postup jeho Za-
raziti a odrazil jej od hradeb olomouckých. (Rok na to velel zase vojsku
u Kro m ě říž e proti spojeným stranám pražské a táborské. Ty Zvítě-
zily a obsadily K ro mě říž. Dlouho se Však V něm neudržely. J an
sebral rychle nové“ vojsko, vytiskl je .aměsto opanoval. R. I426 stal se
kardinálem a po dvou letech administrátorem biskupství Vacovského.
Meškaje V cizině nemohl s úspěchem čeliti straně husitské. Netřeba se
tedy diviti, že V posledních ,dvou letech úřadu jeho šířili se a_ sesílili ne
obyčejně, zvláště když i pokusy císaře. Zikm un d a Čechy zkrotiti,
míjely se cíle. V i i ~ _

Zemřel V O s t ř i ho m ě rv. 1430. Bráníl církev katolickou nejen me-
čem, od čehož nazván byl ,‹,ŽeleZný“, nýbrž i písmem. Napsal dva theo-
logické spisy: ,,Liber salutis“ a. „Exemplar salutis“.  

' Nástupcem jeho stal se K o n r á d III. (Kuneš) ze Z V o l ,e, za něhož
zahájen-byl církevní sněm V B asilej i, který měl smířiti národ náš
s církví a přinésti mír zbědovaným Vlastem našim. i ~

í; 
-ì  _

Václava Žalud (Pr.).' P
'YP'4 Lékař dusı.

'N ja Struny duše hříchem zrazene,
 “--S nichž odlet mír kam°s V dáli,

pad nepokoj a píseň bolesti --
, stín zklamání a žaly -. _ -

Proud slz, jenž Z oka tryskl duši té, ›
jí ohněm pálil V tváři; Z
ret její - marně -- němým pohybem
se tázal po lékaři.  “ r

I Tu bol svůj duše skryla úzkostrıě
V svou hrud' --- jen tiše štkala --- i  .

á .mysliela Tenže snad.- nezıiá .ji  
a světa - se již bála. í i  d

I A novou každý příští .okamžik `
í nes bolest V rány její .

. že uštvána již -- ve sve samotě --~
mřít Chtěla -- V beznaději

s Tmy noční probděla --- a čekala
 Vždy V pláči jitřníšero --. “

-‹- až přišel Kdosi _ za ruku ji Vzal
a řek jí: Doufej dcero ż-~

.



R Svou měkkou dlaní čelo hladil jí
i rozpálené skráně -- -- -- á
A duše --- blízkost nebe cítila
a balsám Ve své' raně -- -- “--

Tu důvěřivě zrak svůj pozdvihla,
k kdo Z lesklých, dum ji ruší »-

a poznala, že Pán to dobrý jest
a Lékař-- chorých duší ~±- -- ---Z

ì_ıl  ıı
±__ _I_±IIIIIi'_II'-'mu
  

X. Y. (Br.): Z , , I -

Z pozůstalosti kněze-buditele.     
Předním členem družiny Sušilovy byl J an Sroukľłýp, farář dou-

bravický. Nadšen láskou k svatým věrozvěstům slovanským, složil celou
řadu písní, básniček i básní, jejichž každé téměř slovo prosyceno jest
úctou k těmto světcům. Tato činnost, kterou vynikl Zvláště V jubilejním
roce 1863 a I885_ získala mu lásku i-obdiv u prostých i vzdělaných.

Mnoho a mnoho důkazů k tomu shledáváme V jeho listech, kterých
(bohužel) zachovalo se málo. Aby aspoň tyto nepropadly zkáze, hodláme
některé Z nich otisknouti V ,,Museu“. P ~

Předně jsou to spisy drobné, jichž jest nejméně. Zajímavý list jeho
strýce P. P l e s k a č e o K l i c p e r o V i, “ vlastnoruční list pohádkáře
Pravdy tvoří jádro. - . Z S _

Za to daleko rozsáhlejší jest korrespondence Kuldova, čítající celou
řadu dopisů nevšední Zajímavosti pro život katolický, literární, hlavně
pak, pokud se týče Kuldovy činnosti. spisovatelské, Kuldovu osobnost se-
Znáváme V nich skoro do detailů. V

Německé propagatory jmenuje Kulda štváči a odřezanci, bludy jejich
jedem. Po hodnostech netouží, za to ale ze srdce si přeje, by sejiným
dostalo odměny dle zásluhy. Opovržení projevuje nad prospěchářstvím
a nazývá je chytrologií. . _

O jeho literární činnosti dovídáme se velice mnoho. Tak prý nastoupil
spisovatelskou činnost na pobídku Sušilovu a hr. S y l V a - T a r r o u-
c o V u. Nacházíme tam celou řadu zpráv o jeho pohádkách, posvátné
kazatelně, Moravanu. a .ob..divı_ıj.eme.při tom píli -a-nezištno;st, s nimiž .kfnihy
své publikoval. Vůdčí myšlenkou mu při tom bylo, aby co nejvíce vnikly
do rodin. V tom spatřoval zisk své práce, byť se ve skutečnosti potkal
třeba s deficitem. I  _ A I 8 V

I o bohoslovcích dovídáme se v. některých listech., Zpravidla jsou to
Zprávy o některých slavnostních jeho výročích, kdy i oni mu neopomenul-i
prokázati úctu a vděčnost. Dá se souditi, že projevy tyto byly mu Zvláště
milými, jelikož byly od mladé české intelligence, bohužel, projevy je-
dinými. 4

S pietou saháme k těmto zažloutlým listům, neboť na každé stránce
vane ke nám hesloSušiloVo: „Církev a“ vlastlf' a my bezděky Vzpomínáme
slov básníkových: Z S I . . . " I ` .

194



Nechť lebky strouchnivěly a srdce istlela
i V popelu se jiskří dál ' .
váš jasný ideál. “

Hraběnka Marie z_Dietriehštejnu Opravuje zprávu ,,HlaSu" 0 nalezení
Starého obrazu bl. Jana Sarkandra v Boskovìcích. o  = ,
I.. J. Chr. -~  _ 4 '

S _ 'Euer Hochwürdenl _ ›  I
Obwohl unbekannter Weise fiihle ich mich doch verpflichtet, Euer

Hochwiirden mit diesen Zeilen Zu belástigen, und Ihnen ein-ige Aufklarung
über einen Aufsatz zu geben, der mir heute in der böhmischen Zeitung
„Hlas“ zu Gesichte kam ; Euer Hochwíírden wurden wahrscheinlich von
Boscowitz aus falsch berichtet; es ist im Blatte ,,Hlas“ gesagt, dalš Graf
Alphonse Mensdorff selbst das Bildniíö des heil. Sarkander, welches in der
Sakristey der Boscowitzer Pfarrkirche befindlich ist, restaurirte; dies
unterliegt aber einem Irrthume; das fragliche Bild wurde. im Laufe des
Sommers 1854 in der Allerheiligen Friedhofskirche Zu Boscowitz hinter
einem Altare aus 'Schmutz und Staub hervorgezogen, gereinigt, gefirnilšt,
ineínen Rahmen gegeben, und in der Pfarrkirche Sakristey an der Wand
aufgemacht, um es einem) Weiteren Verderben seines ehrwürdig.en ,_Gegen-
standes sowohl, als seines Alters“ wegen zu entreiíăen. Die Reinigung des
Bildes geschah nach Anleitung eines -eben im Boscowitzer' Schlosse an-
wesenden Mahlers, der mit der Anfertigung verschiedener Familienportráts
beauftragt war. An der Stirne des Bildes des heil. Sarcander, waren zwey
kleine. Flecken abgesprungen, welche Graf Mensdorff in meinem Beysein
mitFarbe bedeckte. Da es nicht unbekannt ist; dală mein Schwager Gra.f
Mensdorff grolăes 'Mahlertalentibesitzt und mitvollem Rechte im „Hlas 4“
seines Kunstsinneřs erwăhnt wird, ' so bewog mich eben dies, diese Be-
richtigung an Euer Hochwürden einzusenden., Da jetzt alles den seel.
Sarkander betreffend, » Interrese erregt, wie leicht konnte je-si nicht ge-
schehen, dală dies fragliche Bild in Augenschein genommen “ wurde, und
da dessen Mahlerey tief unter der Mittelmălôigkeit steht, so kam des
Grafen Mensdorff Kunstsinn und Mahlertalent in ein sehr schiefes Licht.
Kenner würden dies Werk ihm zugesc-hrieben nicht als ta l e ntb e-
w ei s e n d selbst nur restaurirt gelten lassen können. Es ist nur Alters-
wegen merkwiirdig. Ich suchte mich doppelt verpflichtet dies Euer Hoch-
würden zur Kenntnilôzu bringen, da .die Reinigung des Bildes die Ueber-
tragung in dieSakristey durch"`mich veranlalšt wurde und ich daher nicht
die indirecte Ursache seyniiimöchte, šdalš mein Schwager beziiglichí seines
Talentes so schief beurteilt werden konnte. ˇ - i á Z _ Z

Indem ich Euer Hochwiirden bitte meiner Vollkommenster Hoch-
achtung iíberzeugt zuseyn bin ich  » - _  

Peggau in Steyermark Igten Februar II86o. 4 s v I
“ . n. .

Z 8. Euer .Hoohwiirden ergebenste   
i _ `“ Marie Gfin: Dietˇriclısteín-Proskau.

V II.
Erich, starohrabě ze Salmu, děkuje -Soukupovifl za zaslané názrodní

pısně Sušilovy sa jeví pro ně živý zajem.

Z * 195



í * Raitz 2_I.-7. I86o.
Euer Hochwiírden I á
Herr Kaplan I _

Vor allem, Heijr Kaplan, mulă ich Sie um Verzeihung bitten Ihnen
nicht friiher für Ubersendung der beiden letzten Hefte der Sušilschen
Liedersammlung gedankt Zu haben,-_ aber es war mir nicht möglich, da ich
in den letzten Tagen eine sehr dringende schriftliche Arbeit unternommen
hatte, die ich zu Ende fiihren mulătel Inzwieferne es iiberhaupt möglich ist
ganz verschiedene Dinge miteinander zupvergleichen' so möchte ich doch
die ınährisclıen Nationallieder am liebsten mit sobald allemannischen
und mit plattdeutschen Gedichten vergleichen, da ichjin den mährischen
Liedern den norddeutschen Witz und die Gemühlichkeit, in der reizenden
Weise. mit den süddeutschen allfalienden Wárme der Gefiihle vereinigt
finde, sah sie wie die beiden obgennanten Dichter die Indiwidualität ihrer
Volksstámme so richtig aufgesagt haben. Z' x ˇ

z Euer Hochvviirčzen ergebenster  
_ I __ “ _ Erich Altgraf' Salm.

. ` ıı ˇ V l

_ 0.III
Z Pravda se těší z obdržené Soukupovy podobenky. Píše O“ Svých po-

vídkáeh, jich chystané edici, projevuje lásku kk Moravě, jejímu lidu a zve
Soukupa k sobě na Hrádek. v o i V“

o Veledůstojný panel ' _ j
_ Obdržel jsem list Váš a milou podobiznu Vaši a děkuji uctivě a

upřímně, že jste mi ji poslal. Připomíná mi věrně přívětivou tvář Vaši,
již jsem viděl r. I863 a již zdobí mé album Vedle pp. Sušila, Procházky,
Vojtěcha a ,jiných z Moravy. ,Mám drahou Moravu zajisté často na mysli
a nyní mne s ní kalendář Moravan ještě více spojuje. Jako chlapec žil
jsem na Moravě několik let, napřed V Zámku Žďáře čili Klášteře u Žďára
a pak mezi Němci V Svitavě. Od té doby se pokládám také drobet za Mo-
ravana, a nyní kalendář Moravan mi poskytuje říležitost psátí povídky
zvlášť pro Moravany, což mi zajisté působí velkdřı radost. Dej Pán Bůh,
aby se líbily a přinesly prospěch dobrému lidú Vašemu. Dělám, k čemu
slabá síla vystačí a k čemu vystačí čas, jehož mám i k mnohé jiné práci
zapotřebí. Nyní mi zase přibyl katolický kalendář Poutník, Vydává ho
V Praze u Kobra professor ZB u d ě j o V i c p. S k o č d o p o le, již vyšel
na r. I863 a nalézá se V něm také povídka ode' mne ”,,Učitel a farář“-". Na
rok I87o, dá-li Pán Bůh, vyjde lépe upraven a ve větším formátě a chystám
do něj povídku „Katolík Vlastenec“. .Pro Vašeho Moravana-na r. I8*/o již
mám povídku hotovou, a sice ,,Pozůstalost bohatého pijáka“, k vánočním
svátkům jiopošlu' prof., Vojtě-chovi..1). Nevím, jak se mi ip-odařila, leckdes
na Moravě milují prý ještě příliš' pálenku, u nás V Čecháchbohužel také,
a- já chtěl ukázati příkladem, kam může zavést člověkaiiicelou rodinu,
jenž se jí oddá. Snad jsem si mohl k povídce své.“ vyvoliti ňákou lepší a
vděčnější látku a napravím to jindy, bude-li se Pánu Bohu líbiti, jestli
si povídkou na r. I87o u Vás dobře .nepochodím, dobře neobstojím, nýbrž
propadnu. Na vůli býti prospěšným, mi nescházelo, však vůle. tu nestačí
a já Z celého srdce si přeji skutek, nebude-li ten scházeti, pak teprve Z po-
Vídky své se budu. těšit. Chvála Vaše povídky letošní2) mně zajisté byla

í 1) Tehdejší redaktor ,,M0raVana“. ' _ i ' i '
2) „Třicet let V Rážově“', Moravan 1868. “

I96 Ť



milá, neboť mne naplnila větší důvěrou V sebe á sice zvlášť proto, že
pochází od Vás. s  , “

 Také jste p. Kobrovi ponechal své spisy- a nevíte, kdy na ně řada
přijde. Budu rád, až vyjdou a až je obdržím, neboť ovšem odebírám celou
jeho bibliotheku a sám jsem mu také prodal-své spisy.. Převzal toho mnoho
a kdyby Všecko chtěl vydat, potřeboval by k tomu více než Ioo let. On
si vybere“ jen co se mu bude líbit od každého něco a mně slíbil,iže přijdu
do sešitů od 40 až do 45. Musím tedy ještě čekati asi rok, než se mnou
počne. - Mám se zastavit-u Vás V Doubravici, navštívím-li zase
jednou Moravu. Děkuji zapozvání a pravím: ,,Navštívíte-li někdy Čechy,
zajeďte si do S u m a V y a zastavte se V H r á d k u, kde bych Vászájisté
tak bratrsky a přátelsky přijal a pohostil a vyprovodil. jako Vy mne
V Lipovci“. Krajina zdejší je také hezká, Vy jste mi dal raky, já Vám
dám pstruhy, bude-li to také V pátek, kopců, lesů zde máme více než
u Vás. vody čisté dost, rybníky, jezera, ale žádnou Macochu, kam mne
vedla rozšafná žena Z Lipovceľ) a žádnou Býčí skálu, již jsem navštívil
s p. farářem. Z Adamova atd. Ještě Vidím V duchu-faru Lip. a kostel Lip. a
kostelníka Lip. a Vaši klidnou domácnost. Nyní mámskutečnou podobiznu
Vaši _a kdykoliv“ se na ni podívám, což. já činím "často prohlížeje si svá
alba, obrazy Z Lipovce přede mnou vždycky oživnou a /věru bych- si
přál, abych k nim jednou mohl přidat obrazy z Doubravice, jež leží V okolí
půvabném a rozkošném, jak píšete. -- Děkuji i za pěknou báseň Vaši u
hrobu- Velezasloužilého prof. Sušila. -- Odporoučí se láskavé paměti mod-
litbě Z ' ,  _ ˇ í

I Vaší důstojnosti upřímný ctitelá přítel ' Ĺ
_ í _ Vojtěch“ Hlinka.-

Ná Hrádku u Sušic (Schüttenhofen) 24. listopadu I868.

Jan Pleskaě, farář Olešnický schvaluje Soukupův úmysl Sepsati životo-
pis Chmelův. Podává mu O něm zprávy a vyliěuje prázdniny, které trávil
S ním a S Klicperou vi Třebíči. i

Ne-jmilejší Jene! e J
Potěšen milým lístkem nad tak Sice čestnou, ale ne tak snadno u pro-

vedení úlohou, která Tobě svěřena jest, nepochyboval jsem sice na zdařilém
provedení, a doufám že u rodáků velkého uznání dojde -- jen bych přál
sobě by mi tak možno, té _slávnosti2) přítomným býti a proto toužebně
budu její -slavný výsledek očekávat. ` “ . ť

Upomínká na pro Třebíč Slovutného Chmelu' je chvalitebná, jenž ta-
kového.. vážného. vlastence svým. rodákem nazývat se honosit- může.-„    
_ Nározen3) V malém domku u mostu jejkovského naproti starožitné
kapličky sv. Petra a Pavla, která dle nad ní starého nápisu byla postavena
Z Vděčnosti na vrácení se obyvatelstva ku víře katolické. Anno quo alma
fides renáta Trebicii, byl tam nápis lchronográfický; 8 . i

Jeho rodiče byly chudy,_ále šlechetny řemesla tkalcovského. Návště-
voval školu Jejkovskou, pod učitelem Soukopem, který byl Velký mi-
lovník kostelní hudby -- _á V neděli a. při slavnostech V chrámu Páně

*) V Lipovci fárářoval Soukup V letech 1862-65. -
2) R. 1871 dne 29. října otevřeno slávně gymnasium V Třebíči, při čemž Soukup

řečflll. ý O i .f

. *')/ČR. 1793 dne I-8. února _

i   Ia7



'V'

u kapucínů chorální zpěvy zavedl. S k o l á k C h m e l a býval nápomocen,
a tak uz Kapucínů V známost přišel. `

S U Kapucínů byl vikář P. František, muž sice starý, ale velice učený,
V mládí lectorem neb učitelem kleriků klášterních a velice přísných mravů,
který na žádost zámeckých, úředlníků jejich syny V literárním umění
cvičil a pro další studie připravoval. Přijál také schopného a mrávného
žáka Jejkovského do své přípravy. Na potom také mne. Byl Však Chmelá
O několik let starší mne á' proto ve vyšší třídě vzdělaný -ˇ přede Však
mluvnici ovšem německou jsme společně se učili, onale spolu gramatiku
latinskou učiti se počal --' a tak jsme -se společně návštěvováli á bavili.

Odtud se dostal Chmelá do Prahy, kde byl jeho strýc1) laikem kapucínem
--z .a tam podporován V klášteře potravou chudých, své studie počal --
a já se do Brna odebral. _ .  

O prázdninách vždy navštěvoval své rodiče, a tu jsme se vždy spřáte-
lili. Zvláštně na potom ve vyšších školách přiváděl sebou spolustudující
Klicperu a také Turynskěhoř) ačkoliv rodiče jeho byli sami chudí, ale
velice-zbožní, vždy jeho přátele ochotně V malém příbytku přijali a ovšem
sprostou zdravou mlíční pohçìstili. Malá zahrádka á- několik švestkových
stromků před cháloupkou láhůdku Veselé společnosti podáváli a o Závod
vždy nejzralejší trnky a švestky se vybíraly á mne kolikráte na sláměnce
liskami okrášlené k uctění s chválořečí podáváli“ -- bývaly to hody, které
lahůdky boháčů dalece upřímnými radovánky převyšovály.

U Večer jsme se společně u tak zvaných Profantů 1'-ecte .u pekaře
Podrty scházívali, kde sice pivo, ale Z domu se nalévalo, veřejná hospoda
nebyla. Tu se .o budoucnosti naší rokovalo a snělo O budoucím blahu.
Veselé písně české národní zpívaly á od domácí dcery nové mezi panami
a mladictvu známé sbíraly. Jedenkráte dcerušká zpívala zajímavou píseň
matky nad kolébkou dítěte --I Nynej _- a tu 'Chmela byl až k slzám- po-
hnutý -_ á obrátil se ke mně: ,,Ach, jak krásná je ta řečnaše mateřská,
jak jemné se V ní city srdce vydávají á přede odvlastenců nepoznáná a
neuznáná jest - tak utěšené ovoce tento máteřský stromek nese á předc
ho žádný pěstovat- nechce. Co pak ty tomu říkáš a o tom soudíš, rodáku
Třebíčský“ - odrodilý Brněne?“ Na tuto důtku jsem odpověděl: ,,Uznávám
s tebou krásu a spanilost ovšem -- ale co platná obchodniku látka krásná
a spánilá, když ji na žádném trhu odbyt nemůže a při ní sám ve svém
obchodu hyne. Máš sice dobře pro to -okamžení, ale přijde čas, že se pravá
cena pozná, hledaná bude na potom a obchodníka obohatí“.

 Bylo. nás více.- studujících- pospolu. a. .tu počal Klicpera horlivě.pro
vzdělání národu Vzbuzovati ápovzbuzoval nás do Prahy na studie se
odebráti, kde' již mnoho slovůtných, obětlivýchi biıditelů národu. našeho
se vynáchází, jenž co předchůdce blaho národu připravují. Povstaly ná-
mitky mezi námi. -~ V Praze drahé a těžké živobytí - a pro vzdálenost
těžká podpora rodičům. Tu .nám odporovaly zkušenosti.“ Všady najde
obětlivý studující přízeň a podporu; V Praze také jsoużdobročinné ústavy --
Kapucíni rozdávají denně živnou polívku a mladý hladový žaludek všechno
přijme ai jemu chutná _ a tu malou nepříjemnost může lehko mladík
obětovat pro budoucí blaho, které ho následovat bude. _   

1) Frá Erhart vymohl r. 1808 přijetí Chmelovo na Staroměstské -_gymnasium.
2) Právník a básník (1793-1847) Seznámil se S Chmelou na filosofii a právech.

I98 Z ..



Jeden se k nim připojil -- já ale na poradu svých rodičů se odvolal
-- kteří ovšem V dobrém-es-ztavu postavení o mé Z-aopátření se lépe posta/rat
toužili, než aby miláčka -od sebe V nejistotu, jak se vyjádřili, obětovali.

Chmelá získal“ sobě přátelství se synem 'solného V Třebíči Krato-
chvíla, seznámil se s jeho dcerou Z Annou, Velice vzdělanou á šlechetnou
pannou, neb byl netoliko sličný a Velice vzdělaný a dobrého srdce -Z stal
se professoreml) a ji sobě za manželku pojal, na kterých rádován_kách
i já byl přítomen. Několikrát mi své blaho a spokojenost ,sdělil á při
vydání- Biblických příběhůř) dárkem své práce poctil. _ “  .

Později jsem od něho žádnou zprávu neobdržel. Více snad V Třebíči
o jeho oučinkování se dovíš. I

ˇ Abych aspoň mou ochotnost vyplnil, tak rychle tuto nelíčenou Zprávuz
podávám-.. - ' - . i ˇ

- K Ostatně jsme Bohu díky zdrávi Všichni á já se zase pro řeč na`I.nsta-.
láci V Prosetíně-připravuji. “

S Bohem á srdečným políbením “ V l upřímný Jan.
zo. Mai 1871. “ - _' Z

V
Vladimír Šťastný píše -O albu zaslaném Kuldovì k .szedmdesátinám -a

chválí Soukupovy básně. 8 i V - `

i_ Veledůstojný pane! A A S
Domnívaje se, že ráčítepodle zmínky Své před Velkonoci Brno na-

Vštíviti a také mne vzácnou návštěvou poctíti, nepsal jsem již, chtěje
mnohé záležitosti raději ústně vyříditi. Také jsem se zabýval úmyslem
některého dne použítí k výletu do Doubravice, ale na velký pátek dostal
jsem zánět dásně a tvář mi opuchlá tou měrou, že ještě dnes s podvázanou
bradou tento list píšu. Doufám, že jste ráčili ztráviti svátky V lepším
zdraví než já. _  __ . . _

Avšak ad rem. Prosím Vás, veledůstojný pane, račte mne nějak Vy-
vésti Z pochybností stran naší, p. kan. Ku_ldoVi3) poslané adressy. Byláť
věru_ krásně upravena a V sobotu den I5. ráno na poštu dána, jak mne
ředitel tiskárny p. Slovák recepisem přesvědčil, tak že ji V neděli dopoledne
musíl p. kanovník míti V rukách. S nemalým podivením jsme tedy pohřešo-
válí V českých listech u výpisu celé slavnosti a všech gratulací zmínku
také O adresse výboru Dědictví sv. C. a M. -« Myslil jsem si tenkráte, že
snad nemilou náhodou ádressá oslavenci třeba později_dodáná byla, ale
nedávno dostal jsem list od p. kanovníka, ve kterém mi děkuje za- uve-
řejnění Vašnostıny básně V Obzoru, ale O adresse ani nejmenší zmínky

Nemohu si té věci nijak vysvětliti a rád bych se toho nějak domakal,
dostal-.li pan kan. adressu, a byla-li mu vhod čili nic? Jedná okolnost mi
tu Vrtá mozkem. Když byla adressa hotová, prosil mne p. Slovák, abych
mu dovolil ji u Bárviče vystaviti (na den). Neměl jsem__ničeho proti tomu,
jen aby se neporušeně vrátila. Na večer skutečně mi ji Slovák sám poslal
V pouzdru, ale jaké bylo moje překvapení, když jsem viděl aksamit na
hřbetě Venkoncem protržený!! -- Běžím ihned do tiskárny,_ Slovák užasl

1) V Jičíně pro latinu a řečtinu. , ` Z
2) Vyšly u Pospíšila V l. 1820-1822 V 5 svazcích. Překlady Z němčiny dle mnichov-

Ského vydání. ˇ í
. 3) Dne I6. -března 1890 dovršil Kulda sedmdesátý rok života,

n

199



jako já a pravil, Vže je to vina knihařova, poněvadž ji měl naposled
v rukou. Sebralse a hned ji tam nesl ujišťuje nine, že se věc zpraví a že
adressu sám na poštu odevzdá, aby včas došla. - Spolehl jsem se tedy
a když jsem se pak u p. Slováka poptával, jak věc dopadla, řekl mi, že
musíl knihař desky znova potáhnout, že ale jest všechno V pořádku a
odesláno jak lístek dosvědčuje. -- _ ,

Nyní však přece mne napadají pochybnosti, bylo-li vše správně vy-
konáno? - Přímo zeptati si přece netřoufám a tu mi napadlo, že Vašnost
bude snad moci nějakou zprávu mi O tom podati. -

l Chtěl jsem Vaší Veledůstojnosti vrátiti zároveň svěřené mi básně,
ale dovolíte, abych tak učinil jindy a bude-li. tak vůle Vašnostina, třeba
ihned, jakmile mne několika řádky poctíti ráčíte, nemám-li přece ještě
na osobní návštěvu se těšiti. Přečetl jsem je o svátcích znova a jsem
utvrzen v soudu původním, že jsou to básně velmi cenné formou i ob-
sahem a zároveň i důležitým dokladem vlasteneckého Zápalu, jaký druhdy
při každé příležitosti tak mohutně vyplápolal a Z každého slova svítil,
kdežto nyní sotva doutná v naší, poesii. Několik básní zdá' se mi příliš
lokálních neb osobních a ty bych si dovolil ku záměně s jinými na-
vrhnouti. Jest jich však velmi málo. Ostatní lmají vesměs význam též
všeobecný a proto chválím jejich nadpisy a teprve pod čárou udanou
příležitost skladby. -- Zatím doporučuje se Vašnostině vzácné přízni
znamenám se v hluboké a upřímné úctě oddaný" V

V Brně 6.-4. I89o. l  . . Vlad. 'St-astný. V
'.

 ì  

Em. Spísar (01.): l i

Sociální význam nedělního klidu.  
A , . Ť (Dokončení. )

Vedle náboženského a mravního povznesení lidu svěcení, neděle při-
spívá také k. tomu, aby překlenuta byla- hluboká propast, jež jako kdysi
v dobách pohanských, také V naši době Zeje mezichudasem a boháčem.
Nelze popírati, že protiva.-mezi velkým bohatstvím a větší ještě chudobou
stále roste a se stupňuje až k nesnesitelnému napjetí, že střední stav stále
více a více mizí._Společnost“čím dále tím patrněji dělí se na dvě nepřátelské
třídy, na nepatrný poměrně počet nes-mírně“ bohatých kapitalistů -a na
ohromné massy dělníků, kteří' se vzájemně nenávidí' .a sebou pohrdají.
Nejzřetelněji jeví se tato protiva ve velkých průmyslových městech,
kde v oddělených čtvrtích bud jen proletariát nebo boháči bydlí. V těchto
městech chuďas nemůže se kromě toho vyhnouti nejtrapnějším pozoro-
váním. Pomáhá stavěti paláce a_ místnosti požitkům smyslným určené,"
čte na rozích ulic o zábavách a rozkoších, jež boháčům kynou, vidí tu nád-
heru V oděvu ve výkladních skříních, přepych na těle mimojdoucích,
pohlíží k osvětleným oknům a slyší Zpěvy a hudbu; výbuchy bakchantické
rozkoše dorážejí k jeho sluchu, zatím co snad žena a děti doma řzakoušejí
všechny strasti chudoby a nedostatku. Zdaz můžeme se diviti, že se tu svírá
srdce chudáka nezdolnou závisti, a že pěst samovolně se zavírá, ta pěst,

i zoo



která by mnohdy ráda pracovala a přece nemůže, jelikož není práce?
Není divu; že tato propast 'pořád se šíří, zvláště když povážíme, že na Boha
V sociálních poměrech se zapomíná-, že lidé nemají zájmu společného,
nýbrž že každý jeno své zájmy se stará, jen svůj vlastní prospěch alsvě
nezřízené vášně májna Zřeteli. Zející propast lze překlenouti jedině tím,
že lidé uznají ,Boha za nejvyššího Pána a zákonu jeho se podrobí. Nutně
musí je zejména zákon účinné lásky k bližnímu spojovatí v jeden celek.
Působivým prostředkem k vyrovnání a odstranění třídních protiv.. je zase
neděle. Svěcení neděle nezjednává přímo pozemského zisku, aniž dává
utiskované třídě pokladů boháčů, avšak sbližuje veleúčinně srdce a
smýšlení nejrůznějších tříd. Neodnímá-li se pracující, ‹ utiskované třídě
příležitost následovati hlasuj a příkazu církve, pak právě těmto ubohým
je neděle stále vracejicím se dnem svátečnim, který rozdíly stavů a tříd
společenských stírá a protivyvyrovnává. Vždyť právě před svatostánkem
přestává rozdíl stavů, neboť sídlí zde Bůh, otec všech bez rozdílu." Klečí
zde chudák Vedle boháče, podřízený“ vedle představeného, mocný vedle
bezmocného a všichni sem přicházejí za týmž účelem. Všichni Zde klečící
mají vědomi, že patří k velké křesťanské rodině, mají zde stejnézprávo
jako členové jedné rodiny,“ jíž hlavou je dobrotivý, laskavý Bůh, otec
nejštědřejší.') V chrámu' Páně, paláci to jak boháčů tak chudáků, slova
kněze oživují V srdcích přítomných útěchy plné pravdy náboženství kře-
sťanského, jež jsou všem účastným služeb Božích pro život tak dravý
veledůležíté. Kéž bychom měli vojsko mužů, kteří prodchnutí jsou ne-
dělním požehnáním a milostmi katolického chrámu Páně a pak dojista
socialni otázka nebude tak akutní, aby budově společenské hrozilo ne-
bezpečenství rozpadnutí. Křesťanský duch, jejž od Boha ustanovené svě-
cení neděle do srdcí vštěpuje a V nichž živí, nepozůstává toliko v trpěli-
vosti a umírněnosti utlačovaných vrstev, nýbrž také hmotně sbližuje
lépe a výše postavené třídy v lásce bratrské S třídou nižší. Nezdolná síla
křesťanství nikdy' nepřestane dojímati .srdci těch, ` kdož se vlivu jejímu
úmyslně nevyhýbají. Třebas, že slabosti a převrácenosti člověka staví se
na odpor úplnému a zdárnému rozvoji života křesťanského, símě učení
Božského a milosti nalézá dosud. ještě dosti dobré půdy, abyzvelikýrozdíl
mezi nekřesťanským sobectvím a tvrdosti srdce s jedné a křesťanskou
láskou k bližnímu a milosrdenstvím s-druhé strany, v pravé světlo posta-
vilo. Jestliže neděle a svátek bohaté a chudé spojuje, jestliže boháči a
chuďasovi tytéž pravdy věčné na mysl se uVádějí,jestliže zvláště vědomí
příslušnosti k jedné rodině Boží oživuje, která tam na hoře má stálý
domov s svůj, pak. spočívá v. .tom záruka, .že sozcialní rflozhá-rané. poměry
nebudou uspořádány dle zákona vykořisťování a vyssávání blížního,
nýbrž dle Zákona pravé spravedlnosti aúčinné lásky. Kdyby tímto duchem,
jenž se jeví jen v . nepatrné části celé společnosti", proniknut byl celek,
dojista by nebylo bídy a_ sociální krise byla by zažehnána. Svěcení neděle
a její ochrana přivedly by nás blíže k tomu Výsledku,eneboť pouto téhož
křesťanského smýšlení, vzájemné úcty a lásky spojovalo by pak chudé
i bohaté, vysoké i nízké a tím bylo by možno docíliti smíru a vyrovnání
příkrých sociálních protiv, jež dělníkovi nikdy nejsou tak na vědomí
uváděny, jako právě V neděli, když musí v umazaném, všedním šatě jíti
do továrny; nejvíce v tento posvěcený den cítí' se odstrkovaným a třídní

1) Stiınm. aus Maria--Laach str. 9. .

ZOI



_ ,. _ . . f _ _. . - _ - - . v

Zuřivá zášť proti všemu béře z toho nejvíce stravy, zatím co jeho spolu-
občané ve svátečním úboru do kostela svobodně se ubíra]i.1)“ l

Svěcení nedělního klidu má konečně 'nesmírně důležitý sociální Význam
ze toho důvodu, že Vrací dělníka rodině a umožňuje mu tím zdárnou Vý-
chovu dítek, která je nejvznešenější úlohou a podstatou řádné rodiny.,
Úkolem manželů není tvořiti pouze tělo člověka, nýbrž Vytvářeti ducha,
vůli a srdce jeho, a to je Vlastně jeho nejkrásnějším povoláním. Kterak
může Však rodina tak svatou povinnost vyplniti, když hlava její, otec
a často i matka, :jíž náleží bezprostřední péče o tělesné a hlavně duchovní
a nábožensko-mravní vychování svých dítek, a která k tomu vznešenému
úkolu od přírody je uschopněna, časně z rána musejí spěchati do práce
av k večeru teprve vracejí se utrmáceni těžkou prací? V Jak může jen
křesťanská_rodina dostáti požadavkům, jež se na ni kladou, aby totiž dítko
od néjútlejšího mládí vychovávala pro Boha, když rodiče i V den nedělní
a sváteční odcházejí po práci? Kde se otec a matka poučí O svých povin-
nostech, není-li jim popřána možnosti jíti V neděli do kostela a zde po-
slouchati slovo Boží, jež jim povinnosti stavu na pamět uvádí? Kterak
maji děti podobných rodičů ,projevovat jim úctu, lásku; a poslušnost -,
když je sotva znají? Děti se rodičům odcizují, rodiče naopak dětem,
zapomínají svých povinností k nim, děti stávají se jim zas břemenem.
Vyrostou-li přece, V dospívajícím věku probudí se V nich ,nezřízené vášně,
začnou pohrdati autoritou rodičů a .hledí se z ní všemožně vybaviti. Poli-
tování hodný takový stav manželský, když takové poměry Zavládnou
V rodině. Ne menším .úkolem rodiny jest také Vzájemná podpora samých
manželů, jak už naznačují první stránky písma sv.: ,,Není dobré* člověku
býti samotnému, učiřıme mu .pomoc podobnou jemu,“ adále: ,,Protož
opustí člověk otce svého i matku svoua přidrží se manželky své.“ (IL Moj.
2, I8, 24.) V těchto slovech není -vyjádřena pouze jednota a nerozlu-
čitelnost svazku manželského, nýbrž i Vzájemná podpora manželů. Muž,
hlava rodiny, přirozeně silnější, má ženu a dítky živiti, žena- pak za 'to
má býti věrnou družkou, jeho pomocníci a podporou. 'Ve vroucí lásce
a věrnosti oddané má lnouti k muži a tvořiti takřka jednu ˇs ním osobu,
dle slov písma: ,,A budou dva V jednom -těle.“ (M. 2, 24.) Zena má býti
muži svému ve všech trudných postaveních pomocí vydatnou, _ dobrou
radou, radost a žal Všechen s ním sdíleti. Těchto životních. potřeb ne-
nalézá muž venku, kde V boji o život zájmyse křižují a síly nepřátelské
ostře se srážejí, nýbrž doma po boku věrné manželky, V kruhu svých
drahých. Podaří-li se 'ženě příjemným zařízením rodinného krbu, přívě-
tivostzí ra láskou muže k rodině piřipoutatil“, stá“vá“s“e“žiVot“ rodinný mocnou
záštitou mravnosti pro oba manželé a bohatým pramenem nejčistších
radostí a nejšlechetnějších citů. Druží-li sek tomu duch křesťanské zbož-
nosti, potom je štěstí rodinné trvale založeno, třebas i na čas chudoba
a nouze se dostavily.2) ` _ e

4 Kterak může býti rodina zdrojem radostí, základem štěstí a spoko-
jenosti, musí-li žena, jejíž pravým působištěm je domácí krb, netoliko
ve Všední dny, nýbrž V neděli jíti do práce, musí-li muž, jenž by nalézti
měl po týdenní práci V .kruhu svých drahých ,útěchy a zotavení, i den
nedělní V hluku al prachu továrny V práci nepřetržité tráviti. Netrhají

í 1) Děl. otáz. St. I-5. ,
2) Die Frauenfrage Igor. str. 35.



se tu nějžná pouta. lásky, jež členy rodiny vzájemně spojují? Rodina,
V níž se. neděle nesvětí, přestává býti vlastně rodinou a stává se znenáhla
jistým“ druhem hostince, kde sice. lidé pohromadě jedí a spí, navzájem
jen málo- se znají a ještě méně milují. Únava po práci a potřeba odpočinku,
jež se večer ozývá, musí utlumiti Všeliké city Vyšší a' ušlechtilejší. Rodina
ztrácí. Všeho vyššího posvěcení náboženského. Nadpřirozený životní princip,
od něhož závisí láska manželská ve své ˇčistotě, důstojnosti, sílea. trvání,
ponenáhlu zmizí, a tím je Vše Ztraceno. Zívot rodinný takovýmjmanželům
stane se nesnesitelným, palčivým jhem, které až do hrobu těžce nesou.
Pravé štěstí rodinné nezbytně ve vyšší, nadpřirozeně lásce a oddaností
musí kotviti a jedině na podkladě nábožensko-mravním "vybudováno býti
musí. Zcela jinak chápal středověk veliký sociální význam svěcení neděle
pro rodinu a společnost křesťanskou. Ve středověku Veškerá práce brzy
V sobotu zakončována, aby se dělník na neděli mohl připraviti. je to velkou"
zásluhou .anglického továrního zákonodárství, že vrátilo ženám a děl-níkům
Volné sobotní 'odpoledne Dnes tedy V A n g l i i. Všichni ,dělníci Velko-
průmyslu mají Volné sobotní odpoledne.“ Jak může býti také řeč o nedělním
klidu, když žena, dělnice, matka, celý týden V továrně pracuje. Opozděné
týdenní práce domácí má tolik, že jí na to neděle ani nestačí, ba namnoze
musí daleko xíce 'pracovati než V kterýkoli všední den, aby dohnala to,
co byla nucena V týdnu odložiti. Na plnění povinností rodinných jí zase
při tom chybí času Pořádné vaření V neděli, čistění a uklízení zabere také
mnoho času, měla;-li by ještě pracovati V továrně, znamená to základ
k Vymírání. Nemají-li dělnice, ať Vdané či“ svobodné, nedělního klidu,
mizí, u nich zájema smysl pro život rodinný. Právě dělnice tohoto neděl-
ního zotavení potřebují pro své zdraví, více ještě než muži, což patrno
Z toho, že dělnic o 30°/, umírávíce než dělníků. Z těchto tak závažných
důvodů je nutno žádati pro dělnice klid sobotního odpoledno.1) Výstižně
osvětlují tyto zlořády výpovědi samých dělnic před uvedenou již komissí
š V ý c a r s k é národní rady V Curichu:  

,Jedny si novoty přejí,.druhým je nutná, pro všechny je dobrodiním.
Po práci výdělkové přijdou domácí práce, pro jedny V míře menší, pro
druhé V míře větší. V týdnu nemůže býti prácetato konána, musí býti
odložena na neděli; neboť večer- po práci denní je dělnice unavena.Dělnici,
které nutno starati se o členy rodiny, zaberou práce domácí celou neděli.
K návštěvě služeb Božích nemá času, osvěžení je jí nemožné. Neví ničeho
zo nedělním klidu, otupí, upracuje se 8.' propadá churavosti. Kdyby měla
volno, mohla by snadno Vykonati své- domácí práce. ,_ Ztráty pro práce-
dárceiiby tu ani nebylo, neboť dělnice vrátila by se V pondělí' posíle-na do
práce. Ve zdraví dělníka spočívá vlastně kapitál pro prácedárce.“2) Ve
Š vý ca r s ku zavedly některé Větší továrny dobrovolně pro Všecky
dělníky sobotní klid odpolední až zkušenosti při tom získané ukazují, že
následky byly pro dělníky Velmi výhodné a při tom , celkový úbytek
týdenní práce zmínky sotva zasluhuje. Proto volné sobotní odpoledne
pro ženy dělnice musí býti úkolem každého dále hledícího zákonodárce
pro ochranu dělnickou. Jestliže posílení vědomí rodinného, jak lord
A s c hle y zcela správně poznamenává, značí konečný cíl ochrany děl-
níků, má stát svatou povinnost činiti vše, aby neděledělníkovi byla Vrá-

ı - .
1 . . _ ‹

B3) Děl. otáz. str. 17 l
) christ. Sozialrei. Str. 411.

i 203



Cena jako den klidu a. zotavení. V týdnu odlučují práce tovární a škola
rodiče a dítky od sebe, jen neděle shromažďuje opět celou rodinu k spo-
lečnému jídlu al radostnému pobytu. Tu cítí se opět jednotlivec členem
rodiny; otežf: a "matka" opět mohou žíti dětem svým.1) jak jen může matka
vykonávatisvůj . úkolv rodině, musí-li celý“-den sváteční věnovati ukli-
zeníačistění P Práce s čistěním spojené činímuži pobyt V domě obtížným,
hledá l_ proto-on V hostinci, děti na ulici to, čeho jim nehostinný domov
neposkytuje. O společně návštěvě bohoslužeb nemůže 'býti ani řeč za
takových rodinných poměrů. Pak se nelze divit, že i u žen právě dělnic
smysl pro náboženskou výchovu a pro domácnost Vždy více a více mizí,
lhostejnost ke ovšem vyšším zájmům na hrubá požívačnost ii' u žen tak
nápadně se šíří. .P e j V

jsou-li základy rodiny otřeseny, jsou tím zároveň zviklány základy
státu, ano í celé společnosti lidské, neboť spořádaná rodina jest základem
zspořádaného státu; na pořádku' V rodině závisí blaho lidí. jaká rodina,
takový stát, taková společnost. Domácí štěstí., pokoj podmiřıuje také
utěšené -zdravé poměry socialni. Přítomná doba volá po reformě. Nelze
si mysliti vážné reformy než té, která má na .Zřeteli reorganisacírodin
dle vzoru, jaký stanovil Bůh sám. Bude-li rodina založena na zásadách
křesťanských, bude-li V ní na prvním místě vanouti křesťanský duch
bude-li členy pojiti pravá láska křesťanská. e i '

4 jen křesťanská víra a prostředky milosti mohou poskytnouti dosta-
tečné ochrany proti smyslnosti a rıáruživostem,proti sobectví Všeho druhu.
Jen církev sv. tedy může pěstiti ctností, jež trvání řádné rodiny křesťanské
podmiřiují.- Zákonodárství státní může ovšemdomácí štěstí hájiti a chrá-
niti, do vnitřního života rodiny vlivemsvým nezasahuje, tu ,zase počin
předůležitý úkol náboženství církve, která Vlivem svým opět srdce ovlád
aj řídí. Duch úcty, lásky a věrnosti manželské, duch 'střídmosti ia píle -
Všecky ct.nosti společenské mají domov V rodině, pramen svůj však
V náboženství a víře. Kterak může vanouti zdravý tento duch křesťanský
V rodinách, jež nesvětí neb ani nemohou světiti neděle P Vždyť žádá toho
již moderní požadavek svobody svědomí. Dnes všecky ústavy ve státech
evropských zaručují každému“ občanu. plnou svobodu svědomí la“ .nábo-
ženství. Musí tedy i každý svobodomyslný uznat, že inábožensky cítící
lidé mají také práva na svobodu -svědomí; nedělní prací- se jim všakkonání
a plnění náboženských povinností znemožňuje. Se stanoviska nábožen-
ského musí býtivolným dnem neděle. Poněvadž se stanoviska zdravot-
ního má to býti týž den Všeobecný, ,musejí tedy jedni k vůli druhým,
tento sedmý den klidu, -den. plný volnosti, přenésti na neděli, aby jedni

neřušíliřívevýkolnávíáníitakiiísvatých”poVinností.2j)ii P ” P ii ii
Důstojné svěceníneděle je silnou baštou života rodinného astát má

V pravdě příčinu pečovati o to, aby hmotný podklad k žádoucně oslavě
neděle dělníkovi byl poskytnut. Podklad tento dojista nutný tvoří teprve.
volné sobotní odpoledne", teprve ono zajišťuje dělníci a s ní rodině dělnické
možnost, aby neděli náležitě svˇětila a ji vlastně dnem rodinným učinila.3)
Historicky zajištěnou- pravdou je přísloví ,,B,eZz božího požehnání lmarné
naše -naınáháníf' Otevřme zase' Pjísmosv. na dokladještě větší a listujme
V žaltáři a čtěme začátek žalmu 126.: „Nebude-li Hospodin stavěti domu;

51%Q-`>`

1) christ. Sozialreí. str. 4I5.í - ˇ
2) Děl.'otáz. str. I7.

í 3) christ. Sozia.lre.f. str. 415.

204



nadarmo pracují, kteří stavějí jej .` Nebude-li Hospodin ostříhati města
nadarmo bdí, kdož ostříhá ho.“ Směle můžeme tvrdíti, že žádný zákon
lidský, žádné nařízení .vrchnosti nemá a nemůže míti trvání,“ nemá-li za
Vůdčí hvězdu a podporu vůli Boží. Kde Bůh nepořádá, tam je nepořádek,
tam' kolísá všechno, tam zůstávají poměry lidské, a tedy i sociální bez'
pořádku a trvání. Bez B O h a spočívá stát a autorita na brutálním násilí.

T Stát, V němž jen násilí rozhoduje, podobá se kolosu s hliněnými nohami.
4 Proto stát již Z pouhé povinnosti sebezachování je zavázán o to pe-

čovati, aby Víra V Boha, náboženství, jež itodknejmoudřejšíchi Íilosotů at
státníků Všech časů jako nejnutnější a nejpevnější základ státu bylo
uznáno, poddaným bylo zachováno. Tak jmenuje -A r is t o t e le s péči
onáboženství prvním úkolem státu : ,,1tpC›tov Ť) ırepì rö'ı9“eE'ov_ .‹3:1up..‹ľ:7t8ıoć.“1)
Spisy P la t o n o V y jsou plny vdůkazův- :o nezbytnosti ,náboženství pro “
státy. Americký Výtečný státník V-V a s h in g t o n na kongressu r. 1789
prohlásil: .,,Nábožen'ství a mravouka jsou 'nejpotřebnějšími podporami'
státního blaha. ,Marně by se chlubil ten svým Vlastenectvím, kdo by chtěl
tyto dva základní pilíře společenské budovy podvrátit. Z té příčiny musí
také stát nauky a zřízení 'náboženská chránit proti Všem útokům a pode-
zříváním, a to tím více, ježto i stát stojí V náboženském poměru k Bohu,
jako svému původci.“2) Poslyšme, jakou odpověd dává novozákonní
věčný zákonodárce J e ž í š K r i S t u s Pilátovi, když mu neodpovídá

`na otázku: „Odkud“ jsi ty É" „Nevíš-li,* že mám moc tebe propustiti, a
mám moc -tebe ukřižovati P“ Kristus Pán mu odpovídá: ,,Neměl bys
žádné moci proti mně, kdyby ti nebylo dáno s hůry. . .“'~°›) Netoliko jed-
notlivec, nýbrž i stát pmusí býti tedy náboženským, křesťanským, má-lí
státia zůstati na Výši své úlohy. je-li tomu tak, pak je svatou povinnosti _
státu V neděli ničeho V životě veřejném netrpěti, co odporuje náboženskému
svěcení neděle. Tím právě splácí stát také svůj dluh veliký Bohu a uznává
svou odvislost od něho. Vyhýbá-li se stát splácení dluhu tohoto' a trhá-li “
tak pouto, které jej k Bohu“ víže, zbavuje se tím požehnání Božího, uvaluje
na se rozsudek smrti, ztrácí Božskou záštitu a Zamítá potměšile základ

' a záruku k_ rozřešení otázek, které pro vlastní jeho trvání jsou životní
podmínkou; _ _ -

Nedělní klid je přirozeným právem pracujícího Člověka se stanoviska
prostého práva lidského, které je vševm bez Výjimky společné, je to právo
na zachování svého zdraví a síly. Clověk proto a musí míti právo P“
ke v'šemu,_co k zachování zdraví jeho a síly nezbytně je nutno.ě_)e_ to přede-
vším pravidelně Vracejíc_í se klid a odpočinek od práce. Poněvadž klid

______tento.„je-.r)pět4s-41edě1í_jakož,svátkem-spojen„---rná.;ied5LpráSz<ı-.na_J1edělni..__.__-..__ -
klid. Odpírá-li se dělníkovitoto právo a jestli 'i V neděli je zapřažen do
jha práce, porušuje se i s tohoto hlediska přirozené právo lidské. Užívání
přirozeného práva se odníjmá dělníkovi za našich dnů, není-li zákonem j
stanoven klid nedělní. Bez tohoto zákonitého stanovení .dnešní práce;
dárci, kteří namnoze bohužel prázdni jsou víry, zisk svůj výše budou ce-
niti než ohled na Boha a na dělníky. Nenutí sice dělníků V neděli k práci,
ale k volbě, bud pracovati nebo_prop-ušt,ěnu____býti. ,Kde křesťanský duch
zapustil hluboko kořeny, tam není třeba zákonitého stanovení nedělního
klidu. A že stát jedná úplně dle práva a poVinnosti,.když nedělní klid“

1) Polit. I. VII. c. 8. »
2) „Hlídka“ 4
3) Jan I9, 9-II.

205 Iš



přikazuje, patrno ze slov Ĺ V a XIII. v_ okružniku Reruin novarufn :
„Žádná moc nemá člověka zdržovati na cestě křesťanské povinnosti a
ctností, jež má jej vésti- k 'životu věčnému V nebi. Ano, člověk nemá sám
plnomocenství, aby se odřekl potřebné k tomu svobody, neboť nejedná t
se tu o jeho vůli, nýbrž O nevyhnutelně nade vše svaté povinnosti k Bohu.“
Tím označuje za základ povinnost přiměřeného klidu nedělního. Z toho
zároveň také jde na jevo, jak převráceně stát jedná; když sám nařizová-
ním praci V neděli, nebo konáním různých funkci, jež se nesrovnávají
S náboženskou oslavou neděle, příklad ke Znesvěcování neděle dává. Za-
pírá tím netoliko svou povinnost chrániti řád nábožensko-mravní, nýbrž
sám se bouří proti tomuto řádu, na němž vlastni trvání jeho spočívá.
Abych mluvil. slovy B e d y V e b r a, který zdůrazňuje trvání státu slovy:
,,Svěcení neděle jef nutné, aby zárodek státního života V první periodě
vzdělání nepropadl hrubosti a nevázaností a aby se nenahromadilo hni-
loby, o kterou se musi dìffive neb později všecko štěstí národů ztroskotati.“1)
Plní-li však stát svou úlohu a chrání-li náboženské svěcení neděle, tu pra-

Í cuje netoliko O zachování nábožensko-mravního světového řádu ve spo-
lečnosti lidské, nýbrž řeší tím zároveň i kus socialni otázky. Kde nábo-.
ženství je zakotveno v srdci dělníků a prácedárců, tam nikdy nemůže
otázka socialni nabýti takových rozměrů, aby ohrožovala stávající řád,
a 'to proto, že na ,jedné straně pracující lid nalézá V náboženství oporu,
aby spokojen byl s losem pozemským, na druhé' straně pak uvádí nábo-- ˇ
ženství prácedárcům, jak Lev XIII., V okružniku ,,Rerum znovarum“
praví: ,,že nesmějí dělníky za otroky považovati da s nimi. jako s otroky“
nakládati, že nectno je a nedůstojno lidi pouze k vlastnímu zisku vyko-
řisťovati a jen tak je vysoko ceniti, jak jejich Síly pracovni dosahují, že
musejí míti ohled náležitý na duchovní blaho a náboženské potřebyděl-
níků, že je to proti právu božskému a lidskému nouzi trpící utiskovati
a vyssávati k vlastnímu prospěchu.“ '

Proto je úkolem všech povolaných činitelů, zvláště kněží, více než kdy
jindy. poukazovati na nutnost náboženského svěcení neděle a svátkův.
Nejenom pro dělníka je tedy neděle nutností, aby pro denní lopocení ne-
Zapomněl na Boha a Svou vlastni duši, nýbrž i pro kapitalistu, jemuž
snadno hrozí nebezpečenství získati všecko, avšak duši svou -při všem
ztratiti. Práce a výdělek musejí k Bohu směřovati, nemá-li dělník upad- _
nouti v otupělost duševní neb zoufalství, pán pak V požívavost a lakomství
jen plné a celé křesťanství, jak je Bůh církvi své svěřil, může trvale spo-
lečnost před úplnou Záhubou zachrániti. Církev vyrovnává protivy soci-
ální tim, že PřiP0miHà Všem Stejný PüV0đ

ŤIBˇIčiíkěV""šv'ýňii“"přioštřě'dlŽý""1:iŤiIostiI5pět"”fidijuschopňuje a »přidržuje k plnění
j jejich' povinností. Jedině ona je s to vyléčiti společnost od hlízy nákazy

lidstvo na nábožensko-mravních zásadách uzdraviti a zachrániti před
záplavou nově hrozicího barbarství a rozvratu. ~

') Hauptír. cl. christ. GesellschaftswisS.' str. IQ.

Ĺ 206



-.-v '_ ,`. 3.F. Z. (Oi.).{ v  V č   
_ v - ' ' Y 'ø`

  V __ Pochod vıíezů.  
my Kriste drahý, lv chlebě prostém

j jsi zdrojem slávy, vítězství, .  
kdo věrným, častým Tvojím hostem, .
Zná sílu Tvého tajemství. j

Až přijde peklo S vzteklým bojem
a divě zahučí nám V tvář,
O Pane, nad tím nad příbojem  

M nechť Hostie Tvé vzplane zář!

V My půjdem hrdí pevným krokem,
--- O marný rachot řetězů,
V boj směle S rozzuřeným sokem,
to bude pochod vítězů! _  

'Tvůj prapor, Kriste, nechť nám vlaje,
tak plný slávy -~ nad hlavou, I

í náš vítězný Zpěv vzbudí kraje I I
a zahřmí širou dálavoul

ìxıııııı-ı-ıııı-_n._  n
 ±  à

K. Hnízdíi :

Vladimír S. Solovjev o pravé orthodox D110 HIIII I

Hluboce nábožensky založená povaha ruského lidu, jež se jeví vý-  
razně v mystické tendenci ruské literatury, umění ja filosofie, přirozeně ˇ
nutká ruské vlastence, by dávali „ruské myšlence“ ráz více méně nábo-
ženský. Řešení toto jest podstatně správné, neboť zůstaneflvěčně pravdou,
že pronikne-li nauka náboženská celý mravní a společenský život všech
vrstev národa, nejen že jemu nezměrný užitek přináší (ana jej neustále

„ --„„-9b.r02L1je sítím sbràııí..-_bıLr1_<èžil_11.açl.er1ıı_Oa--,arvšesžlłııısílır.-j S0L11e~đHD\L-.
. požehnanou činnost uvádí), nýbrž jej i schopným činí, by dostál úloze své

světové._ je však otázkou, Zdaliž jest to tak zvaná ,,orthodoXie“, jež jest .
podkladem národní ruské bytnosti. Jest otázka, zda na základě této ,,ortho-
doxie“ lze ruskému lidu dostáti povinnostem vůči sobě a své
k ul t u r n í ú l o Z e m e Z i n á ro d y. Jest konečně otázkou, zda ,,ortho-

j doXie“, nejsouc ani podkladem duše lidu,.ani schopna, by vedla jej k jeho
cili, jest orthodoxii pravou a ne umělou a zda nejsou Svědkové V lidu l
samém_, že duševní nápoj jim podávaný žizně nehasí, ale vždy nové touhy

~ po nápoji silivém a přirozeném mimoděk vzbuzuje.
_ „Orthodoxie“ neni pravou perlou evangelickou. SV. V 1 a d im í r,

jako Zástupce lidu ruského přej al evangelium, ale již jako perlu potřísněnou
byzantským prachem 4--“natio`nálním partikularismem, Z něhož se nutně

. _ 207 “  s -=I=



ìnusil vyvinouti i na u si rozkol. Rus chtěla křesťanství, nestarajic se
o spory ctižádostivých patriarchů východních s Řím e m,-,lid stal se
upřímně křesťanským, avšak klerus vycházející z'B y z a n c e byl proniknut
odporem proti Římu a podivno, snahy Řeků' mlčky schválil, sobě
přizpůsobil a na 'R usi lidu pojem církve Východní,domněle jednotné
a jedině dokonalé vštěpovati a jemu prazvláštní představu „ruského
Boha“ budovati počal, jižto udržovalpo věky ,,VyVolený“ lid V nevý-
slovné hrdosti nad Vlastní národností a církví orientální či lépe ruskou.

Co jest ,~,ruský Bůh“ vysvitne, představíme-li si národ israelský
ve době, kdy byl na Výsluní přízně Boží, kdy Bůh jemu blízko přebýval,
jej chránil a přes všechny nepřátele k slávěa štěstí království D a V i d o V a
povznesl. Tehdy Boha slovili chvalozpěvy a cítili se- povznešenými nad
všechny národy, neboť žádný jiný nemohl zpívati: „Není národa tak
Velikého, Baby měl tak blízko bohy své.“ (Deut. IV, 7.) Ž i d é byli V právu,
ale ne tak církev ruská.. _ „ . . í

' Mezi křesťany není výlučnosti, pokud chtějí náležeti jedné, pravé,
obecné církvi. Kdo se povznáší nad ostatní, odlučuje se od kmene Kristova
a nejsa Z plna zavlažován pravdou, počíná Vadnouti V soutěskách nepravdy.
jen to je třeba připomenouti, že V církvi ruské dosud ctí lid, alespoň po-
Všechně, církevní autoritu a sv. Svátosti přijímá, a tak v.sobě život Kristův
udržuje. On necítí vnitřních rozporů, je spokojen a hrd na své pravo-
slaví, a ptáme-li se prostéhomuže, co činí, by náboženské povinnosti
dostál, shledáme, žej nikterak se od katolíka neliší, ač. o něm mívá mnohdy
prapodivné názory. Hle, tu jest pravá orthodołxie, stejně ruská, jak polská!
tentýž základ náboženský, tytéž pobožnosti. Ci nescházeji se V Častochově
katolíci i pravoslavní, by Matce“ .Boží nadšeně vzdali čest? ˇ

Uřední „orthodoxie“ vyhlíží jinak. Z nahodilých odlišností západu
a východu násilně vytvořila roztržku a upevnila jido nedozírných časův.
Trvá na třech zásadních tvrzeních, jimiž se lišiti chce, ano mermomocí
chce, popírá ,,lÉ‹`ilioque“, Neposkvrněné Početí P. Marie (V odporu s litur-
gií řeckou i -ruskou, jež Matku Boží neustále . zve _7cqćv“co2|.Lw'|±0€, vše-
něporočnaja, celá neposkvrněnáj a útočí proti primátu; Papežský primát,
theokratie jest to, proti níž cesaropapistická církev bouří a raděj nedů-
stojná pouta světské moci Volíc, obsahem „ruské myšlenky“ činí ,národní
protest proti”primátu._~Tedy to jest úlohou Ruska; aby bylo „orthodoxní“
V tomto“ smyslu ?-jak malá by to byla úloha, Sloužiti církvi tak slabé,
jež zlatými sice kupolemi k nebi strmí, ale na hliněných nohách stojí ,-~
drakonického zákoníku a nekulturního kalendáře! A co hůře ještě zní,
theologové ani nemají, V čím jméně by protestovali proti primátul Kde

„ iešfchlšnzaieiich-cí.rkv.e,adůst.oinýısQkpıinıárn--římsl<eho..2_snan.«~patr.iareh.@f _
cařihradský? Snad petrohradský svatý synod? To by dnesnikdo tvrditi
se neodvážill "Rádi by se odvolali na nějaký koncil, ale 'Všechnykon_cily,
kteréuznávají, -papeže uznávaly za hlavu církve. Svolati nový, orientální
koncil ,P Dnes již nemožno! To doznává sám F i l a r e t Mo s k e V sk ý,
,,dokudse Východ nespoji se západeml“ _ V _

„Orthodoxie“ není pravá za theologům nezbývá nežli bolestná alter-
nativa: Buďto již VR' u s jk u od dávných časů- církve nestává, ana ztratila
svůj božský ,ráz -- vždyť 'zvítězily nad ní brány pekelné a ona uchýlila
se V pohodlné područí státu --j přestala býti církví, jak tvrdí ,,razko.lniki“,
aneb nemajíc důstojné správy doma, musí ji hledati na západě . . . Lid
jest opravdu pravověrný, Vždyť ,béře sílu své víry Z mízy pravé církve.

. i č 2o8 ,



Q

: I ' _

Tlieologové však snují marně na odporu proti církvi římské. Stavba jejich
je chybná a byť se na nějaký čas opírala o fanatísmus mass a hledala spásu
V nationalismu, byť i dlouho chráněna byla vší silou mocisvětskou, jež
bojí se pozbýti tak povolného sluhyz, jenž by ve službách pravdy byl
mocným sokemea “- - hlasem svědomí, proti praktickému pohanství
státnímu, přece podlehne slabosti. Že zdravi va síly nemá, Vidno Z toho,
že nedovede se obhájiti před světem způsobern dle vlastního jejich učení
zákonitým. Neodpověděl 'východ koncilu Tridentskému, r neodpověděl
Vatikánskému sborem sourodým. je sláb vnitrně, nebudoval na pravdě,
není vlastně orthodoxní. .  o . , “ “ V r I ,

Kterak může" býti byzantinismus tento opravdovým podkladem
ruské a Vůbec slovanské duše? je cizí a již svoji vlastní domovinu zničil,
mezi své přívržence nesvornost vnášeje. Slovanům pak tím méně .požehnání
přinesl, Vždyť je ve dva soky rozeštvalj tu pravoslavnýs .- tam katolík!
Tím méně však prospěje pravoslavnýml r I e ' ” s

V Pravoslaví, toť byzantinismus -ˇ- yštěpovaiiý na tělo slovanských
národů.V čem pozůstává? Pravá církev Kristova spojuje lidstvo s Bohem
pravou vírou, již vyznávati učí, a milostmi svátostí, jež uděluje. je-li
však víra církví lidstvu křesťanskému sdělená ,vírou ž iv o u a “milost
svátostná milosti p ůs o b iv-o u, spojení božsko-lidské nemůže se ome-
zovati na vý hr ad n é abstraktní (Vnitrné) náboženství, nýbrž musí
se Vztahovati na všechny veřejné Vztahy lidí, obrozovati musí a přetvářeti
všechen život sociální a politický! Tu- úlohu přeja.la církev od Krista,
vyrvati svět Z živelné moci kletby sobectví až rozdělení, má učiti lidstvo,
uvádětì přijatépravdyve skutek, což jest konání spravedlnosti. ~ ˇ  

By mohla dosíci tohoto svého úkolu, potřebuje církev účinné pomoci
moci Veřejné, jejímž úkolem jest hájiti a pěstiti spravedlnst. Říše Konstan-
tinova podvolila se Veliké této úloze, společně S církvi uskutečniti ideál
křesťanskéhosstátu. Než bohužel spokojili se V C a ř i h r a d ě rs po u h ý m
.jménem křesťanským a zákony, zařízení a část starých mravů zůstaly
pohanskými. -Stav tento byl trapný _i vládcům, dle jména křesťanům.
'- mravní rozpor bolel, byl příčinou výtek pravých křesťanů, papeže,
avšak pohanské řády byly pohodlny mocným. Podjali se tudíž cisařové
šílené námahy, smířiti obě protivy, neobětovati pohanství a sáhnouti na
čistotu křesťanské nauky tím, že se co nejúčinněji ujímali bludařů. Ariáni
(Nestorius), monophysité, byli za sebou miláčky dvora, dokud Římjnezví-
tězil,  cís.ařové H e r a kl i o s a L e V I s a u r i c k ý zahráli si saini na
haeresiarchy . . . avšak nemilý Ří m a strana katolická Vždy slavně zvíà-
tězili. Můčedníky pravdy stali se otčch staletých bojích o ráz byzant é
ríše o sv. j A ofčč“1íoíaosrrošŤš*cvoerrlčý;*“sv;o““T“a“ficcczřľoˇoácčt"íììì'ì`řšv.v
MaXirnVyznavač, 'I`heodorStudita amn. j. Onia přıvrzenci
jejich viděli V Ř í m ě palladium pravdy a svobody církevní i náboženské“.
Odpůrcové jejich, ti, kteří byli zřejmí .bludaři, sledovali snahy proti-
křesťanské vůbec, hlásali 'náboženský blud, církevní cesaro-papismus
a národnostní partikularisrnus, S každou novou porážkou bludu ukazoval
se však divný zjev --- reakce proti Ř-í m u způsobená stranou třetí, kato-
lickou sice dle víry-, ale ne dle láskyk papeži, str-anou orthodoxní proti-
římskou, která se za dob,“ kdy blud převládal, katolíků nezastala, ano na
koncilech odbojnýchvždy většinu tvořila ia po Vítězství pravověrných
vždy všechnu slávu a zásluhy sobě přičítala, Vždyť praví hrdinové byli
obyčejně ubiti, Třetí této straně náležela většina. řeckých '1TÍerarchů;

209

sk
'ˇFľa lvi'ˇá ,jj



ideálem jejich bylo zbaviti lid trvale bludů, aby nebylo třeba dovolávati
se pomoci papežské, jež byla trnem V očích těchto přemrštěných vlastenců,
ia prohlásiti se samostatnými pod ochranou císařů. Ti byli ovšem srozuměni.
Uskutečniti, tento ideál podařilo. se r._ 842, kdy orthodoxní protikatoličtí
Odsoudili bez papeže zbytky ikonoklastů a ve slavné- anathema pojali in
globo všechny Ostatní bludy dřívější i budoucí. P h o t i u S již byl tehdy
hvězdou u dvora císařovny T h e O d o r y, jež“ téhož roku dala zavražditi
Ioo.ooo- bludařů paulíciánů. Památku událostí r. 842 doposud slaví vý-
chodní církev svátkem „triumph orthodoXie“, ve který opětuje anathema
z r. 842. Odtohoto roku pak byla vždy nejlepši shoda mezi dvorem císa-
ským a kněžstvem, jež brzy již ve .P h O tio Vi vypověděti mělo Rímu
poslušnost. Obojí moc byla spřátelena jednou myšlenkou: záporu kře-
sťanství, jakožto síly sociální, jakožto hlavní vzpružiny dějinného pokroku
a vývoje. Císařové navěčné časy přijali or t h o d O X i i jakožto d od g m a
ab str a k tní a hierarchové na věky věků požehnali pohanství života
veřejného. ` .

Pravověřící lid a mnišstvo bylo časem ve jménu vlastenectví uklid-
něno a faktická .haerese, či lépe hluboký rozpor mezi pravou vírou, kterou
vyznávali a bludem, jehož se skutkem přidrželi, jal se působiti na říši
byzantskou, bylvštípen též na strom slovanský. '

jí Co přinesl Řecku P Smrt! Protikřesťanská reakce pod rouškou pravo-
věrnosti podlehla upřímné jsa otevřené reakci ducha orientálního -~ islamu.
Ietěžko neviděti V tom přímý trest Boží. Byzantinci se mýlili, domnívajíce
se, že stačí uzavříti křesťanství V chrámy, chrániti dogmata a svaté obřady,
a nestarati se o to, zda vládne křesťanství V životě sociálním a politickém.
Mají co chtěli: dogmata a obřad jim zůstaly, a jen moc politická a sociální
padla do .rukou M u s u l m a n ů, zákonitých to dědiců pohanství. Basilika
pak, jež byla odcizena skále Petrově, již tolik století nese potupuzturecké
mešity. . . l -

,  O působení orthodoxie dá se říci, že jest systematickou překážkou
plného působení křesťanství. Tím více však, máme-li na mysli povahu
lidu ruského, jež má, dokud zůstává Věřícím, zvláštní zálibu V otázkách
náboženskc-mravních a maje obezřetné a nadšené, jakož V první řadě
svobodné a nezávislé pastýře, jistě by svým časem zápolil se západem
o prvenství. Nejvýznamnější doby V ohledu náboženském, jež západ kdy
zažil, obdobná obrození náboženského smýšlení, všeho toho mohlo již
dávno. býti i Rusko účastno, i ono by bývalo již nyní velice oslavilo církev
a daleko Vybudovalo i pozemské štěstí. své a bylo dobrodincem všech
ostatních. Avšak dnes Pr Pole tak úrodné, a dělníci uvázli buď V okovech
buď V.

mu úcty ke kněžstvu, trpí tím živá Víra, bují nevěra. Kde jest
kněz, nositel moci vyšší, sluhou moci nižší, světské, jež hoví nevěře, což
tam lze mluviti o nějakém křesťanském řešení sociální otázky, O lásce
k lidu, když i víra kněží je mrtva, když i kárcové mravů se halí V Inělká
sofismata, by se nemusili ujímati ubohých . . . P ký div, když zaslepeným
zanedbanou úlohu Z rukou vydírá demagogiel'

Rusové mohli -býti dále, nebýtiflotročení kněžstva. Kde jest kněžstvo
V ohledu morálním ochuzeno, kde málo se dbá o jeho idealismus, vzdělání
a sílu čeliti podvratným živlům, tam celý národ nedospívá k uvolnění svých
tajných a“ nepovědomých kulturních sil, zůstává O staletí pozadu. Rus
znala by si dnes vytknouti širší pole a Větší cíle pro obrodnou činnost

.ıv

210 “



svou mezi národy. Mnoho zavinil tu byzantinisrnu vlastní partikularisinus V
a Výlučný nationalismus. Rusko, nebyvší nikdy na dlouho uvedeno ve
spojení synovské se středem křesťanstva, Rímem, nebralo podílu na ve-
likých zájmechkřesťanstva, jimžvěnoval západ své sily, tím nepoznalo
pravé jeho kultury, a sledujíc cíle Sobecké ia podřadné, bylo V nebezpečí,
že stane se na dlouho evropskou Cinou. Na štěstí byli ruští panovníci tak
proziraví, že alespoň něco positivního vybudovali, sjednotili roztříštěnou

ˇ nesvornou říši V jeden celek. Pro vzdělanost však, Věru pozdě, obrátili se
kprotestantům a západu' již již atheistickému, kde se nedočkali odpovědi
na otázku, co že jest úlohou Ruska reformovaného, sjednoceného a Vzdě-
laného . tu dáti mohl jenRím, k němuž již nová, protestantská nenávist
zatím ještě více zamezila a na dlouho Znemožnila cestu, nežli sám starý
byzantinismus. Rím však čeká, až chorý, nemoci usoužen, vášněmi nasycen ,
přijde. Přijde-li jen ten chorý ? - Nezbude mu jiného Východu Z nesnáze

I nynější, jinak pohltí jeho krásnou vlast nihilismus, anarchismus, rány
, horší prvnichli _ í ~ I ' -

Církev římská však mocně! a blahodárně působí, kde se jí nestaví
- V cestu ďábelská tvrdošíjnost, jako ve státech atheistických na západě.

]est dílem Božím, bouře hravě Zdolá -~ kdo se však Bohu protiví, sám
škodu má! Pravoslaví naproti tomu je stiženo bezmocí, jak si mnozí ilibe-
rální Rusové dnes' uvědomují (Menšikov, Novoje Vremja, I9II). Církev
ruská nedovedla Izachrániti velenadaný lid ruský od pohromy tatarské.
Církev římská však dovedla, co by se divem zdálo, - -- z chaosu divých I
národů vytvořila na troskách říše Západo-římské nový kuturní svět,
nezkrocení dosud barbaři sklonili, před ní kolena a jas kříže utlumil vir

. jejich vášni. Attila, urputny , krví* zpitý dobyvatel, krotnoucí před jinak
bezmocným starcem Lvem I., jest jen slabým dokladem divotvůrčí moci
skály Petrovy.   . ˇ '
“ Kristus Pán jistě mnoho ještě skrze Petra k blahu! křesťanstva Vy-

tvoří, by slovo jeho všechen svět proniknouti, všechny posvětiti mohlo.
Držitelé světské moci musí býti nápomocni, byť i proti vůli jest jim slou-

_ žití úloze Bohem Vytčené. _ I o I V
Rusko má jistě zvláštní, providentielní úlohu.  , . í .-

. I „Hluboce náboženská a monarchická povaha, ruského lidu, některé
prorocké událostiv jeho minulosti, obrovitá a jednolitá massa říše, ne-
smírná nastřádaná' síla ruského ducha národního, dosud skrytá, vodporu
s přítomnou chudobou a prázdnotou v jeho bytí -- vše to, zdá se, ukazuje,
že jest účelem Ruska poskytnouti Cirkvi Všeobecné politickou moc, která
jest jí nutna, by mohla spasiti a obroditi EV r o p u a celý svět,“ píše

___-„-.l-výslovněc.-.zanícený,__1á_skou. Ik prav.ë,.___.,Cír1S„Yi„.ìi(1ıÍšJ„.lı$Ěz`,.._111_€.ĚŤ_ľÍ§šLS_Ĺl1Š.-,.Y1iä§.Ĺì.__.rlflłëlíšřzc-_-
syn Vladimír'S.. Solovjev. j

Co on tušil, nezvratný pochod dějin dokáže. Skála Petrova, jak do-
svědčil Veliký papež Lev XIII., přiřkne kdysi Rusku veliké úlohy, jimiž
sami.dělníciVe své obětavostí obrození budou . . -. úlohy velkolepé a Bohu c
libé. Asie čeká, touží po obrození, jež přijde ZR u s k a," ale jenz Ruska
obrozeného katolicismem, jen skrze R i m. Rusko samo ždá pomoci a Slo-
vanstvo s ním celé, neboť hubí je židozednářstvo. I tu zvítězí jen odvaha,
jen ideální Vznět za nejdražší statky národů, obrozený R í m e m. jsou .
to malé úlohy? . . .  j '  _ M  

I Zda se nejeví V ruském lidu touha po tak vznešených úlohách, k nimž
církev pravoslavná nemůže vésti dosti účinně 3 ~  

zrı



' Lze snad tušiti touhu tu ve zvláštním ,odporu ruských ,,starověrců“
proti církvi úřední, právě proto, že jest poddána moci světské, která váže
její 'pohyb a tlumí její nadšení. Při nejmenším lze pod všemi podıvnýmı
bludy ,,rozkolníků“, ať již “z nevědomosti, přemrštěného demokratısmu
nebo ducha vzpoury pocházejí, odkrýti živou touhu po církvi živé, svo-
bodné a mocné, jíž V R u s_k u dosud není, a která by nově obrodila ke
štěstí věčnému i časnému duchem jednoty. a_ lásky národcelý . .` .

.__.__.____4;“----I----
I

_/. Veník (Br.).'_ ,

  V hopském klidu.  
z jsjkoro každá píseň začíná tak krásně

V--jako jarní zpěvy, jako lásky básně. r
Proč by tedy moje píseň marně lkala,

proč by haněla, co ruka mocná stkala,
. ruka Tvůrce Všeho: jarních luhů krásy,

jarních kvítek Zdoby, doubravín a borů,
zpěvů Vrcholících V hlaholícím sboru, I

. stromů velikánů V hradeb stálém vzdoru;
dole bystřin, rybekišplouchajících tiše; . .
Pozoruje kraj tu, stana Vonné V líše
hory oblíbíš sí: .zpěvem pohrávají,

“ zastavíš serv jejich prosté krásy kraji.
Ani nevzpomeneš, proč sem krok se ,šine -
,klid jen Volně dýcháš, okem zíráš kolem, I
kde se V- horce snoubí lesík S táhlým polem,
kde se Z pasek, lesa klínu pára vine.

D _ v

VVVoní svezí vůní horké chvoje lesní, t .
když jım kyne větrem větev rejném V chóru,

, i láčú
ale Vecnou touhou, Vonnými sny teskní.

Nálada hor mocně na tvé smysly bije,
I nálada, V níž moc je radostného žití,

zeleň hojícjí, ježzhojí, vzpruží, vznítí,
na bolesti těchussílá, skrápí, lije. í

'J

Víd, žesneznal, jak se krásně u nás žije,
jaru když je blízko srdce V kraji klidném
V horách drsných, přec Však V stanu prostém, Vlídném I
jenž' tak blízek srdci, jež svýınvděxkem spije!

1212,



Nad stráň Větev lesní- klene štít' své moci,
Vánky šepotají rozkoš jarní krásy, ,
jarní květy voní Vesny Vzňaty hlasy“-

. tak tu Vyrostší jak divy jedné noci.
Beze slov se hájem, borem kroky šinou,
kroky klidne, žijící tu blahost jara: I I
V květech mládí zpěvy V srdce se ti vinou,
co již horská Síla V duši tvojí hárá-. --

Pak i Vzpomínka, když .dál krok od hor Spěje, P
jež co děcko tebe dumou kolébaly, I
jejichž vůně letní skráň tí oblétaly, I
hor těch klid a úsměv blahý V duši seje.

 

`

Fr. Hrbáček (01.):  j

Svatí -I- praví naší gerıíove.  
Leskem dosud nevidaným zazářila svatost světu V osobě ježíše Krista:

temnoty V den světlý se proměnily a země ztuhlá rozehřála se paprsky
slunce světa. ,,Oheň přišel jsem pustiti na zemi a co chci, než aby se za-
pálil P“ pravil Kristus (Luk. IZ, 49).. A vzn.íti1 se vskutku oheň onen
božský a srdci na tisíce zachvátil. ,,Odřeknuvše se bezbožností a světských
žádostí, střízlivě a spravedlivě a pobožně.“ (Tit. 2, IZ.) Žíly duše tak mnohé,
duše, jejichž oko se otevřelo pro krásu nestvořenou, jež se však zavřela
kráse jiné, duše snažící se přetrhnouti i sebe slabší nitku, jíž spojena byla
bytost jejich S prachem pozemským, aby tím výše vynesly je perutě pravé
lásky k Bohu a nezištné lásky k bližnímu. A když povolal je Pán do zahrad
touhy jejich, nevymizelo jméno jejich: Církev sv. až do konce světa vzý-
vatiI je bude jako svaté. Moudrost jejich ať vypravují národové a chválu
jejich zvěstuje shromáždění.“ (Eccli.4/TI, 15.) j

Ale nevyzpytatelný jest člověk ve své zlobě a zaslepenosti! Svatý,
neposkvrněný byl ježíš Kristus, „zrcadlo bez poskvrny a obraz dobroti-

_..,,---_\Z„Q§›.'§.ì.._JŠŠ.Š.`>_.Ž..Í_Ť. Í._-.-ĹM_QL_1d._jZ,-„2..Ó),,-.-.ale--_náro.d.-J.eho....Volá.:.--_.Ukř.ižuj,--ıık.řiž.uj!~~~~
odměňoval se svět tehdy dobrodinci svému největšímu, a tak se odměňuje

' až dosud. Na kříž přibil Krista, aby Vyhladil jméno jeho . . . Chová se
snad šetrněji sk svatým, pravým Krista učedníkům a otiskům? ,Jestli

' mne pronásledovali, i-vás budou pronásledovati,“ (jan I5, zo) předpověděl
již Kristus bojovnikům Svým. A krutě pronásleduje svět Vše, co svatého '
jest. Nedosti mu, přivedl-li svaté do hrobu: Zášťjeho sahá dále. Křečovitě
sebou zmitá, slyší-li j-ísavými chvalozpěvy oslavovati je, vidí-li zástupy
věrných tísniti se pod obrazem neb sochou jejich, patří-li na velkolepé
chrámy jim ke ctizbudované. jako Mistr jejich jsou i oni ustanovení na
znamení, jemuž budou mnozí odpírati (Cf. Luk. 2.,. 34): S polìtováním
vyslovují mnozí jméno světcův a s odporem. ,,Hodnë užívati Světa, až .

213-



na dno Vypíti pohár šumivých rozkoší, toť něco zcela jiného než modliti
se, postiti a zapírati, jak to činili svati, otravovati si život askesí a těšiti
se V ,nečinnosti' na smrt. Takové oslavuje ještě Církev a vodí lid k jejich
hrobůml“ _  

 Tak mluví svět, aby jen nevzdávali věřící patřičnou úctu svatým,
a jak jedná sám? Sám vychvaluje a oslavuje, ba zbožňuje své ,Velikány',.
do mramoru jména jich ryje a jim napočest sochy staví a zakládá. spolky!
Laury a triumfy ozdobené staví genie své na oltář slávy, aby potomci
kadidlo jim pálili a hekatomby chval přinášeli. Ale když katolík věrný
S úctou pohlédá Vzhůru ke svatým,“ to se světu příčí! Leč kdo činí lépe,
katolík nebo bezbožný svět? Kdo má více nároků na úctu a důvěru,
kdo stojí blíže pozemšťanu, genius tohoto světa nebo svatý?

Bystré bývá oko geniovo: nadobyčejnou silou proniká často tajemné
roušky zastírající zraku obyčejných smrtelníků hlubiny nevyzpytatelné,
,,jednoduchým pohledem pochopí předmět a jako letem vystihne“ jeho
poměry a Vztahy. již vjprapočátcich prohledá nejzažši důsledky a V je-
diném okamžiku přelétá veškeré pole rozumové-.“1; Zdá se, jakoby
očimazcela jinýma díValiI se geniové na svět a viděli to, čeho jiní nevidí a
chápali, čeho jiní neznají.Tajemnými zdají se býti hlubiny duše jejich a
nesrozumitelnými záhyby srdce jejich.. Proto Vynášejí je obdivovatelé
jejich vysoko nad prach země této až do výše závratné. jako vládcům
světa koří se jim a vychvaluji je jako nebes dobyvatele, hrdé Promethey,
před nimiž Bůh, se chvětí musí a jimž pozemšťané jen smějí Sloužiti! Vždyť
což jsou davy porovnány s nimi P ,,Nejasné jejich napodobeniny na špat-
ném papíře a upotřebených plotnách.“ (B. Nietzsche.) -- -- _- Tak mluvi
svět ve svém nadměrném obdivu. ' Ž › i Ž

Osudný blud! I přes svoji velikost jest genius prach pouze a popel,
bratří jeho jsou Všichni smrtelníciz A byť vavřiny bezpočetné a palmy
kladl svět k jeho nohám, ničeho více neučinil než co činiti Tvůrce mu uložil,
ponechávaje mu hřiven pět. ˇ .

A člověkem pouze jest i světec. Casto ovšem slávou a ctí korunuje
jej Hospodin již na zemi a nad děly rukou svých jej ustanovuje. l(Cf.. Ž.
86, 7.) jako palma kvete a jako cedr na Libanonu se rozmnožuje. Zázraky
konají, tak že úžas pojímá Všecky a* Velebí Boha a bázní jsouce naplnění,
volají: Viděli jsme věci neuvěřitelné (Cf. Luk. 5, 26) a cti jej jako bytost
nadzemskou, jako anděla V lidském těle. Ani věřiti nechtějí, že by byl
člověkem jako jiní. A jest jim přece“. Pravdu mluví světec řka: ,,I mne
jako i tebe učinil Bůh, a Z téhož bláta já též utvářen jsem. (Ib. 33, 6.)`
Vysoko povznesla jej milost Boží, ale přirozenost jeho nevzala.

že rozdávalo milostivé nebe přednosti geniův. H. joly praví: „Genius
potřebuje přípravy, příležitosti neobyčejných předmětů. své činnosti:
potřebuje _ předchůdcův, aby činnost jeho připravili, potřebuje příznivé
působiště, -rozsáhlou znalost potřeb časových, jeviště, jež jej očekává,
dav, jenž jej oslavuje a k Zevnější moci, vážnosti a světské slávě přivádí.“2)

jaký však rozdíl V této příčině mezi geniem a světceml Všem dovo-
leno, ba Výslovně poručeno, snažiti se vstoupiti do řad vojsk nebeských.
„Toť jest vůleIBožíˇ: posvěcení Vaše“ (I. Thess. 4, 3),Ipřikazuje apoštol.

. 1) Aug. >Nicolas, Phil. Studien über das Christentum, 7. A. I. 25.
3) joly, 'Psychologie der Heiligen 32.

  2,,

`iWI"jKion1ììi jesli pöpřáňŤÖ" 'Ž'ĚzÍŽiá'1ˇĚiŤÍi”`iŠ”{Ťě7!Í1ì"ˇ'jIě”ŠIČěTrfí"ŠIeIñiăI?TV`ëIiČ'ëISpÓře, Zˇ`ĚÍä"ˇ'Š*c



všem. Hospodin sám praví ústy Moj'-žíše: „Buďte Svatí, neboť já jsem
, svatý“ (Lev. II, 45.) Všecky lidi měl na mysli K I i S t u s řka: ,,až budu

od- Země povýšen, potáhnu všecko k sobě.“= (I. Iz, 32.) A tisíce- duší upo-
slechlo již sladkého toho hlasu, dalo se vésti milosti až na vrchol „hory

z svaté. Zástup veliký Viděl miláček Páně,1) jehož nikdo spočísti nemohl, ˇ .
ˇ ze všech národův a pokolení, lidí a jazykův. Není stavu, jenž by nebyl

četně zastoupen: králové i chudáci, učenci i prostí, mniši i dělníci, Všichni
V blaženosti, jíž oko lidské nevidělo, V čistéradosti a při tom plní pokory,
dnem i nocí volají: Svatý Pán Bůh zástupův! v.

t Cemu věnovali geniové snahu svoji, jaký byl p ř e d m ě t n á m a lı_
jejich ? Ať to byli již vládcové, mužové činu nebo učenci, mužové myšlenky,

s ať již hlučně skutky své prováděli nebo V tichém zátiší do bytnosti věcí
se ponořovali, vždy Veliké byly skutky jejich, dalekosáhlé plány, hluboké
idee. Vybočiti se snažili s kolejí, jimiž se hnali vrstevníci a novou „cestu
proklestiti a nové světlo rozžíti. . _ A V

V A čemuzasvětili světcové život svůj P Byly to také věci veliké, idee
světem hýbající ? Mluvíce řečí světa, musíme sice odpověděti. Nebyly.
Nepachtiliť se po zvláštních příležitostech k velikým činům, nehledali
svět překvapujících hrdinství, avšak konajíce pečlivě práce stavu svého,
plníce vzorně povinnosti své, byli přesvědčení, že i tím vyplní vznešenou
úlohu Bohem na ně vznesenou. A tak i když prostinké byly skutky jejich, '
V očích Božích byly přece velikými".

_ Vznešená bývá často p ot h nu t k a, vzpružující a dvojnásobící síly
duchageniova: snad chce světla více vnésti V kraje svého národa, snad
osvítil jej ve stínu sedícího; snad slavné Chce udělat jméno jeho i za hra-

nicemi anebo vyprostiti vlast Z osidel škůdců. Krásné, vznešené jsou to
jistě pohnutky. Ale - -- Bohu budiž žalováno - jak často potřísňuje vřava
válečná čistý šat zářících jeho ideí! Než se nadá, již jinou rukou vedeny
jsou činy jeho: nastává divá honba za úspěchem, za vavřiny: sobectví
kalí krásné jeho skutky, zářící křišťál pozbývá již lesku.

Zcela jinak má se věc u světcův. Blaze-li každému, kdo si jeden čistý,
smělý účel místo mnohých postaví, blaze, třikrát blaze Světci: Vždyť jedna  
pouze hvězda zvábila oči jeho, hvězda čarovného třpytu, která hřejivé
své paprsky sesílá na každou světcovu myšlenku, každé slovo a každý
kon. A hvězda ta -- toť láska k Bohu a Z ní plynoucí láska ke všem “
dítkám Otce nebeského. Proto daleko jest světec od nepokojného dych-
tění po opojné číši slavomamu; jím nikdy nelomcuje horečná touha posa-
diti sebe na prestol, před nímž by v prach se skláněli vrstevníci a po-
tomci á lid vůbec. _ “`

_ .--W..-_as.„-L`.esta,.-ježflsvedeflzgenia--.k-sflvýšinárnsflz--0-slaVy»,z-flvjestflfl~.drs%-.-~a-flstfmáz»-l\vłInohoě
se sice napsalo již O „lehkosti“ tvoření geniova, 'jakoby genius nemusil
pracovati a se namáhati. A přece i genius V potu tváře musí jísti chléb
své slávy, i on V úpalu slunečním musí orati půdu arozsévati símě, chce-li
kdysi se těšiti Z hojné úrody. A cozpraví I-I o r á c o básnících, má platnost “

Vseobecnou' Natura fieret laudabile carmen, an arte
Quaesitum est? -- Ego nec studium Sine divite vena,
Nec rude quid possit video ingenium: alterius sic _
Altera poscet opem res, et coniurat, amice.2)

. 1) Ziév- .7, 9-“
2) _ArS poetica.

215 i



r _ses_t.r

Genius sdružen s neúnavnou pracovitostí jest s to, aby vtiskl pečet
nezničitelnou dílům svým. Zdá se ovšem často, jakoby jiskraelektrická-
proletěla rnozkem jeho: sám často bývá na výsost ukvapen geniální
myšlenkousvojí Z hlubin vnitra jeho vytrysklou a stojící již před zrakem
duševním hotovou. Samému se mu zdá, jakoby ji byly tajemné síly duševní
jeho dílny vytvořily bez jeho součinnosti. Ale nepracuje-li genius dále na
tomto výtvoru velikého svého ducha, nevěnuje-li jemu celou svoji bytost,
Všecku svoji píli a pracovitost, zůstane idea ona uzavřena vv tmavé zemi.
Bez přičinlivosti není možno oblažiti svět velkými .vymoženostmi.

Bojů snad méně -bylo zapotřebí svatý1nP Nikolifvl Nemusili i oni
krvavým potem zaplatiti své úspěchy P Draze si musili Vykoupiti každou
píd' na ,své dráze k dokonalosti“. Dnem-i nocí musili pracovati a nikdy ne-
směli ustávati. V plném dosahu zakusili na sobě pravdu slov Mistra svého:
„Chce-li kdo za mnou přijíti, zapři sebe sáma vezmi kříž svůj a následuj
mne.“ (Mt- I6, 24.) , P M

A jak přijímá svět vznešené idee jgeniovy P H. I O l y -praví:1) ,,Všecko
veliké vzbuzuje u těch, -kteří se spokojují s prostředností, Ťs: obvyklou
cestou a všedností, s počátku údiv as hrůzu, ba i s odporem se potkává
a spohoršením.“ Neboť ,,davu obecnému, patřícímu na genia zdola, jeví
se -on znepokojujícím bláznovstvím, jež nedojme ani k soucitu. Neboť
lidé jsou' nemilosrdni. ke všemu vyššímu ut.rpení,“ píše Arn. e llo.-É)
Proto tuhé půtky musí často geniuspřestáti, .Z nichž nejednou s rozdrá-
sanou hlavou vyvázne. Nejedna veliká idea jen tehdy se ujmula a ve strom
úrodný vzrostla, byla-li potem a krví svého nositele zavlažována. Krvácí
často srdcegeniovo při pohledu na své přátele., kteří pilně šípy pomluvy
a nenávisti naň metají: ani oni mu neporozuměli, i oni vidí V němˇne-
pokojného reformatora! V 4

z A Vítá snad svět světce, připravuje jim snad vítězoslávu, Zahrnuje
je věnci“ P Nikoliv ! Kamenoval svět apoštoly své již před časy Kristovými
a -krev proléval od krve A b el a spravedlivého až po krev Z a ch a r ifl-
á š o“~v u. Spasitel žalostně volá : ,,]erusaleme, Jerusaleme, kterýž zabíjíš
prorokya kamenuješ ty, kteří jsou poslání k toběl“ (Mt. 23, 37.) A jak
činil svět tehdy, činí dosud. Nevděkem, ústrkem, ba i smrtí splácí lásku.
Svatým bylo zvláště tak často pocítiti místo vavřínu 'srdečné uznalosti,
ostny trnové koruny. -- Ale neúpělo srdce jejich asi nikdy více, než když
i vlastní bratří posměchem a pohanou se mu odměňovali! Kolik mužů
v pravdě apoštolských osočili takoví bratří a v podezření přivedli P Kolik
světic musilo vypíti až na dno kalich pomluv připravený jim vlastními

Te re sií nejedna asi zbožná duše vzdychala: ,,O Bože, kolik úzkosti
jsem vystála, kolik zahanbení, kolik pronásledování, kolik trudu od vlast-
ních svých sesterl“3) . ” A ,

Krokem jiným než Ostatní smrtelníci kráčí genius ik svému cíli. Překoná
obtíže mnohé, zvítězí nad odpůrci svými, a jako vítěz stojí nad jinými.
Slávou korunují jej snad udivení vrstevníci a koří se mu. Zpitý jsa chvalo-
zpěvy k uším jeho se všech stran doléhajícími, l4~:u.je plány nové: mnoho
chce ještě Vykonati sobě .ke slávě. Ale jak často vyřknuto nad ním

-.

) H. Joly, ibíd. 43. _ P
) Arn. Hello, Německo a atheismus XIX. stol. III,

3), Zívot SV, Teresie z Ježíše. Svéživotopis. XX-IX.
l\3H*

ˇ 216

n_1iíP \/Íždvť _,,nepřátelé člověkardomácí jeho Ĺ'_(M.t.ıo 55.) ìe svatou.-



.I -'.' 0 '‹ v' 7 F; 1 v ø ' " ' š .

osudné: ,,Blázne, této noci ještě požádám od tebe duše tvé,“ velikého ducha
tvého, ,deset hřiven (Cf. Luk. I2, 20.) í _ _ V I

, ,,Mnozí z geniů končí Záhubou, kterou si často sami zavinilizne-
užitím . . . rnoci své.“1) Tak umírá zemědobyvatel Al eX a n d r V e l_.
následkem své neřestí. Slavený tragik C o r n e i 1 l e ztrácí posledními
svými kusy čím dále tím více na slávě. Bystrý N e W t o n upadá do sta-
řecké tuposti, rozum jeho pozbývá na síle... Nelze tedy mluviti u geniův
o stálém, nekonečném_ pokroku. Velice snadno popadá i jej na výšinách
slávy osudná závrať a místo pokroku shledáváme ponenáhlý  úpadek,
místo stálého letu na perutích .ducha blíže slunce, klesá znenáhla dolů.

c Iest něco podobného u světceP Nikdy není! .Světec vždy vzhůru pílí
do krajů věčné pravdy: i když stáří 'těžce tíží slabé tělo, kdyžduševních
schopností ubývá: světec se nezastavuje na své' dráze. Vždyť světec nesmí
nikdy rucenečinně položiti do klína. Se sv. P a v l e In praví: ,,NikoliV že
bych byl již dosáhl cíle svého aneb dokonalým byl, jedno pouze mi leží
na srdci: zapomínaje věcí za sebou k věcem, které přede mnou jsou,_úsilovně
chvátám.“ (Filip. 3, I2. I3.) Ale vědouce, jak slabý jest člověk na sebe
pouze odkázaný, zavázali se mnozí svatí i slibem, ode dne ke dni postupovati
V dokonalosti (sv. Ondřej Av., I. Františka Z Chant., Olier a j.).2) U sva-
tých není proto žádné stagnace. Zářil-li ctnostmi po celý život, září jimi
V den- svého .úmrtí leskem nejjasnějším! v _ “ v l

Ve svých starostech, v pracích a zápasech bývají velicí muži často
málo nakloněni obraceti -pohled- do svého nitra. -Vždyť ,,co povrchní a
snadné, co chvílkové atřpytné, co Zábavné alpříjemně lehtající, připadá
nám již přirozeně bližším a 1ákavějším.“3) Proto i přes veliké jejich. skutky
a Ohlušující život Zevnější, vypadá život jejich vnitřní dosti chudě. Světu
by rádi dali nové zákony, soběvšak nikoliv! Pro ně, pro ,velikány' není
prý žádných zákonův a závazků, pro ně ztrácí všecka morálka závaznosti.
Sobě samým tvoří Zákony. Davu prostému jest se skloniti .před zákony,
nikoliv. Však jim! Otrokypouhými prý by byli, kdyby měli poslouchati
někoho jiného než sebe! Člověk tak veliký, jako geniové to činiti nemůže!
Tak mluví zastánci t. zv. mravouky geniův.4) Jak převrácené to názory!
a jak Osudný toblud! Praví krásně Fr. W. F O e r s t e r:5) ,,Výše a bohatěji
nadaný potřebuje mravního zákonu skoro ještě více než prostý; neboť
pouze iúctaípřed soudcovským hlasem svědomí chrání jej předničící pře-.
mocídemonického 'v jeho přirozenosti. Vysoce nadaný jen tak dlouho
Zůstává iv pravdě veliký, dokud má úctu před zákonem svědomí ---»e čím
dálese od něho vzdaluje, tím více padá nízkému a sprostému své vlastní
přirozenosti za obět.“ _ _ _

-~ “ P““f““:“:““MOcný”o‰fa“gêfnırs,““sV“ěty:“rfprach“pìteđ“ním“:pađají“a :ö'n”“ö:k“‹TVyo ač ^e
jimna šíji. A rád všecky by v poddanost svou přivedl. A hle, tyran horší
všech trůní v nitru jehoìjiným vládne a. sám otročí bídným svým Vášním!
Tyto řídí každou myšlenku jeho, každé slovo a každý kon. ]im musí obě-
tovati veliké své skutky, je obsluhovati dnem il nocí! A čím obsáhlejší jest
pole .činnosti jeho, tím potupnější jest otročení jeho! Platí o něm slova
moudrého,Siracha: ,,Zaneprázdnění veliké stvořeno jest všem lidem, sa

10157. 38 š e Z
“Mar. WeiI3, Apologie des Chriestentums. 4.! A. 1905. V. 721. -
Frant. X. Novák, Některé naše kněžské problémy. _ P

eiI3, íbid. II. 460 nn. i P
ebensfůhrung, Neue Auflage 19121. 2I5.._=ı›._~;“:....=ž...§\.*:` Hang;

217 .

"13" l“ "Ň



jho těžké na syny Adamovy ode dne, v němž vyšli z života matky své,
až do dne -pochování do matky všech.“ (Eccli 40, I.) Avšak jeho jest vina:
Pravilť již na úsvitě času pán : ,,Pod tebou má býti žádost tvá, a ty pa-
novati máš nad ní.“ (Gen. 4, 7.) i . c

Bídně otročí „velikán“ zmocní-li se ctižádostivost srdce jeho. Dnem
i nocí kuje-nové plány, myslí na novou slávu, sní O nových věncích vítěz-
ných. Vždy výše jen a výše žene se, všecko dosuduchvácené jest mu ještě
malicherné! A běda, vstoupí-li mu někdo do cesty: i kdyby krví spravedli-
vého měl potřísniti ruce své, jen když bude velikým a slavným! . . . Není
muž takový otrokem? -- V pýše své rád přizvukuje pošetilci ze Zákona
Starého: ,,Na nebe vstoupím, nad hvězdy Boží vyvýším stolici svou,
posadím se na hoře svědectví, na stranách půlnočních. Vstoupím na výsost
oblakův, Nejvyššímu podobný budu.“ (Is. I4, I3. I4.)! Bídný život jeho
nitra, nepokojný, sžírající! Neví často svět, že oslavenec jeho v poutách
hanebných vášní sténá! I .

Avšak není každý genius otrokem svých vášní! Jsou též mnozí geni-
ové pamětlivi napomenutí mudrce Starozákonníhoí ,,Po žádostech svých
nechod' a od vůle své odvracej se 1.“ (Ecclí. I8, 30.) Ale přece nevycházejí
ze vřav půtek a námahídenního života prostí prachu pozemského.) ,,Veliký
muž . . . žene se více za zevnějšími úspěchy; ať si již náleží úspěchy tyto
do řádu vyššího než pomíjivé, na denním pořádku se jevící úspěchy, i přes
to .bývá jimi zatažen do polemiky, do hádek s učenci a zvláště do poli-
tických konfliktův.“I) A 4 že .nejednou chápe se i prostředků nekalých,
kterýmiž doufá dosíci kýžených výsledkův,  že mnohdy ničí štěstí jednot-
livců, ba i celých národů, toho smutných dokladů poskytují dějiny až
dosti! -

Jak zcela jinak má sevěc u světcův! Jaká pestrost a rozmanitost
v jejich vnitřním životě; kolik dojmů sladkých i bolných, kolik myšlenek
vznešených a světu neznámých křižuje se tam! Právem praví P. Alb.
Weil3:2) „Kdyby sv_atí měli kdy a chut, psátí si denníky, jaký obraz bídy
lidské a záležitostí na srdce lidská doléhajících by mohli načrtnoutil“

Vždyť měli i oni srdce lidské se všemi jeho vášněmi a city. Mohli oni
hřešiti, mohli přestoupiti a nepřestoupili, činiti zlé a nečinili. (Cf. Eccli.
31, IO.) Mluviti u svatých o nějaké stoické apathii, jakoby byli svatí již
velice povznesení nad každý pocit nižší, jest úplně nesprávné. Takoví Svatí
by nebyli svatými, spíše tvrdými kameny! Dřímaly V nitru jejich vášně
a vášně _mocné, věliké. Vždyť ,,bez vášní by nebyl nikdo člověkem a bez

vášní by byl člověk jako oškubané kuře.“4) A byly vášně svatých vskutku
mocné. Běda, kdyby nebyli svatí moudře podřídili je rozumu svému a ne-
zlomné vůli! Běda, kdyby nebyli nalezli předmět jedině hodný všech svých
tužeb a citů! Štěstí pro ně, že upadli do pout sladké lásky Boží! J. Balmesfi)
zajisté nepřehání, .píše-li: ,,Míníte, že by srdce nějaké, jako sv. Teresie,
bylo dovedlo žíti bez lásky P Kdyby nebylo ztráveno nejčistším plamenem
božské lásky, byl by je zachvátil nečistý oheň lásky pozemské.“ Jen tím,

` 1) Joly, ìbid. 34. „
2) ıbıd V. 798.
3) Weilš, ìbid. I. 2o3. «
4) P. M. Meschler.
5) Briefe an einen Zweifler 327.

. í , 218

eliký;Q11„„a_„_silných-nebyl by nikdo___perzným-__char_alšter_e;mĹ_Ĺ?ž)I,,BeZ._ I



že upřeli Srdce své i oči na zářící" postavu Kristovu, _ušli záhubě připravo-
vané jim vášněmi. `“ c

Ale ani později, když již hořel V srdci jejich plamen lásky nebeské.,
ani tehdy nebylo nitro jejich ušetřeno bojů.

' Vzdychali _SVětcové nejednou pod tíží vášní Svých, ale nepadli přece!
Opanovali je, neotročili jim! Proto těší se ze svobody, kterou marně hledá
Svět, volaje po svobodě! ,,Boha poslouchati, svoboda jest,“ pravil z již
S e n e c a.1) Rádi berou na sebe závazky a podřizují se zákonům, které
jenom upevňují a posvěcují svobodu jejich a dávají jim zakoušeti pravé
sladkosti P1-avdy Boží. Bohu Slouží, Bůh jest S nimi, kdo proto může se
postaviti proti nim P Mohou zabíti sicenepřátelé tělo jejich, ale duši ublížit
nemohou! I když vlny nepřátelské na ně dorážejí co nejurputněji, -rnírnost
Srdce jejich, odevzdanost, klid nedovedou zničiti. V objetí pravdy cítí se
duše světcova tak blaženou, ona je _,,hlásek vyluzující příjemnéharmonie,
neboť duch Svatý, který dovede strun jejich se dotýkati, vábí Z ní veselé
arie. Harmonie tyto nechali všichni Svatí celým světem rozzvučeti.“2)
A proto ta obdivuhodná, neochvějná veselost, z hloubi jejich mysli prýštící.
,,Tuto nezničitelnou radost slyšíme ve Stoletích nejukrutnějšího a nej-
krvavějšího pronásledování zpívati a jásati V mukácha týrání, z plame-
nův a hranic, na mučírně a V bičování i V světla zbavených hlubinách
žalářův.“3) í ˇ

Zázraky oslavuje je Bůh nejednou již tady na zemi. Ale srdce jejich
jest daleko od každého stínu pýchy, domýšlivosti. Ctitelé jejich pílí snášeti
jim věnce, ale oni nebaží po lesku a poctách, po důstojenstvích a titulech,
jimidosti jest býti sluhou toho, .jenž praví: ',,Já jsem Hospodin, toť jméno
mé; slávy své nikomu nedám ani chvály.“ (Is. 42, 8.) Přece však doufají
Svatí, jsouce přesvědčení, že nehledí Bůh jen na počet a velikost skutků,
ale též a V první řadě na jejich úmysl. Dobrý úmysl, toť kouzelný proutek
proměňující hroudu zemskou V kusy zlata. A

Ale které Bůh miluje, ty křížem navštěvuje! A svaté miluje Bůh nej-
více, vždyť korunu slávy pro ně připravuje ve stáncích nebeských. Proto
kříže sesílá na ně, O nichž_ svět nemá ani ponětí. Chce, aby Srdce miláčků
jeho očištěna -byla všech strusek nedokonalosti, aby tím hojněji mohla
zakusiti sladkosti nebeské. Boje a půtky nesčetné musí zažíti nitro jejich.
Jsou to trpké dobyt. zv. trpící očisty. Zajisté nepřeháněly světice, když
naříkaly na nevyslovitelná utrpení. ,,Blahoslavená Anděla Z Foligna praví,
že Bůh S ní tak zacházel, jako když někdo pověsí někoho S rukama na zad
svázanýma nad. veliký oheň. Sv. Rosa Lim. praví, že nevěděla V době této
zko.ušk;L,_je-li..v._._.prekle.aneho.-V_-__očiStcistav. tento-t1:v_al-ıı;.ní,po-patn.ácte.,-
u sv. Marie Františky plných šestatřicet let.'.'4) Krásně píše Hahn-Hahnö)
o sv. Janu z Kříže „Jest květina, již „královnou noci“ (Cactus grandi-
florus) nazývají. Ze stonku mnohonásobně točitého, pichlavého vykvétá
květ jako veliká, zlatá hvězda S dlouhými, jemnými, stříbrnými paprsky
a nejjemnější vůně line se z jeho kalicha. Avšak rozkvétá pouze za tiché
půlnoční hodiny a nikdy den neviděl čarovnější květiny.“ ,,Noc a tmy,
trud a pronásledování -- toť jeho život, V němž se dostávalo jeho duši

De beat. Vitýc. 3. ' . '
SV. Kateřina Sienská u Dr. Par. Vil. z 'Kepplern. Radosti více! IO7.
Dr. Par. Vil. Z Keppleru ibid. Io3.
Weis, ibid. V. 777. ' '
Das lebeen der hl. Theresa von jesu XLIX.

_ n

U1vkinIQIII*
*'-"`*-›/-_.ø‰.-I*-nn*

219



v

ozařování Světla Shůry a jenž rozkvetl. v_ mystickou krásu, dennímu světu
neznámou.“ A slova tato dají se užíti o mnoha a mnoha jiných svatých. V

j Příliš dlouho 'by trvalo, kdybychom chtěli sledovati důkladněji život
vnitřní u svatých. Srdce jejich jest tak tajemné ai vůle tak pevná! Do školy
ke svatým by měli přijíti všichni ti, již volají ustavičně po vn-itrnosti;
a ti, kteří přičítají teprve Lutherovi zásluhu, že ,,vzbudil celou vnitrnost
života náboženského.“ Dávnopřed Lutherem ponořovali Světcové zraky
své do hlubin svého nitra, dávno před reformací nectili věřící Boha pouze
ústy, nýbrži srdcem, dleli blízko trůnu Jeho. . 4

Jaká tedy veliká protiva ku -geniům! U geniů tak často se -zanedbává
život vnitřní, u svatých však klade se právě na vnitrnost .váha největší.

Z rozdílu tohoto plyne ještě jiný rozdíl. Byť sebe výše dospěl genius
na dráze slávy, byť sebe více se mu kořila veřejnost, ti, kteří mu jsou
nejblíže, naleznou na něrn tak mnohé, co jejsnižuje a zastiřıuje: nápadné
zvláštnosti, povahové chyby, vrtochové nálady a rozmary, podivínské
záliby, ba i pověry, předsudky, nejednou až nesrovnatelnou pošetilost,
přímou nesmyslnost. Pravdu jistě má přísloví řkoucí: ,,V očích komorníka
není veličenstva.“1_) j _ P . _ I' ~ I

Za to se má věcu svatých zcela jinak. Hettinger2). píše: „Nechť sebe
více zahaluje světec vnitřní svoji šlechetnost do pokory, heroická jeho láska
k Bohu a k bližnímu se jistě objeví libovůní svojí mezi lidi rozleje, jako vůně
libé masti proniká nádobu i když je pevně uzavřena.“ To jest právě to
tajemství ctností, že nemůže ji člověk, byť i málo hodný, nemilovati.

Toť některé 'rozdíly mezi' geniem a světcem, mezi ” velikým mužem ve
smyslu tohoto Světa a mezi světcem věnujícím se úplně Bohu a spásu
své duše vz odloučenosti od šumivého ruchu světského. Neslučují ovšem
všichni geniové všecky vlastnosti svrchu uvedené ve své osobě, jsou í mezi
geniy mužové, patřící na zjevy tohoto světa jedním pouze okem, druhé
majíce obráceno k Světlu božskému, poslouchajíce slova moudrosti lidské
jen jedním uchem, v druhým naslouchajíce sladkým vnuknutím svého
nebeského Přítele, píšíce jen jednou rukou, druhou se držíce pevně svého
Boha, jako asidítko šatu svého otce.3) A S druhé strany potkáváme mezi
svatými hojně vznešených postav spojujících v jedné osobě svatost i na-_
dání, ,Vysoce istrrnících nad okolí své pronikavým duchem. Stačí si připom-
něti sv. Augustina, sv. 'Tomáše Aq., sv-Bonaventuru. Vidíme ve vojsku
nebeském četně zastoupeny.-muže, kteří vynikali .dobrotou a statečnosti
na trůnech královských: sv. Václav, sv. Ludvík IX., král francouzský,
Jindřich II., císař německý, muže, zasvětivší celý svůj život bídě lidské:
sv; --VínceI1S2 _z.--Pa1ny.._sV,,.___ B-.  .  ,_ _ „ -  S
mnozí Světci nic, co oslňujetento svět, i když svědkem' činů jejich bylo
zátiší, V očích našich nemenší se zásluha jejich: jsou i oni genii, jsou nám
jasným světlem k vyšším imetám. , ' .

Doby naše Vypověděly, boj všemu nadpřirozenému: raději volají
s Dubois-Reymondem: Ignoramus et ignorabimus, raději zavírají oči,
jen abynemusily doznati: Prst Boží jesttuto! (II. Mojž. 8, Ig.) Raději
oltáře staví „svatým“ svým a je zbožřıují a oslavují, než aby čest vzdaly
pra-vým světcům. -- Snad jest to potěšujícím zjevem, že právě V dobách

. - ' ' . "

 ) H- 10137 35- I  _ S
2) Dr. Franz I-Iettinger, Apologie des Chríıstentums. 9. A. 1907. V. I24.

_ 3) André Maria Ampére V jed-nom ze svých rozjímání. CÍ. Dr. Eug.__ Kadeřávek,
50 Proíessorů. . j ' á Ý

1-*

Z

enedikt Labre , z-_-;„„Av.šakh i_ kdyimnykonmh- _I



n

n ‹ _ - 1 . n . , , . v
- , _ _

posledních věnuje se více pozornosti studiu životů Svatých. Avšak nebývají
úmysly při tom vždy nejlepší: snad lepší porozumění dějin umění nebo li-
dové literatury. Běda však, narazí-li ,,učenec“ na něco vyššího, než co
odpovídá jeho představám O svatých. H. Joly píšezl) ,,Zpozoruje-li, že
světec více dbal Služby ducha než litery, vidí-li na něm velikou svobodu,
mnoho ráznosti, jemnosti, čistoty svědomí, lásky ke krásnu a dokonce
išpéči o čistotnost, myslí, že objevil“ neobyčejný případ.“

 Tak se hledí často na svaté! Ale tím nepozbývají ani dost málo na ceně.
I přes potupu a hanu jsou Svatí. ,,okem slepých, nohou chromých, světlem
očí, holí stáří, útěchou žití, zdí Vlasti, štítem před hněvem Božím pro
hříchy naše, hvězdami nebes, vedoucími nás 'cestou Kristovou, ' vzory
dokonalosti, otisky Kristovými, stánkem Božím uprostřed lidí, vozem
Israele a jeho vozotajem zároVeň.“2) Nechť zbožřıuje svět ,,velikány“,
my máme své Svaté, o nichž vyznati musí každý, komu jest pravda milá:
,,NejVznešenějšími lidmi Světa jsou nesporně Svatí katolické církve, jež
není jimi chuda.“5) _ _ . ‹ '

ii Hr. Hahn-Hahn4) píše: ,,DiVoch jakýsi spatřil kdysi obraz anděla.
Tu zvolal hrdě: ,,Jest semnou stejného rodul“ Pohled na něco krásného
a vznešeného vzbudilo V prsou jeho hrdé, sebevědomí, tušení o jeho po-
dobnosti S Bohem.“ Nemusíme i my radostně ahrdě zajásati: ,,Stkvělé
postavy svatých a světic, vy všichni jste téhož rodu jako já P“ Avšak dále
musí. jíti zanícená mysl naše: Hrdost nad takovými klenotymusí přejíti
V živou snahu vydati se na cestu, jíž oni nás předešli. Potuerunt hi, cur
non_egoP Vždyť ,,jSou vznešené příklady, ukázány nám Vojíny Kristo-
Vými více- uschopněny pohnouti a _ unášeti duše než pouhá slova nebo
hluboká pojednání.“5) Proto Zvolejmev posvátném zanícení se sv. apo-
štolem: _,,Protož i my, majíce před sebou tak veliký oblak svědků, odložme
Všeliké břímě a_ na nás lpící hřích, a V trpělivosti běžme k uloženému sobě
boji.“ (Zid. I2, I.) . . ,

Nemůžeme ovšem si důvěřovati, že se vyrovnáme oněm velikánům.
Avšak nesmíme zapomínati., ,,že dost ještě je míst mezi temenem a úpatím
hory, k nimž povznésti se vždy čestno jest.“6) - _ l V 4

Nemůžeme ovšem slyšeti živého hlasu oněch svých velikánův ani vi-
děti mocného jejich příkladu. _,,AVšak přece není přehrady, jež by nám
zabrařıovala co nejtěsněji přistoupiti k těm, kteří k nám-mluví ze svých
knih a spiSů,“7)_ aneb jejichž skutky a osudy čteme. A je-li ,,živá řeč boží
a ınocná, a pronikavější nad všeliký meč na obě strany ostrý“ (Žid. 4, Iz),
živý zajisté a mocný a pronikavější nad všeliký meč jest i ž iv o t Sluhů

A _„B0žÍ_C.l1._____NemuSi_1;ıa§lšení _a..PQdiv budit_i.-_v prsou .našich,,ZiSLoty_„svatýchŤ_Í._.PI __ __
Kéž proto zavzní i V uši naše sladký l1las: _ _ _ .

c S '  , ,,Tolle et lege! Tolle et lege!“

Ijfl ibid. 3- j
. . ) WeiB, ibid. V. 880. ”

3.) _Mme. Stael. . . ~
4) ibid. XXIII. . _
5) Pius X. V Borrom. Enc. ˇ
6) Kard. Gibbons, Vyslanec Kristův. I7I.
7) Kard. Gibbons, ibid. I 52. _ `

z.MuSe\Jm.'“ P -22 I I6



pçn --7.-nv v,ì,-›..-.- . -nı.. . -. . .ˇ --. . . _.. . - :_. .‹. . . ..._ ..; z, . . ,_ ' , a . _`.. '. I.. .‹.,.,, .~››»f„..n..--flı-D -\.~.*-vz.--øfl .,,-,. __.-_ _ ....... .. .__ . _ . . ....„.,_ „_ -_____,_ _..-,,. ,,. . ,_ ,__ ._._, -v „__ __. _ _.v._ . . _...,_ , _ ___,_,. ..._ _.. _ ,. .‹_ ... xv _ ,n _ ,,. _., __.,., .__J.. ..,._. _-_., _ __, _.._ _,__. ___- nn_ - .___ ____ __._ ._ _.. ,__ ,_ _ _ ___ _

Hlídka cyrìllo=metbodějS1‹á. __
Sv. Theodor Studita 0 primátě římského papeže. Jednou z hlavních překážek, jež jako

mocná hradba Stojí mezi Východem a Západem, jest otázka o primátu římského papeže.
A přece i na Východě, třebas již zde caesaropapismus zapustil hluboko Své kořeny, byli
i vpozdějších Stoletích, krátce před Fotiem, mužové jmen zvučných, mužové proslulí právě
tak učeností jako Svatostí, kteří Zcelaotevřeně dávali smýšlení Své na jevo, uznávajíce
římského papeže za řádného nástupce SV. Petra a tím -za jedinou víditelnou hlavu Církve
Kristovy. A 'mužem takovým byl V pravém Slova smyslu SV. Theodor Studita (zemřel
r. 826.), jehož výroky o primátě papeže římského jsou V úplné shodě S učením Církve Západní.

` Má-li Se mluviti O primátě římského papeže, dlužno se tázati, Zda obdržel SV. Petr
od Krista moc nad celou Církvi, čili zda obdržel primát iurisdictionis a zda římský papež

'jest Skutečně řádným nástupcem SV. Petra. Sněm Vatikánský odpověděl na obě tyto otázky
kladně, prohlásiv učení O primátě za dogma. A podobně 'i sv. Theodor pevně jest pře-
svědčen, že SV. Petr dostal od Krista moc, jež nebyla nikomu Z Apoštolů udělena, vrchní
moc nad novou Církví Kristovou ano i nad ostatními Apoštoly. Neuznává Sv. Petra
pouze za prvního mezi Sobě rovnými, nemožno tedy mluviti o-nějakém jen primátě ho-
noris, nýbrž nazývá. sv. Petra Ó 'xopocpoıľog 'cäw ”A7:Oo'có7w›v a jména ıflopuapoúťog užívá
se vždy jen O primátě iurisdictionis. Přesvědčení Své čerpá, jak patrno Z listu r. 821.
císaři Michalovi zaslaného, ze Slov, jež pronesl Kristus k Petrovi V Caesarei Filíppově: „Et
ego dico tibí, quia tu es Petrus* et Super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam et por-
tae inferi non praevalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni coelorum et quodcumque
ligaveris Super terram, erit ligatum et in coelís et quodcumque Solveris super terram, erit
Solutum et in coelis.“ (Math. I6, I 3-“ IQ). Na každé téměř Slovo tohoto citátu odvolává
se Sv. Theodor. Psal na př. r. 8Iio. papeži Lvu III. takto: „Evangelii Christi, cuius tu
claves ab ipsomet (Christo) accepisti per intermedium principem Apostolorum et Successo-
res usque ad eum, qui Sanctissimum tuum caput antecessit“ _1) Jindy opět Stolec římského
papeže nazývá: verticalem et Supremum thronum, in quo Christus claves posuit Íidei (V li-
stě k SV. Naucratiovi) a sv. Paschala oslavuje: ,,Audi, apostolicum caput, a Deo praepo-
Site pastor ovium Christi, ianitor regni coelorum, petra Suprema, Super quam aedificata
est catholica Ecclesia; Petrus enim es tu, Petri Sedem exornans. A V témže listě o něco
níže píše: ,,et tibi dixit Christus Deus noster: Et tu aliquando conversus confirma Írat-
res tuos“. Jemu není proti mysli ani ona okolnost, že Petr zapřel svého Mistra; neboť
na jiných místech prohlašuje, že SV. Petr, třeba i ze strachu před lidmi zapřel božského
Svého Pána, přece byl ustanoven hlavou Církve Jeho. B. Petrum -post negationem, reli-
quorumapostolorum principem renutiat. 2) A podobných citátů bylo by možno uvésti
ještě mnoho, ale již Z těchto zřejmou jest víra SV. Theodora Studity V primát SV. Petra.

A nejinak Smýšlel SV. Theodor o řádném nástupnictví papeže římského na stolci
SV. Petra. Píše k papeži Paschalovi. nazývaje jej ,,ApoSto1orum principis Successorem et
haeredem“ takto: ,,Petrus enim es tu, Petri Sedem exornans et gubernans.“‹*') Nazývá
tedy papeže římského řádným nástupcem SV. Petra a tedy i Vrchní hlavou celé Církve
Kristovy S onou mocí, jež Kristem dána byla Svatému Petrovi. Ale tuto nazývá často
atoqıevoıpxíonv, což není nic jiného než potestas iurisdictionis a ne toliko praece-
deˇrıtia honoris. Moc tato dána jest papeži, viditelném __ __ __ _ _ __“

“molrl:pás'ti ::ov"ce"i::"b"ëí"á!ñkyŤVývölé?n"éli`o'šPtPádPá”Jéžiíšëií KriStia,'Pi"t'Ĺi!í . 'aby bděl i nad lidem i nad
duchovními vůdci jeho, aby Církev Kristova byla jedním Spořádaným Stádem pod jed-
ním vrchním pastýřem. _ A že sv. Theodor Skutečně V papeži římském viděl zosobně-
nou nejvyšší moc V Církvi, zvučně hlásají Všechna oslovení, jichž vůči nim kdy užil, jako
jsou: ,,SanctiSSimo et Summo Patri Patrum Leoni-Domino meo papae apostolico . . _“ 4)
neb oslovení, jehož užil vůči témuž papeži nazvav jej: archípastor Ecclesíae quae sub coelo
est. 5) . _ '

_ Římskému papeži připisuje moc Svolávati Synody, jemu klade za povinnost bdíti
nad čistotou pravd zjevených a postaviti se rázně na odpor proti bludům, jež by do Církve
vniknouti chtěly. Píše Basilioviz ,,Utile autem Íuerít, quod unum est consilium nostrum

1) Epistular, I., 34; col. Iozr C et D. _
2) Epistular, II., 139; col. I444 C. -- 3) Epistular, II., I2; Col. II52 C.

4) Epistular, I, 33; col IOI7 B, Iozo B. --- 5) Epistular, II., I3, col. II53 D.

222

u _záStup_ci_ Kristoyujyjzemi, M aby



S '- ˇ i \ \ ˇ ' ˇ

et desideriuni, synodiˇce per Supremum Aposstolicurrí, sicut ab initio semper íactum est. dam-
nari eos, qui contra Evangelium Christi coetum inierunt.“ ')  

Zbývá zmíniti se ještě o tom, kterak Smýšlí O neomylnosti papežově. ~ Vyplývá tato “
již Z předešlého jako. nutný důsledek; nebot má-li papež býti nejvyšším ochráncem pravd
zjevených, má-li tyto chrániti před porušením, má-li jako vrchní Správce moc nad ce-
lou Církví. Kristovou, jejíž členy voditimá jako dobrý pastýř na dobrou pastvu a ko-
nečně přivésti kmetě vytčené-- ke Kristu, má~li právo Stanoviti ve věcech víry a mravů,
čemu podřízení věřiti mají, pak nemožno si ani mysliti, že by od Všemohoucího Pána, .
od něhož veškeru tuto moc a zodpovědnost obdržel, nebyl chráněn neomylností ve vě- ,
cech víry a mravů, čili ve věcech, na nichž závisí celá lidská spása. 4 Netřeba se tedy di- Í
viti, že učení O neomylnosti římského papeže prohlášeno za dogma. A dogma toto v ce-
lém rozsahu uznává též sv. Theodor. Napsal kdysipapeži Paschalovi: Vos igitur íllimis
et sincerus ab initio Íors orthodoxae veritatis: vos adversus omnem haereticam procellam
tranquillus sepositus Ecclesiae universae portus: vos a Deo ellecta civitas reíugii salutis. 2);
A o Církvi řím.-kat. Zřejmě pravil, že jest jedinou, nad níž nezvítězíbrány pekelně.: Ro-
mana vero sola est, adversus quam non praevaluere nec praevalebunt usque ad consum-

' mationem portae iníeri, ora Scilicet haereticorurn.) Sám též V otázkách víry a mravů
nesnažil se odnikud dopátrati pravdy leč od římského papeže: mittenda est ad Romanum
legatio et inde accipienda Íidei certitudo -~ prohlásil, když jednalo se O svolání koncilu.

_ 4 Uznával tedy sv. Theodor učení o primátě římského papeže v plném rozsahu a pro-
hlásil proto, jen ten že má nárok na jméno křesťana, kdo v římském papeži vidí nej-
vyšší viditelnou hlavu Církve a náměstka Kristova na zemi: ,,Si enim a coryphaeo ab-
rupti sunt, 'utique et a Christo, qui caput est praedíctorum.“ 4) Pokládal tedy za nutné,
má-li vůbec přijíti k spojení Východu se Západem, aby nejdříve došlo ke shodě V této
otázce oddělující oboje; pak snadno dojde k dohodám v rozporech ostatních a tomu že-2
hnej Bůh 1 A . í

' j j. N. Schön (01.) _
Siimmen aus Bosnien, illustrìerte Blátter in Zwangloser Folge. I-lerausgeber P. Anton

Puntigam S. J., kathol. Seminar, Sarajevo. - Nejmladší zemí mocnářství našeho jest
hornatá Bosnaza Hercegovina. Chudičké země tyto se Svými smutnými poměry a ději- 4
nami plnými utrpení a bídy byly a jsou až dosud málo známy; kdo o nichpsali, po-
znali je většinou jen jízdou vlakem nebo Z kratičkého pobytu. Blíže a ,Správně S nimi

' seznámiti veřejnost rakouskou i za hranicemi předsevzal sobě šlechetný a obětavý jme-
novaný vydavatel nového bosenského časopisu. Sám působí velice rád mezi ubohými bra-
třími našimi na chudém jihu.- Bosna a Hercegovina jsou opravdově zeměmi missijními
a jest tam třeba mnoho pracovníků a práce v duchu sv. Cyrilla a Methoděje. Dle nábožen-

“ ských vyznání zastoupeni jsou tam: katolíci počtem 441.536 (23.3%), Z nichž jest 433.489
katolíků obřadu římského, Ostatní obřadu řeckého (Sjednocení), Srbů, t. j. pravoslavných
jest 824.021 (43.470/0), mohamedánů 611.884 (32.28%), židů 11.850, protestantů 6337 (vše
uvedeno dle Statistiky Z r. 1910). - Ze všech nejhůře daří se katolíkům, ani jsou odkázáni `
jen na sebe, a od jiných ještě pronásledování, kdežto ostatním dostává se dosti hojných

1 podpor. _Katolíci jsou velmi chudí, mají taktéž. chudé a bídné školy, a co smutnějšího i
chudičké kostely, příbytky to Boha, svátostného Spasitele, nedostatek bohoslužebných
rouch EL posvátného nádobí; pohled na některou illustraci ve „Stimmen“ nebo přečtení
některého čísla Z nichvnás o tom Všem jistě přesvědčí; chudoby a bídy tak veliké .ne-
uvidíme u nás nikde. Clánky v časopisu jsou .zajímavé a poutavé. „Stimmen“ vycházely
nejprve ve volných lhůtách, nyní budou vycházeti asi čtyřikrát do roka a brzy snad rněá 4

v~ ‹ ~~~-Síëně-,-eež-bfly-s si--~přá-l~-~zajisté=l€ažfl-ý-,-k€łe-eítí~sbratř4ín°ı-i~Í“-v-- -Bosněfa-Hercegoviněçz““~kdro“sleduje~~
postup nebo stav katolické církve mezi Slovany. P. A. Puntigamovì, který se Zasvětil bohu-.
milé a záslužné .práci pro blaho a spásu bratří našich, musíme býti vděčnými za to a pře-
jeme mu co nejhojnějších milosti a požehnání Božího pro působení jeho V pravdě cyrillo-
methodějské. -- Předplatné na časopis obnáší 80 h; zdarma obdrží ho, kdo se stane dobrofl .
(lincem bosenské missie, t. ]'. kdo nejméně 1 K jako almužnu ročně zašle buď přímo P,
A. Puntigamovi do Sarajeva nebo spolku ,,]i_-Iilísaktion für _Bosnien“, (Vídeň I., Heiligen-

. krenzerhoí, 7. Stiege, II. St.) nebo administraci družinského časopisu „Fahne Mariens“
(Vídeň IX-4, Lustkandlgasse 41). ~ O Bosně a Hercegovině budeme zde nyní častěji
reíerovati, . . 4 z (Hrubý O1.)

- Mše Svałă podle obřadu církve východní, jak se konává u sjednocených katolických
výchoďanů S přídavkem rozličných modliteb týkajících se jednoty církevní. Sestavil P. A.

A ')'Epìstula'r, I, 35,sCol., 1029 C. i í z
` -2) Epistular, II., 13, col. 1156 A et B. ' 2

Epistular, Il., 63; col.. 1281 A. -_ 4) Epistular, -II., 66;;“ícol. 1292 A.

223. =fl



M. S. V Kroměříži. Vydal ,,Apoštolát sv. Cyrilla á Methoda pod ochranou blahoslavené
Panny Marie.“ -flż „Kniha tato -- praví V předmluvě pisatel sám, známý jako velký přítel A

ˇ vznešené idey Cyrillo-Methodějské Ze statí uveřejněných v ,,Apoštolátě sv. Cyrilla a Me~
thoda“ a V ,,SS. Eucharistii“ .(,,Nejsvětější Eucharistie V obřadě východním a unie“)

' má posloužiti hlavně praktické potřebě, která se jeví od mnoha let, kdy na našem posvátném
. Velehradě konává se již skoro pravidelně každého roku mše svatá též dle obřadu východního.

Pisatel řádků již před mnoha lety, pozoruje horlivé účastenství přítomných při mši svaté
lsloužené od kněží unitů, pomýšlel, jak by bylo možno učiniti účastníkům obřady liturgie
»východní srozumitelnějšími, by mohly ony mnohéhúkjony `a modlitby nám neznámé S větším
užitkem duchovním sledovati, i odhodlal se sestaviti modlitební příručku, která by aspoň
poněkud účelu takového dosáhla.“ A kniha ta, která je zpracována hlavně dle „malého
missálu“ Liturgija sv. Joanna Zlatoustago_ a jiných knih sjednocených Řeko-Slovanů, za- . 4
jisté potřebě své vyhoví, jak se již stalo při III. sjezdě unionistickém. Písmo cyrillské

1 přizpůsobeno je našemu českému pravopisu, modlitby jsou též po textu staroslovanském
přeloženy místy celé, jinde zase jen neznámá slova. Jednotlivým částem nebo si úkonům

_ předchází nebo následuje jich stručný výklad; autor vždy při tom, pokud možno, přihlíží
- také k obřadu latinskému. -- Ku konci příručky Snesl pak pečlivě ve velmi hojném počtu

modlitby za sjednocení církví z bohoslužebných církevně schválených .knih katolických `
obého obřadu: jsou tu předně modlitby konané při mši sv., dále modlitby k nejsv. Svátosti
oltářní, k božskému Srdci Páně, k Duchu sv., k nejblahoslavenější Marii Panně,“ k sv. `
Cyrillu a Methoději, sv. josaíatu, sv. Petru a jiné modlitby. - Dílko své, O němž se po- ˇ
chvalně vyslovil též Zpravodaj ,,Kolokolu“, orgánu ruského sv. synodu vyslané mezi zbožný
lid S prostou, milou, vřelou modlitbou duše čisté, tiché, milující vroucně svého božského
Mistra a' ďětinně oddané neposkvrněné Panně jistě přinese mnoho a mnoho milosti a po-
žehnání Božího. . B. P. (01.)

SV. Gyrill a Mełhøđëj. Veliký význam sv..bratří apoštolů vysvitne Z několika těchto _
Výroků slavných a velikých mužů, které tu uvádíme Z množství jiných: SV. věrověstové
naši Cyrill a Method přišli k nám S křížem a s ,první knihou, náboženství Kristovo u nás
rozšířili a základ k literatuře položili. Uskutečnili u předků našich převrat ze 'všech pře-
vratů, co jich bylo u předků, nejvzácnější, převrat do kořene sahající. Nové duchovní
směry tu vneseny národu našemu, smýšlení, chtění a konání překvašeno a učením Kri-
stovým obrozeno. jsoutě po Pánu Bohu našiminejvětšími dobrodinci. A podobný spáso-
nosný převrat vykonali u slovanských pobratimů našich. Shromáždili nás okolo Petrovy

. skály a připojili k tajemnému Tělu Kristovu. Ze společného zdroje všickni slovanští ná-
rodové čerpali. V srdci svém sv. Cyrill _a Methoděj 'nosili celé Slovanstvo, osamostatňovali M

.je,_ aby tvořili jedinou -- slovanskou, ale katolickou církev. Měli býti pojítkem, aneb
chcete-li, novomodně řečeno,mostem mezi západem a řeckým východem. _"-(Dr`.A. C. Stojan)
-- Cyrillu aj Methodovi byl určen ten vzácný osu-d, že i po uplynutí tisíce let nenáleží
ještě úplně minulosti; že i nyní ve stoletírg. (a my doložme: i 20.) jméno jejich ne-
rozdílné spojeno jest se záležitostmi, úvahami, strastmi souvěkého světa Slovanského. Nikdo
jiný Z historických činitelů minulosti slovanské nemůže se v této příčině S nimi porovnati.
Tak Zvláštní význam dějinný Cyrilla a Methoda jest zcela pochopitelný; bylit za dob mi-
nulých jedinými činiteli všeslovanskými. Práce jejich náleží rovnou měrou i jižním S10-

. vanům i západním i východním. Slovanská Macedonie a Bulharsko počítají je právem
za své, svými jmenují je právem Morava i Slováci i Čechové; a Polákům nejsou cizí,
nebot Krakovsko (jako část říše Velkomoravské) náleželo pod pastýřskou berlu Methodovu . .

_ ba i na zemi lužických Srbů prostíralo se působení Methodovo. Konečně i těch Slovanů,
kteří nazvali' se národem ruským, dotknulo se slovo sQl_u)npsl§ý_cllfl_b_11a_tří_,,___~(,IjI;i,lie§din_g,)_,,_,__ç;7,__,,__, „_“

ˇ `““ˇ““““ˇˇ““ZŤv0tss”““sv.í“CýríIľá;'"a“1VIët1iöđë”j€ žëìiøjnà hyıø. jejich zásınhø, 0 pìżeđky
naše, o nás samy, o tom svědčí úcta, kteráž povstala záhy, o tom není pochybnosti.
(Fr. Snopek.) _- Jestli ruský národ docela nezhruběl, nezdivočil, nezbavil se své lidskosti

e ani následkem zooletých knížecích rozbrojů, ani následkem skoro 3ooletého jha . . . máme
děkovati za toto štěstí bohoslužbě V národním jazyku zavedené sv. Cyrillem a Methodějem.
Není ceny, není míry, není váhy pro toto. jejich věkověčné dobrodiní. (Mich. Petrovič Po-
godın.) - Cokoli stalo se (až do příchodu našich sv. apoštolů), zůstalo a zůstane navždy
tmou nepaměti pokryto. ]en j e d en j e din ý, avšak důležitý skutek věku' onoho (IX.)
zachoval se paměti potomstva, jelikož símě jeho blahoplodné ujavši se pevně' odolalo -
bouřím potomních všech věkův a i podnes ještě hojné a spasitelné ovoce milionům lidstva
vydávati- nepřestává. Bylot to povolání obou íilosoiů“Cyrilla i Methoda na Moravu a jejich

4 apoštolování mezi Slovany. (Fr. Palacký.) - Všechen národ slovanský ctí a vzývá sv.
Cyrilla a Methoděje, o nichž právem říci možno, že jsou národu slovanskému tím, čím
sv. Petr a Pavel celému křestanstvu jsou. Žel Bohu! zvláště my Slované katoličtí jsme
o to až do nejnovější doby nedbali. Bohužel, že nás i Z této stránky velevážné zmocnila.

z24



ø

se jakási nedbalost, pro kterou iny rádi po cizím se sháníıne, na svou vlastní věc, byt jak
svatáa šlechetná byla, zapomínajíce. (J. ]. Strossmayer.) -- Zivot a působení obou apo-
štolů je též jedna Z nejskvělejších kapitol slovanské filologie. (Dr. Fr. Pastrnek.)

. Nevěra a sektářstvi v Rusku. Lid. a národ ruský 1nu1 k víře svých předků láskou
velikou, ničeho Z úcty k ní nechtěl V ní měniti, nedal si jí Vzíti, je V této příčině snad
až příliš konservativní, věří, jak Věřili. otcové jeho; proto se neujímají tam nějaké změny
V pobožnosti, nebo nové pobožnosti (na př. k božskému Srdci Páně); co přijal od svých
předků, to chce »zachovati v téže formě zase potomkům svým; V pravdě nevěrce dlouho
nebylo možno tam nalézti at již mezi prostým lidem, at mezi intelligenci- Leč tu ve století
minulém pojednou hlavně u intelligence ruské počala se vzmáhati zhoubná nevěra kotvící
V různých názvech filosofických; počet nevěrců, nihilistů a pod. Vzrůstal vůčihledě od
jisté, doby. Zjev ten vysvětluje kníže Jan Gagarin (1815-`-1882), věhlasný konvertita ruský,
který přestoupiv k víře katolické a vstoupiv do řádu Tovaryšstva ježíšova cele se vě~
noval záslužné práci na sjednocení své vlasti a svých bratří, jež tak miloval, S pravou
církví katolickou; takto píše O tom ve svém spise ,,Bude-li Rusko katolickým“? fran-
couzsky Vydaném V Paříži r, 1856: „již V době před panováním Kateřiny II. velmi ,zle
řádila nevěra ve vyšších stavech; a za doby jejího panování nabyl při dvoře vlivu onen
nevěrecký duch, za jehožipomoci encyklopedisté veškeré sloupy společenského řádu ve
Francii podkopali a tím pro revoluci připravovali Vítězství; a snad posud není V Evropě
země, V níž by se shledalo tolik Volteriánu jako právě na Rusi. Tvtéž náhledy O svobodě,
jež tak mnohého mladíka ve Francii, Německu, Italii a Španělsku byly pomátly, Vnikly
za císaře Alexandra i do Ruska a od té doby 'počínají šířiti se tu a zmáhati tajné spo-
lečnosti. Za panování císaře Mikuláše nebyly sice pokroky revolucionářské tak viditelný,
nebyly Však proto méně četny a méně škodlivy. Německá filosofie, zvláště názory _Heglovy‹
byly na universitách V Rusku směrem nejradikalnějším přednášeny a za ochrany samé
vlády šířeny. -- Na začátku panováníposledního císaře - Alexandra III. -- pomýšlelo
se na to neustanovovati za professory cizince, nýbrž síly domácí; těchto se Však- nedo-
stávalo. Kterak je odchovati? Mohlo se to díti jen tím způsobem, aby jistý počet mladých
nadaných lidí poslán byl na studia do cizozęmska. Než kam? S nedůvěrou se pohlíželo
k zemím cizím, k jedněm proto, že V nich zaveden byl řádkonstituční, k druhým Z856,
že byly katolické. -- Byli tudíž budoucí hlasatelé vědy a mravů poslání do Berlína, kde
záhy stali se horlivými přívrženci názorů Heglových. i-- _ Byly sice do Petrohradu dávány
Vážné pokyby o povážlivém směru, jímž oni mladí lidé se ubírají, než pro rozličné okol-
nosti -- které snad časem se vysvětlí -“- nebylo pokynův oněch sdbáno. '

Záhy místa professorská .na nejznamenitějších universitách domácích těmto IIGĎGZ“-“
pečným blouznivcům svěřena a propaganda jejich s rychlostí se šířila. Učitelé, professořì,
žurnalisté a spisovatelé, kteří na ,těchto universitách byli Vzdělání, -byli opět šířiteli tohoto
učení a těch zásad, jež za své byli přijalifi) Ani censura, ani stále bedlivý dozor policie,
nedovedly zabrániti šíření se revolučních zásad, jež ukrývány byly rozličnými formulemi,
jimž nerozumněl, leč kdo zasvěcen byl V tajemství sektářské._ Tento system výchovy ná-
rodní, který se potkal S takovým nezdarem, hodlali založiti na pravoslaví, samovláđě a
národnosti, než naopak těžily z něho jen filosofické názory německé, Feuerbachova nevěra,
rozmařilý radikalismus a kommunismus.“ -- A jak bvlo za P. ij. Gagarina, tak jest ji nyní,
kdy duch právě vylíčený ovládá i professory na učilištích a akademi_ích duchovních, kdy
tam Vniká do“ duše a srdce budoucích, nastávajících kněží pravoslavných, kteří právě
proto tak často prodchnuti a ovládání jsou duchem revolucionářským; proto nedostává
se u nich také lásky k duším, která touží po jich blahu a spáse,_která právě V této práci
přeflmáháí-vš-echny-překážìky-a-›nebeji-se---obětí-~iflnejvětšíehzçêzprotov-2-jest~tam_.tak_málo_op11±iczn„_
dových, horlivých pastýřů duší. Za to však Vzmáhají se V Rusku nyní jako nikdy, jako
nikde jinde četné sekty, V nichž hrozí mu nebezpečí mnohem Větší, než se snad zdá na
první pohled; nebot jsou nejlepší půdou pro tajné společnosti, V nich mají tyto rozsáhlou
působnost. Třeba. jest jen muže, který by je spojil a podnítil proti-stávajícímu řádu--
a revoluce rychle bude připravena. Úřady a duchovenstvo pravoslavné jsou bezmocny
proti nim; kdo tedy bude mocičeliti nebezpečí onomu, jež se Vzmáhá a roste každým
dnem, kdo uchrání Rusko revoluce? P. ]. Gagarin, Suvalov a jiní a jiní, kteří pozorovali
a velmi dobře znali poměry své drahé otčiny, na jejímž blahu jim tak záleželo, došli k úsudku
že jedině spojení S Rímem, stane-li se ,,svatá Rus“_ katolickou. Tak jedině zamezilo by se
šíření se protestantských názorů a nevěry Z poslucháren universitních mezi intelligenci a
tak zároveň i mezi prostý lid, který ještě ve svaté úctě a' lásce chová „dědictví otcův“,
víru svatou, tak jedině Zanikly by, a V _zárodku již udušeny by byly tak četné sekty, jež

_ Í) Na sjezdech unionistických vysloveno bylo přání, aby mnozí z těch, (kteří jdou
(lo Cìziny stu-dovati, navštěvovali ústávy katolické a nikoli protestantské, '

S 225



`J

V Rusku stále vznikají. Ve zrníněném spise praví P. G-agarin, že Rusku „zapotřebí jest
pomoci a to rychlé a tuto spatřuji, at' uvažuji »sebe více, jen V duchovenstvu národním
a zároveň katolickém, jež jedině nebezpečenství tomu čeliti by mohlo.“ Ano, pro Rus
,,není jiné volby_, leč mezi katolicismem neb revolucí. Nějakou střední cestou nelze kráčeti.“
(Tamtéž.) Kéž by celé Rusko poznalo pravdu a důležitost těchto slov Velikého Syna svého,
kéž by Všichni bratří rozkolní následovali příkladu jeho! Kéž by důležitost a životní význam
výroku toho poznali též Všichni katoličtí Slované arozkolným bratřím svým pomáhali
spolupracujíce na sjednocení jich, S církví katolickou! Kéž by Všichni, katolíci i nesjed-
nocení, uposlechli hlasu jiného Veleducha ruského, S. Solovjeva, který píše, že jest
úkolem a povinností V š e c h všemožně přičiniti se, aby zasypána byla propast dělící
stádce Kristovo! -- A_ Vy SV. v apoštolové slovanští, S přemilou Matkou, milovanou a
ctěnou všemi Slovany, „orodujte u Boha, at se vzdálí mátoha,“ aby-byl brzy jeden ovčinec
a jeden pastýř, ,,vždy at V kráse zastkvívá se nad Slovany oblohal“ (Fr. Sušil.)

Sľbský hlas 0 Vlaâłni Své církvi (pravoslavné srbské). V církevním časopise“
„Hriščánski Vesnik“ praví o srbské církvi pravoslavné Proto Ilić, který jistě zná stav její
jako nikdo jiný a který po 30 let vydával a redigoval zmíněný časopis, doslovně takto
(V dvojčísle za říjen a listopad m. r.): „Naše církev skýtá nám neutěšený obraz . . . .
Církev naše jest nemocna, nebezpečně nemocna, trpí onou dlouhou chronickou nemocí, jíž
nelze tak' snadno Vyléčiti. Má nepochybně zapotřebí radikalních prostředků, potřebuje
silné dávky. Se všech stran slyšeti Vzdechy: -dejte nám vzduchu, dejte nám světla, dejte
nám nové životní síly, jinak se udusíme V tomto hrozném "ovzduší ! . . . Avšak to jsou
vesměs' hlasy volajícího na poušti.. .“ Svůj konečný úsudek o vlastní církvi vyjádřil
takto: ,,Vzdělaný a do církevních poměrů Srbska zasvěcený Angličan stylisoval by své
dojmyze Srbska pravděpodobně V tento smysl: V dějinách církve křesťanské těžko na-
jdeme okamžik, jejž co do ošklivosti bylo by možno srovnati k okamžiku, jaký prožívá
nyní církev V Srbsku. Byly V životě církve Kristovy Velmi těžké a neutěšené okamžiky;
bylo mnoho trpkých zkušeností a velikých ponížení, avšak takové hanby, takového roz-
kladu pravděpodobně nebylo ještě nikdy a nikde od té doby, kdy Spasitel ukřižován byl
na Golgotě. Od onoho dne, kdy Kristus apoštolům dal moc na zemi svazovati a rozvazovati,
V nižádné. části církve Kristovy nesvazovali a nerozvazovali tak babylonským a pohorš-
livým způsobem, jako se to děje V církvi srbské! Od té doby, co trvá na zemi stádce
Kristovo, nikdy a nikde“ nepásli pastýři svá stáda tak Vlčím. způsobem, jako u nás, -“a
stádce ještě nenapadlo svých duchovních pastýřů s takovým Vztekem, jako se to děje
na pravoslavné pastvě V království- srbském . . .“ -- Kéž by i tato malá církev proto
poznala, co jest jí ku blahu a spáse“- lodička Petrová, sjednocení s naší svatou církví!

Bøsna a Heľüegøvina. jedním jménem Herceg-Bosna zvané svými příslušníky, je-
jichž poměry jsou -nám poměrně málo známy, ač jsou to nyní. naše země, naše missijní
země, rozděleny jsou 'na arcibiskupství Vrhbosanské, biskupství m,ostarsk^é, banjalucké a
trebinjské. Arcibiskupem a metropolitou Vrhbosanským se sídlem V Sarajevě jest Dr.
Josef Stadler, biskupem trebinjským po zemřelém (8. prosince 1910) Fra P. Buconjičovi
stal se Alois Mišić, taktéž františkán; biskupem banjaluckým jest Maryan Marković. --
Z řeholníků, kteří působí V oněch zemích, třeba jmenovati především jesuity, kterým je
svěřena kromě jiného hlavně Výchova domácího světského kleru (chlapecký seminář V Trav-
niku,1) Vyšší V Sarajevě), Františkány, kteří' tam téměř výlučně vedli duchovní správu
V době jha a ujařmení tureckého od r. 1463 až do r. 1878. V Bosně mají Chlapecký
Seminář S gymnasiemˇ Ve.Visokém a bohosloví V Sarajevě, V Hercegovině seminář V Ši-
rokém-břehu a bohosloví VMostar4u. Od r. 1896 působí tam též Trapisté, hlavně V Banja-
luce. Z ženských řádů třeba jmenovati sestry ,,SlužaVke Maloga .Isusa“, které mají tak
_Z,V_-;Bet1ehe.m. _v..-.Sa.rajeviě„.„a_.na.---j-inýelfršesti-mi-stee-h-~V-Besně;--;--;-Sestre“nri“łosrdnice“sVż“ˇVinka“I'
které mají obecné školy téměř V každém větším městě a V Sarajevě a V Travniku vyšší
dívčí školu; sestry „Kčeri (dcery) ,Božje ljubavi“ mají vyšší dívčí školu V Tuzli a Sara-
jevě, kde mají i ústav ku Vzdélaní učitelek (chorvatský). Sestry ,,Dragocjene krvi Isusove“
'mají Vyšší dívčí školu V Bihači, Zenici a Banjaluce. ' ,

S I Sjednocených přibylo od r. 1895 V Bosně téměř o osm tisíc; jsou to Většinou při-
stěhovalci z Haliče; od rd. 1910 mají též svého vlastního generálního Vikáře, jímž jest
bývalý ředitel řecko-katolického semináře 've Lvově Dr. Josip Žuk.

-Jaké časopisy a listy mají katolíci V Bosně a Hercegovině? V Sarajevě Vychází
„Vrhbosna“ (již 26. ročník), která patří mezi nejdůležitější revue na slovanském jihu a

i ') V semináři tom zemřel r. 1897' oktaván Petr Barbarič V pověsti-77 svatosti; P. A.
Puntigam Vydal jeho životopis V knize pod titulem „Himmelwárts Peter Barbarič, ein
Studentenideal aus Hercegovina“. Česky: “,,Láska za lásku“. Napsal VëI1Q€S1š1V K3-'0I1I1S;
Vyšlo u_ R. Prombergra V Olomouci 1906. Cena 2 K 2o h. '

§26



- - -----~~----.N-e--sn-ad--~--Zjakoì!ajL~-~-1fnięrno-~-~k-lášte1ı~n~els›§L1o--rovněž--obíěi:avýoh---.duší,- ..-ale_iıá‹l_y„_.d_o_verloıl-.-1 -

kterou vydává kapitola Vrhbosenská. Dále ,,Serafin_ski[ PeriVoj“, vydávají františkáni;
„Stimmen aus Bosnien“ Vydává P. Ant. Puntigam T. J. V Mostaru vychází měsíčník pro
poučení ,,Krščanska obitelj“, ve Visokém vydávají františkáni ,,Glasnik sv. Ante“. Kato-
lické politické listy jsou: ,,HrVatski Dnevnik“ (ročník VII.), ,,Hrvatska Zajednica“ (roč.
III., vychází třikrát týdně) a ,,Radnička SVeza“, týdeník; vesměs V Sarajevě, kde vy-
cházejí i dva německé deníky: ,,Bosnische Post“ a ,,SarajeVer T__agblatt“, které jsou Však
čistě politické a pro Věc katolickou ničeho neznamenají. J

Církev pravoslavná řeckovýchodní, čili Srbsko-pravoslavná má V _Herceg-Bosně
čtyři biskupství (Sarajevo, Tuzla, Banjaluka, Mostar) s metropolitou V Sarajevě, který
má název arhiepiskop Sarajevski, mitropolit dabro-bosanski i Eksarh cijele Dalmacije
(nyní Njegovo Visokopreosveštenstvo Eugenije Letica). Roku 1905 potvrzena byla auto-
nomie srbsko-pravoslavné církve V Bosně. Co se pravoslavného kněžstva týče, lze i dnes
ještě nalézti tam takové (ovšem mezi starými(, kteří znají sotva čísti. Náboženský život
pravoslavných stojí na nejnižším stupni; síla ,,Srba“_ (tak se pravoslavní sami nazývají)
záleží V jeho probudilém „srbském“ protidynastickém smýšlení. Středem a těžištěm jejich
jest Bělehrad. Dobré a utěšenější jsou poměry jejich národohospodářské a kulturní; mají
mnoho peněžních ústavů a jiných závodů, svých privátních konfessionelních škol mají
asi 117, Vyšší dívčí školu V Sarajevě, bohosloví V Preljevu u Sarajeva. Církevním listem
jejich jest ,,Istočniy“, který Vychází dvakrát za měsíc; kromě toho vydávají několik jiných
politických a menších listů. .-

jProtestanté (většinou Němci), ač jsou poměrně málo zastoupeni, mají V Bosně a
Hercegovině silnou propagandu, podporování jsouce hlavně Z Německa (jmenovitě spolkem
,,Gustav-Adolf-Verein“). S rozšiřováním protestantismu jde tu ruku V ruce taktéž heslo
,,Pryč od Říma“. Podvratnými snahami těmito trpí ovšem na prvním :místě katolíci ně-
mecké národnosti V Zemi usedlí, avšak Snahy ony mají účinek i na katolické obyvatelstvo
ostatní, ovšem V míře poměrně menší. Litovati jen třeba, že se katolíkům bosenským
dostává oproti protestantům málo podpory a pomoci od státu i odjinud. (Dle dopisu ze
Sarajeva a dle ,,Stimmen aus Bosnien“ April 1912.) (Hrubý (Ol.)

Lj Hlídka socialni. 5
Nezbytnost asketického ideálu V Sociální otázce. Mnoho mist najdeme ve spisech

F. W. Förstra, kde statečně a neohroženě ujímá se katolických institucí. I když nevy-
stihuje plně jejich význam, dosah a účel přece upřímně, poctivě a s přesvědčením jich
hájí pro-ti nespravedlivým Výtkám a křivému osočování se strany odpůrců Všeho kato-
lickélıo ,,z přesvědčení“. Ve svém pojednání o nutnosti asketického ideálu `v knize Sexual-
ethik u. paedagogik“ str. 153., zastává se katolických řádů a řadových slibů a dokazuje
Vychovatelský a sociální Význam slibů klášterních. Mluví též o milosrdných sestrách
a praví: ,,I při opatrování nemocných nelze řádů S jejich sliby postrádati. Nedostatek
sil takových V území protestantské diakonie jakož i nedostatek světských sester-ošetřo-
vatelek svědčí jasně, že nelze poskytnouti dostatečné duševní hodnoty, jíž tato přirozeně
nejtěžší služba vyžaduje. Proto zkušení- lékaři dávají 'často přednost katolickým sestrám.

měrné povahy nadchnouti a je neobyčejným způsobem k nadlidské skoro obětavostí
Vychovatifl' Dále dovozuje, že. právě slib čistoty má na této nadvládě největší podíl:
1. Sestra V nejužším slova smyslu není již ženou, nýbrž pouze „sestrou“ a odtud její
docela jiný Vztah k nemocným a lékařům. 2. Ta okolnost, že sestra se svým vlastním
životem mimo nemocnici zúčtovala, dodává celé její bytosti nedostižitelné jinak důstoj-
nosti, posvěcení a celistvosti. ,,Zde opět jeví se hluboký Vztah asketického ideálu k soci-
ální službě -- jak úzce souvisí schopnost k největší obětavostí s jistým druhem ,,stra-
nění se světa“ a jak V mnohém směru jen ti jsou S to, aby pomohli, kteří dovedli V sobě
umrtviti přirozeného člověka.“ Bude Zcela na místě poslechnouti ještě jeho slova, která
vrhají divné světlo na nynější názory. F. uvádí citát Dostojevskéhoz ,,Kdo nerozumí
mnichu, ten nezná světa“ a uvažuje: „Nejsou to nikterak nejosvíce-nější, nýbrž nejtem-
nější doby V dějinách, kdy lidstvo tak zapomíná na vlastní hluboko skrytou touhu P0
duševní svobodě a na muka skutečného nevolnictví, že takové představitele přemáhání
Světa. lleuznává za soQìšŠvlľLë~kulturní činitele prvního řádu.“ I ' (Crhák (OL) -

2%?



Űpadek obyvatelstva zemědëlskéhfl. Pozorujeme-li finanční stav 'Rakouska a jednotli-
vých zemí rakouských (zvl. Moravy), stále stoupající Zdražování potravin, seskupení oby-
vatelstva rakouského, tu mimoděk S povzdechem nám uklouzne: takhle to nemůže jíti
dále a namane se i otázka: co jest toho příčinou, V čem ty nezdravé poměry mají svůj
kořen P Na tuto otázku jest mimo jiné též jedna odpověď, která nám byt i› ne Všechno,
přece mnoho vysvětli. Z rolnického státu rakouského Stal se za posledních 50 let Stát prů-
myslový. S tím nutně souvisí změny V sociálním nakupení obyvatelstva, Změny V počtu

c samostatně a nesamostatně pracujících a konečně uvedení ženy do výdělku. Dle Stati-
stiky vykazovalo Rakousko r. I857 asi I8 mil., Z nichž 31/2 mil. osob bylo Zaměstnáno
V Zemědělské a lesnické práci, za to jen I a jedna pětina mil. V industrii. Za deset let
přibylo- lidu oflrz procent a zemědělců přibylo O 57 %, za to však procento lidí, které
zaměstnávala industrie, vstouplo o 105%. A

Státní úpadek r. 1883 Zarazil sice industrii a zadržel ji. po dvě desítiletí na jejím “
postupu, avšak již r. Iooo bylo Znáti všeobecný úbytek zemědělců O II% při Všeobec-
ném vzrůstu obyvatelstva O 9%, Zatím co industrie Zaměstnávala O 9% lidu více než r.

R 1890. Přímo závratný jest vzrůst žen zaměstnaných. Úžasně odcizuje se žena rodině
a vrhá se V boj o skyvu chleba, V boj o existenci. R. I'88o bylo mezi II mil. Zaměstna- '

_. i ných 7o'o.ooO žen, roku 1890 mezi I 5 mil. již 5 a tři čtvrtiny mil. a r. I9oo mezi I7 mil.
již skoro 7 mil. žen. Co tedy Zavinilo takový příbytek sil V průmyslu na úkor Země.-
đělství ? To je právě' charakteristický ráz našeho věku. Vše žene se za mamonem. Snad-

~ něji a rychleji -bez příliš velké námahy dopracovati se zlatého telete a tak Zajistiti si
~ pohodlný, požitkářský život. A toho zemědělství nemůže skýtati. Výnos Zemědělství v '

jest daleko slabší, nežli Výnosnost závodů průmyslových, podniků živnostenských atd.
Ve Švýcarsku, kde zemědělství stojí na vysokém stupni, jest podporováno státem přímo

_ ideálně a půda vzdělávána přepečlivě Vynáší pouze 3-15% vloženého doň kapitálu aktiv-
ního. Ve Francii nevynáší ani 3%, V Německu a V Anglii také necelá 3% rolník Z půdy

. a 'Z celého hospodářství svého těží. V Rakousku nebyla podobná šetření konána, jež
ve Švýcarsku provádí národohospodářský pracovník prof. Arnošt Lauer, ale Zajisté nechy-
bíme mnoho, když průměrný výnos zemědělství V Předlitavsku označíme 2%.- Podo-
tknoutí dlužno, že uvedená „Výnosnost“ Zemědělství ve státech oněch zjištěna byla V letech
úrodných. A zatím Výnosnost cenných papírů státních nebo kapitálu uloženého V ústa-
Vech peněžních ineklesá, ani V dobách špatné světové situace hospodářské pod 4--6%, ne-

_. mluvě ani o podnicích akciových, které dávají často i 5o-Ioo% dividendy. Kapitál
do podniku vložený musí nésti majiteli nejméně 7 nebo 80/O má-li se říci, že je aktivním
(že se podnik vyplácí) a toho jak 'Vidno V Zemědělství není. “

Prof. Kule však praví: ,,Pole a luka jsou prsy státu.'_',, Padnou-li statky, padne i stát.
je dokázáno, že rolnickému stavu se nyní dobře nedaří; důkazem toho jsou časté exe-
kuční' prodeje statků. A že statky upadají, jsou' vinny bursiánské trhy, které obilí přímo
snižují stlačováním cen. Proto chápou se rolníci všech prostředků k svépomocí a Zaklá-

. dají cukrovary, mlékařská družstva, hospodářská družstva, rolnické lihovary a mlýny,
. aby aspoň něco ze svých produktů mohli vhodně odbýti a tak zvýšiti Výnosnost Svých
` statků. Význam rolníka pro li-dstvo vystihuje krásně německé přísloví: Hat der Bauer

Geld, lıat's die ganze Welt. Co pomohou podniky průmyslové, když lidstvo, je odkázáno c
jen na lıroudu. Co Sedlák Z hroudy Vydobude, Z toho živí celý svět; Proto nepodporovati
jednoho na úkor druhému. Obou je třeba. Proto je-li činnost sociální kněze dnes nutná,
kulturní, krásná a, chvályhodná, politicky nezbytnou, je národohospodářská nanejvýš R
užitečnou. _ _ ` (Crhák O1.) A

ÝIPravidla prof. Hergenröthera pro politickou cınnost kleru: A
_„__„._.._„„-_._.-J3z--„Př?đ@všiał iìI1ýr-t,ı_.lżłıı.S1' kI1ěšovšfflšżm -êüìàžęimc§X.ê.É›faš..emì--1nnăaš--Y.š.@šI1ì Plłżátž- _

nimi prostředky církevní Zásady. i .
R 2. Nezneužívej nikdy svého církevního postavení k politickým účelům, jsa. poslu-
šen Ve všem dovoleném vrchnosti a zákona. z

3. Používej svých občanských práv V zákonných mezích k blahu Státu a církve
a nevylučuj se zásadně Z účasti na životě veřejném; netlač se bez potřeby do popředí
a Vždy buď pamětliv své hierarchické podřaděnosti a kanonické poslušnosti. j

4. Pokud je pověřen úřadem neb funkcí nějakou státní, nechť plní svědomitě dle
 předpisů svépovinnosti a používá svých práv jako jiní státní úředníci. Ĺ

5. Musí ze Všech sil podporovati vše, co s blahem. jemu svěřených věřících Sou-
Visí, nebot má míti srdce plné lásky pro Všechny, neporušovati ničí právo a Zachovávati “
míru ve Všem, zkrátka dbáti slov SV. Augustina: ,,Non omnibus Omnia sed omnibus cha-

_ ritas et nulli iniuria.“ “ _ W c (Dr. Reyl: Úkoly soc. politiky.)
. - B0h0SIOVci 0 prăldninăch. Po celoroční, namahavé práci, rozjedeme se opět pomi-
lých vlastech českoslovanských, do dědin a městàabychoin si___v domě otcovskégın odpočiz-

228



nuli a užili zaslouženého odpočinku. Prázdniny skýtají nám nejen milý odpočinek, nýbrž
dávají nám i příležitost, abychom také nashromážděných vědomostí prakticky užili a
nedostatky doplnili. Zvláště sociologům naskytá se tu vhodná příležitost! Letos by mělo
býti heslem naším Nejsvětější Eucharistie -_- Vídeň., jaká tu krásná příležitost Vypo-
moci p. íaráři a místním duchovním! I nesmělý může, když ne Veřejně, tedy aspoň sou-
kromně, poučovati lid o významu eucharistických sjezdů a povzbuzovatik účasti V ná-
rodních krojích, aby země svato-Václavské důstojně byly zastoupeny. jak vděčnými
nám budou lidé, když jim obstaráme legitimace a dáme poučení na cestu.

o Mimo to jak často naskytne se nám příležitost nabádati k četbě dobrých knih a
poučovati o povinnostech katolíka ku katolickému tisku. Chuť tu zajisté roznítíme,
když ze své malé zásoby budeme půjčovati knihy, donášeti do omladin, všeodborových
sdružení, čtenářských spolků, nebo když své přečtené noviny dáme jiným, neb do spolku;
rozšiřujme náš katolický tisk, nejen noviny, nýbrž i časopisy poučné náboženského ob-
sahu; příkladem at jsou nám studující Z marianských kongregací! Snadno může toho
bohoslovec dosáhnouti, když ne přímo, tedy aspoň prostřednictvím jiných, by se spolky
súčastnili korporativně církevních slavností, by přistoupily častěji společně ku. sv. přijí-
mání, nebo by bylo při každé slavnosti Znáti, že ji pořádá katolický spolek. Tak-mohou
míti na př. i obžinky náboženský ráz,~zvláště tam, kde se zachoval dobrý starý zvyk, že
se při dožinkách donáší věnec do kostela, kdež visí až do příštích žní a při čemž pan
farář má promluvu ! i

]e přímo nemožným. že by se bohoslovec nezajímal o spolky ve svém rodišti (jako
omladiny, Orla, Všeodborová sdružení, katol. jednoty, čtenářské spolky), nebo podniky
svépomocné (konsumy, Raiífeisenky, družstva mlékařská, besídky hospodářské). Pozor-
nost věnujme též náboženským bratrstvůml jsme povinni a přímo nuceni vniknouti do
řízení spolků a bratrstev, pomáhati můžeme Však již nyní !

Takto nabytých praktických zkušeností možno pak V semináři užíti ku zajímavým
a poučným přednáškám, které budou se zájmem Vyslechnuty., Nám samým. však budou
vzácnou průpravou pro budoucí působení. .

. J I -

Nové knihy. „__
, D r a ] o s. B i I c Z e W s k é h o, arcibiskupa ve Lvořvě: Eucharistia ve světle nej-

starších památek literárních, ikonograíických a epigraíických. S četnými obrazy. Z pol-
ského originálu podává D r. ] o- s e Í T u m p a c h. Vzděl. knih. kat. sv. LI. V Praze 1912.
Cena 6 K. .  4

,,Lei ha scelto per Suo studio il íiore dell” archeologia cristiana“ -- Vy jste si obral
za studium nejkrásnější část křesťanské archaeologie, pravil komandér ]an Křtitel de Rossi
,,rei antiquariae chritsianae constitutor ac princeps“ učenému ]. Wilpertovi, když mu
oznámil, že chystá Větší práci O ,-,Pannách Bohu zasvěcených V prvních stoletích církve.“
Táž slova možno pronésti slov. autoru díla „Eucharystya W Švvietle najdawniejszych po-
rnników pismiennych, ikonograíicznych, epigraíicznych“ býv. univ. proíessoru a od listo-
padu r, I9Io arcibiskupu ve Lvově, Dru ]os. Bilczewskému ta rovněž i překladateli pří-
tomného díla Dru ]os. Tumpachovi. Zdaž může býti co vznešenějšího a dražšího nad odkaz
božskéhee-Mistreą-~nad-flnejs-V-xe-úÉneha~ristiie?~“Studinm~J.čŠ~uel=raristiee-A-spa-ker-‹Ťsvětle-nejstaršíeh.
památek literárních, ikonograiických a epigraíických jest zajisté Velice krásné. Veliký
rozmach a nadšení pro křesťanské starožitnosti a systematické studium, které vedlo k ne-
tušeným objevům osvětlilo soukromý i Veřejný život církevní prvních století tak jasně,
že dnešní historik a theolog nemůže přejíti staré památky umění a iepigraíiky katakomb
mlčením, aniž by se nedovolával dogmatických svědků hřbitovních, převyšujících nejednou
vážností svou mnohého spisovatele církevnáího, a to proto, že skrze ně mluví často celá
církev. Průkazný materiál, jakého poskytují apologetovi nápisy, malby, skulptury a po-_
mníky starokřestanské, jest nesporně velmi bohatý. Chybno by všakbylo tvrdíti, že možno
Z náhrobních památek, jež byly V katakombách nalezeny, Složiti compendium celé theologie
katolické. ,,Nesprávné nadšení a nadsazovjání- jak pravil de Rossi-- škodí často archae-
ologii křesťanské více než nepříznivé stanovisko nevěrců k ní. Všaktě se s náhrobním cha-
rakterem oněch podzemních památek neshoduje očekávání, že se tam nalezne -Výstava a
sbírka všech katolických dogmat.“ (Srv. referát Dra I. Tumpacha V _,Č. k, d. .roč. LII.
str. 71 7.) zz r r r z ' -

229

4



O První, jenž celou řadu katakomb odhalil a systematicky prostudoval, byl advokát
Antonín Bosis. Dříve než však mohl uveřejniti výsledek dlouholetého bádání, zemřel. Dílo
jeho i s doplňkem vydal r. 1632 oratorian Giovanni Severano. Ač dílo to dnes nevyhovuje
přísným požadavkům, přece jest velice důležitým, nebot některé fresky a nápisy, jež
později zašly, známy jsou jen Z tohoto díla. Po Bosiovi opět Skoro po dvě století nepo-
zorujeme žádného pokroku. Ba naopak neopatrné a nevědecké počínání různých mužů
více uškodilo než prospělo, .takže na př. slavný Mabillon proti takovému zkoumání ostře
vystoupil a později papež Benedikt XIV. chtěje Zachrániti drahocenné památky staro-
křestanské a zabrániti ztrátě a zkáze jejich založil ve Vatikáně zvláštní museum.

J Než ,,Kolumbus katakomb“ Bosio nalezl genialního pokračovatele, knížete archae-
ologů Jana Křt. de Rossiho, kterého -vychoval a ve studziumkatakomb uvedl jesuita P.
Marchi. Oba beze všeho strachu trávili často celé dny a noci V podzemních katakombách,
j souce každým okamžikem Vydání V nebezpečenství, že ssutím země zaplatí studia vlastním
životem. Nejhlavnější díla de Rossiho jsou: ,,La Roma Sotterranea cristiana, descritta ed
illustrata . . . 3 SV., ovoce to neúnavně. 3 5leté práce (pojednávají výhodně o katakombě
sv. Kallista), dále ,,Inscriptiones christianae urbis _Romae septimo saeculo antiquiores“,
k těmto druží se Musaici delle chiese di Roma anteriori al secolo XV. (mosaiky kostelů
římských, starší stol. XV.); Veškerý materiál pro monumentální dílo své „Říma podzemní“
Snesl V čas. „Bulletino di archaeologia cristiana“, jejž založil a po 30 let redigoval podá-
vaje rychlé informoce O nálezech archaeologických až do své smrti, nebot i po celou dobu
své nemoci nemoha sám psátí diktoval články. De Rossi jest Z nejopravdovějších, nej-
větších a nejmilejších učenců, jací kdy žili. Přišel řízením Božím V pravý čas, aby ze země
Vydobyl a otevřel velikou knihu historie prvotního křesťanství, jež byla ztracena.. Při-
bližuji se k, němuvždy S velikým respektem, jako k jednomu Z oněch mužů řídkých, kteří
chtějí býti tím, čím Bůh je míti chtěl, a kteří dle úmyslů Božích pěstili ony dary, jakých
jim Prozřetelnost udělila . . . On odhalil kořeny a základy katolicismu a ukázal, že vy-
růstají a spočívají přímo na evangeliu. Rossimu patří chvála, že jest V jistém smyslu
nejstarším a spolu největším apologetou.“ (L. Veuillot.) Ale Rossi ,,l”homme étaít assu-
rément plus grand encore que le savant --- cíetait un Saint,“ byl ještě větším člověkem
než učencem, byl to světec -- pravil O něm přítel jeho a spolupracovník `o díle ,,Martyro-
logium ˇJeronymovo“, ředitel École francaise Louis Duchesne. De Rossiho obklopovali vě-
hlasní žáci jeho římské školy: M. Armellini, E. Stevenson, O. Marucich, ředitel Campo
Santo A. de Waal, Stornaiola, Scagliosi, V čele všech, však Jos. Wilpert, jenž po Rossim
drží žezlo mezi archaeology. Studium, starokřestanského umění rozšířilo se i na východ,
Sýrii (hr. M.. de Vogiíé: La Sýrie centrale) Egypt (C. M. Kaufmann objevil V Egyptě poutní
místo sv. Mény), Alžír (P. Delattie a St. Gsel)' a j. Ve Francii Znamenité práce o nejfl
starších nápisech a památkách starokřesťanské Gallie vydali Le Blant, Martigny, Ch
Rohault de~Fleury, V Elsasku-Lothrinsku Fr. Xaver Kraus, ze Slovanů Vynikli professor
L. Jelič a ředitel křesťanského musea ve Splitě, Dr. Ar. Bulič, Z Poláků dlužno jmenoval
prof. K. Morawského, St. Pawlíckého, Skrochowského, zvláště Však dra Josefa BilczeWskéhL._

Jméno Bilczewského má u nás slavnou pověst a to zajisté zásluhou Dra J. Tum-
pacha. Jeho „Křesťanská archaeologie“ založená na bádáních de Rossiho a Le Blanta a
na samostatném studiu, vyšla V českém jazyku jako druhé vydání polské, obohacené no-
vými důležitými objevy, jež mezitím na poli archaeologiokém se udály. Okolnost, že archae-
ologie křesťanská dosud u nás málo pěstována byla (zmínky zasluhují práce Dra Josefa
Tumpacha: Manželství ve světle nejstarších památek a pomuíků křesťanských, Praha
Igor; Význam a důležitost starokřestanských památek a pomníků pro vědu a náboženství,
Praha Igor: studie Dra K. Hubíka a některá hesla V monumentálním „Českém slovníku

-boliı-ověd-né-rníĹ---sem;----spadajíoí)-4zL--i;o,...flž.e.zfls;-láskou... -př.i.jat~~b.yl._od._.-ka.tolioké._;Veřejnr)_s±;Lčeské.
-překlad knihy Bilczewského, přimělo ndp.' praeláta Dra J. Tumpacha, že podává mıstrný
překlad přítomného díla. V _

Účelem této práce jest, ukázati totožnost naší eucharistie s eucharistií prvních
křesťanů. Slovutný autor S vědeckou přesností ukazuje víru, a eucharistické obřady doby
předkonstantinské a chce oživiti tím V širokých vrstvách přesvědčení starých Otcův a
církví, které V nich žilo, totiž, že eucharistie jest srdcem křesťanství, že přijímání eucha-
ristické jest přípravou a úvodem k věčnému obcování S Bohem V nebesích. Založivcpráci
svou netoliko na nejdůležitějších zprávách literárních tří prvních století, nýbrž i na celém
potu dobu známém materiálu umění a epigrafiky katakomb, již sebral a' prozkoumal na
samém místě jeho nálezu, 'dal tím jí širší základ. Jest to -.- jak sám. autor praví -- první
práce toho druhu (nepřihlížíme-li k dílu Wilpertovu „Fractio panis“ jednajícímu O slavném
fresku eucharistickém V Capella graeca u sv. Priscilly). Monografie tato dělí se na tři části,
Z nichž první opírá. se výlučně o památky literární, druhá O pomníky ikonografické a třetí
o Staré_epitaf_y, ukončena jest oddílem, V němž podán přehledný a jednolitý obraz eucha-

L 230,  



ristických obřadů tří prvních Století, takže tvoří jaksi synthesu částí předchozích. Slovutný
pan překladatel obohatil české vydání zvláště ,důležitými poznámkami, v nichž uvádí naši-
literaturu.. Vřele doporučujeme! - _ J. S. Hek

Jindřich Skopecz Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře
Milčického Z let 1770-I8I6. Kniha druhá, část II. (1787-1790). Knih
„Dědictví Svatojanského číslo Ir9. V Prazergrz. Cena 2 K 50 h.

Svazkem tímto končí vypravování O době císaře Josefa II. uzavírající V Sobě udá-
losti -r. 1787--1790. Paměti Fr. Jana Vaváka (1741--r8r6) jsou Velmi důležitá publikace
pro poznání kulturních a místních dějin našich, zvláště Poděbradská, jeho zvyků, mravů
a obyčejů. Vdp. Vydavatel předesílá úvod (VII. str.), V němž podává stručný obsah udá-
lostí a upozorňuje na některé Význačnější partie V této části ,,Pamětí“. Již na začátku
zaujme každého ,,Upřímný Veřejný vděk věrnému ia upřímnému Čechovi,iFrant. Faust.
Proc-házkovi, V Kristu Pánu a V mateřském jazyku milému bratru, u vydávání českých
knih laskavě pracujícímu“, na to vypravuje O selském posvícení, při výkladu O minci ukazuje
svoj e"_Vědomosti Vlastivědné a sám doporoučí dětem svým snahu po znalosti takové: ,,Při-
jměte ode mne vděčně to a čítávejte takové 'věci společně rádi hledávejte.Hanebno jest
ve své vlasti nepovědomým být- nęmůž se obilí klásti tu, kde není co žít. Každý s pohnutím
čísti bude Vavákovu obšírnou píseň orobotě (,,Piseň historická o zkáze, těžkostech a tre-
stech roboty nejprve na panstvích císařských V zemi české a moravské roku I777 dne
I. ledna a potom teprv na jiných panstvích léta I789“). Zmiňuje Se též o Vyznamenání
pochvalným dekretem a pamětním penizem, kterého se mu dostalo. Dvě básně ,,Pohnutka
aneb vzbuzení mluvit vlastní řečí V zemi“ a „Báseň na krále Leopolda", které zaslal Vavák
Krameriovi spolu s vlasteneckým přípisem, jejž Kramerius také otiskl i svůj úvod při-
pojil V ,,Závěsku k královským Pražským Poštovským Novinám“ zjednaly mu přátelství
Hekovo. ,Braví O tom „Když se po zemi rozešly ( . _ . onyno dva zpěvy, které jsem dne zo.
dubna- k probuzení mysle věrných vlastenců Čechů učinil. . _) rozličné laskavé pohnutky
V mnohých Vlastencích způsobily a k milování Svého vlastního jazyka českého povzbudily,
až i jeden upřímný “a` učený Vlastenec, pan František Hek (- jest to titulní osoba slavného
Jiráskova obrazu Z doby probuzení, ,,F. L. Věk“ --), kupec V Dobrušce a tam nej znameni-
tější muž, díkopsaní mně poslal, Obzvláštní radost a obveselení nad tím ukazuje. Ó, by
více takových Čeehů bylo, již by cenu své vlastní řeči lépe vážiti sobě uměli a chtěli, --
zrostla by zas uvadlá a udušená krása a vážnost jejíl“ Probírajíce stránku za stránkou
shledáváme mnoho zajímavých věcí a jsme Vđěčni jak Vdp. vydavateli, který i při této
části pracnější, nežli byly dosavadní, podniká záslužné dílo, i Dědictví Svatojanskému,
jež od doby, co rozdělenobylo a publikace střídá, znamená opravdové obohacení naší
literatury. I po stránce typograíické kniha páně Skopcova se zamlouvá, neboť souvislé
události chronologicky po sobě následující tištěny větší literou, úvahy a Výklady Vavákovy
menším písmem. Rejstřík za celou druhou knihu „Paměti“ . přiložen není, ale vydavatel
slibuje jej Ve svazku budoucím. DO 'textu vloženo I4 přilehavých Vyobrazení. Hek.
ldi Selská pýcha. Obraz ze života lidu od Vlasty Pittnerové. Ná-
kladem Dědictví SV. Jana Nepomuckého V Praze “r9r2. Cenaz K.

Jako Karolina Světlá má Své okolí Ještědu, Gabriela Preissová pestrobarevné -mo-
ravské Slovácko, podobně má Vlasta Pittnerová své drsné, Žďárské hory, z nichž nám po-
dává řadu národopisných obrázků. Jedním Z nich je i tato povídka.

Pracně a lopotně zápasí Selský lid ve Žďárských horách S kamenitou půdou, drsným
podnebím, aby uhájil svého živobytí. Lopotná práce, starosti s udržením a rozmnoženíru
majetku utlumují V něm mnohdy jemnější Záchvěvy srdce. K tomu druží se jiné větší zlo,
Selská , ,

 W”””"'J”í zaslepení chudší Selští rodiče obdaří jednoho syna velikým věnem, aby ho přižeľıili
na bohatý statek, nedbajíce toho, že se tím velmi zadluží a zkrátí tím Ostatní své dítky.
Nemohou prý se dáti zahanbiti a syna do statku vybaviti jako do chalupy. Však prý dcery
mohou počkati, až dluh sena statku umoří aneb starší syn vyžení tolik, kolik má jim za
Věno Vyplatiti. Tak pro blahobyt syna jednoho vydána celá rodina dlouholetému přičinění
a strádání, nedbá seuž tak na zaopatření ostatních dětí. Ale selské pýše učiněno je zadost.
Ale Selská pýcha krvavě se na rodičích Vymstí. Trpce vyčítají dcery rodičům, jež pro
Zkrácenéívěno nemohou se provdati, aneb jen na chalupu, a i syn, jemužtolik obětovali,
vyčítá jim a, nevděkem jim splácí. Není na velikém statku, kam se přiženil, hospodářem,
hospodaří ještě Starý hospodář a lidé se mu smějí, že je tam Vlastně za pacholka. -Vzplane
V něm nenávist ke starému hospodaří, ta podněcována lidmi stále se stupňuje a on za-
vraždí starého hospodáře. Je Však prozrazen- a zemře ve vězení. Mnohem šťastnější jsou
obě jeho Sestry, jež' dostanou menší Věno a provdají se na chalupy. “

` ˇ S pochopením a hlubokým soucitem líčí nám spisovatelka tyto poměry horáckého
lidu. Správně ukazuje, kolik neštěstí a rozvratů V rodin,á_.ch`způsobí taková Selská pýcha

231

n



.-

Mnoho poučení je V této knize, zvláště pro Selský, Venkovský lid, pro, nějž hlavně lze
ji doporučiti. 1 ~ . S.

Johannes Jörgensen: Poutníkova kniha. Z dánštiny přeložil Dr.
Kar. Vrátniý. Praha MCMXI. '

O žádném Světci nebylo V posledních letech tolik bádáno a psáno jako O sv. Fran-
tišku Z Assisi. Jím zabývají se netoliko učení členové Světcem založeného řádu, katolíci,
nýbrž i badatelé protestantští.1) Tak V Německu byl to první Dr. K. Hase, professor
protestantské theologie, který spisem ,,Franz Von Assisi, ein Heiligenbild (Leipzig 1856)
probudil zájem V širších vrstvách. K. Müller r. 1885 vydal ,,Die Anfánge des- Minoriten-
ordens und der Bulàbruderschaften“ (Freifburg, Mohr) Henry Thode V duchaplném díle
svém „Franz Von Assisi und die Anfánge der Kunst der Renaissance in Italien.“ (Berlin
1885) první poukázal na Veliký Význam františkánského hnutí na umění. Mezi prvními
učenci V otázce františkánské vyslovujeme však jméno Sabatierovo. Paul Sabatier, bý-
valý protestantský pastor ve Strassburgu znova vzbudil zájem Velikého kulturního světa
o sv. Františka nejprve svým nyní 31. Vydání se dočkavším ,,ŽiVotem' SV. Františka“ (Vie
de“S. Francois d”ASsise) a potom svými výbornými Vydáními řady františkánských spisů,
jakož i tím, že dal popud nemalému počtu mladších učenců francouzských, anglických a
německých, aby studovali otázku františkánskou. Sabatierova biografie o sv. Františku
čte se jako moderní psychologický román, mluva Vzácného koloritu a. síly, obohacená
výtěžky dlouholetého studia. Ač S mnohým nemožno ,souhlasiti se stanoviska katolického,
přece činnosti Sabatierově dlužno přiznati svrchovanou chválu. Již principielní pojetí
sv. Františka jako předchůdce moderního náboženského subjektivismu nemožno přijati.
Goetz W. ve svých ,,Die Quellen zur Geschichte des hl. Franz Von Assisi“ (Gotha 1904)
vytýká Sabatierovi kromě jiného též, že sv. Františka představuje jako mučedníka V du-
chovním boji S hierarchií a H. Boehmer praví, (Analekten zur Geschichte des Franziskus,
Tübingen 1904), že spíše vzdělavaci knihou historickou, než historií možno nazvati „Zívot“
jeho; stejným tenorem nese se hlas dv. rady Golla: Sabatier Františka Historie a Františka
legendy zpracoval umělecky V jeden celek; my Však přece někdy se tážeme, do které míry
právem. Najisto Sabatier příliš daleko šel za příkladem romanopisce; on Všecko ví, i nej-
tajnější myšlenky svých hrdinů. r _

K zásluze Sabatierově přičísti dlužno, že popudemv jeho a_ za čestného jeho před-
sednictví ustavila se V červnu 1902 V Assisi ,,Mezinárodní společnost pro studia franti-
škánská“, společnost to, která netoliko jest internationalni, ale také interkonfessionální a
má mezi svými členy osobnosti tak různé jako jsou radikální poslanec italský Luigi Luzzati,
ředitel francouzského archaeologického ústavu V iŘímě Msgre Duchesne, Švédsko-norský
Vyslanec při, Quirinále baron de Bildt, professoři Felice Tocco_Ve Florencii a Angelo G-u-
bernatis V Rímě, představený kláštera františkánskéhov Assisi, P. Francesco Dall° Olio,
anglický básník Rawnsley a učený dominikán Maudonnet, professor katolické university
ve_ Svýcařich. Za účel Vytkla si společnost založiti V Assisi „františkánskou bibliotéku“
a Vůbec podporovati, bádání nejen O historii sv. Františka a františkánství, nýbrž také
ovšem, co se týká Assisi, jeho dějin a památek. Odtud vysvětlíme si onu velikou úctu,
O níž nás Jörgensen zpravuje, kterou chová malé město O uznání zásluh k Sabatierovi,
jehož jmenovaloˇčestným měštanem assiským. Za jeho častých pobytů V rodišti svatého
Františka dostává se mu skoro Stejně Veliké úcty jako světci sam ému. Se svým vysokým
bílým čelem, velikýma hnědýma očima, svým zahnutým nosem, s měkkými tmavými vousy
a dlouhými prošedivělými básnickými Vlasy, které bohatě splývají přes límec jeho dlou-
hého zavřeného kabátu, chodívá ulicemi assiskými jako znamenìtá osobnost, vzbuzující

__ I”p'5žÉiˇöiŠ`ti'Iidí`ˇÍÍiiÍ"ˇ”jDět"ěìin,iJktěřé`”'naPněíŤiŤž”ěbÝají"`"pì"”i'íili'č'íčliÍ-'*"ne'dŽíÉ‹Íráj'ˇŠ5l”dlů',"iìýbrž `pöiíkáˇzk'Í57"riˇ"'ˇi
na jídlo, tak O něm Vypravuji staré ženy . . _ ,

Toť jakýsi úvod ke knize Jörgensenově. Slavný dánský konvertita zatoužil putovati
po Galilei sv. Františka a uzříti všecka ta místa, která historie anebo legenda posvětila.
Toužil po slavnostním přítmí pod zlatými lampami V kryptě okolo hrobu sv. Františka,
toužil přijiti` na horu Alvernskou, kde stal se onen veliký div, kterým doplněna podobnost
Františkova k božskému Mistru:` div stigmatisace -- tam -- jak Dante pěje (Paradiso
XL), ,,na _divé hoře mezi Arna proudy a Tibery, od Kristafˇposlední pečeť vzal, jež dvě
leta nesly jeho oudy.“ _ í ,

1) Veliká jest již řada spisů, které obírají se otázkou františkánskou, o životě a vlivu
sv. Františka na společnost a na' umění; Z nepřehledné řady uvádíme nejdůležitější
Müller, Glaser, Faloci, Minocchi, Götz, Van Otroy, Prudenzano, Heimbucher, Panfilo,
Cherancè, Chavin de Malan, Görres, Ozanam, Thode-, Beissel, Le Monnier, Christen, Schnürer,
Jörgensen, d~Alencon, Sabatier, Kleinschmidt a j. A - _

232



1

A o této pouti Z františkánské Italie Vydal krásnou knihu, V níž čtenář čta ucítí,
že autor má jedinou touhu, tak přirozenou a uměleckou, by se potkal Vždy S ním, se čte-
nářovými touhami a spleeny, at' již V prostinkém příběhu ze života Serafínského světce,
na nějž navazuje svoje memento, anebo při konfrontaci světa reálného s ideálním. Jör-
gensen píše Slohem vysoce malebným a používaje kritické a _intuiční schopnosti uskuteč-
ňuje před Vámi reálnost oněch dob ,,Fiorettů“. I A

" Jedno 'přání na myS_li máme pročítajíce velmi pečlivý a uhlazený překlad Vdp. Dra
K. Vrátného, jenž Všeho dbal, aby nesetřel koloritu originálu _ přání naše zní, abychom
V ceskem rouse měli též biografii světce Serafínského Z péra Jörgensenova, jez prave Vy-
chází V II. Vyd. něm. překladu (Joannes Jörgensen: Der hl. Franz Von Assisi. Autori-
sierte Űbersetzung aus dem dánischen von Henriette Gráii-n Holstein-Ledreborg. Kempten
u. München, Kösel J.) Vkusná úprava Poutníkovy knihy ozdobena kromě titulního listu
od malíře J. Konůpka illustraci Assisi dle leptu Franka Brangwyna. J. S. Hek.

Ivan Evangelist Šarić: Pjesme. Sa slikom pjesnikovˇom.,Sa-
raje'Vo.ANakladaKaptolaVrhbosanskog-a1911. S_tr. 225.9

Dr; Jan EV. Šarić narodil se r. 1871 V Travniku (Bosna), kde Vystudoval gymna-
sium u jesuitů, načež Studoval bohosloví (V SarajeVě); 1. 1896 stal se kanovnikem při
Vrhbosenské kapitole V Sarajevě, dva roky na to promován byl V Záhřebě na doktora
bohosloví. Od r. 1896--1908 redigoval „VrhboSnu“, V niž uveřejňoval své krásné a nad-
šené písně. Nyní je světícím biskupem V Sarajevě. _-

Sarić je nadaným básníkem, jak svědčí jmenovaná sbírka jeho veršů, rozđělená na
čtyři části (Deo ,meo, Salve Regina, Pro patria, Gloriole). Bůh, Maria, SV. víra a domovína,
drahá vlast, toť náměty jeho lehce plynoucích, Z jeho dobrého, láskyplného a upřímného
srdce tryskajících básní V této knize. Jeho duch a srdce planoucí »nadšením jeho mla-
dosti vytvořilo tu pravé Vzácné perly bosenské poesie, ať již opěvá V mohutných odách
velebnost, všemohoucnost a jiné vlastnosti Boží, ať se zastavuje pod křízem na Golgotě
nebo u svatostánku a dumá o nekonečné lásce Syna Božího (Deo meo), ať láskou dě-
tinně oddanou vzňaté srdce-jeho spěje za Matkou, Pannou Neposkvrněnou, Paní svou,
které patří celý se vším, co má as co jest, jak patrno Z prostých těchto- veršů: -

c Moj prvi čas, moj prvi cvijet;
moj prvi glas: moj prvi dah, A
moj prvi žar, _ moj zaduji dah, _
moj prvi dar; Tebi, o milo mi zlato, ~
moj prvi let, Tebi, o Imakulato! o

S laskou k Bohu a Matce Boží pojí se u něho vřelá láska k drahé, milované otčině;
srdce jeho jest jakoby chrámem a _“ “ .

oltara Su u njęm dva, Sad na jednom dignem glasA:
jedan digoh Bogu svom, ,,Tvoj Sam, Bože, Tvoj sam savl“

_ a drugi je -- nek svag zna -- sad na drugom planem Vas:
za hrvatski milí dom. „Za te, Dome, uvijek lavl“ A

Miluje Vše, co patří domoViAně, vroucně touží po zlaté svobodě její a doufá, že přijde
jistě; třeba jen práce, usilovně práce a Vše objímající lásky, abyse otevřel drahému lidu
pozemský ráj (Pro patria). ˇ Y _“ ' A ,

Ve čtvrté části (Gloriole) opěvá Velké muže jihoslovanské a muže zasloužilé o národ
i vlast:APius X., František Josef I., Strossmayer, Posilović, Stadler, Buconjić, Marković,
Jeglić, Mahnić, básník Martić a j .A jsou předmětem jeho zvučné lyry. `

V““`ˇ““Ša1`ič“-je*“b“ásnííł{“““Bol1e1n~nadanífikterýsiizoduše*1'“ád,'"od"mdceZaZp"íV
přiznává: - ' _ A

A Lira moja sa neba, “ r '
draža mi je od hljeba, V

A draga mi ko Sestrica,
ko jedina sestrica l _ ~

ˇ svečeniku pjesniku. “ _ '
A A Kéž Bůh sešle hornatým krajům bosenským hojné podobných mužů, kteří by pro

lid svůj -houževnatě pracujíce ho povzneslia písní V jeho bídě jej potěšili! Hrubý (Ol.)
Franz X. Kerer: Die Zunge im Noviziałe. 8- (VII. 110 G. Manz, Re-

gensburg 1912). I , ,_A
A Nadpis nezvyklý, obsah Však každému známý a tak blízký: jazyk, -břitký meč,
může mnoho dobrého Vykonati, ale kolik zla natropí a zaviní i jedno jediné neprozřetelné
slovo? Zvláštní_ lapidární ınluva přesvědčivě působí na čtenáře. Jazyk - ve své cele -
V ústech -- je dobře uzavřen dvojí hradbou, zuby a rty, aby nemohl tak snadno-_ven

Př.) 22 m se k tomu

i 233

-_.....-.%--.- ------v__.- - - ‹ - - v- -- -à---*-iv fl--Ť--



a dobře si vše rozvážil, než něco řekne. Kniha je vlastně, jak sámvautor praví, výkladem
a applikací citátů Z Písma sv. a Sentencí Z knih různých spisovatelů, většinou církevníci,
sv. Árantiška, sv. Tomáše,Kemp., sv. Yonaventury, sv. Jeronýma, sv. Alfonse Liguorh
sv. Augustina Rodrigueza, dále Cicerona, Seneky a j.). Krátký obsah a Souhrn rad by byl
asi tento: Než začneš mluviti, uvaž: I. co chceš mluviti, 2. S kým a 3. za jakým účelem.
V mluvení je největší boj. Nevypravnj svěřených tajemství, nešiř se O chybách přirozených
bližníha a bez povinnosti nedotýkej se mravních chyb jiného! Kolik natropí“ jazyk zlého
a přece na jazyk klade se Tělo Páně, žádný úd tak není Vyznamenán. Nemluv bez příčiny
O světských věcech, neskákej jiným no řeči. Nemluv moc hlasitě! Plané mluvení je za-
čátek prázdnoty, polovičatosti! kdo mnoho mluví, 'nenávidí duši. Proč zavřel Bůh jazyk
dvojím zámkem - rty a zuby? To není důležité a cenné, neuzavírá se tak pečlivě.

. I ' I ‹ _ Crhák (01.).

W, z. ._._ __.. .__._, ..,.v,. __ _ ._..V, nv .vt ,__.__. ._ v..„ zz.._ , ._ _`._ . .A _v._ _.. z

. Zprávy Z jednot. H__|  
_..- ._. ~n.v... ..n..A.ıv an..

Z BRNA.  .
4 XVI. 28.-IV. I. Dp. P. S p i r it u al : „Poznámky Z dogmatiky sv. Aloisa v našem
alumnátě“. -- 2. Koll. F l o r i a n (III. r.) -: „Absolutní neb relativní pravdivost Písma sv.“

XVII. 5.-V. I. Koll. L a V i č k a (II. r.) : ,“,Sheehanův život, Spisy apostavy kněž-
ské“. - 2. Koll. Kotol (II. r.) :l,,Povaha českého antisemitismu“.

XVIII. zz.-v. I. K011. Š pøıø (III. 1-.)z ,,o Kıixnızøvë fiıøsøfii Svšżøvêhø názøxn“.
--- 2. Koll. Orálek (III. r.): ,,O RaiÍfeisenkách“.i í

XIX. I9.~V. Koll. O r ále k (III. r.):- „Bůh S námi“ (Xaver Dvořák). -~ 2. Koll.
K a l o u S (II. r.): „Naši básníci Eucharistie“. -- J e d n a t el : ,,O Unii“.

XX. 2..-VI. I. Koll. Šp olc (III. r.): ,,K1imkova kritika světových názorů“. --~
2. Koll. B ě l o O h (III. -r.): „Několik myšlenek o systemu světovémŤ'. P ů

XXI. I6.-VI. (závěrečná). I. Sbor : „Pomořané“ od A. Dvořáka. _- 2. Výroční Zpráva
jednatelova. `-- 3.“ Zprávy knihovníků. _ 4. Volba nového předsedy. _ 5. Sbor: Kříž~
kovského ,,Utonu1á“. A--“ 6. Doslov odstupujícího předsedy.

Předsedou „Růže Sušilovy“ a pořadatelem „Musea“ pro příští rok zvolen Josef
Lepka (III. r.)` a jednatelem Jan Kalous (II. r.). “ “

Pozdrav jednotám ! . . `
„R ůž e S u Š i l o V a“ jako v letech minulých", tak i letos pracovala v podporování

a zřizování venkovských. knihoven. Celkem bylo letos darováno 4oo knih a značný počet
brožur. Knihy byly většinou vázány. Zádosti došlo I 3 a byly všechny vyřízeny. Knihy
byly zaslány : „Hospodářské Besídce“ do Dobročkovic (22 knihy), „Ornladině“ do Bene-
šova (20 knih), do Lažinek (27 knih), „Omladìně“ do Velešovic (40 knih), do Ostrova
u Zďáru (32 knihy), „Omladině“ do Zarošic (38 knih), „Hospodářské Besídce“ do Buková
(34 knihy), do Lískovce (41 kniha), „Sdružení venkovské Omladiny“ do Boňova (31 kniha),
do Medlánek (30 knih), do Heršpic (I6 knih), „Katolické Besedě“ do jjevišovic (33 knihy),
skupině „Všeodborového sdružení. křesťanského dělnictva českoslovanského do Vídně“
(_3á ___________j__ _ __ ____ __“______________,__ _______________, _ ____________ _, _,_,___________ _,___ __,__ ,__,__,_,__ w__„_,_,„_,I_____ _„„_,________,._ _,______________._____ __..

‹ „Růže Sušilova“ rozdala od roku I876 venkovským knihovnám II.534 knihy. -~
Všem šlechetným dárcům, kteří letos ,,R. S.“ V této činnosti podporovali knihami nebo
peněžitými dary, -upřímné: „Zaplať Bůh l“ -

Zvláštní díky vzdáváme sl. výboru ,,Dědictví sv. Cyrila a Methoděje“, Vsdp. kafl
novníkovi Msgr. Ant. Adaıncovi, Vldp. Dr. Josefu Dvořákovi, sl. nakladatelství Bene~›
díktinů rajhradských, sl. nakladatelství p. Prombergra v Olomouci, sl. nakladatelství pana
Kotrby V Praze. I - ' ,

Prosíme uctivě, aby i budoucně přízeň venkovským knihovnám byla zachována.
František Seraf. S kot ák, t. č. venk. knihovník.

ZOLOMOUOE.   V  
Plenární Schůze Literární jednoty byly S tímto programem:
IV. IO. března. I. Josef Haydn: „Páté slovo Páně na kříži“ (Sitio). (Kvartettoç

přednesli : St. N e vr l ý, I. r., housle; J. N o v o t n ý, III. r., (II. housle; K a dl č á k,
III. r., viola; V1. K o d í tek, I. r., čello). -- 2. „Vznik českého .kvartetta se zřetelem

234

v



vývinu české komorní hudby" (Ig. -K a dlč á k). -- 3. Dr. A. Dvořák: „Kvartetto
G-~dur“ (třetí věta: Andante --- přednesli jmenování). _ _

V. 24. března. I. Ant. Dvořák: „Biblické písně“ (Solo S průvodem klavíru --
vlpp. Fr. Ř e z n í č e k a Jos. A b s O lo n, IV. r.). -~ 2. „Činnost faráře Arského, bl.
Jana Křt. Víanneye na poli sociálním a spásy duší na podkladě eucharistickém“ (Vlad.
B e d n a ř í k, II. r.). _- 3. K. Bendl : v,,Modlítba“ (sbor). ˇ `

- VI. 28.v-IV. I. M. Kössmayer: ,,Ceské písně“ č. VI. (St. N evrlý I. housle; J.
N o v O t n ý II._ housle; Ig. Ka dl č á k Viola; V1. K o dít e k cello). - 2. ,,VýZnam
náboženství ve škole sv, Jana de la Salle“ (Jos. B O b al, I-I. r.). --J 3. Dr. A. Dvořák :
„G-dur kvartetto“; přednesli jmenování. I '

VII. I2. května. I. „Papež Lev XIII. a Slované“ (Jos. Nejedlý, II. r..). ---“-
2. Vilhar: ,,Bojna pjesma“. Chorvatská (sbor). “ S

Dne 30. dubna konala se valná hromada; přednešena byla na ní Zpráva poklad-
niční a jednalo se hlavně o příštím sjezdě velehradském. . “

Jednotlivé odbory Literární Jednoty pracovaly S tímto výsledkem:
O d b O r a p o l o g e ti c k ý. Na veřejné“ schůzi dne I2. března přednášel koll.

Josef Hulva (I. r.) na thema: „Svatá zpověď a její nepřátelé“.
Na důvěrných schůzích referovali : 5. března koll. Frant. M i k u l k a (I. r.) : „Ježíš

nepřítelem Spo`ečnosti a rodiny P“ --- 2I. ,března koll. Emanuel S p i s a r (III. r.): ,,O cha-
rakteristických známkách volnomyšlenkářství“. -- I6. dubna koll. Rudolf K o n e č n ý
(I.r.): „Rozdíl mezi člověkem a Zvířetem“ 26. března byla schůze věnovaná vyvrácení
některých námitek volných myslitelů, uvedených ve „Vychovatelských Listech“,_ roč. XII. _
(I9I2), č.2, str. 52'_55. i

4 Na posledních dvou veřejných schůzích odboru V I. období I9I2« (23. a 30. dubna)
přednášel ctp. Josef Z d r á l e k (III. I.) ,,O úctě Panny Marie v prvních čtyřech stole-
tích“. -- Bůh žehnej další práci naší po prázdninách I `

S _ I Oldřich K a r l í k, et. č. předseda odboru." .
O d b O r S O c i o l o g i c k ý. Sociologický odbor pořádal 6 schůzí, Z nichž 33 byly

důvěrné a 3 veřejné. › .
Na veřejných schůzích byla přednešena themata : „Význam bytové nouze dělnické

a prostředky, jimiž lze 'jí odpomoci“ (koll. J. Štrajt, I. r.). -3 ,',Sv. František Z Assissi
a význam, jeho v sociální otáZce'.' (koll. Josef N e j e d l ý, II. r.). -~ „Národohospodářský
liberalismus příčinou zemědělské krise“ (koll. "Em. S pis ar, III. r.).

Na důvěrných schůzích byla pak probrána themata : „Sociální demokracie spásou `
dělnictva -- spásou vlasti? 1“ (koll. Petr Crhá k, II. r.). -- „Židé a sociální demo-
kracie“ (koll. V1. B e d n ařík, II. r.). - ,,O debattě“ (pravidla a způsob, jak debattu
Vésti ; koll. J. M l č o c h, IV. r.). .

Ku konci období pořádali jsme dvě schůze: .
. Na veřejné promluvil koll. V. Li n h a r t (III. r.) nathema : „Volnomyšlenkářský
útok r. I9I5 a nejsvětější Eucharistie“. , 4 . ~

Na důvěrné pak koll. Jos. S u m š al (III. r.) na thema: „Dnešní intelligence a
církev katolická“. I «

,Členové sociálního odboru přednášeli v druhém období letošího roku celkem na 17'
schůzích, a sice : na 2 plenárních schůzích Literární Jednoty, na 8 veřejných a 7 důvěr-
ných schůzích sociálního odboru. Tři Z těchto přednášek byly obsahu eucharisticko-sociál-
ního (2 plenární schůze Literární Jednoty a jedna veřejnázodboru), ku kterémužto směru .
je dlužno zajisté co nejbedlivěji příhlížeti v době, kdy hlasy se Ozývají po náboženském
prohlubování našich organisací. -- Nové činností S osvěženými silami v novém obdodí

---.-......_...„mpř5š.|4m.--šk@jnÍm..-...fŮCe~--:Bože7-zd-aflfvnffl--v-«~-----i---í~-v----fl~-~~~~M“--Vífić-ëfiČ“eĹ-~Í“eñ~h~-;›ä--~f“-15;““_“~Í;`fë›đŠëđ5““““ö“đ`55fü~j““`““`“““`“ˇ
. ‹Odbor Cyrillo-Methoděj ský pořádal šest schůzí, na nichž předneseny
referáty „O jurisdikci sv. Cyrilla- a. Methoděje“ (Ant. V y S l O u ž i l, II. r.). -_ „Proč .
Hadrian II. povolil a Jan VIII. potvrdil slovanskou liturgii P“ (Př e d S e -d a). -- S boho-
sl.ovci V S ar aj e v ě navázali jsme letos korrespondenci. -- Přičíněním dp. Ad. Jaška,
katechety V Kroměříži, daroval nám ,,Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda“ přes 20 exemplářů 3
svého časopisu (roč. I. a II.), jež rodány členům odboru; on taktéž se přičinil, žetýž `
„Apoštolát“ poskytl nám 30 K na odměny zarprácez- oboru našeho -- rozdělili jsme je S
na tři odměny: I2 K, Io K, 8 K - lhůta trvá do I. ledna 1913. I

Dále přednášel Jan Ro h áč ek (II. r.) „O sv. Josafatovi, mučedníku a biskupu,
ˇ rusínském, patronu Unie“; Jan S c h ö n (II. r.) „O učení sv. Theodora Studity O primátě

římského papeže“. --- Z referátů dle spisů P. Fr. Snopka předneseny dále tyto: „O věro~
hodnosti- pannonských legend“ (část druhá; vlp. Al. Jašek, IV. r. a Jos. Glogar, I. r.).
--~ „O poselství Rostislavově 'V Ca.řihra.đě a počátcích moravské missief' (Jan R O h á či e kl.

. Jan EV. H r u b ý, předseda Odboru.

235



ý _

O d b O r 1 i t e r á r n"ě - h i S t o ř i ck ýgkonal čtyři veřejné schůze, na nichž před-
nášeno: I. „Kříž na Golgotě a Matka Boží V básních Xav. Dvořáka“ (K. Ve S elý,
III. r.)._- 2. „Nejsvětější Eucharistie V básních Xav. Dvořáka“ (t ý ž). -_-. 3. „Reforma“
Husova a národa českého blahobyt a svoboda“ (Ant. Di b 1 í k, II. r.). --. 4. O Václavu
Kosmákovi, knıězí-kukátkáìři“ (Ant. R O h á. Č e k, I. r.). S .

O d b or lit e r á r n ě - hi S t o r i c k ý ukoncil letosni svou cinnost dne Io; kvetna
důvěrnou schůzí, na níž referoval cthp. Ant. D i b 1 í k (II. r.) na thema : „Něco o fran-
couzské revoluci“. Na to shrnuta činnost odboru V období právě uplynulém. Schůzí ko~_
náno I2, Z nichž 9 veřejných, 3 soukromé. V thematech na nich přednesených převládala
historická (8), týkající se po většině náboženského stavu V zemích českých V století pat-
náctém a šestnáctém. ~ ' - _ _ _

Naší činnosti po prázdninách „Zdař Bůh 1“ Z . .
 Fr. Š mia, ť. č. předseda øáhøxn.

_ - I O d b o r V č e l a ř S k ý pořádal dvě schůze : I. „Včelařství u Slovanů a Čechů
za starých dob“ (cthp. P e n k a, III. r.). -- 2. „Nepřátelé včel“ (cthp. J. N a V r á til,
III. r.). -- I - i 3 Jan Novotný, předseda odboru.

. Jako jiná léta Vypsala Literární Jednota i letos soutěž na nejlepší práce (do
I8. dubna). Odevzdáno bylo šest prací, a to: „Úcta Panny Marie V prvních čtyřech sto-
letích“ (Jos. Z d r á 1 e k, III. r.). -~ „Zmrtvýchvstání Páně“ (pokus o dialog, KSG a m b a,
II. r.). »-- ,,Význarn_ idey Cyrillo-Methodějské“ (Jan Hrubý, III. r.). -- „Psychologie
doby“ (V. K a Z nič O V (pseudonym)). -- „O nerozlučitelnosti ˇ manželství“ (dialog --
anonymně). _- „Význam církve pro blahobyt lidstva“ (Josef Glo g ar, I. r.).

Výsledek soutěže oznámen bude po prázdninách. ' ˇ
V Kromě tohozuveřejněny V tomto školním roku příspěvky v jiných časopisech, a

to : V „Apoštolátě SV. Cyrilla a Methoda“ (Maria na Východě); ve ,,Květech Mariánských“
(básně: _Jarní, Zvěstování Panny Marie, Paní mého srdce); V ,,Serafinských Květech“,
,,Pokladu Věřícich“, „Ve službách Královny“, „Studentské Hlídce“ (Práce katolického
studentstva V Německu a j.), v „Novinách Z Podradhoště“ (O úctě k blahosl. Janu Sar-
kandru), v ,,Našem Domově“ (Několik dní na pobratimském Slovensku) a jinde.

Spolubratřím svým ze IV. ročníku, nastávajícim novokněžím, přejeme z duše a
Z plna Srdce co nejhojnějších 'milosti a požehnání Božího k příští jejich práci pro církev,
Vlast a náš lid ; kéž i Panna Maria a sv. Cyrill S Methođějem je provázejí stále Svou pří-
mluvou a pomocí na další jejich pouti životní. Nás pak _- O to srdečně prosíme -- nechť
pamětlivi jsou alespoň občas při Oběti Nejsvětější, kterou za kratičký čas již denně budou
přinášeti. Srdečně zveme je též na prázdninový sjezd na posvátném Velehradě. Z

_ My Ostatní pak V š i c h ni spěchejme začátkem prázdnin na posvátný Velehrad,
tento Betlém slovanský; tam u hrobu sv. Methoděje, na místě každému Slovanu tak
milém a drahém, posvěceném kročejemi a působením velikých našich sv. Apoštolů, čer-
pejme sílu, občerstvení, nadšení a radost ko práci; tam, kam již po tolik let putují každo-
ročně bohoslovci českoslovanští, se všichni poznejme, tam podejme si -4 bohoslovci V š e c h
seminářů- českoslovanských ‹-~ přátelsky ruce, tam uvítejme a potěšme utiskované Své
bratry Slováky; tam u pramene naší svaté víry, u svatostánku, předobrazem Matky
Boží a ve stínu našich. sv. Apoštolů posilněme Víš i c h ni duši svou pro nastávající čas
prázdnin. - . _ v '

A po prázdninách kéž všichni Vrátíme se s radostí a spokojenosti V srdci, S nad~
šením a láskou do semináře za- Svým Vznešeným povoláním, bychom všichni, posilněni
jsouce a osvěžení na duši i na těle, dále vystupovali na vysokou horu svatého kněžství,
bY<ž1I9.1'łI_ đÉ›1s._.__.h0ilìVš_§f=> P9511 sli __Vš_ę9b_ SrI'rS>_1ı__I29yìi1r±0Szf€i„stšrnıvský‹;.1ı._hy2b2n1.__r.eš_.ì__s_l1_I1_ 1
přilnuli ke své Jednotě, starali se a přičinilì o jeji rozkvět; abychom V š i c h ni tím vším
tak důstojně chválili Boha Ve SV. Cyrillu a Methoději, velikých a slaV»
ných Otcích, světlých vzorech Svých ! -- -e- ›--

Bratrský pozdrav Všem Jednotám ! Na posvátném Velehradě na shledanou V hoj-
ném počtu! ( 3 .Jan Hrubý, t. č. předseda L. J.

Z PRAHY. 3 J  
Dne 29. února konala se XI. řádná schůze, na níž přednášel koll. V. D a V í d e k

„O české lidové písni“. Přednášku ladně doplňovala produkce zpěvnich čísel, kterou ob~
staral hudebně~pěVecký odbor „Smetana“. _ z

Dne 5. března přednášel .Vdp. J. K r č m á ř o výhodách pojištění u kněžského spolku
sv. Josefa, který všem Vřele doporučoval. _ _ ' _

. Ctvrtek 7. března věnován byl oslavě Velikého učitele církevního sv. Tomáše Aquin-
ského. Hudebněfl-pěvecký odbor_,,Růže Sušilovy“ -- „Smetana“ přednesl Brosigovo: „Gloria
et honore . - .“ a Zelinkovu ,,Modlitbu“. Na to promluvil koll. K. Ku b eš (III. r.) na

- I

236



thema : „Několik slov o mariologii sv. Toınáše Aquinského“. V hluboce založené přednášce
své rozvinul obraz celé doby a slovy nadšenými promluvil O sv. Tomáši jako ctiteli Mari-
anském. Schůze súčastnil se též Vsdp. ředitel. _

Na XII. řádné schůzi I4. března vylíčil koll. předseda K r a u s svoje dojmy z ná-
vštěvy světové hygienické výstavy dráždanské. Koll.. Si m O n a Š t u c b a r t pobavili
přítomné svižným přednesem hudebních čísel (J. Brahms: „Uherský tanec“ číslo 4 F.;
Schubert: ,,Marcia“, op. 54.). -

. A Dne 2I. března na XIII. řádné schůzi pokračoval koll. Kovář F. (III. r.) ve
své přednášce: „Literatura XV. století před Kristem a Bible“. V této druhé části své
přednášky dotkl Se první“ historické Zprávy O Israelitech a pro1n.l.uvil o I*`araonu lˇfľxodiı
a vzniku Israele. Koll. Š tu c b a r t zahrál na klavíru od L. VV‹-'fly ,.Klášter.ní zvony“ a
Flotova ,,l.\flartu“. . __

- Dne 27. března uspořádána valná hromada, na podali jednoliví funkcionáři
„Růže Sušilovy“ svo'e zprávy za uplynulé období.  `

Abrahaľnoviny Velezasloužilého spisovatele Vsdp. Dra Pavla V y c l1'o d i la daly
podrıět k spontannímu projevu sympathií, jež manil"estovány byly na mimořádné slavnostní
Scliůzi V den jeho jubilea I8.. dubna. Brzo po I. hodině Sešli' Se skoro všichni členové
,,ˇR_ůžo Sušilovy“ do zpěvníku, V němž oslava jubilanta se l«.:onala. IIudebně--pěvecký odbor
.,Smetana“_ s nadšením přednesl Smetanovo ,,Věno“. Na to ujal se s.lova předseda koll.
K 1“ a u S, který V procítěné řeči své upozornil na všecky rysy bohaté literární a vědecké
činnosti Dra P. Vychodila. Přednáška předsedova, se živým zájmem všech přítomných
sleclovaná, vyvrcholila V blahopřejném telegramu, jenž vzá.cnérnu oslavenci ze schůze byl
odeslán. -- ' “ _ Z

Výbor ,, lovy“ konal dvě Výborové schůze, V nichž radil se o záležitostecli
jednoty a knihovny. O

Knihovna opět obdržela darem několik spisů, a to od Vsdp. ředitele, duplikáty
z Dědictví sv. Prokopa a Casopis Katolického duchovenstva od J. M. ndp. praelata“ Dra
J. Tumpacha, časopis Vlast, Vychovatele, Sborník historického kroužku od Vdp. ředitele
družstva „Vlasti“ Tom. Šfkrdle.

O vzniku, vývoji a významu knihovny -. a O „Růži Sušilovč“ připravuje do
tisku Větší práci bývalý předseda dp. J. R. e s l. _ I “

Na XV. řádné schůzi dne 25. dubna po procítčném přednesu huclelˇınich čísel., jež
obstaral. koll. Fr. S im o n (III. r.) a J. Říha (III. r), přednášel. koll. St. Gab riel
(III. r.) „O spořivosti“. ,I

Dne 2. května konala. se XVI. řádná schůze,.na níž promluvil koll. .I*`ı`. S im o 11
(III. r.): „O životě, tvorbě a významu Bedřicha Smetany“. Smyčcový orclies“tr s prů-
vodem piana demonstroval vždy Vhodné doklady slov přednášející.l1o. ' i

Dne 4. května zavítal k nám vzácný host J. M. ndp. opat Strahovský Method Z a~
V O r al. Ndp. opat, hlavní propagator vznešené idee eucharistické, přednášel za
účastenství Všech českých bohoslovců na thema : „Idea eucliaristická. a eucharistický sjezd
ve Vídni“. _

Na XVII.-'řádné schůzi dne 9. května přednesl hucl.~pěvecký odbor „Smetana“
od L. V. Beethovena: „Chvála Boží V přírodě“, dir. koll. Fr. Sim on (III. :r.). Na to
ujal se slova Vsdp. ředitel l\/lsgre J. N. Ř í h á n e k. V praktické a zajímavé řeči. své podal
pokyny a rady, kterak pořizovati křížovou cestu. J

- ž ˇ Dne 23. května konala se XVIII. řádná schůze, na niž pozván byl spisovatel
J. S ach. „Růže Sušilova“ připravila posluchačstvu nezapomenutelné překvapení. Po
zpěvním čísle, které nastudoval koll. Fr. S.-i mo n (III. r.), vystoupil dp. J. Š ach a

lb“ l--I\ N‹

ii* C): `L\ì<O -'Jì53UK QzlI

.=›'Q tíží

zirıcem. A myslím. že zcela spı“á.Vně. Bylt -Zeyer člověk tělem duší cesky (viz J. Sach :
„O vlasteneckém smýšlení Zeyerovč“ V ,,Obzoru N.“ t. r.), cítil s vlasti svou upřímněji
a bolestněji než mnohý, který o tom mnoho mluví, ale jeho obzory byly širší, květy jeho
tužeb a snů byly ohnivějších, exotíclšých barev, vůně jejich promíšena S vůněmí cizích.
krajů. Mnoho „nečeského“ v jeho díle nutno vysvětliti jeho ušlechtilou snahou navázati
na kulturu Západních národů, překlenouti propast, která se Vytvořila mezi naší a západní,
stále rozkvétající kulturou, zadoby dvěstěleté naší poroby. Mnoho se jíž O něm psalo,
a přece zbývá ještě V obraze jeho tolik nevysvětlitelného, temnéhoì Už před i smrti jeho,
a Zejména po smrti, vyskytly se O Zeyerově náboženském smýšlení úsudky četné, namnoze
Zcela protichůdné. Jedni tvrdili, že byl vzorný, věřící křesťan, ba více, že byl vzorný
katolík, druzí tvrdili pravý opak: že nebyl Věřícím křestan-em, tím méně katolíkem, že
byl eklektik, nebo spíše, že jsa snílek a velice náladový hledal všude jen co odpovídalo
jeho povaze a klonil se hned k tomu, hned k onomu náboženství. Na základě bohaté,
namnoze dosud netištěné a neznámé korrespondence shromáždil si dp. Sach zname-.nitý

v

. 237 17



materiál, jímž účinně své důvody k osvětlení povahy Zeyerovy doklád Jen úryvkovitě
vybírám nejkrásnější _místa Z jeho přednášky: Zajímavo je, že již r. 1869 zmiňuje se
Zeyer o klášteře: Píše : ,,Jdu se skleněnou hlavou vstříc svému osudu, a možno, že se,
již nikdy nespatříme, ale Vzpomínka na naše přátelství milou mi zůstane navždy i tehdy
kdyby mě řád nějakého kláštera přinutíl Zříci se všeho, co jest Z tohoto Světa“. Brzo na
to prchly ony myšlenky. Za tři roky'(Kašparoví 4. srpna I872) : „Cítím se velmi neštasten
a myslím často na to uchýlit se od toho světa docela a hledat útěchy 'Ve zdech klášter-
ních. Vyhlíží to arci středověký a mnohý se mi vysměje, jiný mne za blázna má, avšak
nikdo mi přece nic lepšího poradit nemůže“. Po r. I872 vrhá se do práce literární, súčast-
ňuje se i života společenského, a tak otázky náboženské na čas umlkají, by tím Silněji
Vystoupily později. Hrozně naň působily porážky Rusů r. 1878 a zejména berlínský konfl
gress. Podniká cestu do Němec, aby se uklidnil- marně. Při cestách po Italii r884 málo
scházelo, by vstoupil do kláštera ve Fiesole. Zvláště Assissi naň působilo hluboce: „Ko-
runou Všeho, co jsem viděl, bylo Assissi . . . Ve chrámě sv. Františka byl jsem na mši
sv. a V onompřítmí, V onom tichu, patře na fresky Giottovy na okamžik jsem uvěřil
V transsubstanciaci . . .“ a líčí nádhernou scenerii kolem. Jiný Výrok : „Jsem Bellinim a
Fra Angelikem zpit, teď teprve Vím, co je Tizian, kdo vidí Assuntu, věří V nesmrtelnost
duše. Dnes jsem byl V klášteře SV. Marka, V celi, kde žil Fra Angelico, vidě jsem jeho
fresky V -celách ostatních mnichů, jsem katolík, ultramontán, papežník, zabil bych ty
blázny, kteří zrušují kláštery. Celé moderní umění zdá se mi fraškou“ (1883). O úmyslu
Zeyerově pronikly zprávy i na Veřejnost a tak, když odjížclěl do Francie (I889),- mnozí
soudili, že se už nevrátí, ale vstoupí do kláštera. A daleko asi do toho nebylo, nebot
ještě po 6 letech řekl Dru Šebkovi: „Mystický klid francouzských klášterů je mé duši
nejbližší. Snad jednou zmizím' V některém Z nich jako malíř Tulka, O němž- dnes nikdo
neví, ale jehož bydliště, tak se s plnou jistotou domnívám, odhalil jsem V jednom z ital-
ských klášterů“. Bylo to V Římě. Za pobytu ve Vodňanech chtěl Vstoupiti do Lnář. Váhal,
dotčen nabídkou převorovou." Roku I894 V Chorvatsku u Trappistů se zastavil, ale zdálo
se mu, že zařízení života není dle evangelia. Roku 1,896 seznámil se S Bílkem a spolu
chtěli Vstoupiti do kláštera ve Lnářích. Bílek plán změnil, a to je poslední pokus Zeyerův
vstoupit do kláštera. Důvody, proč tak učinil, byla opravdovost, s jakou chtěl překročit
práh klášterní: „I já bych se dovedl umění Zříci, jen kdybych síly měl žíti dle evanv
gelia“ (1897 -- Bílkovi) -- a též obtíže odloučení se od styku S přáteli a se světem umě-
leckým. V letech I885-9 duševní krise, jistě Z Velké části -.též náboženská. Byl tehdy blízek
Sebevraždě, jak se sám přiznal. Plojhar tlumočí jeho národnostní názory, ale též i nábo-
ženské. Kterak O spiritismu Soudil, svědčí slova : ,,SpiritiSmus nechte stranou též, radim
Vám . . . Píšete, že jeden Váš přítel mluvil s duchem. A nemluvíl největší a nejvznešenější
duch ústy Krista k Vám P A Srovnejte to, co nám všem řekl Kristus. S tím, co „ten duch“
řekl Vašemu příteli“. Po roce I889 následuje silnější -sklon ke křesťanství. Boje' Vnitřní a
bolestné probíjení se k pravdě je Vyjádřeno nejlépe Zeyerem samým (pí. Heinrichové) :
„Zda Věřím a nejsem neznabohem P Na to není snadno odpověděti. Prahnu po Bohu, mám
po něm nesmírnou touhu, mám momenty, kdy na Něj volám, k Němu křičím, ale ne~
cítím jeho blízkosti. Ztratil jsem svou Všecku víru, jako Většina lidí a nedovedu ji ničím
nahradit. Netoužím, by se `mi vrátila, nebot byla právě dětská. Pravá cesta k Němu
najde se snad jen velkými boji, a já je bojují. Zatím cítím jen to jedno: Jak jsem ne-
hodným a celé moje náboženství koncentruje se ve výkřiku Z hloubi duše: Miserere mei
Dominel Chodím nyní zđe i na mši, beru Vše symbolicky a víra druhých mě dojímá
a výsledek jest jakási konejšivá, sladká harmonie V duši“. Než dostavuje se posledním
dosti silná reakce. Vystupuje V popředí buddhismus a nietzscheismus i Renanem byl frap-
pován Však i tato perioda míjí a tím úžeji přivinuje se Zeyer ku křestanstvı kladem

.QM

. . . ' '. Do .
tolToˇ“vedle“m"rToz'1'c1'clíˇjsě "zm`iñek""Ö Böhud,"'öTKÍ”isÉiÍjsÉfi””př'ede”Všírn_"jehoP Zaříditi hry
pašijové : „Chci se pokusit o zavedení her biblických lidových zde V naší krajině. Dělám
už studie k textu a napíšu to „Utrpení Kristovo“ jak to dovedu. Je to něco, co nosím
tak dávno V srdci, a chtěl bych to psát kleče. Jak se to povede P . . . Zdá se mi ten sen
tak krásný, že se bojím, že se mi neuskuteční, neuskutečnil se mi dosud V životě žádný.
P. Bouškovi: „Přece bych rád napsal něco, co by Stál.o za to, a doufám právě, že to bude
právě ta velká Golgotská tragédie. Snad se klamu. Jsou momenty, kdy cítím tak živé
svůj nedostatek, že mi smrtelně úzko. Ale ukojím aspoň žízeň své ubohé, zmítané, ne-
šťastné duše“. Druhým dokladem jest styk S katolickými literáty a modernou. Nejdůleži-
tějšíz je přátelství s Bílkem. O Bílkově Kristu často mluví. Jeho ceterum autem byla slova:
„Tak to Kristus řekl a tak se to též stane“. K lásce ke Kristu přiveden byl úctou Panny
Marie. „Ani jsem si zcela .nebyl vědom své úlohy, když jsem' Marianskou zahradu psáti
Začal, sic bych byl couvl. A ted' jsem rád, že jsem se do toho pustil, byt největší část
čtenářstva i úplně katolického S celou duší Marii nepojímala, přece bude tisíc srdci vítat
aspoň slabý pokus, .jejž podávám“. ` J i I“

238



__ I „E237

Po Velkém utrpení zemřel Zeyer 29. ledna Igor. Smrti se nebál : „Byla jedna krásná
chvíle, kdy jsem se té děsivé myšlence podrobil a Bohu. a jeho vůli se úplně odevzdal -
tu zavládl V duši mé takový mír, že byl jsem šťasten, i tělesně jsem cítil jakési zavanutí
konejšivého flui-da, a tak jsem zvěděl, že to byla má nejvroucnějš modlitba V životě,
ne prosba l“ 8 _ -

Zeyer V posledních letech nalezl již určitou, spolehlivou cestu, blížil se k cíli svého
žití, ke splynutí s Kristem. Začal obrazy exotickými plnými vášně, varu, rozvíjel se a
potom nastávásklon k jednoduchosti, lapidárnosti, kde uchvacuje právě ta lapidárnost
a bezprostřednost svojí silou, vše nabývá rysů velkých,- gigantických, svou jednoduchosti
právě strhujicich, a zdá se, že byl by skončil modlitbou, podobnou svým rázem vzne-
šené, významu plné modlitbě „Otče náš", jíž si tolik vážil, výtvorem psaným v duchu
evangelia. Toť linie jeho vývoje jako člověka, křesťana a spolu literáta. V

Dojem přednášky dp. Šaeha -- Z níž jen hlavní rysy zde podány -- byl uchvacu-
jící a posluchačstvo jistě krásná jeho Slova V paměti zachová. I

Dne 27.“ května přednášel Vdp. farář S e y V a l t e r, zakladatel Űtulny pro slepé
dívky na Kampě V Praze: „O neštěstí slepých dívek a ústavech slepců V království
čøsizênflx“. . -

Dne I3. června uspořádána poslední schůze V tomto správním roce, spojená S valnou
hromadou. Po zprávách jednotlivých funkcionářů přikročeno k volbě nového Výboru a
zvoleni: jednatelem opět J. Hron ek (III. r.), pokladníkem J. H u d ec (II. r.), za-
pisovatelem J. Fořtel (I. `r.), knihovníky mus. za III. r. J. S amek, za_.II. r. Fr.
Bachtík,za I.r.J.Koděra. '

~ . Přehlížejíce činnost naší družiny, která za těžkých podmínek začala nový 26. rok
svého působení, s potěšením zaznamenáváme, že šťastně překonali jsme veškery obtíže.
Zdroj příjmů valně Ztenčen, což ucítila V první řadě naše knihovna, přece Však po jiné
stránce velice získala, dík za to knihovníkům, kteří provedli reorganisaci a revisi její, bel-
letrie byla oddělena. V čítárně byly vykládány časopisy Většinou rázu asketického, Vě-
decké revue byly ukládány a teprve po ukončení ročníku do knihovny zařazeny budou.
Z dárců, kteří knihovnu obmyslili, vzpomenouti dlužno Ť Vsdp. kanovnıka Kyselky, J. M.
ndp. praeláta Tumpacha, Vsdp. kanovníka Dra A. Podlahy, který přislíbil nadále knihovně
svoje Editiones archivii etbibliothecae s. f. metropolitani capituli Pragensis a Sbírku cír-
kevních pramenů českých; ředitele družstva ,,Vlasti“ Vdp.oT. Škrdle, zvláště Však našeho
Vsdp. ředitele Msgra J; Říhánka, všem „Zaplať Bůh 1“ ' '

I Nejen slovem, ale i skutkem snažila se „Růže“ raziti dráhu k Slunným výšinám
ideálů, neboť zprostředkovala několik objednávek dobrých knih s přiměřenou slevou, tak
zvláště vytknouti dlužno značnou objednávku krásné knihy Vdp. Dra F. X. Nováka:
„Některé naše kněžské problémy“ (objednáno 82 exemplářů). Na paměť uvádíme jeho slova,
která nám napsal : ,,. _ . opravdu velkou radost jste _mi způsobili. Při pracích Svých tane
mi vždy naše kněžská mládež zvláště na mysli, od té očekávám V budoucnosti nejvice,
ta i nejpřístupnější jest slovu povzbuzení a -poučení. Proto se i raduji Z hojné Vaší- ob-
jednávky. Buďte jednou celými kněžími, k vůli sobě, k vůli drahému lidu našemu a k vůli
době, která žádá celých mužů a Zvláště celých kněží. Pán Bůh Vám k tomu uděliž mi-
losti své . . .“ ˇ

Oremus et laboremus ad- invicem I V J e d n a t e l. J
Marianská družina českých bohoslovců V Praze -»pokračovala letos, pokud 'okolnosti

dovolovaly, V činnosti loni započaté, omezujíc se výhradně na život Vnitřní. Při řádných
schůzích byla kromě pobožnosti Vždy přednáška; polovinu přednášek měli sodálové sami,
.themata jejich promluv (dvě mariologické Vyjímaje) byla hagiografická. Nejvíce péče vě-

' „2„.V_@_1_ę _Ĺ,Zněìv_ˇu _Ny11í čítší_g1ružina_48__ ì';ád_ných čle LI __ __ _ ______ _ __O .ÉLHQ. .ben - __ _ _ - _ __ _
Při -volbách 20. května zvolen nový. výbor pro rok I9I2-I-I3 ; za starostu družiny

zvolen p. Stanislav G a b r i e l, za tajemníka p. Karel P r _a ž á k, za -pokladníka p. Fr.
Ko vář, bohoslovci III. roku; za náhradníky pp. Josef I-Iu d ec: (II. rok) a Antonín
B r a n d (I. rok). _

Družina stojí na konci druhého roku svého trvání; Sodálové hledí S novými na-
đějemi do nového roku, doufajíce, že Snad ještě více než dosud možno bylo, bude jím
lze pracovati ke ctı Panny Neposkvrněné a že budou moci mezi sebou vzájemně rozši-
rovat a upevnit poznání a lásku k převznešené nebes Královně.

K. M a ri a n u S, odstupující tajemník.

Z ćESKÝcH BUDĚJOVIO. Z - I
V XIII._ schůze apolog. kroužku. ,,Jirsík“ byla dne 3. března t. r. Pokračoval p. V.
R ehoř (III. r.) V líčení své) pouti do svaté Země. í ` ` Z ` I ˇ “

Kč (JJ O šť-



` flj XIV. schůze konána byla dne IO. března t. r. P. janák (II. přednášel
na thema : ,,Dr. Alois M u S i 1, orientální jeho cesty a význam jejich pro Bibli '_

. XV. schůze byla dne I7. března t. r. Přednášel pan předseda F. B r a b e č e k na
A thema: „Církev a ,moderní stát“. L

` XVI. schůze dne 24. března t. r. Koll. předseda dokončil svou přednášku: ,,Církev
a moderní stát“. ' ' z

XVII. schůze byla dne 2 5. března t. r. Pan J. ] a n-á k (II. r.) dokončil. přednášku _
O Dru Musilovi. , . ~

XVIII. schůze byla dne 31. března t. r. Pan Vojtěch Ř cho ř (III. r.) dokončil
přednášku : „Poslední lidová moravská pout do svaté Země“.

Je zvykem v našem semináři, že prvním máj em počínaje trávívaji bohoslovci večery
procházkami V zahradě a proto činnost Spolková obdobím tímto končí. Bude ještě před
koncem roku svolána schůze plenární. i _ ˇ

Srdečný pozdrav všem jednotám zasílá __ ,
Z A - 5 a nd a, t. č. jednatel..

ZAGREB, 25.V. 1912. ' _ z i
- ˇ I2. i 13. lipnja slaví ,,Zbor duhovne mládeži zagrebačke“ 75. godišnjicu svog knji-
ževnog rada. To je .ziajstaríje hrvatsko knjíževno društvo, koje jeveč god. I837 uteę-
meljeno. 'Burna je povijest „Zborova“ od osnutka pa sve do danas, je se imao borití.
s različnim neprilikama, osobito političkirna. No uza sve to, tko čita povijest „drušstva“
vidi, da je da je „ono“ uvijek radilo na prosvjetnom i kulturnom polju hrvatskog naroda. `
Rad mu možęmo podijeliti u tri periode. Prva je od osnutka do apsolutizma Bahova,
druga u vrijeme samog apsolutizma, -a trečo poslije sve do dana današnjega. Več se u po-
četku isticao „Zbor“ u radu za narodne svetinje ruku uz ruku S Gajem, Draškovičem,
Bavukičem í drugima. Dopisuje S Jánom Kolarorn te českim i Slovačkím bogoslovima.
Rádi za domovinu, ali i za slavensku uzajemnost. _U vrijeme apsolutizrna takode' se naše
društvo u velike odlikuje radom. Vrijedno je Spomenutí, da su zagrebački bogoslovi u to
vrijęme ınnogo proučavalí slavenske jezike, osobito česki í ruski, te literature tih naroda,

, í tako mnogo doprinijeli Sveslavenskoj ideji. Kad je apsolutizam prestao, mogli su se više
baviti národním potrebama. Počinju S izdavanjem pučkih priča, molitvenika í nabožnih  
dijela. Nastavljaja S izdavanjem apologetske literature, koja se uspješno u narod širi. No
ne samo to. Zbor se pokazaoi u svako vrijeme dostojan i vríjedanpovjerenja hrvatskog
naroda. Ne štedi ni moralnili ni materijalnih sila, kad se radi o Domovini. Zahvaljujuči I
dragom Bogu, šlo je „Zbor“ tako krasno djelovao na narodnom polju, molimo Gospoda

“ 'i u napredak, nastaví „društvo“ djelovanje u kat. i patriotskom duhu. Zato se priključimo
ˇ k slaví ne samo svi Hrvati več i Slavení, je ako je to hrvatska slava, onda je i Slavenska.

Unus theologorum seminarii Zagrebiensis.

ST. PAUL, SEMINARY. í ' “
. St.“ Paul (Minnesota), dne 7. března I9I2.

Ctěná redakce! Po přání mých kollegů, členů českého sdružení v St. Paul Semi-
nary, zasílám ct. Vašemu listu stručnou Zprávu o naší dosavadní práci a působení. .

Založení českého sdružení V americkém semináři vyvolalo radostný ohlas i“ ve staré
vlasti. Z -různých stran došla členů sdružení i blahopřání, vyjadřující nelíčenou radost,
že konečně učinili pokus sdružití americké bohoslovce české S pobídkou ku práci a ideál-
nímu snažení. - A členové sdružení se činili a pracovali, obětavě S láskou a pravým. pofl
rozurněním V intencích- při založení sdružení stanovených. .

_____,____„.___Ci;ih„.____p_a„n_ _,§LV~i__e__s„e, _,(,d_i_ą.çQ_n,__çl_i_e__(;e_s_c-;____Qn3_aıl1a)_Lpr_Qjbír_al_y___ _d_çnníQl1_wsQ_l~1ůj_ąSň13ı_______
a poutavým způsobem dějiny našeho národa od“ prvních jeho počátků. Obětavost pana
Wieseho zasluhuje tím více uznání, poněvadž jest národností Polák, už poleta učí se
jazyku českému, přinášeje vzácné porozumění a nelíčenou lásku pro minulost i přítomnost
našeho národa. -- Rovněžšsoustavně pojednával o literatuře České V I. pololetí. minulého
století pisatel těchto řádků. Promluvil a ocenil význam Kollára, jungiˇnanna, Šaíaříka,
Douchy, Tyla a Karla' Havlíčka, dokládaje Svoje výroky pokud možno četbou ze spisů

i jmenovaných spisovatelů, upozorňuje při tom též na odchylné nebo mlhavé, nesprávné
názory, týkající se katolické církve, nebo světového názoru křesťanského. -j Další Před-
nášky přednesli : _ ,

Ct. p. Š a c Z „Význam latiny v církvi katolické“.
Ct. p. VVtie se: „Literatura česká. V srovnání a poměru s ostatními literaturami

sldvanskými“. i ' _ . Z
l Ct. p. P r o k e Š :' „Kritika řečí Dra Soukupa, přednesených v naší vlasti americké“.

240



Čt. p. Frank T O m á n e k : „O hypnotismu, magnetismu a Spiritismu se stanoviska
moderní Vědy a V důsledcíchpro život mravní“. .

Ct. p. Ku čera: „Důkazy O jsoucnosti Boží“. V “
Ct. p. T o ny: „Překlad delšího, angl. vypravování Z angl._ ,Missionary'.“
Četba Výborné knihy Dra Nováka : „Pohledy do života bohoslovcův a kněží“,

V týdenních schůzích velmi se osvědčila. Důkazem toho, že byla mnohými členy zakou
Á pena k hlubšímu privátnímu studiu, jakož i, že V četbě dosud se pokračuje. Zlatá slova

moravského redemptoristy padala zajisté Vždy na půdu úrodnou, ,vznítila u členů Větší
mužnou lásku a nadšení pro Krista, jeho církev a záchranu duší, obeznamujíc též břitkou í
a pronikavou kritikou mnohých stávajících nedostatků, chyb a přehmatů jak Vdobácn
minulých, tak i V přítomnosti se všemi mělčinami a zátočinami budoucího, našeho kněž-

V ského života. V č - č
^ Koncem prvního obdobíškolního byli přijmuti do kroužku noví členové, ctp.
Miegr a ct. p. Bouška. Stanovy kroužku byly též přepracovány dle vzorů stanov stávají- 4
cího už sdružení německého, anglického a polského ve zdejším semináři. Stanovy vzaty
na Vědomost a schváleny představenstvem semináře,‹rektoren1 Dr. Schátrem, “a sdružení
na roveň Sdružením zdejším ostatním. , " ` “ _ ,

j Srdečně díky vzdávám jménem sdružení ct. redakci za bezplatné laskavé zasílání
,,Katolíka“. Ze staré vlasti dochází též bezplatně na jméno Sdružení časopis „Vlast“ a
týdenník brněnský ,,Budoucnost“, orgán strany křestansko-sociální. '

Skoro bych byl zapomenul na fakt, který V první řadě zmínky zasluhuje. Jest to
obětavost a šlechetnost našeho milého pana krajana, důst. p. Zižkovského, S kterou, ač ,

, maje práce dost, jako professor Písma Svatého a ředitel cvičení bohoslužebných, vyhověl
prosbě sdružení našeho a převzal založení a Vedení české třídy ve zdejším semináři, V níž
bude soustavně jazyku českému, zvlášť po stránce gramatické Vyučovati. _

n Tímto bych byl S mou zprávou o našem milém sdružení u konce. Zájem, nadšení  
a dosavadní porozumění pro cíle sdružením Vytčené, jsou pisateli těchto řádků 'zárukou _
dalšího zdárného rozkvětu do budoucnosti. ' '

Nyní se srdečným pozdravem, důst. pane redaktore, jen ještě jednu malou otázku:
Kolilç jest Vlastně Cechů bohoslovců V těch rozličných amerických seminářích? Nebylo
Ĺ`›“y to krásným, a do jisté míry i užitečnýıfn, kdyby tito milí naši krajané neznámí S námi
písemné styky navázali, bychom se tak navzájem poznali, bratrsky se pozdravili, ve sVa~
tých snahách .našich se povzbudili P A zdali by nebylo mož`ným, po příkladu kollegů kra-
janů ve staré vlasti, za účinné pomoci i jiných povolaných faktorů, dáti podnět a Vy-
'oiıclovati sdružení českoslovanských bohoslovců amerických, kteréž by pojilo kollegy kra~
jauy roztroušené po seminářích amerických? j “

“ » Frank T o m á n e k, St. Paul Seminary.
Český, kroužek V St. Paul Semiinary (Minn.). ]ako V I. semestru,

tak i V druhém pololetí tohoto školního roku vykazuje se český kroužek náležitou čin-s
ností. Ct. p. Wiese přeclnářel pravidelně o dějinách slovanských a českých. Pisatel.
těchto řádků rovněž systematicky probíral literaturu českou posledních let. -~ Promluvil
o Vrchlickém, Macharovi, Karáskovi, Neumanovi, V poslední pak schůzi zakončil oceně-
ním poesie amerického kněze-básníka jana Vir á n k a. Větší nebo menší přednášky- měli
ctpp. : T o n y : „Přednášky hraběte Lützova“.` „Význam Velikonoc pro katolického kře- “
stana“. -- K `u č e r a : ,,O Sebevraždě se' Stanoviska katolické morálky“. -- B 1.11 ň S 1.; 1 ;
,,O činnosti kněžské ve městě a na VenkoVě“.'-- M i e g r: ,,O důkladnosti ve studiu“.
~-~ 'Ĺl` o in án ek : ,,O otroctví“. ,,O nedostatku českých kněží V Americe“.  
, Básně přednesli ct. pp. : Šac, Bouška, Kučera, Biliňski a.Štěpanski.

_ _, - i -_ .Pi.Seınn_éž.--.-.st.3Zky_,-nar2áZáiıy--s-.„hQ_1ıos.lQıč.ci.ine.--.stare,-„ičl.as.tiapmsržédnini-vnn_.,,M.n5ęaıi
časopisu bohoslovců českoslovanských (Vychází V Brně). 1

O Členové kroužku byli radostně překvapení listem pozdravným, který zaslali boho-.
slovci čeští V semináři La Porte V Texasu, sdružení rovněž V České sdružení. Mezi oběma

. sdruženími navázány písemné styky. . S '
Dp. Žižko vský, professor V našem semináři, Vyučoval jednou týdně češtině

za účasti i bohoslovců polských, začež mu Vzdává český kroužek na tomto místě 'srdečně
diky. »-- Ze srdce děkuji členové kroužku ct. redakcím ,,Katolíka“, „Vlastence“, „Vlasti“
(ve stare vlasti), „Budoucnostı“ (Ve stare vlasti), za laskavě bezplatné zasílání jejich l.i,stů.

. e ` s Frant. T o in á n e ik.

» 241:



 -  Rozmanitosti.  i  
. - I 4 1

Go soudí Foerster O významu pokory ve výchově.“ Dnes, kdy náboženství odevšad
se vyhazuje, jakožto prý bezcenno a nepotřebno, taktéž zanedbáváno“ neb i vylučováno
bývá i za vychovatelství. „Ven ze škol s náboženstvímlfi' volá pyšná nevěra a Zlostně Sápe
se na odkaz pokorného, božského M is t r a. -_ A následky výchovy bez náboženství jsou
již nad slunceíjasnzější. Odtud Vyplývá dnes onen nezdar ve výchově, na který soudní lidé
práveıns obavou pohlížejí, tam jedině, jak zkušenost učí, spočívá kořen dnešní převrácené
výchovy. ^-- jest možná ethika, je možný řád mravní bez podkladu náboženského? To Zna-
mená asi, jako Stavěti palác na písku V- bez základů! _ , -

_ Proti, takové výchově vystupuje“ učený a soudný protestantský paedagog a íilosoí
Dr. Fr. Flo e rs t e r, univ. docent V Cuvrichu, ve svém díle „jugendlehre“ a důrazně od-
poručuje jak veřejnou tak i soukromou výchovu nábožensko-mravní. _- My Všimněme si
jedné důležité složky V oné nábožensko-mravní výchově: pokory, Základní to ctností V ži-
votě náboženském, jaký 'Význam přisuzuje jí V onom svém' díle Foerster? í

_ .~

Dnešnívýchova-, praví asi Foerster na počátku svéúvahy O ceně pokory ve vycho-
vatelství, směřující k mravní zachovalosti a obyčejné samostatnosti vůči jiným nijak ne-
vylučuje nebezpečí odporných nectností jako pýchy, přemrštěného sebeoceňování a jakéhosi
způsobu pokrýtectvíl Dokonce ona osudná možnost je neodvratitelnou bez mocného-protiv
tlaku. Reakcí proti oněm nectnostem je pokora, na níž křesťanská tradice klade tak Veliký
důraz a která ostatně má svůj základ V samé lidské přirozenosti i vv potřebách vychovatel-
ských. A právě ta, jako i jiné důležité složky dnešní t. zv. moderní osvětě scházejí.

Učení 'o pokoře a úsilná snaha po jejím dosažení, uvažuje dále F o e 1' s t e r, v kře-
sťanství tak význačná, není něco jen tak nahodilého neb bezvýznamného, ani není plodem
jakéhosi otrockého smýšlení -_ jak si představuje německý íilosoí N i e t z S c h e -- nýbrž
právě pokora je nezbytnou sebeochranou a Z nejnaléhavější potřeby vzniknuvší hráz proti
mravní domýšlivosti a přehnanému- sobeckémuk' sebeobdivu; tyto nectncsti Velice lehce
mohou zroditi se Z obyčejného' Sebezušlechť_ování, poněvadž `-- jak už to V povaze lidské jest
-- člověk raději sleduje chybyméně dokonalého blížního, aby s tichou pýchou a marnivou
samolibostí mohl si říci: „to já jsem přece jen hodně lepšíE“, místo aby si vyhlédl Vzor
v pravdě dokonalý a dle něhopoznával své nedostatky a vady, které mu schází k dokona-
losti onohovzoru. ř " .

, Zjev íarizejství a sebevědomého stoicismu má kořen zrovna V těch dobách, kdy člověk
horlivěji počíná se zabývati Vlastním mravním zdokonalováním; odtud tedy onen mocný
protitlak výkřesťanství tak Význačný proti mravní pýše, odtud ta hráz proti přívalu pře-
mrštěného sebeoceňování-~ ač, bohužel, i tato ochranná zbraň pro vždy nemůže duchy
vymaňující se Z nízkosti zabezpečiti před oním nebezpečímí Vždy ještě marniváˇ samo-
libost .najde si .nějaký přístup ba dokonce někdy zaměněna bývá pokora pravá za 'la-
lešnou, totiž tu, která sama na sebe chce upozornit, ana pokora ryzí před světem se ukrývá!
Ale proto nesmíme skládati ruce malomyslně V klín, nýbrž hned použítí protijedul -_ Vzne-
šený a nedostižný Vzor Kristův právě proto, že lidem tak živě a úchvatně staví před oči
jejich vzdálenost od vrcholu dokonalosti, jistě je nejmocnějším lékem proti domýšlivosti
a pobídkou ke 'skromnostil Pokoraí těšila se Vzácné vážností i u jiných Vyznání. U Židů
na př. pokora. je důležitým prvkem V náborženství, což zřejmo ze Výroků přédstavených
i. židovských obcí a Z .pocty, kterou Zidé vzdávali pokornému rabbimu Hillelcvi.FT'E3 @<N‹ f-ı|\

'ˇ`“”'_"“ˇ"ˇPŤÖÍ`Öˇ"'ˇI"`äLÍlÍ`"ŤĚ`1íÍ€fS±*€T'"IIHTTBjVý`Š"“đůTazH'Ě' “1ˇ(3"đŤ'Č"ů1'1'1““a_'v“ůJUec"vyCłr0vat“eŤĚr1`iˇIjˇ-aby
vedle obyčejných mravních a společenských pravidel vštěpovalii zásady náboženské, neboť
pouhým obyčejným vychováním společenskýmystávají se z nich leckdy a snadno lidé,
kteří pro své nemístné, přílišné sebevědomí a nepoddajnost stanou se okolí takřka nesnesi-
telnými.. “ í V V i ` i O

ˇ Zrovna vzácností jest“ Vycvičiti se bez pomocné ruky zušlechtujících zásad nábo-
ženských a krásných vzorů pokoľy V této ctností. Vždyť takový člověk bez mravních
zásad náboženských. a bez skutečných ideálů v náboženství tak krásně se stkvících, žene
se za jakýmsi neurčitým, mlhavým ideálem dokonalosti, který jsa jen abstraktnírn, ne-
skutečným, samozřejmě nemůže míti té síly a přitažlivé moci," aby člověka přivedl ke sku-
tečné, pravé životní dokonalosti. -- Naproti tomu, křesťanské náboženství, hle, jak četné
řady skutečných a ušlechtilých vzorů nejvyšší bezúhonností a životní dokonalosti Zrodilol
Kdož neobdivoval by hrdinnost a pe_'Vnou`_ rozhodnost křesťanů, S jakouvdobách krva-
výchpronásledování obětovali za svůj nejvyšší Vzor dokonalosti. -_ Krista beze všeho svůj

- ‹ _

242
.~fl



majetek i život, jen aby zůstali věrni zásadám náboženství jeho! .Hle, vzorové mravní do
konalosti a pokory -- perly náboženské morálky! -- Může pouhopouhá obyčejná mravn
Výchova, byť sebe pečlivější, vykázati se takovými charaktery! Může Výchova stavěná na
vratkých, měnivých společenských pravidlech míti tak trvalou cenu a jistý výsledek,
jako výchova opírající S6 .0 nerozborné, věčné zásady náboženské? jistě ne, naopak, stále
ocitá se V nebezpečí nezdaru! Znárno jest, jak nesnadně a S nepatrným Výsledkem mohou
tomuhle nebezpečí Zvrácené, beznáboženské výchovy čeliti jednak rodiče, vychovávající své
dítky bez podkladu náboženského neb učitelé, kteří musí Vyučovati vmládež odcizenou
víře! r S

Proto zavčas, radí dále Foerster, musí rodiče klásti dětem do srdce seménko pokory,
aby viděly, že dokonce není naší Vlastní zásluhou, jestli vyjdeme Z boje S některými ne-
snázemi životními někdy S lepším výsledkem neb vítězstvím, než některý náš spolubližní.
Kdož Ví, za jak obtížnějších okolností bylo mu bojovati, snad méně štědrou byla k němu
příroda, neobdařila ho třeba takovými prostředky a tělesnými i duševními schopnostmi
a- co vše ještě po případě by se dalo nalézti! _ Kdo vše klidně uváží, uzná, že pýcha je
vždy znamením leda omezenosti- duševní, nedostatku, skromnosti a ,nepravého vzdělání!

Ku koncisvého pojednání o Velké ceně pokory se výchově uvádí Foerster toto za-
zjímavé přirovnání, nadepsané ,,,Die Geíahren des Steigens“: přirovnává slézání striných
skal ke zdokonalování Se. _ Při slézání skalnatých hor největším nebezpečím je závrať -
rovněž při sebezdokonalování největší zhoubou bývá- pýcha a doınýšlivost.

Slyšme: je beze všeho jisto. že závrať jest příčinou četných neštěstí při vystupování
na skalnatá t_emena. Než uvažme, stala by se turistovi šplhajícímu se na horský Velikán
nějaká nehoda, kdyby klidně sledoval jen svůj Vysoký cíl a měl na Zřeteli jen cestu, kterou
má ještě Vykonati k nejvyššímu bodu? jakmile Však takovýpilnezkušený nedočkavecipřed-
časně se ohlédne nazpět, aby S Vysoka pohleděl na hluboko pod ním ležící potůčky a
údolíčka S chýškami lidskými na dně, jakoby tajemnou jakousimocí stržen, V mžiku S Vý-
křikern sřití se do černé strže S místa, na které vyšplhal se S tak velkou námahou!

1 Často a nejinak je tomu i při snaze o dokonalost ai sebevládu. Kdo chce dostoupiti
vrcholu dokonalosti životní, ten se musí snažiti státi se vždy lepším, musi vytrvale Vystu-
povati po stupních dokonalosti a ˇpovznášeti se nad nízkosti a hrubé vášně; sleduje-li kdo
stále jen svůj nejvyšší cíl, ten jistě neklesne a nesřítí se nazpět do propasti ne(lokonalosti
a liříchu. _- Kdo však předčasně se zastaví na některém stupni dokonalosti a ohlédne se
nazpět, aby si jakýmsi pocitem marnivé samolibosti poznal, oč povznesl se nad ostatní,
tu jat bývá též závratí -~ pýchou, která též ve chvilce srazí ho S .oné Výše dokonalosti do
teınné hlubiny hříchu a Zmařena tím často dosavadní úspěšná snaha po pravém zušlechtění
se snad -- navždy! -- _ S . -

Proti tomuto osudnému klamu můžeme S úspěchem čeliti jen tím, nebudeme-li ,hle-
děti na to, co prospěšného jsme už vykonali, sice snadno zınocnilo by se nás opojeni samo-
libé uspokojenosti, nýbrž na to. co ještě máme Vykonati k vrcholu mravní dokonalosti!
Nepozorujme bližní málo dokonalé, abychom viděli, oč jsme jich lepší, nýbrž dívejme se
na vzory skutečné dokonalosti, abychom - S pokorou a skromností uznávajíce svou ne-
patrnost se Svými četnými nedostatky vůči nim -- uvarovali se odporné pýchyi a nesnesitelné
domýšlivosti. Neohlížejme se ani V pravo, ani V levo, neb zpět, nýbrž: V před k cílipravé
dokonalosti, budiž naším heslem! -- P p

Tak soudí o významu pokory ve výchově slavný německý paedagog -- IJIOÍGSÍELHÍ
F o e r s t er. Poněvadž pak pokora je tak důležitým prvkem V křesťanství, Vidíme jak dů-
ležitá a nutná je vychová ve smvslu náboženství křesťanského. Vzorem pak nejvyšší do-
konalosti a pokory jest sáın 'božský zakladatel křesťanství -- ježíš Kristus. O

““ eeeee “ˇ“ivrafriänšırävıáırfaìářìsěèií'ˇzègžčísv4"čúsišíz±øč±i'čn íäˇvøš!ši5š"šäsiiřšňššššľj"öj>ši'í"'š"i"šá;Ťˇ“ ˇ“
hovský Method Zavoral a malíř K. Klár S Obzvláštní pietou k pěvci Marianskému letos již
po druhé realisují jeho myšlenku. Krásně napsal 'O provedení Mariánské Zahrady K.
Klement: ,,Z velikých dálek tajemných vyššího a čistšího života zní básníkův tichý chvalo-
zpěv. Hluboký, něžný", anonymním zpěvům světců podobný a kathedrálám gotickým
středověku plného žhavé, bezkonečné touhy. Vůní proniklý prostoty a čistotou nových
legend křišťálového pramene radostně poesie lidu. Koberec vzácný Z paprsků lunné tan-
tas e setkaný a na stupně položený. oltáře Nebes Královny. K rozmnožení chvály Vzdá-
vané Marii Panně pro všechny věky z nitra bolestí i radostí zraněného vytrysklá píseň.
A na jemnosti mlžné tkáně hymnické. prosv pěvce vybudováno V lásce a nadšení dílo
nové. Okouzlující rythmus básně podložený a_ prohloubený, jako iniciály starých anti-
íonářů zlatými ornamenty tichým steskem Varhan, doplněn jest úchvatným scenickým
provedením. Ve světle, ,připomínajícím bledý jzas dohasínajících jarních dnů, postupují
obrazy řešené ve velké jednoduché liniiplastiky. Bez pohybu, beze Slova, bezbarvé, jako
V nezemskou dálku promítnuté. A étherné legendy a zkazky zapadlých, krásných časů

243



P'

oživují na okarnžikí za tichého sborového zpěvu dětí ponořených ve věčnou trnu. ~-
Evangelium přísně stručné, střežící nezměfné hloubky tajemství svých, roztavené ohněm
náboženských cítící duše a novouopět formou krasna vyjádřené čistýmí proudy jasu,
Z hlubin své, podstaty vyvěrajícími, zaplavuje duši. Zní varhany -~ a jako bílý obláček
vonného dýmu Z kaditelníce stříbrné nese se pozdrav básníkův „Zdrávas poklade všech
milosti, Maria, před níž anděl klonil ˇse.“' l
j -Důležitost znalosti slovanských jazyků a slov. literatury. ,,Pr0h1ižime-li bøhøvědeclšá
kompendiakatolických národů slovanských, vidíme, že- k sestavení jich použito bývá pra-
menů hlavně německých a latinských, méně již francouzských, ještě méně vlašských a
měrou nejmenší - slovanských. Neví se -namnoze ani, že bratrský některý národ slo~
vanský má již tu neb onu výbornou -příručku vědeckou, kterou při práci podobné u ji~
ného národa Slovanského bylo by záhodno í prospěšno užití.“ Tak pravil r. 1904. na boho-
sloveckém sjezdě velehradském dr. Ant. Podlaha ve své řeči „Bohovědná práce u katoli-
ckých národů slovanských a žádoucí její organisace.“ jsou to slova ne příliš lichotivá
pro všechny Slovany, ale slova bohužel trpce pravdivá a charakteristická: nebot, při-
znejme si to, my Slované neznáme se navzájem a své znalostí O slovanských kmenech
jiných -- aspoň o jejich duševním životě, 1`oz“machu a pokroku ve vědách M čerpáme
častěji z pramenů druhotních, z děl a časopisů neslovanskýclıl Smutný to zajisté a trapný
pro nás Zjev! Kde vězí asi příčina, kořen jeho ? V naší netečnosti, ve veliké neznalosti
slovanských jazyků a v nedůvěře, nebo lépe řečeno v poclceňování, ve velikém podceňov
vání vědecké literatury slovanské!! Neslované --~ mám na Zřeteli hlavně Němce a lÉ"raI1~
couzefl-~ tak si všímají Slovanů, jmenovitě rozkolných, že Slovany téměř 'přímo zahanbují!
A. přece 'stále se volá po slovanské rřzájemnosti; za takových poměrů ovšem zkvétatí ne~
bude. Třeba tudíž nejprve učiti se pilně slovanským jazykům; žádoucno bylo by velice,
aby každý bohoslovec a kněz slovanský -‹ nepravím jen český, nýbrž míním všechny slo~
vanské.-.- Ovládal jazyk aspoň jednoho bratrského národa, by mohl alespoň čísti jeho
časopisy a vědecká díla aa jich použítí při svých pracích a~ studiích. Že; by to mělo pro
velikou, tak četnou rodinu slávskou význam nemalý, převeliký; jestjisto a nesporno. -~
Než jak nás zahanbují na př. bohoslovci západoněmečtí, kteří se učí v Münsteru s chutí
a rádi češtině, polštině a slovenštině,_ aby mohli se Zdarem pracovati na spáse přistěhoi/al
lých, ve velikém počtu tam pracujících slovanských dělníků! Nebude i nám snad častěji
V duchovní správě třeba znalosti toho neb onoho jazyka Slovanského? Proto s chutí.
do práce, s nadšením, S jakým to činili tak mnozí a mnozínaši kněží v době národně~
probuzenskél Vybízí nás k tomu i věhlasný P.“ Aur. P-aluvieri O. S. A., an obraceje se sice
na'Neslovany, ale věcně í na nás dí: „jest povinností katolíků, aby ,se učinili jazykům
východoslovansk_ým“; a dále-praví: „Musím (Slovanům) ukázati, že rozumíme jejich sna~
hám, jejich slávě, duchu i srdci.“ Nuže, do díla, volná chvilka se nám občas naskytne,
využijme jí naznačeným způsobem; někdy snad budeme tomu velmi rádi l H. (01.)

Opľavy: Na str. Narozen 21. října vynecháno r. 1797.
Na str. Místo P. Fr. jemelka má státi li“. Al. jeınelka.-ľà-IQ‹.fl›-‹

Í
‹~“~j “-››v4

li-= » na ev“ z“ _“-. Tˇzžv mf“f“ -„_-~~ r
.' z‹|`“.“- 7 V

244 ,


